
ä̂fP"



jjjjř

Jp  ^ f  *\ ■  I  * ^ ; j

4^ ^ ä M  ^ Ě  ® i  1%, |MÉÉËiâ9$î -V ü1.^ T ^ ^ sS fcjS t' ]



~  CO ZABEZPEČUJE ÚSPĚCH
lyžařského w
sportu Švédsko navštívila  delegace sovětských expertů lyžařského sportu a sportovní

V e  Š v é d s k U  fy zio lo gie . Seznám ila se s organizací lyžování, s m etodikou tréninku předních zá

vodníků a s organizací fy zio logickéh o výzkum u a lékařského dohledu nad spor- 

tovci.

Ve Švédsku je 2042 lyžařských klubů, které jsou učebních pom ůcek pro zkv alitn ěn í tech niky a me-
sdruženy ve 23 oblastních klu bech . Je jich  aktivita todiky běžeckého lyžařského tréninku. N ejzajím a-
je různá. N ejvětší m ají pochopitelně velké klu by , vější bude menší Brandtova publikace »Rady pro
jich ž je asi 50. trénink běhu na lyžích«. Autor určuje tři základ-

Před podzimem předkládá každý klub Švédském u ní tréninkové způsoby: rychlostní trénink, inter- 
lyžařském u svazu návrh term ínové listin y , ve kte- valový trénink a trénink na tratích , 
ré označí závody, jež sám uspořádá. Ú čast v domá- Cílem  rychlostního tréninku je zvýšit sílu sval- 
cích závodech je povinná. C elostátní kalendář se- štva a rychlqsti. Brandt doporučuje trénovat zrych-
stavuje Švédský lyžařský svaz v září na podkladě lování v rozmezí 10 až 60 vt. do kopce, v přestár-
návrhů z oblastí. V  uplynulém  roce začala  sezóna kách mezi úseky uvolňovací cvičen í. V yspělí cvi-
švédských lyžařů závody 13. prosince 1964 a skon- čenci trénují na úseku od tří do pěti km , míra
čila  19. dubna 1965. Švédové startovali m j. ve 20 zatížení je závislá na profilu  terénu, 
soutěžích ve Finsku, ve 14 v N orsku, byli však V intervalovém  tréninku běží závodník dva až 
také ve Švýcarsku, Itá lii, R akousku, Sovětském  tři osm im inutové až desetim inutové úseky v rych-
svazu a i v jiných zem ích. Každý závodník musí lém tempu a v pause má sp eciáln í gym nastiku, po
absolvovat 30 závodů. Asser Ronnlund jich  měl které následuje pom alý běh nebo chůze na ly žích ,
v roce 1963 43, Sixten Jernberg 39, zatím co v tém- Opakuje se třik rát až pětkrát. Počet opakování a
že čase se zú častn ili např. ly ža ři SSSR  25 až 28 intenzita jsou závislé na období ročního trénin-
závodů. kového cyk lu . Intervalový trénink neprovádím e na

N ěkteré závody jsou povinné pro všechny závod- stejné trati, neboť to unavu je nervovou soustavu, 
n iky , což se však nevztahuje na přední lyžaře . Trénink na závodní trati podm iňuje projetí ur- 
Švédský lyžařský svaz sestavuje podle výsledků čené vzdálenosti závodní ry ch lo sú . Doba trvání je
30 závodů tři vybrané celk y . Reprezentační A druž- jedna až tři či čtyři hodiny. V hlavním  závodním
stvo tvoří 12 mužů a 6 žen, B má 16 mužů a 8 žen období je tento trénink na prvním m stě. Jednou
a C 18 mužů a 6 žen. z obměn je účast na nedělních závodech a někdy

na dvou či třech méně význam ných závodech mezi 
JAK TRÉNUJÍ? týdnem . Ronnlund závodí i šestkrát v týdnu.

Intervalové a rychlostní tréninky jsou vhodné
V ýcvikové tábory (soustředění) reprezentantů ne- především  v přípravném  období. ^Švédové p řiklá-

bývají delší sedm i dnů. Náplň připravují instruk- dají velký význam tréninkům  v různých meteoro-
toři a schvaluje  ji lyžařský svaz. V soustředění lo gick ých  podm ínkách a na různých druzích sně-
trénují závodníci sam ostatně a v případě potřeby ku. Hodně času věnují jízdě v hlubokém  sněhu,
ko n zultu jí s instru ktory. K řivka denního zatížení ^  Jernberga trvaly takovéto tréninky až dvě ho
nění přerušována, po snížení se pozvolna zvyšuje , diny, ^asío trénoval i v dešti.
aniž by však dosáhla v přípravném  období m axi- Důležitou roli hraje neustálé zdokonalování 
ma. Závodníci se snaží připravit si (načasovat) for- te„ll!ln ik y- Každý závodník musí zvládnout nejnároč-
mu k nejdů ležitějším  závodům , přičem ž vědí, že jí nější^ tech nické způsoby pro nejrozm anitější terén
mohou udržet m axim álně po dobu dvou měsřců. a sněhové podm ínky. Sovětští experti^ besedovali

V květnu bývá zatížení v tréninku relativně niž- s ÍJ.ePšírni závodníky i trenéry.^ Téměř^ všichni
ší, pak se postupně zvyšuje . Zpočátku se trénuje trenéři m ají kam ery, kterých používají především
čtyřik rát — pětkrát týdně, v srpnu však již  šest- Při velkých závodech. Doma pak prom ítají pro
krát i sedm krát. Objem běžecké přípravy je v květ- široký okruh m ladých lyžařů .
nu a červnu 50 až 70 km, v červenci a srpnu 70 až Švédové uvádějí, že k 21. roku musí lyžař dobře 
90 km (při soustředění 110), v říjnu 90 až 100 km ovládat základn í arsenál tech n ick ých  prostředků, 
Qtd který musí umět uplatnit v nejrůznějších  pod-

V poslední době se objevila ve Švédsku řada m ínkách. Po získán í nezbytných vědom ostí a doved
ností od trenéra, z a č ;ná každý sportovec samo- 
statně sportovně žít. Čte speciální literaturu vy
dávanou lyžařským  svazem , využívá rad předních 
trenérů a závodníků.

^  NA P R V N Í M  S N Ě H U  VÝBĚR DO REPREZENTAČNÍHO DRUŽSTVA

S poměrně velkým  zpožděním  máme sněhové ka- Rozhodujícím  činitelem  je závodníkův výkon. Po- 
nony i v ČSSR . Dík úsilí pracovníků lyžařských dle názoru fyziologů a trenérů přich ází rozkvět
oddílů v Ústí nad Labem pochlubila se prvním m istrovství v běhu ve 26—27 letech a může trvat
umělým sněhem T elnice. Na svahu 260 m dlouhém , i n ěkolik let. Svědom itý závodník může soutěžit
50 m širokém  s výškovým  rozdílem  100 m využili do 35—36 le t . N ejlépe to dokázal mnohonásobný
první um ělého sněhu členové reprezentačních druž- m istr světa a olym pijský vítěz Sixten Jernberg, kte-
stev. Zásluhou vleku bylo toto rozježdění více než rý ještě v předm inulém  roce, den před svými 35.
zdařilé . 20 km volné jízdy a 2500 branek na tvr- narozeninam i, zvítězil na olym pijských hrách v bě-
dém sněhu je  toho přesvědčivým  dokladem . Dou- hu na 50 km.
fejm e, že do příští sezóny nezůstane te ln ick ý svah Kandidáti reprezentačního družstva se zúčastňují 
osam ocen. — ja k  jsm e již  uvedli — asi 30 soutěží, přičem ž



až 20 z nich s m ezinárodní kon ku ren cí. Podle vý- LÉKAŘSKÝ DOHLED
sledků se sestavují družstva pro m istrovství světa
i olym pijské hry. V roce má družstvo tři prověř- Sp eciá ln í lékařskotělovýchovné ústavy ve Švéd- 
ky: v září (v přespolním  běhu), v listopadu a za- sku nejsou. Přednášky, lékařský dohled, hygiena 
čátkein prosince a před vlastním  odjezdem . sportu, léčebná tělovýchova apod. se v tělovýchov

ném ústavu nepřednášejí. Lékařské péči o spor- 
FYZIOLOGICKÉ TESTY tovce se věnují dobrovolní lé k a ři, zam ěstnanci růz

ných k lin ik . Většina lyžařských výcvikových tá-
U rčování trénovanosti švédských lyžařů se znač- borů probíhá bez lék ařů, na MS a na OH jede však

ně liší od způsobu zjišťování trénovanosti v SSSR . s . družstvem^ lék ař. Podle názoru předního^ spe-
Ve Švédsku se věnují těmto otázkám  společně fy- cialisty  lék ařsk é kontroly ve švédském lyžařském
ziologové s trenéry. G loha lékaře se převážně ome- sportu, doktora^ D ala, m ají švédští lyžaři výborné
zuje na zdravotní kontrolu , prevenci úrazovosti a zdraví a jen zřídka jsou nem ocní. Dobře snášejí
na nem oce. H lavní význam  při určování trénova- závody v jiných zem ích, rychle se přizpůsobují no-
nosti má vizuálni sledování trenéry a samopozoro- vým podmínkám a dobře^ se a k lim a tizu jí. N eužívají
vání sportovců: schopnost snášet vysoká zatížení, také žádných léku, které by u rych lovaly zotavení,
techniku a psych ologický stav. Pom áhají také fy- Podceňují i m asáže. Podle slov doktora D ala, spor-
ziologické testy. Stanovení počtu červených krvi- tovci, kteří vyrostli ve spartánských podm ínkách,
nek a hem oglobinu v krvi, registrace frekvence pok lád ají m asáž za prostředek h ý čk ajíc í lid i.
srdečních stahů a spotřeba kyslíku  v průběhu stan-
dardní práce na veloergom etru — se zpravidla VÝŽIVA
provádí a kontroluje čty řik rát ročně. Jsou však
1 m im ořádná sledování. Obzvláště velký význam Lyžaři trénují převážně doma, a proto jedí do
je přikládán spotřebě k y slík u . Fyziologové dopro- m áčí stravu. Ta se skládá hlavně z čerstvého ma-
vázejí družstvo i na větší m ezinárodní závody. Pro- sa> ryb> m ásla, sm etany, m léka, ovoce a ovocných
fesor Ostrand se zúčastnil např. se svými spolu- šťáv a m in erálek . Jedí třikrát — čty řik rát denně,
pracovníky v roce 1954 předolym pijských závodů V období výcvikových táborů je stravování úpra
vě Squaw V a lle y , kde studoval proces aklim atizace vené. Při závodě dostávají obvykle roztok rluk ózy
a vliv závodů na organism us. Význam nou práci s ovocnou šťávou (velm i oblíbená je borůvková),
ud ělali také na OH v Innsbrucku. Je nutné vy- ^ poslední době se stále častěji ozývají hlasy
zvednout také plodnou výzkum nou práci švédských 0 nu_'aof - ’ doplňovat ztráty solí při pocení, zvláště
fyzio logů , kteří pracují v laboratořích  tělový- P ° těžkém závodě. Speciá ln í výzkum , který provedl
chovného institutu ve Stockholm u pod vedením doc. Saltinen v základn ě lyžařů ve V aladalenu se
znám ého experta ve svalové energetice, prof. Chris- skupinou, v níž byli mj. Ronnlund, Person, Ste-
tiansena. Vybavení současně nejlepším i vědecko- fansson, tento názor zavrh l. Výživné sm ěsi se v bě-
výzkum ným i přístroji, m alé zatížení pedagogickou nf  ^0 km Pětkrát až osm krát, na 30 km
prací (od 50 do 130 hodin ročn ě), přesná organi- třik rá t. Doporučuje se jíst glukózu i při běhu na 
zace práce, to vše dovoluje provádět velké práce. ^  km, v Praxi se to však m álokdy vyskytuje.
V laboratoři pracuje profesor, dva docenti a dva Zpracoval podle zah ra n ičn ích  pram enů
asistenti. A . BIRJULIN

ST Y LO V Ě V E SLA LO M U ?
Široké masy lyžařů všeho věku se neustále sn a ží o zdokonalení v tech n ice sjížd ěn í. Je jich  cílem  je 

do značné míry estetika pohybu a dokonalost provedení n ejvyšších  forem  cviků základn íh o výcviku. 
Pro objektivní porovnání je jich  tech n ick é doved nosti při jízdě má sloužit tento závod ve stylovém  
sla lom u , který má poskytnout možnost zdravého soutěžení i těm, kteří pro slabší fyzickou a psy ch ic
kou přípravu nejsou již schopni přípravy na sjezdový závod. Závod ve stylovém  slalom u nelze po

važovat za sam oúčelný, neboť vedle uvedených jevů vyžaduje již při přípravě k závodu určitého 
úsilí fy zického na zdravém  vzduchu, a tím sleduje i cíl tělovýchovy. Závod sám svou bezpečností ský
tá možnost zdravé soutěže pro široký okruh sportovců a je  další náplní pro nezávadní lyžován í. Mů
že i přivést m ladší účastníky k závodění.

Závod lze provádět všude, kde a sbor rozhodčích — cvičitelů  a PROZATÍM NÍ SM ĚRN ICE:
existuje organizovaný lyžařský počtáře (podle Prozatím ních směr-
výcvik — v lyžařských oddílech, n ic). — Největším  problémem bude 1. Závod ve stylovém  slalom u je 
veřejných lyžařských šk o lách , na sjednocení názorů posuzujících dvoukolový. Rozhodčí, tj. lyžařští 
školních  zájezdech, různých dru- cvičitelů  na stylovost jízdy. Proto cvičitelé  hodnotí styl jízdy účast- 
zích rekreace — v okrese, k ra ji, byly vypracovány sm ěrnice, které níků na přim ěřené trati charakteru 
form ou vzájem ných utkání apod. určují zásady pro hodnocení (Po- obřího slalom u bez m ěření času 
Je ak cí jednorázovou — kyny pro ho dnocení). a ve volné jízdě na vymezeném

BEZ SYSTÉM U POSTUPNOSTI Vzhledem  k tomu, že veřejnost svahu-
— bez povinnosti oddílů či jiných nezná dosud pojem a náplň tohoto 2. Trať I. kola: délka cca 400 až 
složek jej pořádat. Pro uspořádání závodu a ani cvičitelské složky ne- 700 m, sklon cca 15—20, event. 
není třeba zvláštních  opatření ani jsou obeznám eny s prováděním  i více podle úrovně účastníků , 
tech nického zabezpečení. Přiměře- tohoto závodu, byly vydány pro Povrch upravený, tvrdý, počet 
ný upravený svah, slalom ové tyče pořádání a organ izaci závodu sm ěrových bran: 20—25—30.

2



Trať II. kola: vym ezený svah N edílnou součástí prozatím ních ní. N ahrbená záda jsou chybou, 
o délce cca 400—700 m, šířka sm ěrnic jsou stejně jako toporné držení trupu
cca 40 m, sklon 15 až 20 stupňů, a nekoordinovaná součinnost s dol-
event. i více podle úrovně účast- POKYNY PRO HODNOCENÍ: ními končetinam L

níků , povrch upravený, tvrdý. Každý rozhodčí stylu , tj. lyžař- Držení holí a je jich  užívání při 
(Pozn.: Obvykle se použije svahu ský cv ičite l, hodnotí účastníka jízdě je znakem  zdatnosti jezdce, 
trati obřího slalom u, ze kterého závodu pouze ve svém úseku. Užívání holí musí být klidné, opře- 
se odstraní směrové brány a tyče- Systém  hodnocení je bodový. Ma- ní o hůl je na začátku oblouku
mi vym ezí prostor, tj. asi 40 m xim ální počet bodů v úseku a vhodnou pom ůckou k nasazení,
široký pás svahu.) v kole je pět bodů. Předvedený v  průběhu oblouku hole sm ěřují

výkon se hodnotí odpovídajícím  šikmo vzad úměrně pootočení
3. Hodnocení provádějí bodoví počtem bodů. Doporučuje se bodo- trupu. Držení paží a holí nesmí

rozhodčí, tj. lyžařští cvič ite lé , vat na celé body (m axim álně na být křečovité , paže ani natažené
rozm ístění podle trati, každý za V2 bodu). H lediska pro hodnocení ani p říliš pokrčené. Nadm ěrné
svůj vymezený úsek. Jeden rozhod- vycházejí ze zásady, že se hodnotí užívání holí pro udržování rovno- 
čí hodnotí jízdu v úseku tř í—čtyř kom plexní pojetí jízdy co do sty- váhy je chybou.
bran nebo na případné délce vy- lového provedení a p lyn ulosti RytmuSj obZvláště pak plynulost 
m ezeného prostoru při volné jízdě jízdy. j ízdy jsou zá k ladním  znakem
(obvykle stejně dlouhý úsek Dbá se přitom  na vedení lyží, dobře zvládnuté jízdy, ať ve smě- 
v obou k o le ch ). tj . úzká stopa při snožných cvi- rových brankách nebo na vymeze-

cích , přesný tvar oblouků bez pře- ném svahu. Při správné stylové
4. Vedení závadu tvoří, v elitel rušování oblouků sesouváním  nebo jízdě je rytmus pravidelný a odpo- 

tra tí, počtář, sbor bodových roz- šikm ým  sjezdem . U závodu pro V|dá charakteru vytyčené tratě 
hodčích , tj. lyžařských cvicitelů . nižší technickou úroveň, kdy bu- nebo volbě účastníka závodu při 
D alší činovníci, zdravotník, šlapa- dou užity i jiné cvik y , např. pří- volné jízdě, jízda nemá vykazovat 
či atd. (podle úrovně závodu). vratné sm yky, hodnotí se správné trhané a rychlé změny sm ěru, ani

postavení lyží v přívratu. Menší patrné rozdíly v rych lo sti. Zpra-
5. Hodnocení se provádí bodo- přívrat a kratší trvání přívratu je vidla při správně volené stopě 

vým systém em . M axim álně dosaži- hodnotnější. Rovněž užití snožných jezdec přechází plynule a rytm ic- 
telný počet bodů je z jedné jízdy: sm yků je hodnotnější než sm yků k y z oblouku do oblouku.
5 bodu X počet rozhodčích n, ze p fív í atných. Pád — je-li zaviněn jezdcem : za
dvou j í z d . . .  2 X 5 X n. N ejvyšší Činnost dolních končetin pro sledovaný úsek obdrží 0. Je-li pád 
počet bodů určuje vítěze, nižší po- dokonalé provedení cviků, jako zaviněn objektivní příčinou, hod- 
čet bodů další pořadí. jsou snožné sm yky a přívratné notí Se jezdec jako by pádu ne-

sm yky, je ch arakteristická uvol- bylo. Hodnocení odpovídá přísluš-
6. Hodnotí se styl a provedení něnost m ěkkou prací při nasazo- né kvalitě provedené jízdy před

jízdy, obzvláště: vedení lyží, čin- vání oblouků i v je jich  dalším  prů- a po pádu, až se jezdec dostane 
nost dolních končetin , držení a běhu. Nem ělo by, v nejvyšší for- do přim ěřeného tem pa, nebo je 
činnost trupu, držení holí, rytm us, mě snožného sm yku, docházet možno povolit opravnou jízdu, 
zvláště plynulost jízdy. k výrazném u odlehčení až do od- závěr; sl vědomi> že se

dahm i íyžl od sněhu. Činnost dol- h]ediska a p0suz0vání rozhodčích-
7. Účastnit se může každý při- n ích končetin ma pro nasazení cvigite jů mohou různit. Doporu-

hlášený při veřejném  závodě, jinak a vedeai saiyku Prvořadou d e- gu jeme proto, aby pořadatel před 
podle určení pořadatele. žitost. N atažené nebo p říliš pokr- zgvodem sjednotil hledisk a. Cvi-

cene nohy jsou chybou, stejne čltelé> k teff m ají už určité zkuše.
8. Soutěž se vypisuje v katego- ]ak_° ° ddalena ko enf  a předsunuti nosti z k jasifik ace při zkouškách,

riích: m uži od 18 let, ženy od 18 ^nejsi lyže sm yku nebo žati- dokáží objektivně bodovat a neliší 
let, m ládež — ch lap ci do 18 let, žena vnitrn5 lyze- se 0 více než bod. Tím, že se na
dívky do 18 let. Rozhoduje datum Držení a činnost trupu musí od- hodnocení podílí větší část rozhod- 
narození. povídat příslušné fá zi sm yku, č ích -cvičite lů , elim inuje se navzá-

Chybou je nadm ěrný předklon jem extrém ní hodnocení a vý-
9. Vítěz každé kategorie obdrží trupu (kterým  bývá nahrazována sledek bývá spravedlivým  vyjádře- 

čestnou cenu a diplom , další dva ztráta předklonu při natažení no- ním sledovaného výkonu.
v pořadí diplom (podle m ožnosti hou), stejně tak i nadm ěrně roz-
p o řadatele). sáhlé pohyby nebo polohy trupu Zpracovala: UMK ZL ÚLS

ve sm yslu odklonu či protinatáče- Sch v álilo : Předsednictvo ÚLS
10. Přihlášku s případným vkla-

dem je třeba odevzdat před loso- y .  /  \
váním (podle propozic pořadatele). /  \  /  \
Losuje se bez tříd . /  \ /  \

11. Závodník se účastní na vlast- /  \  /  \
ní riziko. /  \ /  \

12. Vypisování závodů a je jich  j  \
provádění je možné v rám ci lyžař- /  A  \
ských oddílů (okresu, k ra je ) , /  \  \
event. formou vzájem ných utkán í, / \ 1 \ y J
při šk oln ích  zájezdech, veřejných J ř  ^  \ y- A  ) J
Školách i jako veřejné závody. 7 á 7 ^  u. \ J  /V 7 /  \  y

13. Závod není postupovým. / ' t  ±  \ .  t A  \

_________________ 4\
Kresba: Jiřin a Kárníková ^  - í -

- t

3



Nová sportovní klasifikace a výkonnostní třídy

KDO ZÍSKÁ MISTROVSKOU TŘÍDU
Letošním  rokem  vstoupil v p latnost nový »Řád jednotné sportovní k la sifik a ce « . Jednotná sportovní 

k la sifik a ce  zůstává i nadále ve všech sportech jedním  z m etodických článků systém u tělesné výchovy. 
Rozděluje sportovce do jedno tlivých kategorií podle je jich  výkonnosti, vytváří ve všech sportovních 
odvětvích soustavu postupujících  cílů  pro je dn o tlivé etapy dlouhodobě plánovaného tréninku, vede 
sportovce k system atické přípravě a zvyšování výkonnosti a podněcuje k zvyšování kv ality  trenérské 
práce.

JSK  slouží jako jeden ze základn ích  u k azatelů  jen  do konce kalendářního roku, ve kterém
při hodnocení růstu sportovního m istrovství a sportovec dosáhl 19 let.
ovlivňuje úroveň m etodické práce trenérů, spor- — Závodník, který je zařazen do VT a v průběhu 
tovních sek cí a oddílů . je jí platnosti nesplní sportovně tech nické pod-

Tomuto poslání JSK nutno i v lyžování přizpů- m inky pro zařazení do téže nebo vyšší či
sobit trenérskou práci a důrazněji než dříve úplat- n ižší VT, bude z JSK vyřazen,
ňovat systém výkonnostních tříd i v lyžařských sou- — Zařazování do VT podle jedno tlivých d isciplín  
těžích vytvářením  takových podm ínek, aby výkon- a kategorií provádějí lyžařské sekce takto:
nostní třídy a je jich  postupné získáván í vedlo sku- Sekce lyžování ÚV ČSTV zařazuje závod-
tečně ke zvyšování výkonnosti závodníků a nebylo niky do m istrovské třídy a I. VT dospělých,
jen adm inistrativním  rozdělováním  závodníků. Sekce lyžování KV ČSTV zařazuje do II.

Proto ústřední sekce lyžování již  v loňském  ro- VT dospělých,
ce om ezila počet závodů, v nichž bylo možno spi- Sekce lyžování OV ČSTV zařazuje do III.
n it tech nické podm ínky pro získán í I. VT, jen na VT dospělých a I. ,a II . VT m ládeže,
celostátní kontrolní závody a závody I. a II . ligy  — Zařazení do VT zaznam enává do sportovně
M usí však být splněna základn í podm ínka, že 5 zá- tech nického dokladu (Záznam  o činnosti spor-
vodníků I. VT v kategorii m užů nebo 3 závodnice tovce nebo členského průkazu) ten orgán,
v kategorii žen závod dokončí. který zařazení provádí.

Toto opatření sleduje vytvoření přibližně stej- — Závodník žád ajíc í o zařazení do VT opatří si 
ných podm ínek pro získán í této VT na závodech, tiskopis »Záznam  o dosažených výsledcích«,
kterých se zúčastní výkonnostní špička našich  zá- který předkládá hlavním u rozhodčím u k po-
vodníků doplněná výběrem dalších  závodníků. Ob- tvrzení dosaženého výkonu na závodech. Do
dobné opatření by mělo být provedeno i v k ra jích  »Záznam u« rozhodčí zap isují pouze ty výkony,
pro II. VT, a to přísnějším  výběrem závodů v nichž které závodník potřebuje dosáhnout k zařaze-
je  možno plnit tech nický lim it této VT. ní do VT.
Novinkou nové JSK  je zavedení — Závodníci, kteří sp ln ili sportovně tech nické
m i s t r n v s k P T Ř ínY  podm ínky pro zařazení do VT, a kteří žádají

. . .  , „ o zařazení do VT, odevzdají pověřenému pra-
M istrovská trida ma výrazné oddělit výkonnost- covníku lyžařskéh o oddílu »Zaznam  o dosa-

w +SI?1CL U, naS1C, zavo^ m ku a .,JeJ L z?skaní ^  melo žených v ýsle d cích«, »Záznam  o činnosti spoř
i t  každým  rokem  cílem  nejlep sich  závodníku a tovce« a ' eieilský průkaz. (u m ládeže do 18

i “ enau za Vf 3nL  ,° !  vykony po celé zim ní ob- let je třeba p řiložit ještě záznam ní knížku od-
dob! M istrovská třída bude totiž udělovaná podle znaku zdatnostii potvrzenou udělením  odznaku
poradí závodníku v celostátním  žebříčku který je zdatnosti. M ladým  závodníkům , kteří nezís-
sestavovan z výsledku dosažených závodníky na k a li odznak zdatnosti, nelze VT u dělit.)
ce ostatně určených kontroln ích  závodech. Je vhodné, aby žádost o udělení VT podávaly

M istrovskou třídu muže získat pouze závodník j yžařské 0ddíly vždy až po ukončení zim y, ale nej-
’ .  ef ý, _s a n c i  za P rvn i™  uV- * Ce~ později do 15. 8. každého roku, neboť lyžařské sek-

lostátm m  zebřičku nejvýše o 10 % bodu (u bežec- ce jsou povinny vydat po tomto term ínu jm enné
kých disciplin , sdruženého závodu skoku a bia- seznam y zavodníků zařazených do všech výkon-
th lo n u ), a který v celostátním  žebříčku dosáhne nostních tříd
m axim álně o 40 bodů více n ež první závodník _  Potřebuje-li závodník, aby zařazení do VT

a uzdových d iscip lín ). bylo zaznam enáno v jeho průkaze Již v prů-
Techm cké podm ínky u ostatních VT nejsou běhu zim ního období, může o to požádat pro-

v podstatě měněny (s výjim kou drobné úpravy střednictvím  svého oddílu po splnění technic-
u skoku a sdruženého závodu), neboť procentní kých podm ínek, k teré má potvrzeny v »Zá-
zhoršení za vítězem  odpovídalo podle všeobecné- znam u 0 dosažených výsledcích «,
ho názoru rozvrstvení výkonnosti závodníků. v  tom t0 článku jsem  se pokusil ve stručnosti se-
Ku / p řisn ě n í podm ínek u V I bude postupné do- znám it závodníky, trenéry i další dobrovolné pra-
cházet om ezováním  závodů, p n  nichž bude možno covníky s význam em  nově vydané Jednotné spor-
tech m cke podm ínky p ln it, a to výberem závodů tovní k la sifik a ce  a s tím n ejhlavnějším  — ja k , kdy
1 výběrem účasti závodníku vázaným  na předchozí a kde mobou být závodníci do výkonnostních tříd
získaní nižší VT. JSK  zařazováni. Je však zapotřebí, aby se sezná-

A též několik slov k dalším  změnám v JSK  a m ili l s dalším i podr0bnostm l, jakm ile vyjdou Řád
opatřením , která budou zajím at široký okruh zá- jednotné sportovní k la sifik a ce  a Prováděcí pokyny
vodníku i pracovníků oddílů a se k cí. složky ČSTV ,

~  Dosavadní výkonnostní třídy (udělené v roce A je si jen přá't) aby nová JSK sp ln ila  úkol> k te . 
1965) m ají platnost pouze do 31. 12. 1966. rý j e od m- 0č ekáván — soustavnou a system atic-

— Získané výkonnostní třídy, ktere budou ude- kou pf í pravou závodníků přivádět je postupně od
lovány každým  rokem , platí jen do konce na- masového lyžován í až k m istrovským  výkonům ,
sled u jícíh o roku.

— Zařazení do VT m ládeže všech stupňů p latí F . TÁBORSKÝ, STK ÚV ČSTV

4



K 0 N E E C  Majstrovstvá světa
v lyžovaní v roku

D O H A D O M  1966 budu v Chile
O kolo usporiadaní majstroustiev světa v lyžovaní v roku 1966 v Chile  telí portillo pře najnároč-

bolo po tohotoročných tragických udalostiach vela  dohadov. Hovořilo  nejšie operácie a vybudova-
sa už o kandidátoch. ktorí sů připravení »za sk o čit« (Švajčiari ,  Raků- nje ďalšej náhradnej v blíz-
sania Ja p o n c i/. Preto sa v lyžiarskom svete  so značným záujmom  vojenskom středisku,
očakávali v ý s le d k y  spoločného zasadnutia předsednictva Medzinárod-  __ zabezpečenie dopravy na
nej ly žiarskej federácie  FIS  spolu s jej te chnickou zjazdovou a slulo-  transandskej dráhe, kontrola
movou komisiou,  ktoré sa konalo  v dňoch 24 —25. 9. 1965. Z išli  sa tu dodávky nových lokomotiv,
zástupcovia  17 štátov,  aby si vypočuli  nielen zprávu technického  __  zabezpečenie protilavínovéj
experta F IS  Poliaka Ziobrziňského ale aj vedúcich je d n ot livý ch  národ-  služby potřebnými záchran
ných výprav,  ktoré boli tohto roku v C hile .  nými inštrumentmi,

Výsledky rokovania sú velmi za usporiadenie v roku 1966. No — kontrola telekomunikačného
prekvapujúce: Chile bolo nielen nebudu to mať 1’ahké. systému.
potvrdené ako miesto budúcich Podlá rozhodnutia porady budu Okrem toho obaja technickí
majstrovstiev světa v zjazdových musieť splnil nielcolko obťažných experti na jar budúceho roku
disciplínách, ba dokonca ani úloh, najma: uskutočnia kontrolu postupu
jeden z přítomných zástupcov — podávanie zpráv FIS a vset- práč; pre kontrolu plnenia úloh
17 štátov nepožadoval změnu kým členským svazom v krát- na úseku zdravotnického zabez-
miesta, ba ani preloženie konania kych lehotsch, pečenia bol ustanovený trojčlen-
MS o rok neskoršie, ako sa o tom — vybudovat' znovu všetky vý- ný výbor význačných lekárskych
před poradou v kuloároch ho- tahy, vybudovanie ubytova- kapacit, ktorí uskutočnia kontro-
vorilo. Proti preloženiu na rok cej kapacity pre 650 účast- lu na mieste.
1967 alebo dokonca 1970 bolo níkov, vybudovanie spolo- Teda řeči okolo MS v Chile
právě Chile. Organizátoři, cítiac čenských priestorov a je- utichli a nastáva čas velmi inten-
za sebou podporu prezidenta a dální, živných príprav a odstranovania
vlády, sa jednoznačné postavili — vybudovanie nemocnice v ho- následkov lavínovej pohromy-Mr

I OP H ISTO RIE BIATHLON K  D N EŠKU
MOTO: Biathlon je m oderní zim ní dvojboj, ale v podstatě je to kom binace dvou znám ých disciplín  

— běhu na ly žích  na 20 km a 4 X  střelba z arm ádní pušky. Tento závod si získal velkou oblibu téměř 
ve všech státech světa, zejm éna ve Svédsku, Finsk u a v Sovětském  svazu, kde se jej každoročně 
zúčastňuje tisíce sportovců — lyžařů .

Ten, kdo »ochutnal« běh na lyžích  spojený se již je jí pravidla byla v mnohém totožná s dnešním i, 
střelbou .ja k o  tisíce našich m ladých závodníku První vítězství v biathlonu si vybojovali v roce 
v Sokolovském  závodě branné zdatnosti, v í, že do- 1928 na m ezinárodních závodech reprezentanti
sáhnout dobrých výsledků jak  v běhu na lyžích , N orska. Trať tehdejšího závodu byla však dlouhá
tak i zasáhnout terč z pušky není snadná věc. 28 km . Prvenství Norska trvalo až do roku 1936,

U nás sice biathlonu patří ještě stále primát nej- kdy na ZOH zvítězili Italové před Finy. M istrovství
m ladšího sportu, avšak v severských státech , kde světa v roce 1939 v Zakopaném , vyhráli Něm ci,
je kolébka, má bezm ála tisíciletou tradici. Je jí po- Po druhé světové v álce byl biathlon organizo- 
čátek lze hledat již  v roce 1199, kdy se v bitvě ván v SS SR , NDR a v Polsku. Také u nás v roce
o norské hlavní město Oslo prvně objevili vojenští 1960 se připravovali reprezentanti ÚV Svazarm u,
průzkum níci na ly žích . Norové jako první zavedli DUKLY a RUDÉ H VÉZDY na m istrovství světa ve
lyžařský běh jako povinnou součást výcviku své Švédsku. V souvislosti s tím byl uspořádán mezi-
arm ády. Cílem  tohoto výcviku bylo vést vojáky národní závod v NDR, kde startovalo 30 závodníků,
stále k dokonalejším u zvládnutí jízdy na lyžích  Uvedený závod měl vysokou úroveň již  proto, že
současně se střelbou. Byl to prakticky dvojboj, je- se ho zúčastnila reprezentační mužstva Finska a
hož první disciplínou byla střelba na terč a dru- NDR. Za Finy startoval např. A ntti Tyrvainen, no
hou — běh na 2,5 km se zátěží. Tento úsek musel sitel stříbrné m edaile ZOH ve Squaw V a lle y , a za
každý voják absolvovat nejvýše za 5 m inut. Prvně NDR Heinze, rovněž účastník ZOH. Družstvo NDR
byl uspořádán v roce 1767 a od roku 1792 se po- se po celý rak na závod připravovalo, z toho mělo
řádaly v Norsku lyžařské závody, spojené se střel- 5m ěsíční sp eciáln í přípravu ve střelbě z velkoráž-
bou pravidelně. Obdobně tomu bylo i v Rusku. Vo- ných zbraní s dioptry. V yvrcholením  je jich  přípra-
já ci ruskosibiřské divize projeli např. v roce 1891 vy pak byl dvoum ěsíční pobyt ve Sverdlovsku, kde
za deset dní trať dlouhou 700 km. Dějiny něm ec- trénovali společně se sovětským  mužstvem a pod
kého branného lyžařství uvádějí, že poprvé byli vedením  je jich  trenérů.
vojáci vybaveni lyžem i v roce 1892. Teprve však N aši reprezentanti byli dobře připraveni, ovšem 
v roce 1927 dostal lyžařský branný závod pevnou chyběly zkušenosti. U kázaly se nedostatky ve vý-
strukturu, která mu zůstala i v dnešním biathlonu. stroji a technice střelby. Trenéři, kteří připra-

Ze závodů, které v prvopočátcích m ěly pouze vují naše závodníky, by m ěli využívat jednotlivých
napom áhat k dokonalejším u osvojení vojenského zkušeností závodníků, kteří byli v m inulém  roce
řem esla, se postupem času rodila nová d iscip lín a , v SSSR 1 jiných státech , abychom  se i v této dis-
která měla v čestném mírovém soutěžení sbližovat ciplíně dostali na vyšší úroveň,
reprezentanty různých zem í. Svou světovou prem ié
ru měla v roce 1928 ve švýcarském  Sv. M ořici, kde M ajor OLDŘICH DVOŘÁK, pracovník OV Svazarm u

5



H NEŽ POJEDETE NA POLOLETKY
• ■ i

Cvičitele nadané mládeže chceme v tomto příspěvku upozornit na některé prvky, které 

©  mají velký význam pro rychlý růst pohybových dovedností při pozdějším nácviku techniky

sjíždění se zaměřením na závodní techniku. Tyto prvky jsou sice v pomůckách pro zá-
Q J

_ _  kladní lyžařský výcvik uvedeny, nevěnuje se jim však náležitá pozornost. Doporučujemo,

4 Ea aby byly tyto prvky častěji procvičovány v různých obměnách na různém terénu a sněhu.

N ácviku sjezdu po spádnici ve bývají h lavní příčinou časových odraz a všechny z toho vyplýva- 
větších rychlostech není zpravid- ztrát při závodě ve sjezdu. jíc í výhody pro snadné nasazení
la v základn ím  výcviku věnován Při nácviku všech druhů smyků snožných sm yků od svahu. Učí se 
dostatek času , a to proto, že vý- a oblouků doporučujem e věnovat při tom i rozeznávat míru hranění, 
běr vhodného terénu potřebného více pozornosti provádění všech časově koordinovat krátké snížení 
sklonu a člen ito sti s bezpečným  úkonů v rytmu, a to ve stejném  se zvětšeným  zahraněním  a s opo- 
dojezdem  dá v našich  podm ínkách nebo se m ěnícím . Rytmus nezná- rou o hůl. Učí se i m ěkké a uvol- 
dost h ledání. Je hodně ztrátového mená ovšem jen rychlé opakování něné práci dolních končetin a 
času při výstupech. Čas se rad ěji pohybů. poznává význam nou činnost kole-
využívá pro nácvik p om alejších Píchání opírání holí. Obzvláště nou pro ovládání lyží. 
cvik ů , kde je čas více využit. Po- časově správné provedení hraje Doporučujem e rovněž nácvik 
čet pokusů pro nácvik sjezdů po důležitou roli při všech sm ycích , rychlého zastavení z přímého sjez- 
spádnici je m alý. Výtahů nebo la- Podporuje stab ilitu , usnadňuje na- du. Nejenže se při tom nacviču je 
novek lze využít jen m álo, protože sazen í. Doporučujem e zařazovat rych lá reakce, ale m obilizují se 
je jich  celkově m álo a ještě nejsou už při nácviku sesouvání, hlavně všechny síly  a vědomi lyžaře pro 
v oněch vhodných m ístech. Přesto pak při nácviku přerušení sesou- rychlé zastavení, které na něho 
však doporučujem e více cvič it vání nebo smyku zahraněním. Toto vyvozuje značné síly . 
sjezd po spádnici. Je třeba se při cvičení je velice důležité, neboť IN Ž. M IROSLAV CHLOUBA,
tom zam ěřit na uvolněnost posto- lyžař při něm nach ází oporu pro OMK ZL
jů , m ěkkost dolních končetin , kte
ré musí citlivě reagovat na každou

i sjezdy ve sníženém" postoji a f  prosincového jednání
v postoji »vejce«. V těchto posto- n  _  jr .  w  H 0 _
,!ch  přejíždět i nerovností všeho &  p l d i a  U S t ^ d m  S C K C C
druhu, zprvu takové, pri nichž ■
se nem usí překonávat velká pře
tížení. Postupně však rychlo st Jednání (15. prosince) bylo vel- stupňovým řízením . N ávrh byl
sjezdu i obtížnosti terénu zvyšovat, mi obsáhlé. Pro info rm aci vyjí- zaslán všem předsedům krajsk ých  
Základním  předpokladem  je upra- máme: sek cí, kteří se k němu m ají vy-
vený a pokud možno tvrdý sníh. — Školy za úplatu, které m ají já dřit do 10. ledna.

D alším i opom íjeným i cviky jsou oddílům  um ožnit další činnost a — Členové pléna byli seznám e-
všechny druhy skoků, ať už to získat i fin a n čn í prostředky, by- ni s předběžným návrhem  nomi- 
jsou přeskoky odskoky, hlavně ly schváleny ÚV ČSTV . Bližší po- nace na MS v k la sick ý ch  disci- 
však terénní skoky. Odraz z obou kyny byly již  uveřejněny v čísle p lín ách . Počítá se s účastí asi 
končetin a kontrola a koordinace 10 našeho časopisu. Upozorňuje- 21 osob včetně vedení výpravy, 
všech pohybů při letu vzduchem  me, že pojištění, včetně povinné- Konečná nom inace bude upřesně- 
jsou pro nácvik tech niky sjezdu ho ručen í, se vztahuje pouze na na podle výsledků v sezóně, 
nepostradatelné M ládež, obzvláště cvičitele , n iko li na účastníky — Podle zprávy ústředního tre-
pohybově nadanou a odvážnou, kursu. néra je připravenost členů stát-
tato cvičení velice baví. Je proto — K rajské kom ise dostaly se nich družstev lepší než v uplynu- 
vhodné nevynechat žádnou přimě- zprávam i sekce č. 2 i sm ěrnice lé sezóně. To se týká všech dis- 
řenou terénní nerovnost, aniž pro školení a zkoušky PLC, LC ciplín , i když mezi jednotlivým i 
bychom  na ní nezku sili ’ nějaký a ILC, dále pokyny pro k la sifi- členy jsou menší výkyvy. Běžky- 
ten skok. Tyto skoky pak vklá- kaci těchto cvičitelů  a sm ěrnice ně např. v přípravě absolvovaly 
dáme po základním  zvládnutí Pro závod ve stylovém  sla lom u , přes 1800 km v běhu, chůzi, na 
do všech cvičení sjezdů po spád- který je zaveden na zkoušku. kolečkových lyžích  i na kole. 
nici i šikmo a to v různých — Výpočtové tabulky pro ly- — Delší diskuse byla věnována
sjezdových postojích. Kontrolujem e žařské rozhodčí budou vydány výzbroji a výstroji a investiční 
při tom správně a včas provedený v nejbližší době, pravidla lyžo- výstavbě. V ýstavba, resp. je jí rea- 
odraz klidné provedení a m ěkký vání ve druhé polovině příštího lizace , není plněna v term ínech, 
a pružný dopad. roku. Sněhové skútry byly přiděleny

Soutěž oddílů p racujícího do H arrachova a Vysokých Tater.
N ácviku sjezdu šikmo, obzvláště dorostu nebyla vyhodnocena, pro- D alší kraje se zajím aly o doku- 

na tvrdém sněhu, ve větších rych- tože se do ní p řih lásily  pouze m entaci na sněhový kanón, který 
lostech, v různých postojích i na 3 oddíly. Škodal se osvědčil v T eln ici. Upozorňu-
členitém  svahu, se věnuje m alá — Jako m ístopředseda ústřední jem e, že o dokum entaci je mož- 
pozornost. Při nácviku p latí totéž sekce byl kooptován soudruh Jiří no požádat České učení tech nic- 
jako pro sjezd po spádnici, navíc P ilař, bývalý referent sekce a ké, katedru m echaniky — prof. 
nácvik odklonu trupu pro zatížení obětavý pracovník v lyžo ván í. Chlum ského. A dresa: Praha 2, 
n ižší lyže a kontrola jízdy po vyš- — Byla podána in form ativní Karlovo nám ěstí, 
ších  hranách lyží. Je třeba dbát předběžná zpráva o návrhu na N ejvětší část diskuse sl však 
na uvolněnost postoje a přímou nové uspořádání soutěží v sou- vyžádal nesprávný postup při přl- 
stopu. Špatně ježděné traverzy vislosti s připravovaným  dvou- dělování ly ží pro závodníky a

A



nedostatek vhodných ly ží pro mnohem vyšších k v alit než tomu něna před studeným severozápad- 
skokany-reprezentanty. bývalo dosud. Domnívám e se, že ním větrem , ale také před teplým

— Pracovníky v lyžování bude by z tohoto důvodu nebylo správ- jižním . Začíná u tzv. Sk alk y  a
zajím at, že se uzavírá otázka slev né om ezovat se na jm enovitě pře- končí v muldě nad tunelem  žel. 
na v lecích , s níž budou podrobně dem nahlášené závodníky, to jest trati K latovy—Železná Ruda. Kla- 
seznám eni v dalším  čísle  Lyžař- 3 muže +  náhradník a 2 ženy +  ná- tovští lyžaři upravili sjezdovku 
ství a v Čs. sportu. hradnice. Jestliže oddíl má v některých nebezpečných mís-

— Ještě během letošní zimy bu- k dispozici více závodníků je to těch a je jí šíře nyní odpovídá plně 
de dostatek levných běžeckých jeho výhoda, o kterou by nem ěl předpisům .
bot pro děti. Tyto budou rozdělo- být krácen. Není přece žádným  šumperské části Jeseníků se tý- 
vány přednostně do lyžařských  problém takovém u oddílu obodovat jj příspěvky R. Pauly: V Kou-
oblastí. 3 záv o d n ík y (ce), kteří se um ístí tecti nad Děsnou v těsné blízkosti

To jsou jen hrubé info rm ace, v závodě n ejlépe. Za stejných pod- re kreační chaty ROH se rozběhne 
k nim ž se ještě vrátím e v podrob- mínek by měly mít možnost startu nový krátký vlek, který zakoupil 
n ějších  zprávách v příštích čís- i 2 štafe ty . V případě, že se bude Z v  ROH dílen ČSD v Šum perku 
le ch . _ i nadále závodit na jm enovitě a postaral se též o jeho m ontáž.

J. Leiss, om ezené závodníky, je zde nebez- Brigádníkům  vydatně pom áhali
předseda kom ise propagace péčí, že se zájem  oddílu soustředí lyžaři s lesáky. __  Na Červenohor-

pouze na několik jedinců, kterým  ském sedle připravili lyžaři další 
budou ostatní závodníci obětováni, sjezdovku na svahu K línovce. Vy- 
N edocenitelný význam I. lyžařské kácel ji Lesní závod Loučná a 
ligy má vést a vede ke zvyšování gum perští lyžaři ji v brigádách 
soutěživosti. Bude-li správně chá- dokonale v y čistili. Současně byl 

I  ^  p! n m usí.  zainteresované oddíly Lok. Šum perk převzat lvžařský
M věnovat více péče všem závodní- Vlek , dlouhý 800 m s výškovým

f  f t  y ' .  f Ř  ka m > i těm, kteří p řich ázejí z vo- rozdílem  350 m, um ístěný do stře-
■ m \  í / m  Íenskd základn í služby.^ Zlepšené du lyžařských zařízení: dvou
w Ě  Ě y  ^  podmínky musí nutně vést ke sní- sjezdovek, slalom ového svahu a
w ’i  B  & & A f / Í Ě a  žení »úmrtnosti« závodících lyža- skokanského m ůstku P 54 m.

r i  ■ !  řů. Bude také třeba respektovat,
W r é  a S  £3  a to nejenom  s lokálním  přístu- ★

| f  V l d f f  t r T m i W ^  P,em ’ že za;y odníci' k teff startují N ásled lljící dopis radí: Letošní
do hgy tvoří sam ostatnou sk u p m u , zima si velm i b vyzkoušela ly-
do které by m ěli byt všichni vy- žaře z toh0i co d81ali v lé tg. Tu

Ještě k lyžařské lize l0l°Y f,nÍ bJez rozdl.lu! VT; a tam se proto již ukázalo, že
Tolik tedy v krátkosti před za- třeba docela zapom něli na přípra.

Vracíme se znovu k dopisům ly- hájením  I. lyžařské ligy 1~66, do vu fy zick é zdatnosti, nebo přehléd- 
žařských oddílů o lyžařské lize. kte^re přejem e všem zařazeným  od- j [ygování je třeba se učit
Snad všechny vysoce hodnotí její dílům  ̂ dobrý start a mnoho a ge nemaiQU pozornost by měli 
zavedení, některé však přicházejí úspěchů. věnovat právě těm menším a nej-
i s různými návrhy. *  menším. A jak se to dělá? Nejlep-

ší radou je jistě příklad, tentokrát
JIŘÍ CÍLÍCH, trenér RH Semily: Také další dopis patří lize — z vvsočinv, domova výborných

V našem oddíle jsm e hodnotili avšak trochu jme: J  i h o m o r a v- iyzařa. Léta už je tu zvykem po- 
zavedení první a druhé lyžařské ;*k e  1''z e  Y p ř e s p o l n í c h  řádat pr0 děti a mládez z mgste- 
ligy  velm i kladn ě. Je to soutěž, _ e z. ® * X ^ . 0 r wZen  ̂ ček * vesnic takzvaná »párkové«
která nutí oddíly věnovat péči ctyri tradiční závody: Beh Vyso- zavody jsou t0 odstupňované 
celém u kolektivu mužů i žen a ni- cln° u Y Novem Meste na Moravě, úseky běžeckých tratí podle vě- 
koliv  jen vynikajícím u špičkovém u Honcka rokle v Blansku, Čertova kUj a každý účastník dostane na- 
závodníkovi. Tato skutečnost se stezka v Brne-Kralove Poli a Pi- konec eaj- housku a párek. Vítě- 
ukázala již v m inulé zim ě, přede- sarf ck_e st,ran®- Hodnotily se tri Z(Jvé skupin ov§em navíc dipiom 
vším v kategorii žen, kde přinesla nezlepší výsledky. V jednotlivých a nĚ]akou tu čokoládovou »zla- 
podstatné zvýšení účasti v závo- k “ *e g 0" í c k .ÍYltě z ill : in z ‘ Kubos3 tou«. Bývá to svátek pro celou 
dech. Pro oddíly b o ju jící v první Uk- Hradiště), Busova, Konečný ob{JC a nejednou se závěrem vypra- 
lize je velikou pom ocí fin a n čn í í°ba Blansko), Civmova (Techni- yf na trať j ctihodní otcové, aby 
dotace, která je i předpokladem  ka); B“ s (Blansk°) a Chmelíckova s- vyzkoušelij Co už z tajů lyžování 
dobrého uspořádání po stránce í L“ k- BrY.01)L .^ ut0.r Příspěvku Zd. zapomněli zkuste proto něco 
organizační i tech n ick é. Podle na- Ka*>par přiložil podrobné výsledky, podobnébo jetos j u vás a uvidíte 
šeho názoru je první lyžařská liga ktere ovsem nemůžeme uveřejnit jak málo je třebai abyste malým 
vrcholnou soutěží, podporující Pro m aly rozsah našeho časopisu. udgjan velkou radost, 
i soutěživost mezi lyžařským i od- O p o d z i m n í c h  l y ž a ř -
d íly , a je tudíž i prospěšná pro s k ý c h  p ř e s p o l n í c h  bě- 'k ’
zvýšení úrovně lyžařského sportu, z í c h nás informoval také náš V čísle 9 m inulého ročníku jsme

spolupracovník Fr. Pilnay z L i-  přinesli přehled příslušnosti
ZDENĚK CILLER, trenér TJ Jiskra b e r c e, který připojil i fotogra- reprezentantů k lyžařské základ- 

Mšeno: Jde o soutěž vysoké spor- fie. Ty by však vyšly, dík naší ně. Než jsme zprávu v ytiskli došlo 
tovní úrovně, která, budou-li upra- uzávěrce, až uprostřed plné zimy. k některým  změnám. Na jednu nás 
véna a doplněna pravidla , povede upozornila RH Sem ily: Jejím i čle-
nezadržitelně ke zvýšení sportovní ny jsou nyní také Škodová, Chlu-
výkonnosti našeho lyžařství. Vy- mová a Hrubý ze základny Vrch-
soce hodnotím e, že lyžařství hledá N ěkolik dopisů nám p řibližuje labí a D ivila z jilem nické základ- 
a využívá nové formy sportovních nové terény. O. Čerm ák z Klatov ny.
soutěží, které nám mohou mnohé nám napsal o sjezdovém  a slalo- V plánu přípravy na ZOH 1968 
sporty závidět. Lyžování v součas- movém svahu na Špičáku (1199 m byl uveden až do konečného vy- 
né době není již jen záležito stí n. m .j , který je vzdálen od želez- řešení jako trenér družstva žen 
silných jedinců, naopak uplatňují niční stanice pouhých pět m inut V á clav  M ečíř. Pozdějším  rozhod- 
se dobré ko lektivy , které mohou jízdy. Má délku 1360 m a výškový nutím  trenérem  reprezentačního 
se zárukou vyprodukovat jedince rozdíl 350 m. Sjezdovka je chrá- družstva žen je V. Šim ůnek.

7



jj NEŽ POJEDETE NA POLOLETKY
Cvičitele nadané mládeže chceme v tomto příspěvku upozornit na některé prvky, které 

O  mají velký význam pro rychlý růst pohybových dovedností při pozdějším nácviku techniky

sjíždění se zaměřením na závodní techniku. Tyto prvky jsou sice v pomůckách pro zá- 

' ¡ J  kladní lyžařský výcvik uvedeny, nevěnuje se jim však náležitá pozornost. Doporučujeme,

aby byly tyto prvky častěji procvičovány v různých obměnách na různém terénu a sněhu.

N ácviku sjezdu po spádnici ve bývají h lavní příčinou časových odraz a všechny z toho vyplýva- 
větších rychlostech není zpravid- ztrát při závodě ve sjezdu. jíc í výhody pro snadné nasazení
la v základn ím  výcviku věnován Při nácviku všech druhů smyků snožných sm yků od svahu. U čí se 
dostatek času , a to proto, že vý- a oblouků doporučujem e věnovat při tom i rozeznávat míru hranění, 
běr vhodného terénu potřebného více pozornosti provádění všech časově koordinovat krátké snížení 
sklonu a členito sti s bezpečným  úkonů v rytmu, a to ve stejném  se zvětšeným  zahraněním  a s opo- 
dojezdem  dá v našich  podm ínkách nebo se m ěnícím . Rytmus nezná- rou o hůl. Učí se i m ěkké a uvol- 
dost h ledání. Je hodně ztrátového mená ovšem jen rychlé opakování něné práci dolních končetin a 
času při výstupech. Čas se raději pohybů. poznává význam nou činnost kole-
využívá pro n ácvik pom alejších Píchání opírání holí. Obzvláště nou pro ovládání lyží. 
cvik ů , kde je čas více využit. Po- časově správné provedení hraje Doporučujem e rovněž nácvik 
čet pokusů pro nácvik sjezdů po důležitou roli při všech sm ycích , rychlého zastavení z přímého sjez- 
spádnici je m alý. Výtahů nebo la- Podporuje stab ilitu , usnadňuje na- du. N ejenže se při tom nacviču je 
novek lze využít jen m álo, protože sazen í. Doporučujem e zařazovat rychlá reakce, ale m obilizují se 
je jich  celkově m álo a ještě nejsou už při nácviku sesouvání, hlavně všechny síly a vědomí lyžaře pro 
v oněch vhodných m ístech. Přesto pak při nácviku přerušení sesou- rychlé zastavení, které na něho 
však doporučujem e více cvič it vání nebo smyku zahraněním. Toto vyvozuje značné síly . 
sjezd po spádnici. Je třeba se při cvičení je velice důležité, neboť IN Ž. M IROSLAV CHLOUBA,
tom zam ěřit na uvolněnost posto- lyžař při něm nachází oporu pro ÚMK ZL
jů , m ěkkost dolních končetin , kte
ré musí citlivě reagovat na každou # .  r  r

i , ? “ I  prosincového jednaní
v postoji »vejce«. V těchto posto- Ě j  „ j  • a I . m

jích  přejíždět i nerovnosti všeho f l i  U S C r G O B l l  S G K . C G
druhu, zprvu takové, při nichž ■

t f ž e n ^ ^ o s t u p n ě ^ v š a k ^  rychlost Jednání (15. prosince) bylo vel- stupňovým  řízením . N ávrh byl 
siezdu i obtížnosti terénu zvyšovat, mi obsáhlé. Pro info rm aci vyjí- zaslán všem předsedům krajsk ých
Základním  předpokladem  je upra- máme: ^  s?p !< němu vy‘
vený a pokud možno tvrdý sníh . Školy za u platu , ktere m ají ja d rit do 10. ledna.

Dalším i opom íjeným i cviky jsou oddílům  um ožnit další činnost a -  Členové plena byli seznam e- 
všerhnv druhy skoků, ať už to získat i fin a n čn í prostředky, by- ni s předběžným  návrhem  noml- 
I s o í  Přeskoky odskoky, hlavně ly schváleny ÚV ČSTV . Bližší po- nace na MS v k la sick ý ch  disci- 
však terénní skoky. Odraz z obou kyny byly již  uveřejněny v čísle plínách Počítá se s účastí asi 
končetin a kontrola a koordinace 10 našeho časopisu. Upozorňuje- 21 osob vcetne vedeni vypravy. 
všech Dohvbů při letu vzduchem  me, že pojištění, včetně povinné- Konečná nom inace bude upiesně- 
ism, nrn nácvik tech niky sjezdu ho ručen í, se vztahuje pouze na na podle výsledků v sezóně. 
í e p o s f r a d a S  c v liitě lě , n iko li na íč a s tn ik y  -  Podle zprávy « M I M » ,
pohybově nadanou a odvážnou, kursu. nera je připravenost clenu stat-
tato cvičení velice baví Je proto -  Krajské kom ise dostaly se nich družstev lepši než v uplynu-

n J-n p v v n p rh a t žádnou přimě- zprávam i sekce č. 2 i sm ěrnice lé sezóně. To se týká všech dis-
J E J Í *  P ™  školení a zkoušky PkC, LC c ip lín , i kdyk _mezi Jednotlivým !
bychom  na ní nezku sili nějaký a ILC, dále pokyny pro k la sifi- cleny jsou menši vykyvy. Bežky- 
ten skok Tvto skoky pak vklá- k a ci těchto cvičitelů  a sm ěrnice ne napr. v pnprave absolvovaly 
dáme po základním  zvládnutí pro závod ve stylovém  sla lom u , přes 1800 km v běhu, chůzi na 
do všech cvičení sjezdů po spád- který je zaveden na zkoušku. kolečkových lyžích  i na kole 
n?ci r  šikmo a  to v R ů z n ý ch  -  Výpočtové tabulky pro ly- -  D elší diskuse byla věnována 
sjezdových postojích. Kontrolujem e žařské rozhodčí budou vydány vyzbrojí a vystrojí a investiční 
při tom správně a včas provedený v n ejb ližší době, pravidla lyžo- výstavbě. V ýstavba, resp. je j. rea- 
odraz, klidné proveden, a m ěkký v in í ve druhé polovině p ris .ih o  ^ » »

a pružný dopa . _  Soutěž oddílů p racujícího do H arrachova a V ysokých Tater.
N ácviku sjezdu šikm o, obzvláště dorostu nebyla vyhodnocena, pro- D alší kraje se zajím aly o doku- 

na tvrdém sněhu, ve větších rych- tože se do ní přih lásily  pouze m entaci na sněhový kanón, který 
lostech, v různých postojích i na 3 oddíly. Škoda! se osvědčil v T eln ici. Jp o zo rň u -
členitém  svahu, se věnuje m alá — Jako m ístopředseda ústřední jem e, že o dokum entaci je mož-
pozornost. Při nácviku p latí totéž sekce byl kooptován soudruh Jiří no požádat České učení tech nic-
jako pro "sjezd po spádnici, navíc P ila ř, bývalý referent sekce a ké, katedru m echaniky — prof. 
nácvik odklonu trupu pro zatížení obětavý pracovník v lyžo ván í. Chlum ského. Adresa: Praha 2, 
nižší lyže a kontrola jízdy po vyš- — Byla podána in form ativní Karlovo nám ěstí, 
ších hranách ly ží. Je třeba dbát předběžná zpráva o návrhu na N ejvětší část diskuse si však 
na uvolněnost postoje a přímou nové uspořádání soutěží v sou- vyžádal nesprávný postup při při- 
stopu. Špatně ježděné traverzy vislosti s připravovaným  dvou- dělování ly ží pro závodníky a

6



_ * " ^ 1 -  ’ -

....... '

A jaký je S t l V  připravenosti reprezentantů Poněvadž nechyběly ani dobré sněhové podmín- 
. . .  ,  „ . ,  ,  ,  „  ky, těžko by skokani h le da li omluvu pro horší

a jejich předpoklady?  výsledky.
Tipovat nejlepšího je při vyrovnané výkonnosti 

S d r u ž e n á ř i :  Je jich  příprava trpěla v prvých a i při rychle se m ěnící formě ve skokanské disci-
m ěsících určitým i organizačním i nedostatky v tre- plíně velm i těžké. Bude to Doubek, H ubač, Ma-
nérském  řízení. Byly však vyřešeny a družstvo tvo- touš, M otejlek, Raška, případně někdo z m ladých?
ří na počátku hlavního období ucelený kolektiv B ě ž k y n ě :  Trenér Šim ůnek hlásí počátkem
s dobrou m orálkou a v průměru s dobrou fyzickou prosince: M orálka velm i dobrá, trénovanost v prů- 
zdatností. Okol sdruženářů pro MS 1966 je umis- měru o málo vyšší než v r. 1964. Úplná spokoje-
tění jedním  závodníkem  do 6. m ísta. Splnění je ví- nost trenéra zde tedy není a tak lze očekávat, že
ce než reáln é. Naopak, c íl sdruženářů by měl být naše běžkyně dostanou k je jich  1852 km, které
vyšší. letos v létě v průměru každá urazila chůzí, během,

Jako s prvým bojovníkem  v této d isciplíně po- na kole atd ., ještě přidáno, 
čítám e s J . Krausem . Jeho skokanská úroveň je na Velm i dobrý stav vykazují Jiráňová a Paulusová,
sdruženáře neobvykle vysoká. Skok bude také je- z m ladých pak Chlum ová, C illerová, E rlebachová.
ho silnou zbraní, kterou musí vyrovnat částečně Okol běžkyň pro MS 1966 zní: Jedno um ístění
slabší běh. Dále věřím e, že O lekšák se přece jen do 10. a jedno do 15. m ísta. V běžecké disciplíně
dostane do své bývalé formy a že bude druhým úkol nad míru těžký, ale věřím v bojového ducha
sdruženářem , který přispěje k dobré propagaci čs. našich běžkyň a jeho splnění.
lyžařství. Je obtížné ř íci při poměrné vyrovnanosti, B ě ž c i :  Nové široké družstvo 12 závodníků, 
kdo další ze sdruženářů si vydobude právo repre- roztroušených po celé republice. Trenérovi I. Ma-
zentovat. Bayer, K utheil, nebo z m ladých Kučera, toušovi dalo v prvých týdnech přípravného období
R ázl, R ýgl? bodně práce, než navázal spojení se všemi osob-

S k o k a n i :  Je jich  úkol um ístit se dvakrát do nimi trenéry a zajistil dobrý průběh přípravy. Zá-
10. místa není leh ký. Tvrdý tréninkový plán , který věr přípravného období ukázal však výrazné zlep-
jim  pro přípravné období připravil trenér Reinsa, šení fy zick é připravenosti. Proti červnu 1965 stoup-
překonal však po všech stránkách očekávání. Zá- la výkonnost v kontrolních discip lín ách téměř
vodníkům  neu blížil, naopak, kontrolní kom plexy po- o 30 %. Vysoké procento bylo však dosaženo pře-
tvrdily  proti r. 1964 zlepšenou fyzickou úroveň. devším zařazením  nových závodníků, se značným i
Plánované zdatnosti nedosáhl pro nem oc jen Mo- rezervam i.
te jle k . Okol běžců — um ístit se na MS 1966 dvakráte



i ? v. Y-. *'*.'*;. , *

u  i X

■••*• -  • • v 4 4<ř. >  ^
*> i í ů v : • \

,\   ̂ \ -  ‘-V ' <■'
- - •  *. V  ‘ "V-  r - ••• . ■v . 1)1

X -  y, i  5A >

Běžecký stadión

15 km speciál 10 a 5 km žen
3X10 km štafety mužů 3 X 5  km štafety žen SmEĚ

ÉSSSi

[/ !\'r\  \V ^ L b é Bb h I
K  - X  \ s t a r t / ,'RÁl  / J 1) \  V _

,. Frůr>*A5<ltr flirt« UMlputt ^EflflBABMfl B  jB

g ^ fm ^ Fřm  E S M O T P  •—  O
’ ■ » 3 4 S 6 7 6 9  Wkm Wkm

^ řrog> |»^ »t|o Mon>|ai^ o^  Mo^ myf^ ^  ^ i^ n^ j^ yno  F»ogn»r^ ttrw«»n ̂  ^  ^

5 6  S 9 I 0  1 1 Q O K  15 lun 5km j ^ H B H B H i

10



a | TT |  v  í~  |

í k ̂ \Ts"̂ S JT\ V J |řUÍiu3
i

30 km 50 km (2X25 km)

do 20. místa, bude se zdát laikovi velmi lebky. la. Za 6 měsíců tréninku představuje jejich účet
Kdo zná však situaci v běžecké disciplíně a zváží v průměru zhruba 300 tréninkových hodin ve 120
postavení ze kterého se prodíráme, nezávidí jim. tréninkových jednotkách, 180 tun zvednutých při
Na trati 15 km mají určité předpoklady mladí posilování atd. Průměrný vzestup trénovanosti
závodníci, zejména Štefl a Fousek. Je však těžké proti r. 1964 činí 6 %. Také morálně volní strán-
odhadnout, jak se prvý ve svých juniorských le- ka je na uspokojivé úrovni.
těch zařadí mezi stovkou ostřílených závodníků sve- Jsme přesvědčeni, že sjezdaři a sjezdařky jdou 
tových jmen a jak dalece se v nynějších přízni- k OH 1968 správnou cestou, a že jejich prvá pro-
vých tréninkových podmínkách zlepšil proti roku věrka na této cestě — MS 1966, bude úspěšná.
1964 Fousek. Podobně ve vytrvalostních tratích. A z á v ě r e m ?  Přípravné období proběhlo ve 
Zlepší starší závodníci proti roku 1964 podstatně všech disciplínách podle plánu a stav připrave-
výkonnost, aby dosáhli stanoveného cíle? Podá- nosti členů reprezentačních družstev překročil
ří-Ii se to, bude to potvrzení dobré trenérské prá- v jeho závěru úroveň z roku 1964. Z této skuteč-
ce a správného plánu olympijské přípravy. nosti a ze zkušenosti posledních dvou let vycbá-

A n a k o n e c  s j e z d a ř i  a s j e z d a ř k y :  Ti zel jsem nyní na počátku prosince, tj. více než
si mistrovství světa, ke kterému budou skládat dva měsíce před mistrovstvím světa, ve svých
prvé účty ze své práce, přesunuli na nezvyklý úvahách. Věřím však, že nebudu daleko od prav-
termín — červenec. O jejich předpokladech tedy dy a že postupné cíle stanovené pro MS budou
později. Neodpustíme jim však hodnocení práce splněny. Bude tím potvrzena správnost našeho plá-
v přípravném období 1965. Je třeba přiznat, že nu k OH 1968 v Grenoblů, správnost našeho česko-
jejich úsilí v přípravě nijak neutrpělo. Naopak, slovenského systému a dobré práce našich tre-
náročnost trenérů proti minulému roku opět stoup- nérů. BOH. TVRZNÍK, ústřední trenér

11



Z  P Ř Í P R A V  B O B I S T Ů  A  S Á Ň K A Ř Ů  (2 )

GREN O BLE 1968 V O LÁ ...
(Dokončení z čísla  10/1965) I. K ubáčkovi. N áhradníky jsou: prostředek ke zvládnutí potřebné

p j2u olym pijské přípravy sáňkařů ř* Š tefan ju k , Ryska a Navrátil* taktik y a k získan í p sy ch .cke 
se opírá o velm i dobré výsledky Družstvo ju niorek vede nadaná odolnosti zařadila trenérská rada 
na IX . zim ních olym pijských závodnice Beldová, dále budou po- do sportovního kalendáře soubor 
hrách v Innsbrucku. Celkem  4X zváni k reprezentaci Štefan ju kov á, kontroln ích závodů, které repre- 
um ístění mezi prvním i deseti Pavlicová a Klápšťová. V záloze zentanti povinně absolvují, včet- 
nejlepším i závodníky světa je Ísou Chrom cová a P. Tom ášková, ně přípravy saní a m azání skluz- 
velm i povzbudivou in je k cí pro Letní výcvikové období sáňkařů n*c vlastn ím i prostředky^ pod doj 
přípravu na X . olym pijské hry bylo zpestřeno v tréninku světo- hledem  určených trenérů, je lik ož 
v Grenoblů. Úspěšné výsledky vou novinkou. Zatim  co až do * 2 jízdy po edou závodníci^ na
dosažené jak  na m istrovství svě- roku 1964 byly převážnou náplní v rcho ln ých závodech při um ělém 
ta 1966, tak na m istrovství Evro- letního výcviku lehká atletik a a osvětlení, předpokládá s e v  zá- 
py juniorů u k azu jí, že čs. sáň- sportovní hry, letos poprvé přešli věru speciáln í přípravy třífázový 
kařský sport zau jal přední místo závodníci na závěr letní přípravy trénink. Doplňkové sporty vy- 
ve světovém žebříčku a zařadil na sníh. Ve Vysokých Tatrách na sokohorská tu ristika , rychlostní 
se oprávněně do »silné pětky« úpatí Pyšného štítu ve výši 2200 jízdo na m otocyklu, skoky do 
sáňkařských velm ocí. Čtvrté metrů byla postavena rych lá  drá- vody, prvky výsadkářského výcvi- 
místo zasloužilého m istra sportu ha. Sněhové pole dlouhé 200—400 ku, ak robatická cvičení na trampo- 
Urbana a páté místo m ladé naděj- metrů mělo dostatek zm rzlého l ína a Pa žíněnce, sportovní hry a 
né závodnice N ejedlové byly pod- sněhu a tak nebylo ani třeba tra- íy z ick á  práce na úpravě drah a 
kladem  k upřesnění postupových su zpevňovat chem ickým  příprav- P^í stavbě saní připraví sáň- 
cílů  přípravy směrem k získán í kem . Sedm isetm etrový strm ý vý- káře do té  ̂ m íry, že na dráze 
m edailí, které se nabízejí nejlep- stup ze základn y u Zeleného budou m oci i při nejvyšších rych- 
ším závodníkům  světa na blíží- plesa se saněm i a výstrojí na lostech řešit s rozvahou obtížné 
cích  se olym pijských hrách ve zádech prověřil fyzickou zdatnost režimy jízdy jak ve Friedrich- 
F ran cii v roce 1E68. závodníků, jm enovitě žen a junio- rodě, tak v Innsbrucku.

Tyto relativn ě pěkné úspěchy rek , zvláště když bylo nutno vy- Úspěch či neuspěcú na mistrov-
našich sáňkařů nejsou náhodné, stupovat k tréninku a sestupovat ství světa a Evropy ovlivní kva- 
V y ch ázejí ze zlepšeného celoroč- do kotliny 2X denně. í*ta závodních saní, m om entální
ního tréninku v oddílech a jsou Vybraní závodníci zvlá dli těch- fy zick á a psych ická dispozice zá- 
podpořeny cílevědom ým  odborně niku jízdy na této obtížné dráze vodníka a vylosování, bude-li při 
vedeným dvoufázovvm  tréninkem  s krkolom ným  dojezdem  na výteč- fin álových  jízdách  ̂ sněžit, 
ve výcvikových táborech. Letos nou. S íla , vytrvalost, obratnost, __ jsm e si dobře vědomi toho, že 
se připravují širší družstva na postřeh a odvaha, v lastnosti dříve úspěch na X . zim ních olym pij- 
m istrovství světa v jízdě na sa- u sáňkařů podceňované, byly do- -ských hrách v Grenoblů bude 
nich v durynském  zimním stře- konale prokázány a pod letním i třeba vydřít v tréninku a v sou- 
disku Friedrichroda a juniorské paprsky tatranského slun ce byly stavné přípravě během celého 
družstvo na m istrovství Evropy, upevněny potřebné závodní ná- r0^u^. Abychom  m axim álně proj 
které se koná na olym pijské drá- v iky. d lou žili výcvik na sněhu, alespoň
ze v Ig ls u Innsbrucku. Začátkem  prosince uspořádala na im provizovaných přírodních

D ílčí c íle  I. etapy olym pijské trenérská rada pětidenní saustře- drahách s um ěle zpevněným sně- 
přípravy stanovila trenérská rada dění na prvním sněhu v Krkono- hem , doplňuje trenérská rada 
takto: na m istrovství světa muži ších na Fučíkově boudě. Účelem  přípravu olym pijského družstva 
sedm í, ženy na šestém m ístě a tohoto výcvikového tábora bylo týdenním  soustředěním  ve Vyso- 
dvojice na osmém m ístě — na dokonalé rozježdění a vyzkoušení kých Tatrách v^květnu, tedy hned 
juniorském  m istrovství Evropy nových závodních saní. Speciá ln í na zahájení přípravného období, 
ch lap ci do šestého m ísta, dívky výcvik na ledové dráze proběhne Přechodné  ̂ období je zkráceno 
páté místo a dvousedadlové saně v lednu před m istrovstvím  světa v H- _ etapě olym pijské přípravy 
čtvrté m ísto. Sm ělé p lány, které na nově rekonstruované um ělé na minimum asi^ jednoho m ěsíce, 
trenérská rada v y ty čila , je však dráze ve Friedrichrodě v NDR Jelikož nemá ústřední sekce mož- 
třeba uvést ve skutečnost. Proto pro seniory a plánuje se výcvik nosj získat silný motorový člun a 
byli do širšího družstva pro mist- juniorského družstva na náhradní *aké vzhledem  k vysoké spotřebě 
rovství světa vybráni jednak zku- olym pijské dráze v tyrolském  pohonných hm ot, připravuje se pro 
šení závodníci a jednak m ladí zimním středisku Im stu. Podle výcvik v letním  období nový typ 
závodníci, se kterým i se počítá program u bude věnována v elká kolečkových saní. Tyto saně bude 
v širším  olym pijském  kádru. Na pozornost nácviku im pulsivního mozna řídit v podstatě stejnou 
výcvikové tábory jsou zváni: startu , nácviku projíždění obtíž- technikou jako závodní saně na 
Urban, H am řík, Strnádek, Štefan- ných zatáček , zvláště seskupení ledové dráze s tím rozdílem , že 
ju k , E rgh , Kupčík, Urban R ., Hu- »labyrinth« a »dvojnásobné S« za- pojedou po betonu nebo asfaltu  
je r, D uchek, M atěcha a Kovanda. tá ck y . Důležitým  prvkem  závodní sníženou rych lo stí okolo 70 km 
V záloze jsou Klánště a Felx . přípravy se stávají zatím  pouze za hodinu. Za předpokladu, že se

V ženském  družstvu se počítá teoreticky propracované m etody ” kolBňková^ iízúa<< na saních roz- 
se závodnicem i Nesvadbovou, To- zrychlování jízdy , dosud v širší š íří, uspořádá sportovně technic- 
m áškovou, K rikorkovou, N ejedlo- praxi neověřené a nepoužívané. há kom ise spolu s trenérskou ra- 
vou a Vaterovou. V záloze jsou T aktická přínrava a cvičení ^ou n ěkolik zkušebních závodů
Urbanová a Tylová. Juniorské psychické v ytrvalosti závodníků v l etním období, 
družstvo disponuje těmito závod- jsou zařazeny v tréninkovém  pro- IN Ž. PETR HRUBEŠ
niky: Jan ata , M užík, P íchá, M. a cesu na předním m ístě. Jako IN Ž. BRO N ISLAV HANÁK

12



^  Hladinu lyžiarskeho světa
najma v alpských krajinách 
rozvířil návrh prezidenta švaj- 

f  ([■ J * č i a r s k e h o  lyžiarskeho svážu 
^ . W i / "  pána Glattharda, aby zjazdári

V ; - j r -  na vrcholových pretekoch jaz-
dili na lyžiach, ktoré by dal 
k dispozícii organizátor tých- 
to pretekov (pochopitelné 

^  rozumejú sa tým výrobccwia
lyží).

Bylo by jistě  nesprávné stavět slavobránu k poctě muže, který D o b ré  mienený návrh, kto-
stojí se svým dílem  v plném  rozm achu a naprosto nepovažuje rý by mal ideálne aspoň tro-
životní ju bileu m , jehož se dožívá již 21. ledna, za lákavou pří- chu zabrzdit, kecT už nie od-
ležitost přenechat je případným  pokračovatelům . Takové jednání strániť prefekanie výrobcov
by ani nebylo v souladu s c e l o ž i v o t n í  a sportovní dráhou doc. ly ž I v poskytovaní lyží prete-
dr. Jaroslava Ctvrtecky, byv. uspesneho lyžařského reprezentanta a , ,  , . ,  i ,  f  . ,
stejně úspěšného trenéra státního družstva sjezdařů . Tuto jeho karom a tým o d s tr a n it  n a m ie t-
aktivní činnost ve sportu by bylo lehko prokázat výsledky mnoha ky týkajuce sa  lyžiarskeho
závodů doma i v zah ran ičí. Co však není třeba hledat v žád- profesionalizmu. Súčasne by
ných historických dokum entech, je jeho n eu tu ch ající a neúnav- v tom mal byť aj výchovný
ná práce pro československé lyžařství a pro celý náš sport na moment, pretože už mladí na-
poli organizační práce a odpovědné činnosti, ať ve vrcholných rlnní n rp fp k ári cil n h lip h n n í
orgánech bývalého Svazu lyžařů R ĚS, v  Sokole po sjednocení výrobcami lyží Po tre tie
tělovýchovy či nakonec v sekci lyžování OV ČSTV. Postupně m,x pm 7r, ň * ni,n ;x
se věnoval stále více vědeckém u zájm u o lyžařský sport a je ,  ’ „
dnes bezesporu nejlepším  lyžařským  teoretikem , jehož práce je ne mysIene, by malí mat v set-
všude bezvýhradně uznávána. Dokum entuje to i jeho předšed- c i pretekári rovnaké podmieti-
nictví problém ové kom ise vědecké rady ČSTV , stejně jako jeho ky aspoň pokiat id e O lyže,
členství v předsednictvu M ezinárodního svazu pro lyžařskou vý- event. o ďalší výstroj. Na me-
uku, v němž byl zvolen m j. m ístopředsedou školské kom ise. dzinárodnom lyžiarskom kon-
Dokum entuje to i jeho práce na celé řadě odborných lyžařských grese v Mamai m r bol uro-
pub likaci. bený pokus o kompromis, to-

V elká píle. která pro něj při jeho svědom ité práci znam enala tiž jazdiť aspoň na lyžiach
f ™ dní 1 životní úspěchy, jeho poctivé kam arádství a opravdu n a  k to r ý c h  by n e b o la  zn a čk a ’
lyzarska přím ost a otevřenost z ískaly  mu přátele nejen v oddí- ,  , a - /  . ,
lech , ve všech lyžařských o rgan izacích , v nichž spolupracoval, v y ro u cu . A] te n to  kompiomis
ale též mezi všemi ly žaři v závodní stopě a také v jeho úspěš- z a a  sa nepřijatelný, n a jm a  n ie
ném životě. Jistě rekord, na němž ztroskotalo mnohem více P f 8 Rakúšanov, kde prakticky
borců než na kterém koliv jiném . celé štátne d ru žstv o  je d oto -

Dal vždy všechny své n ejlepší síly  a schopnosti plně k dispo- váné z d a rm a  výrobcami lyží
zici každém u úkolu, který mu byl svěřen. Tímto postojem  nejen podlá potřeby,
navazoval na tradice předchůdců v odpovědných fu n k cích , ale Právě na návrh Rakúšanov
pom áhal tvořit československou lyžařskou tradici, jež zůstane bolo rozhodnuté nadviazať na-
chloubou našeho sportovního života. A čko liv  stál a stojí ve před kontakt s výrobcami lyží
svých fu n kcích  v dobách stálého rozm achu našeho lyžařského _ nn+prn „ „ o i   ̂ „ ¿ „ „ V ,, ,
sportu, byl tento růst často spojen s mnohými organizačním i - ?  , .  , \  .
problém y, je jich ž  úspěšné rozuzlení se mu vždy dařilo . V tomto S,a ie J * a is k u to v a t . P re zid e n t
ohledu, ač předstihl svoje okolí, jistě ještě nezaznam enal svůj FIS pán Ho-dler bol p o v e re n ý ,
životní rekord. aby takéto rokovania započai.

U vádím e-li tyto prosté skutečnosti v souvislosti s životním No už dnes možno predpove-
jubileem  doc. Č tvrtečky, nepoukazujem e na jeho skutky podlo- dat ich neúspěch. Veď predsa
žené velikou životní zkušeností proto, abychom  dělali závěr za nemožno očakávať, že by vý-
jeho prací, nýbrž abychom  mu upřím ně b lahopřáli a poděkovali robcovia ly ž í boli proti sebe
za dosud vykonanou práci a abychom  uk ázali na jeho vzoru a  proti svojkn záujmom
úkol pro další lyžařské pracovníky, ú kol, aby se mu vyrovnali 2 dá sa teba Dr0jekt
důsledností, nadšenou pracovitostí a nepochybným  nezištným  ka- . .  . ’ , ^ J
m arádstvím . Celá činnost doc. Čtvrtečky je zárukou, že dráha, »neutrálně« alebo »bezmenné«
kterou nastoupil a na níž dnes stojí v plné síle , nebude opuš- íy z e  bude nutné odložit ad
těna. -ff- acta. -Mr-

13



/ S J &  LYŽ A Ř Č SSR  I I
fc> Po delším  jednání sch v álila  lyžařská sekce ŮV ČSTV rozšíření

Í0 I původní soutěže o odznak Lyžař ČSSR o další stupeň, Lyžař 
\c\ / ^ Č S S R  II, jehož splnění předpokládá dosažení vyššího výkonu a 

V / L Y Z A R  C S S R X /  stylovou čistotu předvedení v jedné ze tří ly žařský ch  discip lín .
\  \  V  7  C ílem  je přim ět všechny zájem ce k soustavném u cvičení a tré-

ninku a teprve po dokonalé přípravě se přihlásit k plnění přede
psaných podm ínek. Vypsané d iscip lín y  jsou běh, sjíždění a skok.

Pro běh a sjíždění se stanoví časové limity, je- 1—5. Pro splnění nutno dosáhnout minimálně prů-
jichž zkrácení nebo vyrovnání znamená splnění měrné známky 3 a soutěžící nesmí obdržet ani
disciplíny. Limity se určí před každou soutěží zrně- jednou 5. Pád nebo zastavení znamená nesplnění
řením kontrolní jízdy (u běhu možno i dodateč- volné jízdy.
ně při počítání výsledků — ti, jejichž čas na stáno- 3. s k o k  — ze tří skoků hodnotí se dva.
vení limitu bude počítán, se určí již před startem) Skáče se na upravených můstcích. Pro splnění je
dvou dobrých cvičitelů. Jejich průměrný čas je nutno skočit minimálně 15 m. Tříčlenná komise
časový limit. Limity jsou samostatné pro muže a hodnotí mimo splnění předepsané délky celkové
ženy. Pro dorost se připočítává 10 % k limitu do- provedení skoku. Hrubá chyba v provedení nebo
spělých. 2 pády znamenají nesplnění disciplíny.

Hodnocení stylu provádí tříčlenná komise, jejímž 2a hrubé chyby se považuje: příliš široké vedení 
předsedou je instruktor lyžařských cvičitelů nebo lyží nebo jejich trvalé zkřížení, zcela vzpřímený
lyžařský cvičitel a jejímiž členy jsou lyžařští cvi- postoj, značně neklidné a nesrovnané pohyby těla
čitelé, případně trenéři příslušné specializace, a paží.
u skoku rozhodčí nejméně II. třídy. Podmínky a organizace soutěže jsou uvedeny

Obě části disciplín (výkon a styl) běhu nebo v pokynech, které byly rozeslány na všechny ly- 
sjíždění pořádá jeden a týž pořadatel a plní se žařské oddíly.
v jednom dni. Nesplnění jedné části znamená ne- JO SE F BURDA,
splnění disciplíny. Při opakování je nutno opět kom ise základn íh o lyžování
plnit obě části. LS ÚV ČSTV

Odznak Lyžař ČSSR II. může získat každý člen 
ČSTV starší 16 let, tělesně zdatný, který splnil 
podmínky základního odznaku Lyžař ČSSR I. MMBi—

I. zvládnuti terénu.
1. b ě h  — skládá se ze dvou částí:

a) absolvování tratě v předepsaném časovém li- ^
mitu, délka tratě: muži a dorostenci 10 km, ženy |í :> .. . .
a dorostenky 5 km. Doporučujeme použít standard- druzene i o i i š t e m  i r n c u n c i c n
nich upravených závodních tratí. . . .  Unéi rnriinn

b) na trati vyznačeného běžeckého kolečka o dél- PÍO VflS 0 VuSI 10 UIOU
ce asi 200 m předvést stylově čistě běh střídavý
dvoudobý a čtyřdobý a běh s odpichem soupaž ^
(dvoudobý a třídobý). Každý soutěžící projede tři ~ S o 
kola  bez přerušení a předvede všechny předepsa- Y  .
né způsoby běhu. Čas se neměří, ale tříčlenná ko- »  ; ,! .* ' i
mise hodnotí styl a provedení. Hodnotí se každý r/i) * v<_ * y M  • V, V  '¿S
způsob známkou 1—5. Pro splnění nutno dosáhnout \
minimálně průměrné známky 3 a soutěžící nesmí \

2. s j í ž d ě n í  — skládá se rovněž ze dvou ■ ■ Éj r ' ---------- ~

a) obří slalom — délka tratě asi 500 m, počet —...............
branek se určí podle terénu. Trať musí být upra-
vená, aby byla zajištěna regulérnost i pro stár- p o s k y tu je  .......... • pom áhá
tující s vyšším pořadovým číslem. Hodnotí se do- J  ' •=-=-•
sažený čas, který musí být menší nebo roven pře- ■óhrodlf pfi útoieíh '  DM umrlí livllele
depsanému limitu. _ .

b) na ohraničeném upraveném svahu o rozměru D d d lep SU je
asi 30X200 m předvede každý soutěžící volnou jíz- důchody »e slúH
du snožnými smyky, přičemž předvede jak krátké
tak dlouhé. Přesná trať není vyznačena, čas se .  .  ^  ^  «  t >
neměří Hodno» STÁTNÍ POJIŠŤOVNA

I. zvládnutí terénu.
II. plynulost jízdy.
III. stylové předvedení snožných smyků.
Předvedení hodnotí tříčlenná komise známkami

14



ŠKOLEN Í A ZKOUŠKY CVIČITELŮ
Ú čele m  navrhované úpravy je z je dnodušení školení a zkoušek všech stupňů ly žařský ch  cvičitelů .  

S m ěrnice  nemění ustanovení Jednotné sportovní kvcli j ikace  —- stát lyžování co do rozsahu a obsahu 
šk o le n í .  V ychází přitom ze zkušenosti ,  že v uplynulé době bylo vy šk o len o  málo cvičite lů  s ohledem  
na objektivní potíže s uvolněním ze zaměstnání a z f inančních  důvodů. Systém  zk oušek ,  klasif ikace  
a vý sledného hodnocení byl  složitý .  Opravami které lze jednoduše organizačně zajistit, lze lépe využít 
času i f in an čn ích  prostředků zájemců o získání kvali fikace,  aniž by utrpěla úroveň požadovaná pro pří
slušné k vali f ikační  stupně.

1. SK O LEN Í POM OCN ÝCH LYŽAŘSK ÝCH  C V lC lT E - a) teorie — dtto jako u internátního školení
LŮ A LYŽAŘSKÝCH  CVIČITELŮ  b) praxe — dtto jako u internátního školení a dal-
lze provádět jak internátn ě, tak i dálkově. Pro ší vybrané cviky (viz příloha)
tento systém je dán předpoklad ve vypracované c ) terénní jízda kom isionálně (sjezdová, event.
příručce Základ n í lyžařský v ýcvik . Kromě toho 1 běžecká část)
školení pom ocných ly ža řský ch  cvičitelů  se pře- 3 S ySTÉM  K LA SIFIK A CE  PŘI ZKO UŠKÁCH  V ŠECH
naši do ly žařský ch  oddílu , ktere si je sk olí STUPŇŮ LYŽAŘSKÝCH  CV IČITELŮ .
sam y.
ŠK O LE N I INSTRUKTORŮ LYŽAŘSK ÝCH  C V IČÍ- a ) stupnice znám ek:
TĚLO výborně

dobře
se předpokládá zásadně intern átn í. Změna je dostatečně
v tom, že školení je rozděleno na dva týdenní nedostatečně
běhy v sezónách po sobe jdou cích .
„ , . . . . ,  Znám kuje se každý předm ět teorie, kcíždý cvik,
1 .  beh -  osobni výcvik se zkouškou z osobní terénní - ¿ d m etod[ckťa praxe. Známka

praxe, terénní jízdy , vybraných těch- jízd j e J buď jedna při in ternátním  školení nebo
.  ™ k Vch  Předm ětů z_ teorie prům ěrná znám ka při kom isionálním  hodnocení při
2. beh -  bude zam eren hlavně na m etodiku vy- £kolenI dalkovém . znám ky z m etodické praxe ob-

cviku, prací s družstvem , vedeni druž- sah u jí prům ěrnou znam ku ze čtyř stáva jících  hod-
s va v teren «, k la s ifik a ce . Na zaver notitJels& ých hiedisek a znám ku z osobní tech niky,
zkoušky z teto praxe a zkoušky z me- která d lňuje znám ky z komiSionální zkoušky
todicke praxe p n  ktere se ohodnotí osobní praxe.
i osobni ukazka tech n iky.

V ýsledné absolvování sestává z dosažených zná- b] p r o s ^  v ý b o T n ě ^ - nejm éně 50 % výborně,
mek z 1. a 2. běhu. zbývající dobře

V souvislosti s tímto opatřením  upravuje se i sys- prospěl — obsahuje hodnocení výborně, dob-
tém zkoušek v souladu s jednotlivým i druhy ško- ře, dostatečně
lení (internátní a d álko vé). neprospěl — při jedné i více znám kách ne-
2. ZKO UŠKY PRO IN TERNÁTNÍ ŠK OLEN I dostatečně

a) teorie — odpovídá plném u rozsahu podle Poznám ka: V případě, že zkoušený obdrží dvě
platných předpisů Jednotné k v a lifik a ce , i více dostatečných, provede komise kom plexní

b) praxe — zkoušku provést kom isionálně z vy- hodnocení uchazeče a zodpovědně uváží, zda úro-
braných ch ara k te ristick ý ch  cviků (viz přílo- ven uchazeče odpovídá požadavkům . V případě, že
ha), při zkoušce z m etodické praxe hodno- uchazeč má znatelné slabiny ve znalostech a vý- 
tit i osobní ukázku tech n iky . kónu, doporučí opravnou zkoušku ze všech před

ej terénní jízda — hodnotí instruktor družstva mětů teorie hodnocených dostatečně, jsou li ne-
v průběhu kursu za různých sněhových pod- dostatky v teoretických zn alostech; z celé praxe
m ínek a podává dobrozdání, zda frekventant osobního výcviku včetně terénní jízdy, jsou-li ne-
je zdatný v terénní jízdě pro příslušnou úro- dostatky v osobní praxi; z m etodické praxe, když
veň (jednou znám kou u pom ocných lyžařských v této uchazeč vykazuje slabé znalosti: D oplňující
cvičitelů , dvěma znám kam i u ly žařský ch  cvi- opravné zkoušce se může uchazeč podrobit v nej- 
čitelů  (sjíždění a b ěhání). bližším  zkušebním  term ínu, nejvýše však dvakrát

Tím se dává v této form ě školení velká zodpo- v téže zim ní sezóně, 
vědnost instruktorovi družstva. Je třeba, aby pro 4. D OŠKOLO VÁN I LYŽAŘSKÝCH  CVIČITELŮ  A IN-
školení nižších  kádrů byli vybráni a vyšší složkou STRUKTORŮ LYŽAŘSKÝCH  CV IČIT ELŮ .
odsouhlaseni jen nejlepší a nejzkušenější lyžařští a) Doškolenf ve sm yslu k iasifik a ce  při školení
cvičitelé  a instruktoři lyžařských cvicitelů , kteří soutěžích
m ají již  za sebou určitou pedagogickou praxi Nemá dJ Doškoiení ve vedení výprav v terénu vyso-
tedy každý právě vyškolený LC a ILC bez dalších  kYch hor
zkušeností z výuky školit nižší stupeň. Toto ]e _  ' ___ .  ______ __________________
v pravom oci k ra jů , kde jsou kursy a šk olitelé  ZKO UŠKA Z OSOBNI PRAXE PRO POMOCNÉ LY-
sch v alo v án í. Předpokládá se, že každý školitel by ŽAŘSKE CV ICITELE :
měl projít napřed doškolením  podle m ateriálů a) internátn í školení:
zpracovaných ÚMK a KZL, než počne sám šk olit Kom isionálně se zkouší:
nižší stupeň. N etýká se to běžné výuky. Technika jízdy:

ZKO UŠKY PRO DÁLKO VÉ ŠK O LEN I 1. jízda přívratným i sm yky navazovaným i
P říslu šná složka vypíše term íny, ve kterých bu- (svah o sklonu asi 20° sníh upravený, te 

de provádět zkoušky na pomocné lyžařské cvičí- ran pokud možno člen itý ),
tele (oddíl, okres) a na lyžařské cvičitele  (k ra j) . 2. základy běhu střídavého soudobého (ve
P řih lášení uchazeči při splnění všech náležitostí _ stopě),
podle Jednotné k v a lifik a ce  (věk, doporučení TJ, 3- odslapovaní od svahu na mírném1 sklonu
zkouška PLC u uchazečů na LC atd .J se dostaví (sníh neupravený, ale ne obtížnýK
ke zkoušce ve vypsaném  term ínu. (Dokončení příště)

15



T F  f r "  \ , Ě  C  T T  1311 instruktorů má oprávnění ^
Ě  ■ ■  9 9  I  C l  vyuCovat za plat v lyžařských

Mm ® ® šk olách.

Trojnásobný olympijský vítěz _ _ g$£ .ťHÉ^P lř#^B
Toni Sailer se musel podrobit 6000 diváků přihlíželo začat- Mljra
těžké operaci ledvin. V době re- kem listopadu vítězství Ellefsa- %.£
konvalescence dostal však plicní tera v závodě na umělém sněhu 1
embolii, a jen dík rychlé lékař- »a trati 5750 m ve Vika v čase k -
ské péči překonal vážnou krizi. 24:08 min. Druhý byl Andersson

pijsk ých  m edailí z Innsbrucku Pro nedostatek sněhu ve svém ^
1964, norský skokan na lyžích  středisku V al dTsěre m useli pře- 1 P f
Torgeir Brandtzag, končí zřejm ě m ístit svůj trénink na svahy S fe- 11
závodní dráhu. Zlom enina, kterou M atterhornu do Cervinie také i * > Ž T  
utrpěl loni v Lah ti, špatně srost- reprezentanti F ran cie , takže se ■
lâ  a bylo nutné nohu znovu lá- v Cervinii sešlo všechno n ejlepší ^

Rakouské ministerstvo zdravot- Ve Valadalen absolvovali svůj A
m ctv., do jehož kompetence patří trénink závodníci Fran! J Ě
i rakouské sportovní svazy, bylo £ N SR a do švédská přijela %}U3HBr JPiíf J i
postiženo úspornými opatřeními . ma, á skUDÍnka lyžařů ť SSSR J |  A | J i
ministerstva^ financí. Odrazí se závodníci, dvě závodnice). H
to , na lyžařských reprezentac- Na t| toníu Švýcaři si ali & V  ¿ W Ě Ě

s k f  s i l ™ o b d r ž e l ° e f \ K o  švédského trenéra na týden do ^  J l B i

sportovní ředitel svazu, oznámil Sixten Jernberg v době, kdy ^ f i l l
snížení počtu reprezentačního jeho bývalí soupeři Rbnnlund, & «
družstva mužů na 10 a žen na Stefansson, Persson, Andersson, "* 4 | | H v  • -
4—5. Trenéry zůstali Hans Senger Asph, E riksson, Risberg, Lestan- H F. s p | | y r  .
a Hermann Gamon. der a další trénovali společně - M k  ■■'■'■ : i;

■  ■  ■  v R attviku, aby se na závěr tré- ' W j k , J§|||
Ita lští ly ža ři, kteří se přlpra- nj nku podrobili předepsaným  tes- k iýk í. “  ̂”  J e ,.,- ' j

vovali stejně jako v m inulých tům, plánoval projekt turistického "  j®| V ' : :
letech ve švédském  středisku Va- domu v Lim ě. Jernberg má nejen I|§|  ̂ a
ladalen pod vedením svého švéd- velké plány, ale i potřebnou ■;
ského trenéra Bengta N ilssona, energii a chuť je realizov at. ;i
m ají být ve vrcholné form ě již
na ita lský ch  m istrovstvích (15 ■  ■  ■  N o v á  t r é n i n g o v á  p o m o c k a
30 km, štafe ta , sdruženy závod Muzeum, sklad a chemickou la-
a skok 14. až 16. ledna v Ponte boratoř připomíná byt A. Portuo- p ř e  Z Jč lZ Q č ir O V
di Legno, 50 km však teprve až va> profesora na sverdlovském
27. března v M adonna di Cam pi- pedagogickém institutu. Již 17 let Sp ortové v ý k o n y  rastů velmi  
g lio ) . Před MS absolvují n ejlepší sbírá totiž vše, co souvisí s lyžo rýchlym  tempom aj v lyžovaní.  
»Azurri« n ěkolik závodů ve váním. V jeho' kolekci je i tak- Popři »norm álnom « tréningu na 
Sk andinávii, případně Sovětském  ZVaná »medvědí tlapka«, s jejíž sněhu májů dnes lyžlari  c e lý  rad 
svazu. pomocí se předkové pohybovali na rázných te ch n ick ý ch  pom ácok pre

■  9  ■  hlubokém sněhu. Dále vlastní sta- tréning.  Švajčiarii teraz prichádza-
Roger Staub, olympijský vítěz ré ruské lovecké lyže pokryté ků- fá  s novou pomůckou, ktorá zod-

v obřím slalomu 1960, povede ží, má však i dnešní nejmoderněj- povedá moderným tréningovým  
lyžařskou školu ve Vail v USA. ší lyže. V roce 1934 na uktuskim- požiadavkám Speciálně pre nácvik  
Podobnou nabídku dostal již v ro- ském můstku skočil první ruský slalom ovéj techniky.  
ce 1960, kterou však vzhledem ke lyžař. Jeho lyže má v opatrování Je to dám yselne  riesená kovová  
své závodní činnosti odřekl. Portuov. Ve sbírce nechybějí ani d o s k a  na k o liesk ach ,  ktorá umož- 
Později si otevřel v Arose obchod vosky, hole, boty, vázání. Sám je ňuje značné v ý k y v y  d o  stráň 
se sportovními potřebami a žalo- autorem speciálního vosku Uktus, a je preto velmi účelná a použl- 
žil lyžařskou školu, která zůstane který používají i nejlepší sverd- teTná na tréning slalom ového Svi- 
v činnosti i po jeho odchodu. lovští lyžaři. Lyžař, později tre- hu. Přednostou Je najma možnost

nér a sběratel má dnes jen jedno nácviku rovnováhy.
® ® ■  přání: aby bylo založeno muzeum, Niečo podobného by iste pre

Švýcarský lyžařský svaz sdru- kterému by mohl celou kolekci svoj  tréning přivítali aj naSi re- 
žuje m j. 3963 lyžařské instruktory, odkázat. prezentanti  — zjazdári. -Mr-

v  v  r
L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n ak lad atel

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha 8-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SC. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2, -  K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
„  1 čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý-

C í s l o  ■ voz tisku, indřišská 14, Praha 1. A-ll*51754



i ^ £ '

■ • J H N B H p

• x ^ ř ‘" j i »  ■■
. _ ;. ^ 4

«  i.

Na první závody v běhu na lyžích  
v Horní Branné přišlo více než 100 star
tu jíc ích . V závodě mužů na 10 km byl 
n ejlepší reprezentant L. Hrubý z RH 
Sem ily; na druhém sním ku A. M ěšfánka 
7  ̂ Horní Branné je m ladší dorostenka 
Oždianová ze Slovanu Jilem n ice .

3966 konať m ajstrovstvá s v e - a ^ z j a z ^ v ý c h  ^ is ^ p n Í T a n h ^  d"»0’ *" ™ ÍeSt°  v C h iIe ' kde sa budú roku
l'°m obrázku je časť zniěenei ňrln h p í  “  -P, ů L  Dodatocne pnnašam e autentické záběry. Na la-
-—l^ Prostením niat^rh ^ A " -  «>» Pravom  obrázku záchranné práce "  spojené



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

—.•...........  - • •••• . .. ........................................................................ .................................v*».------------------ .................................... ...,..•.............. ........................................

R l  A  T l i l  n i l I C T É  se zařadili loňským rokem do široké obce lyžařů. Také oni chtějí úspěšně repre-
O I H  I n L U m O l C  zentovat na MS, které je letošní zimy v západoněmeckém Garmisch-Partenkirche- 

nu. Nejlepší kolektivy isou v Dukle Liberec a v RH Semily. (Foto Karel Novák)



O y
RO ČN ÍK 52 •  Ú N O R 1966 •  Kčs 2, -  2

> :
• ' ¡ Ř 8 & 1 m Ě Ě Ě Ě Ě Ě Ě ' íB ě s / P

* J Ě m i  i ^ v 2 l  v f i  sw .

H  N ejrychlejším  u běhu na - J j
a l  IS kni první lednovou
w  neděli v H arrachově byl f '  '■«■»•Cf**1-

|25letý tech n ik , clen Ba- A  "/*' ■*
In ík a Krem nica, Andrej Ěk
|P árick a . Foto A Tóth J 9 S

A



V
 tradičních silv^ štaír v li nejrychlejší slo-

venští závodníci inž. Štefan Harvan, Andrej Párička a Ruda ^ llÉf "% 'í*

Cillík. Protože je však tento závod soutěží oddílových cel- ^  v /  *
ků, startovali jen mimo soutěž. A tak si vítězství neméně * f n  '  Wi-

pěkným výkonem odnesla štafeta Jiskry Mšeno nad Nisou, která " .j.
běžela ve složení B. Sůva, J. Mikuláš a K. Bieinan. O vyrovnanosti ^ , 4̂  ^
boje po první předávce svědčí naše snímky (na horním odevzdá- ’
vá Harvan Páričkovi, vzadu je připraven Mikuláš, na dolním pře-
jímá předávku od Sůvy). H Nejúspěšnějším závodníkem v Harra- * %_f\
chove byl Josef Kraus z Dukly Liberec. Vyhrál novoroční skok ®  ™ ini **3»"*5?’ *. ^
o Pohár Harrachovských skláren před soupeři ze skokanského 
družstva, byl první v závodě sdruženém (oba závody byly kontrol
ními) a navíc získal i nejvíce bodů pro svůj oddíl v nově založe- I I  1  ^ I I A l
né skokansko-sdruženářské lize. li Snímky na této stránce A. Tóth. B J1  j .A  I\\ I ,

n A n n A U n u i

&  - í C j t * .  - A j



H AR R ACH O V
Kraus dvakrát první * Areál

Nový rok za ča li naši ly žaři — stejně jako v mi * l]0Z6CKVCh tXcltl fOZSÍ TGII
nulosti — v H arrachově. Bylo to tradičním i závody *  
ve skoku prostém o Pohár H arrach ovských sk láren , w
Letos navíc byl tento závod prvou částí závodu ”  Areál b ěžeckých trati v Harrachově byl rozšířen  
sdruženého, jehož druhá část — běh — se uskuteč- *  o další.  K  je jich stavbě bylo využito velmi členitého
nila 2. ledna. Oba tyto závody byly už I. kolem  *  terénu na severní expozici  Čertova vrchu.  Snahou
nové soutěže — lyžařské ligy  skokanů a sdruženářů. w . 7 . . . , , . , , „ . . , „
Závody byly pořadateli -  TJ H arrachov a RH Semi- *  b y l°  ” est  >e tak’ abV W 0 dosazeno hned od
ly — dobře připraveny a nechybělo ani tradičně -X- stejné kvality sněhu.  
špatné počasí, které obzvlášť při skoku ovlivnilo  •$.
nejen hladší průběh, ale i celkovou úroveň. Oba ' Profil 30 km , 15 km, 10 km, 5 km odpo- 
závody byly rovněž prvým i kontroln ím i závody ”  vídá tratím , které jsou v současné době stavěny
v obou d iscip lín á ch . -X- a používány v cizině pro m ezinárodní závody, OH

, , ,  _  ̂ nebo M S. Součet stoupán í na trati i výškový roz-
Zavodu ve skoku se zú častn ili v šich n i naši před- *  d n  jsou v rozm ezích , jež na návrh ČSSR  sch v álila  

ni skokani. C hyběli pouze cty ri, kteří nas reprezen- *  běžecká kom ise F IS . je stliže  budou často používá-
t o v alí na Nem ecko-rakouskem  turné ctyr m ostku. *  ny ja k  prQ tréni;nki tak j pro závody> nebudou

1 nebyla úroveň závodu o nic ochuzena. n a;<i reprezentanti překvapeni, až budou v cizině
Skoda, ze nebylo lepši p ocas, M okry sníh , který *  nuceni absolvovat podobně obtIžné tratě. I z hle-
y prubehu závodu pad al, vytvořil na nájezdu »myd- *  diska výchovy ,nových závodníků bude správné,
1° " ,  hrana m ůstků se nedala dobře upravit, a io aby si zvyk a li na obtížné a te ch n ick y  náročné
pochopitelné melo vliv  na dobré provadene odrazy tra tě . Jeding tak bude fy z ic k á i tech n ick á připra
ní??1®1’1!6 nejlepe^ se s tímto problém em  vyrovnal venost závodníků stoupat. Ti, kteří budou méně 
naš n ejlepší sdruženař Kraus, který se hned prvým *  p jip raven i, budou m ít na takové trati časově větší 
skokem , dlouhým  79,5 m, u ja l vedeni v závode a na- ^  odstup proti špičkovým  závodníkům , 
konec i přesvědčivě zvítězil. Porazil specialisty-sko-
kany, z nichž zejména Doubek, Hubač a Metelka ■X- Start a  c íl pro všechny tratě i dříve vybudované 
patří k naší skokanské špičce. Škoda, že závod ve *  byl přem ístěn do prostranství vedle skokanských 
skoku nevyšel i dalším sdruženářům. Zejména J. ,, m ůstků. Je zatím  skrom ně upraven a bude nutné, 
Rázl předváděl v tréninku rozhodně víc, nežli do- aby v budoucnu byl dobudován aspoň do té m íry, 
kázal v závodě. -X- aby jeho zařízení zhruba odpovídalo podobným

v v c izích  státech . Nem usí mít jen jednoúčelové 
Jestliže při skoku ovlivňovaly výkony závodníků ^  pouzití v 'zimě, ale může i v létě slou žit jiným  

L stavy, závody v běhu prověřil u všech -X- drubům sportu. Ze všech tratí, které mohou být
důkladné, jak je kdo připraven fyzicky. Závod se odstartovány a je jich ž  cíl je na tomto novém mís- 
jel na nových tratích, které jsou přizpůsobeny svě- tě, m ohou být voleny různé varianty  tratí od 2 
tovýin běžeckýrn tratím a jsou velmi náročné. Při- km az do -50 km . Má to určitou výhodu, že volba 
dame-li k tomu i tu skutečnost, že sníh byl mokrý, -X- může 'být provedena podle současného m nožství 
jelikož před závodem celou noc pršelo, musíme ^  a kvality  sněhu, podle d ruhů a náročnosti -soutě- 
konstatovat, že podmínky pro závodníky byly sku- že. V šechny tratě však postrád ají stab iln ější ozna- 
tečně velmi obtížné. Tím více opět vynikají výkony *  gení. Jeho uskutečnění odstraní pracné značení 
sdruženářů, zejména Kutheila a Olekšáka. I ta sku- •)(- pj-Q každou novou soutěž, 
tečnost, že vítěz závodu Párička zajel trať za 1:00,17 w
hod., napovídá, o jak tvrdý a namáhavý závod šlo. *  N a n ových  tratích  bylo odpracováno celkem  4800

-X- hodin kromě práce některých těžkých strojů, při 
Závod sdružený dokončilo pouze 14 závodníků. To ^  práci s výbušninam i apod. Podle poznatků první 

znovu dokazuje, že je to skutečně namáhavý zá- zimy budou ještě zdokonaleny tak , aby byly sku- 
vod a vzhledem k tréninkovým možnostem někte- "X- tečně ¡zařazeny mezi jedny z nejlep ších  v našem 
rých závodníků neúnosný. státě. Je jich  volbou a výstavbou jsm e m ěli na

Jsem přesvědčen, že je to situace přechodná a že m ysli nejen vysokou náročnost a m ezinárodní úro- 
zejména ti mladí ve starším dorostu zanedlouho veň, ale také zvýšení úrovně našeho běžeckého 
dokáží toto prvenství Krausovo ohrozit. Kádr dneš- *  lyžařského sportu. L. ŠABLATURA
ního družstva sdruženářů není špatný a rozhodně Pro lepší možnost srovnávání přinášíme na
ma perspektivy. další stránce plánek harrachovských tratí a

Závěrem bych chtěl znovu zdůraznit, že v Har- v plánek olympijských tratí v Seefeldu spolu 
rachově umějí dobře připravit závod. Pozdní začá- s přehledem připravovaných tratí na světové
tek závodu ve skoku byl zaviněn tím, že někteří ■X- běžecké soutěže, 
závodníci nebyli včas svými oddíly přihlášeni. T í m *
poškozují hlavně závodníky, kteří jsou potom loso- ▼  *  -r- ■r' ▼  +  +  +  jf.
váni na nepříznivá místa a nemohou být losováni r, M- „ „ „  „ „  „
ve své výkonnostní skupině. Na takovýchto význam- SDRUŽENY ZAVOĎ: 1. Kraus 480,85 b. (skok 265,6, 
ných závodech by se to nemělo stát. běh 214,25), 2. Kuthell 443,83 (195,4 a 248,43), 3.

ť Olekšák (všichni D. Liberec) 422,05 (182,6 a 239,45), 
SKOK PROSTÝ: 1. Kraus (D. Liberec) 227,2 (79,5 * , „  ’

a 75), 2. Doubek (RH Semily) 209,1 (74 a 69,5), 3. 4- Razl (SL Praha VS) 409,64, 5. Bayer (TJ Rožnov
Metelka (D. Liberec) 208,5 (75 a 70), 4. Hubač (RH p. R.) 404,92, 6. Steklý (RH Semily) 390,23.
Semily) 205,4 (73 a 68,5), 5. Jakoubek 187,5 (78 a J. LÁNSKÝ,
67), 6. Balcar (oba D. Liberec) 185,2 (69 a 65,5). odpovědný trenér sdruženého závodu



i  i  1 1  " l i  I I I L I I I I 

m u  t i n  --------------------

T 1 I T Í  I I I  1 (1  1115 „ ______________________________ ______________________________________________________^ --- - - - - - - - - r  _> - C

»0 -------- ---------------- -------- -------- --------1—--------------------- ------- -------- ---------------- L-------L------

------- ♦-------r--------1 T—  --------------- —- j '-------- i»»« -------------------------------- ------------------------ -------- ------- --------

^  ----------------------------------------------------------------------------------- —  ~ — — --------- ——

— — — —  _ ^ _ _ _ 5lun^ --------------- -— —  —  —

I/Í K/C" —* \J J  ^  * 5 km 88 *« 198
jĵ ________ ---------as*ri}* •'•e* " ř 5km 87 SC 156 _  "

10 feOVmím*  T I U T l '  M l ST k O V ST V l '  SV Ž T A  A O lV M O U & I t V Ct i  KCf t . 1 9 6 ^ - 1 9 7 2 .

A » T  - v > * 4  ^ ____________________________________________________________________________/ >  _________ s  _______________________________________________ 0 I  * 7 2 * ,

\ A  MM * 4d*«
***° ^  V  y / ' V “  HT* $92»

qOLMCH- «t o    -- ■ — -------------------------------------------- ----- ---  -—  

ÀUTUHi 1VOO ------------------------ -------- -------- -------- -------- ---- -------- -------- -------- -------- -------- --------

^  . . . . __________________________________________________________________ ___________________________________________________ • • w
. -̂V MM - «Ir«

LAUT I «o.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

â NVf «MO.----------- ----------- ------------------------------------ ------------------------ ------------ ---------------------------------------------- a __________ __________ ___________

«•»to .---------------- ;---------------- :-------- ;------------------------- ^ ^  ------------- ;-------- -------- '

|1IU - I»6 u \qc,9 u i u n l  ft ifu tm v* '» |»£i t UU«c*

18



í T M r  STUDNICE POZNÁNÍ
Již 10 let je soustavně prováděn výzkum  běhu na ly žích . B yl zahájen v H arrachově. Odtud bylo, 

díky především  M ezinárodním  závodům (počínaje IV . ročníkem ) získáno nejvíce srovnávacího m ate
riá lu  a objektivních poznatků o způsobu běhu na ly žích  našich i zah ra n ičn ích  závodníků. I při skrom 
ných m ožnostech bylo z celé  řady d ílčích  pozorování možno vyslo vit závěry, které především  pro 
tech niku střídavého dvoudobého běhu, délky kro ku a frekv en ci kroků, m ěly velký význam .

Rada pozorování byla provádě- P áričk a (123), Č illík  (122), Lupták druhý čas, je la  naopak nejnižší 
na při každém  ročníku m ezinárod- a Harvan (118), přičem ž H arvan frekvencí (89), což je ještě nižší 
n ich závodů na stejn ý ch , nebo vel- byl na úseku i n ejry ch le jší (12,2 než jezdí obvykle. Vysokou frek- 
mi podobných úsecích , někdy i za v t.) . Nutno doplnit, že Č illík  a věnci je ly  i Škodová a Gajancová 
obdobných sněhových podm ínek Lupták zde m ěli stejný čas (13,0), (108), stejně jako Něm ka Nobiso-
(předevšíin MZ V I., V III ., X .) . To jako Fousek, který je l m enší frek- vá (110) a Svédka M artinssonová 
pochopitelně um ožňuje srovnávat věnci (jen 106); kdežto P árička (H 4 ).]
jednotlivé závodníky v časovém  od- z našich  závodníků m ěl až osmý Zdolávání výstupu před cílem  by- 
stupu tří až pěti let — a soubory čas. lo u n ašich  závodnic poměrně dob-
závodníků dokonce v rozpětí i  osm i z ůsob bíhání stoupání je re (podstatněi lepší než p ři_dřívěj-
IetM YTT , - h í u  6 h h  u n ašich  závodníků velm i rozma- 8 ch závod ech ). D élka kroku b yla  

Na X II. m ezinárodních závodech . . .  sice v prům ěrů o 3 cm, tj. o 2,2 u/o, , , , , , n ity . Rada závodníku neběhá svi- , , ~ ~  , -v .,
byl proveden výzkum  v dosud nej- , ,• xn ;xirrtlIÍ k ra tší, ale frekvence se zvýšila— xi J fP J hem. Mnohdy i špičkoví závodnici <, * ~ no « n„ .  , -,1 o/n
širším  m ěřítku (F. Chovanec pro nesDravně DL Cházeií ze siezdu či v Prum eru 0 28> *]• 0 P ^ y c h  11 % , 
práci: V liv  stupňování fy zick éh o rovfnv do vystllDU N ěkteří nolevu- což je PotěšuíIc í- tNa tomto úse‘  
zatížení na kvalitu  tech n iky dvou- !f J  n f J t  , ku m ěly naše závodnice n ejlepší
dobého kroku, I. Potm ěšil pro prá- « 'f „ ‘ 7 ' $ s l Z £ m T z n a e - í h o  W  kte-
ci: M ěření síly  u lyžařů -běžců). ' L  ‘ .  .f . - s . rá závod v yh rála , i Hornová, která
Běžecká kom ise za jistila  n ěkolik ^  da rovbiy yv / Sokou frekven cí byla etvrtá- Zajím avé je , že Nobi- 
sním acích kam er pro zach ycen í - . . .  p m ík  ( t -, f1cm km sova zde běžela nejdelším  krokem ,
způsobu běhu v m arkantních mís- £ V k C“ :u aí , an [ l Z L í y c h l S  “ ? £ £ £
těch tratě . Souběžně s tím jsem  b v l r UDták rfisek za 14 4 vt 1 dále nova 1̂62]> ktera t? ke na tom t° 
prováděl něk olik  kon troln ích  mě- g in ik  fl6  2) K olařík  a H arvan zde aseka m ě‘ a s naší skodovou neP 
řem  především  na oněch ú secích , 8U elas ’ $  horší (174)> ale d0.  lepší cas.)
kde již pri dřív ějších  m ezinárod- sud pom gJ ně dobrý; z’ ¿’izích  zá .  Jízda závodnic na technickém  
nich závodech pozorovaní byia pro- vodníků zde mS1 pěkný výsledek úseku, který byl pom ěrně členitý 
va a a - , , ,  G asienica (16,2 vt., při frekven ci (na 40 m délky měl směrové tři za-

V tomto rozsahové om ezenem 142) R ychlo st Luptákova se zdá t á č k y a s p á d o v é p o k le s á n í s e 2 v l -  
clan k u  nelze rozepisovat a rozebí- v t i mtoy přIpadě / oněkud přehna- nám i, prudký výstup přecházející 
rat zachycené hodnoty, ani je jich  ná nad ^  celkoťvé m0ŽncTstI> což opět v rovinu s 1 v lnou), byla vel- 
zpracovaní číselná Presto je vsak Se projevilo v závěru i jeho odpad- mi poučná. (Je zachyceno 22 na- 
mozné z provedených rozboru vy- £  J vedoucích m íst i ších  a 11 zah ran ičn ích  závodnic.)
slovit některé závěry u k azu jíc í jed- ’ Zde je stručný souhrn: nejrych lej-
nak na správnou vývojovou cestu V tech nickém , ne příliš těžkém  gj byjy Nobisová, Elofssonová a 
k lepším  výsledkům , jednak uká- úseku, je li špičkoví závodníci dvo- gnebergrová; o něco pom alejší Mar- 
zat i na rezervy, které ve výkonu jím  způsobem : buď m ezi odšlapy tinssonová á Paulusová. D alší na 
závodníků a závodnic se dosud pro- v k lád ali odpich soupaž, nebo stři- tomto úseku ztratily  více než 1 vt., 
je v u jí. davý krok. U některých závodní- tj. 8 °/o, a některé až 6 vt., t j . 46

Pozorované úseky byly: u mužů ků se projevil nesprávný odhad procenil (Tedy prakticky jely  o po- 
i žen v rovinatém  terénu po stár- nasazení odšlapu, který byl pro- j0vinu p o m aleji). — Zpom alení by
tu (stoupání + 4 % ) ,  na tech nic- veden příliš velkým  úsilím  s dů- j0 způsobeno špatnou technikou 
kém úseku v 1 km , na1 stoupání sledkem  v zápětí nasadit k zabrz- jízdy, převážně pom alým a nešvi- 
středně prudkém  ( + 1 0 % )  ú mužů dění. Někde byla patrna nevyváže- hovým vybíháním  stoupání, dále ne- 
ve 3 km , kdežto u žen těsně před nost těla a celková těžkopádnost, správně provedeným i odšlapy a ně- 
cílem . Na těchto úsecích  (40 až Časové rozdíly jednotlivých běžců kdy j špatným  projetím  vln.
50 m dlouhých) byl m ěřen čas, (sledováno bylo 69 n ejlepších) ne- Souhrnně možno říci> že v jíz- 
zjišťována d élka kroku i frekven- byly velké . Ďa se vsak predpoklá- dg našich  běžců-reprezentantů na
ce. V tech n ick ých  úsecích  prova- dat ze závodnici jedoucí neekono- t j v posledním  období určité 
den i rozbor způsobů jízdy . Kromě m icky, zde ztráceli s íly , což se zlepšení: projevuje se u nich lepší 
toho bylo film ováno, a to jeste na nakonec jisté projevilo v je jich  f  fcka příp rav a, zvyšuje se frek- 
někohka jiných m ístech. konecnem  výsledku (to je ovsem vyence aniž by Se zkracovala délka

jen — i když oprávněna domnělí- krnkn fl kdY? ovšem to zvvšová- 
Z Á V Ě R Y  V Y P L ÍV A JÍC Í z pROV E DE- ka -  pro kterou číselné podkla- K f t ě k l e n c e  postupuje Ješté zvol-

NÝC R O ZBO R C. dy dosud n e jso u .) . n a ) , zvyšuje se dynam ičnost bě-

p r d  i f/ n n  Mrržn p r d  Tlznrr ž f w  hu ’ P0^ 11̂ 1 se prosazovat m ladíPRO JÍZDU MUZU PRO JÍZDU ZEN  závodníci. Jsou ovšem — někdy
, , ... „ . , i značné — rezervy; v technice jíz-

D élka kroku pri běhu v rovina- V rovinatém  terénu se u našich  d především v je jích  d etailech , 
tém terénu zustava celkem  na stej- předních závodnic délka kroku n  - s „ nrinir-rpnrP7PntantPk 1 z p 
né úrovni. Frekvence se poněkud i frekvence celkem  nezm ěnila. zaznam enat tento s t a v  složka vv- 
zvětšila (u prvních 20 závodníků [Vysokou frekven cí je la  opět Pau- ^ T o T t n T s e  ůpevňuto bohužel na
o 3,6 %, u prvních 50 závodníků lusová (114) a m ěla i n ejry ch lejší trvalostm  se upevňuje, Donuzei na
o 2 ,8 % ). Vysokou frekven cí je li čas na úseku. Břízová, která m ěla D okončení na str. 21.

19



Prvni zkušenosti jí

s umělým sněhem
Československé lyžařství dostalo nové zařízen í, um ožňující dřívější trénink našich  závodníků ještě před 

příchodem  vlastn í zim y. Reprezentační družstvo m užů a žen a n ěkolik předních ligových družstev a je d 
notlivců v listopadových dnech v yzkou šeli um ělý sn íh  při tréninkovém  soustředění v T eln ici, lyžařském  
středisku TJ Chem ička Ústí nad Labem , kde bylo postaveno zařízení na výrobu um ělého sněhu.

O principu výroby byli čten áři Lyžařství infor- až 28 b ran kách . Je možno říc i, že p řibližně za
m ování již  v roce 1964 článkem  prof. inž. Chlum - 6 nocí při dobrých povětrnostních podm ínkách musí
ského, který je iniciátorem  výroby um ělého sněhu být teplota pod nulou, id eáln í je kolem  —6 st. C,
u nás. V zásadě se jedná o vhánění stlačeného vzdu- bude vysněžen svah pro slalom  o 50—55 brankách
chu a vody do sněhových »děl« — trysek — které na ploše asi 8500—9000 m2 a délce 300 m.
směs rozprašují a m lhovina v chladném  prostředí Povětrnostií podm ínky h ra jí při výrobě sněhu pod- 
tuhne ve sněhové k ry sta lk y . Princip je na pohled statnou úlohu. Při teplotách m álo pod nulou je men-
jednoduchý, podstatně těžší je zařízení postavit, ší spotřeba vody, a tím m enší kap acita  »děl«, sníh
neboť se jedná převážně o úzkoprofilové m ateriá ly  je  m okrý a těžký a tvoří se vrstva s ledovým  po-
s dlouhým i dodacím i lhůtam i. N ech těl bych v tom- vrchem . Doba zasněžování je pom ěrně dlouh á, čím ž
to článk u vyzdvihovat zásluhy jednotlivců nebo ko- se zvyšují výrobní nák lad y. Při teplotách nižších ,
lektivu lyžařského oddílu TJ Chem ička Ústí n. Lab ., pod —10 st. C , v zn ik ají opět poruchy výroby za
ch ci jen poukázat na to, že celá  stavba byla hotova m rzáním  sacího a rozvodného potrubí, ventilů , try-
za necelé tři m ěsíce. Vezm em e-li v úvahu celkovou sek děl a podobně, a je nutno zam rzlé části roz-
hodnotu stavby 300 tisíc Kčs, je  ji  možno nazvat hřívat, což opět zasněžování časově p rodlužuje , a
v našich pom ěrech rychlostavbou. V elká část prací hlavně prodražuje.
byla prováděna b rigád n ick y o nedělích . Nebudu nad- Finančn í otázka výroby sněhu zůstává zatím  v na
sazovat, když řeknu, že jedině lyžařské nadšení a šich podm ínkách dosti nevyjasněná. Vzhledem
sportovní duch nejen členů oddílu , ale i různých k energetické situ aci je možno zasněžovat jen v noč-
dodavatelů strojů a m ateriálů m ohlo v tak krátké nich hodinách a respektovat energetické šp ičky,
době uvést zařízení toho druhu do provozu. Tato podm ínka k lade nároky na čas dobrovolných

»Děla« skutečně vyrábějí sníh, sníh, na kterém  se pracovníků, nelze v noci d ělat sníh a ráno jít  do
dá jezd it a dokonce dobře jezd it, ja k  potvrzují naši zam ěstnání. To lze udělat jen z velkého nadšení
přední závodníci. Sníh je to pro závodní lyžování a jen občas. Výroba vyžaduje 3—4 zam ěstnance,
kv alitn í — tvrdý a ry ch lý . kteří by b yli pro tyto ú čely  k dispozici tehdy, kdy

Při pokusné výrobě byla během tří nocí vytvoře- nastanou příznivé povětrnostní podm ínky (mráz
na třem i děly vrstva v prům ěru 20 cm silná na plo- kolem  —6 st. C a pokud možno b ezvětří). Pro mzdy
še asi 4500 m2, dostaču jící na trénink slalom u o 25 obsluhovatelů je  třeba fin a n čn ích  prostředků, prá-

Cást zařízení — ch lad ič vzduchu a Detail rozvodného potrubí stlače- Celkový pohled na slalom ový svah 
vzdušník — jsou um ístěny mimo ného vzduchu a vody. v T eln ici. Um ělé »sněhoviště« má

strojovnu. délku 300 m. Po levé straně je vlek
a e le k trick é  osvětlení.

20



Hýbrž bohužel jen poměrně m alá skupina^^náruži- 

| P  ^ $ '4 * v i kteří převážně neoplývají finančním i přebytky. Obá-

>í závody, které těžko bude m oci krýt oddíl ze svých 

^  t  - M S  Faktem  však zůstává, že při náležité podpoře a

žařské úrovně.
D alší nespornou výhodou zařízení je i skutečnost, 

že povrch slalom ového svahu může být upravován 
,  vodou nebo pevnou sněhovou vrstvou po celou z i

mu. Nebudou se tvořit »koryta«, čím ž se zaručuje 
Kabina rozhlasu , šlepru a elektrického m ěření. regu lérn í trať pro všechny závodníky ve slalom u,

což doposud na našich svazích nem ohlo být za jiš
těno. Na všech větších závodech v cizině je to jed- 

vě tak jako na zap lacen í e le k trick é  energie. Za- nou z hlavn ích podm ínek pro pořadatele, 
sněžování za jednu noc stojí asi 600 Kčs, postříkání Při této p říležitosti ch těl bych upozornit ostatní 
svahu sněhem v T eln ici bude stát asi 4000 Kčs, oddíly, které ch tějí vyslat závodníky k téninku na
nepočítám e-li vůbec am ortizaci a opravy zařízení. um ělý sníh do T elnice, aby si za jistily  term ín ob- 

Tato fin a n čn í otázka je velkým  problém em  pro Jednáykou na LO TJ Chem ička Ostí n. L s oznám ej 
oddíl a m ěla by být řešena dotací vyšších tělový- rln k a s" lck  dat. a obJednaJy noclehy v chatě
chovných orgánů, poněvadž příjem  za pronájem  C S j y  v Zadní T eln ici (50 m od svahu ka pacita 40
svahu a vleku k tréninku závodníků cizích  lyžař- lu zek ), nebo v chatě Družba (150 m od svahu, ka-
ských družstev nemůže krýt n áklady, které m áji- P f c,lta 24 « » * } .  Na svahu ,e  k použiti lyžařsky
te li zařízení v yvstávají. A kdybychom  uvažovali, že * le k ’ Cena za osobu na den vcetne vleku je 30 Kcs.
svah bude využíván i »turistickou« veřejno stí, je Pro odpoledni zájezdy a trénink p n  umelem osvet-
třeba k tomu opatřit placeného výběrčího, který lem  je  cena 15 Kcs za osobu.
náklady opět zvyšuje . Bohužel, lyžařský sport u nás J e ™ ozno zatim  n c i - ze W 0 P” “ * ^ “ senosti 
nemá takovou popularitu, abychom  um ělé sněhoviš- s um ělým snehem nejsou zatím  y elik e . Sezóna nam
tě m ohli přirovnávat k bruslařském u stadiónu nebo úkaze klady  i nedostatky, z nichž budeme moci cer-
fotbalovém u h říšti s tisícovou návštěvností, zvláště Paí daIsl P“ z“ atk/> k t.ere  rad? Předám e dalším  in-
v době předsezónní, kdy má um ělý sníh největší yestorum  Jisté si přejem e, aby v zajm u rozšíření
význam  a efek t. Pobyt na horách sám o sobě je lyžařského sportu u nas bylo více podobných zan -
drahý, při naší cenové p olitice sportovních potřeb ze™ - a ■b,y  P «  je u ch  výstavbě a provozu nebylo
není pro každého leh ce dostupné pořídit si třeba to llk  Problémů, jako bylo a je u nas. 
sjezdařskou výzbroj a výstroj a jet na hory a tam JO SEF ŠKOPEK

STUDNICE POZNÁNÍ L O M Í  T A K  -  JA K  L E T O S ?
Dokončení ze str. 19. ^

úkor rych lo sti. D élka kroku i frek- * , „ , , . x  ̂ „
vpnrp na rovině se npzlpnšuií V p c le n  předsednictva M ezinárodni lyžařské federace VI. Pacl sestavil
výstupech lze u frekvence kcinsta- P Mžf * f k.y “ e^ ePSIc1? ,v k la sick ý ch  d iscip lín á ch  po sezó-
tovat již patrné je jí zvýšení. Tech- 1964-1965 Nebude jisté bez zajím avosti je jich  porovnaní s vysled- 
nika jízdy až na m alé výjim ky ne- k Y letosm ho MS na H olm enkollen (1 7 .-2 7 . února):
ní nejlep ší a bude ji nutno i na- Závod sdružený: 1. G. Thoma (N SR ), 2. M. Dobloug (N orsko), 3. N.
dále zdokonalovat. Svendsen (Norsko) a JO SE F KRAUS (C SSR ), 5. A. Larsen (Norsko)

U mužů i u žen shodně bude za- a W. Kostinger (R akousko), 7. E. Lengg (N SR ), 8. R. W eisspflog (N D R ), 
potřebí m axim álně upevňovat ná- 9. G. F lau ger (N DR), 10. R. Dietel (N DR).
vyk pro správné využití nejeko- 15 km : 1. A. Ronnlund (Švédsko), 2. E . M antyranta (Finsko) a K. 
Horničtějšího, vnějším  podm ínkám  O ikarinen (F in sko), 4. G. S te lla  (Itá lie ), 5. I. Utrobin (SSSR ), _6. B. 
stále se přizpůsobujícího, způsobu Andersson (Švédsko), 7. H. Gronningen (Norsko) a R. Persson (Švéd- 
jízdy.  ̂ sk o), 9. J. Stefansson (Švédsko), 10. L. Skjem stadt (N orsk oJ.

D oufejm e, že_ v příštím  deceniu 3{) a 5Q km; ± A _ Tlainen (F in sko), 2. O. E lefsater (N orsko), 3. A. 
vedecky zam ěřeny výzkum  bude R8nnlund (§védsko) a P. Pesonen (F in sko), 5. S. Stensheim  (N orsko),
uzpůsoben tak , aby prm asel co 6 Q E ggen (N orsko ), 7. R. H ám alainen (F in sko), 8. E. H uhtala (Fin-
n ejvíce n ejp latn e jsích  zjištěni Jen sko) a K _ oik arin en  (F in sko), 10. G. Steiner (Itá lie ), 
tak budou rychle potvrzeny klady
a odhaleny zápory, které se v jíz- Junioři: 1. E . Olsson (Švédsko) a E . Blanc (Itá lie ), 3. KAREL STEFL 
dě našich reprezentantů projevují. (ČSSR) a K. Ganter (N SR ), 5. R. C hiocchettl (Itá lie ), 6. J. Robbe 
Všichni pochybovači si musí ko- (F ra n cie), 7. P. Se rafín i (Itálie) a R. M utilainen (F in sko), 9. F . Mar-
nečně u jasnit, že jen v plném  vy- dolini (Itálie) a VÁ CLA V PEŘIN A (C SSR ).
u žití všech progresivních m etod, Ženy — 5 a 10 km : 1. M. Lehtonenová (F in sko), 2. S. Puusulová 
podložených vědeckým  výzkum em , (F in sko), 3. K. Bojarských (S SS R ), 4. V . Černovová (S SS R ), T. Gustav- 
je cesta k úspěchu i v běhu na ly- ssonová (Švédsko) a B. M artinssonová (Švédsko), 7. A . Kolčinová 
žích! (SSSR) a R. Ačkinová (S SS R ), 9. Ch. N estlerová (N DR), 10. E. Mekši-

Dr. inž. SLA V O J SVOBODA lová (S SS R ).

21



N  Á  V  O  D  |  i P  f  i s 'w a  
jak jezdit | | y

TRAMVAJÍ NEZDURIIDMl
V  V  ^  r

Je  dokázanou a č a sto  kom ento- I  1# ^  A Q  I I  Ě  "" 11
vanou sk u te č n o stí, že p ražské do- m w  Ě  Ěu Bk II II \  ̂
právn ě je  jed ním  z n e jle v n ě jš íc h I  I  Ě  MĚ I I  ■■ I I  Ě Ě
d o p ra vn ých  na sv ětě . Je  sku tečn ě li I  tm O  I I  I I
m ožno, jak  uvádějí p ro sp ek ty , pro- MEZINÁRODNI' LYŽAŘSKÉ* ZA'V0DY
cestovat až třicet k ilom etru  za
pouhých šed esát haléřů , což čin í F F  I j  F  fi go F  FIS 1935
P o n h é d v a  haléře na k ilo m etr LB- | i §* g { j l l  L VYS0KE-TATRY

pSaiťe ProZu‘dS ,o i C S  I L U L l l A  U L < ™ »  13.-18.0N 0RA
nenapadá Pražáky trávit d o v o le 
nou cestováním  pražským i doprav
ním i p ro střed ky , i když fin an čn ě  
by na tom nepom ěrně v y d ě la li.
S o u v isí to patrně s tou o k o ln o stí, 
že kvalita  služeb p osk yto v a n ý ch  
dopravním i p od n iky nejen že n e
dosah u je  úrovně služeb naší č ilé
cesto v n í k an celá ře , ale že je vů- Historie kongresů FIS
bec těžko d efin o va t úroveň , k teré
vlastn ě d osah u je . D okonce jsou . „„„„
p o ch yb n o sti, je -li m ožno pošlapa- *• 1910 Kristiania (Oslo) Norsko
né boty, utrhané k n o flík y , každo- 1911 Stockholm Švédsko
d en n í přerušování d op ra vy a zlo- 1912 Mnichov Neinecko
m ysln o sti průvodčích  počítat m ezi IV- 1913 Bern- Interlaken Švýcarsko
slu žb y . Z vlá ště  v p o sled n í době v- 1914 Kristiania (Oslo) Norsko
dosah u je  jed n án í n ěkterých  za- 1922 Stockholm Švédsko
m ěstnanců d o p ra vn ích  podniků 1923 Praha  ̂ Československo
vskutku  n e z v y k lé  úrovně, dříve 1924 Chamonix Francie
víd ané pouze ve vybraných hos- *X- 1926 Lahti  ̂ Finsko
tin sk ý ch  m ístn o stech , zvaných x- 1928 Sv. Mořic Švýcarsko
o b vy kle  »U krobiána« č i nějak XR 1930 Oslo Norsko
obdobně. Ú častníku  pražské veřej- XH- 1932 Paříž  ̂ Francie
né d o p ra vy se d n e s stane d o cela 1934 Solleftea Švédsko
le h c e , že se ještě  dom a d iv í za 1936 Garmisch-Partenkirchen Německo
c o  v la stn ě  dosta l v tram vaji vy- x̂ - 1938 Helsinky Finsko
nadáno. X V I. 1946 Pau Francie

S lyžem i se stává cestován í po x v *l- 1949 Oslo Norsko
Praze přím o dobrodružstvím . Praž- XVIII. 1951 Benátky Itálie
ští lyžaři vzpom ínají ja ko  na zla- x lx - 1953 Igls Rakousko
tý věk  doby starých  tram vají, kam xx- 1955 Montreux Švýcarsko

XXL 1957 Dabrovník Jugoslávie
XXII. 1959 Stockholm Švédsko

— -C 7 ------ ----- ^  XXIII. 1961 Madrid Španělsko
•» / t l ^ N .  XXIV- 1963 Atény Řecko

»  "í j f  i xxxr- 1965 Mamaia Rumunsko
% |\ S l  XXVI. 1967 BEJRÚT LIBANON

r  !• Norsko 1910 1914 1930 1949 4
l Ě m  K \ S \ Í \ J  2- šv édsko 1911 1922 1934 1959 4

1 f 3. Francie 1924 1932 1946 3
I  4- Švýcarsko 1913 1928 1955 3

' " i l  1S 5. Finsko 1926 1938 2
! G y ?  k m  6- Německo 1912 1936 2

B ělí »a\V\ 7‘ Rakous^ ° 1953 1
8‘ Československo 1923 1

13. Rumunsko 1965 1

22



V rrH nlno  Taunrlv FIC se ^ že iednak vešly a jednak■ IvIlUlilC ¿uVUUj TÍM s nim i n eb ylo  nutno proplétat se
fll VMDlICIfČ iinv c elým  vozem . Tato doba dávno
ULTMrlJolvk Hni m inula a  d n ešn í lyžař, sto jíc í

„  „ „ . ... . „ „ . ,, s lyžem i a batohem  na stan ic i,
Poradí Rok Místo Země Discipliny se ocitá při příjezdu tram vaje tváří

Celkem v íydř tvrdé sk u teč n o sti. Pro m éně
1. 1. 1924 Chamonix Francie Klasické zkušen é podávám  hrst rad, jak
II. 5. 1928 Sv. Mořic Švýcarsko Klasické se  vyvarovat nejtvrdším  ranám
III. 9.(a) 1932 Lake Placid USA Klasické osu d u . N ezapom eňte ted y , že
IV. 13.(a) 1936 Garmisch- Německo Klas +  sjezd. předpokladem  úspěšné c e sty  j e -

Partenkirchen 1. P řipravit si drobné v přesné
V. 17. 1948 Sv. Mořic Švýcarsko Klas. +  sjezd. částce  šed esá ti haléřů . Průvodčí
VI. 19. 1952 Oslo Norsko Klas. +  sjezd. nem á rád, dáváte-li mu b a n k o vk y ,
V II. 21. (*) 1956 Cortina Itálie Klas. +  sjezd. neboť nem á drobné. N aopak dávat

ďAmpezzo m ince m en ší než d esetih a léře  je
V III. 2 3 .0  1960 Squaw Valley USA Klas. +  sjezd. ne vy chov ano st.
IX. 25.(*) 1964 Innsbruck Rakousko Klas. +  sjezd. 2. Sejm ou t batoh ze zad a nést
X. 27.(*j 1968 Grenoble Francie Klas. +  sjezd. je j v ruce. N em ůžete se pak  sice

pohnout a všem  hrozně překážíte ,
M ISTROVSTVÍ s v ě t a  ale  je  na to p ředp is.

„ 3. Při vstupování odzbrojit ři-
inoo Chamonix Francie Sjezdové džče sp o le č e n sk ý m  úsm ěvem  č ís lo

2. 15. 1938 Lahti Finsko Klasické řrž a iím  zam ezit jeh o  poznám ce,
Engelberg Švýcarsko Sjezdové »abyste mu těma lyžem a něco ne-

3. 16. 1939 Zakopané Polsko Klas. +  sjezd. rozsekal«
4. 18. 1950 Lake Placid/ USA Klasické 4. Na výzvu ř id ič e  ¡»S tím m i

Rumford sem  nelezte« ustoupit tiše do po-
A sPen F SA Sjezdové za^  a počkat si na d a lš í vůz

5. 20. 1954 Falun Švédsko Klasické v naději na řid iče  lépe nalože-
Are Švédsko Sjezdové ného

6. 21.( ) 1956 Cortina Itálie Klas. +  sjezd. 5. j j  vědom í, že jste  v tram vaji
ďAmpezzo _ _ osoba nežádoucí a pouze trpěná,

7. 22. 1958 Lahti Finsko Klasické nešetřit om luvným i ú sm ěvy, úklo-
Badgastein Rakousko Sjezdové námi a  zdvořilostn ím i frázem i mi-

8. 23. (*) 1960 Squaw Valley USA Klas. +  sjezd. n ulého sto le tí. Na názvy »c h u li-
9. 24. 1962 Zakopané Polsko Klasické gáne zatracenej« a podobné zá-

Chamonix Francie Sjezdové sadně nereagovat.
10. 25.(*) 1964 Innsbruck Rakousko Klas. +  sjezd. Protože jed in é  m ísto v no-
11. 26. 1966 Oslo Norsko Klasické v ý c h  tram vajích , kde je m ožno

Portillo Chile  ̂ Sjezdové přechovávat lyže  ve v e rtik á ln í po-
12. 27.í *) 1968 Grenoble Francie Klas. +  sjezd. lo ze , jsou sch ů d ky zadních d v eří,

, snažit se  pom ocí orientá lní zdvo-
ZAVODY FIS řilo sti získat toto m ísto. N a děje ,

„ , . že řid ič  d o v o lí použít k  vystupo-
1. 6. 1929 Zakopané Polsko Klasické vání p řed n ích  d v e ř í, je  sm ěšná.
2. 7. 1930 Oslo Norsko Klasické 7_ jya výzvu »V šich n i vystupo-
3. 8. 1931 Oberhof Německo Klasické vat, obracím e« ukázněně opustit

Miirren Švýcarsko Sjezdové ytfz a neptat se na n ic. D ozvěděli
4. 9-(b) 1932 Cortina Itálie Sjezdové byste se ste jn ě  o sv é  osobě věci

ďAmpezzo _ n elich o tiv é  včetně vtipnéh o rč e n í,
5. 10. 1933 Innsbruck Rakousko Klus. -t- sjezd. cubystG si tcl th d o je l tlcl těch i\J~
6. 11. 1934 Sollefteá Švédsko Klasické í\ch sám .

Sv. Mořic Švýcarsko Sjezdové g Pokud sto jíte  m im o oporu, vy -
7. 12. 1935 Vysoké Tatry CSR Klasické tvořit pevnou základnu pom ocí

Miirren Švýcarsko Sjezdové obou nohou a h o lí. Při známém
8. 13.(b) 1936 Innsbruck Rakousko Sjezdové zvyku řid ičů  setřást c e stu jíc í po-

řflufni/ v tm i v ■řinu m ocí n ěko likeréh o  p ru d kéh o  brz-
»SCHUZKY NA LYŽÍCH« děn í a a kcelerován í neupadnete.

1. 2. 1925 Janské Lázně ČSR Klasické 9• Během  c esty  p sy ch o lo g ick y
2. 3. 1926 Lahti Finsko Klasické zpracovat okolo  sto jíc í  vypravová-
3. 4. 1927 Cortina Itálie Klasické n í™  a n e k d o t , rozdáváním  drob-

ďAmpezzo -------  ? ? c. h upom ín kových  předm ětu a
r  l ichocením . Budete je j ich  p n z n ě

potřebovat při snaze dostat se 
k vý ch o d u .

10. K oupit si oktávii a tram vají 
n ejezd it vůbec. Je  to sic e  d ra žší,

UPOZORNĚNÍ PRO BRANCE! ale za ty n ervy to sto jí.
V . L. A ST A

Ústřední sekce lyžování upozorňuje lyžařské oddíly tělovýchovných 
jednot, aby do 25. února nahlásily své příslušníky — brance, kteří ^

zaslouží zařazení do reprezentačních oddílů armády a vojsk mi- 
nisterstva vnitra, a dalších lyžařských oddílů těchto složek. V hlá- ^  
šení uveďte jméno a příjmení, data a místo narození, příslušnou vo- ~

jenskou správu, bydliště, disciplínu a výkonnostní třídu brance. Qt+J Q  K \ |___  __ j í  @
Hlášení adresujte: Sekce lyžování ÚV ČSTV, Na poříčí 12, Praha 1. ^

23



KD O BYL - nejstarším lyžařem?
Když už dojde dech všem vypravěčům  z horské chaty — a v lyžařské latině se vystřídá kd ejaký styl 

s horskou v ich řic í, duchy a strašidly  — může vám p řijít odněkud z kouta m ístnosti, kde to nejm éně 
čekáte — z klu bka m ladých — otázka: Kdo vlastn ě byl prvním lyžařem  na světě — a kdo vyn alezl lyže?
. . .  ■  Marně zapátráte ve své pam ěti — protože pam atujete nejstaršího lyžaře snad před třiceti či čty 
řiceti lety — a pak tém ěř najisto »kápnete« na Rosslera-O řovského. Ten pěstoval bezm ála všechny spor
ty, tedy lyže také, a má na vyšehradském  Slavíně pom ník s lyžařem .

Ta pravá historie lyžařství je V erbu města Lilleham m er
trochu delší, a sahá až do pra- ¡̂¡ .̂ v Norsku jsou znázorněni bojovní-
věku lidstva. Můžete nam ítnout, že y/ŽsíSL- ci na ly žích .
kdekdo dnes začíná historii od Ří- r*\ A ze známé bitvy v Duryňském
manů a Řeků — tož v lyžařství lese v roce docela bezpečně
můžeme jít bez obav ještě d ál, na vím e, že zde bojovaly pluky vojá- 'j
okraj doby bronzové. P řibližně 2500 \ \  ků — na lyžích- Dokonce na prus-
let před naším  letopočtem  nam a- ) \  kých m in iaturách a v ilum inova-
loval neznám ý pravěký lovec na ( ©1 ných klá šte rn ích  rukopisech jsou
stěnu jeskyně v Rodoy podivnou í \  vyobrazováni bojovníci na ly žích ,
postavu muže se sněžnicem i na no- s  (m Tou opravdovou »bombou« ve
hou. V arch eologické literatu ře (YW »vojenském  lyžařství« je pak učeb-
najdem e pojm enování onoho pra- nice pro vojáky na ly žích , zpraco-
věkého lyžaře — »skihazerl« — váná s velkou důkladn ostí v Ně-
sněžný za jíc . Sněžnice jsou tu zná- m ecku. Pochází z roku 1797, nazý-
zorněny jako oválné ko líbky a pod vá se »S ch neeláufergruppe«, a ob-
postavou je znázorněn čarou šik- Donedávna to nebylo m ožné. Ale
mý svah. — Tím svahem  se tedy před třem i lety se podařilo archeo- i
prvý, h istoricky dochovaný lyžař logům  vykopat kus skutečné lyže, / J x
na stěně norské jeskyně liš í od staré víc než 3000 letí Bylo to ^
současných »ski-hazerlů« — půvab- v jednom  z pravěkých nalezišť 
ných m anekýnek na ly žích , které konce doby bronzové — v Moor- 
v yjížd ějí do alpských »skicircusů« fundu nedaleko 0 vreb0. Kdyby ona 
ne pro požitek jízdy s kopce, ale lyže byla celá  — n e liš ila  by se
pro společenskou zábavu. p říliš od lyže, jakou jsm e vídali

O sněžnicích  nám hovoří i čin- ještě před dvaceti lety na našich  f
ský rukopis Mu-Ma, když popisuje svazích: dřevěná, s vysoko vyhnu- Ě
600 let před naším  letopočtem  vel- tou špičkou a caplíkem , dlouhá ně- 9
mi podrobně výrobu a užívání vy- co pres dva m etry. ' // m
plétaných sněžnic. Dává jim  název
»k’iao«. Q  iN Í_______ -—

Oba pram eny sice historikové po
važují za sm ěrodatné, ale nám , ly- V Sch o fferově knize Laponia,
žařům , může znít jak  jeskynní která vyšla v Evropě v roce 1682, sáhuje dokonce celou m etodickou 
kresba, tak čínský rukopis tak tro- jsou četná vyobrazení scén, při kte- řadu nácviku jízdy na ly žích , 
chu latinou, nadneseným  historie- rých lovci používají lyže s řeme- oprav lyží včetně polepování skluz- 
kým  nesm yslem . Dokud tu pravě- novým vázáním , dokonce s tako- nic tu len í kůží, útok na ly žích , 
kou lyži neuvidím e — tak neuvě- vými detaily , jako je připín ání ly- nošení raněného a boj pom ocí zá
řím e. ží, běh na ly žích . špičatělé lyže.

■ -■■■-.: :



V osm náctém  století se začín ají land« je ve své době tak populár- vec poblíž Bernu, přece se v Al-
vyvíjet sp eciáln í »boty na lyže« ní, že je označována za počátek pách lyže rozšiřují hrom adně až 
— asiatský »geher« a evropský celého /alpského lyžování. V roce na samém konci 19. století, když 
»gleiter«. Lyže dostávají pozoru- 1890—1893 se vyvíjí na skandináv- v roce 1896 M athyas Ždárský vý
hodný doplněk »zůgelskinn« — ském poloostrově k la sick á  telem ar- v iji krátké , široké lyže — »alpen- 
brzdicí šňůru, která vedla od špi- ská lyže s nezbytným  třím etrovým  ski« s lankovým  vázáním , nazýva- 
ček lyží jako otěže do rukou ly- hřebem místo hole, používaná ným také »lilien feld ské« — podle 
žaře. Při jízdě z kopce se přita- k brzdění nebo odpichování. Čas- spoluautora tohoto typu vázání, ve 
žením  »za otěže« přibrzďovalo za- to se v této době podobá lyžařská své době pro složitost a přílišnou 
rytím  patek lyží do sněhu. hůl dnešním u požárním u rekvizi- pevnost neoblíbené.

V této době se už začín ají od- tá ř i — je totiž kromě bodce vy- Prvých dvacet let našeho století 
lišovat lyže běžecké od lyží sjez- bavena i zpětným , decim etrovým  nepřináší p říliš velké změny ve 
dových. Na severu, ve Švédsku a hákem  pro přitahování ke stro- v lastn í konstru kci ly ží. B ilgeriho 
ve Finsku jsou vyráběny lehké ly- mum při stoupání do příkrého vázání se objevuje v roce 1905, 
že z březového dřeva s lehkým  ko- kopce! Schusterovy prvé lyže v roce 1914.
ženým vázáním , nazvané »lelpe- Hannes Schneider ve Sv. Antonu
ski«, vyvíjí lyžařskou šk olu , známou

pod názvem  »A rlberg-Technik«.
Z doby před prvou světovou vál- 

kou jsou známy jako největší ly- 
\V žařské senzace, dámy na ly žích .
\°J Ze starých film ů a fo to g ra fií ví-

/». \\ me, že byly opatřeny dlouhým i,
\\ dvaapůlm etrovým i lyžem i o váze

« n S V  J J  10—15 k g , dlouhou, třím etrovou
JL . bambusovou h o lí. Průměr ta líře  se

M vL  pohyboval kolem  25 cm, a sama
*  hůl vážila  2 kg . Lyžařským  dám-

ským  úborem tehdejší doby byl 
K íD ď  ^  \1 zelený kostým  s dlouhým  kabátem ,
■ • O l  |1 ll/ v ll\  který měl na zádech »zachycovač

\ 1 Ili v lW  sněhu« z černého glotu , aby se
u f f i l u A  sníh nenahrnul pod kabát. Sukně

byla superm oderní, se zapínáním  
vpředu! K vybavení patřily  velké, 

II \A J i  »  pletené norské ruk avice, černý ba-
1 II \y ret a m ohutná vlněná šá la , v la jíc í
\\\ u //  při sjezdu nejm éně metr za lyžař-
\|1 \\ « kou. Doplňkem  lyžařského alpské-

rsdH \\ ho dám ského sportu byl i — slu-
— ----- ha, který pom áhal lyžařkám  vstá

vat v případě pádu do s n ě h u . . .
V roce 1894 patentuje v Norsku roce 1930 zahajuje výrobu ly-

Fritz H uitfeld  d iagon áln í vázání, Prv’á továrna ve meste Telem ar- 
Pravy rozvoj lyžarstvi nastavá které bude slou žit lyžařům  všech ke n - z teze doby Pocíiazl zname 

v rom antickém  devatenáctém  sto- zem { bezm ála půl století jak ke kandahárské vázání. O dva roky 
letí, a to dokonce až na jeho sa- s jjgcigní tak k běhu  ̂ později se na světě objevují prvé
mém ko nci. V roce 1891 se vydá- ’ ' lyže s um ělým i hranam i — a to
vá na lyžích  dr. Fried h of Jansen A čko liv  W . P aulcke přiváží do dříve, než hrany kovověl 
napříč Grónskem , a jeho kn ih a Alp prvé lyže z A n glie  již v roce
»Auf Schn eeschuhen durch Gron- 1886 a vystupuje s nim i na ledo- Dokončení na str. 27.



OH 1 Odpovědnost za úrazy
|\[ na lyžařských tratích

Stoupající zájem o lyžařský sp^rt a vzrůstající frekvence na lyžařských tratích nutně vede k to
mu, že dochází k většímu počtu úrazů. V současné době největší počet lyžařů se soustřeďuje na ly 
žařských sjezdových nebo slalomových tratích zřízených zpravidla při lyžařských výtazích.

Otázka odpovědnosti za úrazy, ke kterým  dochá- Provozovatel výtahu je proto povinen p řilehlá 
zí na lyžařských  tra tích , byla projednávána v alp- sjezdové tratě a slalom ové svahy u lyžařských vý-
ských zem ích, kde je značný lyžařský provoz, a to tahů řádně udržovat a na tuto údržbu použít 2 až
nejdříve otázka dohledu na lyžařských tra tích . Zá- 5 % hrubých příjm ů z vybraného jízdného. O údržbě
sadně bylo zam ítnuto, aby dohled prováděl policej- těchto tratí a vynaložených nák lad ech  je povinen
ní orgán, neboť by to nebylo v souladu s lyžařstvím  provozovatel vést řádné záznam y v revizním  deníku,
jako sportem , rek reací, zábavou i oddechem . Byl 2 těchto ustanovení vyplývá, že provozovatel vý- 
přijat názor, aby na pořádek na tra tích  doh líželi tahu má povinnost starat se o řádnou údržbu sjez-
pořadatelé ustanovení provozovatelem , a to ve dových drah, a že při porušení této povinnosti,
form ě hlídek s vym ezenou kom petencí. dojde-li k poškození občana—lyžaře , stíhá je od-

D alší otázkou je odpovědnost za úrazy, k nim ž povědnost za škodu, a to jak ve sm yslu zm íněného
dochází při střetnutí lyžařů . Všeobecně byla při- statutu, tak i z h ledisk a ustanovení § 421 obč. zák.
jata  zásada, aby na každé stan ici lanové dráhy byl č . 40/1964 Sb.
vyvěšen řád pro používání sjezdových tratí, dále 2 a škodu způsobenou občanovi na sjezdových tra- 
Plán tratí, a aby byla na tratích  výstražná zna- tícrli provozovaných ústředním i tělovýchovným i za-
meni- řízením i ČSTV odpovídá proto tato organizace.

Nevyřešena je dosud otázka, kdo má být odpo- Odpovědnost organizace za způsobenou škodu je
věděn za provoz a bezpečnost na sjezdových dra- založena na zásadě předpokládané viny a odpo-
hách . Všeobecně se zastává názor, že za bezpečnost vědnosti se může organizace zprostit jen důkazem
na lyžařských  drahách ru čí ten, kdo je zříd il, po- toho, že škodě nem ohla zabránit, neboť vyvinula
stavil nebo kdo je má povinnost udržovat. veškeré ú silí, které lze na ní požadovat.

LYŽAŘSKÉ SJEZDOVÉ DRÁHY

bývají zpravidla zřizovány na vykácených les- 
( feTOP)) ' Cr nich porostech a o je jich  vytyčení, zejm éna vynětí

-Cr / "  / ^ \  pozemků z lesního fondu, rozhodují příslušné ná-
rodní výbory za šetření předpisů o lesním  hospodář

ík \y~ ' ství a předpisů k ochraně zájm ů, které by zříze-
ním drah byly dotčeny.

Q U r  // Sam otné vytyčení sjezdových drah z hlediska bez-
 ̂ ----  pečnosti lyžařského provozu nepodléhá zvláštním

předpisům  a prak ticky se provádí na návrh a za 
účasti zkušených lyžařů . N a základě zkušeností 
dochází mnohdy k úpravě a zejm éna k rozšíření 

TRATĚ BY MĚLY BÝT SCHVALOVÁNY lyžařských tratí, neboť teprve při používání tratí
lze z jistit nejvýhodnější vytyčení a úpravu z hle- 

Zástupce Itálie  p ředložil návrh, aby každá sjez diska bezpečnosti, 
dová trať byla předem schválena a toto sch v álen í Pro značný počet úrazů, k nim ž dochází během 
bylo podm ínkou pro je jí používání. Sch v álen í by sezóny, nebyly dosud uplatňovány nároky na náhra-
pak bylo nutno uvést v řádu pro používání sjez- du škody proti provozovatelům  lyžařských zaří-
dovky vyvěšeném  na stanici lanovky a bylo by zení, a to především  z neznalosti poškozených obče-
podm ínkou pro veřejné používání tratě. nů. N eupravené, zarostlé tratě přivodí každoročně

Nerozřešena zůstává otázka, kom u bude uděleno řadu vážných zranění a způsobují tak poměrně
povolení, kdo bude provozovatelem , kdo bude dbát značné škody. Postižený lyžař také zpravidla při
o čištěn í, udržování a bezpečnost na tratích  a ko- úrazu nezjišťuje a ani nemá m ožnost z jistit sku-
ho tedy stíhá odpovědnost za případné úrazy. tečnou příčinu , pro kterou došlo k jeho úrazu. Je

V našem státě máme krom ě všeobecných předpí- proto nutné, aby v takovém  případě byl ihned na
sů občanského zákona o odpovědnosti za škodu místě zjištěn skutečný stav sjezdové dráhy a přímá 
zvláštní předpisy ve statutu účelových zařízení příčina úrazu.
ČSTV uveřejněného ve Sbírce sm ěrnic a pokynů Na druhé straně není odpovědnost organizace za
ÚV ČSTV poř. č . 20/1958. Podle tohoto statutu pln- škodu způsobenou porušením  právní povinnosti
tí o zřizování a údržbě ly žařský ch  vleků a sjezdo- k údržbě sjezdových drah zcela  jednostranná, 
vých drah tato ustanovení:

N edílnou součástí každého lyžařského výtahu LYŽAŘSTVl JAKO SPORT JE JEDNÁNÍM RIZIKOVÝM
jsou lyžařské sjezdové dráhy, popřípadě slalom ové
svahy, bez nichž by nem ěl lyžařský výtah žádného a předpokládá jisté fy zick é schopnosti, zkuše-
oprávnění ke zřízen í. nosti a znalost tech n ick é jízdy na ly žích , které lze

Údržba těchto tratí, popřípadě svahů, nebyla do- získat odborným výcvikem . Je proto nutné v každém
sud prováděna nikým , a docházelo proto na nich konkrétním  případě uvažovat, zda na straně poško-
k četným  úrazům , zvláště na některých nepřehled- zeného lyžaře nebyla škoda způsobena také jeho
ných a nebezpečných m ístech v lesích . zaviněním  nebo výlučně jeho zaviněním , jako např.

26



riskantní jízdou, nedostatečným  osvojením  lyžař- a je jich  účelová zařízení, jakož i je jich  fu nkcionáři 
ské tech niky nebo i vadnou výzbrojí. proti následkům  zákonné odpovědnosti při pří-

V případě, že by k posouzení věci bylo třeba pravě nebo provádění sportovních nebo jiných pod-
odborných znalostí, p řich ázela  by v úvahu jako niku , organizovaných těm ito výbory nebo zaříze-
organizace pro podání znaleckého posudku přísluš- nim i v rám ci sm ěrnic ČSTV. 
ná složka výboru ČSTV . Z hlediska provozování ly
žařského sportu a jeho podm ínek by takový posu- DOZADU NEVIDÍM E
dek m ěla podat lyžařská sekce příslušného okres
ního, krajského nebo ústředního výboru ČSTV. K úrazům  na tratích  dochází také při střetu ly- 
V těchto případech nebude jiné m ožnosti, i když žařů . I při těchto úrazech nutno vycházet z ustu-
Ize připustit, že by m ohlo dojít ke ko lisi zájm ů, novení o obecné odpovědnosti. Pro provoz na lyžař-
když většinou provozovatelem  lyžařských zařízení ských tratích  nejsou dány zvláštní předpisy, a to 
je právě výbor nebo složka ČSTV. ani ve zm íněném  statutu pro lyžařská zařízení.

N elze také na tento provoz vztáhnout analogicky 
vyhl. 141/60 Sb ., která má v ustanovení § 36 odst. 

pír 6 jedinou zm ínku o lyžován í, podle které lyžování
_ 2x  1 ,  na s iln ic i v uzavřené obci je dovoleno pouze na
3r~ ~  N m ístě k tomu vyhrazeném . Rovněž ustanovení této

—« ~ vyhlášky o přednosti v jízdě p řijížd ějícíh o zprava
SLT* «n. '  nelze dobře na lyžařský provoz použít. Podle zku-

—ZL / J X  šeností lze odpovědnost přiklád at tomu lyžaři, kte-
— I x ______  rý má lepší m ožnost vyhnout se střetu; to je pře-

__~T~~ - Q  Z \  devším  lyžař, který vystupuje do svahu. Dále stíhá
jT odpovědnost i lyžaře, který se svahu předjíždí

\\ a * pom alejšího lyžaře, neboť předjížděný lyžař nemůže
* r  j k j j í  dobře přehlédnout situ aci za sebou.

P  I  ~ C iT Z těchto zásad v yp lý vajících  ze zkušeností mohl
J i  ^  ^  V^- /  by pak být stanoven řád pro provoz na lyžařských

tratích  a tím i odpovědnost za úrazy, k nimž do-
------------J  chází při střetu lyžařů .

^  V " 'Sžr Z uvedeného je patrno, že podobné názory o od
povědnosti při střetu lyžařů se zastávají i v jiných 
zem ích, přičem ž je nutno vycházet ze všeobecných 

, „ „ , ,  . ,  . _  předpisů o odpovědnosti za škodu, pokud nebudou
vzniklá  Při ly žařský ch  úrazech muže být vydány zvláštní předpisy o provozu a používání ly-

pojistena na zaklade pojistné sm louvy uzavřené žařských drah
jednotlivcem  pro případ úrazu se Státní pojišťov
nou {§ 371 a n ásl. obč. zákona a vyhl. č . 49/64 JUDr AN TONÍN PECHA PRAHA
S b .) .

Ústřední výbor ČSTV uzavřel se Státní pojišťov- 
nou sm louvu o úrazovém  pojištění a o pojištění 
proti následkům  zákonné odpovědnosti.

Podle úrazové pojistky č. 5711 vztahuje se po- Oprava: 
jištěn í na úrazy při výkonu ja k ék o li dobrovolné
a bezplatné činnosti v rám ci plánované a organi- V 10. čísle )>Lyžařství« z prosince minulého ro- 
zované činnosti všech složek ČSTV, jichž se účast- ku se v článku o Veřejných lyžařských školách
ní členové po dovršení 14 let jako cv ičen ci, zá- vyskytla chyba. Prosíme proto, abyste si v bodě
vodníci nebo fu n kcio n á ři při veškerých ak cích  po- 3 uveřejněných směrnic opravili text v tom smyslu,
řádaných složkam i ČSTV. že »ustavení lyžařských škol povoluje OV ČSTV

Podle sm louvy čís. 5710 uzavřené touto organiza- (okresní výbor ČSTV)« a nikoliv ÜV ČSTV, jak bylo
cí se Státní pojišťovnou jsou pojištěny výbory ČSTV chybně uvedeno. Děkujeme.

K D O  B Y L  -  N E J S T A R Š Í M  L Y Ž A Ř E M !
Dokončení ze str. 25. verských státech nejen k dopravě L i t e r a t u r a :

potravy, ale i k boji . . .
Od třicátých  let už lyže svůj kla- Tak se to alespoň můžeme do- J .  Z . S c h ö ffe r : Laponia, Am-

sický tvar a prům ěrné rozm ěry pří- číst v prastaré Schbfferově knize sterdam  1682. 
liš nezm ěnily. Přibylo jen růz- o Laponsku, zemi sobů a sněho- Gratz von M auenberg: 
ných kom binací m ateriá lů , dřeva, vých c h ý š í . . . »Sch n eelä u ferg ru pp e« , Ober-
kovu a um ělých hm ot. A také ku- bagem  1797.
riozit, protože od té doby už zná- □  P. M auder: Oer Sk i- V erkeh rs
me také lyže sk láp ěcí, lyže se m ittel der V orzeit, M ünchen
špičkam i na obou stran ách , stou- Takže s tím ROsslerem -Ořovským 1965.
pací lyže s výřezy, lyže pro obě to přece není tak docela pravda. J .  Sauer: Sportgeräte der
nohy, lyže vodní i lyže n afu k ovací Lyže, ta pouhá dvě prkna od su- V orzeit und der Gegenw art,
— a i ta poslední novinka — lyže du z dob dětství našich dědečků, M ünchen 1965.
pásové, není vlastně o nic větší m ají svou historii. A ta stojí za to, I n f o r m a c e :
kuriozitou, než středověké sněžni- aby se vyprávěním  přenášela I V A-M ünch en , říjen  1965.
ce pro koně-m uly, jež se m ohly po- v dlouhých zim ních večerech A lp in e s M useum  — M ünchen.
souvat a skláp ět, jsouc zhotoveny z chaty na chatu, z gen erace na
z ohebných prutů, slou žily  v se- gen eraci . . . EVA MALÁ EVA M A L Á

27



ŠKOLEN Í A ZKOUŠKY CVIČITELŮ
Dokončení z č. I / Í 9 6 6

4. terénní skok (upravený svah ), ZKOUŠKA Z OSOBNÍ PRAXE PRO LYŽAŘSKÉ CVI-
5. znám ka z předvedené tech niky uchazeče ClTELE  

při zkoušce z m etodické praxe;
M etodická praxe: vylosovaná otázka z m etodiky a) Internátní školení 

výcviku.
I n s t r u k t o r e m  d r u ž s t v a  s e  K o m i s i o n á l n ě  s e  z k o u š í :
z k o u š í :  T echnika jízdy:
Terénní jízda: jízda v neupraveném  sněhu, 1. snožné sm yky navazované dlouhé a k rá tk é ,

dobrém i špatném  jako prům ěrný výsle- sklon svahu asi 20°, sníh upravený, m in. 4
dek zvládnutí terénu během celéh o vý- dlouhé, 8 krátkých sm yků do zastavení,
cviku. 2. běh střídavý dvoudobý a některý běh soupaž-

ný (ve stopě),
b) dálkové školení: 3. odšlapování od svahu, m írný sklon (asi 10°,

K o m i s i o n á l n ě  s e  z k o u š í :  (krom ě sníh neupravený),
cviků výše uvedených) 4. terénní skok — min. 6 m
T echnika jízdy: 5. přívratné sm yky dlouhé a krátké — sklon
6. oblouky v pluhu navazované, asi 25°, členitý terén, upravený sníh,
7. sjezd šikm o a sesouvání. 6. d op lň u jící znám ka z osobní tech niky z me-

M etodická praxe: vylosovaná otázka z m etodiky todické praxe;
v ýcvik u. M etodická praxe: vylosovaná otázka z m etodiky

Terénní jízda: hodnotí se kom isionálně na výcviku
vybraném  přim ěřeně obtížném  terénu v ne
upraveném  sněhu, který um ožňuje techni- I n s t r u k t o r e m  d r u ž s t v a  s e  z k o u š í :
ku sm yků; délka tratě podle podm ínek, Terénní jízda: jízda v neupraveném  sněhu na
ne však kratší než 300 m, sklon asi 15° až běžecké i sjezdové výzbroji v průběhu celé-
20°, členitý svah. ho šk olen í.

Prům ěrná znám ka z běžecké jízdy terénem  a 
ze sjížd ěn í.

Krom ě cviků uvedených při zkoušce při inter-

7. sjezd šikm o, opakované sesouvání vpřed se

M etodická praxe: vylosovaná otázka z m etodiky

J i r  s patřičným  použitím  vrch o ln ých  cvik ů, trať
, JT členitá , min. délka 400 m, sklon asi 20—25°,

' '-M  sníh neupravený, ale um ožňující techniku
sm yků,

běhání — jízda členitým  terénem , ve stopě, na 
běžkách.

Zpracovala: ĎMK ZL

jÉltk.
AJ TAKTO SA DÁ POMOCT, ’ 'T/- '

KEĎ NIET LANOVKY ALEBO

Domnievate sa, že lyžovánie r
je masovým športom len v Čes- . ^ \  \
koslovensku? Prinášame vám s í
dokaž, že »masy« milovníkov  ̂ 5 . •
lyžiarského sportu najdete aj * ,  - • ,•* ' •••
v Skotsku, odkiaT je náš sní- f  , i* t  ̂ *
mok. ■ * v  )

28



P n l r u n v  n f í l  l f l 3 C Í f í l f ž ) f * Í  skytn uta drobná pom oc, na kterou zkoušený
r i m y i i y  l i r o  ft ld a lK i l lV a l# !  správně reagu je a v principu správně odpoví.

Hodnocení se provádí zásadně k la s ifik a c í znalostí Připouští se i drobná, nepodstatná neznalost, 
a dovedností znám kou. Dostatečně: Zn alosti a dovednosti musí být ještě

, takové úrovně, aby zkoušený m ohl ještě vyučo-
Stupnice známek: vatf aniž dojde u vyučovaného k újmě na bez-

výborně, pečnosti, zdraví, narušení nácviku cviků v zá-
dobře,  ̂ k la d n ích  principech a aniž by vznikly  chyby ve
dostatečně, výuce z nesprávného výkladu teorie. Dostatečně
nedostatečně. předvedený cvik musí být v zásadě proveden od-

Obsah známek: povídaje názvosloví. Nesm í se vyskytnout hrubá
Výborně: Nesm í se projevit hrubá neznalost či hru- rázu nesprávného zatížení ly ží ztráta

bá chyba u cviku. Za hrubé chyby se považují předklonu m a jíc í v liv  na uspesne provedeni cvi-
takové chyby, které prin cip iá ln ě naru šují správ- k a > nesprávná koordin ace odrazu a odpichu při
né provedení cviku (např. nesprávné zatížení ly- běhu, _ opakovaná ztrata rovnováhy, subjektivné
že v oblou cích , předsunutí vnější lyže v oblou- zaviněny pad, atd. ,
ku, slabý odraz nebo pozdní odraz při běhu ne- Mohou se projevit stylové odlišnosti a drobné
bo skoku , ztráta předklonu, a td .} . chyby jako  napr. natažena vnitrní noha u oblou-
Může se projevit stylová odlišnost. ku prívratnych ztrata rytmu u navazovaných
Cvik má být proveden v přim ěřené rych lo sti, zá- sm yku, slabý odraz, časové nekoordinované zá
kla dn í pohyby cviku m ají být zřetelné, ne však hraném , odraz a opora o hul pri nasazeni snož-
přehnané. Cvik m usí být vzornou ukázkou . ^  sm y ku’„ přehnané ei nevýrazné provedení
Při zkoušce z teorie musí být odpověď sam ostat- c v lk a ’ neum erne provedeni cviku s ohledem  na
ná a úp ln á , n evyžadu jící otázek zk ou šejícíh o . Vě- rych lo st, atd  ̂ ,
dom osti má (odpovídaje příslušném u stupni) Nedostatečné: Znalosti a dovednosti jsou takové
zkoušený hluboké a širok é. ze n ezaru ču ji, aby zkoušený mohl na

zaklade svých vědom osti ručit za bezpečnost a 
Dobře: Nesm í se projevit hrubá neznalost či hru- zdraví vyučovaných a jeho dovednosti a teore-

bá chyba. Za hrubou chybu se považují takové tické znalosti neposkytují záruku správně pro-
chyby, které prin cip iá ln ě naru šují správné pro- váděného výcviku.
vedení cviku (nesprávné zatížení lyže v oblou- Nedostatečně je  hodnoceno předvedení cviku se
cích , předsunutí vnější lyže v oblou cích, m alý ne- zaviněným  pádem , neprovedení cviku podle ná-
bo pozdní odraz při běhu nebo při skoku, ztráta zvosloví, nerespektování zásad správného zatí-
předklonu nebo rovnováhy m a jící za následek žení lyží v oblou cích , sjezdech šikm o a sesou-
narušení průběhu cviku, a td .) . vání, ztráta předklonu m a jící vliv na další pohy-
Mohou se projevit stylové odlišnosti. Cvik m usí by při provedení cviku, nesprávná koordinace
být prin cip iá ln ě proveden správně, může se vy- odrazů a odpichů při běhu atd.
skytnout ojediněle drobná chyba (nadm ěrné po- Při zkoušce z teorie se vyskytují hrubé nezna-
krčen í nohou, vedení sm yku není přesné, pře- losti, které ani při dopom oci zkou šejícího není
hnané nebo nevýrazné provedení cviku, správné schopen zkoušený zodpovědět,
provedení cviku, ale v nevhodné rych lo sti pro
instru ktáž, a td .) . Při zkoušce z teorie odpovídá Zpracovala učebně metodická komise
hodnocení dobře znalosti p rin cip iá ln í, nem usí základního lyžování ústřední lyžařské
však být zcela  detailn í a hluboké. Může být po- sekce

PŘEHLED POŠTU PLATNÝCH I. TŘÍD NOVÍ LYŽAŘŠTÍ
V LYŽOVÁNÍ ROZHODČÍ I. TŘÍDY

---------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------  Ú střední kom ise rozhodčích jme-

Muži ženy I Muži- I Muži j Ženy CeI_ n0va1lnaRCna své SCh,ŮZj i 6- pr° S!n- 
J  I 3 ce 1965 nove rozhodci I. tn d y ,

15 30 50 5 10 sk. sdr. sl. osl. sj. sl. osl. sj. kem kteří slo žili zkoušky koncem  lis-
-------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------  topadu v Čechách a začátkem

MV 13 3 2 13 4 12 36 8 10 18 8 127 prosince na Slovensku:
S tP i 7 1 2  1 1 ? HALM A Evžen (Jih očeský k ra j) ,

. HOBZÍK Jaroslav  (S třČ ), KASKA
z c  13 3 14 32 Jiří (V Č ), KELLER Karel (M VP),
SČ 20 6 4 8 5 8 2 15 30 11 2 3 2 116 KOHLER V lastim il (V Č ), KRACKL
VČ I 26 9 3 8 6 3 1 6 10 5 3 4 3  87 Gerhard (ZČ), inž. LUGR Svatopluk

(StřČ ), M RÁZOVÁ Libuše (M VP),
JL  5 3 2 1 l i  15 OPAVSKY Jaroslav  (SM ), PETER-
SM 20 1 7 2 1 13 19 2 2 7 74 KOVÁ Věra (S Č ), inž. PICK Miro-
JM 18 4 5 6 2 14 32 2 2 7 92 s la v . (S Č ), ŠTOČEK Josef (ZČ),

o a e 2 2 2 2 19 V A ŠÍČE K  Jiří (V C ), VOLKE Jiří
Z  ;  „ ,  ‘ „  (V Č ), inž. BUJOK Lubom ír (S třS ),
st3 5 4 2 3 1  4 8 3  1 3 GEDEON Konštantin (V S), HE-
VS ,9 3 2 1 1 4 3 2 1 26 r i c h  Ján Lukáč (S třS ), KAZÁR
--------------------------------------------------------------------------------------------------- — ------- Pavel (V S ), MACH Roman (S třS ),

, 134 33 18 48 20 13 4 76 165 35 22 45 16 629 dr. M EDEK Eugen (Z S ), ŠPENDEL
Pavel (V S ), dr. TARNÚCY V ladi-

Hoření tabulka představuje stav k 1. 1. 1966. Poněvadž podle do- mír (S třS ), TICHÝ Elem ér (Z S), 
savadních směrnic nebyla výkonnostní třída vždy spravedlivým obra- (z s )> in ž- ZIM EN Šte

zem kvality závodníka, dochází nyní k zpřísnění podmínek k jejich j ^ ^ j  JELÍN EK
získání podle hesla »od kvantity ke kvalitě«, a tak bude zajímavá referent školení lyžařských
tabulka ,k 1. 1967. \ i < ! ' rozhodčích

29



M f l l f  1 U I I V  P> *olyžařské
H E I  11 M  l g  9  «MB | i| |  W B *  W ř  i lepší provedení. A zde jsme
| V  rayp W  9 9 9  9 právě u kořene věci. Přestože jez-
™  ™ ■  M  ■  «  ■  *  ■  I  V A I I W V B  d{ na kury tisíce, možná statisíce

lidí, je počet odběratelů jen asi 
5000. Sečteme-Ii počet oddílů a

Tak především  to, že se k o n ečn ě d očkali d efin itiv n íh o  vydání no- jejich členů, počet činovníků 
vých  vý p o čto v ých  tabulek . Jsou  od 15. p ro sin ce  m. r. k dostání ve všech  (cvičiteié, trenéři, rozhodčí), měli 
prodejnách sportovního na kla da telstv í a ve všech  k ra jsk ý c h  sportov- by ^ om 5.e , do*tat k . podstatně 

nich prodejn ách . V ý tisk  obsahuje nejen  všech n y výpočtové tabulky  ^ r L ž T o í o č n ě  Y e z d íT a  "hory, 
k v y č ís le n í bodových v ý sled ků  všech  ly ž a řsk ý ch  d is c ip lín , a le navíc  k(Ie j S0U UQň0vské internáty, kte- 
se podařilo do něho Ještě na p o sled n í c h v íli zařadit — přestože Již byla  rg se také podílejí velmi inicia- 
sazba hotova  — i nové lin eá rn í tabulky pro sk o k  p ro stý , jak bylo  tivně na aktivním lyžování? Vždyť 
rozhodnuto na zasedání p ředsedn ictva  F IS  až v srpnu 1965 v H am burku, nestačí — stejně jako na ostat- 
Jsou  to však zatím Jen pro nás tabulky pom ocn é-orien tačn í, nebot nich úsecích našeho života — 
o ficiá ln ím i tabulkam i Jsou pro všech n y  ly ža řské  závody ve skoku  jec*nou sê  něco^ naučit a dále již 
u nás — krom ě m ezinárod ních , kde se  rozhoduje podle m ezinárodního  nes e v vyv ‘ ‘ 
řádu IW O  — podle rozhodnutí před sed n ictva  Ú LS dosavadní tabulky
p ro g resivn í. . .  =

POMOZTE HAM —
Lineárními tabulkami budou podle kritických bodu musiku, tj. 

provedeny pro informaci a potře- P, jak bylo ve FIS rozhodnuto, D f i M Í I 7 l > T E >  C f i R Ě !
bu skokanské trenérské rady jen zatímco pro potřeby počtářů mě- r U l f l U f c E H E  d U D b i
kontrolní přepočty vrcholných zá- ly být rozděleny podle základ- 
vodů a závodů kontrolních. Po- nich hodnot P +  10 %, což je zá-
dle těchto lineárních tabulek bu- kladem podle nynějších pravidel Proto jsm e p sali oddílům , aby
dou se totiž zatím na zkoušku le- pro výpočet bodů za délky u sko- se staly  odběrateli časopisu . Re- 
tos hodnotit všechny mezinárodní ku prostého. Tento nedostatek, dakční rada připravuje pro příští 
závody, a tedy i mistrovství svě- který se objeví, jen když hodnota rok předpoklady, aby bylo možné 
ta v Norsku. Podle dosavadních P +  10 % přechází do tabulky časopis rozšířit. Na druhé straně 
zkušeností zatím podstatných roz- s jinou bodovou hodnotou, než je však musíme prokázat, že je o náš 
dílů ve výsledcích není. P, a pokud už vůbec se bude li- časopis zájem . D osavadní počet

Protože tyto tabulky byly zařa- neárních tabulek používat, se dá odběratelů tomu nen asvědču je, 
zeny do výtisku skutečně až na lahee napravit. V tom případě se Proto se znovu obracím e ke všem 
poslední chvíli bez dostatečných použije nejvyšší tabulky u bodo- oddílům , aby nám  pom ohly zvý- 
ještě informací ze zasedání FIS, vé hodnoty pro P a o rozdíl proti git počet p řed platitelů . Děkujem e 
došlo při tisku k menší nepřeš- P +  10 % se pro výpočet bodů za při té p říležitosti těm oddílům , 
nosti. Tabulky byly rozděleny do délku sníží délky skoků všech které již  naši snah/u pochopily ,
bodových hodnot za 1 metr délky počítaných závodníků. Pěkný dopis nám došel v této vě

ci od TJ S lá via  B ratislava Univer- 
šita . Zabývá se odběrem  Lyžař- 
ství, propagační p rací, což jistě

D alší novinkou pro rozhodčí Je to . že před sed n ictvo  Ú LS rozhodlo , svědčí o zájm u o věci. 
aby některé zm ěny p rav id el, sch v álen é na m ezinárodním  kong resu  Těžko jsm e však p ochopili od-
F IS  v Mamai v červnu 1965 a na zm íněném  zasedání předsednictva  F IS  pověď Ústřední správy rekreační 
v H am burku v srpnu 1965 p la tily  i u nás již  od 15. p ro sin ce 1965, péče ROH v Praze, která nám na 
přestože nová pravidla lyžová n í vyjdou až k podzim u 1966. Jsou  to naše doporučení, aby pro horské 
vesm ěs pravidla , tý ka jíc í se hod nocení sty lu  sk o k u . B ylo  to nutné, aby chaty byl pro potřebu rekreantů- 
nedocházelo  k rozdílném u h od nocení stylu  skoku  na našich  závodech  lyžařů objednán i n áš časopis, 
a na závodech, kde se  rozhoduje podle m ezinárodního řádu IW O . poslala odpověď, kterou doslova

citujem e:
Hlavní změny jsou především body. Dotknutí se sněhu nebo ly- »V ážení soudruzi, dopisem ze 

v tom, že se již nehodnotí nájezd že oběma rukama a opětné vzpří- dne 30. 7. nás žádáte, abychom  
ani odraz skokana, protože event. mění je srážka 8 bodů. To už do zotavoven ROH v horských 
při tom způsobené chyby se pro- není velký rozdíl od srážky 10 oblastech objednali váš časopis 
jeví při letu vzduchem a v dosa- bodů, která je jednotná za každý Lyžařství. Norma časopisů, které 
žené délce skokana. Napříště se pád. Takovým by byl i skok, kdy- zotavovny povinně odebírají, je 
tedy hodnocení stylu začíná až by se skokan po dotknutí oběma již  tak v e lik á , že nem ůžem e dále 
od začátku samotného skokanova rukama sněhu nebo lyží ihned počet odebíraných novin a časo- 
letu vzduchem, tj. po opuštění nevzpřímil a sjížděl delší část pisů rozšiřovat. Při zim ním  ly- 
hrany odraziště. dráhy v této poloze. žařském  šk olen í kulturně propa-

Byly zpřesněny a vcelku zjed- Chyby při doskoku se nyní hod- ga čn ích  referentů vlšak doporučí- 
nodušeny bodové srážky za chy- notí až čtyřbodovou srážkou, chy- me, aby si časopis objednali pro 
by při letu vzduchem, které mo- by při dojezdu srážkou až 2 bo- svou potřebu, neboť mnozí jsou 
hou činit až 8 bodů. Odstraněn dů. Zůstává tedy beze změny, že cv lčite li lyžo ván í, a tento časo- 
byl nejasný a sporný výklad do- skoky bez pádu jsou hodnoceny pis jim  bude dobrým pom ocní- 
tknutí se rukou sněhu nebo lyží od 20 do G bodů. kek.« R azítko, podpis,
při doskoku (viz velká polemika Ostatně s úplným zněním těch- Dopis nekom entujem e. Doufám e
při olympijském skoku Fina Kak- to pravidel a pokynů pro nynější však, že ostatní pochopí naši sna- 
konena v Innsbrucku): hodnocení stylu skoku byli se- hu o zlepšení časopisu , jež je m j.

Při dotknutí se jednou rukou známeni všichni rozhodčí ústřední podm íněno jeho vyšším  odběrem, 
sněhu nebo lyže a opětném vzpří- a I. třídy, jakož i krajské komi- což by bylo ku prospěchu v šech , 
mění (není ani jinak možné, pro- se rozhodčích ve zvláštním meto-
tože setrvání v této poloze by dickém listů. JIŘÍ LEISS,
mělo za následek ihned pád při JIŘÍ ČEJKA, člen  redak ční rady
dosavadní rychlosti) je srážka 4 člen kom ise rozh od čích  ÚLS a předseda propag. kom ise ÚLS

30



I I .  ročn ík  celostátní soutěže oddílů v jízdě

NA SAN ÍCH A NA BOBECH
V  roce 1965 byl s úspěchem uspořádán I. ročník soutěže oddílů, do roku 1968 v rám ci k la sifik a č- 

Účast v II. ročníku si vybojovalo 12 nejlepších sáňkařských oddílů: nich závodu.
„  rr,'~+ , P ro info rm aci čtenářů Lyžařství
Spartak Smržovka, Sokol Ostravice, Start Praha, Spartak Klasterec nad uvg<jfme v ýta h ze sportovně tech-
Ohří, Baník Ostrava, VŠ Praha, Lokomotiva Teplice, Ještěd Liberec, n ický ch  p ravidel. Soutěže oddílů 
Jiskra Jeseník, Slovan Smokovec, Sokol Jistebsko a TJ Žabovřesky. v jízdě na saních a na bobech

se zúčastňuje z každého oddílu 
M yšlenka uspo- který se stal základem  organizač- P ° uze j e d n o  družstvo. Soutěží 

řádat celostátní nich zásad a sportovně te ch n ic- se na určených závodech označe-

a
 soutěž oddílů ne- kých pravidel soutěže. ných ve sportovním  kalendáři

,ní nová. Již v ro- »Celostátní soutěž oddílů — I.

ce 1962—1963 se Sportovně te ch n ick á kom ise az závod«, 
debatovalo mezi ústřední sekce ověřila na něko- O ddílová družstva sáňkařů se 
oáňkaři o pro- lika závodech v roce 1965 spor- vyhodnocují v jedn o tlivý ch  závo- 
stře dcích , který- tovně te ch n ick á p rav idla  a shro- dech podle nejlepšího um ístění 
mi by bylo účel- m áždila desítky připom ínek z od- 3 mužů, 1 ženy, 2 dorostenců, 
né p osílit člen- dílů a k ra jsk ý ch  se k cí. Předšed- 1 dorostenky, 1 dvojice mužů a 
skou základn u nictvo ÚV ČSTV podpořilo ú silí 1 dvojice dorostenců. Sáňkařské 
v oddílech a zís- i nadšení členů sá ň kařsk ých  od- družstvo soutěží v sestavě 11 zá- 
kat především  dílů  a sch v álilo  uspořádání od- vodníků. Startu je-li za oddíl mé-

Í
ženy a dorostenky pro sáňkařský dílové soutěže v jízdě na saních ně mužů a dorostenců, může být 
sport. M ěstská sekce Praha kon- na celostátní úrovni. V jízdě na zvýšena do počtu 11 závodníků 
kretizovala  tyto úvahy v návrhu, bobech je soutěž vypisována až kategorie žen a dorostenek. Bobo-

JE M LÁD  65 LET  ( A MLUVÍ 0 MLÁDEŽÎ
M ilým  hostem p lenární schůze to také se stala náplní jeho ži- zbroj, lyžařská je strašně drahá, 

slovenských lyžařů v polovině vota. Myslíte, že na Oravě, kde jsou
prosince v Bratislavě byl Vašek Kocúm přišel na Slovensko z Do- přírodní podmínky jedny z nej-
Kocúm , kterém u tak m ohli účast- mažlic. Proč zůstal jako Čech na lepších, může otec rodiny s pěti 
n íc i — sym patickém u »m ladíkovi« Slovensku? Líbila se mu krásná dětmi koupit lyže, které ,nekřes- 
— potřást rukou k 65. narozeni- krajina. Nádherná příroda mu ťansky' zdražujeme? A co boty, 
nám , jež oslavil 8. prosince 1965. učarovala, a když už se dostal hole, šponovky, větrovky atd.?

do těchto nádherných hor, tak se V našich krásných horách staví- 
V  lyžování začal pracovat již stal nejen jejich obdivovatelem, me pěkné hotely, ale ne pro naše 

v roce 1925. Byl jedním ze zakla- ale i otrokem. A zanechal za se- lyžaře. Který z našich studentů 
datelů lyžařského oddílu YMCA bou kus poctivé roboty, vychoval si může dovolit .vysokohorské* 
v Banské Bystrici. Oddíl patřil i řadu funkcionářů. Byl vlastně přirážky? Chaty jsou obsazené, 
mezi pět prvních, jež začaly po průkopníkem slovenského lyžová- ale lyžaři, kteří si je kdysi po- 
první světové válce na Slovensku ní. stavili, se tam na sobotu a ne
činnost a přihlásily se do tehdej- Zajímavé jsou i jeho názory na děli nedostanou! Léta hovoříme
šího Svazu lyžařů RČS. V Banské problémy lyžařské mládeže. »Není o údržbě lyžařských tratí. ,Maji- 
Bystrici bylo před válkou možno tajemstvím — říká V. Kocúm — telé* lanovek a výtahů inkasují a 
říci centrum slovenského lyžová- že naše mládež se mnohem více odvádějí akumulaci, ale už je ne
ní. Tam se také konala v letech věnuje kouření, zábavě, divokým zajímá, jak se dostane lyžař se 
1934 a 1937 mistrovství ČSR. V té tancům, druhému ¡pohlaví než zdravon kůží dolů do údolí. Na 
době byl již Václav Kocúm činov- sportu. Mělo by se více ukazovat, druhé straně je však také práv
níkem Slovenské lyžařské župy. co dělá mládež ve sportu, jak da, že se dnes na Slovensku bu- 
Když byl v roce 1938 ustaven jsou krásné a dobrodružné napři- duje hodně lyžařských zařízení 
KSTL, stal se náčelníkem Lyžiar- klad celodenní výlety na lyžích jako nikdy dříve v historii. Snad 
ského sboru Slovenska a tuto po hřebenech hor a večery při to tedy také přinese brzy své 
funkci vykonával až do roku 1949. družné zábavě — slušné — na ovoce.«
Pak přešel do aparátu Slovenské- chatě. Je problémem přimět dívky, Jediným přáním V. Kocúma je, 
ho výboru Sokola. aby našly cestu k lyžování a je- aby se na Slovensku konalo v ro-

Na Slovensko přišel Vašek Ko- ho závodnímu pěstování. Mělo by ce 1970 mistrovství světa v lyžo- 
cúm 1. května 1922. Pracoval zpo- se o tom více psát, ale lidsky, vání a aby na nich čs. závodník 
čátku v Banské Bystrici v továr- a nikoliv profesorsky. Nejlepší je získal zlatou ¡medaili, a aby se 
ně na výrobu vatelínu. Továrna výchova, při které ani mládež ne- toho dožil. To mu lyžaři přejí, 
nesla název »Lana«. Zde praco- ví, že je vedena. ale též aby se dožil ještě řady
val Kocúm až do roku 1949. Pak Zdražujme lihoviny, ale nevydě- dalších mistrovství, a když ne
teprve se stal pracovníkem tělo- lávejme na mládeži, o které má- světa, tedy alespoň těch našich, 
výchovy z povolání. Tělovýchova me plno řečí hlavně v usnese- která budou na Slovensku třeba 
ho totiž vždy přitahovala, a pro- nich. Zlevněme pro mládež vý- v roce 1980. -Mr-



vé družstvo má 9 závodníků včet- státního žebříčku. Tyto oddíly, Vzhledem  k tom u, že ústřední 
ně náh radníka. Do výsledků bo- um ístivší se na 10.—12. m ístě, bu- sekce předpokládá vytvořit z ce- 
bového družstva se zap o čítá vají dou nahrazeny v příštím  ročníku lostátní soutěže ve 2—3 letech  
v každém  určeném  závodě nejlep- celostátní soutěže vítězným i od- m istrovský závod družstev, neplatí 
ší výsledky m ěřené um ístěním  2 díly  ze 3 oblastních  soutěží. se startovné.
dvousedadlových bobů a 1 čtyř- Soutěže I. oblasti řídí krajská Vítězné družstvo v každém  spor- 
sedadlového bobu. Bobovým a sekce Severočeského kraje, tu získá pohár. Oddíly um ístivší
sáňkařským  oddílům , které nedo- II. oblasti krajská sekce MV se na 2. a 3. místě obdrží plake-
končí závod se stanoveným  po- ČSTV Praha a ty . O ddíly, které se um ístí na I.
čtem  závodníků-bobů, se započí- III. oblasti krajská sekce Seve- .až 6. m ístě, obdrží diplom y. Po-
tává do hodnocení za každého romoravského kraje. háry za 1. m ísto jsou věčně pu-
ch ybějícíh o závodníka um ístění Na všechny závody celostátní tovní a bude na nich  uvedeno 
posledního startu jícíh o příslušné soutěže v jízdě na saních a na jm éno vítězného oddílu a rok, ve 
kategorie zvýšené o 1 trestný k la s ifik a čn í závody v jízdě na bo- kterém  družstvo zvítězilo . Putov- 
bod. Posledním  závodníkem  je ten bech deleguje ústřední sekce ní pohár pro celostátní soutěž 
závodník, bob či dvousedadlové vrchního rozhodčího. v jízdě na bobech věnoval MV
sáně, kterém u byl ve všech jíz- Pořadatelé těchto závodů jsou ČSTV Praha. Putovní čestnou ce- 
dách zap očítan ých  podle pravidel povinni doplnit výsledkovou lis- nu pro celostátní soutěž v jízdě 
do výsledku závodu zm ěřen čas tinu o vyhlášen í výsledků soutě- na saních daroval KV ČSTV Seve- 
a který nebyl d isk v alifik o vá n . že oddílů . C elostátní i oblastní ročeského kraje  v Ústí nad Lab.

Pořadí oddílových družstev v zá- soutěže se k o n ají podle pravidel Plakety za 2. a 3. místo vyrobili 
vodě se stanoví podle o fic iá ln ích  bobového a sáňkařského sportu a příslu šn íci sáňkařského oddílu 
výsledků od nejnižšíh o k nejvýš- podle zvláštn ích  sm ěrnic, které Spartak Sm ržovka.
Šímu součtu um ístění jedn o til- byly krajům  a oddílům  rozeslány. II. ročníku celostátní soutěže 
vých závodníků vyjádřeného bo- Závody jednosedadlových saní a v jízdě na san ích a na bobech 
dy. bobů se jedou o 3 jízd á ch  (hod- přeje předsednictvo ústřední sek-

Pravidlo o postUDU a sestupu notí se 2 n ejlepší) a závody dvou- ce hodně zdaru a rychlé dráhyl 
určuje k sestoupení do oblastních sedadlových saní se jedou o 2
soutěží poslední 3 oddíly celo- jízd á ch  (hodnotí se lepší jíz d a ). BRON ISLAV HANÁK

BanM — ffliiiiiiiiiiiiiiiiiinMiM iiMM'iiim BM a — b b h m m m m m m m m g ^ m a m u m m i — — aan—

Švýcarsko chce být další alp- vodní dráze. Italská firma zhoto- 
B k  skou zemí (po Itálii a Francii), vila pro de Dorriga speciální orto- 

M  H® W  B *  H BĚJk která bude mít plnou podporu pedickou lyžařskou obuv, která
m m  k  fc&P w  H B  ■  H lk  i pro klasické disciplíny. Celé mu usnadňuje běh na lyžích bez

mnohastránkové 11. číslo časopi- zvláštních potíží.
Finské družstvo na MS bude le Su Starka Jugend — Freie Volk, H  O  B

tos postrádat svou nejlep ší závod- které vychází měsíčně ve fran-
n ic i, aspirantku na jednu z me- couzském a německém jazyku, je Motolyze, dosahující rychlosti 70 
d ailí v běhu žen, M irju Lehotno- věnováno výhradně běhu na ly- k!lom?.írů’ vyrobil zámečník Ká
vovou. Před časem  js m e . přinesli žích. Obsahuje množství pěkných něuskii z Kirovogradské oblasti 
zprávu, že se v dala , nyní ji  do- technický záběrů předních světo- SSSR- Jejich konstrukce je z ten- 
plňujem e, že čeká též rodinku. vých běžců a popis celé běžecké k ýck ocelových trubek a k poho- 

Aero M ántyranta se důkladně techniky. Časopis přináší i pojed- n_u ie Pou5ito motoru 36 s vrtu" 
stará o své nástupce: v rodině nání o dávkování tréninku, o vy- o průměru 1,4 m. Lyže se za jíz- 
přibyla dvo jča ta . bavení (jaké běžecké lyže byly ^  řídí rukojetí, na níž je páčka

B B B dovezeny a kolik) a co je nejdu- k_ ovládání plynu a zapalování.
ležitější: Nový systém školení ly- Rrei  ̂ vzduchovým proudem chrání 

Firma Markér je nejen výrob- žařských pracovníků. Výuka se motorizovaneho lyžaře štítek z ple
cem známých výborných lyžař- diferencuje na výcvik ve sjezdu xiskIa-
ských vázání, ale zaručuje svým a zvlášť v běhu. A to je na Svý- B B B
odběratelům i odbornou montáž, carsko nezvyklé, nové a jistě sym- Olym pijský vítěz v obřím slalo- 
Z podnětu Svazu obchodníků spor- patické. mu Francois Bonlieu, který se stal
tovmm zbozim v NSR porada kur- B  B  B  po OH v Innsbrucku profesionálem
sy montáže vazam v 15 různých a startoval v jednom  am erickém
mestech. Nové slalom ové lyže ze synte- lyžařském  cirkuse, požádal o re-

B B B tick ý ch  m ateriálů , sk lop lastiku  a am aterizaci.
polyetylénu, začne vyrábět lvov- B  B  f l

Den lyžařů se sla ví každoročně ská továrna Dynam o. Prototypy ____
v polovině února v N orsku, které vyzkoušely již  přední sla lo m á ři, Závody ve skoku na lyžích v dě-
bude letos od 17. do 27. února dě- kteří dali také nejlep ší doporuče- jisti OH 1936 v Lake Placid, na
jištěm  m istrovství světa v k la sic- ní. V příštím  roce dodá továrna které byl pozván také náš Dalibor
kých d iscip lín á ch . V m inulém  ro- na trh prvních 1000 kusů. Motejlek (nezúčastnil se, aby ne-
ce se Dne lyžařů zúčastnilo  jen _  _  _  byla narušena jeho příprava na
v Oslo 25 000 lyžařů , tedy kaž- ■  ■  ■  MS), vyhrál mezi 34 startujícími
dý osm náctý obyvatel hlavn ího Italský lyžař Marcello de Dori- Nor Wirkola s 234,8 b. (75,6 a 
m ěsta. V celé zemi přišlo  v tento go, který před rokem prožil ve 68,58), 2. Aimoni (Itálie) 214,9
den na start různých soutěží švédském středisku Valadalen tra- (72,84 a 67,38) a Balfanz (USA) 
v jedn o tlivý ch  věkových katego- gické hodiny bloudění a utrpěl při 214,9 (72,54 a 67,66), 4. Maunu, 5. 
riích  99 000 m ilovníků b ílého spor- tom těžké omrzliny, vrátil se po Pukka (oba Finsko). Nejdelší skok 
tu . Je to každý čty řicátý  N or. ukončení léčení zpět ke své zá- měl Hicks (USA) — 76,5 m.

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n a k la d a te l
ství v Praze. Šéfred ak tor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: Praha 8-K arlín , So kolo vská 140. 
Telefon 82 55 29. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová slu žb a. Cena 

R o č n í k  2 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
*  V  čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý-

£ * s l o  voz tisk u , indřišská 14, Praha 1. A-16'61102



n

I  J áPřed tréninkem — reprezentační družstvo žen, které vede 
trenér Miloslav Jirza; muži: trenér Vedral, Vojtěch, Koloušek, *fř
Janda, Čermák, Sinay a Pažout na snímku dole. H Jan Vojtěch l
v plném tempu na slalomovém svahu na snímku vpravo.
■ H ■ Snímky na této straně a na zadní straně obálky Jan 
Vedral.



| í 4  '■ 1 7 *  * *  §
h  ; v .  t %  ■ *  >

w M
U1

i  . ••' . . ,  ¿

y

3
M
<
>
U)



RO ČN Í K 52 •  BŘEZ EN  1966 •  Kčs 2 , -  3

■ M l  PROKÁZALI
I DOBROU

J V l et o š n íc h  z á v o d ec h

Jte - Ě  PŘED MISTROVSTVÍM
M  SVĚTA MĚLI NEJLEPŠÍ

/
j f  •



*■1® 1« . .

v ^ / ________ m  m
V  závodech jubilejního X X . ročníku Bszroukova Nejúspěšnějším závodníkem X X V III.
memoriálu ve Zvolenu startoval mj. ministr před- ročníku Zlaté lyže Českomoravské
sedá Slovenské národní rady Michal Chudík, kte- vysočiny v Novém Městě na Mora-
rý skončil ve své věkové kategorii v běhu na 5 km vě byl Štefan Olekšák, který se tím
na třetím místě. F o to : Ja r o s la v  Z e le n ý  zařadil na druhé místo (za svého

oddílového druha z Dukly Liberec 
Josefa Krause) do reprezentačního 
celku pro MS v Oslo.

F o to : F r . Jebavý

'

N , -  Závod v běhu žen na 5 km
áj vb  XX. ročníku Bezroukova

/ ' '■Js A Ib. Á  memoriálu ve Zvolenu vyhrá
la Milena Erlebachová ze 

H  IMOVt^ Slávie Praha VŠ (na snímku
4?̂  l i  ■  vpravo) před Milenou Chlu-

^ V q i  r z Rudé hvězdy Semily
(uprostřed) a Alžbětou Kří- 
žovou-Gajancovou z Rudé 
hvězdy Poprad (vlevo).

F o to : Ja r o s la v  Z e le n ý



Letošní přebory dorostu a mi- plánovitosti a předvídavosti a ko- V e lko u  nadě jí v běhu žen je 
strovství CSSR dospělých v kla- nečně více pevné lin ie  ústřední d n es starší dorostenka Věra C íví-  
sických  d iscip lín á ch  byly pozná- sek ce. nová ze Sláuie Brno T echnika .
m enány dvěma skutečnostm i. Po- Byly i potíže ve stravování. In- Foto: 1 H e jra
časím  a nom inací na m istrovství ternátn í způsob stravování, zave-
sv ěta . N eustálé změny teplot, stři- děný ve střediscích  ČSTV, je mož-
dání deště a sněžení a další hříč- ná pohodlný pro řadu ko n trol
ky rozm arné přírody vytvořily  nich orgánů, ale nevyhovuje po- - . .  . g . . skladigtg haram _
velm i svízelné podm ínky jak  pro třebám takových závodů, jako je ' ¡J njkoliJv vgak svému fie lu
pořadatele, tak pro závodníky. Lze přebor nebo m istrovství CSSR . p T„ ’tHže nám D0dařilo nře-
však říci, že jak  p ořadatelé, tak A ni systém  služeb a řád ubyto- , J  . . .  , . .  ,
závodníci vše zvlá dli v m axiinál- ven a stravoven ČSTV není pro ory V J1118 rovs V1 0 zv„ a 
ní m íře. Těžké p rofily  tra tí, ob- takovéto akce zvlášť vhodný. " ° ut> b y l° . t0{ Y "^poslední radě

.  . . . . . . .  , t i j  - i - — u i - ~ dik pom oci m ístních pracovníku a
hzne nam azaní i velká konkuren- Hodné potíži bylo p n  úpravě ta k é ť j DDCv1[)DPní MěstN V v Har-
ce vytvořily  však n ejlepší pod- tra tí, protože stadión v H arracho- , -P ,  P. . ,
m inky pro n ejjiste jsi prověrku za- ve existuje kromě budov z vetší „  ,  ČSTV *  nnmncí nn-
vodnických k v alit a dobré pod- části jen na papíře. Není zde žád- ,j  „ - i n, . ,  J i * ,, d ile h  na celkovém  uspechu. Po-
klady  pro odpovědny vyber na ne naradí, jako lopaty a hrabe, ch m ístních pracovníků i NV
m istrovství světa. rozhlasové zařízeni íe íen velm i ,

Všechno však nešlo tak hlad- provizorní, sestavené na posled- y ? l °  ” as m.* yiP pr? vapen m, 
ce , jak  by o tom svěd čily  dobré ni c h v íli, s tlam pači pnd rato va- i - . ,  t(ř J npzáipni «, ním s
celko vé výsledky i spokojenost nými na strom ech, nejsou všude . "  . .
ucastm ku. |»z v přípravném  sta- pevná te lefo n ick á spojeni, proste {Qni ve § pindjer^vg M lýně, 
din byly potíže se zajištěním  uby- vse zde vyžaduje m axim álního s tovnťf j technick(/u stránku 
tování pro  ̂předpokládaný celko - u sih  ze strany pořadatele, aby z h *dnots p říslušní p racov n íci. j á 
vy počet ucastm k u. V zn ik ly  i ko- v okam žiku závodu spoje radne . , - f unkCBp nova2oval L
lize termínů mezi zájezdem  zá- fu n gov aly . To vše způsobili ne- konstatovat všěobec
vodníků na universiádu i na Ku- znám í vandalové, kteří původní n ~ 2e sPDříar u or„ anizací Drů_ 
rik k a la  Cup, a dokonce i se zá- ústřednu rozebrali do šroubku a h -I ?  Inícl ^  . » ’. 1 .
vodem I lig y . Bylo by třeba na- vyh ázeli z oken. Rozhodcov.ské tri- strovství myů2emf? J ýt spokojeni;
priste více koordinace m ezi cín- huny na obou m ůstcích pak jsou 0 . . ____ , . J  Z , 1
ností ústřední sportovně tech nic- ve zcela dezolátním  stavu a bez p řifii*Ju  závodnici svým l^výk ony 
ké kom ise a trenérské rady, více n ejnutnějších  úprav mohou slou- f svou kázníj a také všichni or-

gan izátoři svou obětavou p rací.
I* ' I Letošní přebory i m istrovství

* ČSSR v k la sick ý ch  discip lin ách
„ H  . t 5 |Í jb g l  l i f J l l  určitě budou patřit v řadě již po-

IP  p  řádaných mezi ty zdařilé . A toto
■ á vědomí je yiám nejlepší odměnou

Jliillb  ^  hm Ěmmí | za naši p ráci. Chcem e sloužit na-
' - šému lyžařském u sportu, a doufá-

h Hb  - * Y w  inn, že jsm e v tom směru letoš-
n* ak cí u čin ili dobrý krok.

•. f  Dr. M IROSLAV KLINGER,

 ̂ '' Ju n iorským  účastníkem  m istrov-
t  st,)í světa  je Kare l Š t e fl  z D ukly

' j j  /*- . Liberec. Na sním ku J . H ejry před
: ' startem patnáctky v H arrachově .



dokó̂  ̂ ' i i
m o iáln í úroveň. M LADŠÍ V Jihom oravském  kra ji m ají n e jle p š í štafetu  star

šíc h  d o ro sten ek . Na sním ku J . H ejry  jsou  z lev a:

Bylo by předčasné tvrdit dnes u dorostu m lád- C ivín o vá , H anzlová  a H erm anová .
šího, kdo bude dobrý i v k ategorii dospělých, ne- , , ,  , , . . .
bot růst závodníka ovlivňu je celá  řada č in ite lů , ^  Jim pom ohly neboť tito m ladí závodnici oply- 
např. šk o la , zam ěstnání a p ro b íh ající dospívání. ^ 1  zatím  j e n  velkou snahou a bojovnosti 
Přesto d o stá v á m e 'u rč itý  obraz o našich  m ladých , Na £ ené7  *ekaf Jeste dosti prače v otázce vy- 
závodnících  a můžeme říc i, že je příznivý. Všeobec- ch jv n e h o  působeni na sverence, k teří někdy zapo- 
ně pak můžeme m luvit o poměrně dobré tech n ice , -am aji na společenské chovaní, 
bojovnosti a vůli po vítězství. * k o v á ř

Úspěch pražských m ladších  dorostenek ukazu- . „  v ,  .  , ,  . x _ . ,  , K ^. . ’
je na system atickou dlouhodobou a cílevědom ou odpovědny trener bezeckych discip lin  přeboru
trenérskou práci. Ani jm éna B artáková, K rasilová ^  
a Dvořáková nejsou ve sportu nová. N avazu jí na 
tradici rodičů, kteří také nem álo pom áhají je jich
sportovním u růstu. O dorostencích m ladších lze mra. r jh  na w «  m m _  £

jsou^ nejm éně takové jako u m ladších  dorostenek. I J j  | j i |  |pg | í |  M i  M  | y |  | L  |m |  j|

Sokola Nové Město na M oravě, kteří sk o n čili na a  1 1  Ha B tt ■ i  fcia 9 "  B #  $
2., 3., a 4. m ístě. V ítěz Seidl ze Slovanu Spindlerův
M lýn potvrdil dobrou práci trenérů Hanuše a Bar
toše, kteří kolem  sebe shrom áždili 25 m ladých zá- P očasí, o kterém  hovoří jistě
vodníků. všechny příspěvky z m istrovství

STA RSl _  _  _  a přeboru, ovlivnilo značně i výko-
m m m ssĚ  ny ve skoku dorostenců. Proto ta-

P řebornicí starších  dorostenek se stala  C i v í n o v á , _______ ké přebory n eu kázaly  v plné míře
která zvítězila přesvědčivě a má všechny před- stou p ající úroveň této d iscip lín y ,
poklady k tom u, aby se z ní stala  v y n ik a jíc í zá- Sk ák alo  se totiž na tom nejhorším ,
vodnice. Znovu dobrou práci novom ěstských tre- co ve skoku existu je. Hustě pada-
nérů prokázaly Herm anová, Grošofková a Honzlová jíc í  sníh při teplotě značně nad
2., 4., a 5. m ístem . Rovnocennou partnerkou jim  HMaesatB̂ SB nulou znem ožňoval již  na nájezdu
byla Sikolová z Jiskry  M šeno. Jm éna H enycha ze v iditelnost a m ěkký dopad byl pří-
Slovanu Jilem nice či Tůmy z Jiskry  V ítkov ice, Ka- _ _ _ _ _  činou pádů, které naštěstí skon-
ráska z Ještědu Liberec jsou již dostatečně zná- MHBHBHM čily  bez úrazů. Jen velkém u úsilí
m a. Vyrovnanost např. do sedm ého m ísta svědčí pořadatelů a techniků se podařilo
o tuhých b ojích  s vteřinkam i, který vedli dorosten- za P ° m oci tech n ick ých  prostředků
cl s rutinou zkušených závodníků. udržet m ůstek v pořádku. I za

Znakem  letošních přeborů v běžeckých disciplí-____________ _______  těchto okolností u k ázali m ladí bo
n ách byla bojovnost a pom ěrně vyrovnaná těch- jovné srdce a pevnou vůli po do-
n ick á  vyspělost závodníků, která ukazuje na syste- sazení n ejlepších  výkonů. Vítězové
m atickou práci trenérů a je jistě radostným  vý- _ _ _ _ _ _  obou k ategorií sk o čili shodně 53
hledem  do budoucna. N elze však nepřiznat, že jsou metry a b yli dobře bodově hodno-
také ještě jedn o tlivci 1 skupinky, kterým  chybí tre- cen i. Na druhé straně jich  něko-
nérská péče. Je pak na je jich  p říslušných výborech, lik , především  z řad m ladších do-

34



PO MISTROVSTVÍ REPUBLIKY V ZÁVODE SDRUŽENÉM

Pot řebujem e vě t ší  základnu
M istrovství republiky má svoji zvláštní přitažli- ce, může dosáhnout značného zlepšení v pořadí po

vost, protože zde se prak ticky jednou v závodním  běhu. Tak tomu bylo i u m istra sportu Krause,
období sejdou nejlepší závodníci z celé republiky . u m istra sportu K uth eila , m ladého Rýgla a dalších .
Trenéři každé discip lín y i ostatní odborníci a příz- |§ Lze tedy říc i, že běh na 15 km proběhl se vše-
n ivci usuzují pořadí, které je v je jich  předsta- mi předpoklady pro m istrovskou soutěž, ja k  by to
vách obvykle jasné, usuzujíce podle výsledku dři- mělo být vždy. Z h lediska obtížnosti tratě, sněho
v ějších  závodů nebo tréninku. Každý závod však vých podm ínek, organizačního zajištěn í byla dána
obvykle tyto představy m ění. Tím více se stává sou- všem m axim ální m ožnost, jež byla také všemi ná-
těž zajím avější, 0  Nebylo tomu jin a k  při letošním  ležitě  využita. H  Měl tedy sdružený závod dobré
m istrovství republiky v závodě sdruženém . 0  V I. podm ínky po všech stránkách a byl velm i zda-
části běhu na 15 km podle kontroln ích  m ěření byla řilou soutěží m istrovství republiky . Pořadí závodní-
situ ace na první třetině trati norm ální. Sdruženáři ků vzhledem  k souěasné výkonnosti je spravedlivé,
m ěli rozdílné časy , jež odpovídaly je jich  současné a to ja k  v soutěži ju niorů , tak seniorů. Můžeme
výkonnosti v běhu. V závěru trati došlo však ř íc i, že ju nioři zařazení do reprezentačního ko-
k podstatným  časovým  rozdílům  u závodníků, kte- lektivu d osáh li velm i dobré úrovně a vyrovnávají
ří v dřívějších  závodech tak značný rozdíl vzhle- šp ičku , gg Sdružený závod však potřebuje, aby zá-
dem k ostatním  nem ívali. N ebyl to m om entální po- k ladn a byla větší. D orostenecký přebor n azn ačil,
kles výkonnosti, příčina tkvěla ve volbě m azání. kterým  závodníkům  je nutno věnovat zvýšenou pé-
I nepatrné změny v m azání m ěly v tomto závodě č i. Jde o naše jednoty, které m ají možnost a po*1-
vliv  na docílený čas. A právě tato situace způ- m inky pro tuto d iscip lín u , aby j i  podpořily. 2 e
sob ila , že druhá část závodu sdruženého byla zkušenosti vím e, že v prostředí, kde je m alý m ůstek,
očekávána s velkým  napětím . Časy a body z bě jsou dány předpoklady, že tam z přirozené touhy 
hu byly znám é. Dobrý běh m istra sportu Stefan a m ladých ch lap ců  může vyrůst v y n ik ajíc í závodník.
Q lekšáka dával předpoklad k nejčestnějším u um iste- Tato místa jsou oporou, ale je jich  stále m álo. Na
ní, zatím co dosud nejlep ší sdruženář mistr sportu m alých m ů stcích, které můžeme stavět kdekoliv , 
Kraus měl vinou volby m azání ztrátu větší než nám vyrůstají žáci a dorost. Systém  soutěží nám
obvykle . N ebyl již  favo rit jeden a to právě učin ilo  pak ukáže ty n ejlep ší, kterým  můžeme dát dobré
soutěž zajím avou. podm ínky k tréninku na větších m ů stcích, které

Ve skoku do závodu sdruženého nebyla situ ace již nemůžeme stavět všude, ale máme je zatím  do-
jasn á ani po prvním , ani po druhém  ko le . Sn aha statečně dobře dislokovány.^
závodníků po dosažení co nejlepšího pořadí, dobrá _ M istrovství republiky v závodě sdruženém  skon-
úprava m ůstku a počasí, to b yli č in ite lé , je jich ž  č ilo . Před námi jsou velm i význam né soutěže a
zásluhou hovořím e, že skok pro závod sdružený byl jsou zde i reálné m ožnosti, aby sdruženáři proká-
velm i zdařilou soutěží. Zde bylo nutno přiznat, že z a li k v ality , které u k ázali na m istrovství republiky,
většina sdruženářů ovládá dobře m oderní styl sko- I n ž .  L u d ě k  Š A B L A T U R A ,
ku a ten, který se vyrovnává naší skokanské špic- předseda TR sdruž, závodu

\ w m b m b w b b h b b b b w b h b b m b b m b m b w b b m b b b m m b b b b m m m m m w m b m m b m — — —  — — — — — — — — i

rostenců-sdruženářů, na tento můs- nale doskok. Je to náš velký ne- 
tek nestačilo . Nem ěli také při le- dostatek, který je nutno odstra- 
tošní zimě m axim ální možnost tré- nit co nejdříve. ^

Na předních m ístech sk o n čili po českém  k ra ji, kde vyrůstá celá I .
chopitelně dom ácí, harrach ovští řada nových adeptů skokanů, dá ■ ' V yV
skokani, kteří m ěli daleko více le Banská Bystrica a Mšeno n. N. ► ^1|||
m ožností k přípravě na sněhu a je vyrukovaly s celou řadou závodní- ř ■
jich ž práce je celoročně system a ků, kteří ještě potřebují jen zlep- ^  1§ |L X  I
tick á . K překvapení nedošlo, fa- šit a propilovat tech niku skoku. 
vorité prokázali svoji třídu. Ani vybavení v prům ěru nebylo

Při celkovém  hodnocení se nám na výši — nedostatek skokanských <*J|t  ^  l l | g  0 ;
však také rýsu jí i některé nega- lyží je znám již  delší dobu. Mno- \
tivní jevy — je to v prvé řadě ho skokanů skákalo ještě na dře-
nedokonalá příprava v letním  ob- věných a i jasanových ly žích , kte- ; <
dobí, zanedbávání můstků s umě- ré sam ozřejm ě po »napití« vůbec 
lou hm otou, které jsou leckd y nejely . Doufám e, že nynější vývoj v
velm i blízko a přesto nevyužité, našich nových skokanských lyží - 'V  - *
Nedokonalé ovládání tech niky zn. SOKOL nebude zdlouhavý a že
skoku a v neposlední řadě i někdy bude vyvinuto náležité ú silí, aby
špatné vedení celé m etodiky sko- alespoň na příští zimu byly v do- |
ku. Byla přece vyškolena již  celá  statečném  m nožství, a to hlavně r
řada dobrovolných trenérů II . tř. pro naši vnitřní potřebu. Pak i vý- ?
se sp ecializací skoku a přesto je voj a růst v této naší d isciplíně I  5iíI l l l l  1
nevidím e, anebo jen velm i m álo při půjde ještě ry ch le ji kupředu.
m etodické p ráci. Uvádím jen m alý V m ladším  dorostu 'podal ve sko-
příklad : ze všech závodníků pře- Antonín Lenem ayer, velm i dobré vý ko n y  harra-
borů jsm e vid ěli z celého počtu odpovědný trenér skoku na c h o vský  Tom áš K učera .
jen tři čty ři, kteří o vládají doko- přeborech Foto: J . H ejra

35



/

5 km — dorostenky starší: 1. M oravě] 21:59, 5. Šeba (J. Har- (H onzlová 17:58, Herm anová 16:19, 
Civínová (S l. Brno technika) 24:18, rachov) 22:1)0, 6. Kreuz (J. Domaž- Civinová 14:52) 48:29, 2. Středo-
2. Herm anová (S . Nové Město na lice) 22:10, 7. Brúzik (Sn Sm oko- slovenský (Šuleková 17:25, Krau- 
Moravě) 25:19, 3. Šikolová (J. Mše- vec) 22:11, 8. Slivko [RH Banská sová 16:23, Labašková 16:19) 50:07, 
no) 25:50, 4. G rošofková 25:54, 5. Bystrica) 22:20, 9. P avlata (J. Mše- 3. Severom oravský (Jaškovská 
Honzlová (obě S. Nové Město na no) 22:24, 10. Buchta (S. Nové 17:56, Rubínová 16:11, Jílková 
M oravě) a Škeríková (L. Česká Město na M oravě) 22:32. — Při- 17:23) 51:35, 4 Západočeský (Zun- 
Trebová) 25:57, 7. Jaškovská (TJ hlášeno, startovalo , dokončilo a tová 17:59, V oláková 17:16, Bera- 
V a l. M eziříčí) 26:16, 8. Krauzová k lasifik ován o 61 dorostenců. nová 16:46) 52:01, 5. Severočeský
(B. Krem nica) 26:18, 9. Šu leková Skok prostý — dorostenci stár- 1 (Šikolová 19:29, Eisnerová 16:44, 
(Tesla N ižná] 26:41, 10. Jílko vá §j. \ Hnyk (J. H arrachov) 182,3
(L. Šum perk). — Přihlášeno, stár- (53 a 51j i 2. Matoušek (). Děsná) ^
tovalo, dokončilo a k lasifik ován o 170)4 (52 a 48), 3. Rázl VI. (J. | F  Sf&i ŠP% IRfe I %
33 závodnic. H arrachov) 165,7 (49 a 49], 4. I 1 B 5 I  1 1  B 1  I I  M

3. km — dorostenky m ladší: 1. Balcar Jindř. (Sn Spindlerův ¡LJ! Irl i® O  I  i  H  W
Bartáková (S l. Žižkov) a M ullero- M lýn) 159,7 (49 a 44), 5. Cink (). |  l i l  U l i l i  |
vá (J. Mšeno) obě 20:00, 3. Va- Sem ily) 157,1 (48,5 a 43,5), 6. Lep- «
verčáková (Sn St. Sm okovec) ko (r h  Banská B ystrica) 155,7 . . . .
20:11, 4. Tryznová (J. H arrachov) (435 a 44^  7_ F ischer (B. Ha- | B
20:46, 5. Pavlovičová (Pokrok Po- bartov) 152,7 (47 a 46), 8. Koros j L
ruba) 21:07, 6. M aternová (Sn ^  Mšeno) 148,4 (44,5 a 43), 9. B  |
Spindlerův M lýn) 21:08, 7. )a- Suk (L . Trutnov) 145,7 (45 a 43), 1  is?
novcová (Sp. Plzeň) 21:11, 8̂. ^Vol- 10_ S am ek (B. Žacléř) 145,6 (47,5 f  f

F S ^ F n Vt1 U e m H ;!1)1 Žd- ^ n? ř í  ^ S k o k  prostý -  dorostenci m lád- M ¥  P  8 E  l i  |  |  P  U

í\láše.n° ’ startovalo , dokoncHo a g “52)( 2. Srp (). Mšeno) f
k iasifiko ván o  40 závodnic. i 7o,3 (51,5 a 48,5), 3. Šesták (TJ

40 “  dorostenci Starší. 1. K raslice) 163 1 (47 a 50,5 ), 4 . Si-
H enych (Sn JHem nice) 39.4Í, 2. mQ (L B ratislava) 1651 (51 a M íillerová 16:13) 56:26, 6. MV
Tůma (J. V ítkovice) 40.32 3 Ka 4 5_ Zenkr A bertam y) 161,8 Praha (Trávová 18:32, M. Dvořá-
rasek (Jested Liberec) 41.12 4. Lenem ayer (J. ková 17:45, M achačová 17:22)

? r? mn a L V n n T T z a  6 ’ ^ l í n í  H arra ch o v )'161,5 (48,5 a 47,5), 7. 53:39.
44‘ 8’ 7 ’ M ívnár Hýsek (RH Banská Bystrica) 159,3 Š tafety  3 X 2  km — dorostenky

Pokrok Porubá) 41.34, 7. M iynár (4y8>g & 45 5íi 8> sch la n g  (RH m ladší: 1. MV Praha (Dvořáková

l ^n f f t u ? Ih0? ° w k i í l 'Q5, ¿ « c i l n v  Banská B ystrica) 157,8 (49 a 45), 10:11, K rasilová 9:37, B artáková
s ř  Žižko vl a S ik l í s  Nové Měs- 9- H eisler l B- ž a c lé ř J 152-7 í 44 9:~06) 28:34> 2‘ Východočeský IIIS L  Z izko vj a1 s ik l wove Mes 10 M ajer (Tj Rožnov p. (Cejková 10:20, Doubková 9:40,
to na Moravě oba 43:20. -  P 1- R ) ^  (44 aJ 44 l m ). K vasničková 9:20) 29:20, 3. Vý-
hlaseno 61, stár ova °> Sdružený závod — dorostenci chodočeský II (H anušová 10:11,
a k lasifik ován o 60 dorostenců. m la dší: 1. Hnyk (J. H arrachov) Oždiánová 9:34, W endlerová 9:50)
o 5J1 ,0  ~~o 9íÍ.«q * 443,30 b. (běh 175,30, skok 268,00], 29.35, 4. V ýchodočeský I (Tryzno-
Seidl (Sn Spindleru y ) • > 2 Buchta (S . Nové Město na Mo- vá 11:02, Volhejnová 9:28, Buďár-
-  o * »iT- „o  ravě] 398,52 (237,62 a 160,90), 3. ková 9:34) 30:04, 5. Severočeský
9tip l (všichni S . Nove Město na R^  y V1 ^  H arrachov) 389,92 II (V ajcová 10:48, Tischerová 9:47,
■----------------------------------------------------- (155,22 a 234,70), 4. Tůma (J. Vít- Stehlík ová 9:44) 30:19, 6. Seve-

. kovice) 383,87 (229,07 a 154,80), rom oravský iPísková 10:37, Steh-
Jg k  5. S ik l (S. Nové Město na Mora- líková 10:04, H rbatá 9:46) 30:27.

:k  vě) 383,50 (253,30 a 130,20), 6. Štafety  3 X 5  km — dorostenci
■Á , _ Střelec (J. H arrachov) 375,00 starší: 1. Východočeský II (Tů-
c p l: ,A  V A ŠI C H A T U  O C H R Á N Í  (173,30 a 201,70), 7. Cink (J. Se- ma 23:33, K učera 21:50, H enych 

.  m ilý 367,36 (142,56 a 224,80), 8. 20:09) 1:04:32, 2_. Severočeský II
Ě k  Žu fa (RH Banská B ystrica) 355,10 (K arásek 22:41, Špulák 22:22, Ve-

(175,30 a 179,80), 9. Krem el (TJ selý 20:52) 1-05:55, 3. Severočes- 
Rožnov p. R.) 340,52 (159,82 a ký I (Pospíšil 23:13, Řezáč 21:50,

M  rositcai n m .  180,70), 10. Bartošek (TJ Rožnov H áček 21:03) 1:06:06, 4. Východo-
m m  i )  p. R.) 340,00 (164,90 a 175,10). český IV (Červinka 23:35, H rdinka

E ^  gSSg ..... Sdružený závod — dorostenci 22:13, Jirka 21:38) 1:07:26, 5. Ji-
a  P pi jjg jy - v  V ' s t a r š í :  1. Tůma (J. V ítkovice) hom oravský (Švanda 24:03, Stra-

ífflK ., V. A ,  jÍ Í 3 & É É Í i Í Í  448,67 b. (běh 275,47, skok 173,2), ka 21:46, S ik l 21:49), 6. Středoslo-
H ^ 2. Zenkr IJ . Abertam y) 445,70 venský I (M atějka 25:08, Bubák

(199,0 a 246,7), 3. Foltm an (L. 21:40, V a len t 21:52) 1:08:40.
' - J*  ’ -V»,* y  Trutnov) 441,43 (237,33 a 204,1), Štafety  3 X 3  km — dorostenci

4‘ M ajer (TJ Rožnov p. R.) 417,42 m ladší: 1. Východočeský II (Se-
> (187,62 a 229,8), 5. Košík (B. ba 15:48, M edřický 14:29, Seidl

v -  J p p & p  t ; j y  “  <•****«*■*'* Osek) 408,50 (207,40 a 201,1), 6. 12:42) 42:59, 2. Severočeský I
Svoboda (TJ Jáchym ov) 404,07 (15:51, Sedlák 14:13, Pavlata

 ̂ (208,57 a 195,5), 7. H rstka (TJ 13:58) 44:02, 3. Stredoslovenský
SD RU Ž EN É POUŠTĚNÍ Rožnov p . R.) 402,19 (176,59 a I (Laurenčík 15:30, Štepita 14:55,

w 225,6), 8. F eik l (L. Trutnov) 381,87 Slivko 13:27) 44:52, 4. Jihom orav-
REKREA CN 3 CH  BU D O V  (196,67 a 185,2), 9. Doležal (S. ský I (Žák 16:15, Stipl 15:13, Ku-
A V elké Ham ry) 372,87 (205,07 a b ica 13:33) 45:01, 5. Východočes-
A  U U n A L N U a  i J 167,8), 10 Schlan g (RH Banská ký III (M ikula 15:46, Tůma 14:40,

B ystrica) 338,0 (99,50 a 238,5). Jón 14:34) 45:02, 6. Západočeským
STÁTNÍ POJIŠŤOVNA šta fe ty  3 X 3  km — dorostenky (Kreuz 15:58, H rdina 14:44, Keil

- / j u i w v i - m  starší: 1. kraj Jihom oravský 14:42] 45:24.



G E N E R Á L K A  P Ř E D  O S L O
Sneh, dážď, voda — to hol prvý zážitok účastníkov tohoročných m ajstrovstiev ČSSR po příchode 

do znám ého zim ného střediska H arrachova. Už bývá akosi pravidlom , že povětrnostně a sněhové 
podm ienky v olym pijskom  roku, alebo v roku před MS, sa voči nám zachovávajú nějako m acošsky. 
Hrubá sněhová pokrývka v Krkonošiach však věděla odolat častým  lejakom  a občasné nočné mrazy 
nakoniec spevnili všetky bežecké tratě, ktoré s nám ahou upravovali tech n ick í pracovn ici.

Lyžiarska veřejnost s napatím  hladk ý priebeh. Už od prvých ki- u chlapcov aj u ju nioriek máme 
o čak áv ala stretnutie všetkých na- lom etrov bola jasná převaha skú- záruku v budúcnosti ženského ly- 
šich n ajlepších  bežcov a združená- sených pretekárov, ktorí na taž- žiarstva.
rov, lebo tohto roku pre bohatý kých kopcovitých tratiach  si ve- Preteky štafiet mužov a žien boli 
m edzinárodný styk sa len málo- děli správné rozdělit' sily . Nedá prehliadkou sily  běžeckých lyžiar- 
kedy stalo , aby sa všetci naši naj- sa nič robit'. Zase bola porazená skvch disciplín  u nás. Nejde len 
lepší zišli spolu na dom ácej pode. teória »Starý — vyslú žilý  přete- o to, že v m užskej kategorii štar- 
Stalo  sa tak hned' v prvý den maj- kár«, ktorú velm i rádi u nás po- tovalo spolu 20 a u žien 18 šta- 
strovstiev CSSR v běhu mužov a užívajú niekedy aj naslovovzaií fie t, ale vyrovnanost' jednotlivých 
juniorov na 15 km. Už večer v čase odborníci. Víťaz tohoročnej pat- jazdcov prvých a d alších  štafiet 
otvorenia m ajstrovstiev klesol nástkv m ajster športu Rudo C illík  svědčí o zvýšenej úrovni v do- 
teplom er pod bod mrazu a v noci a třetí v poradí m ajster športu m ácich pom eroch. Štafeta Dukly 
dokonca napadol čerstvý pracho- Láďa Hrubý dali jasnu odpověď: zvífa zila  presvedčivo před štafe- 
vý sneh. Dobře upravená trať a Netřeba nikdy hodnotit' pretekára tou z Vysokých Tatier, v ktorej 
tvrdá vodivá stopa vytvárali každé- podlá rodného listu , ale zásadné cite ln e  chýbal inž. llav sk ý , ktorý 
mu pretekárovi rovnaké oodm ien- a vždy podl'a výkonu. Nesporné sa právě vrácal ako člen  »bronzo- 
ky pre športové zápolenie. máme vefkú radost aj z výsledkov vej štafety« z T alianska.

Okolo přípravy ly ží, voskovania všetkých ostatných k ateg orií. UsporiadateT připravil pre všet- 
a celkového taktizovania před sa- Zvlášť je potešujúca v běžeckých kýc h účastníkov dobré tratě a re- 
motnými pretekm i bolo len velm i d iscip lín ách  kategória juniorov, g Uiárny priebeh všetkých súťaží. 
m álo nervozity, čo po m inulé roky ktorí na tej istej trati d osiah li M ajstrovské súťaže v k la sick ý ch  
by sme neboli m ohli tak jedno- len o málo horší čas od kategorie d iscip lín ách , najma v hladkvch 
značné tvrdit'. Přispěl k tomu naj- inužov. Keď m inulého roku vy- behoch, m alí tohto roku ešte jednu 
ma dostatečný výběr kvalitných n ika l z juniorov S te fl, dnes sa výhodu pre popredných špičkových 
ly ží, p alic , čiastočne sa v posled- k němu zařad ili napr. Peřina, Mi- pretekárov. Totižto výsledky tejto 
ných rokoch zlepšila kvalita be- ch alk o , Salin g a d alší. najvyššej súťaže nem alí už nijaký
žeckej obuvi na domácom trhu a Ani v ženských kategóriách ne- Vr>lyv na nom ináciu na m ajstrov-
nakoniec ani o kv alitn ejšie  vosky máme dovod vešať hlavu. Na štar- stvg sveta ktoré sa začín ali o týž- 
nebola akosi taká núdza ako před te žien a ju nioriek sa zišlo 60 ,je jj v q s i ’0 výběr pretekárov pre 
rokom . pretekárok. Aj tu dom inovala bo- Qslo bol t0'tiž už stanovený akým-

Pretek mužov na 15 km m al jovnosť a skúsenosť. Podobné ako st otypováním pretekárov už 
» * n iekolko m esiacov donredu. Čiže

s i i l l l  J i i l l f f c' ' ' ' u ž  takm er letenku vo vrecku, no
•Ur» čo boli na m ajstrovstvách

I  ČSSR toho roku lepší, m ohli bez
¡ a psych ických zábran ukázat', že do-

o to, ako to posobí na sam otných 
i* pretekárov — a na druhej straně,

^  *ou- zdá sa mi, že aj v lyžiarstve

I
 - , ** » ! by sme m ali posielat na vrcholné

^  I P  1 ^  A j  ne máme. Veď pre skúsenosti mo-
% ; « H V H B  \  w  žeme posielat pretekárov na

r a V ■  \ fa h šie  m edzinárodné súťaže. Ostá-
* *  9 V  • p r  \  5 ' va nám len veriť, že tréneri m ali

"'V' .»  v předurčovaní pretekárov na MS
\  \ W t t Ě m  šťastnú ruku, akú m ával známy

i \  | TH S lyfr futbalový tréner R. V y tla č il.
Ě Ě  a , \  ■ \ f  Tohoročné m ajstrovstvá ČSSR

4 .4BE * J J Ě  ' | ,  ’P ?  > m ali vfibec veTmi dobrú organizá-
 ̂ *  c iu . usporiadater — MV ČSTV

Praha — len potvrdil, že jeho ly- 
% žiarski činovníci patria medzi naj-

! ší| lep ších . Presnosťou a dochvíTnos-
f % tou, odbornostou a prívetivosťou

l y  v jednaní věděli vytvořit příjem ná
~ atm osféru pre všetkých. A aj cez

nepriazeň počasia , ktorá nás 
v H arrachove prenasledovala, na 

_ „ „  , závěr m ajstrovstiev si iste odnáša-
R u d o lf C illík  získ a l v H arrachově M istrem  v běhu na 30 kni se stal domov m ilé snomienkv
svů j desátý m istrovský titul a vy- inž. Stefan  H arvan. Na druhém  me domov m ue sP ° mienKy-
bo joval si ve 34 letech  start m ístě sk o n č il Jin d řich  Fabián, bý- JANO TEREZČÁK,
alespoň v jed n é d isc ip lín ě  na M S . va lý  sdruženář . Náš fotoreportér  ,  ’

H ejra je j za ch y til na trati pat- zodpovědný trener
Foto: J .  H ejra  n á ctky . na m ajstrovstvách CSSR

37



________________ -  -  — — -  _jj| (RH Poprad) 56:42, 2. Ša lin g (RH vá (Sn Jilem nice) 41:26, 2. Škodo*
1 1  Poprad) 56:56, 3. Šte fl (D. Libě- vá (RH Sem ily) 43:46, 3. Chlum o-
| U | | V  I  I VB rec) 57:41, 4. M iluška (S. Nové vá (jun. RH Sem ily) 43:49, 4. Ji-
š f  I  i  ¡s1  I  l a i i  m  h h  I  f l  Město na Moravě) 59:59, 5. Špicar ráňová (S l. Praha VŠ) 44:47, 5.
H '1 1 % 1  S 8 fi w *  ■ V? fl V H (Sp. V rch la bí) 1:00:10, 6. Jacko- W eisshautelová (jun . J. Mšeno)

vič (RH Poprad) 1:00:13, 7. Rýgl 44:49, 6. Břízová (S. Líšnice) 44:54,
_  _ _  (S l. Praha VŠ) 1:00:29, 8. M icha- 7. Vacková (Sj Kořenov) 46:01, 8.
l i r  lík  (Dyn. N ízké Tatry) 1:00:41, 9. Křížová (RH Poprad) 46:29, 9.
| |  L  D uchek (RH Sem ily) a H erčík (D. Křenková (jun. TJ Rožnov p. R.)
■  r  Liberec) 1:00:42. 46:40, 10. Bělonožníková (Ještěd
■ las Sdružený závod — m uži: 1. Liberec) 46:55 a Košťálová (jun.

Kraus (D. Liberec) 473,16 (běh J. Mšeno n. N .) 46:55. 
m n t s  C H  B 200,16, skok 273,00), 2. O lekšák štafe ty  3 X 5  km — ženy: 1. Vý-

^il3erec) 460,7 (245,17 a 215), chodočeský kraj I (Škodová 21:58,
W  W i  Š s i i g  i l j  w a  3- K utheil (D. Liberec) 443,56 B fjZOvá 21:29, Paulusová 20:51) 
W  1 as WI  H i i i o i i s i i  (211,16 a 232,40), 4. Bayer (TJ l :q 4; i 8j 2. Severočeský I (Bělo- 
»  8 Rožnov p. R.) 426,89 (23j ,79 a nožníková 24:11, W eisshautelová

191,00), 5. Zvonek (TJ Rožnov p. 22:03, C illerová 21:43) 1:07:57, 3.
5 km ženy: 1. Jiráňová (S l. Pra- R-) 406,80 (212,00 a 194,80), 6. severočeský II (Plšíková 24:44,

ha VŠ) 21:52, 2. Paulusová (Sn Stek lý  (RH Sem ily) 400,53 (239,23 Košťálová 23:02, Vacková 22:40), 
Jilem nice) 22:07, 3. C illerová (J. a 161,30), 7. Svoboda (J. Mšeno) 1:10:26, 4. Východočeský III (Krs- 
Mšeno) 22:13, 4. Břízová (S. Liš- 375,30 (199,00 a 176,30), 8. Sva- kova 26:05, Chlum ová 21:40, Šne- 
nice) 22:15, 5. Šnebergerová (RH říček (S . Nové Město na M oravě) b ergerová 22:55) 1:10:40, 5. Stře- 
Sem ily) 22:31, 6. Radoušová (Sp. 341,33 (154,93 a 186,40), 9. Mazá- goslovenský (Priw itzerová 24:35, 
Strakonice) 23:43, 7. Kršková (L. nek (RH Sem ily) 341,33 (154,93 a Kratochvílová 23:43, Osvaldová 
Trutnov) 23:46, 8. Běložníková 186,40), 10.^M álek (Tofa Jiřetín) 22:48) 1:11:06, 6. Jihom oravský I
(Ještěd Liberec) 23:48, 9. Křížová 212,85 (94,25 a 118,60). (M ikesková 25:51, H laváčová 23:38,
(RH Poprad) 24:02, 10. Priw itze- Sdružený závod — ju nioři: 1. Bušová 21:55) 1:11:24, 7. Jihočeský
rová (B. Krem nica) 24:03. Rýgl (S l. Praha VŠ) 503,10 (255,40 (Hochová 25:03, Skopová 23:33, Ra-

5 km — ju niorky: 1. Bušová a 247,7), 2. Ráži J. (S l. Praha doušová 23:32) 1:12:08, 8. Východo- 
(Sp. Blansko) 22:03, 2. Chlum ová VŠ) 502,32 (236,52 a 265,8), 3. český IV (Jónová 24:02, Felcm ano-
(RH Sem ily) 22:34, 3. Osvaldová K učera A . (). H arrachov) 443,53 vá 23:19, K ynčlová 25:08) 1:12:29, 
(B. Krem nica) 22:38, 4. Weiss- (228,33 a 215,2), 4. Rázl A . (J. 9. Severom oravský I (Ondryášová
hautelová (J. Mšeno) 23:29, 5. Mi- H arrachov) *03,8 (200,00 a 206,8), 26:20, N ováčková 23:50, Křenková 
kesková (S. Nové Hěsto na Mora- 5. Zahradník (L. Trutnov) 348,23 23:01) 1:13:11, 10. Severom oravský 
vě) 23:30, 6. ‘ Křenková (Tj Rož- (179,03 a 169,2), 6. V o jtěch (Ješ- II (N evludová 26:07, K oláčková 
nov p. R.) 23:33, 7. Ondryášová těd Liberec) 343,60, 7. H ickel (D. 24:14, Podm olíková 24:06) 1:14:27.
(S l. Olom ouc) 23:53, 8. Skopová K arlovy Vary) 326,45 (182,15 a šta fe ty  4 X 10  km   muži: 1.
(Sp. Strakonice) 23:58, 9. Voráč- 144,3), 8. lacík  (J. Mšeno) 299,43 D Liberec III (Fajstavr 35:37 Pe- 
ková (S l. Olom ouc) 24:08, 10. (203,23), 9. Bryscejn (J. Tanvald) ři'na 35.03 § tgfi 35-16 Fousek
K ynčlová (Sn Jilem nice) 24:14. 281,03 (133,93 a 147,1). 35;30] 2;22:26 2. Výchódosloven-

15 km — muži: 1. Č illík  (B. Běh 30 km — muži: 1. Harvan ský j rga lillg  37:34) Lupták 35:42,
Krem nica) 55:09, 2. Lupták (RH (Sn Sm okovac) 1:47:23, 2. Fabián M ichalko 36:09 H arvan 34:52) 
Poprad) 55:50, 3. Hrubý (RH Se- (TJ V a l. M eziříčí) 1:48:15, 3. Č illík  2-24-17 3 Severočeský I (Sůva
m ilý) 55:59, 4. Fousek (D. Strako- (B. Krem nica) 1:48:43, 4. Lupták 35. 3^  g im ůnek 37:43, M ikuláš 36:18, 
nice) 56:29, 5. Harvan (Sn Srno- (RH Poprad) 1:50:41, 5. Hrubý Bieman 36:03) 2;25:50, 4. Východo- 
kovec) 56:38, 6. Fabián (TJ V a l. (RH Sem ily) 1:50:57, 6. G abriel český I (M undil 37:11 Ploc 36:34 
M eziříčí) 57:39, 7. Ploc (RH Se- (S. Nové Město n. M or.) 1:52:12, g ^ g  28;06, Hrubý 36:11) 2:28:02’ 
m ilý) 57:44, 8. Hofm an (I. Aber- 7. Nosek (Sp. Strakonice) 1:52:15, 5_ Jihočeský (Jirouš 36:16 Půbaí 
tamy) 57:45, 9. Peřina (D. Libě- 8. Sůva (J. Mšeno n. N is.) 1:53:07, 37;58 Nosek 37:03 Beran’ 37:03) 
rec) 57:54, 10. Biem an (J. Mšeno) 9. Jirouš (RH Sem ily) 1:53:19, 10. 2. 28-20 6 Východoslovenský II
57:58. Fajstau er (D ukla Liberec) 1:53:37. rRusňá’k 37:12) Baluch 37:32, Bru-

15 km — junioři: 1. M ichalko Běh 10 km — ženy: 1. Pauluso- z jk 36:12 Pavlikovský 37:58)

* * ' . * * * * * * * * * * * * . * * - > ! < ’ * * • * ’ • * - - * * * * *  2:28:54, 7. Středoslovenský I (Sa-
^ C * * ^ - * - * * * * * * *  * * . * . * 3 ř . * . * * * * .  baka 38:27  ̂ Klam ár 37:24, Fárič-

ka 37:39, Č illík  36:33) 2:30:03, 8.
l  l r~ T " p  1 / —t  1 & /  r— r\ a  1 1 “T“ o  D. Liberec I (K utheil 38:17, Her-

CHCETE SE V ZIMĚ OPÁLIT? čík 36:39, Sem ela 38:21), O lekšák
36:49) 2:30:06, 9. Jihom oravský I

V ětšin a  jis tě  ano, a z časových  s m alou dávkou a postupně při- (M iluška 38:57, Kuchař 37:48, Gab- 
důvodů a z přirozené n etrp ěli- dávatI Na horách k tomu přistu- r íe í 38:03, B lazícek 37:36) 2:32:29, 
vosti co n e jry c h le ji, pokud mož- puje o k o ln o st, že tam není m ěst- -1-0- Západočeský ( Hofm an _ 37:20, 
no za v íken d  na horách . Sp ěch  ská  kouřová clon a  a že se ultra- 37:3j’ Pra"
ovšem  šk o d í většin ě  v ě c í, a ted y fia lo vé pap rsky odrážejí od k rys-  v eček 39:59) 2:32:54. 
i při opalování. V ětšin ou  pak do- talků sn ěh u , takže je jic h  účin  se
jd e  m ísto k opálení ke sp á len í, zm nohonásobuje. A ch cem e-li se  \ / ^ Í | l |
P ěkn á , zlatěhněd á p le t dodává pojistit proti účinkům  nadm ěrné- fl
zdravý vzh led  v každém  věku . ho opalování, tj. pálení a svěděn í j B
A aby došlo  k plném u e fe k tu , kůže se zrudnutím  a n á sled n ým  /  J  \ —
tak to , ž e l, ch ce  čas a k lid . Krát- otupováním , m ůžem e s výhodou J  Ě \  j r  I  •
kodobě lze sice  dosáhnout, hně- použít »Contravio lu« , k terý po- j \  \ /  I /  i
dého zbarvení různým i líč id ly  a h lcu je  tu část slu n ečn íh o  zá řen í, K s . 1 ' ^ K r \
k rém y, a le m usí se  to d en n ě ob- která toto působí, a přitom  nebrá- 1 t ^ s  l
novovat. A se s lu n íčkem  to jde ní té č á sti, jež působí hn ědn u tí. L  ] >I /  1
i dom a, k d yž vám n evy jd e  do- Zároveň brání v zim ě obvyklém u  3 ^  / W
volená  v zim ě. A je také »horské«, přeschn u tí a pukání kůže. M k
Jak s tím pravým , i s  tím e lek tric -  1
kým  jsou stejn á  pravid la : Začít MUDr. A. KOCNA WBWlftMlfti Á / U t t K l

38



WSIROVSIVl £SSR VE SKOKU NA 1YÍÍCH

M USELI BOJOVAT i
Letošní mistrovství ČSSR ve skoku na lyžích bylo 

uspořádáno poprvé na můstku v Plavech. Protože
bylo posledním závodem před nominací na MS, ; ^
slibovalo dapředu velmi tuhé boje. A diváci, roz- |< 
hodčí a trenéři nebyli zklamáni.

1 když bylo po celý týden před m istrovstvím  ' I  i
velm i špatné počasí (déšť a velké tep lo), podařilo r j f l H K  W
se pořadatelům  a hlavně závodníkům  a trenérům
můstek udržet v dobrém stavu. Velikým  problém em  í| i f
byla dobrá preparace m ůstku. K dispozici byl py- H l l  d a j w H B B B B B l H B
tel salm iaku — který nebyl kv alitn í a na sníh ne- \
ú činkoval. To lze rovněž říci o tvrdolu. Tyto pře- w  
pařáty byly asi staré. Proto všechny tréninky
v týdnu nebyly kv alitn í — pom alá nájezdová rych- ř;; lili i nu RiiWIIMilH
lost dovolovala skoky něco m álo přes 60 m a to T c , ,  _ , ,  , ,  . .  , ..
bylo na můstek v Plavech skutečně velm i m álo. Jo se f M etelka  p atn  k m ladým  skokanům . Výbor- 

Po sobotním vydatném  dešti se sníh p ro čistil. ny^ l„ J )̂ ko.nem, v. Ba? sk?  B ystrici a na m istrovství 
Pořadatelé s odpovědným trenérem  s. Bělonožní- C S S R  si vybojoval ucast na m istrovství světa. 
kem n an osili nový čistý sníh na nájezd, který byl Foto. J . H ejra
pak celý těsně před závodem  preparován novým
dobrým tvrdolem . E pspji

Na startu se sešlo 45 závodníků, z toho 4 pří
slu šn íci Dynam a K lin ge n th a l z NDR. Skák alo  se 
z celého nájezdu, byly tři skoky, z nichž 2 nejlepší
se počítaly do soutěže. Boj o titul se rozvíjel velm i . . . . . .  ,  . , ... , , - * ,
dram aticky. Po prvním  kole se u jal vedení m ladý ^  zaS!0UZené’ M o*ř] .ek
M etelka, který měl nejdelší skok kola -  75 m, za hctv rt^7I? Isto peknym , skokem  ,y e
který obdržel 107,5 b „  2. Doubek skočil 74 m k °  f  d l p V , f Í V ?
(103,9 b.) a 3. H ohnel 73 (103,6 b .) . To byl opravdu D “ b, . k ’ Zby£ k Hubac a Rudolf Hohnl
npřpVanú nvmi Milým překvapením  byly vykony m ladých zavod

ni i c * níků D oležala z Dukly Banská Bystrica a Rydval j
Bylo jasné, ze favorite budou nuceni zapnout Libprcp O ldřich Balcar z Rvstřirp hul u tréninku

v dalších  kolech naplno. Ve druhém  skoku Me- z ,, 9®rcf ’ B alcar z Bystrice byl v tréninku
te lk a, který měl přední startovní číslo , skočil' d alek °  leps* nf  v soutěž Slibnou form u uka- 
znovu 74,5 m. To jistě soupeřům  klidu na nájezdu zal tež m ladší dorostenec V ladim ír Hnyk z Harra-
nep řid alo . U kázali se však velcí b ojovníci. M atouš. chová. Domnívám se že letošní m istrovství CSSR
jeden z favo ritů , měl mohutný odraz a čistým  sty- ve tsk ? ku na lyž*c *  b yl°  Jednou z n e z d a řile jš íc h  
lovým skokem  dosáhl n ejdelšího skoku 77,5 m. s° utezi „ sezo,n y - „ MusA ek byl valm i d? bre Upraven>
Výsledná bodová znám ka byla 110,4 b. S posledním  bo>JÍ prinesIy divákům  mnoho napětí a pěknou 
startovním  číslem  se objevil na nájezdu Jiří Raá- po lvanou- ~
ka , pěkným stylovým  skokem  včetně perfektního . ,  . „ „  ZDEN EK REM SA,
doskoku dosáhl rovněž 77,5 m i nejvyššího bodové- trenér reprezentačního družstva skokanů
ho ohodnocení 112,4 b. Přesto zůstal po prvých ________
dvou kolech v čele M etelka, sledován Raškou a gjgSg&l
Matoušem . S napětím  oček ávali diváci poslední ko
lo, které mělo u rčit m istra CSSR . M etelkovi po- is&iŽS
slední skok již nevyšel, jako by se bál, zpozdil od
raz a nedosáhl potřebné délky . To byla velká pří- Výsledky: 1. R aška (Sp. Frenštát p. Rad.) 219,3 b.
ležitost a in jekce pro další dva závodníky, kteří (77,5 a 74 m ), Matouš (D ukla Liberec) 217,6 (77,5 a
mu byli v p atách. Josef Matouš v pěkném skoku 76 m .), 3. M etelka (Dukla Liberec) 214,7 b. (75 a
dosáhl délky 76 m, nebyl však rozhodčím i plně oce- 74,5 m ), 4. M otejlek (D ukla Liberec) 213,9 b. (72,5 a
něn. Výsledná znám ka 217,6 b. ho vynesla před 77,5 m ), 5. Doubek (RH Sem ily) 208,8 b. (74 a 74 m ),
M etelku. S napětím  byl očekáván poslední závod- 6. Hubač (RH Sem ily) 205, b. (72 a 73 m) a Hohnl
nik soutěže — Jiří Raška, který jediný mohl ohro- (D ukla Liberec) 203,5 b. (74,5 a 74 m ), 8. Doležal
zit pozici obou vedoucích skokanů. Sk o čil znovu (Dukla B. Bystrica) 195,7 (71,5 a 70 m ), 9. Rydval
stylově 74 m a bodové ohodnocení ho vyneslo (Ještěd Liberec) 194 b. (65,6 a 73 m ), 10. D ivila
o 1,7 b. před M atouše a 4,3 b. před M etelku. »Frau- (RH Sem ily) 192,2 b. (69 a 67,5 m j.

39



w  f
®| BOTa». iag m  fie , kresby, štočky, sp eciá ln í barvy na sněhové

B l i j i  HP H g |  9 «  obrázky, zkrátka všechno, co časopis potřeboval
l i  |§  1% ¡É  Í  |  1  a co m usel m ít, aby byl soběstačný a m ohl je Sté

f f n  1  1  | |  vydatnou měrou přispět na výcvik a vysílán í aa-

$8 fy  a a  | |  | |  j|] |S  Z a čín a l lyžařinu od píky, sám se zúčastnil dvou
H  11 fj fHt g  W L 9  WtffiF v elkých padesátek, složil zkoušky a stal sa cvlči-

j|r ™  ™  telem , byl dlouhá léta rozhodčím , velm i oblíbeným
v cizině , a to vše mu dávalo oprávnění a opodstat
nění k velm i dobré organizaci všech velkých zá
vodů u nás mezi oběma válkam i pořádaných. Sta- 

M  JI |& ral se nejen o organizaci závodů, sám také značil

|fjj ^  jj| / t | |  J j | |  M m jjjl cení, které ještě zdaleka nebylo na takové vvšl,

j l j  É1 ýf m  T  ^  k'-' f f i l  ffl \Í|j vého značení nepovedla: přišel na m yšlenku značit
K  P  i  f lm S  J|f  f f io B  §1 b |  trať anilinovou barvou vyznačující' se na sněhu ve-

j § f § |  '¿ ¡Ě 0  lli  'M J I  a  likou barvivostí. Zkonstruoval si piochovou konev
s vhodným rozprašovačem  v podobě cedníku. Šlo 
to velm i rychle a brzo byl práškovým anilinem  

f  celý úsek tratě vyznačen. Co ale čert n ech těl. V no-

S
ra £5 I® M  <£|fjgk §9 ¡51 ,ď  ci přišla jen taková m alá obleva a ráno ta spoušť,

I 1« B  n  kam jsi se podíval, sam á červená barva, bylo jí

ij$M 113? |j • p í všude plno a byli jí plni i všich ni, kteří s ní přišli
p B  i jjjggisi do styku. No nic ve zlém , při zkouškách se musí
■ ■  B  f H m  riskovat' Mnohem lepší výsledky měl při zavádění
I r a  m  |1  Í |  Hj zim ního tyčování a značení lyžařských cest na
H H  j|Í | |  /¡a, rah K rkonoších , jehož byl spolu s akad . m alířem  C. O.
® “  *■ Sla má w  w  M uttichem  a inž. V. M acháčkem  in .ciátorem . Ti,

kdo hory a hlavně je jich  hřebeny v zimě zn ají, mo
hou dobře posoudit, jak bylo zmenšeno nebezpe
čí na hřebenech a kolik lidských životů bylo za
chráněno. Lyžařské značky jm enovaným i zavedené 
slouží i v dnešních dnech.

Dalo by se mnoho a mnoho napsat o jeho velké 
práci z titulu funkce jednatele Svazu lyžařů RČS, 

M áš-li někdy dopoledne čas, zajdi si v Praze do k } ° ™ u “ “ selo by být více m ísta; snad se najde 
krčského lesa a zcela  určitě se tam  s ním setkáš. způsob jak nejlepe inž. Jílk a  vyzpovídat a zacho-
P cznáš ho leh ce, ale nesmíš mu hádat osm desátku, v?t ietum budoucím největší usek historie cesko-
snad tak něco kolem  šedesátky. Zdatný, černovla- slovenského lyzarstvi. My zůstanem e jeste jen u ně- 
sý, kulaťoučký, jisk rn é oči .dy veselý. To je on, k(?lika m al°  Prihod ty k a jíc ích  se osobné jm enova-
inž. Josef JÍLEK , který zu. .nora 1966 se v plném něho. Tedy: .....................

-a  dozxl osm desátky. Je rodákem  z Rovečného Po tragické sm rti H ance p řislíb il si s architektem  
Kom oravské vysočině, jak  sám často říkal Jarolím kem , že se postarají o zabezpečení jeho 

»na Krabatině«, a to již samo předem určuje tu syna. Slib  sp ln ili — Jarolím ek poskytl m ladému
velkou lásku k ní, ke sněhu a lyžím . Začátky ly- Hančovi ubytování a stravování po dobu jeho stu-
žařiny prodělal doma, a když se pozdě, 'estěh o - dia, Jílek  zajistil šaty, boty, knihy a ostatní. Byl 
val před první světovou válkou do Pra 1 s' řádným  členem  Čs. výboru olym pijského, kde do-
prostředí, které odpovídalo jeho tem r " pdl dobře organizovat akce na získání finančních
kde se mohl dobře lyžařsky vyžít. středků pro vysílání výprav závodníků na ZOH.

BV1 skvělým  a spolehlivým  organlzátt S Í ' S L u ^ n T ' p l í í l c I . V / T S
proto divu, že brzo ve svém lyžařském  ,u, Ces- v germ ánském  m asivu Jestédu na P láních pod jes
kém spolků pro zim ní sporty, byl pověi. různým i ědem a dlouhá léta se p eclive staral o je jí provoz 
fu nkcem i a často i velm i bojovným i, neboť právě 1 udrzbm  , . .  . . . . . .
v té době probíhalo mezi dvěma největším i praž- BVl neúnavným  propagátorem  a iniciátorem  d ět
ským i kluby, Českým  Ski klubem  a ČSPZS P rah a, ských závodu pořádaných v rám ci velkých me-
velké a nelítostné klání o tom, zda se má jezdit zinárodních závodů v H arrachově i jinde a zajistil 
na měkkém vázání krkonošském , nebo tvrdém  vždy vítězům  i všem startu jícím  o rig in á ln í, ale
lilien feld sk ém . vhodné ceny.

„  , Nezapom ínal na svoji rodnou »Krabatinu« a již
Po ukončení první světové války došlo ke změně řed £  , založil ¿ latou lyži českom oravské 

nazvu dosavadního Svazu lyžařů v království Ces- v 5i sdružený závod v běhu a skoku, kterou 
Hém na Svaz lyžařů Republiky československé a d' t oval skutečně zlatou čestnou cenou. 22. a 23.
současné by zvoleni nový u s « e d n í výbor svazu ledna { r se jel je jí již XXV11I. ro čn ík . Při Vý-
jehož se stal inž. Jílek  jednatelem . Byla to velká ctavhp lvžařskvrh zaří/pní hvl iphn 7á i am snu-
fu n k ce , plná práce a odpovědnosti. Vždyť se rodila s r?v ° r  ly za isk y ch  zau zen i byl jeho zaj-m  sou
nová organ izace, která z dosavadních spíše fa- streden nejen na k la sick é  discip íny, ale i na mo-
m iliárn ích  poměrů m usela přejít na organ izaci ly- derm  « tak J= P e ko n“ sKU na 1?ustevnach i ve Spia-
žařství nejen v Cechách a na M oravě, ale  i na Slo- dierově M iýně jako odborného poradce p n  stavbě
vensku a býv. Podkarpatské Rusi. A celou tuto vel- ly ža isk y ch  sedaček l sjezdových drah. A na ko
kou adm inistrativní práci dělal sám , bez placeného Byl, d louholetým  příslušníkem  Radu rytířů
aparátu ve své m alé k a n celáři ve V ladislavo vě Polabanských se sídlem  na Labské boudě, odkud
u lic i. K běžným organizačním  starostem  přibyla z a . Jek? vedeni podniknuto bylo mnoho zdařilých
d alší, v elká — vydávání vlastn ího časopisu Zim ní nájezdu na chatu u Sněžných jam , kde chatař
Sp 0rt F ischer měl pro tyto případy připravenu vždy zá-

Byla to jeho práce, že časopis se ve velm i krát- sobu dobře chlazeného m oselského.
ké době vyšvihl mezi n ejlepší naše m ěsíčníky a zde Do dalších  let, m ilý inženýre, hodně zdravíčka! 



. VZNIKLA ¡3 »b É S i
Ve dvacátých letech  našeho  T A  1/ O  \/ V  D  V  I

g+~&ss sto letí byla  v Novém  M ěstě na a A  i\. U  V 1 D Y L
; M oravě řada v y n ik a jíc ích  běž-

' í==^ " r»  ců -lyžařů, z nichž vy n ika la  § £ | B * |  l ^ ^ lT 'f P # 5 !! Í O  l C
.....   fiC f především  trojice Jo se f a Ota- JjC S K íE l

Drtnnyi nnria Mrmrr.i.viinť kar N ěm eck ý a Bohuslav S to 
n ek . V šic h n i tři byli n ejen  Je tomu už hezká řádka let, 
m istry naší rep u b liky , ale  snad čtyřicet, snad i vice. Ten-

Y v  - i m istry P olska a Ju g o slá v ie . krát ve Zvolenu bvli asi jenom
A A V l i l .  .¿ L A T A  L Y Ž E  V y n ik a jíc í v ý sle d k y  ve sdru- ^  udé, Rtsří mgji iyZe. Mezi

ř F ^ k D M D P  A \ / c ; v c  \ ; v a n č i M v  zeném  závode m ěl však pou- nim) jan Bezrouk. V sobotu od-
Č E S K O M O R A V S K É  V Y S O Č I N Y  »  potedne jsme vždy stáli u je-

A X V I I I  M E M O R I Á T  tkání na ly ž ích  m ezinárodní bo domu a cekali, co s term po
^  ly žařské fed era ce ( FI S)  v ro- divnými prkýnky bude dělat.

J O S E F A  N Ě M E C K É H O  ce 1925 v lá n sk ý c h  Lázních . Často jsme se hluboce brodili
-------------------------------------------  sněhem, abychom se mohli ob

divovat telemarkům a trhaným

S
kutečnost, že v této době by- zi vítězi jsou m j. Bohuslav Mu- k r is t iá n k á m , ja k  se  to m u  te n - 

lo vítězství ve sdruženém  sil, Bohum il Kosour, Elem ír Ne- k r á t ř ík a lo . P ř ík la d  Ja n a  B ez- 
závodě mnohem více ceně- m eseghy, V lastim il M elich , Karel r o u k a  b y l p ř ita ž liv ý . M n o zí 
no, dala vzniknout m yšlen- Dvořák a j. z p á n ů  k lu k ů  si p r k ý n k a  v y ro -

ce , jak zlepšit úroveň sdružená- Letošní ročník měl rekordní sa m i a ia k o  h o le  jim  slo u -
řů v Novém M.ěstě na M oravě, účast — 658 startu jících . Byl , fk  Jnlntl] l an R p zrn u k
Přišla tedy velm i vhod nabídka opět tradičně dobře uspořádán, la u íy  z p to tu . ja n  o e zro u is
inž. Josefa Jílk a , který navrhl přestože m ěli pořadatelé plnou ^vl n e a b y c e jn e  la s k a v ý  č lo v ě k , 
založení závodu o »Zlatou lyži hlavu starostí, počínaje ubytová- K a ž d é m u  p o r a d il, p o m o h l, a 
Českom oravské vysočiny«. A jak  ním a konče dobrou úpravou tra- m n ě , c iz ím u  c h la p c i , d a ro v a l 
k té nabídce inž. Jílek  dospěl? tí. o p r a v d ic k é  ly že . B y ly  m i d lo u -
Předseda sportovního klubu v No- V letošním  roce bylo pořadí ve d é a p o řá d n ě  jse m  se S n im i
vém Městě na M oravě, ředitel Zlaté  lv ži: 1. O lekšák (D. Libě- za D otÍl A le  s lá v a  m o h l jsem  
Karel H laváč n u  něk olikrát vy- rec) 460,06 (63 a 63,5), 2. Stek- . i \ jf ' n rn v á 7PfC ’strtfřk a  la n a  
č íta l, že se odcizil své rodné Vy- lý  (RH Sem ily) 416,45 (55,5 a Jezchl a p ro v á z e t s tr ý č k a  Ja n a
sočině. Přem ýšlel proto, jak do- 52,5), 3. Bayer (TJ Rožnov p. R.) n a p o u tích  z a s n e ze n o u  k r a ji-  
kázat opak, a přišel na m yšlen- 400,46 (53 a 55). Dorost: T. Ku- n o u . B y l jse m  S n ím  i v K o 
ku založit závod, který by pod- čera (J. H arrachov) 502,2 (61 a r y tn ic i  n a  v e lk ý c h  z á v o d e c h , 
p ořil rozšíření sdruženého závo- 60). V závodě nestartovali tři na- V y je li  jsm e te n k r á t  v so b o tu  
du na V ysočině. Stále  však nevě- ši přední sdruženáři — Kraus, ze Z v o le n a  a do p o z d n í n o c i 
děl, jak na to! V šelijak é  ty po- Kutheil a R áži, kteří je li v té do- v v s tUp o v a li n a  s v a h y  N íz k ý c h  
háry se mu »nepáčily«. V té do- bě o Zlatou lyži ve švýcarském  Tg N e s ta č il jsem  a Ja n  Bez- 
be byl jako vedoucí cs. lyzaru Le Brassus. Kraus vyhrál zde J ,
na závodech v Davosu, které ne- skok pro závod sdružený a byl 1  ̂ m i . n x r a t  v za l ly že k so-
sly  název »Parseu derby o zla- druhý v závodě sdruženém  za bě. S p a li jsm e v n e v y to p e n é  
tou lyži« a už ho to prý ch y tlo , dom ácím  Kálinem , ale před re- m ís tn o s ti a  Ja n  B e z ro u k  m n e 
Po jedné valné hrom adě Svazu prezentanty SSSR , NSR, Polska p ř ik r y l v la s tn ím  k a b á te m , aby 
lyžařů RČS řekl řediteli H lavá- a j. Rázl byl ve sdruženém  závo- m) n e b y la  z im a . A  rá n o  v osm  
čovi: »Abys mi už n evyčítal, že dě 17. a K utheil 19. h o d in  b y l již  n a  s ta rtu  b ěh u
jsem  se odcizil naší V ysočině, za- n a  30 k m . v  c í l i  b y í  m e zi p rv-
lozim e Zlatou ly ži Českom oravské „ . ’  c
vysočině a tady je 10 dukátů,« n im i.
ktere vysázel na stůl. Ředitel Hla- Takový byi Jan Bezrouk, ne-
váč prý mu odsověděl: »Ty seš \  únavný propagátor lyžařství a
pořád samá legrace« a nechtěl -  '—V .  turistiky, zanícený obdivovatel
mu věřit. /  / \ .  Tater a Slovenska, skvělý spor-
„ Tak opravdu vznikla Zlatá ly- \  /  . i tovec a krásný člověk. Němeč-
že, z?v“d' patťí u nás /  f̂ CT |  / tí fašisté ioj úkladně zavraž-
k nejoblibenejsim. Je spojován \  dili. A tak se opět běžel na
často s celým komplexem discip- \  /  * , ,  , . , ,
lín, které se jezdí současně se --- X Z ____ '  | Sliači závod, který se koná kaž-
závodem sdruženým. Poprvé se / \  I dým rokem Memoriál Jana
jela Zlatá lyže v roce 1934 a me- '  \  _ I Bezrouka. ALFRÉD SPORKA

NOVE MĚSTO N A MORAVĚ - 22. - 23. LEDNA 196b ^  9  — ________________________ .,____ _____________

41



N ĚM ECKO-RAKOUSKÉ TURN É 1965- 1966

0 POHÁR PŘÁTELSTV Í 1966
N aši závodníci-skokani M atouš, M otejlek, R aška a Höhnl nás reprezentovali na začátk u letošní sezóny 

ve dvou velm i těžkých m ezinárodních soutěžích.

Příprava před těmito závody pro- vodě. N ejhodnotnější byly dva vý- OD M ĚŇ O VÁN Í V ÍTĚZÍ! 
b íh ala  ve Spindlerově M lýně za sledky: 4. místo Matouše v Inns-
dobrých sněhových podm ínek. Zá- brucku a 5. místo Rašky v Bi- Po každém  závodě bylo večer
vodníci absolvovali v tréninku schofsho fen u . M otejlek po zranění slavnostní vyhlašování a odměňo- 
prům ěrně 1QD—120 skoků na veli- a vyřazení z přípravy sk ákal spo- vání vítězů. Praxe na turné je ta
kém m ůstku. V týdnu od 12. do leh liv ě na všech čtyřech soutěžích, ková, že závodníci jsou vyvoláváni 
19. prosince proběhly tři k v alifi- M ladý Höhnl se držel statečně a podle um ístění na připravené pó- 
kačn í závody, které pochopitelně jeho 12. místo v Innsbrucku bylo dium . Prvních pět skokanů obdrží 
ovlivn ily  nom inaci čtyř skokanů, překvapením . čestné ceny (většinou poháry od

Zájem  o účast na letošním , v po- Po organ izačn í stránce byly tyto starosty města) a mimo to ještě 
řadí již  14. ročníku Něm ecko-ra- závody velm i dobře připraveny, věcné ceny. Ty jsou vystaveny a 
kouského turné, byl z řad všech Vždvť pořadatelé usk utečn ili tuto závodníci si vybírali podle pořadí, 
světových skokanů m im ořádný, soutěž již  počtrnácté a m a jí bo- Věcné předm ěty věnují různé fir- 
Proč? To je zcela  pochopitelné, haté zkušenosti. Výpravy po pří- my a je jich  vždy to lik , aby se na 
Závodníci si ch tě li porovnat síly  jezdu do O bersdorfu byly ihned každého závodníka dostalo . Jsou 
před MS se svým i soupeři, dále z nádraží odvezeny do hotelu , ve- to radiop řijím ače, tranzistory, ho- 
pak turné nabízí velm i dobré sko- doučí okam žitě obdrželi záznam y lic í aparáty, svetry, boty atd. Při 
kanské m ůstky, vždy vzorně při- o ubytování výprav v každém  místě předávání se vždy čte firm a, kte- 
pravené — a tak v osmi dnech si působení i s telefonním i č ís ly , rá cenu věnovala (z reklam n ích 
zatrénovat a zazávodit na čtyřech Stravování bylo v každém  místě důvodů), 
v elik ý ch  m ů stcích, z nichž nej- organizováno jiným  způsobem .
větší dovoluje skoky přes 10D m V O bersdorfu obdrželi závodníci H O DN O CEN Í ZÁVODU 
— to není k zahození. Letošního bloky na oběd i večeři a šest ma-
N ěm ecko-rakouského turné se rek , na které se m ohli stravovat V  rám ci N ěm ecko-rakouského
zúčastnilo 86 skokanů z 15 států , kdek oliv . Sn íd ali v hotelu , kde turné se hodnotí jednotlivci v kaž-
C hyběli jenom Kanaďané a Jauon- b yli ubytováni. V Ga-Pa se stra- dém závodě a nakonec je též cel- 
c i a olym pijský vítěz z Innsbruc- vovaly jednotlivé výpravy v pře- kové hodnocení po všech čtyřech 
ku Nor E ngan. Je zajím avé, že ten- dem určeném  podniku a m ohly m ů stcích . V yh lášen í je potom 
to závodník se před vrcholným i si objednat podle libosti; v Inns- v B isch ofsh ofenu: deset n ejlepších  
světovým i soutěžem i straní mezi- brucku rovněž. V B isch ofsh ofenu závodníků, kterým  se odevzdávají 
národních závodů. Konkurence byla strava přidělována vedoucím  čestné ceny.
tu bvla opravdu v y n ik a jíc í. Totéž hotelu . N aši závodníci se v letošní sou-
Ize napsat o výkonech. Závody proběhly jako obvykle těží um ístili velm i dobře. V cel-

Skvělou formu předvedl olym pij- ve čtyřech m ístech — v Obers- kovém hodnocení byli v první de- 
ský vítěz ze středního m ůstku Fin dorfu , Ga-Pa, Innsbrucku a Bis- s ítce , 6. M otejlek, 8. Raška a 9. 
K ankkonen, který se po jednoroč- chofshofen u, která jsou od sebe M atouš. Höhnl byl d vacátý. To byl 
ní přestávce (žloutenka) dostal pom ěrně dosti v zdálena. Přeprava v historii účasti našich skokanů 
opět do »nepříjem né« (pro sou- proběhla zvláštním i autobusy, na N ěm ecko-rakouském  turné za- 
peře) form y. Také ostatní přísluš- Z Innsbrucku do B ischofshofenu tím nejúspěšnější start, 
n íci finského družstva se značně pak vlakem  — byl objednán
v letošní sezóně z lep šili a budou zvláštní vagón. PílHÁR PŘÁTFI QTWÍ
tvořit na MS velm i silný  ko lektiv  r u i l H i l  ů h i l u i

skokanů. Po delší přestávce se OR G A N IZA CE  ZÁVODU Na N ěm ecko-rakouské turné na-
zú častn ili turné též závodníci NDR. A TRÉN INKU važovala bezprostředně další těž-
Oporou zůstává stále je jich  skokan ká soutěž »Pohár p řátelství«, ktarý
číslo  jedna Dieter N euendorf, kte- Pro trénink byla vydána závod- se pa zdařilém  loňském  uspořádá- 
rý i v letošním  roce bude patřit níkům tréninková č ís la , s nim iž ní v ČSSR konal v NDR. Turné 
k favoritům  pro získán í jedné trénovali na všech čtvřech můst- v Rakousku končilo  6. 1. závodem 
z m edailí. Ani jeho kam arádi Petr c ích . Jednou od nejnižšího čísla  v B ischofshofenu a »Pohár přá- 
Lesser, Bockeloh a Brettschneider nahoru a podruhé pak opačně, telství« začín al prvním závodem 
nebudou hrát roli outsiderů. Závody byly organizovány velm i 9. 1. 1366 v O berhofu. Mezi touto

Norové v k lád ají všechny naděje dobře; většinou byly přenášeny krátkou dobou se m usela výprava 
do čtvřlístku E ngan, G rini, W irko- te lev izí, a proto začín aly  přesně našich skokanů přesunout do NDR. 
la a Sörensen. Podle mého m ínění ve stanovený čas a m ěly velm i Cesta byla popravdě »křížová«, 
má největší naději na přední dobrý spád. Výsledky' byly propo- Odjezd z B ischofshofenu ve dvě 
um ístění W irkola a G rin i. Engana čítávány elektrický m i p očítači hodiny v noci do Lince a odtud 
nemohu posoudit, neviděl jsem ho v počtářském  centru IBM v Boe- přes Budějovice osobním vlakem  
letos v a k ci, bude však jistě  vý- k lin g en u . Za 10 m inut no ukonče- 2. třídy až do Prahy. Příjezd 
borný. Na turné se dobře uvedli ní závodů byly již prodávány listi- v 18.40 večer a ráno v 5.12 hod. 
též Am eričané H iks a B alfan z. ny s o ficiá ln ím i výsledky! rychlík em  směr Drážďany. Z Dráž-
Dobré výkony podávali rovněž zá- M ůstky m usely být pro nedo- ďan nás odvezli pořadatelé auto- 
vodníci NSR Ohlm ayer a G öllner. statek sněhu naváženy. O to se busem do Oberschönau, kde bylí 
Byl to sice začátek sezóny, ale staralo  na každém  m ístě nejm éně ubytováni všich ni zahraniční sko-
1 ten již hodně napověděl. 40 fu nkcionářů. Pro trénink i zá- kán i. Závodů se zúčastnilo 54 sko-

Našim  skokanům  se vedlo střída- vody byly vždy ve výborném  sta- kanů z pěti států , SSSR , Jugoslá-
vě. Každém u to vyšlo v jiném  zá- vu. vie , P olska , ČSSR a NDR.

42



Soutěž byla vypsána nejen pro lj^!o t  Ě  -
jedno tlivce -  ja k  pro jednotlivé Ú ROVEŇ  SO U TĚŽÍ l / l  í \  V  Z tĚ é Ě E V á S z F i Ř
závody, tak i pro celkove hodno- W K f /  ^ ^ É r a R V O T  V SRB J i  &
cení tří závodů -  ale i pro čtyř- ,v  porovnaní s Něm ecko-rakous- I  M V V l
členná družstva. Do hodnocení kým turné byla o jiě c o  slabší. Pře- á
družstev sc započítávaly  budy tří kvapením  v soutěži byl výkon Ko- £ §J JĚ  J s l f i i
nejleoších  skokanů. Soutěž to by- halenka a Jem eljanova. Ti p řijeli g jj j lg y  S m S Ě B Ě Ě m ^
la velm i hodnotná a zajím avá a do NDR odpočati a je jich  výkony,
domnívám se, že najde i v bu- hlavně v prvním závodu, byly vy-
doucnu své uplatnění. U kazuje n ik a jíc i. Sk ok ani, kteří se zúcast- n  W iPQ fa c lr la
sílu  nejen jedno tlivců , ale i ce lý ch  n il* N ěm ecko-rakouského turné,
družstev, a tím i úroveň skokan- podávali vesměs podstatné slabsí Tém ěř čtyři ro k y stojí krásn ý  
skéíio sportu v dané zemi V sou- výkony; zřejm ě tolik  těžkých zá- ly ža řský  m ůstek kovové ko nstru k
téři družstev zvítězili závodníci y oda v tak  krátké době bylo nad ce u m ěsta sk la  — N ového Boru.

po tuhém boji před SSSR a je jich  sily . Presto však, ch te l-li Za tuto dobu pouze jednou s lo u - 
ČSSR . je  zajím avé, že naši zá- některý ze skokanů um ístit me- žil svém u ú če lu . tj. závodům  ve  

vodníci by byli ná Něm ecko-ra- zi První patnáctkou, m usel podat sk o c ích  na ly ž íc h , a to ještě  mu- 
kouském  turné obsadili při podob- zrovna takový výkon jako na Ně- se li na něj pořadatelé sn íh  navá
ném  bodování v soutěži družstev m ecko-rakouském  turné. ^Na dal- žet. Jeho m ajitel — TJ Jisk ra  No- 
rovněž třetí m ísto. š*c h m ístech hýla již  soutěž o něco vý  Bor — postavil m ůstek na tak

slabší. „„  „ n evyhovu jícím  m ístě , že m á lo kd y
MŮSTKY A JE JIC H  ÚPRAVA Zajím avá byla soutěž družstev. v zim ě je na něm sníh  a lesp o ň

N aši závodníci po prvním závodu m ěsíc . M ůstek  je ko u sek  od m ěs- 
V  NDR postavili v posledních v Oberhofu b yli předposlední ta, ale za to pod kopcem . Je  to 

letech mnoho nových m oderních V Brotterode si situ aci z lep šili tím p o d ivn ější, protože tři k ilo -  
m ůstkň. Tato soutěž probíhala a probojovali se na třetí místo m etry od N ového Boru na Po
li Oberhofu , Brotterode, Schm iede- těsně před SSSR  II. Sovětští skoka- levském  vrchu je m ísto, kde stá- 
fe ld u . V Oberhofu se skákalo na ni soutěž suverénně v edli, a tak vai dříve ly ža řský  m ůstek a kde  
novém m ůstku P 90 m, zvaném  p ošilh ávali po třetím  m ístu pro by yyio  i nadále id eá ln í m ísto pro 
R ennsteigschanze. Má velm i pěkný družstyo II . Z toho duvodu zařa- přem ístěn í tohoto »m ůstku bez 
betonový nájezd, m oderní profil d ili před posledním  závodem  do sněhu«. M ísto je  o 200 m vý še  a  
doskočiště. Tribuny jsou rozleh lé , H- družstva dva závodníky z pr- sníh  zde bývá od p o lo vin y prosin- 
betonové, asi pro 60 000 diváků, vého. Tato taktik a se jim  však ne- ce a i  ¿ 0 k once března i v m etro- 
Věž pro rozhodčí ze železobetonu, v yp latila . _  ̂ vé vrstvě. Jsou  zde i výhodné ly-
vytápěná e le k trick y , s restaura- N aši reprezentanti, kteří zde žařské terén y pro za čá tečn íky  
c í, z níž lze nádherně sledovat sk á k a li ve výborné form ě, nepustí- j p r0 p o kro čilé  lyžaře . D oporučují 
průběh celého závodu. Ú prava H U- družstvo SSSR  před sebe. novoborským  tělových ovn ým  pra- 
m ůstku byla vzorná; horší to bylo N aopak ještě z ísk a li o 25 bodů covn íků m , zda by n en ašli ještě  
s počasím . V neděli 9. 1. se zá- v íce. A tím , že vítěz soutěže ve sílu  k rozebrání m ůstku u m ěsta  
vod vůbec nem ohl uskutečnit, síla Schm iedefeldu , V ertenn ikov, byl a j ey 0 přem ístěn í tam, kam patří. 
větru přes 15 m/sec., m lh a. Byl zařazen v družstvu SSSR II, bylo v ě řím , že zvítězí rozum ný návrh  
proto odložen na pondělí. V ítr opět družstvo SSSR I. předstiženo sko- a sp o leč n ě  s Jiskrou  P olevsko  
vál v síle přes 10 m/sec., ale  neby- kaný NDR I. tento čin  u sk u tečn í. Již  příští ž i
la  m lha. Podle mého soudu byl mu by se zde m ohly konat závody
tento závod n eregulérní, obzvláště OR G A N IZA CE  např. o »Pohár B orského sk la « , č i
když ještě m ěli závodníci pro sou- »POHÁRU PŘÁTELSTVÍ« závod o »Cenu L u žický ch  hor« aj.
těž k dispozici jen dva skoky. Zde A O DM ĚŇO VÁN Í VÍTĚZŮ I sp o jen í P o levska  s Novým  Bo
se  ovět uk ázalo , jak  nedom yšlené rem je  celkem  výh odn é. F u n kcio -
v této věci bylo rozhodnutí sko- Mohu s uspokojením  konstato- náři TJ Jisk ra  P o levsko  jsou  
kanské kom ise F IS . N aši závodní- vat, že po organizační stránce se ochotni pom oci. V ěřím , že b y  
ci zde nepodali veřejností oče- zhostili pořadatelé svého úkolu i o v  Č ST V  v Č e sk é  Lípě ú čin n ě  
kávaný výkon. Bylo to ovšem po- zrovna tak dobře jako pořadatelé pom ohl, protože je to jed in ý  m ůs- 
chopitelné, únava po cestě a ne- již tradičního M ěm ecko-rakouské- tek  ve vých odn í části L u žický ch  
příznivé počasí udělaly konec na- ho turné. M ůstky byly vzorně při- fi0r_ S kokan i v Novém  Boru a 
šim nadějím  na obhájení prvního praveny a závody proběhly bez v o k o lí by se n a šli, je jen  třeba  
místa z m inulého roku. sebem enších kom p likací. Závodní- p m dát m ožnost ská ka t, a ne jen

Druhý závod v Brotterode se ci byli ubytováni v pěkném  hote- se na m ůstek dívat.
sk ákal na m ůstku staré dřevěné lu  v Oberschonau a odtud dojíždě- JO S E F  BITALA
konstrukce a se starým  profilem . li na tréninky i závody na všechny ___ . .  vww-r „  „  ’ o,-7„ „
Svým položením  a vizazí značné tri m ůstky. Jednotliví skokani byli Planá naci Lužnici
připom íná Vysoké nad Jizerou — odm ěňováni v každé soutěži do 
Šach ty . Pro trénink i závod byl 5. místa věcným i cenam i — pře-
pořadateli upraven též velm i vážně fo toaparáty, triedry a tran- V Tat rách lyžařská škola
dobré. Zaum ava byla úprava sto- zistorovým i ra d io p n ím a u i atp. ’
lu . Jak m ile  závodníci za ča li ská- Za celkové vítězství v soutěži K oncem  ledna začala ve S ta 
hat d aleko, pořadatelé uřezávali týmů byla odměněna prvá tři rém Sm okovci č inn ost Tatranská  
z hrany stolu pilou prkénko za družstva, a v jedno tlivcích  tři zá- lyžařská  šk o la . V ede jí n ěko li-  
prkénkem . Měl jsem obavy, že do vodníci. Během závodů zasedal kanásobný m istr a^ reprezentant 
zahálení závodů se odrazový stůl organizační výbor p ořádajících  Č S S R  ve sjezd o vých  d iscip lí-  
ópině ztratí. N aštěstí to dopadlo redakcí pražského »Čs. sportu«, nách Vládo R ich v a lsk ý . Posláním  
dobřp. berlínského »Sport Echa« a »Prze- šk o ly  je naučit správně lyžovat

Poslední závod »Poháru přátel- gladu Sportow ego« z Varšavy. By- naše i zahraniční h osty. V ý c v ik  
ství« se uskutečnil 13. ledna ve lo dohodnuto, že se v soutěži bude povedou n ejlep ší tatranští lyža- 
Schm iedefeldu . M ůstek W altera pokračovat i nadále, příští rok ři, k teří budou pořádat za příz- 
U lbrichta byl připraven též dobře, v Polsku, a že na tyto závody bu- n ivých  podm ínek i vyso ko h o rské  
Je celý  přírodní, m oderní kon- dou zváni všich ni nejlepší skoka ly žařské v ý le ty . O tevření šk o ly
stru kce, P 74 m. Na tomto m ůstku ni Evropy. může p řispět dalším u rozvoji ces-
si závodníci den před závodem ZD EN ĚK REM SA tovního ruchu v Tatrách.

O R G A N IZ A C E  SO U T Ě Ž I zatrén ovali. Počasí během závodu t



Po každé velké události je to 
stejné: lze vidět spokojené 

i  nesnokojené o b ličeje . Na konci
druhého ročníku skokanského tý- «
dne přátelství patřil k těm spoko- i
jeným  vlastně jen čs. trenér Rein- Jr r
sa a jeho svěřenci. Zní to překva 4 /" $
pivě, protože na m ůstcích v Ober-  ̂ j

j ' % § q

m is^us^  ‘ Samozř^ mě potěšilo, ^e  ̂ ^ ^  ^ '
se podařilo v posledním  okam žiku
vybojovat pohár. Ale 47bodová m  i  1 § k
ztráta vůči sovětským  soupeřům ¡LyJÍ 1 g  » »  |L Jr
po prvním závodě varovala . Proto ■ |  ffl Eman |H&
také konstatoval trenér Renner: ■ ¡2 S a  B a m
»Do m istrovství světa na Holm en- ____  ^  ^

SSE? nám zbýv6 |B5,S hodnií P Ď ÁTETI CT\ / I  u n o
Zklam ané tváře bylo vidět také Bií ĚUb i  sj 1 B i  M  i  i H  1 M 1 «

v družstvu SSSR . A ni 48bodový H m a  u  ® SK Bas# ’%S0' sa ®  «  ® ™ Sbw^ 19 »
náskok před závěrečnou soutěží
nestačil k vítězství. Dva pády zrna- _  _  __ — -  A  ^»a  8 -
řily  všechny plány. Individuální W  f ™  w  W  B P O t "  B  BT* l i
vítězství Kovalenkovo bylo samo- g
zřejm ě útěchou a současně zdů 
raznilo  jeho aspiranturu na světo- OBERHOF: je d n o tlivci: 1. Kovalenko (SSSR) 230,1 (skoky 103 a
vý titu l. 99 m ), 2. Jem eljanov (SSSR ) 218,4 (92 a 102), 3. N euendorf (N D R )

Polští skokani b yli velm i zkla- 217,5 (90 a 103), 4. Queck (NDR) 203,6 (96 a 91), 5. Lesser (NDR)
m áni svým posledním  m ístem , ale 201,5 (95, 93), 6. Grippa (Dynam o, SSSR ) 199,3 (90, 95), 7. Ivannikov
také oni poukazovali na to, že do (SSSR) 195,9 (97, 94,5), 8. Przybyla (Polsko) 195,7 (88, 93), 9. W itke 
MS ještě zbývá čas na zlepšení (Polsko) 191,4 (88, 91), 10. M otejlek (CSSR) 189,1 (91, 86), 14. Raš- 
form y. V celku  posuzováno, byl ka 184,0 (85,5, 90), 16. Hohnl 168,1 (88, 86), 39. M atouš 153,8 (90, 
druhý ročník týdne přátelství 05 s pádem ). ■  Družstva: 1. SSSR I 637,4, 2. NDR I 596,2, 3. Pol- 
sportovní událostí velké k v ality , sko 563,9, 4. NDR II 561,0, 5. SSSR II 556,6, 6. Č3SR 551,2 b.
Výkony jeho jednotlivých účastni- BROTTERODE: Jed n o tlivci: 1. Kovalenko (SSSR ) 223,5 (86, 79,5),
ků ještě k o lísaly . Všich ni se však 2. N euendorf (NDR) 212,2 (83,5, 75), 3. Cakadze (SSSR) 211,0 (81,5, 
shodli na tom, že šlo o prvotřídní 79), 4. Hohnl (ČSSR) 204,1 (77,5, 79,5), 5. Raška 203,8 (83, 72), 6. 
prověrku na m istrovství světa. Bretschneider (NDR) 203,0 (83,5, 72), 7. K oltygin  (SSSR) 202,2 (84,5,



71.5) , 8. Kuhrt 201,9 (79,5, 74,5), 9. Lesser 201,5, 11. Bokeloh (vši- — _ ______ _
chni N D R ) 196,7 (78,5, 77,5), 12. Motejlek 196,0 (79, 74), 20. Matouš
191.3 (78,5, 73,5). ■  Družstva: 1. SSSR I 616,3, 2. NDR I 615,6, 3. K  j j  i l  I f  1 §  ¡ P l i l i
CSSR 605,9, 4. NDR II 589,8, 5. SSSR II 588,0, 6. Polsko 554,8. § g  ¡ ¡ g V j§§

SCHM IEDEFELD: Jednotlivci: 1. Veretennikov 222,7 (79,5, 83), 2. Raš
ka 217,8 (80,5, 77,5), 3. Lesser 216 (78, 80), 4. N euendorf 208,9 (75, v  r
79.5) , 5. Kuhrt a Kovalenko, oba 204,3 (76, 75 — 75, 76), 7. Ivanni- 0  11 Ip 8 T O  T  I !  P  I I  T  U
kov 200,9 (72,5, 77), 8. Matouš 199,9 (76, 76), 9. Motejlek 198,6 (73,5, 1  V  5 i  i  &" 81 1 Sl 8“
75.5) , 10. Brettschneider 198,4 (72, 77,5), 17. Hohnl 187,6 (68, 76). W fi  U L L & J L l l U f i l I L  
H  Družstva: 1. NDR I 629,2, 2. CSSR 615,2, 3. SSSR II 590,6, 4.
SSSR I 571,7, 5. NDR II 557,5, 6. Polsko 534,5. HS Jednotlivci — cel- g L *  ^  J L  !L
kove: 1. Kovalenko (SSSR ) 657,9, 2. N euendorf 638,6, 3. >Lesser (oba ®P_" P o | j  í|r j|}  | f r i |
NDR) 619,0, 4. Raška 604,8, 5. Veretennikov 596,9, 6. Ivannikov (oba ’W  ® W  «3®  IÉ S*
SSSR ) 594,6, 7. Motejlek 585,7, 8. Kuhrt 582,9, 9. Brettschneider (oba
NDR) 580,4, 10. Jem eljanov (SSSR) 580,0, 11. Hohnl 570,3, 12. Munsch
(NDR) 563,5, 13. Cakadze 561,7, 14. Rjabanin (oba SSSR) 557,6, 15. Za jg ta existence tohoto časopi- 
Stohr (NDR) 557,0, 21. Matouš 546,0. 9  Družstva celkově: 1. NDR I su proběhla na jeho stránkách ne- 
1840,5, 2. SSSR I 1832,9, 3. CSSR 1773,1, 4. SSSR II 1735,7, 5. NDR II jed^a odborná a sáhodlouhá dis- 
1707,8, 6. Polsko 1652,0. kuse o tom, jak zatížit palec levé

nohy při nasazení smyku dopra

l i  ST  R í l  i r o i f n  D  A  l / n i  i C l f  ď?oufázío1výretrInink!t âle kupodivu

l i E I V I t b l \ U " R H l \ U U 5 i \ f  i r .   ̂ s  z
^  těch našich horách taky nějak

x v r ip sy  chovat'
i  I  xan I  w Je pravda, že chování lyžařů je

w  odrazem jejich chování v civilním
A l / B l  | |  |  ■ A  9 I  životě a že nelze jaksi očekávat

i C  1 1 | C  i  i  f » i  JjB  1 'Sf B  1 9 §H| od eiov^ka> který v Praze pošlape
* 3  1 \  \uť fl \  "tJ” L b I  ÉL* i  I  I  babičku a dva pionýry jen proto,

aby se dostal do natřískané tram-
r  m __n  F  n  vaje, a který mluví celý den o li-

'ty fi £ &  1  E  á P  chokopytnících a o sedací části
W  W  W  ¡8 '«a S  'Sa El B lidské anatomie, že náhle pod vli-

"  vem řidšího vzduchu vám s lehkou
OBERSDORF: 1. Kankkonen (Fin .) 213,8 (77, 72,5), 2. N euendorf úklonou přepustí svoje místo ve 

(NDR) 212,9 (70,5, 75), 3. Lukkarin iem i (Fin .) 205,1 (69,5, 73), 4. frontě na lanovku a rozhovoří se 
W irkola (N or.) 203 (69,5, 72), 5. B alfanz (USA) 201,5 (71,5, 70). o vůni sedmikrásek, ale přece je- 
Umístění čs. reprezentantů: 7. Motejlek 200 (70,5, 71), 8. Matouš nom se zdá, že by se dalo něco
198.4 (72, 71), 10. Raška 194 (69, 70), 26. Hohnl 182,2 (72, 64). zlepšit už jen tím, že si některá

GARMISCH-PARTENKIRCHEN: 1. Lukkarin iem i 215,3 (88,5, 88), 2. společenská kacířství uvědomíme.
W irkola 212,6 (84,5, 87), 3. Kankkonen 210,1 (85, 84), 5. Gollner
(NSR) 206,4 (84,5, 87,5), 6. N euendorf 206,2 (84,5, 85,5), 7. Ohlm eyer S o b c i  a l i d é  b e z -  
(NSR) 205,1 (83, 86), 8. Matouš 204,4 (86,5, 84,5), 9. K arw ofski (NDR) o h l e d n í  se projeví na horách 
203,6 (86, 85,5), 10. Ju ssila in en  (Fin .) 203,2 (83,5, 64,5). D alší umis- nejjasněji už pro vlastní povahu 
tění čs. skokanů: 17. Motejlek 192,2 (79, 84), 18. Hohnl 191,3 (84, našeho sportu založeného na vzá-
80.5) . 20. Raška 190,1 (83, 81). jemné pomoci a ohleduplnosti.

INNSBRUCK: 1. N euendorf 226,1 (88, 89), 2. Kankkonen 209,9 (79, Najdeme je v neodkladné debatě,
87.5) , 3. Gollner 209,0 (85, 85,5), 4. Matouš 208,6 (81,5, 88), 5. Luk- právě když je třeba upravit svah,
kariniem i 208,3 (82,5, 85), 6. Veretennikov (SSSR) 204,9 (80,5, 86), na lesních cestách stoupají zásad- 
7. Lesser (NDR) 203,7 (84,5, 84), 8. M attila (Fin .) 203,2 (84, 79,5), ně v houfu podle hesla »ať se 
9. H icks (USA) 202,1 (82, 82,5), 10. Ih le (NSR) 201,9 (82, 84,5). uhnou«, potkáváme je na nádra- 
D alší čs reprezentanti: 12. Hohnl 201,1 (82, 85), 15. Motejlek 198,1 žích, jak s lyžemi přes rameno 
(81, 81), 34. Raška 184,7 (77,5, 78,5). srážejí vývěsní štíty, klobouky a

BISCHOFSHOFEN: 1. Kankkonen (Fin .) 235,7 (100,5 a 100,5), 2. Wir- tělesa veřejného osvětlení, na cha- 
kola (Norsko) 227,2 (100, 98,5), 3. N euendorf (NDR) 221,3 (97, 98), tě zaberou vždy nejlepší místa,
4. Elim o (Švédsko) 219,9 (98, 98,5), 5. Raška (CSSR) 217,8 (86,5, všechno společné nádobí, všech-
98.5) , 6. Erzen (Jug.) 215,3 (101,5 93,5), 7. Sorensen (N or.) 214,9 no dřevo na podpal a dvakrát to-
(95, 96,5), 8. Hanula (Fin .) 214,9 (96, 98), 9. Ohlm eyer (N SR ), 213,7 lik přikrývek, než potřebují. Na la- 
(97,5, 96], 10. Stranden (N or.) 212,2 (96,5, 97), 14. Motejlek 205,3 novkách se derou vpřed, šlapajíce 
(92, 95,5), 30. Hohnl 184,1 (83,5, 96), 40. Matouš 175 (83, 90). vám po kastlovkách a prohlašují-

Celkově turné: 1. Kankkonen 869,5 b., N euendorf 866,5, 3. W irkola ce, že jsou reprezentanty, pořada-
843.0, 4. Lukkariniem i 828,7, 5. Ohlm eyer 806,8, 6. Motejlek 795,6, teli, Horskou službou, zaměstnan- 
7. Sorensen 789,6, 8. Raška 787,1, 9. Matouš 788,4, 10. Ivannikov ci lanovky nebo čímkoliv, čemu
783.0, 20. Hohnl 756,7. jsou ochotni ti ostatní uvěřit. Ně-

V Obersdorfu se skákalo  na Schattenbergském  m ůstku, v Gar- kdy říkají, že si tam vpředu musejí
m isch -Parten kirchen na olym pijském  m ůstku, stejně tak v Inns- jen něco vyřídit a někdy se pouze 
brucku, v B ischofshofenu pak na m ůstku Paula A u sserlaitn era. mlčky derou.

M ůstek v Oberstdorfu má P 70 m a rekord 82 m, v Ga-Pa 84 m 
a rekord 91,5 m, v Innsbrucku na hoře Isel 90 m a rekord 104,5 m. D o m ý š l i v c i  se vyskytují pře- 

Přehled dosavadních vítězů: 1953 S. Bradl (R akou sko), 1954 O. vážně na hustě obsazených lou- 
Bjornstad (N orsk o), 1955 H. Silvenoinen (F in sko), 1956 N. Kam en- kách a jsou charakterističtí tím, že 
skij (S S S R ), 1957 H. Uotinen (F in sko), 1958 a 1959 H. Reckn agel volí trasu svého sjezdu tak, aby 
(N D R ), 1960 M. Bolkart (N SR ), 1961 H. R eckn agel, 1962 E. Kirjonen slalomové branky tvořili ostatní 
(F in sko), 1963 T. E ngan (N orsko], 1964 a 1965 T. Brandtzdg (Nor- stoupající lyžaři. Špičky vašich 
sk o ), 1966 Kankkonen (F in sko). lyží minou vždy perfektně v nej- ^

45



hoch ů, což je s podivem , neboť 
alespoň pohlaví dotyčného kopyt- 
natce by snad mělo být rozlišeno.
O statně dívky jim  nezůstávají ¿ ¡j& j a

mnoho dlužny. V čistém  horském  / w Ě y " djr /
vzduchu pod klenbou m odré ne- ř a

beské báně zní český jazy k z úst /  ^  J t  v® J  j/ Í  t  ̂
naší čacké m ládeže zvláště ve-

K r a j á n k o v é  zan ech ávají 
stopy své existence v n ezap lace
ných účtech v restau ra ci, v od- . „ -----  „   ̂ ,  , ,  . „
šroubovaných m arkrech spoluly- Nejvyznamnejsi rekreační středisko Krkonoš — Spindleruv 
žařů, ve snědených m oučnících Mlýn — oslavuje letos 450 let od svého založení. Jeho nej- 
sousédů a podobně. V y p ů jčí si starší částí je osada Svatý Petr. Prvními jeho obyvateli byli 
šroubovák, u d ěla jí vám z něho vý- horníci, o jejichž činnosti se zachovaly písemné doklady z let 
vrtk.u . ?  ? odí  ko do záchodu. Bo- igi6  až 1521. Král Ludvík Jagellonský povolil havířům lhůty 
ty si čistí ložním  prádlem . Jezdí li ^  placení desátků a úlevy, 
dobře, využívají této skutečnosti
k vym ám ení velkého rum u od ob _ ___
divovatelů  nebo k pozvání do po- V te době se v Dlouhém dole pod Kozími hřbety těžilo hlav- 
koje od obdivovatelek, je jich  cha- ně stříbro a měď. Těžba stříbra se postupně zastavovala a 
rakterovým  znakem  je podlost. obnovovala až do počátku našeho století. V době první svě-

XT ,. . . _____ tové válku se tu těžila i arzénová ruda. 9  Jako pozůstatku
nPknH nnptnnnrní nhrar našphn P° bohaté hornické minulosti svatopetrsky cli dolu tu zůstalo 
lyžaře a že ve S k u te č n o s t i  tak pět štol o celkové délce 1800 m. Tři z nich jsou v boku Ko- 
m álokdo vypadá. Máte jistě prav- zích hřbetů. Dvě štoly vedou do masívu Stohu. H  Základem 
d u , jenže jeden »m álokdo« dělá dnešního Spindlerova Mlýna bylo pět chalup na levém břehu 
tu — i cizozem skou reklam u tisíc i pai,e _  Spaltenbaude (nazývaných tak podle toho, že dře- 
? sí a l ^ cl1- N a „ druhé straně tisíc fcíeřž tu bydleli, si nosívali večer domů výslužku — ště-
zašlapatmatyToOZ?e°din^ d o ^ s n ě h ^  Pinu P °l(ina> německy Der Spalte). Další tři chalupy byly 
Alespoň m orálně. směrem k Sedmidolí — Sacherbauden. H  Název Spinďlerův

Mlýn vznikl vlastně omylem císaře Josef II. Osadníci ho žá- 
C vičite lé  a trenéři m ají pak ješ- dali o povolení stavby kostela a svou žádost sepsali v mlýně, 

tě jednu m ožnost navíc; mohou jehož majitel se Jmenoval Spindler. Po trojím zamítnutí císař 
n au čit své svěřence mimo proti- stavbu povolil a vyřízení adresoval na »obyvatele Spindlero- 
natačem  a vysouvaní patek i za- Mlýna«. M Při sčítání lidu v roce 1850 měl UŽ Spinďlerův

? L r A f t Sonm u S e Cc h 7 apnř!jmnoauSo0: f d n J 1 4  obyvatel. H  První zprávy o počátcích turistiky ve 
žeh n án í všech vychovaných lyža- Spindlerove Mlýně jsou z roku 1865, kdy si tu najali ctyn  
řů světa. Též m oje. hostě z Vratislavi dvě místnosti a přicházeli sem pak i s dal

šími známými každé léto. V roce 1888 byla Již zaznamenána 
V . L. ASTA návštěva 337 rodin, ve dvacátých letech našeho století 2331 

rodin. H  Na konci minulého století bylo ve Spindlerově Mlý- 
ně 25 hostinců a větších či menších ubytoven se 453 pokoji. 
V roce 1909 Již 46 hotelů a ubytovacích podniků se 796 po- 
^ °/ z- ®  Rozmach zimních sportů má svůj počátek až v tomto 
století. V letech 1909—1910 tu postavili první sáňkový výtah, 
který použilo hned v prvním roce provozu na 3000 turistů. ■  
Dnes Je návštěvníkům Spindlerova Mlýna k dispozici na 140 

H t t r  hotelů, zotavoven ROH, chat ČSTV i Jednotlivých podniků se
2757 lůžky. Každoročně hostí Spindlerův Mlýn na 650 000 na
šich i zahraničních turistů.

46



B yli jsm e v K itzbiih lu . 5000 obyvatel, 763 m n. m. Pěkné tyrolské středisek. Každý považuje za sa- 
m ěstečko, jedno z nejznám ějších  zim ních středisek Východních A lp . m ozřejm é, že u lanovek dostane

F arn í kostel z 15. století, sjezdovka H ahnenkam m , dostaveníčko svě- ? 0j,en 1 3le Že' o ’ bude m oci n echat nam azat lyže,
tové sjezdařské e lity . (To je upsánu z průvodce.) přibrousit hrany a provést menší

opravy, případně si výzbroj vy-
Když se m alý český člověk vzpa- ré ch ara k te rizu jí rozdíl n ašich  a p ů jčit. O čekává, že po sjezdu 

m atuje z om ám ení, způsobeném rakouských ly žařský ch  středisek, do vzdáleného údolí najde čeka- 
nadbytkem  dralonových svetrů, Rakušané pochopili dokonale, že jíc í taxík — většinou v podobě 
tranzistorových rádií a striptýzo- investice do lanovek, výtahů a m ikrobusu volksw agen — který 
vých film ů , absolvuje nezbytný vleků je ten nejlep ší obchod, jaký ho za pár šilinků dopraví zpět 
počet ekonom ických úvah a srov- kdy m ohli v oblasti lyžařského do Kitzu, a toto očekávání není 
nán í a zaregistruje i horentní ce- sportu u dělat. Poměrně m alé vý- nikdy zklam áno. V í, že na sedač- 
ny lyžařské výzbroje, je na nej- robní náklady se rychle vracejí kových výtazích nebude čekat víc 
lepší cestě propracovat se k ob- do kapsy provozovatele, jím ž je než deset m inut (většinou mnohem 
jektivním u pohledu na Rakousko, sam a obec K itzbúhl. Vztahy jsou m éně), že nebude m uset sundat 
sp eciáln ě na Rakousko lyžařské, tedy obdobné našim  a skutečně lyže a že jeho sedací partie bude 

Tak tedy s jedním  okem upře- není důvodu, proč by naše národní chrán it před prochladnutím  plstě
ným na Alpy a s druhým  na naše výbory, případně jiné organizace ná deska. Je přesvědčen, že čer- 
hory pokusm e se odpovědět na stvý hluboký sníh nebo přílišné
otázku »Co nám chybí« k tomu, boule budou vbrzku upraveny Rol-
aby se naše lyžařská střediska bou, která, vybavena závěsným i
m ohla rovnat rakouským . v á lc i a b lik ajíc ím  světélkem  k ři

žuje sjezdovky v takovém  sklonu, 
1. JSO U  TO TE RÉ N Y? až se vám ta jí dech. A konečně

oprávněně spoléhá na to, že až

né lyžařské terény a má jich  moč; lyžařském u prvku nebo vydat se
n apříklad  Krkonoše jsou s nim i na neznám ou túru, stačí mu za
těžko srovnatelné. A však, kitzbúhl- stavit se v k a n celáři lyžařské ško-
ský »Ski-cirkus« se docela nápad- S H Íť  ly , kde si vybere »Ski-lehrera«
ně podobá terénům  na Chopku nebo »Ski-lehrerku« ve slušivém
nebo i ve Vrátné a je i ve stej- jednotném  oblečení a vždy s per
né nadm ořské výšce asi 1660 až fektn í lyžařskou technikou a vydá
2000 m etrů. Jediné, co snad Chop- _ _  ____  /«p|| y  se do terénu.

S o s ^ k n e *  a ř kbýezP°thoho l l  ň  3 t  1 1 1  M ř  Tyto služby jsou pro nás zatímG ro sgiockn er, ale bez tono uz fantastickou vidinou,
by se snad dalo vydržet. V e n m , ___  * gggggj
že by se i na Chopku daly upra- H H  i  i  1 1  | |  1 5. JE TO VÝZBRO J A VÝSTR O J?
vit půl až hodinové sjezdy do H a  ¿ajgjk. 3
vzdálených údolí které v Kitzu j  g |  |  | 1  1 f | § §  Výzbroj a výstroj ve velm i čet-
P f t f í  k n ejkrasnejsim  lyžařským  | 1  g  ných spJo rto v ^ ch obchodech je
zázitku m . Tak tedy tereny by se skutečným  potěšením  pro oko.
i u nas n ašly . N e - U  ̂ Pra kapsU- P řehlídka

M O ŽN O STI? divU m ál0 K ásU e), ^ o l í 1̂ ’ vázání
U bytovacích m ožností je v ly- (otočná pata s řemenem je ar-

žařských  střediscích  R akouska be- ch aický  kus, viděný pouze u čes-
zesporu více a pestřejších  než koslovenských tu ristů ), větrovek
u nás. Charakter ubytování je dán n ejrůzněji _ lam inovaných, špono-
rozdílným i společenským i poměry „ vek (letí černá barva) a nejrůz-
v Rakousku — je zde pom ěrně v lyžařských střediscích  nem ohly ngjgích lyžařských  drobností je 
m álo v elkých hotelů , tím větší dojít k stejně logickém u závěru, korunována nebývalým  sortimen- 
je pak počet m alých soukrom ých Kitzbuhlský Steinbergkogel a tem bot, dnes již více než z 50 %
penziónků nebo jednotlivých Hahnenkam m  má mimo^ hlavní ka- k lipsových .
»Zimmer frei« , které poskytují buď binovou lanovku další čtyři sedac- Nad některým i cenam i se však 
celou penzi, nebo pouze ubytová- kové výtahy (jeden zdvojený) a ta jí dech. Tiše jsm e odprošovali 
n í, eventuálně ubytování a snídá- dva až tři v leky, které poskytují naši obchodní síť, to lik rát pro- 
ni' a tím se stávají mnohem lev- kolem  třiceti kom binací různých klínanou pro vysoké ceny lyžař- 
nější než hotel. V ubytování tedy sjezdů, přičem ž lyžař není nucen s ké výzbroje, když jsme si pře- 
zaostávám e jak v počtu lůžek , tak učin it ani krok do kopce. Stou- četu , že například  vázání M arkér 
ve skladbě. Stavím e-li nové uby- púní se považuje za zbytečnou stojí 490 šilin k ů , hole Fischer 360 
tovny, pak jsou to hotely rázu ztrátu času a energie a současně šilin k ů a lyžařské tk an ičky do 
»Srdiečka«, zbytečně drahé a pře- ovšem za ztrátu peněz pro provo- bot 14 šilin k ů . Pěkné lyže mezi 
pychové a’ tak zvané »turistické zovatele lan ovek. Stane se vám te- 2000 a 3400 šilin k ů . Při tu ristic- 
ubytování« ve společných nocle- dy věc pro naše poměry netypic- ké směně asi 70 šilin k ů za 100 
hárnách zase soutěží svou prosto- najezdíte za den 20—30 ki- k č s  vám vyjdou hrozná č ísla ,
tou s Diogenovým  sudem . Chybí lom etrů čistého sjezdu, aniž byste Protože však na svazích je vidět 
citelně ubytování »zlatého středu«, stoupal a aniž byste vůbec roze- vesměs prvotřídní výzbroj, zdá 
tich é , s pocitem  soukrom í, s do- pnul ^vázání. Jste  ̂ přirozeně večer se> ge Rakušané na ni m ají. My 
statečným  hygienickým  zaříze- řádně unaven; hřeje vás však vě- teďy n e. Nicm éně se zdá, že na- 
ním , ale bez v rchn ích číšníků , dom í, že jste se unavil báječným i §e výzbroj a výstroj, i když ne 
vrátných a pokojských. sjezdy, a n ik o liv  um rtvujícím  ta k k v alitn í, je po cenové strán-

škrábáním  do kopce. ce dobře srovnatelná a rozhodně
3. JSO U  TO LAN OVKY A V L E K Y ? _  není nejslabším  článkem  našeho

4. JSO U TO SLUŽBY? nezávodního lyžování.
Za jisté . Jsou to hlavně a v první Služby jsou nedílnou součástí 

řadě lanovky, výtahy a v leky, kte- vybavení rakouských lyžařských Pokračování na str. 48

47



~ w Jestliže se n epřihlásí prokazatel- praveny, f-laasová n echtěla no-
tmfS  SP 3 8P “  ný m ajitel o náram ek během ro- vých, nevyzkoušených lyží použít
Ě  l r ‘ ¥0 Ér8 šl S jL  ku> Patří nález Lau rilovi. a badgasteinská p o .icie  měla vý
r a «  frLa Vg S  ffl1* »  řešit otázku, zda šlo o zám ěrnou

¡2! zlom yslnost, nebo o »potěšení«
K arl Schranz, 271etý rakouský . . .  . recesisty. - >die svědectví někte-

reprezentant, se rozhoduje, zda Heini K lo p fer, kdysi jeden rych zam ěstnanců hotelu se po- 
má po MS v P ortillo zanechat po z předních skokanu Nem ecka (47 bliž ly/arny pohybovali večer za- 
desetileté činnosti aktivního závo- le t) , který je dnes znám ým sta- m ě.^nanci firm y, která vyrábí ly- 
dění. Nedávno dokončil nrubou vitelem  m ůstků, si zlom il po sil- ze konkurenční zn ačky . Chyběly 
stavbu svého penziónu s 35 po- n ®m sněžení na m além  kopečku v^as důkazy, 
kóji v St. Antonu, potřebuje však před svým^ domem v Obersdor-
ještě úvěr ve výši 3—4 m il. ši- nohu. Přestože ji musel mít u > , t
linků , který jistě získá. Bude-li něk olik  týdnu v sádře, neztr-it\. 
dál závodit, povede penzión je- svui znám ý hum or.
ho m atka, stejně tak jako v pří- r r

pádě Toni S a ile ra . S  P O  M I M  P  U  Y  f l  í  7
81 Přehled vítězů H ah nerk unmu | |  ¡1  H  fv | U  f l  I  D  I e-
Tony Sa iler , 281etý olym pijský (Dv°Íkom bi _  slalom  „  sjezd

vítěz z roku 1956, se zran il v Kitz-  ̂ 1 * L. Oleaver ÍA n vlie) D okon čení ze s ír . 47.
buhlu Při sjezdu, k te tf predva.- ig32 Hans , lau ser (Rakousko)

Í S .  n fn  ? \ / t r h i rT « t p h p n  1933 W alter Pl' ^ er (Švýcarsko) 6. JE TO SP O LEČEN SK É
M ' ^ S npád n atrhl S1 stehen 1.934 Em il A lla is  (Francie) C H O V Á N Í?

1935 Sie gfried  Engl (Rakousko)
08 1936 Pudi Malt (Rakousko) , Společenské chování vyrůstá

, . 1937 W illy W alch (Rakousko) z objektivních podm ínek. Pro Ra-
oni Sailer kom entoval pro je- ^93  ̂ ag ig^g odpadlo kušana je snazší chovat se slušně,

d an „ ?  am erických te levizních vy- 4943 j<arl ^ 0n er (Rakousko) když vlaky, tram vaje a autobusy
silacu  ly za isk e  závody v ber- 4947 Christian  Pravda (Rakousko) nejsou natřískány a když
staufenu G rindelw aldu a ve Wen- ig43 H eli Lantschner (Rakousko) Chodech nejsou fronty 
f aia; kedlte televizní společnosti ig4g Eg 0n schftpf (Rakousko) Přece však ku podivu jen málo-
NBC se po vysílaní vyjádřil ke ig5Q Fritz  Huber (Rakousko) kdo předbíhá u lanovky (mám p
svym spolupracovníkům : »^oni 1951 Christian  Pravda (Rakousko) dezření, že ty řídké případy před- 
Sa iler se dovede opravdu dobré ig32 odřeknuto b íhání nejsou rakouského původu),
vyjadřovat v a n g ličtin ě , ale mys- ig53 ^ ncj erj M olterer (Rakousko) na sjezdovkách se jezdí velm i 
lite , ¿e také dobré rozum í lyzo- ig34 Christian  Pravda (Rakousko) ohleduplně a v prům ěru spíše po- 
vani-<< 1955 Anderl M olterer (Rakousko) m aleji, a když si ráno opřete lyže

m 1956 Toni Sa iler (Rakousko) o kitzbůh lskou poštu, můžete dát
™  1957 Josl Rieder (Rakousko) krk na to, že tam večer ještě
Jedinečnou lyžařskou halu ma- 1958 Anderl M olterer (Rakousko) budou. Když s_i tak představím , že 

jí v Los A ngeles v am erickém  1959 Anderl M olterer (Rakousko) bych měl ve Špindlu nechat kást- 
slun scn íin  rá ji v K alifo rn ii Pro- 1950 Adrien D uvillard  (Francie) lovky byt i jen hodinu o sa— 
tože však nebylo místo pro dosta- l " !  Guy P erillat (Francie) motě . . .
tečně dlouhou um ělou dráhu, je 1962 Gerhard N enning ja k ý  je z toho závěr? Přiroze-
vedena ve sp irále . Je jí výškový (Rakousko) ně, dnes nám ještě chybí dost
rozdíl je 45 m. Sedačkový výtah 1968 Egon Zim m erm ann věcí k tom u, abychom  se vyrov-
vytáhne sportovce nahoru k věži, (Rakousko) n ali předním  rakouským  ly ža ř-
kde začíná trať. Teplota je udržo- 1964 odřeknuto ským střediskům . Ty nejpodstat-
vána klim atizačním  zařízením  na 1965 Jean-Claude K illy  (Francie) nější věci však máme: terény, 
nule , takže sněhové podm ínky 1966 K arl Schran z (Rakousko) částečně ubytování, částečně vý-
js o u ’ stále výborné. Svůj oblíbený zbroj. Potřebujem e mnohem více
sport zde může pěstovat asi 500 2.B S V Š fc i Z á V C d l l  lan ovek, výtahů a vleků . Potřebu-
přátel lyžo ván í. jem e služby. Nezdá se však, že

V předvečer závodu ve sjezdu by to byly úkoly nesplnitelné a 
M i ve slalom u o »Stříbrný džbán« překážky nepřekonatelné. Pro ši-

z jistil činovník družstva rakous- kovné lid i — ovšem.
Při skoku v Ham aru v Norsku kých závodnic, že lyže velké fa- Rád bych si zajezd il na Chopku

nem ohl Fin I.au rila  ustát skok a voritky závodu, olym pijské vítěz- stejně b áječně a pestře se stej- 
hrábl si rukou do sněhu. Přitom ky Christl Haasové, uložené v »ly- ným pohodlím  a stejným i službam i 
nahm átl něco tvrdého, a jak se žárně« hotelu , byly násilně po- jako v Rakousku a m yslím , že by 
dole u kázalo, držel v ruce zlatý krouceny a sk lu zn ice poškrábá- nás na to bylo víc . Podotýkám 
náram ek. Něco podobného se za- na. Podle povahy poškození se však skrom ně, že jako vetchým  
tím při m ezinárodních závodech dalo soudit, že bylo provedeno staříkům  na sklonku tohoto stole- 
ve skoku nepřihodilo , prohlásil odborníkem . N aštěstí je dílna tí už by nám to bylo málo plat- 
ředitel závodu Ivar H alvoren. továrny, která lyže pro Haasovou né. A le snad to přece jen bude 
L au rila  odevzdal podle předpisu vyrábí, blízko Badgasteinu a nové dříve . . .
svůj nález úřadu ztrát a nálezů , lyže m ohly být ještě do rána do- V . L. A ST A

V  V  A
LYZ A RST V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n ak la d a te l

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: Praha 8-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R ° c n  ' _  2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
„   ̂ T  čovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý-

C í s í o  v  voz tisk u , Jindřišská 14, Praha 1. A-21*61267

I , ~



NA SNĚHU V ZAHRANIČÍ prokázali před mistrovstvím světa velmi dobrou formu 

,na snírnkuK. Novdka, a VeíWco

! ná v S f f i  DigruberGvá, Kterou znají naši zívodníci dobře z jejího ztartu
| Foto: M. Jirsa



^  ^  .  . . ¿ » . v

^ % ± .  X™
w

Také v běhu na lyžích  začíná vyrůstat našemu reprezentačním u družstvu dobré zázemí v m ládí. P atu  
k nim i Ján M ichalko (RH Poprad, startovní číslo 64) a Svatopluk Fen cl (Dukla Liberec, start. c. a )• ■  
Fotografie Jaroslava Zeleného je z Bezroukova m em oriálu ve Zvolenu. c

•*. ťfyifPřŠ-''' • wM* ' \ ./ '’s','̂ 1'1 »¡’i



u o
C\; ^



 ̂  ̂  ̂ ^ ^  'Mp

v'x ^ ř # g*. ■'***w JĚ& f

ŝ' t v̂ '̂ V'S* ' ''̂ y

fe. n  / f*
^  Í  -m pr̂ pW»̂ ' ĝ% WH| ^ M H  Ä  j

♦  jg j f c já T  *?^ m Ě k  j

Nejlepší ve skoku na lyžích na světě Nor Björn Wirkola při vítězném skoku na středním můstku 
(snímek nahoře). ■ Kdo by neznal nejslavnější postavy skoku na lyžích minulosti bratry Birgera, 
Sigmunda (na našem prostředním snímku vpravo) a Asbjörna Ruudy? ■ Stříbrný ve skoku na 
středním můstku Dieter Neuendorf (NDR) — na snímku uprostřed stránky vpravo — neměl na 
velkém můstku štěstí, o dobré umístění ho připravil pád B Po prvním skoku na slavném můstku

Holmenkollen »držel v ruce« 
stříbrnou medaili náš Jiří Raška.

«v Také Josef Matouš měl velkou
naději probojovat se do první 
desítky a dovršit tak úspěch na
šich skokanů na letošním MS.

I ’ é m  jbfoBjj BPHWXi Bgpq| A tak se nedivte, že trenér Zde-
R  S W  fLjm m L » * ?  něk Remsa »prosí« oba před

gMflB j f l H R  *  : rozhodujícím skokem, aby vy-

t í Ž  ' ' V»“ l epší  skokan světa — na sním ku
®  • :*. | před rozhodujícím  skokem  na

glf, ' V, ‘-MjĚSm  : holm enkollenském  m ůstu. — (Fo-
‘ l i l  I I . I  I I I II I l i l  S i l  . l i l i '  i



Čtenářům !
Toto číslo našeho časopisu vzniklo — stejně jako tomu bylo 

o olympijských hrách v Innsbrucku — přímo v dějišti letošního 
mistrovství světa v lyžování v klasických disciplínách v hlavním 
městě Norska Oslo. Slo nám zde o podchycení prvních a bezpro
středních dojmů, které bývají nejvěrnějším pohledem na právě
prožitou velkou událost. Nechtěli jsme příspěvky, které by pa- V / /  v  v v
třičně »učesal« čas, i když se nám to tak do písmene nezdařilo.

Na vypracování následujících pohledů na jednotlivé disciplíny 
MS se podíleli trenéři reprezentačních družstev, účastníci terna- /
tického zájezdu na MS, kteří mají k některým disciplínám blízko, i(i
dále novináři, ale i závodníci. »Oficiální« pohled na výsledky na- ¡1 &p/  \ ^ a \ v
šich lyžařů na letošní MS vypracuje určitě na podkladě zpráv <'
trenérů ústřední lyžařská sekce. Je jisté, že i s nimi vás postupně

Protože nám nedošly do uzávěrky příspěvky vedoucího v ý 
pravy [předseda sekce) a technického vedoucího (ústřední tre
nér), začínáme přímo pohledem na jednotlivé závody, které „
jsme seřadili ták, jak šly za sebou. Redakce

3 0  k m

MUSÍME ZNOVU SMEKNOUT PŘED MANTYRANTOU
V těch chvílích, kdy Polka Czerniawská dojížděla unavená do cíle posledního těžkého závodu mist

rovství světa jako poslední závodnice štafety, prošlo pod Holmenkollenem právě 10 dnu, které ne
úprosně a tvrdě nastavily zrcadlo výkonnosti nejlepším běžcům lyžařských zemí. Mnohým splatily vrcho
vatě dny, měsíce a roky odříkání, mnohé však jenom zbavily nereálných naději a snů. Myslím, že to 

byly dny nanejvýše spravedlivé pro všechny — i pro nás. Nejspravedlivější však byl den první.

Je pro mne velm i těžké ve změti vrátit se od pom alu se vytvářejí- ství, k prvním a bezprostředním  
čerstvých a ještě neurovnaných čího obrazu současné výkonnosti dojmům.
dojm ů, pod palbou n ejrůznějších  v běžeckých discip lín ách  nazpět Každý z m istrovských závodů 
názorů a nejrůzn ějších  hledisek, do jiskřivého prvního dne mistrov- měl svojí specificko u atm osféru,



ale jenom  první závod — třic ítk a  m ezí před deseti léty na ZOH. půdě a proti početní přesile m álo
— m ěl onu zvláštn í, plnou očeká- A jm éna prvních dvaceti? Téměř tech n ick ou , siláck ou jízdou vyrvat 
vání, nejistoty i nadějí do ch v íle , každého z nich  by bylo možné m edaili.
pež 06 chlapů zdvihlo své hledí, tipovat na m edaili. jeho výkon, to je hrdinství; na

Při 13 pod nulou, na sněhu, kte- A tak , když jsem  Vítovi Fouskovi 20. km byl ještě desátý. V posled- 
rý pod běžným i vosky se pro běž- nam ěřil na třetím  a šestém  kilo- deseti kilom etrech neirvehlei-
ce m ění v popel, na trati, kde m etru čas na 20. místo, a po prv- ^  S e m  té m lř  o p i l  minuty 
není kde si odpočinout, za podmiň nich  10 km projel stadiónem  jako lepším , než m ěl M Sntyranta, po- 
nek , které lze nazvat ryze sever- 24., m ěl jsem  velikou radost z je- stoupil na třetí m ísto. Jeho zá- 
ským i, ale také nanejvýš regu lér- ho výkonu. Pak ale m alé zakolí- věrečný sprint dává tušit ještě 
nim i, zbylo běžcům  z celého roz- sání, m alá chyba s občerstvením , vírp np*' Pn tn w  npm ci ukáyai 
sáhlého arsenálu taktik y běhu je- která působila více psych icky než V1Cp! ’ C°  tU / °  ™  ,  e i '
nom jedno: u tíkat bez krasojízdy fy z ick y , nepatrné zpom alení tem pa . „ ia a  e au 3311,s,,teni .N ° rui Svf" 
a šetření silam i, u tík at od začátk u a dopředu šli P o láci, N ěm ci, Švý- dd- Sov3tů \ Ita l3 ’ z Jednoho zá-
až do posledního m etru. Celkově caři, Fran couzi i Jap on ci. To opo- vo u Jes_ e dělat závěry. Moc
10. Andersson zaběhl prvních menuté občerstvení, to není vý- vaak 3íb l\  vykon Grim m era
10 km za 32:55 m in ., to je kilo- m luva. Jedna nebo dvě m inuty by z N D k ’ ktery b y \ cei kov,e 19- 
m etr za 3:17,5 m in. Zkuste si to nestačily  ještě k výkonu, na jaký vars°  > . ggen. de Florian  a Vo- 
někdy třeba na tom n ejrych lejším  jsm e si m y sleli. A tak se splnila f 011010 1 n > s. J.e „v pnlm inutě,
sněhu. Teď však není čas a ani norm a z m inulých let — 9:20 m in. °, veln?  ̂ sP ° lecI*ost
m ísto na pečlivé rozbory a pit- za vítězem , kterou důsledně plní- .̂10 221eteho závodníka,
vání výsledků m ezičasů. Jen znovu me už od m istrovství světa , ys m ’ z !f 1 nas by m ohlo
m usíme sm eknout před M ántyran- v L ah ti. N ic jsm e sice n e ztra tili, y a ÍOve um ístěni důvodem ke
tou, který opět a zcela  bezpečně ale také vůbec nic jsm e n e získ ali. P jenos 1.
utekl svým soupeřům . Těch 45 vt. Běžíme sice se stejným  odstupem
před druhým  -  to je pravděpo- za světovou špičkou jako dříve „ 7 hyS 3dky vsak  aedelaly  tady- 
dobně těch poctivých 10 000 km , ale z obou stran nás před bíh ají , 0 enskych tratích  Zde
naběhaných na suchu a na sně- závodníci i neseverských zem í. . .  f v, a a jenom  prače predcha-
hu a připočítaných k jeho ta len tu . A právě jeden reprezentant eílc C1 e ' ostal1 jsme zapla-

Ale to, co se dělo za M anty- těchto zem í -  W alter Demel Ceno za to- co Jsme odvedli, 
rantou, to dosud nem ělo obdoby, z NSR — znovu vedle Italů  uká- .
D vacet běžců ve čtyřech m in utách , za l, že bez m nohaletých tradic , M A iU U S ,
to je přesně jednou to lik , ko lik  tech n ick ých  předpokladů z m ládí, trenér čs. reprezentačního
jich  bylo ve stejném  časovém  roz- lze Seveřanům  na je jich  v lastn í družstva běžců

10 km ŽEN

NECHALA ZA SEB0U ŘADU ZVUČNÝCH JM EN...
Za krásného slun ečného, ale m razivého rána byla odstartována pod slavným  holm enkollenským  m ůst

kem  v sobotu 19. února první lyžařská discip lín a žen — běh na 10 km . Předcházelo tomu slavnostní 
zah ájen í s příchodem  norské královské rodiny. O brovská ú čast diváků vytvořila závodům  krásný rám ec 

a podtrhla je jich  důležitost.

O rganizátoři připravili bezvadně desetikilom el- 18. m ísto. N orky sk ončily  v tomto běhu na 11., 13.,
rovou trať, dostatečně širokou, s pevnou stopou a 19. a 31. m ístě.
naprosto bezpečnou. Byla vedena střídavým , čle- Proto tím více je třeba ocenit 14. místo naší 
nitým  terénem , s četným i prudkým i výstupy a Evy Paulusové, která běžela celý závod vynikají-
nem éně prudkým i sjezdy, ale zcela  bezpečným i cím  způsobem a m ohutným  závěrem  se probojovala
— buď do protisvahu, nebo přecházely do m írně ze 16. na 14. m ísto, přičem ž nech ala za sebou
zvlněné rovinky. Trať n áležitě prověřila fyzick ou celou řadu zvučných jm en, nevyjím aje dvě Švéd-
zdatnost závodnic, protože jen v m álo m ístech byl ky , N orky a F in k y, jednu B ulharku a kom pletní
čas na oddech. čtyřčlen n á družstva závodnic NDR a P olska, dále

Id eáln í sněhové podm ínky — krásný prachový běžkyně N SR, Japonska a M ongolská. Pouze jedna
jisk řivý sníh při 1 0 0 C elsia dovolovaly běžkyním  vt. jí d ělila  od norské reprezentantky W igernáso-
bez velkých problém ů s voskováním  lyží vyvi- vé, která byla 13. Dosáhla dosud nejm enšího ča-
nout m axim ální rych lo st. N ejlep ších  časů dosáhly sového zpoždění za vítězným i sovětským i repro-
opět vyn ik ajícím  způsobem sovětské běžkyně Bo- zentantkam i celé historie vzájem ných střetnutí,
jarskich ová a K olčinová. Třetí m ísto vybojovala A protože i Škodová podala spolehlivý  výkon a
Švédka Gustafssonová, která m ěla výhodné vylo- svým 24. m ístem  n ech ala rovněž za sebou řadu
sování [startovala s číslem  34, 30 vt. před Bo- znám ých závodnic Švédská, N orska, B u lh arska,
jarskich ov ou ), a když byla B ojarskichovou dostiže- P olska, N SR, Japonska a M on golská, je třeba lito-
na, z ískala  dokonalý přehled o situ aci na tra ti. vat, že n ejely  naše běžkyně pro nepřítom nost tře-
Pronikavého úspěchu dosáhly také bulharské zá- tí~ reprezentantky štafetu  3 X 5  km . Zcela  určitě
vodnice — Stojevová obsadila 5. a V asiljevová 7. by čestně obstály a um ístily  by se hned za se-
místo a obě n echaly  za sebou většinu severských verským i závodnicem i. Jistě by si účast za svoji
závodnic. V y p latila  se jim  tvrdá podzim ní přípra- svědom itou, několikaletou  tréninkovou dřinu za-
va v SSSR , kde absolvovaly několikatýdenní tré- slo u žily . Nem usely sm utně přih lížet a závidět těm
nink se sovětským i běžkyněm i. Hodně dlužny zů- šťastnějším , které m ěly kom pletní celky na startu
staly své dobré pověsti Finky (běžely bez své nej- a m ohly se zúčastnit n ejkrásnějšího a nejdram a-
lepší závodnice Lehtonenové, která n estartovala tičtě jšíh o závodu, kterým  m istrovství světa v bě-
z rodinných důvodů], které obsadily 9., 10., 12. a zích žen v rch o lilo . KVĚTA LELKOVA

50



SKOK NA STŘEDNÍM MOSTKU

»Franto,teď,anebo nikdy- musíš!«
Po dvouleté přestávce po OH v Innsbrucku se opět sešli všichni nejlep ší světoví skokaní, aby si změ

ř ili m ezi sebou své síly  a aby se poch lu b ili tím , co se za období dvou roků n a u čili, nebo v čem za
o stali. N aši ch lap ci se na OH 1964 probojovali do světové šp ičky , a tak všichni naši ly žařští přátelé, celá 
naše sportovní veřejnost o ček áv ala , ja k  se uvedou na letošní světové soutěži. Budou stejně úspěšní jako 
na OH 1964? Nebo ještě úspěšnější — či snad p oleví o krok ze své výkonnosti? To byla palčivá otáz
ka, která zajím ala nejenom  čtenáře a mne, ale i sko kaný sam otné.

Naše příprava před odjezdem  mi č ís ly . Proč? V  tréninku nedo- (pozdě) a neurovnaným  stylem  
na MS nebyla nijak  růžová, stálé sáhl žádný z těchto skokanů tak sk očil 67,5 m. Byl jsem zklam án 
deště, teplo a zase sněžení s vět- dlouhých a stylových skoků . S č . i výkonem  Finů, hlavně H alonena. 
rem nás pronásledovaly plných 14 19 odstartoval první z favoritů V iditelně chyběl n ejlepší z nich 
dnů. Trénink byl po stránce kvan- Fin Lukkarin iem i. Sk o čil 77,5 m Kankkonen, který se při tréninku 
titativní m in im ální, po kvalitativ1- velm i hezky, stylově čistě a u jal zran il (zlom il si k líčn í kost), 
ní prak ticky  žádný. C h lap ci mu- se vedení se 111,3 b. N edařilo se V elm i dobře se uvedl v prvním 
seli vynaložit hodně ú silí jenom  závodníkům  SSSR , Zu barjev. Ivan- kole jasný fa vo rit soutěže Nor 
k tom u, aby u drželi m ůstek v Pia- nikov nedosáhli potřebné délky . W irko la. Se 117,5 b. a délkou sko- 
vech a ve Spindlerově M lýně pro- Ze by nervy? M ladý Jem eljanov ku 79,5 m se u ja l vedení. Stejně 
vozu schopný. O djížděli jsm e pro- byl nejúspěšnější a se 76 m etry dlouhého skoku dosáhl ještě Die
to na MS s různým i pocity . Jedi- byl po prvním kole na 5.—6. mís- ter N euendorf z NDR, který zůstal 
ně víra v to, že si v Oslo dobře tě společně s Raškou. Také na za W irkolou o 1,5 b. Z našich sko- 
zatrénujem e, nám dodávala dobré dalším  velkém  favoritovi Piotru kanů si vedl nejlépe Jiř í Raška, 
n álady. V šich n i b yli v dobré fy- K ovalenkovi se projevila zřejm ě který skokem  dlouhým  76 m a 
zické form ě a snad i duševní po- tíže reprezentace, protože od ně- ohodnoceným  109,9 b. si za jistil 
hodě. ho se očekávalo nejm éně třetí 5. až 6. m ísto. Jo se f M atouš do-

Trénink na středním  m ůstku místo v soutěži. Provedl sice skok sáhl délky 74,5 m a byl po I. ko- 
v Oslo probíhal každý den od dlouhý 77 m, avšak nezvládl dob- le šestnáctý. M otejlka nezastihl 
12.15 do 14.30 hod. Závodníci ob- ře doskok a upadl. tento závod zrovna v nejlepší for-
d rželi tréninková čísla  a trénova- Vyloženě nervově se p oložil již mě. B ojoval, ja k  m ohl, jeho skoky 
lo se podle čísel v pořadí, každý před závodem Nor E ngan, »zlatý« byly stylově celkem  dobré, avšak 
trénink však začín al jiným  čís- z OH 1964 v In nsbru cku. Když sle- postrádaly patřičné délky . Josef 
lem . První den od je dn ičky , dru- doval začátek závodu od m ůstku M etelka nepodal též očekávaný 
hý od třic ítk y , třetí od šedesátky a viděl tak vysokou úroveň, úplně výkon. N edařilo se mu na odrazu 
atd. Skokani provedli ve vým eze- »vytekl«. Před odstartováním  a určitě umí v íce , než u kázal 
ném čase tři skoky. Našim  chlap- k prvním u skoku na nájezdové v tomto závodě. Překvapením  I. 
cům se v tréninku příliš nedařilo plošině podklouzl a m álem  upadl, ko la  soutěže byl skok Poláka Jo- 
a rozhodně nepatřili k favoritům  Start m usel opakovat. sefa P rzybyly, který se skokem
soutěže. Výborně si vedli Norové, Přítom ní diváci s nadšením  oče- 78 m probojoval na třetí místo. 
Sověti, P o láci, Švédové a suverén- k á va li výkon Engana a již  při Ve druhém skoku se rozpoutal 
ně skokani NDR, kteří p atřili oh lášen í jeho startu propukli nelítostný boj o m edaile. Cestu 
k »horkým« favoritům  soutěže. v hlasité volán í »heja E ngan«. Ja,- m ělo otevřenou nejm éně sedm zá-

Závod byl odstartován 19. úno- ké však bylo zklam ání všech a jis- vodníků a radostné bylo to, že 
ra ve 12.15 hod. zkušebním  sko- tě i sam otného závodníka, který byl mezi nim i i náš Jiří Raška. Já 
kem . Ve 13.15 hod. pokračovala svůj první skok špatně odrazil osobně jsem  před druhým sko- 
v lastn í soutěž dvěma skoky, které 
se hodnotily do výsledků. Počasí 
bylo slun ečné, k lid n é, teplota 
—7 st ., sníh přem rzlý prašan.
M ůstek M idstuabakken s kritickým  ^

praven. Startovalo 61 závodníků 4 1
ze 17 zem í. Z našich startovali se  ̂ 4

R aška, v tomto boji nezasáhl Ru « d É líÉ É Ě Ě tfi p R & v
dolf Hiihnl, v tréninku nebyl ve t
své obvyklé form ě. ď P

Soutěž se začala  rozvíjet hned £
od prvních závodníků velm i zají- ^
inavě. N orský závodník Selbekk se

76.5 m a vysokého bodového hod- 
nocení 108,2 b. Ze svého vedení 
v soutěži se však dlouho netěšil.
Skokan NDR Horst Queck skočil
77.5 m a obdržel 109,3 b. To, m ys
lím , byla ta nejlepší předehra vel- ..  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ... . . . . . . . . . žM l. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J
kém u boji nervů všech favoritů
soutěže, kteří startovali s vysoký- »Stříb rn ý« reprezentant NDR D ieter N euendorf

51



kem přešlapoval na tribuně s růz- vedoucího Fina L ukkarin iem iho . středním  m ůstku byl velm i zají- 
ným i pocity . V ěděl jsem , že mů- Č ekalo se už jenom  na výkony ve- m avý. V id ěl jsem  již  n ěk olik  svě
že být zrovna tak třetí jako pat- doucích tří závodníků W irkoly, tových soutěží ve skoku, ale to- 
náctý a že všechno záleží jenom  N euendorfa a P rzybyly. W irkola lik  nervozity a zm ařených nadějí 
na něm . Je to nehezký pocit, když neztratil nervy a nepustil vítěz- snad ještě n ikd y. Dom nívám  se, 
č lověk někom u moc přeje a ne- ství z ruky. N ejstylovějším  sko- že velkou vinu na tom nese i me- 
může mu v tom m om entálně ani kem dne 78 m vyhrál naprosto zinárodní skokanská kom ise F IS , 
trochu pom oci. Po prvním  skoku suverénně. D ieter N euendorf zů- která rozhodla na kongresu 
u stolu to bylo jenom  pár drob- stal za W irkolou jen o půl metru v Ham burku o tom, že na světo- 
ných rad k tech n ice provedeného a za jistil si druhé m ísto. Raška vých soutěžích budou povoleny 
skoku a chybám . N akonec jsem  se posunul zatím  na čtvrté m ísto, jen dva skoky a oba se budou 
mu řek l: »Franto, teď, anebo ni- Jeho postavení mohl ohrozit je- hodnotit do výsledk ů . Č ili jaké- 
kdy — m usíš. Je to M S, a zde se nom Jo se f P rzybyla. Ten startoval ko liv  sebem enší zaváh án í, vše- 
nedá nic ztratit, nýbrž jenom  zís- v pořádí 56. Zřejm ě se na něm též chny naděje se rozplynou a mno- 
kat!« projevila  nervozita. Vědom  si to- h aleté ú silí je znehodnoceno.

Druhé kolo se sk ákalo  ze sní- ho, že by m ohl z ískat bronzovou A že se dá při skoku, kde sko- 
ženého nájezdu . Za ča lo  nešťastně m edaili, předčasně se odrazil a kan n ajížd í 80—90kilometrovou 
pro Nora Se lbe kk a, který při sko- po rozházeném  letu s hrubými rych lo stí, setinu vteřiny se později 
ku 73,5 m upadl. Tím se praktic- chybam i sk očil jen 71,5 m, a tím nebo dříve odrazit — to je přece 
ky v yřad il. Něm ec Queck nezvládl se posunul z třetího na třinácté lid sk é . Vždyť nejsm e stro je , a 
svůj skok dobře, a tak  odpadl místo. * i ten někdy selže,
další kandidát. Fin Lukkarin iem i D alší z n ašich  skokanů Jo se f S výsledky n ašich  skokanů mů- 
u kázal bojovné srdce, silné nervy M atouš bojoval též dobře a pěk- žeme být spokojeni. H lavně Rašky 
a pěkným  stylovým  skokem  75,5 m ným skokem  73,5 m se probojo- a M atouše, kteří d okázali, že naši 
se u ja l vedení v soutěži. Jem elja- val na 12. m ísto. M otejlek si své skokani udrželi krok se světovou 
nov z SSSR , který byl bodově postavení udržel a M etelka o něco špičkou , přestože na druhé straně 
stejný s Raškou, p okazil též co p olepšil. Nutno se zm ínit ještě M otejlek s M etelkou zůstali ve vý
še dalo, a při nepovedeném  sko- o sovětském  reprezentantovi Ko- sled cích  ve druhé polovině. Skok 
ku 70,5 m ještě upadl. Tím se Raš- valen k ov i, který, ač byl zkrácen na ly žích  je sport rizikový a po
koví otevřela cestu k boji o 3. až nájezd , sk o čil ve II. kole 79,5 m, každé to každém u nem usí vyjít!
5. m ísto. Svůj skok provedl sty- což byl nejdelší skok. To byl vý- ZD EN ĚK REM SA,
lově velm i pěkně. D élka 73,5 m kon opravdu obdivuhodný. trenér reprezentačního
však n estačila  na zdo lání zatím  Závod o titul m istra světa na družstva skokanů

— — » — «■i». «- ....— .............i i— .i......... «.-i— — —  i m miimii i r m n - n

R E M S A  B Y L  N E R V Ó Z N Í
Byl krásný slunečný den Byl spokojen, ale stále n ek lidn ý, se podíval na trenéra Rem su. Po 

19. února 1966, rtuť teplom ěru N ěkteří favorité v I. kole odpadli, tomto výsledku se u k lid n il. I dal- 
byla hluboko pod nulou. Tento den protože se nervově zh rou tili, což ší naši skokani bojovali dobře 
byl velký pro mnoho lyžařů-skoka- napřík lad  postihlo E n gan a, jin í v poli 63 sta rtu jících . Matoušovo 
nů, "probíhal je jich  závod o me- neudrželi délku skoku a upadli. 12. m ísto, M otejlkovo 30. ve vy- 
daile na m além  m ůstku. Závodu Přesto bylo jasné, že se pořadí rovnané soutěži jsou pěkným  
jsem  sice jen p řih líže l, ale i pro bude ještě m ěnit. V ítězství si za- úspěchem .
diváka byl závod v zru šu jící. jistil pěkným  skokem  W irkola, Ještě nás čeká velm i těžký zá-

, . N euendorf si vybojoval stříbro a vod na velkém  holm enkollenském
Predzavodní n alad a našich sko- nak kaN iiiem i bronz. m ůstku. Udělám e všich n i opět vše,

kanu nebyla n ijak  růžová, a ani O největší překvapení se posta- co je v našich  silách ,
trener Rem sa nebyl před závodem ral druhým  skokem  náš Raška,
s p o k o je n y  výkony, ktere js m e  po- j^terý sk on čil celkově na čtvrtém  RUDOLF HŮHNL,
dávali pri tréninku. R aška, Ma- m ístě. Hned po skoku Rašky jsem  čs. reprezentant ve skoku na lyžích
touš, M otejlek a M etelka sh  do
závodu se slovy »udělám  co bude it.  ^  ,
v mých silách « . Po závodu jsem  si
řekl, udělali opravdu hodně a tro- ", j
chu jsem jim  záviděl, že jsem s ni- - . j

^  v t o ^  boji ^ ^ ^   ̂ ^  ^

52



15 km

Sp r i n t é r s k á  z á l e ž i t o s ť
Přetek bol v nedefu 20. II. Na start nastúpilo 69 pretekárov, z toho dvaja naši: Fousek a Stefl. Po bě

hu na 30 km naše nádeje na dobré umiestnenie neboli reálne, tajné sme však věřili. Očakával sa boj nór-

Í
ských pretekárov a hlavně boj víťaza z 30km tratě — MMntyrantu.

Trať 15 km bola velm i člen itá  a od pretekárov E ggen 32:24, M arthinsen 32:25 a ďalší v m alom ča-

vyžadovala na zdolanie mnoho ú silia  a dobrá fy- sovom odstupe. Andersson, E llefsá ter a M ántyran-
zick ú zdatnost. N adm ořská výška pri starte bola ta m ali čas 32:31. Náš Fousek 34:49 a S tefl 35:32.
300 m — najvyšší bod bol 450 m. Hned' od štartu Po 10. km bolo vidieť, že nórski pretekári využí-
do 9. km bola trať skutočne velm i člen itá  a na- vajú m ožnost dom áceho prostredia a dobré na
m áhavá, potom sa je j ch arakter troška pozm ěnil plánovaná form u. Bolo len otázne, či E ggen výdrži
do 12. km , boli tam 2—3 zjazd y, připadne áseky , v tomto tempe absolvovat zbý va jácich  5 km . Z náš-
kde si pretekári trochu o d d ých li, do ciefa  — ho stanoviska, kde sme boli s Jožkom  Klam árom
i keď pozvolna trať k le sala  — bola naďalej čle- na 10. km , sme už nem ali m ožnost sledovat vývin
n itá , takže sa pretekári nikde »neviezli zadarm o«. d alších  událostí, no z rozhlasových prijím ačov sme

Celá trať bola dobré připravená, bezpečná, tvrdý vyrozum ěli, že prvé m iesta obsadili pretekári Nór-
podklad, ktorý pom ocou pásových traktorov upra- sk a. V radoch divákov zav lád la na trati v elk á  ra-
vovali dlho před začiatkom  M S. Na trati bolo 14 dost, m iestam i sa ozýval spev a skandovanie,
ko n trol, na 5. a 10. km boli kontroly časové. Te- z čoho nám zostali nezabudnuteíné dojm y,

ři levízia  na štyroch m iestach zaručovala divákom  Víťaz 15-kilom etrového běhu m al priem erne na
při p rljím ačoch sledovat priebeh přeteku. Na sa- 1 km čas 3:11, Fousek 3:26 a Stefl 3:37. Um iestne-
motnej 15km trati bolo asi 300 vojakov, starajá - nie n ašich  čo do poradia nie je vyh o vu jáce, avšak
cich  sa o ápravu a připravených čelit prípadnej časové rozdiely sá oproti m inulým  rokom nižšie.
snehovej k alam itě . Značkovanie tratí s reklam ou Překon ali nás však pretekári, u ktorých sme ne-
SW IX, červené a žité práporky, na odbočkách sme- p ředpokládali taká výkonnost. Sá to pretekári U SA,
rovky, tiež označenie kilom etra. Přechody cez ces- Japon ska, F ran cázsk a a tiež P olska ,
tu boli přem ostěné, na trati nebolo žiadnej pře- P o kial ide o tech n iku jazdy, neviděli sme nič 
kážk y, ktorá by bola m ohla znížiť rýchlosť přete- nového. Beh na 15 km bol skór Sprintérskou zále- 
károv. žitosťou a vecou m ocných rák . Všetky strm šie

Start přeteku bol o 11. hod. a so štartovým  čís- kopce sa zdo láv ali odvratom , m ierne zasa rých-
lom 1 vybehol na trať C olin  z Fran cá zsk a . N aši lym  behom , pričom  pochopitelné k lá d li dfiraz na
startov ali s číslom  51 — S te fl, 57 — Fousek. Ví- sklz lyží a neustále prenášanie váhy těla na ve-
ťaz z 30 km M ántyranta m al č . 54. Začal sa boj dácu lyžu.
o m ajstra světa v běhu na 15 km . N aši pretekári posobili na nás dojmom ukona-

V 5. km bol n a jrý ch le jší E ggen časom  17:32, dru- nosti. M arkantně sa to p rejavilo  pri výstupoch,
hý M arthinsen a M ántyranta s časom  17:34, ďalej tiež sa neprispOsobovali terénu. Je lsté, že k zvlád-
Andersson za 17:35. Tento ásek v čase pod 18 m in. nutiu tech niky běhu na ly žiach  je potřebná dobrá
zaběhlo ešte d alších  8 pretekárov. Náš Fousek m al fy z ick á  zdatnost, ktorá sme m ohli pozorovat u po-
čas 18:48, S te fl 19:36. predných světových bežcov-lyžiarov.

V 10. km  sa poradie n a jrý ch le ších  nezm ěnilo: EUDO HRNČIAR

'
»Bronzový« Nor M arthinsen  #  Péče o ú častn íky MS byla svěřena vybraným  norským  dívkám

53



SKOK PRO ZÁVOD SDRUŽENÍ

R O Z H O D L O  2 0  c m!
Za hustého sněžení a jen Kraus byl ve stejné situaci jako Třetí skok byl ze sníženého ná- 

s občasným vyjasněním začal skok Thoma. Měl jen jedinou možnost: jezdu. Na startu se připravoval 
pro závod sdružený. Po sobotním skákat naplno, aby snížil Kellerův jako osmý náš Rázl. Skočil 65 m 
úspěchu skokanů nastupovali do náskok. Navíc mu to v prvním ko- a dostal 93,2 b., jako šestnáctý bvl 
boje sdruženáři Kraus, Olekšák a le nevyšlo a slyšel ze všech stran Stefan Olekšák, skočil 68,5 m, což 
Rázl, kteří byli dalším želízkem i od turistů: »Tak, Josko, nevím, ze sníženého nájezdu velmi
československé výpravy. Byl to nevím, jak to dopadne.« Josef, jak pgkný výkon a dostal 98,6 b. Pak 
zejména Josef Kraus, o kterém se je vždy klidný, byl rázem jako vy- přigii na řadu uchazeči o prven- 
říkalo, že bude mezi prvními šes- měněný, a i když byl odhodlán stvj Ceremuškin skočil 70 m, do- 
ti, ale našli se i takoví, kteří taj- ke všemu a dělal dále klidného, staj v§ak jen 95 b., což bylo málo, 
ně doufali, že získá nějakou me- tak to popravdě nebylo. mgl však dobré prvé dva skoky,
dali, a ještě těsně před závodem Když Keller sk0gii 77 m a upadl, Loginov skočil 71 m a dostal 109 
mu připomínali, že by se na jeho napadlo mg ze by to mohla být bodů, přesto se mu počítaly rov- 
široká prsa hodila medaile. Olek- velká příležitost vyrovnat náskok, něž první dva skoky. Japonec Ta- 
šák šel do závodu jako zkušený Než přišla řada na Krause, skočil niguči skočil 67 m, rovněž se mu 
borec, nikoliv však jako favorit, sovětský sdruženář Ceremuškin nepočítaly do soutěže. Výborně 
Rázl byl na těchto závodech na 74 m a dostai 113,5 b., Loginov 75 skočil Nor Dobloug 71,5 m, dostal 
zkušené a neočekával se od něho metrů a 114  5 b j ap0nec Táni- 112,6 b. Diváci skandovali a na  ̂
žádný výsledek. Snad se někdo gugi 71 m a ’ m  3 b ) Winterlich pěti vzrůstalo. Když ohlásil roz- 
domníval, že porazí některého 74 m a 110,8 b. Ti všichni ohrožo- hlas, že je na startu Keller, diváci 
z našich, čímž se potvrdí správ- yali Krause a daiší dva favority, jen zahlučeli a nastal hrobový 
nost jeho nominace na MS, o které Když nastupovai Kraus, ve všech klid. Keller se nenechal deprimo- 
bylo tolik dohadu. Ale MS nejsou aag by se krve nedořezal. Všichni vat pádem a suverénním skokem 
žádné národní závody a to by si jsme drželi paice. Někdo řekl: »už 77 m, za které dostal nejvyšší 
měli uvědomit ti, na které toto jede« a zraky všech se obrátily známku celé soutěže 126 b., do
padá. Prohřešili se tím vůči jiným. na odrazovy ktery napoví vše kázal, že o jeho vítězství nelze
Tolik úvodem. další: mohutný odraz, veliký před- pochybovat.

V elkým i favority  skoku pro zá- klon ke konci letu musí těsně Když oh lásil rozhlas Krause,
vod sdružený b yli K eller a Thoma před doskokem  vyrovnat. Kraus každý z nás doufal a fa n d il, 
z NSR a náš Josef Kraus. V  před- m aličko povoluje, jde dozadu a i když jen v duchu, protože při 
ch ázejících  závodech Kraus oba délka 76 m, což je v yn ik ající! A le skoku to ani jin ak nejde. Kraus 
porážel, ale po sobotním výkonu vzápětí padá. 78,6 b. znam ená dal- se odrazil, nabral předklon, ale 
K ellera ve skoku prostém , v němž ší odsunutí. Pak přišel na řadu přepadal. Odrazil se brzo asi 
skončil K eller na 11. m ístě, se mu Thom a. Jako starý ostřílený zá- o 20 cm a těchto 20 cm znam ena- 
dávaly větší naděje na vítězství vodník se chopil p říležitosti a lo , že sk očil jen 65 m, které byly 
než Krausovi. K eller také sk ákal skokem  74,5 m, za který dostal ohodnoceny 85,8 b. Znam enalo to 
jako první z favo ritů . Jeho skok 117,2 b ., si uvolnil cestu za prven- odsunutí asi na 25. místo.^ Diváci 
76 m, i dobře provedený, nepřidal stvím . Z našich sk očil O lekšák 65 byli zklam áni, zklam án byl i Kraus, 
na klidu jak  Krausovi, tak i Tho- m etrů, byl však málo hodnocen který nechal na m ůstku celé své 
movi. K eller dostal za svůj skok stylově (87,9 b.) a R ázl, jem už závodnické srdce a stejně mu 
125 b. Po K ellerovi sk o čili dále skok vyšel 68,5 m a dostal 97 b. to nevyšlo. Po něm startoval ještě 
pěkně Cerem uškin ze Sovětského Po dvou ko lech se dostal do ve- favo rit závodu Thom a. Jeho skok 
svazu (71,5 m a 113,5 b .J , Japo- dění sovětský reprezentant Cere- 71,5 m, stylově dobře provedený, 
nec Taniguči (71 a 114,5) a Win- m uškin před Japoncem  T anigučim , znam enal druhé místo ve skoku 
te rlich  z NDR (72 a 113,5). Pak dalším  závodníkem  SSSR  Logino- a dobré v yhlídky na získán í zla- 
přišel na řadu Kraus. Sk o čil 71,5 vem a sdruženářem  NDR W inter- té m edaile, přestože měl velikou 
a měl znám ku 112,6 b. Skok se mu lichém . O tázka, kdo vyhraje skok ztrátu na K ellera. Kraus skončil 
n ezdařil, ale stále to bylo dobré, pro závod sdružený, byla otevřená, na 22. m ístě a odešel jako čestne 
V závěru přišel na řadu třetí — Mohl vyhrát K elle r , jestliže  mu poražený favo rit.
Thom a. Jeho mohutný odraz ho do- vyjde poslední skok, b yli tu však Na závěr bych chtěl dodat, že 
nesl až na 71,5 m, ale za přecho- stále ještě Thoma i Kraus, kteří být favoritem  není záviděníhodná 
dem upadl, takže dostal jen 77,1 rovněž ček a li na poslední skok. situ ace. Jin ak  všich n i naši k lu ci 
bodu, což znam enalo předposled- Každý byl odhodlán nechat na bojo vali, jak  nejlépe dovedli, ale 
ní místo v ko le. Z našich skočil m ůstku duši, jen aby mu to vy- nem ěli ani tro šičku toho závodnic- 
O lekšák 63,5 m (92,6 b.) a Rázl šlo. B yli tu však ještě d alší, kte- kého štěstí, které také musí být. 
jen 60, což bylo pod jeho prům ěr, ří si brousili zuby na vítězství — Vím , že hodně diváků a fandů n a 
v eden í se u ja l K elle r, Kraus byl závodníci SSSR Cerem uškin a Lo- šich sdruženářů bylo zklam áno, 
pátý, O lekšák 24. a Rázl 39. ginov, Japonec T an igu či, W inter- ale kdo tomu rozum í, nikdy je

Druhé kolo se jelo  ze stejného lich  z NDR a Nor D obloug, silně za tento výkon nebude odsuzovat, 
nájezdu jako kolo první. Počasí podporovaný všem i diváky na sta- Vždyť to není jen Kraus, ale b yli 
se poněkud um oudřilo, očekával diónu. V šich n i č e k a li na poslední to i jin í, např. Engan při skoku 
se další boj. Pro mne bylo jasné, skok a všich ni věděli, že rozhoú- prostém , rovněž jeden z favoritů, 
že Keller bude sk ákat k lid n ě, pro- ne m om entální duševní pohoda, a přece ho nikdo za horší výkon 
tože měl náskok, a proto mu také U všech našich  diváků p oklesla neodsuzoval, přestože je to starý 
vyjde i druhý skok. Thomovi ne- nálada a i u vedoucích výpravy ostřílený závodník, 
zbývalo nic jiného než oba sko- se projevilo určité zklam ání. Byla
ky hodně riskovat a tím si upevnit tu však stále ještě jisk řičk a , od DALIBOR M OTEJLEK,
pozici pro celkové hodnocení, které se mohlo vše vznítit. čs. reprezentant ve skoku na lyžích

54



SDRUŽENÍ ZÁVOD

Patříme přesto do světové špičky
Pouze v závodě na 30 km a v závodě sdruženém  přen ech ali Norové vodního období, které jen upevni- 

vítězství závodníkům  jin ý ch  zem í. V nejtěžší lyžařské discip lín ě — ly názor naší trenérské rady, že 
závodu sdruženém  — dom inovali závodníci neseverských žerní: v první je možné počítat s dobrým vý- 
desítce b yli tři závodníci SS SR , po dvou z NDR, NSR a N orska a jeden sledkem . Závody, kterých jsm e se 
Švýcar. R ozdíl m ezi prvním  a desátým  závodníkem  byl pouhých 18 zú častn ili před M S, byly obeslány 
bodů. Byla to soutěž velm i vyrovnaná a napínavá. všem i sdruženáři (mimo N D R),

kteří pak startovali na M S. Na
U kazuje se stále více, že ve jsme n eu spěli? Skoro jsem  ne- všech těchto závodech byl Kraus 

vrcholné soutěži m ají na vítězství chtěl věřit, že je už po závodě a úspěšný: v Le Brassus druhý, 
největší naději ti sdruženáři, kte- že mne jeho výsledek tak překva- v Reit im W inkel čtvrtý, ve Feld- 
ří v jedné z d iscip lín  převyšují pí a zask očí. Teprve nyní (s tý- kirchenu šestý. Z těch , kteří se 
značně své soupeře. Jsou to K al- denním odstupem) se ml vyba- um ístili mezi prvním i šesti v Oslo, 
lin v běhu, K eller ve skoku i ně- vují určité nedostatky v přípravě, porazil v Le Brassus K elle ra , Če- 
kteří d alší. Závodníci s vyrovná- v rozložení závodů, v samotné pří- rem uchina, Šim onova (K ellera a 
ným i výkony v obou discip lín ách pravě už v O slo, které společně Čerem uchina ve skoku i v běhu), 

>, (rozdíl mezi d isciplínam i byl do nebo nezávisle na sobě m ohly ten- v Reit im W inkel Šim onova a Če-
104 bodů) z ísk ali 4., 6., 8. a 11. to neúspěch zavin it. rem uchina (K eller nestartoval)
m ísto. Napom áhá tomu používání Příprava před hlavním  obdobím Za . den z nedostatků považuji 

t  progresivních tabu lek, které však nebyla jistě ideální (vyskytly se rn7ln*Jpnt závodů První těžší zá-
také značně vyrovnávají soutěž některé otázky organizačního řá- yod absolvovali naši až 23. ledna 
(výborní běžci mohou snadněji vy- du — sladění plánu přípravy, po y Le Brassus To bylo dosti pozd§. 
rovnat ztrátu ze skoku a n ao p ak), něm převzetí družstva, potíže ma- p xft , ,  i ' nrvní zkouškou 
Technika skoku i běhu odpovídá teriálové -  nedostatek skokan- ír o  MS alespoň o týden
tech nice sp ecialistu . T aktika od- ských lyží, drobnější onem ocnem  dříve — při m ezinárodních závo- 
povídá vrcholné soutěži -  buď -  některých členů družstva, byly dech y Xa£ vald g. z m ezinárodních 
nebo. (Přiklad: pad K ellera a Tho- i určité nedostatky v telesné pri- závodů se však stal pouze zavod 
my při dlouhém  skoku, běh K elle- pravenosti atd .) , přesto si však národní (všichni zah ran ičn í lyžaři 
ra na p okraji úplného vyčerpaní.) dovoluji tvrdit, že n ezavinila vy- ůčast odřekli) a jen k v a lifik a čn í 
Značně se vsak zvetsuje délka po- sledek na MS. Závodnici, kteří n aše. Jelikož do Le Brassus a
bytu na sněhu -  Především  před byli v přípravě na M S, trénova l dQ Reit im W inkei m ohli jet jen 
hlavním  obdobím (NSR -  trénm - jednak ve svých oddílech, jednak m  zavodníci nem ěli jsme mož- 
kove tábory na sněhu už v září při výcvikových táborech spolec- nost vyzkoušet, jak se osvědčí ce- 
v A lp á ch ). Pro trénink skoku — ně s ostatním i členy družstva. Ne- Jé dru| stv0 které bylo v přípravě 
využívání tréninku na um ělé výhodou je , že v D ukle není tre- -ako k o lekj iv v těžkém  závodě! 
hm otě. név  sdruženářů a že závodníci Qstatní silné sdruženářské země

Byl jsem  na m istrovství světa trénuji pod vedením  skokanského m gly na závodech celé týmy 
v Oslo trenérem  družstva sdruže- nebo běžeckého trenéra či sam i. rgggp 7 závodníků Polsko rov- 
nářů Družstva, které vedle sko- Stav přípravy (průběžně byla  ̂ DalgI nagí nevýhodou a zá- 
kanu mělo být naší nejúspěšnější inform ována trenérská Irada), jak roveň větgí Chybou přípravy byl 
disciplínou. Je mou povinností se- ukazovaly kontroln í a fu n kčn í z ůsob cestovánL Závodníci SSSR 
znam it lyžařskou veřejnost se prověrky, byl dobrý, značné lepší Polska je li z Le Brassus přím0 
svým názorem  na příčinu neúspě- ve srovnání s přípravou na loň- dQ Reit lm w in k el — my přes 
chu. Ihned po závodě bych stěží ské závodní období. Potvrdily to prahu Kraus navíc cestoval do 
hledal odpověď na otázku: Proč nakonec výsledky v průběhu zá- Fejdkirch enu

> ' ' ............ Za velm i vážnou příčinu zkla-
■ m ání družstva však považuji okol-

nosti, které měly vliv na dobrou 
pohodu, dalo by se říci na psy- 
cholo gick ý stav družstva. Začalo 

\ - to hned po nom inaci. Bylo nám
«ÉI& vytýkáno, že jedeme na úkor běž-

** * kyně apod. Také cesta nebyla
j B m  zvlášť příjem ná. Cestovali jsme

. . pr akt i cky dva dny, pro mlhu leta-
dlo z Prahy neletělo a tím jsme 
zm eškali nějaký ten trénink.

^  V tréninku jsme provedli pouze
.1" -.koku

** - i s tréninkem  běhu. Na trénink a
j i*... na trať jsme se dostali pouze tři-

■ krát, z toho jednou na půl hodiny
. í p  a dvakrát na lV i hod. Na pořádný

p B * '.«'Sa.j' s ' 't trénink nebyl čas. Sta čili jsme si
 ̂ jen prohlédnout trať.

Pro zajím avost uvádím denní
< program  sdruženářů na MS: 8.00

1 .......  S  , ! snídaně, 10.15 odjezd na trénink
skoku, 13.30 příjezd ze skoku,

Vítěz skoku  pro závod, sd ruženy a druhý ce lk o v ě  v závodě sdruženém  14.00 oběd, 14.30 odjezd na tré-
Franz K e l le r  z N SR  nink běhu, 17.00 příjezd.

55



N ejhorší byla doba od snídaně le řadí na čtvrté místo světového To, co zde uvádím , není hledá- 
do odjezdu na trénink skoku. By- žebříčku. Když přidá ke svému ta- ní om luv. Je to pouze můj názor 
Ia to doba čekán í, »co a ja k « . Zů- lentu a bojovnosti něco ze svého na příčiny neúspěchu. Domnívám 
stali jsm e v ubytovně sam i a by- (víc vlastn ího úsilí) v přípravě se, že byla vytvořena příliš velká 
la jen snaha n ějak se zam ěstnat, před závodním  obdobím, jistě se reklam a našem u předpokládané- 
aby se nem uselo m yslet na závo- brzo zapom ene na O slo. Věřím  mu mu um ístění. O to větší bylo pak 
dy (příprava m ateriálu a l y ž ía p .j .  nejen  já , trenérská rada, ale dou- zklam án í. P ocítili jsme to, a mož- 
Byla to však nedostaču jící psy- fám , že i ti, kteří nám trochu ná ještě pocítím e, a v íce, než to 
ch olo gick á relev ace. V šich n i b yli fa n d í a drží p alce . m ožná zasluhujem e. M álokdo to-
stále podráždění a reagov ali stej- Stefan  O lekšák se během  závod- tiž ví, jak náročná je to d iscip lí
ně na sebem enší podnět. Že neby- ního období- neustále zlepšoval na, a ten, kdo to ví, rád rychle 
lo něco v pořádku, bylo patrno jak  skokansky, tak i běžecky, zapom ene. Předpokládané umístě- 
nejvíce na K rausovi, který byl čtv rté místo na universládě v Itá- ní bylo děláno na základě výsled- 
před závody značně popudlivý a lil bylo dobré. Těsně před odjez- ků a nebylo přeceněno, 
po závodě úplně uvolněný (psy- deml na MS potvrdil zlepšení ve ZávQd ovgem ngco éhQ a
c h lck y ), skoro veselý. skoku a výborný běh (štafety ). může hQJ ovlivnlt řada vJěcíj což

Kraus byl letos skokansky stej- J ®?°n o q^  Sr  °,kvU„p iU ? i!a "  se také sta l°- N evěřím . že sdru'
ný, možná o něco lepší než v lo ň - J í  Z r  ženáři 3S0U tak Spatní a že bV
ské sezóně. V běhu měl zlepšení á i n f 7 n ^ v hřhii íti chom  se příliš Pře ce n ili- Velm i
1V2 až 2 m inuty na 15 km . H lavní e ‘ rychle by se udělaly závěry a za-
příčiny neúspěchu vidím  v psy- b se J ,dP dQŽ 15b ě pomněl o na lepší výsledky,
ch o lo gick á  strán ce. Na tu m elo t Tím yani jeho předpokládané Patřím e stále zásluhou Krause,
vliv  více okolností: přílišné cesto- um Istění nebylJ0 přehnané. Výkon O lekšáka do světové špičky a tu 
vání (především  do Feldkirchei- nepodal pro horží k v aiitu m azá- nem íníme v žádném  případě opus- 
n u ), situace v Oslo a v lastn í za- nI ly ží a pro předem uvedené psy- tit, spíše se v ní pevněji usadit, 
vod ve skoku. Tam se chtělo prí- chIcké okolnostL Potvrzují mi to Znam ená to hodně práce po všech 
“ s m n0b°  -lld í- P° dIle,! ^ a PredP ° ' i jeho výsledky na arm ádních pře- strán kách . Sdruženářu je stále  ví- 
kladaném  uspechu a každý s e s n a - borech ve g p in d lerově M lýně, kde ce a tím se stále zvyšuje výkon- 
ž 1 poradit. Tady sl davam  jedinou zvítgzil v bg£ u a porazil ¿ j .  ’nage nost. Zásluhu na tom m ají středo- 
vinu, že jsem  to dopustil. Věděl qnpr ialistv  hěžre í^ tefl atd 1 evropské státy, které správně vi-
jsem  o tom, ale měl jsem  obavu '^ T ř í Rázl skokansky u sp o kojil, d  ̂ ve sdruženém  závodě disciplí-
že jen zhorším  situ aci. Podobně { kd ž má prozatím  zn ačný nedo- n u - kde mohou dosáhnout lepších 
v běhu ale tam m ají trochu viny stat(/k v doťskoku _  jeho druhý úspěchů než Seveřané. N ázorně 
sam otní závodníci. skok nebyl nále21tg ohodnocen. t0 ukázalo MS v O slo.

I když Pepa Kraus nespln il V běhu nepodal očekávaný výkon, 
předpokládané um ístění na MS, Snad ovlivněn n achlazením  před Bohuslav R ázl,
nelze zapom enout výsledky, kte- závody (v Oslo ležel a lé č il se) a trenér reprezentačního družstva 
rých dosáhl před M S. Ty ho stá- psych ickou stránkou. sdruženářů

5 km ŽEN

C H Y B Ě L A  J I M  S Í L A
Ve středu 23. února ve 12.30 hod., tedy tři dny po startu běhu na 10 km , které m usely stačit běžkyním  

k načerp án í sil do závodu v běhu na 5 km , odstartovalo postupně 36 závodnic 11 národností. Trať závodu 
vedla na naše zvyklosti ve velm i členitém  terénu, zejm éna v první polovině.

Hned po startu prověřilo dvoje strmé stoupání vala s náročným  terénem  i tem pem . Po 2,5 km
výkonnost závodnic. Celkově m usely účastnice pře- byla na 9. až 11. místě ve velm i m além  časovém
konat 170 m výškového rozdílu s m axim álním  odstupu od první pětice soupeřek. Pak však na-
stoupáním  na jednom  úseku 40 m výškového roz- stal zlom  a Eva postupně ztrácela  vteřiny i po
dílu . Krátká strm á stoupání s krátkým i sjezdy, řadí. Sk o n čila  1,30 m in. za vítězkou závodu na
zvlněným i rovinkam i p rak ticky  ned ala nikde na 19. m ístě.
trati m ožnost odpočinku. I ve sjezdech bylo tře- Tento výsledek je jedním  z nejhodnotnějších  vý- 
ba jet velm i aktivně, ne pouze pasivně odpo- koňů, kterého kdy naše závodnice dosáhla v ly-
čívat. Závodnice ko n čily  závod velm i vyčerpány, žařských běžeckých d iscip lín á ch , přestože skon
vzhledem  k nasazeném u vysokém u tem pu. Trať č ila  na 19. m ístě. Průběh závodu u k ázal, že naše
dokonale upravená pom ocí sněžných traktorů a děvčata nem ěla dostatek fy zick ý ch  sil — zejm éna
celé  arm ády šlapačů v šířce 2 m bez jediného velké potíže jim  d ělaly  přechody ze stoupání do
náznaku traverzu, příhodné sněhové podmínky rovinky, kde »olovo« v nohách bylo příčinou ztrá-
(běželo se za teploty —3°, teploty sněhu ty velm i cenných vteřin. Kupř. ve 3,5 km na 4m
4,5°) a tisíce nadšených, sportovně vysoce vyspělých stoupání a asi 20m rovince ztratila  Paulusová
diváků, vytvořily podm ínky pro velm i rych lý  zá- 3 vt. a Škodová 5,6 vt. na přední závodnice. Zá
vod, v němž každé m alé zaváhání znam enalo ve!- vod sk on čil výrazným  úspěchem  sovětského kvar-
kou ztrátu v konečném  pořadí. O vysokém  tempu teta, ve velm i m além  časovém  odstupu za sovět-
závodu svědčí to, že závodnice absolvovaly kilom etr ským i závodnicem i (2,4 vt.) sk on čila  B ulharka Sto-
tratě v prům ěru za 3:28 m in. jevová, které se znovu podařilo porazit všechny

Naše běžkyně — Eva Paulusová a Jarm ila  Ško- Seveřanky. Ovšem i další B ulharka — V asiljevo-
dová — m ěly dobré vylosování s m ožností orien- vá — na 9. místě potvrzuje, že v ženské běžecké
tovat se na soupeřky, které ze závodů již zn ají — d isciplíně mohou při vhodných podm ínkách pro-
Škodová se start, číslem  18 (2 m in. za Finkou razit do světové špičky i závodnice z netradičních
Ruoppovou a 1,5 m in. za Polkou B legunovou), Pau- běžeckých zem í.
lusová se start, číslem  26 (3 m in. za N estlerovou O vysoké vyrovnanosti závodu svědčí pohled na 
z NDR a 1 m in. za Bulharkou V asiljev o v o u ). výsledky: 11 závodnic ve 30 vteřin ách.

V prvé polovině probíhal závod pro naše běž
kyně nadějně: Paulusová se velm i dobře vyrovná- SLÁVEK M AŠATA

56



Štafety

P R 0 1 0 M E N Á  T R A D I C E
]e středa 23. února 1966. — Královská garda odtroubila znělku, zm ěnit. Je n ejry ch le jší na úseku 

dozněla hymna královského dvora i norská státní hymna, král zaujal a snižuje náskok Norů na 41 vt. 
své místo ve své loži, 14 závodníků ze čtrnácti zemí (Švédská, Fin- Bude to stačit E ggenovi na udrže- 
ska, SSSR, Norska, Itálie, Francie, NSR, NDR, Polska, Švýcarska, Ja- nf místa v boji s M ántyrantou? 
ponska, Jugoslávie, USA, Kanady) je připraveno na startovní čáře. U rčitěl Vítěz patnáctky je ve 
Další závod VM pa ski 1966 — štafety mužů na 4X10 km — může fa n ta stické form ě. H orší to však 
začít. má Ital M anfroi — tla čí se na

Po dopoledních m arných poku- Do předávky se mnoho nem ění, něj Švéd SandstrQm a Akentěv ze 
šech o film ován í při závodě žen G ronningen přebírá s náskokem  Sovětského svazu. Přes půl hodiny 
a pro absenci našich  v tomto zá- 24 vt. Druhý Fin Taipale vybíhá trvá vrcholné vzrušení. Na prv- 
vodě vyhovuji pozvání n ašich  te- před Nonesem  a Haasem  tém ěř nich třech m ístech se však nic ne- 
levizn ích kom entátorů a sedím  o m inutu. Vedenin přebírá od m ěnil První probíhá cílem  Eggen 
s nim i v jedné z buněk televizní- Utrobina se ztrátou tří m inut. Zdá v relativně n ejrych lejším  čase 
ho plástu. V šich ni s napětím  oče- se, že je již po prvém úseku roz- dne — zlatá m edaile N orsku. Dru- 
kávám e start. hodnuto. Věřím  v prvá dvě m ísta hý M ántyranta — stříbrná Finsku,

Je 13.15 hod. — m razivý vzduch N orska a F in sk a. Kdo však bude třetí M anfroi — bronz do slunné 
rozřízne výstřel — řada závodní- tře tí?  Itá lie , m ožná senzace, která je
ků se m ění v houf a ten v zástup, N a druhém  úseku zvyšuje GrSn- však podložena m nohaletou 
který opouští zorné pole prvé kal- ningen v y n ik ající jízdou náskok ohromnou péčí italského svazu 
m ery. H raji si na proroka — podle Norů na 68 vt. Finsko uniká Ita- o běžce. Dále p řijížd ějí Sandstrom  
časů závodu na 15 km předpoví- lům , na čtvrté místo se probojová- (Švédsko), Akentěv (SSSR ), sdru- 
dám pořadí: N orsko, Finsko, Švéd- vají Švédové, páté je Švýcarsko ženář K alin  (Švýcarsk o). Desátý 
sko, SSSR , Itá lie . M ezi reportéry a Vedenin třetím  n ejrych lejším  přijížd í Dem el z N SR , ale jeho 
však převládá názor, že prvé bude časem na úseku vytahuje štafetu individuáln í výkon je jen o 2 vt. 
Finsko. Na m onitoru se objevuje SSSR na šesté m ísto. horší než M Sntyrantův! W alter to
záběr druhé kam ery. V čele závod- G ronningen je p řijat králem , ti- umí!
nik se značným  náskokem  — Odd sice diváků podél celé trati skaň- G ratulujem e vítězům  i všem, kte- 
M arthinsen. Norsko vedel Druhý d ují radostně své »hejá«. V šich n i ří závod doko n čili. Přenos končí, 
je K alevi O ikarainen (F in sko), tře- věří, že dom ácí prolom í třicetile- Jsme dojati závodem i radosti 
tí H ischier (Švýcarsk o), čtvrtý de tou tradici (ve štafetách  bylo Nor- z vítězství Norů. Přál jsem  jim 
Florian (Itá lie ). Teprve pak běží sko první jen v roce 1937 v Cha- to m oc, stejně jako přeji našim  
Lidh ze Švédská. Kde je však Ivan m onix), a z ísk a jí zlatou v jediné chlapcům  účast ve štafetě na OH 
Utrobin? Je m ožné, že bychom  ho ko lektivn í d isciplíně lyžařského v Grenoble. Věřím , že to chcem e 
p řeh lé dli? N ik o li — poznávám e běhu. V ěří v to všich ni, jen Fin všichni a že udělám e vše, co bude 
ho v záběru třetí kam ery — začí- L au rila , v y b íh ající na třetí úsek v n ašich  silách! 
ná tragédie štafety  SS SR ? za Norem  E llefsáterem , to chce JA RO SLAV HONCO

50 km

Ukončiť přetek - to bolo hrdinstvo
Zdá sa mi, že Severania vedia najlepšie ocenif výkony pretekárov. Na všetkých súťažiach na MS zapí

nali bariéry štadióna. Avšak v dvoch případoch, a to zhodou okolností ešte za zhoršených poveternostných 
podmienok, přišlo povzbudzovaf bojujúcich sportovcov lyžiarov ovela vačšie množstvo divákov ako po 
ostatně dni. Bolo to pri přeteku v běhu na 50 km a pri skoku prostom na verkom holmenkollenskom mos- 
tíku.

Počasie usporiadatelom  ani pretekárom  pri m ajs- ších  polohách zostával stále prem rznutý pracho-
trovskej páťdesiatke v Oslo vonkoncom  n eprialo . vý sneh. Bolo sa třeba rozhodnúť pře voskovanie
V noci před pretekom  na upravenú trať, ktorá výslovné tuhým i voskam i, alebo doplniť tuhé vos-
bola postavená v jednom  25km kole, ktoré m ali ky slabou vrstvou fia lov éh o vosku. Kom binácia
pretekári absolvovat dvakrát, napadlo až 15 cm tu hých m odrých a zelených voskov bola výhodnej-
nového sněhu. Na jeho znovuušlapanie zostávalo šia , avšak na okolí štadióna výslovné nepříjem ná
tech nickým  pracovníkom  asi 2—3 hodiny. Za po- (p o dk lzavalo). Kto podlaho l situ ácii na Stadióne,
m oci strojového parku a 400 členov králov skej přidal na lyže fia lo v ý  vosk a tým zm ařil nádeje
gardy, všetko to dobrých lyžiaro v, bola trať už ho- na lepšie um iestenie. Tento osud postihol aj nie-
dinu před začiatkom  přeteku perfektne priprave- ktorých našich  pretekárov.
ná. Pol hodiny před sam otným  štartom  preteká- Hned' po odstartovaní přeteku m ali sme mož- 
rov bola odstartovaná asi 15-členná rovnako ustro- nosť vldieť, že pozícia vylosovania nem usí byť
Jená skupina pretekárov, ktorí m ali za úlohu svo- vždy na osoh. Sovietsky pretekár Vedenin, štartu-
jou jazdou spevniť stopu tratě . jú ci s číslom  48, m al před sebou všetkých ašpi-

Zatiaf v kabín ach pretekárov a v okolí štadió- rantov na m edaily, čo ho zrejm e inšpirovalo v je- 
na prebiehali posledně přípravy voskovania ly ží. ho taktick om  počínaní. V edenin , ktorý dostával
M ierne oteplenie spfisobilo, že v nižších  polohách přesné inform ácie od členov sovietskej výpravy,
sa v stope u tvárala hladk á glazú ra , kým  vo vyš- nasadzoval hněď od začiatk u  vysoké tempo. Už pri

57



prvých n eo fic iá ln y ch  m eraniach na ósmom kilo- po přeběhnutí 35.—45. kilom etra hned d alší platí
m etri mal n ajlep ší čas. Po uběhnutí 15km úseku Severania. V prvom řade to bol Fin Talpale, ktorý
viedol už takm er s polm inútovým  náskokom . Tak- Išiel v tesnom  časovom  závese za Vedeninom . No
mer až do 44. kilom etra tento statočný bojovník ako čierny muž v pozadí ostával stále d alší íín-
viedol v iac ako m inútovým  náskokom , kedy pod- sky reprezentant Tiainen Arto. Tento počas celého
řahol krize a len s vypfitím  sil dokončil přetek přeteku nespustil sa z tretej, resp. druhej časovej
na šlestom  m ieste. Vedeninom  stra tili Sovieti po- pozície . N akon iec sa stalo  to, čo nlkto n eča k al.
sledný trom f a ich  ústup z p ozícií je  po MS viac Nórsky pretekár E ggen, ja zd ia ci celý přetek na
ako vypuklý. Iste si nebudu robit m im oriadne vý- štvrtej a neskoršie až na piatej a šiestej pozícil,
č itky , veď právě teraz sú to oni, ktorí m ajú v ia- svojím  nádherným  záverom  nečakane zvíťazil.
cero m ladých, ku slovu sa h lá sia c ich  borcov. Priebeh přeteku v běhu na 50 km  nám  p řiblíží

Po odpadnutí Vedenina zaú to čili na prvé m iesto tabu lka prvých osmi pretekárov.

Por. Št. č. Měno K rajina 15 km Por. 25 km Por. 35 km Por. Konec, čas
1. 45 E ggen  Norsko 53:37 (4) 1:30:29 (6) 2:08:07 (5) 3:03:04,7
2. 33 Tiainen Finsko 53:45 (3) 1:30:07 (2) 2:07:51 (3) 3:03:15,1
3. 5 M Sntyranta Finsko 54:02 (5) 1:30:23 (5) 2:08:03 (4) 3:03:54,3
4. 42 E lle fsa te r  Nórsko 53:15 (2) 1:30.08 (3) 2:08:17 (6] 3:04:46,8
5. 27 T aipale Finsko 54:08 (6) 1:30:22 (4j 2:07:17 (2) 3:05:20,3
6. 48 V edenin SSSR 52:52 (1} 1:28:23 (1] 2:05:51 (1) 3:05:43,3
7. 20 Grónningen Nórsko 54:15 ( 7) 1:31:09 ( 7 ) 2:09:37 ( 7 ) 3:05:48,2
8. 37 H alvorson Švédsko 54:30 (9) 1:31:18 (8) 2:09:56 (9) 3:09:08,6

Takýto boj sa odohrával m edzi špičkou m ajstrov- kilom etrov. Za túto kom bináciu by sa m al udělit
skej páťdesiatky. V stručnosti třeba sa dotknúť titul »velm ajster světa v běhu na lyžiach « a d alej
ostatných pretekárov, ktorých by sme podlá vý- strieborná a bronzová m edaila. Pom ohlo by to to-
konnosti m ali chápat ako skupinu rovnako dob- mu, že by pretekári b ojovali od začiatk u  do konca
rých ako tý ch , čo sa u m iestili na popredných mies- OH a M S. Stredoeurópske krajin y by m ail ja sn ější
tach . Ide o Nora G ronningena, ktorý sk on čil na obraz o výkonnosti sv ojich  jedin cov. Z výsledkov
7. m ieste, d alej západného Nem ca D em ela, ktorý by sa dali vyčítat vlastn é konkrétné rebríčky kva
přetek vzdal, a d a lších . M im oriadne sněhové a po- lity  jedn o tlivco v. Verím , že by aj stredoeurópske
veternostné poměry k lá d li na v šetk ých rovnaké ná- kra jin y  obosielali na světové súťaže svojich  prete-
roky, no nie každý sa s nim i vedel rovnako vy- károv vo vačšom  m nožstve, lebo by m ali jasn ejšie
sporiadať. Zostáva jedna sm utná skutočnosť, že zrovnanie ku Severanom  a konečne k ostatným
viac ako desiatka pretekárov v zd a la . V zd ali pře Stredoeurópanom .
vyčerpám e, pre zle voskované lyže a vzdávali To, že tohtoročnú páťdesiatku na MS v Oslo 
iste nie pre m a ličk o sti. Lenže v rovnakých pozí- ukončilo  12 národností a 28 pretekárov, je signá-
ciách  boli (a vo voskovaní lyží n ajhorší] konkrét- lom , aby sa vecou zaoberali nielen jednotlivé ly-
ne všetci naši pretekári. Na tupú jazdu Č illík a  či žiarske svázy, ale aj m edzinárodná organizácia
H arvana bolo sa až trápne prizerať. A ni Fousek F IS .
nebol na tom n ajlep šie . No ch lap ci bojo vali sta- JÁN  TEREZČÁK
točné do konca. V e lk á  časová strata na te jto  pat- _____ __________
desiatke nie je skutočným  vyjádřením  s il, ale ¿ lu
svědčí o nedokonalej taktik e při přípravě ly ží. Po- j
d la  výkonu a bojovnosti, ktorú tu preukázali čs. * 9 'iyp '
běžci, som pevne aj teraz přesvědčený, že naše ' ' ^ 1
šance na světových súťažiach v běžeckých disci- l l l r ^  »
plín ách  ostávajú jedine vo vytrvalostných přete- f r l y  A jf e
ko ch , a pokládám  za hrubú chybu, že tento návrh a» i J L  ’W ff6'
nerešpektovalo předsednictvo pri nom inácii na MS
pre Oslo, hoci bolo o věci přesvědčené, avšak dalo w iá Š
sa ovplyvniť dvoma jedin cam i. j l  W '

A nakoniec n iekolko slov a úvah k novým , mo- ;« Í |||L
děrným prvkom , zanášaným  do ly žiarstva . Je sku- M l %
točnosťou, že na MS v Oslo chýbali účastníci, kra- jP W | | l  - l l llllp^
jín , kde sa lyžovanie prevádza. A keď už tá-ktorá . J r  t j lfife i S l l I B
krajin a preteky obsadila, bolo jasné, že posiela ***
len tý ch , ktorí majú akú-takú nádej na úspěch. _ 1|I
Nikto dnes, až na K anadu, USA a M ongolsko, ne- 1 »  £
posielal pretekárov s perspektivou obsadzovania 
posledných m iest. Iste má na to každý vlastné ná- 
zory a dom áce p říčin y . Fakt je ten, že chýbalo
mnoho žien, že na paťdesiatku bolo menej losova- W0-&I
ných a nakoniec vzdávanie sa pretekárov, hoci za | jl||| í
m im oriadne fa žk ých  podm ienok, svědčí o tom, že 
aj tu začína převládat úspěch a len úspěch. Po
športovej stránke je to zdravé. Avšak štart na MS S i l
a OH by mal znam enat v ia ce j. Tu nepomóže ni-
jaké presvedčovanie. Každý dobrý pretekár štar- W &s, |H |
tuje spravidla vo všetkých súťažiach. Pri dnešných l | i |
tréningových m etodách a vývoji tech niky neexis
tu je v běžeckých d iscip lín ách  n ija k á  šp ecia lizá cia .
Preto by bolo lo gick é , aby sa na OH a MS vypí- 
sa la  nová d iscip lín a , a to »bežecká trojkom biná-
cia«, v ktorej by sa hodnotili body za 10, 30 a 50 Je  libo bonbónek?

58



ŠTAFETY

N U D H Ý  Z Á V O D ?
Poslední den mistrovství světa si pořadatelé, novináři a jemnější rit v hlubokém  předklonu, paže 

ěást startujících museli přivstat. Závěrečná soutěž žen — štafety na volně svěšené, vzdala se již ?  Do 
3X5 km — začínala již v 9 hodin. Diváci, kteří v průběhu všech sou- cíle chybí 150 m na m írném  stou 
těží v tak velkém počtu povzbuzovali závodníky, dali toto nedělní páni a cílové rovince. Svědka již 
ráno přednost mši nebo delšímu odpočinku. Soutěž štafet, ve které jistě věří, že si svou pěknou tech- 
startovalo jen sedm družstev, měla být jen fádní záležitostí, kde je nickou jízdou jede pro stříbro, 
jasný vítěz a i další pořadí (SSSR — Švédsko — Bulharsko — Finsko), N orka se však nevzdává, dopována

fantastickým  křikem  diváků před-
Dom ácím  závodnicím  se mnoho hou překvapit! Po druhém  úseku vádí fin iš , na který se nezapo- 

nadějí na pronikavější úspěch ne- již  bylo prakticky rozhodnuto m íná. V cílové rovince předjíždí 
dávalo. A potom — odpoledne byl o zlaté m edaili. Kolčinovou ne- překvapenou Gustafssonovou. Za 
skok na H olm enkollen u, všichni m ohla již žádná závodnice před- cílovou čarou padá! Toini odjíždí 
se soustřeďovali na tuto událost, jet. Zůstal však boj o stříbro. Na stranou, překvapeně se dívá na

Start sedm i žen — B ojarskicho1- Panděvovou z B ulharska, která já sa jíc í dav a snad ještě nevěří, 
vá, M artinssonová, Poystiová, No- dostala od V aslljevové štafetu  na že Švédsku zůstala jen bronzová 
bisová, Stojevové, Budná, W iger- druhém m ístě, se rychle dotáhly m edaile.
nasová — proběhl za m enšího MOrdreová a Gustafssonová a m ezi O m inutu později sváděly stejně 
zájm u, za m lhy a teploty m álo těm ito se mělo rozhodnout. krásný boj o čtvrté místo N estle-
pod bodem m razu. O ček ával se Přesně podle očekávání se zá- rová z NDR a Pusuluová (F in sk o 1, 
tuhý boj, ne o první místo (to vodnice objevily  divákům  v lesíku Něm ka p rojela cílem  o metr před 
autom aticky m ěla získat Bojarski- proti stadiónu, kde jim  chybělo Finkou. Byl to krásný závodí
ch ov á), ale o další. V ěřilo  se ví- do cíle něco přes 500 m. Bezpečně Škoda jen, že naše děvčata to-
tězce universiády Stojevové. Té to v čele K olčinová — zlatá m edaile muto dram atu jen p řih líže la . Snad 
však nešlo . Když dotykem  ruky do SS SR . příště!
p osílala na druhý úsek V asilje- A potom to začalo . Celá v bílém JA R O SLA V HONCO
vovou, byly již Strandbergová a Toini Gustafssonová, v černých
Auflesová v zatáčce stadiónu a g o lfk á ch  a s červenou čepičkou
Ačkinová šp lh ala  dlouhým  stou- Berit Mórdreová těsně za sebou.
páním k lesu . Rázem k le sly  akcie N adšení diváků zahřm ělo, jako
B ulharek, které n em ají rovnocen- když dá Sparta g ó l. Um ělý přejezd J
nou třetí závodnici, a Finek, které silnice absolvovaly obě společně. 
byly po prvním  úseku až páté. V krátkém  stoupání však Berit

Zato v d ivácích , kteří m ají c it dvakrát sm ekla. Toini rychle 
pro boj na trati a kteří se za- z ískala  20 m! Budou rozhodující 
ča li trousit k trati, to začínalo v boji o stříbro? 
pom alu vřít. »Jejich« děvčata mo- Krátký prudký sjezd sjíždí Be-

SKOK NA VELKÉM MOSTKU

J E D N O M U  TO M U SÍ  V YJÍ T
Po překvapivých výsledcích na malém můstku se s napětím očekával výkon Wirkoly a ostatních favo

ritů na velkém můstku. Ve vzduchu visela otázka — převezme žezlo někdo ze závodníků střední Evro 
py, nebo zůstane titul na severu? Při trénincích na velkém můstku dosahovali výborných výkonů skokani 
NDR Lesser a Neuendorf, Sověti Kovalenko a Jemeljanov a pozadu nezůstávali ani naši Raška s Matou
šem a Švéd Sjoberg. Odpověděl nedělní závod, v ně mž nebyla o překvapení nouze.

V sobotním  norském  tisku se objevily  článk y skoků se u ja l vedení Nor W irkola o 6,5 b. před
s m ohutným i titu lky : »Zítra katastrofa na Hol- naším  Raškou, a to bylo velké překvapení soutě-
m enkollen?«. M eteorologové předpovídali velm i že! Třetí byl reprezentant NDR Lesser o 0,8 b. za
špatné počasí a dokonce polem izovali, zda se vů- Raškou. Matouš byl po prvním skoku, který se mu
bec závod uskuteční. Přes všechny tyto nepřízni- plně nezdařil, 17., o necelých  5 b. za 10. Enganem . 
vé předpovědi se soutěž u sk u tečn ila . M otejlek 25. a Hóhnl 42.

Závod začal ve 12,15 hod. zkušebním  skokem . V závodě bylo opět hodně nervozity, na kterou
V té době nebyly podm ínky n ejhorší. M írná m lh a, dop latili i ti nejlep ší, např. Něm ec N euendorf,
m rholení a m okrý sníh nebyly pro skok právě Erzen z Ju go slávie , K ovalenko a Jem eljanov ze
ideální, přesto však um ožňovaly regu lérn í sko- SSSR a další, přestože p atřili rovněž k uchazečům
ky. Po zkušebním  kole m lha zhoustla a viditel- v boji o některou z m edaií.
nost, která je pro skokana velm i důležitým  či- Po sérii prvních skoků byla soutěž hodně vyrov-
nitelem  (orientace na m ůstku) se zk rátila  na mi- naná. R ozdíl mezi druhým a osmým závodníkem
nim um. Že by ti m eterologové m ěli přece jen byl necelých  šest bodů. S napětím  byly očekává-
pravdu? I přes všechnu tuto nepřízeň počasí by- ny výkony ve II . ko le . Situace uk azovala, že se
la ve 13,15 hod. zahájena v lastn í soutěž, která mě- rozvine boj o udržení a sam ozřejm ě hlavně zlep- 
la určit m istra světa na velkém  m ůstku. Sk okani šení pozic v um ístění jednotlivých skokanů. Pro
podávali velm i hodnotné výkony. Po sérii prvních nás bylo v ohni dvě želízk a: Jiří Raška, který po

59



prvním skoku bojoval o m edaili, a Jo se f Matouš, Závod vyhrál W irko la, kterém u po dostatečném
který měl reálné předpoklady um ístit se do 10. náskoku z I. kola stačil prům ěrný skok 78 m dlou-
m ísta. hý. Skutečně největším  překvapením  pro všechny

Druhé skoky začaly  za stejných povětrnostních skokanské experty a diváky byl — v tréninku
podm ínek jako I. ko lo , m lha však p řidala ještě svým výkonem  jen prům ěrný — Japonec Fuji-
více na své síle . V id ite ln ost byla taková, že di- saw a. Zvlád l zejm éna pěkně druhý skok, který
váci sto jící na p řileh lý ch  tribunách dole u pře- byl podle mého n ejh ezčí v ko le . Rozhodčí však
chodu doskočiště viděli skokana až těsně před tento skok plně ned ocen ili, a naopak skok Švéda
doskokem . No a ti shrom áždění kolem  dojezdu, Sjoberga nadhodnotili o 1/2 až 1 bod. Tím před-
a těch bylo m inim álně 80 000, neviděli vůbec n ic . stih l tento závodník našeho Rašku o 0,7 b. a
O rientovali se jenom  podle m ístního rozhlasu a odsunul ho na čtvrté m ísto. Sm ůlu m ěl Něm ec
podle svých tranzistorů. Lesser, který měl i ve druhém  kole n ejde lší skok.

Stopa na nájezdu ve II. kole o něco z ry ch lila . Pro špatnou viditelnost v konci nabral předklon
Závodníci dosahovali podstatně delších  skoků než a po doskoku se dotkl rukam a svahu. Tentýž osud
v prvním ko le. Po odstartování 25 závodníků se po- postihl i našeho Josefa M atouše. Škoda, byl by
časí najednou zhoršilo . M lha se rozplynu la a býval osmýl M otejlek podal opět svůj prům ěrný
začalo  hustě sněžit. Stopa na nájezdu se zpoma- výkon a jeho 21. místo bylo též slušné. Bojoval
lovala  a závodnicí s vyšším i start, č ísly  dosahova- statečně, avšak jeho form a na MS zaznam enala
li stáie kra tších  skoků. Sníh se sypal tak hustě, určitý pokles. M ladý skokan Rudla HOhnl byl loso-
že m uselo být II . kolo po odstartování 33 závod- ván v první skupině. Ve II. kole doplatil na své
nika (upadl a m uselo se upravovat) přerušeno. nízké startovní číslo  (2). Stopa na nájezd byla
Jury rozhodla počkat, až se počasí um oudří, a po- m álo projetá, a proto pom alá. Z toho důvodu ne-
tom celé II. kolo opakovat, aby byla zachována d o cílil patřičné délky skoku a byl ve výsledcích
regulérnost závodu. Počasí se dlouho nechtělo ve druhé polovině sta rtu jících ,
zm ěnit, a tak  se dokonce uvažovalo o ukončení N aši ch lap ci bojo vali p říkladně a podali ty nej- 
závodu a vyhlášení vítězů podle výsledků v I. ko- lepší výkony, ja k ý ch  b yli m om entálně schopni,
le . N a nedělní závod b yli připraveni dobře jak  po

Asi po půl hodině přestalo sněžit. Pořadatelé stránce fy zick é , tak i p sy ch ologické . Náš p lán —
odstranili z nájezdu i dopadové plochy nový sníh vložit do závodu všechno ú silí. Ř ekli jsm e si:
a začalo druhé, opakované ko lo . P řišla  opět m lha startujem e čtyři, a tak to nejm éně jednom u musí
a setm ělo se ta k , že viditelnost byla m axim álně v yjít — a vyšlol Během závodu b yli všich ni naši
do 20 m etrů. To se již vůbec nedalo m lu vit a něja- klid n í a rozvážní, přestože přestávka m ezi prvním
ké regu lérnosti závodu. To byl podle mého ná- a druhým  kolem  byla pěkně dlouhál
zořu norm ální cirku s, v němž něk olik  desítek
závodníků předvádělo přítom ným  divákům  (kteří Škoda, že nám nevyšla jedna z m edailí — bylo
stejně nic neviděli) svoji odvahu. Byly to tzv. k ní ještě blíže než v Innsbrucku na středním
skoky do tm y. Dodnes nepochopím , jak  m ohli m ůstku! Po závodě jsm e si slíb ili: nevadí, uvidím e
rozhodčí hodnotit styl, pády a pod., když nebylo příště! Sport je sport a musíme to také sportovně
chvílem i vidět ani do přechodového oblouku. A brát. Počkám e si opravdu další dva roky — snad
skutečně také je jich  stylové znám ky neodpovídaly nám přinese více štěstí olym pijský m ůstek v Gre-
předvedeným  skokům . Některé skokany vysoko noble!
nadhodnotili, jiné zase hluboko podhodnotili, a
škoda, že mezi těmito postiženým i byl i náš Jiří ZD EN ĚK REM SA,
Raška. trenér reprezentačního m užstva skokanů

JAKO KDYŽ STA RTU JE KO SM ICKÁ  L0D
Již n ěkolik hodin před zahájením  poslední soutěže MS v Oslo — mělo vliv na dalšího z favoritů 

skoku na velkém  m ůstku — proudily zástupy lid í a řady aut na tra- soutěže, D. Neundorfa z NDR, kte- 
d iční H olm enkollen . Přes nepříznivé počasí se jich  sešlo hodně přes rý byl s číslem 54 hned za Wirj- 
100 000. Takové prostředí dovede vyvolat opravdu závodní atm osféru, kolou. Špatně se odrazil a za svůj

neklidný skok, dlouhý jen 75 m,
Již zkušební skoky ukázaly, že délka 85 m mu stačila na vedení, dostal pouhých 81,8 b. Wirkola, 

boj bude velmi vyrovnaný, i když S číslem 50 startoval náš Jiří Raš- Raška, Lesser zůstalo pořadí na 
domácí prostředí a zlatá medaile ka. Podařilo se mu skočit opravdu prvních třech místech po I. kole. 
z normálního můstku mluvily pro výborně 82 m, dostal nejvyšší Již od začátku soutěže bylo 
mladého Nora Wirkolu. Rovnocen- známku 106,6 b. a ujal se vede- dost nepříznivé počasí, hustá mlha 
nými soupeři mu však mohli být ní. Byl to výborný skok a všich- snižovala viditelnost. Ale to, co 
i závodníci NDR, Finska, SSSR ni jsme mu přáli, aby se mu da- přišlo na začátku II. kola, jistě 
i další. Z našich se nejvíce oče- řilo i ve druhém kole. Za Raškou nikdo nečekal. První tři závodníci, 
kávalo po úspěchu na normál- mělo startovat ještě několik vý- mezi nimi i náš Rudla Hohnl, star- 
ním můstku od Rašky. Znělkou borných závodníků, mezi nimi tovali za dost ještě dobrých pod- 
MS a skokem Nora Jensena se stár- i Wirkola a Neuendorf, držitelé mínek a dosáhli také dobrých vý- 
tovním číslem 1 byl ve 13.40 hod. zlaté a stříbrné medaile na Midts- koňů. Potom ale začalo hustě sně- 
zahájen závod. Kritického bodu tuabakkenu. Jakmile se objevil na žit a nájezdová rychlost se s při- 
můstku dosáhl jako první Fin Ha- nájezdu Wirkola s číslem 53, za- bývajícím sněhem zmenšovala. So- 
lonen se startovním číslem 16. Po čalo ho 100 000 krajanů vyvolávat, větský reprezentant Jemeljanov 
něm se ujal vedení sovětský zá- Když potom po výborném odrazu i za těžkých podmínek dokázal 
vodník Cakadze skokem 80,5 m. skočil 84,5, skokem hodným mistra skočit velmi dobře a dostal se do 
Překvapil Japonec Fujisawa, který světa, objevila se na tabuli výsled- čela soutěže. Bylo jasné, že ho za 
skočil 80 m a velmi hezkým, per- ků známka 113,1 b. Zdálo se, že stále se zhoršujících podmínek 
fektně provedeným skokem se tam kolem dojezdu a na tribunách těžko někdo překoná. To pravé 
dostal do čela on. Pak přišel na nejsou lidé, ale startuje tam nej- však přišlo teprve po pádu Fram- 
řadu Petr Lesser z NDR. Jeho skok méně pět TU 114 nebo kosmická couze Macle. Než pořadatelé upra- 
nebyl stylově nejčistší, avšak loď. Masy diváků neutichaly a to vili dopadovou plochu, napadla

60



na nájezd silná vrstva nového N e jle p ší na su ě ■ ¡íM§M
sněhn. Aby d alší závod nemu^ řě — vítěz sko-

který skokem  77,5 m obsadil č tv r
té m ísto, unikla bronzová m edaile
jen o v lásek . Překonal ho Svéd mnoho pádů. Mezi závodníky, kíe- a s ním i MS 1968. Všich ni zá-
Sjoberg o pouhých 7/10 bodu. ří upadli, byl i Lesser, který bojo- vodníci i d iváci, kteří boje na tra
I tak je Raškovo čtvrté místo vel- val o stříbrnou m edaili, a náš Ma- tich a m ůstcích sled ovali, budou
kým úspěchem . touš. Matouše připravil pád jistě dlouho na MS 1966 vzpomí-

Spatná viditelnost a sněhové o um ístění m ezi prvním i deseti. nat. JO SEF M ETELKA,
podm ínky způsobily ve II . kole Závod na velkém  m ůstku skončil čs. reprezentant ve skoku na lyžích

Problém:

piíes iié meseni Dtmr skoku
V době konání m istrovství světa v Oslo jednala také skokanská kom ise F IS , která m ěla na pořadu 

jednání celkem  15 bodů. N e jdů ležitější jsou hlavně tyto věci:

Bylo rozhodnuto, že je možné uspořádat v jednom  m oci rozhodčích . V ýsledky m ají být v n ejkratší do- 
roce dvoje závody na m am utích m ůstcích (lety bě zveřejněny, což by bylo bezesporu velkým  
vzduchem ). P lan ica, Kulm , Oberstdorf si p onech ají přínosem . Při S-metodě zůstává h lavní rozpor navy- 
svůj tříletý  turnus a na nových m am utích m ůstcích řešen. To je hodnocení doskoku a jistoty po do- 
v USA a v Norsku se budou závody střídat podle skoku.
dohody. Pokud by byl postaven další mamutí m ůstek Všechny diskuse a především  pak přednáška dr. 
(třeba v Č SS R ), byla by nutná další dohoda. Hochm utha z katedry biom echaniky na vysoké

Mnoho času bylo věnováno Straum anově meto- škole v Lipsku, byly cenné pro celkový vývoj šk o
dě hodnocení skoku. Podle mého názoru není tak ku i z hledisk a trenérského.
závažná otázka S-m etody, protože se jí v praxi Jelik ož nebylo možné tuto složitou otázku vyře- 
m álo používá a na holm enkollenském  zasedání by- šit ihned v celém  plénu skokanské kom ise, byla 
lo jen znovu potvrzeno, že m usí být nejdříve dá- utvořena vědecká komise pro zkoum ání těchto 
na do souladu s hodnocením  rozhodčím i. Ukazuje otázek, kterou tvoří: dr. inž. Straum an (Švýcar- 
se, že m ěření rych lo sti na úseku 40 m nedává sk o), dr. Hochm uth (N DR), M uniak (Polsko), Klop- 
přesný obraz rych lo sti při opuštění hrany odra- fer (N SR ), N ordlie (N orsko).
ziště, neboť může nastat značné zrych len í nebo Hodně se diskutovalo o systém u hodnocení sko- 
zase naopak zpom alení. Rovněž používání stopek ku prostého i sdruženého. V o lá se po zjednoduše- 
s přesností 1/100 vt. je příliš nepřesné. Ještě horší ní i ve sdruženém  závodě a je pravděpodobné, že 
je však spojení m echanického m ěření času , což je dojde k tomu, ža stylové znám ky zůstanou tak, jak 
jedan faktor pro výpočet konečné znám ky při jsou dány, bez přepočítávání na průměr nejlep ších  
S-m etodě, s m ěřením  délek skoku lidským  okem , tří. (Tak jsme dosud m ěli v našich pravidlech^. 
což je druhý fa k to r. Případné nepřesnosti v měře- Znovu byl dán úkol tabulkové kom isi, aby hledala 
ní délky, které při nejlep ší vůli (těch bylo na MS spravedlivé m ožnosti při hodnocení dvou nejlepších 
hodně =  poznám ka redakce) nelze vylou čit, pod- skoků ze tří, při zachování nynějšího způsobu vý- 
statně zk reslu jí výsledky. P ro f. dr. Straum an pro- počtu ze základu P +  10 %.
h lá sil na holm enkollenském  zasedán í, že pracuje M ILO SLAV BĚLO NOŽNlK,
na způsobu, jak  m ěřit délku skoku přesně, bez po- člen skokanské kom ise FIS

61



V  M EST E Š A M P I Ó N O V
Každý vie, že Oslo bolo vo februári metropolou lyžiarskeho světa, ale dnešná lyžiarska generácia už ani 

netuší, že v Norsku existuje sídlo, ktorému stále patří titul »město šampiónov«. Pravda, je to už dávno, čo 
rodáci z Kongsbergu šířili slávu nórskeho lyžiarstva v Európe i v Spojených štátoch a vyhrávali medaily 
na majstrovstvách světa a olympijských hrách, no Kongsberg dodnes ostává súhrnom úspechov svojich maj- 
strov na svete nepřekonaný.

K ongsberg, ležiaci v nórskom  šli zo školy pre akrobatov. Fan- lebo Birgerova 15-ročná dcéra Ka- 
vnútrozem í n ecelý ch  100 km zá- tastickél A le v Kongsbergu asi rianne je  dorasteneckou m ajster- 
padne od O slo, stal sa už v za- celkom  prirodzené. kou Nórska v slalom e a Asbjprno-
čiatk och  tohto storočia centrom  Isteže, dnešní m ladí Kongsber- vi potom kovia sa tiež chcú uplat-
ly žiarskeho športu. Ideáln e prí- čan ia holdujú lyžiam , lenže už niť na pretekovej tra ti, 
rodné podm ienky ho předurčili akoby n etúžili po pretekárskej Navonok sa Kongsberg dnes už 
na túto úlo hu. Avšak za svoj ne- slávě. N ových m ajstrov z Kongs- n elíši od ostatných nórskych 
skorší světový chýr vďačí predo- bergu niet. Ruudovci to v y sv ětlili m iest. A le kto by raz m al mož- 
všetkým  skutočnosti, že na jeho tým , že v dnešnej době je  nepred- nosť, ako my, prezrieť všetky m aj- 
kopcoch a svahoch vyrástli nedo- stavite ln é , aby jedno město moh- strovské m edaily , p lak ety , pohá- 
stižní pred stavite lia  ly žiarskeho lo uchvátiť hegem óniu v takom  re a diplom y, ktoré v m inulosti 
um enia, bratia z rodiny Ruudov- športe, ktorý má takm er v celej dobyli jeho občania vo světových 
cov. Sigm und, Birger a A sbjdrn krajin ě rovnako priaznivé možnos- súťažiach (o. i. m edailu Birgera 
Ruud v d vadsiatych a trid siatych  ti rozvoja. A le v ich  rodisku chý- Ruuda za víťazstvo v skoku na 
rokoch suverénně o v lád li světové bajú hlavně tie každodenně bez- pretekoch FIS  1935 vo V yso kých 
skokanské súťaže a éra ich  přete- prostředně příklady z čias Sig- Tatrách a plakety Sigm unda Ruu- 
kovej činnosti sa právom dodnes mundovej a Birgerovej m ladosti, da, m ajstra Československa v sko- 
nazýva zlatým  vekom  nórskeho Oni sam i už nie sú tu doma, Sig- ku z rokov 1929, 1930 a 1931), 
ly žiarstva . Okrem Ruudovcov do- m und a Asbjdrn vedu svoj obchod m usel by potvrdit!, že je to oje- 
dával lyžiarsky klub Kongsberg so športovým i potřebam i v Oslo d inelá zbierka ly žiarsk ych  póct 
do reprezentačného družstva Nór- a Birger pracuje v tovární na vý- a vyznam enaní, akou sa nemóže 
ska d alších  sk vělých  borcov — robu lyží n edaleko hlavného mes- pochváliť n ija k é  město na svete. 
spom eňm e aspoň M yhru, Hugste- ta . Pravděpodobně však lyžiarsky
da a Konningena — takže neraz rod Ruudovcov ostane zachovaný, ŠTEFAN  M AŠLON KA
bojo vali proti světověj konkuren- 
cii prevažne K on gsberčania.

So siedm im i z týchto m ajstrov B :
zoznám ili sa novináři zúčastnění 
na m ajstrovstvách světa v O slo.
Bratia Ruudovci pozvali zástupce “ X  I  * *  ^  ^  I  ff_  _____________ • _  _
tla če  na návštěvu svojho rodiska, X D 0  Z  0  C K  0  K O 177 I S 0
pobesedovali s nim i, poukazovali 
im  m iesta, na k terý ch  začín ali
svoju pretekovú činnost, a umož- M |  m
n ili im  v y cítit, v čom je podstata T  I
ohrom nej obíuby ly žiarskeho špor- V  I
tu u Nórov. l i  H  SSyp

Pár krokov od m ěsta, úh lad n e ™  ™
vystávaného z b ielych  dřevených
domov a obtáhnutého neporuše- V průběhu mistrovství světa podle běžecké stopy, aniž by ji
nou bělobou vysokého sněhu, ma- se třikrát sešla běžecká ko1- n aru šovali. Tratě byly přitom  ná- 
jú  K ongsberčania svoj lyžiarsky mise. ročné i tech nicky obtížné, jak  to
ra j. M alý skokanský m ostík Per- Byl učiněn pokus o uspo- uk ázaly  výsledky jednotlivých zá-
selbk ka, velký m ostík na kopci řádání besedy se zástupci jed- vodů. U nás se tomuto pojetí nej-
H annibal a nedávno otvorený vý- notlivých národů včetně pro- více p řib ližu jí tratě postavené na
tah k zjazdovým  tratiam . Bol všed- mítání lyžařských filmů. I když Popradském  plese a v H arrachově,
ný deň, šk o láci m ali prázdniny, myšlenka byla správná — vzá- ^  Byla podána pírůběžná infor-
v meste sme nestretli člověka, ale jemně se seznámit s instruk- m ace o kandidátech na m istrovství
při výtahu a na Persel0 kka s.a čními filmy — nepodařilo se světa v r. 1970 v k la sick ý ch  dis-
hem žil lyžiarsky národ. A keby norským pořadatelům sehnat cip lín ách . Na základě zprávy prof.
len m ládež. Celé rodiny boli na dostatek kvalitních filmů, a Fr. Rossnera bylo konstatováno,
ly žiach , hlavně m atky s dětm i, tak setkáni a promítání filmů že o prohlídky terénů a zařízení
z ktorých mnohé sa nie tak dav- bylo značně formální. se nejlépe postaralo Českosloven-
no predtým  n au čili chodit. M lá- sko ve V ysokých Tatrách,
dež připravila hosťom program , -fa V e lk á  diskuse se rozvinula O dalších  otázkách jen heslo-
zábavné skákanie v rozm anitých k běžeckým  tratím . N ěkteří čle- vitě: Připravuje se reorganizace
úboroch, roztopašné kúsky na ly- nové poklád ali úpravu tratí a po- světových lyžařských soutěží, 
ž iach , a to celkom  spontánně a užívání strojů za sm ěr, který po- Příští m istrovství světa by se mělo 
s priam  živelnou radosťou. V šetci vede ke stavbě m álo tech n ick ých  zkrátit a trvat jen jeden týden, 
sa náram né b av ili, ale keď sa do tratí, které se prom ění v nezá- Kom ise pro závod sdružený byla 
program u zap o jili aj bratia Ruu- živné dáln ice . Diskuse u k ázala , že rozšířena o zástupce R akouska a 
dovci, nadšenie nem álo ko nca. takto do široka up laven é tratě se NDR. Poprvé se zasedání zúčastnil 
Staří páni, 59-ročný Sigm und, 54- líb í, že jsou tech nick é a umožňu- předseda kom ise pro běh v zem ích 
ročný Birger a 46-ročný A bsj0rn, jí švihovou a rytm ickou p ráci, bez hor. Byly prodiskutovány mož- 
predviedli na im provizovanom  sne- široce upravený prostor pro sto- nosti startu štafet v případě, že 
hovom m ostíku užaslým  divákom  pu um ožnil k v alitn í vedení sto- by bylo nutné startovat ve dvou 
také bravúrne přem ety, loopingy py pro každý závod. Diváci a nebo více řadách, 
a sa ltá , ako keby boli právě vy- trenéři m ohli se volně pohybovat V . P.

62



_  _  H _ _  ž  > ■ ■ větší naději získat přidělení olym-
I I  1 7 1 P I  I I  I  U I  pijských her.
■Uj 8B Ě  SI ^  h  I I  f l  |Kj| I  •  Velká diskuse se rozvinula
| H  1 1  I  I I  |  I l  I I  | H  I  kolem budoucnosti světových a
I l  H  mm mm  L  I w  f l  1 1  I  evropských lyžařských soutěží.

Uvažuje se o častějším konání 
^  _ _  _ _  _  _  _  _  _  mistrovství světa, o zavedeni

T  S j  | |  |  H  I I  I  l |  |  I I  A  mistrovství Evropy juniorů, o vy-
| f  L i l  L  11 H| I I  I 11 Brn pisování pohárů či utkání druž

i c  I l  |  | |  _ ■  r  | |  | H  |  ! ■  |  ■  I I  stev v jednotlivých světadílech
| |  L  Ě J  U  L  ”  I l  |  I  V  R I  včetně celosvětového finále atd.

(podrobnosti přineseme v příštím
Jako obvykle, konalo se během mistrovství světa H g  g  ygfei čísle). Předseda FIS M. Hodler

v Oslo několik porad předsednictva FIS. tíčast byla H P  |§j |§j g | podal zprávu, že v Mezinárodním
velmi dobrá. Kromě představitelů Jugoslávie a Ja- I  H  olympijském výboru (IOC) byla
ponska přijelo do Osla všech 13 zbývajících členů K |  G  ustavena komise pro prostudování
předsednictva. Generální tajemník byl pilný a při- G programu ZOH, ve které se vysky-
pravil pro jednání 32 stránek různých předloh a G G mm G tují názory, aby k zimní části
návrhů. Nejdůležitější a nejzajímavější body jed- I  G  byly přidány některé další halo-
náuí: ™  ™  vé sporty, jako odbíjená, košíko

vá, zápas atd. Na zasedání IOC
O Velmi dlouze a podrobně byla městě Chile lyžařská konference s mezinárodními federacemi 

projednávána zpráva o přípravě jihoamerických zemí a budou pro- letošního roku vysílá FIS
na mistrovství světa ve ^jezdo- bíhat zasedání předsednictva FIS. tříčlennou delegaci, 
vých disciplínách v Chile. Členům Za člena FIS byla předběžně při-
předsednictva byly promítnuty dva jata Brazilie. A  /
filmy o současném stavu příprav m Byla podána zpráva o kontro- P  V / "  ! ""^AG
(výstavba silnic, úpravy na želez- lách technických expertů a členů B T T y
niční trati, odstraňování škod způ- předsednictva FIS v místech, kte- | T > .
sobených lavinou 1965, úprava rá se ucházejí o mistrovství svě- /  > V j  fv. 1
tratí, výstavba nemocnice atd.). ta 1970 (viz běžecké komise) a y / S  I 1 ^ ' ^
Současný stav dává předpoklady ZOH 1972. Nového kandidáta pro 1
pro dobrý průběh mistrovství, a zimní olympijské hry Salt Lake à  y Ç  j J  i
proto byla odvolána návštěva dvou City (USA) vzalo předsednictvo
členů sjezdové komise, kteří měli pouze na vědomí, protože kongres G ř - ^ j k
zkontrolovat dosavadní průběh v roce 1965 již stanovu pořadí: ^
příprav. V rámci mistrovství svě- na prvém místě Kanadu, dále Ja-
ta bude uspořádána v hlavním ponsko a Finsko. Kanada má nej-

NA M AJSTROVSTVÁCH-PRE M AJSTROVSTVÂ
Popři oficiálnej čs. výpravě na majstrovstvách světa 1966 v Oslo zú- drejev, M oulin, K jo llstrom , gen . 

častnila sa tohto skvělého športového podujatia aj osobitná študijná ta j. F IS  p. Bergm an, předseda 
skupina v rámci přípravného výboru MS 1970, o ktorých usporiadanie o rg. výboru MS 1966 p. Bergstand, 
sa uchádzame vo Vysokých Tatrách. predsedovia b ežeckej, sk o ka n ske j,

zdru žen árskej, rozhodcovskej, žen-
V zásadě m ala študijná skupi- sie, ako aj spoločenskej kom isie. sk ej kom isie F IS , gen . tajom ník 

na ly žiarskych  pracovníkův dve V e lk é  m nožstvo skúseností z ísk a li MS 1966 — zjazdové v C h ile , čle- 
hlavné úlohy: diskusiou s vedúci- najm a te ch n ick í pracovníci pria- novia org. výboru ZOH Grenoble 
mi fu nkcionárm i MS 1966 a pria- mym pozorováním  na tra tiach  a a asi 25 zah ran ičn ých  novinárov 
mym prieskum om  v teréne zisťo- m ostíkoch. so znám ým  odborníkom  z časopi-
vať jednak vnútornú organizáciu  Na osobitný dlhší rozhovor při- su L ’Equipe Serge Langom .
MS 1966 a jednak tech n ick é za- ja l členov vedenia študijnej sku- Mim oriadne příjem ným  prekva- 
bezpečenie je dn o tlivý ch  súťaží. piny aj gen erálny tajom ník FIS pěním  bola účast dávného pria- 
Druhou úlohou bolo inform ovat p. Sigge Berggm an, ktorý prero- tě la  Československa a bývalého 
lyžiarsku veřejnost a zástupcov koval splnenie niektorých podmie- norského vyslanca v ČSR p. Sm ith- 
jedn o tlivých  štátov o našich  am- nok FIS pre usporiadanie MS 1970 K ieh lan d a, ktorý ešte před mesia- 
b íciách a snahách pri usporiada- ako aj niektoré aspekty svojej com bol vedúcim  k a n celárie  kra- 
ní MS 1970 u nás. kontrolnej cesty do V yso kých Ta- 1'ovského dvora.

Možno s uspokojením  konštato- tier koncom  m arca t. r. vo funk- O častníkom  ko ktailu  tiež pro
vát, že obidve úlohy sa podařilo cii hlavného kontrolora pre Vy- m ietli farebný film  v anglické] 
úspěšně sp ln it. N ašich  pracovní- soké Tatry. O v yh lia d k ach  Vyso- reci z m edzinárodného stretnutia 
kov p řijal dvakrát na výše hodi- kých Tatier sa v yjádřil velm i ná- novinárov-lyžiarov vo V ysokých 
novej diskusii gen erálny tajom ník dejne, třeba zabezpečit len ich  Tatrách v roku 1965, ktorí prí- 
organizačného výboru MS 1968 p. lepšiu propagaciu vo svete. tom ní p řija li s aplauzom .
Landm ark a poskytol im potřebné Právě na tomto úseku podařilo
info rm ácie. Okrom toho vedú cich sa študijnej skupině urobit velký Možno konštatovať, že touto 
výpravy p řija l aj předseda OV p. kus m im oriadne úspešnej práce úspěšnou propagáciou se podpo- 
Bergstand a předseda Nórskeho ly- usporiadaním  ko ktailu  na čs. vy- rila  ďalšia činnost nielen nášho 
žiarskeho svazu p. B raggrav, kto- slanectve v O slo. Tejto dosiat vyslan ectva, ale sa podstatné zlep- 
rý bol členom  riadiaceho výboru najúspešnejšej akcie usporiadanej šili aj vyhliadky V ysokých Tatier 
MS 1966. Na detailn ejšie  preroko- na našom  vyslanectve po vojně na usporiadanie MS 1970, ktoré 
vanie čiastkových  problém ov pri- sa zúčastnilo  do 70 zah ran ičn ých  sa razom  stali hlavným  kandidá- 
ja li členov študijnej skupiny před- účastníkov, m edzi ktorým i boli tom na toto usporiadanie. 
sedovia dopravnej, propagačně], napr. prezident F IS  p. H odler,
hospodárskej a spojovacej kom i- všetci v iceprezidenti FIS pp. An- JANO MRÁZ

63



MISTROVSTVÍ SVĚTA VE VÝSLEDCÍCH pále 34:03, L au rila 33:46, Mänty-

30 km: 1. Eero M äntyranta (Fin- (71,5 a 74], 4. Taniguči [Japon- m a ^ l o r i í n J 35*07 ^ N o n M  Ž í í ?  
sko] 1:37:26,7 hod., 2. L au rila  sko) 225,8 (71 a 71], 5. Loginov s te Ua 34 36 M anfroi 34 101 
(Finsko) 1:38:11,3, 3. Dem el (NSR) (SSSR) 225,2 (71,5 a 75), 6. Win- o-IR-12 0 4 Š v é d ^ n  fL ldh 35-42

i l í S í  4' f ndS J S C !  n t f 11 ÍN f MR í f ?  A 7, V  Z $ k  7- Anderssón^34:37, Asph 34:40, Sand- 1:38:24,9, 5. Akentěv (SSSR) Dobloug (Nolrsko) 223,7 (69,5 a . „ qq.qoi q .iQ .qi i e c c c d

1:38:32,3, 6. Nones (Itálie) 71,5), 8. Fujisaw a (Japonsko) 223,1 fu S S b in  36-41 Vedenin 34 07 Na-
1:38:53,5, 7. Grönningen (Norsko) (71 a 72), 9. Eriksson (Švédsko) L dv?n 34 10 ’ Akentěv 34-091

J ; 3? ;83-8- 8q SIg « 3 £ , d„  ? S Š n l 2 ? ,  ^ 70)^ S J 0ř land 2^19:07,!, 6. Švýcarsko V(H ischier1.38.54,5, 9. N asedkin (SSSR) (NDR) 215,2 (71 a 73,5), 22. Kraus qc.na Haaq q c .-ik  M ast 36-44 Kä-
1:38:59,2, 10. Andersson (Švéd- 198,4 (71,5 a 65,5), 29. O lekšák 9.91 n í ’r  ’
sko) 1:39:04,0; 35. Fousek 1:46:47,8. 191,2 (63 a 68), 30. Rázl 190,2 (68,5 J ¿.¿±.uu,o.

10 km ženy: 1. K lau dia B ojarski- a 65). f  k m : [: G Je m u n d  E ggen (Nor-
nKntin rccco  i c „ j — o r/_i sk ol 3.03.04,/, 2. TičiinGri (F in sk o ]
řin n íá  fS|q<?R 13? í a 353  ̂ o 15 km pr0 závod sdružený: ^  3:03:15,1, 3. M äntyranta (Finsko] 

d m o v " A lois K älin  l Svýca rsk °) 52:12,9 3:03:54,3, 4. E lle fsä te r  (Norsko) 
In nvá 37-4n3? ‘ 26,4qtnipí?nvá t261-83)- 2- Svendsen (Norsko) 3:04:46,8, 5. Taipale (Finsko)
f m T a í i n i  M 54:25,5 í 234-21] ’ 3- Pöhland (NDR) 3:05:20,3, 6. Vedenin (SSSR)
(Bulharsko) 38.01,2, 6. M artinsso- 55^4 8 (224,22), 4. Lengg (NSR) 3-05-43 3 7 G rönningen (N orsko

“ " J  Ä r a , ’ ’ »  55:33:3 t220.eaV. 5. K linga (Fin- a S s A  S E S ” ( S v S j
InT ň  Í 393R 1 3R-343q '2q’3’p?vsíinvá sko) 55:34-7 (220>41)> B- Sim onov 3:09:08,6, 9. Grim m er (NDR)
m n « Jn SiS? ř A n 3R ^  (SSSR) 55:38’6 (219>66)> 7- W elss- 3:09:43,8, 10. H ischier (Švýcarsko)
Í Í S 5™ ’’ p flo g  (NDR) 55:43’6 (218>7 )> 8‘ 3:09:59,6: 19. Harvan 3:22:43,3, 23.
ä ° l 38-5n6’! ’ ín-ofin ’ ’ D ietel (NDR) 55:52’2 (217>05)> 9- C illík  3:25:31,2, 26. Fousek
24. Škodova 4U.26.D. Larsen (Norsko) 55:59,8 (215,62), 3:28:07,9.

Skok na norm álním  m ůstku: 1. 10. N u olikiv i (Finsko) 56:03,6 
Björn W irkola [Norsko) 234,6 b. (214,92); 30. O lekšák 58:42,7 3 X 5 km žen: 1. SSSR (Bojarski-
(79,5 a 78), 2. N euendorf (NDR) (186,13), 35. R ázl 1:01:49,6 (157,85), chová 18:24, A čkinová 19:20, Kol- 
230,8 (79,5 a 77,5), 3. Lukkarin ie- 36. Kraus 1:01:49,6 (155,28). činová 18:20) 56:04,2, 2. Norsko
mi (Finsko) 219,9 (77,5 a 75,5), _ ,  ,  „ „ „  (W igernäsovä 19:17, Au flesová
4 . R aška (CSSR) 215,3 (76 a 73,5), Sdruženy závod: 1. Georg Thoma i g :58, Mordreová 18:44) 57:59,8,
5. Kühlrt (NDR) 214,7 (75 a 73,5), tN S R ) 444,66, 2. K elle r (NSR) 3. Švédsko (M artinssonová 19:13,
6. Sjöberg (Švédsko) 212,1 (74,5 443,04, K älin  (Svýc.) 440,73, 4. strandbergová 20:11, Gustafssono-
a 73), 7. W itke (Polsko) 210,1 Pöhland (NDR) 439,42, 5. Cerem u- vá 18:36) 58:00,7, 4. NDR (Nobiso- 
(75,5 a 721 a Queck (NDR) 2101 chin (S S S R ) 434,04, 6. Sim enov vá 19:46, U ngerová 20:25, N estle- 
(77,5 a 72,5), 9. Lesser (NDR) (S S S R ) 430,16, 7. Dobloug (N or.) r0vá 19:08) 59:19,6, 5. Finsko
210,0 (73,5 a 75,5), 10. Ivannikov 428,19, 8. W eisspflog (NDR) 427,30, (Poystiová 19:54, Ruoppová 20:24, 
(SSSR) 208,7 (73 a 73); 12. Ma- 9- Svendson (N or.) 427,11, 10. Lon- pUsulová 19:02) 59:20,3, 6. Bulhar- 
touš 207,9 (74,5 a 73,5)', 30. Mo- S Inov (SSSR) 426,61, 29. O lekšák sko (Stojevová 19:37, V asiljevová 
te jlek  195,5 (71,5 a 70), 41. Metel- 277’23> 3B- Kraus 353,00, 37. Rázl 19:25, Panděvová 20:57) 59:59,2.
ka 183,2 (69,5 a 69). 345>48- sk o k  na velkém  m ůstku; ±

15 km: 1. Gjerm und E ggen (Nor- 5 km žen: 1. A levtina Kolčinová Bjilrn W irkola (Norsko) 215,3 
sko) 47:56,2, 2. E llefsä ter (Nor- (SSSR) 17:18,9, 2. B ojarskichová (84,5 a 78,5), 2. Fujisaw a (Japon
sko) 48:11,3, 3. M arthinsen (Nor- (SSSR) 17:25,2, 3. Ačkinová (SSSR) sko) 207,6 (80 a 80), 3. Sjöberg 
sko) 48:14,7, 4. Andersson (Švéd- 17:42,5,4. M ekšilová (SSSR) 17:47,3, (Švédsko) 204,6 (77,5' a 80,0), 4. 
sko) 48:22,8, 5. Lau rila  (Finsko) 5. Stojevová (Bulharsko) 17:49,7, Raška (CSSR) 203,9 (82 a 77,5), 
48:23,8, 6. M äntyranta (Finsko) 6. Gustafssonová (Švédsko) 5. Selbekk (Norsko) 202,1 (80 a
48:29,8, 7. Taipale (Finsko) 48:37,9, 17:58,1 , 7. M artinssonová (Švéd- 80), 6. Cakadze (SSSR) 199,7
8. Vedenin (SSSR) 48:51,2, 9. De- sko) 18:07,0, 8. Pusulová (Finsko) (80,5 , 78,5), 7. H alonen (Finsko) 
m el (NSR1 48:51,9, 10. Sandström  18:14,7, 9. V asiljevová (Bulhar- 197’,2 (80 a 76,5), 8. Happle (NSR)
(Švédsko) 48:52,9; 35. Fousek sko) 18:20,9, 10. Mordreová (Nor- 194,’2 (82 a 78 5)’ 9. Ktihrt (NDR)
51:39,1, 51. S te fl 54:20,7. sko) 18:26,4; 19. Paulusová 18:49,1, i g i ’i  (76,5 a' 78,5), 10. Engan

Skok pro závod sdružený: 1. 33- Skodova 20:04,4. (Norsko) 190,2 (77 a 77); 21. Mo*-
Franz K eller (NSR) 251,0 (76 a 4X10 km : 1. Norsko (M arthin- te jlek  181,1 (77 a 75,5), 40. Höhnl 
77), 2. Thoma (NSR) 229,8 (74,5 a sen 33:46, Grönningen 33:19, ^ ile f- 162,6 (73 a 72), 41. M atouš 162,5 
71,5), 3. Čerem uškin (SSSR) 227,0 säter 34:13, E ggen 33:09) 2:14:27,9, (79 a 79,5 s pádem ).

L Y Ž A R S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n a k la d a te l
ství v Praze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: Praha 8-Karlín, Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č. R ozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta 1 doru-
A  čovatel. O bjednávky do zah ra n ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý- 

C í s l o  * voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-26*61155



,-/;•: ;/ %%pk£ 0 *  . J ^ l f J fc  * P

§ *̂~- /|i?^fek *ř ‘ tiV-

i ^ B B P rM W Í>  áA
f  J, ' / ¿ Í fl^ í^ !' ' s Jjj^ ,

N e jle p š í v b ěh u  n a  ly ž íc h  na p  B p f i ^ r ~ i | B f  *
sv ě tě , d r ž ite l tří z la tý c h  m e d a ilí  f i  4̂ L l  
z O slo  N o r G je rm u n d  E g g e n
na ra m e n o u  s v ý c h  k a m a rá d ů  ů iw $ \  a g
po v ítě z n é m  zá v o d ě  na 15 k m . | S S | ^

ÉsilÉ& '****̂ ‘

&aJBr I H H h  spb m k m h i

t â

 P ře k v a p e n í z á v ě 
re č n é h o  zá v o d u  
žen  n a m is tro v stv í

sn ím k u  (zlev a)1 
jso u  : In g e r  A u íle -  
í-ová. B erit M iird- 
re o v á , K o lč in o v á  a



í l ‘' 'v i j l

NA T R A T I  B Ě H U  ŽEN NA 5 km N A Š E  O S P E Š N A

R E P R E Z E N T A N T K A  E V A  P A U L U S O V Á

S N Í M K Y  N A  O B Á L C E  J S O U  O D  J A R O S L A V A  H O N C O

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I Y C H L O S T H H H B
nenosí
RYCHLOST * Í W  P
IVCUIOST
ncHiosi
«CH iosi

M istro vství a p ře b o r C S S R  ve v „  gfó
sjezdových d is c ip lín á c h  ■  C s. B  | |  r p *
sjezdaři a s je z d a ř k y  n a  a lp s k é m  -
turné ■  M is tro v s tv í C S S R  v bě-
hu na 50 kin  ■  V y h o v u jí  ly ž a ř-
ské s o u tě ž e ?  ■  B a n ík  K re m n i
ca v ítě ze m  ly ž a ř s k é  lig y  ■
U k rá le  v o sk ů  ■  Ja k  d á l s b ia th - 
lo n e m ? • 0

?oto: Jan Vedral

D RO ČN Í K  52 •  KV ĚTEN  1966 •  Kčs 2 ,-  >  ■ ■



j e w  y  i ^ ^ É H r

'*£̂ 3̂ . 1 ^  r̂

'ňfsAM. I• ,.- •» ' ”  ̂ V* • •¡•'¿ti\- ¡y ij-'j I

T O  N I Q f l l L F R  trojnásobný olym pijský vítěz ve sjezdových discip lín ách  na OH v roce 1962 v (Jortině 
* ďAm pezzo se stal záhy po svém trium fu film ovým  hercem . V těchto dnech pokračuje 

ve Vysokých Tatrách natáčení celovečerního film u hollyw oodské společnosti Gaum ont Pictures »Lyžařská 
horečka«, v němž jezdí Toni Sailer opět na ly žích . Cestou do Tater se stavil T. Sailer v Praze, kde navštívil 
prodejnu Bohemia Moser, a jak si vedl i zde, ukazuje sním ek fotoreportéra St. Tereby.



MISTROVSTVÍ ČSSR V BĚHU NA 50 km

Tradiční H ančův m em oriál — _  ra ~  ^

I ^  0 vý t rya~ ^

I propozice " i o d zn á čky mistrovi- ' " ;^H e

► vání a stravování závodníků  . . . . .  . t - i p  M Í f Í l l i l i f e ,  > ¿ v ř 'startovalo 44 a dokončilo 38 za | p  JÉp
■ a ' vodníků. A to v tomto počtu by j|

Start a c íl m istrovské padesát- ,0 4 11 účastníků závodu kate- 1  f
ky byl před zotavovnou M orava. § arie «iarsm h. Proto také němu- g
Trať, je jím ž autorem  byl bývalý ^ -n e  byt s účasti spokojeni. Ten- | |  1 | § É  |  l | g P
reprezentant J . P oljak  spolu s E . to počet m ohl byt také poněkud g §  1  g  g
Riesdorferem  a V . Hudečkem , mě- ovlivněn letošním i velm i nepríz-
la dva okruhy. Desetikilometrový ™ y mi Podmínkami. Teple počasí sk o n čen í závodu.
s menšími výškovým i rozdíly  byl P ° cely únor vedlo ke I P P
veden směrem na M atliáry , pat- zrušeni cele rady závodu. Rozma- Foto: B. Sýkora
náctikilometrový šel severozápad- ry Pnrody připravily i hodné ob-
ním sm ěrem od Tatranské Lomní- *1Z‘ Pořadatelům v Tatranské
ce do prostoru Na jam ách a měl Lom nici především  pak stavitelům
značný výškový rozdíl (267 m ). rate V sobotu před závodem  by-
Prvá polovina tohoto okruhu by- la aela zledovatěla a ve s,ez- hfllem i atd Uznání 2aslouží vši. 
la převážně stoupání, ve drnhé dech nebezpečna Protože nebylo chni) kteří závod tíokončili, neboť 
převažoval sjezd . dostatak tech n ick ých  pracovníku d^ ínk byI opravdu t8žk6.

Příprava závodu a zájem  veřej- Pro dokladnou upravu uvazovalo ^  úeL tn ík /  byla řada těch, 
ných čin itelů  vytvářely předpo- a 0I” ’ ]e,  cely závod na dese kteří m ajj za sebou již  nejednu 
klady pro velm i úspěšný závod, i ilom e rovern o ru u, který ne- m|strovskou padesátku a přesto 
Vždyť Vysoké Tatry m ají být mel tak  prudké sjezdy. Na stestí byli důstojným i soupeři řadě pod- 
v roce 1970 dějištěm  m istrovství kÝla  v den závodu teplota +  3 az statně m ladších . Zaslouží proto

I
 světa v lyžován í v k la sick ý ch  dis- ’ „trat zme { a ’ a 1 Ldyz ji  ne iy o pochvalu nejen ti, kteří stanuli

cip lín ácli. Jistě je naším přáním  mozne celou c o onale upraví^ na stupních vítězů, ale i ti v zá- 
toto m istrovství z ískat, alo také, Praca i an,  . Ý. a bezpecnejsi nez v gru p0j e v čele s neúnavným 
aby na této trati dosáhli čs. re- v d? a re a in ^ a ‘ Noem  déšť vsak j Laktišem , který výsledky uza- 
prezentanti takových výsledků, ™ acae P ° s,k ° dil desetikilom etro- J¥Írá

které by odpovídaly našim sice m ís K c h 56 nahazova" Za Poděkovat je třeba také těm,
K r tů m * “  VZda,eným> ůsPesnym těchto podm ínek se neu platnily  kteří nejsou sice ve startovní lis- 
siarrum . sněhové skútrv Proto také tin g. ale Lez nichž by se závod

Pres snahu a obětavou prací aa l , e °Y e SKUtry- ťro io  xane , .  řlerň m  organizačního
organizátorů nelze však nřehléd- zůstala trať na některých m ístech nek onal. členům  organizacn

trovské p a .lé sá fty  ,  Tatranské ..o p y . “ í c t  p r o s «  kteří 7  n l
Lom nici. Je to bezesporu nejna- Skupina nejlep ších  závodníků příznivém počasí přiložili ruku 
m áhavější závod nejen pro závod- startovala v závodě poslední, jako k d íju aby vytvořili pro všechny 
niky, ale i pro tech n ick é pracov- předposlední vyje l 11a trať s čís- ty nejíepší podm ínky, 
n iky. Jestliže závodu nepřeje po- lem 45 vítěz závodu J. Lupták. 1
časí, a krom ě toho term ín koli- N ejúspěšnějším  v kategorii stár- j  Ju lius Lupták (RH Poprad)
duje s jiným i význam ným i lyžař- ších byl Novom ěšťák Jan Blaží- 3:13:57,1 (io  km __ 36:32,1 —
ským i závody, mohou vzniknout ček , který obsadil celkově šesté 25 km   1:30:37 8 35 km  
problém y, které nevyřeší ani se- m ísto. Přes těžké podm ínky bylo 2:10:34,5), 2. B alúch (Sn Smoko- 
beobětavější pracov n íci. dosaženo poměrně dobrých časů v e c j 3:19:14,3, 3. Gabriel (S . No-

M istrovství se jelo  v době ko- i na dalších  m ístech. Ještě 30. vg Město na Moravě) 3:19:54,0, 
nání m istrovství světa v Oslo a O. Hrubý z Jilem nice měl čas pod 4. párička (B. Krem nica) 3:19:57,4, 
kolidovalo i s některým i dalším i čtyři hodiny. Skoda že muselo 5. Dvořák (S l. Praha VŠ) 3:21:15'5, 
soutěžem i dom a. Tyto skutečnosti vzdát šest závodníků, mezi nim i b ./1. B lažíček (S. Nové Město na 
ovlivnily  účast startu jících . Chy- Fabián , S lo siarik  a K uchař, kteří Moravě) 3:22:55,6, 7. Javorský (S l. 
bělá snad již  tradičně řada na- měli předpoklad zasáhnout do bo- Praha VŠ) 3:23:36,7, 8. Kolařík
šich reprezentantů, nestartoval je o přední m ísta. (Sp. V rch labí) 3:24:55,4, 9. Mráz
ani jeden závodník Dukly a i ně- Špatný stav stopy způsobil po- a . (RH Sem ily) 3:28:44,6, 10. Te- 
které kra je  neobeslaly závod tak , škození výzbroje i dalším  závod- sař (TJ VAAZ Brno) 3:31:03,1 hod. 



NA NÁHRADN Í CH TRATÍ CH,  ALE M I S T R O V S K Y

Z T A T E R  D O  T A T E R
Letošní mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách se mělo konat od 27. února do 3. března ve 

Starám Smokovci a v Tatranské Lomnici ve Vysokých Tatrách. Na mistrovství měl navázat XIII. ročník 
Velké ceny Slovenska ve sjezdových disciplínách.

Pro špatné sněhové poměry ve Vysokých Tatrách nutné poněkud pozm ěnit sled jedno tlivých disci-
bylo m istrovství v hodině dvanácté přeloženo na plín . První den se je ly  oba obří sla lom y. Důvodem
tratě Chopok—Jasná v N ízkých T atrách. T echnické byla ta okolnost, že trať obřího slalom u mužů
provedení bylo svěřeno lyžařům  Dynam a N ízké m ěla být vedena ve svém spodním úseku po sla-
Tatry. Ke škodě našeho lyžování byla však defini- lom ovém svahu s cílem  na Zah rád kách . Pro špatné
tivně pro letošní rok odřeknuta V e lk á  cena Slo- sněhové poměry k tomu však nakonec nedošlo. Cíl
venska. Možná že k tomu přispěla i ta okolnost, že byl již  nahoře, kde se rozdělují trasy slalom ového
v té době byla většina rozh od u jících  činovníků na svahu a sjezdové tratě . Tento přesun program u
m istrovství světa v k la sick ý ch  d iscip lín á ch  v O slo. nebyl (hlavně pro ženy) vhodný. Trať žen byla
Sněhové poměry jsou na Chopku nepom ěrně spo- m im ořádně nam áhavá a mnohé závodnice na tak
le h liv ější než v Tatranské Lom nici, a to by snad těžký závod v zah ájen í n estačily . V časové tísni
m ělo být napříště rozhodujícím  činitelem  při po- nem ohli totiž pořadatelé zajistit dostatečný tré-
dobném rozhodování. nink na trase, neboť teprve dva dny před závo-

V Liptovském  M iku láši byl pohotově ustaven dem byla trať za pom oci arm ády preparována
nový organ izačn í výbor, který měl velm i těžký ušlapáním . Až do té doby byla prak ticky uzavřena,
úkol — zajistit h ladký průběh bojů na m istrov- V době startu žen fo u k a l silný nárazový vítr se 
ství. M ěl k tomu jen něk olik  dnů, možno říci ho- sněhem , který společně s m lhou znem ožnil někte-
din, zatím co jindy potřebuje dobrá příprava ně- rým závodnicím  řádnou orien taci. Na rych lé , ledo-
ko lik  m ěsíců a nejm éně tu cet schůzí. N ebylo jistě vé piště to znam enalo zbytečné brzdění a značné
n ija k  lehké zajistit v tak krátkém , čase pro vše- odčerpávání s il. Překvapil vysoký počet branek
chny závodníky a činovníky ubytování, dohodnout v obřím slalom u žen, kterých postavil autor tratě
uvolnění pro pořadatelské a rozhodcovské fu n k ce , L. Zach arides celkem  70. Není to obvyklé ani na
převážně jiných činovníků, než b yli vybráni pro největších m ezinárodních závodech. Jeho koncepce
Vysoké Tatry, p řipravit tratě pro náročnou soutěž, však byla jasná: zm írnit rych lo st závodnic s ohle-
vydat nový, d op lň u jící, resp. pozm ěňující rozpis se dem na skutečně tvrdý stav tratě , aby zůstala
všemi podrobnostm i a přesným i údaji o všech změ- tech n ick ou , ale bezpečnou!
nách, vyrozum ět všechny k ra je , připravit a zorga- I když toto vezmeme v úvahu a i když pravidla 
nizovat dobré a hladké stravování účastníků a je- obřího slalom u přímo neom ezují m axim ální počet 
jich  dopravu atd. branek ani pro muže, ani pro ženy (hovoří jen

Ubytování bylo zabezpečeno v ubytovnách Jiskry o m inim álním  počtu — 30 bran ek ), přece jen by
Liptovský M iku láš a loděnicích  Lokom otivy Lip- snad nem ěl být v žádném  případě překračován po-
tovský M iku láš, část činovníků bydlela v hotelu . čet 60 branek p latíc í jako m axim ální pro stavbu
Koedukované ubytování k ra jsk ý ch  výprav ve spo- slalom u žen. A tak jak  nepříznivé povětrnostní
léčných n o cleh árnách nebylo jistě id eáln í, ale podm ínky, se kterým i se většina děvčat neum ěla
přesto bylo přijato všemi s povděkem , neboť jen vůbec vyrovnat, tak i délka tratě a je jí časová
tak bylo lze m istrovství uspořádat! náročnost (vítězný čas Krňoulové 2:15 m in.) ovliv-

Doprava účastníků k závodní trati byla organi- n ily  výkony žen v obřím slalom u n ato lik , že ne-
zována tak , že pořadatelé p řista vili každé ráno sp ln ily  očekávání ani nevelkého počtu diváků,
u ubytoven dostatek autobusů, které odvezly ani trenérů.
účastníky z M ikuláše na Bielu Púť do Jasn é. Ná- Trať obřího slalom u mužů, vytyčená Zbyňkem  
vrat byl řešen individuáln ě norm álním i spoji ČSAD . M ohrem , byla sice velm i ry ch lá , ale s ohledem
Jízdné pak proplácel na předložení jízdenky hos- na těžkou trať žen relativn ě méně náro čn á. Ví-
podář. Doprava sedáčkovým  výtahem  byla dohod- tězný Jan Čerm ák u je l jen o pár desetinek vte-
nuta s vedoucím  Daňo Šla ch to u , který závodní- řiny našim  nejm ladším  nadějím : Pažoutovi, Vojtě-
kům i činovníkům  um ožňoval nástup přednostně chovi a Petříkovi — za nim i pak byla m ezera plné
zadním  vchodem . N edocházelo tím ke zbytečným  tři vteřiny!
nedorozum ěním  s ostatním i návštěvn íky, tak jako Slalom  mužů i žen byl vytyčen na svahu na Za- 
tomu bylo v m inulosti. hrádkách poměrně výborně upraveném . Jen trať

Odpovědní trenéři si svou práci rozdělili — je- I. kola mužů utrpěla silným  ranním  deštěm , který
den řešil otázky soutěží žen (K iša), druhý mužů trval až do zahájení závodu — zm ěkla a stala  se
(H usák). Bylo to vzhledem  k časové náročnosti tím i méně rychlou a obtížnou. I. kolo vytyčil
těchto fu n k cí velm i výhodné, a proto to doporu- Daňo Šla ch ta , II. kolo Zbyněk Mohr.
čuji i při všech dalších  vrcholných soutěžích. Sjezdový trénink před závodem  nebyl tak vy- 
Hladkou záležito stí bylo tentokrát i losování, resp. datný, jak by si zvláště letošní sezóna, tak chudá
příprava losování, dík dosavadním  žebříčkům  s bo- na sjezdové závody, zaslu h ovala , a to jednak pro-
dovým hodnocením  každého závodníka. Hodně to, že v deštivém  počasí udržovali pořadatelé jen
času však zabrala otázka počtu startu jících  závod- s největším  úsilím  v dolním  úseku sn íh , jednak
níků za D uklu , která nebyla v letošní tabu lce také proto, že pořad rozvržený na pouhé čtyři dny
sm ěrných čísel vůbec uvedena. Nakonec došlo je pro všechny startu jící časově velm i náročný
k dohodě: ve slalom u startoval om ezený počet zá- a na trénink mnoho času nezbývá. Závod na stan-
vodníků Dukly na šest (při neúčasti jediného zá- dardní sjezdové trati znovu u k ázal, že poslední
vodníka Jihočeského kraje byl tedy celkový po- zatáčk a je za určitých okolností velm i nebezpečná,
čet 60), do obřího slalom u a do sjezdu bylo vzato a proto by měl být celý les pod ní z bezpečnost-
12 zástupců arm ádního lyžování, takže i zde m ěl nich důvodů úplně vykácen, aby při pádu ve vel-
celkový počet p řijatelné číslo  — 66 účastn íků . kých rychlostech nedocházelo již k vážným (do-

Proti původnímu časovém u rozvrhu bylo však konce sm rtelným ) úrazům nárazem  na strom y. Stej-

66



ného názoru jsou i m ístní čin ovn íci. Mim oto exis- MISTROVSTVÍ VE VÝSLEDCÍCH
tuje p lán nové sjezdové tratě.

Staronový m istr Jan Čerm ák opakoval loňské Obří slalom ženy: 1. A lena Krňoulová (S l. Praha 
vítězství suverénním  způsobem v obřáku, slalom u V ^J 2:14,5, 2. M ohrová A . (S l. Praha V Š) 2:15,5, 3.
i tro jbo ji. Také výkony ostatních , zvláště pak m la- Cuninková (DNT M ikuláš) 2:19,0, 4. M ladějovská
dých členů reprezentačního družstva, byly velm i Praha) 2:28,8, 5. M ohrová M. (Sn Smoko-
dobré a u k ázaly , že vývin sjezdových d iscip lín  dík v e cJ 2:28,8, 6. H olovská (S l. Košice) 2:29,2, 7.
plánovité přípravě jde stále kupředu a je na dobré G lázrová (Sn Pec p. Sn.) 2:29,5, 8. Kornelové
cestě, i když se nám  to snad s ohledem  na vý- (Chem . Ústí n. L.) 2:30,7, 9. Bam basová V I. (Chem . 
sledky na největších  soutěžích v zah ra n ičí nezdá. záv. Litvínov) 2:31,2, 10. Kubínové (Sn Pec p. Sn.) 
Loňské m istryni Anně M ohrové-Živcové se letos 2:33,4.
n edařilo . Slalom  vyhrála sice Bam basová, ale jen obří slalom muži: 1. Jan  Čerm ák (LIAZ Rýnovi- 
o desetinku vt. před Cuninkovou. Skoda, že pro zra- ce) 1:50,3, 2. Pažout (Sl. K ošice) 1:50,6, 3. Vojtěch
nění nestartoval Jaroslav  Janda (opět v barvách (S. Janské Lázně) 1:50,8, 4. Petřík (Sp. V rch labí)
D u kly ), který by jistě byl vážným konkurentem  1:51,1, 5. K oloušek (S l. Praha VŠ) 1:54,1, 6. Zajden 
Čerm áka a hlavně ve sjezdu K olouška. Koloušek [DNT L. M ikuláš) 1:55,7, 7. K rasula (Sn Sm oko- 
svým přesvědčivým  vítězstvím  ve sjezdu potvrdil, vec) 1:56,4, 8. Sinay (SL Košice VST) 1:57,1, 9. 
že je naším  n ejrych lejším  sjezdařem . N ejvíce nás Hrom ádka (S l. Praha) 1:58,3, 10. Polišenský (Sl. 
však potěšily úspěchy těch nejm ladších  reprezen- Olomouc) 1:58 4.
tantů, zvláště M ilana Pažouta (2. v obřím slalom u sla lo m  muži’: Jan Čerm ák {LIAZ Rýnovice]
3. ve slalom u a 4 ve sjezdu -  v tro jbo ji pak 124 7 (62 a 62 7J 2. Sinay (S l. Košice VST) 125,1
druhy) a Gregora Sm aye (2. ve slalom u i ve (63 3 a 61|8) 3. Pažout (syR lKošice v S j  12Q 8 [615
sjezdu); z děvčat pak Aleny Krnoulove (1. v obřím  a 65 3J 4. Koloušek (S l. Praha VŠ) 127,3 62 9
slalom u a spolecne s M ladejovskou i ve sjezdu a 64 4] 5. V o jtěch ( s . janské Lázně) 127 7 65,4
a 1. v tro jbo ji) i když je jí navrat po druhé zlo- a B2 3) 6. K rálik  (D . Banská B ystrica) 129 2 64 5
m enine nohy byl očekáván tak trochu s neduve- a 64 7J 7. Zajdenl (DNT L . M ikuláš) 129,8 64 2
rou. V y n ik a jíc í yykony na dom ácích tratích  po- a 65 6) 8. RicJh valsi[ý (Sn sm okovec) 130 6 65 3
daía Cuninková (2. ve slalom u, ve sjezdu i  v troj- a 65 3) 9. g írek (l i a z  Rýnovice) 132,4 (66 6 a
b oji). Také obe nejm ladsi u castm ce m istrovství, 65 8) 10 R aciavský (S l. Brno Tech.) 132,5 66,6
dorostenky z Pece pod Sněžkou Kubinova a Glaz- a 65 91 1
rová, potvrdily, že nám v nich rostou nové na- L ’
děje! Slalom ženy: 1. V lad im íra Bam basová (CHZ

Spolupráce pořadatelů s vedoucím i krajů  a tre- Litvínov) 108,4 (53,0 a 55,4), 2. Cuninková (DNT Mi
néry byla za značně těžkých podm ínek obdivu- ku láš) 108,5 (55,2 a 53,3), 3. Krňoulová (S l. Praha 
hodně klidná s oboustranným  porozum ěním  pro 111,2 (56,9 a 54,3), 4. A.  ̂ M ohrová (S l. Praha
zdárný průběh m istrovské soutěže. V šechny pro- H 2 ,0  (58,0 a 54,0), 5. Kubínové (Sn Pec p. Sn.)
blém y, jich ž  nebylo m álo, byly vyřešeny v klidu 114,4 (56,9 a 57,5), 6. W einertová (VŽKG Ostrava) 
a dohodou. 114,9 í 58 a 56,9), 7- M ahrová (RH Praha) 117,2

. .  , . ' . . (60,3 a 56,9), 8. Kornelové (Chem . Ú stí n. L.) 117,5
Nebylo tez protestu proti výsledkům  ani jiných (60 2 a 573J 9. H olovská (S l. Košice VST) 118 6

připom ínek k prací rozhodcích přestože v nekte- (62 2 a 56)4) ’ 10. M . M ohrová (Sn Sm okovec) 119,8
rých případech byly fu n kce brankových rozhod- (59 l  a 60 71
čích obsazeny jen »nouzově«. Z velkého počtu na ’
poslední ch v íli pozvaných rozhodčích se dostavila Sjezd muži: 1. Radim  Koloušek (S l. Praha VŠ) 
jen část těch n ejsp o leh liv ějších . Nem ěl jsem  mož- 1:37,2, 2. Sinay (S l. K ošice VŠ) 1:39,3, 3. Horák
nost ověřit si, kde zůstali všichni ti, kteří m ěli (S l. Ostrava) 1:39,9, 4. Petřík (Sp. V rchlabí) a Pa- 
rozhodovat na m istrovství ČSSR a na V elké ceně žout (S l. Košice VŠ) oba 1:40,1, 6. Čerm ák (LIAZ 
Slovenska ve V ysokých Tatrách, nebo proč zde Liberec) 1:40,9, 7. Sy rovátka (Sl. Praha VŠ) 1:41,1, 
v M iku láši m usela být jin á garn itura rozhodčích ? 8. Máša (D. Ban. Bystrica) 1:41,3, 9. Šířek (LIAZ 

Technickým  nedostatkem  bylo selh án í elektrické Rýnovice) 1:42,4, 10. R aclavský (S l. Brno Tech.)
aparatury na startu závodu ve sjezdu, takže od- 1:42,5.
ch ylky m usely být brány ručn ě. Sjezd ženy: 1. A lena Krňoulová (S l. Praha VŠ)

V yh lášen í výsledků bylo uskutečněno na m ístním  a M ladějovská Iva (RH Praha) obě 1:38,1, 3. Cu- 
zimním stadiónu za pěkné účasti diváků. Bylo by ninková (DNT M ikuláš) 1:38,7, 4. A. M ohrová (Sl. 
však správné, aby v návrzích  na lyžařské mistrov- Praha VŠ) 1:39,0, 5. M ahrová (RH Praha) 1:41,5, 
ské plakety byly zvýrazněny jednotlivé d isciplíny 6. M illerová (Sp. M l. Boleslav AZN P) 1:44,2, 7. Ku- 
tak, aby se m ísto dosavadního jednotného obrazu bínová (Sn Pec p. Sn .) 1:45,9, 8. H olovská (S l. Ko- 
běžce vyskytoval např. nám ět sjezdaře (pro sjezdové šice VŠ) 1:46,6, 9. V I. Bam basová (CHZ Litvínov) 
disciplíny) atd. Také úprava a text diplom ů není 1:47,0, 10. M. M ohrová (Sn Sm okovec) 1:50,2. 
důstojný pro prvá místa v našem největším  zá- _ *  , ,  T
vodě. Jsou to diplom y s jednotným  textem  »Za Trojkombmaee m uži: 1. Čerm ák Jan  (LIAZ Rýno-
účast na m istrovství ČSSR«, aniž by v nich bylo yiCl?J 24,88, o ’ 3r cm38V 3’- iK ° i"
uvedeno pořadí, čas apod. Prostě se od sebe n ija k  ! ouseh .̂ ra h a f ™ , l  S nIÍa7n o1'
n eliší, jsou stejné jak  pro první, tak i šesté m ísto. ' °1 ec^

P řekvapil také nezájem , resp. nepřítom nost ně- f .  J Lazne) 98,0 7 Šířek LIAZ Rýnovice)
kterých čeln ých  činovníků ústřední ly ža řsk é sekce 8- H en n n ch  (CHZ Litvínov) 133,15, 9 M asa
i slovenské kom ise, kteří by snad na našem  sjez- , Ba(í1' ?py str ic a  ̂ 156>29> 10- K rasula (Sn Sm oko-
dovém m istrovství nem ěli chybět, bez ohledu na to, v e c ) lb8,29.
kde se m istrovství koná. Trojkombinace ženy: 1. A lena Krňoulová (S l.

Jak se ukázalo , byly sněhové podm ínky na Chop- Praha V Š) 13,0, 2. Cuninková_ (DNT M ikuláš) 26,08,
ku, zvláště pak na jeho jižn ích  svazích , tém ěř 3. A. Mohrová (S l. Praha V Š) 27,80, 4. M ladějov-
ideální, a je proto škoda, že se snad přece jen ská (RH Praha) 125,62, 5. Kubínové (Sn Pec p. Sn .)
ukvapeně rozhodlo o odřeknutí letošního ročníku 159.75, 6. Holovská (S l. Košice V Š) 165,11, 7. M.
V elké ceny Slo venska. Věřím , že při obětavé práci Mohrová (Sn Sm okovec) 188,23, 8. V lasta Bamba-
činovníků z Liptovského M ikuláše a s pom ocí zku- sová (CHZ Litvínov) 189,70, 9. M illerová (Sp. M l. 
šených pracovníků z V ysokých Tater m ohla být Boleslav AZNP) 242,52, 10. F ialo vá (S l. Praha VŠ)
VSC na Chopku právě tak zdařilým  závodem  jako 264,30.
bylo letošní m istrovství ČSSR. AN TONÍN HUSÁ K, odpovědný trenér

67



PŘEBOR SSSR VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH

V KRKONOŠÍCH PŘEVAHA g l ázr ovF
Letošní dorostenecký přebor ČSSR ve sjezdových d iscip lín á ch  se konal opět po dvou letech ve Spindle- 

rově M lýně v době od 9. do 13. února. Tento term ín byl postižen takovou nepřízní počasí, že pořadatelé 

— kra jsk á  sekce lyžování Středočeského kraje  — stá li před velm i těžkou úlohou, kterou za těchto pod
m ínek uspořádání přeboru znam enalo. V K rkonoších za ča la  v posledních lednových dnech přímo k a 
ta stro fáln í obleva, spojená s vytrvalým  deštěm , který se pouze ve vyšších polohách m ěnil v m okrý sníh.

Před zahájením vlastních prací V závodě zvítězil J. Bašta s roz- v mladším dorostu se stal Griesl
na úpravách trati byla v poměrně dílem 7 desetin vteřiny před J. s časem o 1,3 vteřiny lepším než
slušném stavu pouze červená sjez- Kubíkem. Po svém druhém místě drahý Vokatý. Slabší výkon ve 
dovka. Zásluhu o to má skupina v obřím slalomu měl tedy Bašta slalomu ho však připravil o dru- 
čtyř stálých pracovníků, určená dobrou naději na přebornický ti- hé místo v trojboji. Trojboj s pře- 
ke stálé úpravě sjezdových tratí tul ve sjezdovém trojboji. vahou vyhrál Vokatý.
ve Špindlerově Mlýně. Kromě to- Zatímco starší dorostenci po- Očekávaný souboj starších do-
ho byla červená sjezdovka až do dali při závodě ve slalomu velmi rostenců Bašty a Kubika vyhrál
přeboru většinou stále pro veřej- pěkné výkony, zdá se, že u mlád- Bašta o jednu desetinu vteřiny,
nost uzavřená. ších dorostenců chybělo — až na Tím si také zajistil — hlavně dí-

Trasa černé sjezdovky byla však několik výjimek — ještě mnoho ky svému času z obřího slalomu 
ve velmi špatném stavu. Na její k tomu, abychom mohli být spo- — titul přeborníka v trojboji. 
úpravě pracoval tři dny před za- kojeni. V závodě, jehož první ko- Na letošním přeboru bylo vidět 
hájením přeboru usilovně celý lo s 54 brankami postavil J. Pittl potěšitelný pokrok ve výzbroji 
organizační výbor a technická a druhé s 51 brankou L. Zhříval, závodníků. Převážná část jezdila 
komise. Pomocí chemických pro- zvítězil pěknou jízdou Vokatý na dovezených rakouských ly-
středků a díky speciálním meto- s časem o půl druhé vteřiny lep- žích. Naproti tomu bylo však
dám velitele tratí a techniků Fer- ším, než měl Brož. Vítěz obřího znát, že zdaleka ne všichni zá
dy Adlera se však podařilo trasu slalomu Čani skončil až na 23. vodníci umějí také těchto lyží
obřího slalomu a slalomové sva- místě. využít, protože zejména na tvrdé
hy velmi dobře upravit. Při slalomu dorostenek měly  ̂ ledové trati obřího slalomu se

Jako první byly vybojovány pře- obg kategorie stejnou trať a oba u mnohých prokázaly značné zá- 
bornické tituly v obřím slalomu. z ávody probíhaly bezprostředně kladní nedostatky.
V noci před tímto závodem na- pg sobě. Tato okolnost umožňuje Podrobné hodnocení úrovně na
stal zvrat v počasí, teplota konec- určité srovnávání výsledků. (Ka- sich dorostenců však jisté bude 
ne klesla pod nulu a napadlo tegorie mladších dorostenek jela námetem pojednání ústřední tre- 
asi 15 cm čerstvého sněhu. Trasa v každém kole po kategorii stár- nérské rady.
obřího slalomu, preparovaná v do- gích.) V kategorii starších dobyla
bě oblevy chemickými prostřed- titulu přebornice H. Veličková. VÝSLED K Y Z PŘEBORU: 
ky, se změnila vê  tvrdou ledo- Druhá Tušilová měla o necelou
vou »pistu«, která zůstala  ̂ po vteřinu horší čas. Časy ostatních OBŘÍ SLALOM
všech 147 startujících prakticky závodnic jsou vcelku rovnoměrně Dorostenky mladší: 1. Glázrová
nedotčena. odstupňovány. Zcela jinak vypadá A- (Sn Pec) 1:53,7, 2. Papanová

Trať obřího slalomu dorostenců výsledková listina mladších do- (Sn Fatra) 1:58,2, 3. Kazdová 
byla dlouhá 1700 m s výškovým rostenek. Přebornice A. Glázrová (S- J- Lázně) 2:03,9, 4. H ejdukova 
rozdílem 280 m. Autor trati J. zvítězila s rozdílem 9 vteřin před (Lok. Teplice) 2:04,3, 5. Jobová 
Aubrecht na ní vytyčil 47 bran. druhou V. Meierovou a její čas (Lok. Kolín) 2:05,0, 6. V lčková
Závod dorostenek se jel na stej- je o více než 6 vteřin lepší než í^ l. VS Praha) 2:05,4, 7. Kantová 
né trati, na začátku zkrácené asi čas vítězky kategorie starších do- ( rI Zižka K . Vary) 2:09,4, 8. Lucz- 
o 300 m a o pět bran. V kate- rostenek. Závodnice z druhé de- Ř °v á (Sn Pec) 2:10,4, 9. Rašková 
gorii starších dorostenců zvítězil sítky pak mají více než třiceti- (Chem . Ústí) 2:10,9, 10. Zubácká 
Krasula časem o pět desetin vte- vteřinové zpoždění za Glázrovou. (Sn M. Fatra) 2:13,8. 
řiny lepším, než měl Bašta. V ka- Závod ve sjezdu, který připravil Dorostenky starší: 1. Cuninkc-
tegorii mladších dorostenců podal za daných sněhových podmínek M. (Dyn. N. Tatry) 1:48,2, 2. 
vynikající výkon Čani, který byl pořadatelům největší starosti, pro- Rodlingová (Chem . Ústí) 1:52,0, 
o 2,5 vteřiny lepší než druhý Vo- běhl nakonec dobře. Sjezdová trať 3. Tušilová (Slezan Opava) 2:01,9, 
katý, a o 4 vteřiny před dalšími byla dobře upravena v potřebné 4. Ležátková (Lok. Olom ouc) 
závodníky. Ještě markantnější ča- šířce, takže závodníci, kteří před 2:02,0, 5. Vinšová (S l. VŠ Praha) 
sový rozdíl byl patrný v kate- ní neměli zbytečný respekt, jeli 2:06,3, 6. K onvalinová (Sp. Vrch- 
gorii dorostenek. Ve starších byla pěkný závod. Pro všechny kate- ]abí) 2:07,8, 7. Zeln ičk ová (TJ
přebornice Cuninková o více než gorie se využilo celé délky sjez- Gottw aldov) 2:10,5, 8. Ripplová
4 vteřiny rychlejší než druhá dové trati. Vynikající výkony po- (RH Praha) 2:13,9, 9. Žikovská
Rodlingová, a s podobným před- daly ve svých kategoriích Glázro- (TJ Gottw aldov) 2:15,6. 10. Vej- 
stihem zvítězila v mladších Gláz- vá a Cuninková, které porazily šická (TJ M. Lázně) 2:20,8. 
rová před Papanovou. své soupeřky s přibližně sedmi- Dorostenci mladší: 1. Čani L.

Pro závod starších dorostenců vteřinových a osmivteřinovým roz- (Lok. Košice) 2:02,3, 2. Vokatý
ve slalomu postavil J. Kárník dílem, takže si zcela suverénně (J- Jablonec) 2:04,8, 3. Pančocha 
v prvním kole 51 branek a J. Pittl zajistily i přebornické tituly ve (Sp. U h. Brod) a Brož (Sn Pec) 
ve druhém kole 55 branek. Trať sjezdovém trojboji. 2:07,4, 5. M aňák (Sp. Strakonice)
v obou kolech byla dlouhá asi U dorostenců již nebyly roždí- 2:08,0, 6. G riesl (Ještěd Liberec) 
350 m s výškovým rozdílem 170 ly mezi vítězi a dalšími závod- 2:08,2, 7. Škam pa (Sn Šp. Mlýn) 
metrů. niky tak znatelné. Přeborníkem 2:08,5, 8. Višňovský (TJ Kežm a-

6 8



rok) 2:^)9,3  ̂ N ohel (U P ^Frýy

(Sn Šp. M lý n )1 2:05,9,’ 3. Kubík B B ^ B ^ B ^ I^ m P ÉBSSÉ." '* % .,
(8!. VŠ Praha) 2:m /,. -I r ...i l .
(Lok. Teplice) 2:07,8, 5. Bulánek * * f f  'V l l P l I i l  \  " ’ 7  ^
(Lok. B ratislava) 2:09,1, 6. Říha , • J  M E M  ' * *
(Lok. Teplice) 2:09,9, 7. H udáček ■ |  3§j|i& -4 H E
(Tatr. Lom nice) 2:10,1, 8. M ünster W Km BĚBĚSĚĚĚt
I Cli  o ni. Ús t i l  2:10.2. 0. 11 i ) u v I M  . '
Lipno) a M atějovský (S l. VŠ Pra-

Dorostenky inladši: 1. Glázrová I j jg jk  0
A . (Sn Pec) 114,1, 2. M eierová * 1 1 » ,.
(Ještěd Liberec) 123,2, 3. Hejdu- 
ková (Lok. Teplice) 125,0, 4.
Uhrová (Sn Pec) 125,7, 5. Papa- 2 v ¿gg
nová (Sn M. Fatra) 128,2, 6. Raš- ‘
ková (Chem . Ústí) 130,8, 7. Kan- líÉ ,.
tová (Žižka K. V ary) 132,7, 8. Pa- . J ! ^ .  . > ■•■■Wí'
lánová (Chem . Ústí) 133,6, 9. Ho- 
řešovská (M EZ Vsetín) 139,0, 10. g j
K opecká (Ještěd Liberec) 143,5.

Dorostenky starší: 1. V eličk ová 
H. (VP Frýdek) 120,8, 2. Tušilová ^
(Slezan Opava) 121,9, Cuninková
(Dyn. N . Tatry) 122,6, 4. Ležat- Starší dorostenec Kubík na trati sla lom u. Foto: Fr. Kubík
ková (Lok. Olom ouc) 127,0, 5. Ž i
kovská (TJ Gottw aldov) 128,3, 6.
Vinšová (S l. VŠ Praha) 129,3, 7. m oucj 2:00,6, 6. Vinšová (S l. VŠ Ležatková (Lok. Olom ouc) 194,74, 
Zeln íck ova (TJ Gottw aldov) 130,5 praha) 2:03 3j y_ Kon valin ková 4. Z einíčková (TJ Gottw aldov) 

,  n 1 i* rm2 n  «  (Sp. V rchlabí) 2:03,7, 8. M artin- 224,07, 5. V eličk ová (VP Frýdek)
i q Í ’? ’ \  (f Qhem<; f Usvtl) ková (S l. VŠ Praha) 2:08,8, 9. 233,54, 6. Vinšová (S l. VŠ Praha)
334, 1i’ 10« M ate]kova fS p - stra k °- Sagaserová (Sp. V rch la bí) 2:11,7, 237,56, 7. Žikovská (TJ Gottw al- 
m ce j 188,2. 10. Žikovská (TJ Gottw aldov) dov) 326,98, 8. M artínková (S l.

t Dorostenci m ladší: 1. V o katý  P. 2:15,2. VŠ Praha) 370,80, 9. Ripplová (RH
p ’ inQ11̂ C q 105if ’ 2‘ cSn Dorostenci m ladší: 1. G riesl M. Praha) 396,26, 10. M atějková (Sp .

;  Skam pa (Sn gp. (Je§tgd Liberec] 1:42|6j 2. V okatý Strakonice) 460,68.
M lýn) 112,4, 4. Griesl (Jested Li- Jablonec) 1:43,9, 3. Hrbek (Sp. D orostenci m ladší: 1. Vokatý P. 
Seile c \ a č T  a n r i l ů ,  Rokytnice) 1:44,2, 4. Jakim ič L. (J. Jablonec) 21,19, 2. Brož (Sn
Čadca) 122,3, 6. Sobek (I- M l. (Ještěd Liberec) a N ohel (UP Frý- Pec) 71,52, 3. Škam pa (Sn Šp. 
Buky) 122,4 7 P ancocha^P. (Sp. dek) 1:44 4) 6. P ančocha K. (Sp. M lýn) 80,32, 4. G riesl (Ještěd Li- 
Uh. Brod) 122,7 8 P ancocha J. uh> B rodj i :45)3) 7. ča n i (Lok. berec) 80,98, 5. Pančocha K . (Sp .
(Sp. Uh. Brod) 125,0, 9. Kisa (Sn K ogicej 1:45,5, 8. Sobek (J. M l. Uh. Brod) 111,84, 6. Šebek (J. M. 
M l atraJ 125 9, 10. Hanuš (B. Buky) i ;46,6, 9. Urban (S l. Žiž- Buky) 138,08, 7. Čani (Lok. Koši-
Fodbrezova)_ 128,3. kov ÚRO) 1:46,7, 10. Škam pa (Sn ce) 174,84, 8. Pančocha J. (Sp.

D orostenci starsí: i .  Bästa J. g p M1ýn) 1:47,0. Uh. Brod) 194,48, 9. Kultan K .
oí1 ,/P"r, V . ‘ , D orostenci starší: 1. Bašta J. (Lok. Čadca) 205,00, 10. Kodet

(S l. VS Praha) 104,6 3. Říha (Lok. fS n  g p_ M lý n j 1;40)6) 2. Kubík (S l. VŠ Praha) 207,38. 
te p líce) 106,4, 4. K rasula (Tatr. j g k y g  Praha) 1:40,7, 3. M atějov- D orostenci starší: 1. Bašta J .
Lom nice) 107,0, 5. Soltýs (TJ Kež- ský (SL v g P ra h a j i ;4i ji ) 4. Trtík (Sn Šp. M lýnJ 2,60, 2. Kubík (S l.
m arok] 110,5 6. Bulánek (Lok. (RH B rn oj i :4i i3> 5. M ünster VŠ Praha) 15,00, 3. K rasula (Tatr.
B ratislava) 111,6, 7. Butara (S l. (ch em . ústí) 1:42,4, 6. Bodlák Lom nica) 38,54, 4. Říha (Lok.
D. Kubín) 111,9, 8. Bodlák (Lok. fLok- Teplice) 1:42,9, 7. Ostrý (RH Teplice) 53,95, 5. Bodlák (Lok. 
Teplice) 113,8, 9. N ah alk a (Dyn. B rn oj 1:43,4, 8> Ríha (Lok. Tep.  Teplice) 74,34, 6. Bulánek (Lok.
N. Tatry) 115,0, 10. H ajný (TJ l ic e ) 1:43i6> 9_ Bulánek (Lok. Bra- Bratislava) 75,36, 7. Šoltys (TJ
LipnoJ 116,6. tislava) 1:43,7, 10. Šim ek (Bohe- Kežm arok) 105,32, 8. Hudáček

SJ EZD m ians Č K D ) 1:44,0. (Tatr. Lom nica) 117,74, 9. H ajný
Dorostenky m ladší: 1. Glázrová (TJ Lipno) 125,84, 10. Bútara (S l.

(Sn Pec) 1:47,5, 2. Kazdová (S . J. SJE ZD O V Á  TROJKOM BINACE D. Kubín) 137,86.
Lázně) 1:54,3, 3. V lčk ov á (S l. VŠ In ž_ M IROSLAV JED LIČK A
Praha) 1:54,4, 4. Jecelín o vá [AZNP Dorostenky m ladší: 1. G lázrová 
M l. Boleslav) 1:59,3, 5. Fričová A. (Sn Pec) 0,0, 2. Papanová
(S l. V Š Praha) 1:59,5, 6. Papano- (Sn M. Fatra) 38,92, 3. V lčk ová J V / / ,  \ \ V / .
vá (Sn M. Fatra) 2:01,2, 7. Lucz- (S l. VŠ Praha) 39,46, 4. Rašková ^ \ / JÍ
ková (Sn Pec) 2:06,6, 8. Šam án- (Chem . Ústí) 64,80, 5. Luczková
ková (S . Přerov, strojírny) 2:07,4, (Sn Pec) 65,80, 6. M eierová (Ješ- \ — //
9. Kopecká (Ještěd Liberec) 2:08,1, těd Liberec) 74,16, 7. K opecká \\\Vsl \ 7
10. Rašková (Chem . Ústí) 2:09,0. (Ještěd Liberec) 99,66, 8. Flum er- ' i T í f S  /  A 'llV X '

Dorostenky starší: 1. Cuninková tová (RH Brno) 103,34, 9. Ječe- I I  ~ v /— *
M. (D yn. N . Tatry) 1:43,8, 2. Ve- línová (AZNP M l. Boleslav) 105,56, 
ličkov á (VP Frýdek-M ístek) 1:52,5, 10. Fričová (S l. VŠ Praha) 110,60.
3. Tušilová (Slezan Opava) 1:53,9, Dorostenky starší: 1. Cuninková " A v  / / / K
4. Z’elníčko vá (TJ Gottw aldov) M. (Dyn. N . Tatry) 7,94, 2. Tuši-
1:55,9, 5. Ležatková (Lok. Olo- lová (Slezan Opava) 138,13, 3.

69



Sjezdařky na alpském turné 1966
Letos se zúčastnilo družstvo žen: Mohrová, Bambasová a Cuninková několika závodů, které byly 

součástí turné, v němž startovaly nejlepší světové závodnice, a to v počtech, jež zdaleka převy

šují počty startujících na OH nebo MS.

H  Proč se tohoto těžkého turné Ve většině případů b ydlely  čs. je dnes toto: za každou cenu ujet 
zúčastnily? závodnice ve stejném  hotelu ostatním  závodnicím  a ty , které

s ostatním i. Docházelo tím  k bliž- bojovaly o body, se snažily  ris-
1. V lednu nebyly podle m ezi- Šímu poznání závodnic, kterém u kantním i jízdam i dosáhnout nej- 

národního kalendáře jiné vhodné z naší strany v adila ta skuteč- m enšího zpoždění. Ohrom ná bojov- 
závody, jim iž by m ohly začít — nost, že jen jediná čs. závodnice nost, řvavost, projev síly  — v mnoha 
kupř. závody FIS kategorie B a se m ohla trochu dorozum ět ně- případech chlapské — byly znám- 
pak teprve p okračovat na závo- m ecky. A to je hodně m álo. Roz- kou všech jízd . K lasickým  příp a
dech kategorie A. hodně to nepřispělo k celkovém u dem byl závod ve slalom u v Ma-

2 Důvodem byla též snaha ově- vytváření vztahů a ak lim a tiza ci riboru, kde ze 62 startu jících  na
řit si skutečnou úroveň ve ’ srov- v »lyžařském  cirkuse«. velm i obtížné slalom ové trati doje-
nání se světovou špičkou a samo- Na těchto závodech startovalo lo a bylo k lasifik ován o 16 závod- 
zřejm ě více se sžít s lyžařkam i kolem  80 závodnic, z nichž bylo nic. A to byl závod FIS kategorie 
se kterým i se m ají v p říštích  le- z alpských zem í zhruba po 15 A. Tak např. M. G oitschelová , kte- 
tech utkávat ú častn icích , 6 z USA a 5 z K anady, rá na zledovatělé trati dosáhla

3 Bylo nutné získat potřebné d a*e z A u strálie 1, NSR 10, Itálie  v I. kole velm i dobrého času, je la
body do pořadí a zlepšit si tak si- 12- Ze so cia listick ý ch  zemí se zú- druhé kolo ne na udržení výsled- 
tu aci při nasazování do skupin častnily  pouze tři sjezdařky Jugo- ku , ale riskantní jízdou se sna- 
před losováním  slá vie . Byla to tedy konkurence žila  zvětšit časový rozdíl na ma-

dosti velká , aby se ověřila naše xim um . Sk on čila  pádem . Nedá se 
■  Jak se toto všechno podařilo? a zí istila  světová úroveň‘ zde m lu vit o špatné ta k tice . Je to

Po tech n ick é stránce nebylo snaha dostat se v zebřičku co nej-
Závodnice začaly  skutečně na- mezi našim i a zahraničním i závod- Z e . k ta k ovemu at^ lu záv° '

plno a závody pokračovaly v ta- nicem i velkého rozdílu — hlavně deni n,eni vh°dn a holubici povaha 
kovém tem pu, že nejen nám , ale ve slalom u, přestože letos velm i a m alá schopnost soustředit se na 
i ostatním  trenérům ' a vedoucím  m álo trénovaly. Um ělý sníh v Tel- výkon, to je jasné. Přicházím  k na
še toto tempo zdálo být příliš n ici začal prak ticky fu ngovat až zc,ra, ze tato druha složka tre- 
ry ch lé . V hlavním  turné, které před našim  odjezdem  do Cervinie , n í“ ku ~  boA ° vn° st ~  ) e velm i 
trvalo 25 dní, absolvovaly sjez- tam Pak byly špatné sněhové pod- le z lta - U tv a n  závodníka a muže 
dařky 14 startů na pěti m ístech m inky, na závodech ve V al d ’Isère mu pom oci v jeho celkove tré- 
(dva v obřím slalom u , šest sla- nebylo mnoho času, navíc některé ninkove p rací, 
lom ů, tři sjezdy a tři non-stopy). závodnice onem ocněly. A tak ob- Zisk dobrých bodů FIS byl le- 
Na přejezdech strá vili 7 dní, a to: iem tréninku byl dosti m alý. Přes- tos dosti chudý — srovnám e-li 
Č SS R —NSR (Oberstaufen)'—Švý- to vypadaly na první pohled naše dobré body z loňského roku 
carsko (G rin d elw a ld)—Rakousko reprezentantky dobře, což konsta- u Mohrové ve slalom u z Morzi- 
{Bad G aste in ], Jugoslávie (M ari- tovali i c izí trenéři, kteří se zá- ne. Náš plán 35 bodů pro letošek 
b o r)—Fran cie '(St. G ervais). Hodi- jmem sledovali poslední dva roky by byl představoval um ístění 
ny ve vlaku , v autobusech, přejez- n aší snahu dostat se výše. Musím v prům ěru kolem  20. m ísta v sou
dy v noci, dosti časté přestupová- 1 ř íci, že nam nezištně pom áhali, těžích FIS A . Stále  se objevuje 
ní, změny' k lim a (Alpy a ve dvou Bohužel, i když výsledky ve srov- mnoho dalších  závodnic, které 
dnech přím ořské podnebí], to vše naní s loňským  rokem  (zpoždění jsou stejné, nebo o něco lepší než 
znam enalo velikou nám ahu, kte- proti vítězné lyžařce — za daleko naše závodnice, a tak je boj o bo- 
rou však všechny snesly dobře, těžších  podm ínek) jsou lepší nebo dy stále  těžší a přitom  podm ínky 
Proti loňském u turné, kdy bylo stejné, nedokázaly naše závodní- nejsou dobré. Bodové hodnocení 
hodně času na trén in k’ — kterého ce využít m axim álně svých mož- u žen 35 bodů, představuje třetí — 
také závodnice dostatečně využí- n°s tí zvýšenou bojovností, jako čtvrtou skupinu v losování. Uvá- 
valy a zúčastňovaly se jen  leh čích  slabší sjezdařky např. Ju go sláv ky . dím tuto skutečnost proto, aby si 
závodů o V elké ceny, i když s me- Ty d alY do každého závodu celé čtenáři m ohli předstvit sílu  svě- 
zinárodní ú častí a ' jen jednoho své srdce, a to bylo ve shodě tové lyžařské špičky u žen, která 
závodu FIS  A a jednoho FIS B — s taktikou jízdy. D ílčí výsledky je sam ozřejm ě řidší než u mužů. 
m ělo toto turné zcela  jiný charak- — m ezičasy ve sjezdech, jednotli- (P okračování.)
ter. Bylo poznam enáno chvatem , vá kola slalom u — u k ázaly , že na- »
neustálým  stěhováním , m alou mož- še výsledky m ohly být daleko lep- M lLA JIR SA ,
ností tréninku (využívaly jej však š í- trenér reprezentačního družstva
do poslední m in uty), krátkým i od- Pojetí jízdy hlavně ve slalom u žen
počinky v hotelu nebo ve vlaku .

Potěšitelnou byla skutečnost, že r OiiiyyyMprfKgyv M^ f .M j i a
příprava družstva byla dobrá, po 
stránce fy.Tícké. Hůře však snáše
ly závodnice, a v některých přípa- ■ v  Jt ň  a i 
dech se nedovedly vůbec vyrov- L  I £  A n  § !
nat s psych ickou nám ahou. Ta pů- „ T . . ,  _____ ,  , ,  _ ,  ,  _  „ „
sobí sice na všechny závodnice, Nejvhodnejsi doba pro opravy vašich poškozených lyži je právě
ale silné individuality  se s touto nyní — po skončení sezóny. Odpadne vám starost a zbytečně 

kém čase (závodnice USA a Ka- d l°u‘le cekaní před zahájením nove sezóny. Naši odbornici cekají 
nad y). na vaše příkazy.

70



kp*/icg vátu

,  WO j • LXlňill
Dr. M ILAN JIR Á SE K  ' /•’«'*/

V  _  í ,?B3L0TÍlf /

v í t ě z i  i /
V  _  V  V  V  ^  _  10 X  ,c«Li3,m

i V 7 A O 8 D í 7Pl - V” j
i  I  i A n h D E l U  .  - ; / • —

V přípravě na letošní sezónu vypotili lyžaři iTO_ • ««uiiiu
Dukly Liberec doslova sudy potu. Potili se mimo ji- iu U ist6 9 obsíjhí
né v tvrdé soutěži v prostředí dosti nezvyklém — —
v laboratoři sportovně lékařského oddělení Ustřed- ' /
ní vojenské nemocnice v Praze, kde zastupovali , '
lyžaře v souboji s vrcholnými sportovci jiných _________________ _______ ________  toa '***
sportovních odvětví. ”  ‘° ”  5 5

Soutěžilo se na e le ktricky  brzděném  kole — b i
cyklovém  ergom etru — při stupňovaném  zatížení až těží.) Názorně z něj vidíme pořadí v rozvoji silové
do vyčerpání. Skupina lyžařů-běžců bezpečně zvítě- vytrvalosti (celková práce v kilopondm etrech na
žila v h lavn ích  discip lín ách  — především  v celko- kg váhy) a v m axim ální spotřebě k y slíku  za 1 min.
vém m nožství vykonané práce a v m axim ální spo- na kg váhy vyšetřovaného. Podobná pořadí byle
třebě ky slík u . Celkové m nožství vykonané práce, i u dalších  uk azatelů . Můžeme tedy s radostí kon-
které se vyjadřuje v kilopondm etrech, je m ěřítkem  statovat, že běh na lyžích  nejvíce posiluje krevní
silové vytrvalosti a m axim ální m nožství k y slík u , oběh a dýchání, tedy fu n kce, které jsou c ivilizací
které je schopen organism us vyšetřovaného odebrat právě n ejvíce poškozovány. Odbíjená naproti tomu
v jedné minutě z vdechovaného vzduchu, svědčí rozvíjí krevní oběh a dýchání nejm éně. A což teprve
o schopnosti uvolňovat energii aerobním  způsobem asi odbíjená v rekreačním  provedení! Jinak řečeno.
— tedy bez vzniku kyslíkového dluhu. Během ce- N echcem e-li prodělávat in farkty  nebo si pěstovat
lého vyšetření je sledována práce srdce a další jiné nepříjem nosti a chcem e-li si vypěstovat nebo
ukazatele, takže při kom plexním  zhodnocení se pak udržet co nejvyšší tělesnou zdatnost, hurá všichni
můžeme vyslovit o zdatnosti srdečně cévního a dý- na běžky! Tréninkové dávky F ajsta vra, Sackého,
chacího systém u. Peřiny, Fouska nebo Šte fla  bychom  asi těžko strá-

D ílčí výsledky vyšetření vrcho lných arm ádních v ili, ale i střídm ější provedení bude účinné za před- 
a státních reprezentantů, které bylo provedeno pokladu pravidelnosti.
na sportovně lékařském  oddělení Ústřední vojenské A komu nestačí uvedené věcné argum enty a 
nem ocnice pod vedením  dr. H oráka, ukazuje při- potrpí si na velké vzory, tomu připom ínám e struč-
pojený gra f. (Poz. skupinu parašutistů tvořili vlast- nou zprávu z denního tisku: »Finský president dr.
ně běžci, kteří se dlouhodobě připravovali na ná- Urho Kekkonen po projížďce 15 km na lyžích  při
ročnou discip lín u , seskok a běh na 20 km se zá- ja l státníka pana XY . . .«

j* — a  r  _  kách vždy všechno klape. Bezvad- tak málo pochopení a o závod se
¡Žj |j ně upravené tratě, prakticky stej- nezajímá ve větším měřítku ústřed-

ně regulérní pro všechny závodní- ní sekce lyžování. A teď si před- 
^  ky, jejich obdivuhodná koncepce, stavte, že ten letošní ročník si

U
j ý g f c  přesné dodržování časového pro- v ničem nezadal s těmi předcháze-
Ž h W t f j p gramu, vlastní elektrické měření jícími. Spíše byl ještě lepší. V 900

umožňující vyhlašovat časy závod- metrů nad mořem, koncem letoš- 
níků bezprostředně po projetí cí- ního února za dosavadní sněhové 

Hold pořadateli lem, průběžné vyhlašování pořadí situace, na naprosto regulérních
během celého závodu, vyhlášení tratích v době, kdy řada jiných 

(Tam, kde myslí na budoucnost čs. vítězů ihned po dojetí každé kate- velmi důležitých závodů byla odří- 
lyžovaní) gorie, vyhlášení dvojkombinace kána. Jen ten, kdo to viděl, dovede

Jak dále u žactva __  to nám navazuje na vyhlášení druhého ocenit práci s tím spojenou.
ukázal již IV. ročník výběrového závodu, při vyhlášení se ihned roz-
závodu žactva ve sjezdovém  dvoj- d3^ 1 kronie ostatních cen jiz TJ Jiskra Ústi nad Orlici ma za 
boji (slalom  obří s la lo m ), který napsané diplomy. I závodníci svou práci plný nárok na uspořá- 
již tradičně uspořádal lyžařský od- u startu vědí pořadí soupeřů, kteří dání prvního žákovského přeboru 
díl TJ Jiskra Ústí nad O rlicí v Řič- Dz závod dokončili. Výborná úro- republiky. Snad se ho v příštím 
kách v O rlický ch  horách Letošní- ven porad vedoucích závodníků, roce konečně dočkáme. A ještě 
ho ročníku se zúčastnilo  262 zá- Naskýtá se “ íázkar Lze vůbec jednou věcí byl letošní závod 
vodníků z 57 oddílů z 10 kraiů v Rlckach najit nejake nedostatky? v Rickach důležitý. Zástupci oddi- 
republiky. Zájem  však byl daleko Objektivně nutno hodnotit, že lů se na přátelské besedě shodli
vgtgj __  na 5qq  závodníků Proto závod v Říčkách se vyrovná kaz- na tom, že s organizací žákovske-
m useli pořadatelé přistoupit dému mistrovství nebo přeboru re- ho lyžování už je opravdu nejvyšší 
k om ezení a určit iednotlivým  od- Publiky dospělých a dorostu. A to čas něco dělat (přebor republiky 
dí 1 ůmTZ m ě^1 ná7°1 číMa R°  úž^" ^ ento vše dělá pouze jediný lyžařský od- a další kontrolní závody, výkon- 
obrovský počet p řihlášek svědčí dl1 T . Jlsk ra ®s,*í nad 0rlicí' Na aas,tni trídy* zebrlcek- kategorie do 
o obětavé práci se žactvem  ve vět- t0 u5 )sn} e 3 bere™  t0 10 let atd.) a sepsal, rezoluci, kte-
šině našich lyžařských  oddílů . mozrejme. Zaleží jim totiž na bu- rou še rozhodl, zaslat USL a ca-

doucnosti cs. lyžovaní. Z zaku bu- sopisu Lyžovaní. Pomůže to?
My, kteří jsme se již zúčastnili dou reprezentanti. A budou olym- 

předešlých ročníků, víme, že v Ríč- pijské hry 1972 a 1976. Skoda že je Inž. ODVÁRKO, trenér II. třídy

71



S n íh  se z oblak přím o sy p e . Je  pom alu rozlévá úsm ěv, ve kterém  Je  na druhé pozici a už vid í E vu , 
v lh k ý , leza vý a vítr ho žene pří- je  radost z překonaného strachu, jak n etrp ě livě  šoupe noham a. Ko- 
mo do o b liče je  nebo ho fou ká  za k terý během  celéh o  sk o k u  mu se- n ečn ě Je tu předávka. Teď si 
k rk . P oča sí, které sp íše  láká  sed- d ě l k d esi h luboko v c elém  tě le . může odpočinout. N ohy m ají na- 
nout si ke kam nům  se sk lín k o u  A  když ho přáte lé  upozorní, že jed nou váhu olova , ale napětí ji 
tep léh o čaje než jít závodit. A le  sk o č il ta k , že m ěl pravou lyži neopouští. D ojede Eva také aspoň  
co nap lat. R ozpis přeboru repub- na levé  noze a levou na pravé, druhá? To je  otázka, která ji 
lik y  v soutěží dorostu určuje , že řehtá se už na p ln é  k o lo . »Teď m om entálně trápí. Znovu s ní 
d n es bude probíhat závod ve sko- to přehodím  pánové, ř íká , a hned v duchu prožívá každý m etr tra
ku. D opoled ne byl m ůstek výbor- to bude ještě  lep ší.«  Už mu ne- ti. Čas se v leče  přím o hlem ýž- 
ně připraven , a le teď  odp oled n e ní zim a, nevadí mu padající sn íh . dím tem pem . To už je na pře- 
mohou tech n ic i a rozhodčí začít Je  sp o k o je n , že v sobě dokázal dávce M arie. Má sp ln it úlohu  
s úpravami znovu. Snaží se o to utlum it strach. A m ožná že prá- sp rin terk y . Eva rozdíl od první 
ze všech  s i l , pot se z n ich  jen  vě  tento první sk o k  na sk u teč- šta fe ty  udržela. D ík y jí za to. 
řin e. Podařilo se jim  dát m ůs- ném m ůstku v H arrachově byl M arie už se řítí do posled n íh o  
tek  do dobrého stavu a závod počátečním  úspěchem  jeho da lší ú seku . Na ní teď záleží k o n eč n ý  
začíná jen  s patnáctim inutovým  sd ru žen ářské k a r ié r y . . . v ý s le d e k . K am ila  s Evou už jí
zpožděním , což je  rekordní vý- ★  pom ocí nem ohou. Obě jen čeka jí,
kon. D ík y  jim  za n ěj. A le  to už K A M IL A  je ště  před třem i tý d n y  A  to čeká n í je n eko n ečn é . Teď  
na věži čeka jí d orosten ci. Je  m e- leže la  s těžkou angínou. Ztratí- už ji v id í. Jed e  na ved oucí po- 
zi nim i i m a ličk ý  Pavel Š t íp l la  při ní šest k ilo  a hod ně jí z ic i. A niž si to uvědom ují, zač- 
z N ového M ěsta, kterého kama- ubylo fy z ic k ý c h  s il  i sportovní nou obě k řiče t, povzbuzují. A je 
rádi po výborném  výkon u  v běhu fo rm y. Za p o s led n í týd en  před tu c íl . A s ním se na p ln ila  i je- 
p ře sv ě d č ili , aby to zkusil i na m istrovstvím  se všech n o dohnat jich  tajná touha. O pět, jako vlo- 
opravdovém  m ůstku. — (D osud neda lo . Teď  stojí jako první č len - n i, vyhrávají p řeb o rn ick ý titu l re- 
sk á ka l jen  na sn ěh ovém .)  — N ik d y  šta fe ty  na startu a říká s i:  p u b lik y . V šech n y tři si padnou do
na něm předtím  n está l. Jenom  niusíš to vydržet, n esm íš ztratit náručí. Kam ila  začíná usedavě  
dopoled ne si třikrát tréninko- proti ostatním  výhodnou p o zici, p la ka t, trochu jí p o v o lily  nervy,
vě sk o č il. N yn í čeká  na p ovel. Eva i M arie ti v ě ř í . . . M arie naopak radostí vysk ak u je
R ozhodčí mu p lá cn e do ram ene, A pak už s ly š í jen  p ovel a vy- do v ý šk y .
Pavel se podívá na šp ič k y  ly ž í, Táží. Zpočátku  se jí jed e dobře. B y l to je jic h  p o s led n í přebor-
protože hlubinu pod ním tak tro- A le  už v p o lo vin ě  zatíná zuby. n ic k ý  závod v této věkové kate- 
chu zakrývá sněhová clon a  a D ostavují se  první větší znám ky gorii. A  d o je ly  ho tak, ja k  si kdy- 
v lo č k y  b ijí do o čí. Jed in á  jeho únavy. Začíná se rvát o každý si ta jně s l íb ily . A ani nedávná
m yšlen k a  v tom to okam žiku je  metr půdy. Lyže kloužou a ruce nem oc jed n é z n ich jim  v tom 
dobře se odrazit a h lavn ě ne- PTacují jako stroj. V posled n ím  nem ohla zabránit. Jsou  ted y opět 
upadnout. Teď je  ten okam žik, stoupáku před předávacím  úze- přebornicem i. K d o ? No p řece Ka- 
Odraz a už je ve vzduchu. Trochu u% má červen é m žitky před m íla D V O Ř Á K O V Á , Eva KR A S1L0-
ho to hodilo  do stran y , snaží se  očim a. Je d e  s vypětím  p o s led n ích  VÁ a Marie B A R T Á K O V Á  z Pra- 
ba lancovat. Srovnává ve vzduchu s i l, snaží se  zh luboka dých at, hy . Petr Šim ek, Harrachov
ly že  a už cítí náraz. Buben pod  
ním ubíhá přím o kosm ickou  rych-
lo stí. Už je za přechodem  a zdá- A , tviL P ^
li s ly š í m ohutný p o křik  kamará- i  T \ \  / ť v<— %
dů z o d d ílu , k teří tak oceňujU je- Jjj g -  l \ \  \
ho první ú sp ěšn ý sk o k  v přebor- ^  \ \ \
n ick é  soutěži. K d yž k nim  po i \ \ \
ch víli p řijížd í, vítají ho pop lácá- ^  | ^  \  ̂ v
ním po zádech i povzbudivým i i — fcg J f e — >=>? * —------ ----------- -
s lo vy . A právě ta hřejí n e jv íce .
Na soustředěné tváři se Pav lovi Kresba: J . Kárniková



RUDLO- r n > ,
tak volají všichni lyžaři Rudolfa Krňoula, který se ' '
12. dubna 198S dožil 70 let.

Je rozený D om ažličák , a tak m nohdy ře k l: »Kam  jsem  to vlez ’ ^ 0
ani jin a k  nebylo možno, aby si z k rásn ých  D om ažlic?«  
v m ládí nezalíb il lyžařský sport. Brzo ses sta l duší našeho ly-
Stal se zdatným  závodníkem  žařství a všich n i tě m ě li a m ají ho prozradit — ale to nechám e  
Sportovního klubu »Sněhařů« v Do- rádi. na jin d y .
m ažlicích . Byl nejen výborným Já tebou vra cova i m noho jet Snad nám t0 naše ochrom ené  
běžcem ale pokoušel se i o skok Ja 'ko n á čeln ík P vím  že js i b y l zdravíčko d o v o lí P řeji ti do dal-
naDlyzícřh-.. * . 7 teh dy d u ší n c šeh o  lyžař s iv í. Ko- Sl * 70<< hodné dobré pohody za

Pam atuji se  že jsm e se  spolu  U kJ t /sme v y ř iz c - 4  nutné VĚct sebe i za v šech n y k te n  te znají 
i utkali v b ílé  sn ěh ové stope na t v no'c i v š e yc h n y  vyp ravy do ci- l ako dobréh°  V rtte le. 

um civě, a m m , jakou m el radost, Ziny> těžlco teh dy připravovan é, TVŮJ KAREL
v ú z av° d mk a > k te ~ zejm éna po strán ce fin a n č n í, js i  (JAROLÍM EK)
y  s .a rto v a l jiz  na H o lm en ko lle - vyt,avoval a doprovázel až d o  od-

r . 1 ' . . . . . .  - jezdu  v laku . K olikrá t jsi nám p ři-

m m ú m m  m m
a že budeš v y v o le n , aby se s „ Ísj  . se  n estara l j e n  o práce
sta l ta jem níkem  Svazu lyžařů n á le ž e jíc í ta jem n íko v i, ale b yl jsi
C S R . D osta l js i ostrou šk o lu  od c e lHm srd cem  i zkušeným  dobro- . . .
teh dejšího  jed n atele  Svazu inž. v_° ln ý m  pracovn íkem . C viě ite lem  J A R O S L A V
J ílk a , k terý  se nedávno d o žil 80 z rozhodčím . A  kdo b yl prvním  
let. M ys lím , že to bylo  v roce stavite lem  sla lo m u , sjezd o vý ch
1924 -  ale vyd ržel js i. Snad s is  traťl? Zase ^  -  ba d o k o n ce  i ně- 0 A R D A L

k d y  do m ůstku se s  p le tl. Se  
—. mnou js i p o stav il lanovku v Bes-

k yd ec h  a ve Š p in d lero vě  M lýn ě  V Z P O M Í N Á
/ "-"n u V V /  a n estn vě li jsm e je  n ě k o lik  roků , 1

Sn ř\  aZe každou jed n o  léto . Zastupoval . _ , . ,
Jsi hasí o S L Č S R  i v jed n án í s ci- N ejuspesnejsim  československým  

/ ^ / zinou. Vzpom ínám , ja k  js i kupří- rePrezeníantem  v běhu na ly- 
| X  h ladu v roce 1931 te le fo n o v a l: žích ve vrcholných soutěžích po

/ rY  U j ) rr 7 ^  j  druhé světové válce byl zašlou-
___ - T *J$ar]ř ’ j jdr<j  tnusime jet dô  gjjý mistr sportu Jaroslav  C ardal.

C p  \  Lub laně, kde■ je n a rych lo  svola n á  Doma 2Ískal ■ 2a titulů  m istra
A  ^  SC^ Zk^ ° 1 ZaVOd“  s lo v a n sk ý c h  na- republiky) v běi u na go km nebyl

’ °  u 'r,y^â em l lz j cas nedojed e- od svého prvního startu v roce 
-----' me. Přijedu večer k  tobě do Dvo- lg47 až do svého odchodu pora.

\  M s J  Ta K ra lo vé  a m usis let autem .«  žen a tak držel titul nepřetržitě
r/C h l j  1 I \  P řije l a p řivez l od A utoklubu  p lných 13 let. V zah ran ičí dosáhl

)!//  z Vrahy p opis c esty  z n á m ěstí ze nejlepšího výsledku na olym pij-
(/Sj A ^ v  Dvora K rá lo vé n . L. až k hotelu  ských hrách v roce 1948, kde byl

v Lublani, kde se konala  sch ů ze , v běhu na 50 km osmý, o čtyři ro-
V y je li jsm e ráno po čtvrté hodi- ky později ve stejné soutěži v Oslo
ně. On četl sm ěr c esty  — »vpra- obsadil v padesátce 14. místo atd.

0 0 0  no — vlevo  — přes m ost«, a tak  Cardal si o všech svých cestách
^  se je lo  na V íd eň , Sim m ering  až do zah ran ičí psal svědomitě u cele

na oběd M ůrzusch lagenu. Co jsi né poznám ky, které nejsou ani
— se n a k řič e l: » K a rle , neblázni — dnes tak docela bez zajím avosti.

jeď  pom aleji — pozor, zatáčka  O b jevili jsm e to při jednom  z roz-
atd.« A já zase: »Pam atuj, že má- hovorů ve Špindlerově M lýně, kde

7  me být ve 20.30 hod. v Lublani Cardal správcuje v lyžařském  sta-
na sch ů zi.«  Ve 20 hod. jsm e stá li diónu ve Svatém  Petru a ve vol-

' před hotelem  v Lublani, a tam  ném čase se věnuje svému prvo-
^ ses teprve u k lid n il. I takové ces-  rozenému synu čtyřapůlm ělsíční-

ť'— t y m usel prodělat ta jem ník  Svazu  mu Rom anovi.
- lyžařů. Škoda že ten první »deníček«

Při veškeré  sv é  práci m ěl pro  z úspěšného startu na olympij-
svoji osobu jen jednu starost: abys ských hrách v roce 1948 ve Svatém

^  m ěl všech  d eset » lu lek«  v pořád- M ořici ve Švýcarsku není. Cardal
r— a  ku a do n ic h  dobrou kvalitu  ta- ho při nějaké příležitosti komusi

0 .0 0 0 ?  báku. Však je  m nozí znáte  — m ěl p ů jčil a teď ho nemá.
7  íe p ěkn ě vystaven é na pracovním  A tak začneme již v příštím  čís-

sto le č k u . l e našeho časopisu vzpom ínkou na
y  Pro zm ěnu m ěl často v puse  Oslo — tedy místo, které bylo le-

^  viržin ko , kra b ičky  od n ich a pro- tos dějištěm  m istrovství světa
¿mcSbtiMÁd r  tahovací s lá m eč k y zase na sto le , v k la sick ý ch  disciplínách — kde
1||||||||r  Um íte si vůbec Rud lu  předsta- se Cardal zúčastnil v roce 1952

vit bez lu lk y  nebo bez v iržin ka?  lyžařských soutěží V I. zim ních 
Kresby: J. Kárníková V íš, da lo  by se o tobě ještě  mno- olym pijských her. Redakce

73



A lp sk é t u rn é sj ezd ař ů  1966
V souladu s plánem olympijské přípravy na rok 1968 zúčastnila se skupina čtyř sjezdařů šestineděl

ního turné po alpských zemích. Některé poznatky a postřehy trenéra družstva sjezdařů přinášíme v dneš
ním čísle.

Šest týdnů je p říliš dlouhá doba, než aby m ohla doně zvítě zil. Francouz M auduit, který skončil na
být popsána v celé své barvitosti na .strán kách H ahnenkam u až za naším  Čerm ákem , o týden poz-
jednoho čís la . Chci zde popsat jen základn í úda- ději zvítězil v M egěve. Přitom horší výsledky ne-
je  a skutečnosti tak , jak  je v pořadí důležitosti jsou zpravidla zaviněny pádem , ale slabší momem-
pokládám  za nutné a účeln é . tá ln í dispozicí, která při vyrovnanosti soutěží hraje

důležitou úlohu.
NEJDŘÍVE NĚKOLIK SLOV O ÚKOLU A ÚČELU Naše sjezdaření i přes neustálý vzestup výkon-

ZÁJEZDU nosti světové špičky snižuje výkonnostní rozdíl,
a to mírou podstatnou.

Ve sm yslu postupného zvyšování nároků na vý- Pro názornost rozdíly  vítěze a 1. našeho závod- 
konnost našich  sjezdařů byl letos naplánován zá- nika na Hahnenkam u: 
jezd s účastí na závodech skupiny A , tzn. nejvyš-
ší světové úrovně. Zájezd m ěl: 1956 — 2:57,6 — 3:19,5 -1- 21,9 vt.

1. podat přesný obraz o světovém  sjezdaření a 1958 — 2:40,7 — 2:56,1 +  15,4 vt.
naši výkonnosti ,  1966 — 2:16,63 — 2:25,10+ 8,47 vt.

2. prověřit schopnost závodníku vyrovnat se ’ ’
s dlouhodobým  odloučením  od domova,^ které je Výkonnost československých sjezdařů se opět 
dnes typické v̂  systém u světových soutěží ve sjez- zvýšila a potěšitelné je , že kromě n ejlep ších  má- 
dovych d iscip lín á ch , me rezervu dalších  4—5 závodníků, kteří jsou

3. prokázat schopnost vyrovnat se s psy- schopni dosahovat výsledků dobrého světového
cí1J.C íym i 1 f yz ick ými nároky n ejn arocn ejsich  sou- prům ěru s občasným i výrazným i úspěchy.

, 1’ x x . D alším  ch arakteristickým  znakem  dnešního sjez-
4. zkonfrontovat současnou tech niku jízdy s těch- dařského sportu ve světě je velký počet soutěží na

m kou n ašich  závodníku, ,  sebe n av azu jících . (35—40 závodů.) Na jedné stra-
5. zkontrolovat metody a form y tréninkové prače, g um ožňu^  závodníkům  při větším  počtu poku-
6. um ožnit získat závodníkům  lepši body dosáhm>i t lep ších  výsledků. Na druhé straně na

(v planu olym pijské p n pravy 35 bodu) v boto - ng klade zvýšené požadavky psych ické i fy z ick é ,
vém hodnocení FIS a tím losovaní v předních závody na ysebe navazují," závodníci se stěhují
skupinac . ,  z místa na m ísto a jsou vystaveni:

7. získat poznatky o novinkách v m ateriálním  ,
vybavení závodníků a organizaci soutěží. 2. dlouhodobému odloučení od domácího prostře

dí.
A JAKÉ JSOU POZNATKY DNES: Tento ustálený dnes již systém  respektu jí po

honí všechny státy , včetně alp sk ých , s tím , že podle 
1. N ejdříve je nutné poukázat na skutečnost, že m ístních podm ínek je dlouhodobé oddálení od do-

v porovnání s některým i jiným i d isciplínam i je m ácího prostředí kratší (14 dní, m axim álně 3 tý-
sjezdový sport v nevýhodě, protože výsledky ne- dny) než pro závodníky ostatních zem í, USA a Ka-
jsou srovnatelné ani v jednotlivých d iscip lín á ch  nadou počínaje přes V elko u  B ritánii, Skandinávii
mezi sebou, ani mezi stejným i d isciplínam i v růz- a středoevropské státy až po Japonsko, A u strálii
ných m ístech. Tím pochopitelně v porovnání s leh- a Nový Zéland. Téměř u všech výprav trvalo tur-
kou atletik ou, plaváním  nebo vzpíráním  není né v rozm ezí od 5 do 7 týdnů. Co znam ená jen
objektivně to lik  patrný vzestup. O tom, že světová obyčejné cestování po stejnou dobu, si každý do-
sjezdařina má vzestupnou tendenci, a ne pom alou, vede snad představit. Pro dokreslení jen suché
svědčí jen některé traťové rekordy na standardních ko nstatování, že jsm e během  44 dní n avštívili 7
tratích . Uvedu jen  m alý příklad  — sjezd na Hah- m íst, absolvovali 16 závodů, proseděli 5482 km ve
nenkam m u v K itzbůhlu v roce: v la cích  a autobusech. K tomu je nutno ještě při

počíst nosičské výkony se 6 páry lyží a 30—40 
1955 — 2:46,2 (M olterer) kilogram ů d alších  zav azad el. Vyhodnotit nam áha-
ig 58 — 2:40,7 (M olterer) vost pro organism us při neustálém  m ěnění místa
1QR1 _  9-9Q 9 rporíiiati a nadm ořské výšky by příslušelo spíše fyziologo-

’ *■ ' vi. Při všech přesunech a někdy i při pohybu
1963 2:20,66 (Zim erm ann) na místě je nutné přim yslet nepohodlí. Pět nocí
1966 — 2:16,63 (Schranz) padlo na přesuny a konečně svou úlohu hraje i ne-

. , ,  , A  ̂ ,  , .........................  ustále stejný kolektiv lid í. Jestliže přes všechny
Obdobná situace je i v ostatních d iscip lin á ch . tyto skutečnosti vydrželi závodníci toto turné psy-

To je jeden ch arakteristický  rys dnešní sjezda- chicky a fy zick y  a navíc prokazovali ve výkon-
n n y  — neustale se zvětšující rychlost jízdy. Dal- nosti vzestupnou tendenci (viz přehled bodových
sim ch arakteristickým  rysem  současné sjezdariny ro zd ílů ), je nutné konstatovat, že připravenost
je vyrovnanost celeho závodního pole. na současný systém  soutěží ve sjezdových dls-

S iim souvisí vyrovnaní rozdílu mezi alpskými ciplín ách  je na velm i dobré úrovni. Lokálním  
zememi navzájem a sníženi rozdílu mezi alpským i problémem této celkové připravenosti byla pak 
zem em i a ostatními státy. r

Pom alu mizí velké individuality  a u některých 3. prověrka připravenosti v jednotlivých konkrét- 
závodníků je  možno pozorovat i tendenci ke spe- nich soutěžích. Jm éna W engen, K itzbůhl, M egěve,
c ia liza ci ať již je dána dispozicí závodníka, nebo Cortina jsou dostatečně zvu čn á, než aby někdo
tréninkovým i podm ínkam i. Pořadí závodníků se mohl pochybovat o je jich  obtížnosti. Stejně tak ci-
střídá někdy až závratně. Uvedu jen n ěkolik pří- zí prostředí (v některých m ístech startovali závod-
kladů . Jeden z n ejlep ších  závodníků loňské sezó- n íci prvně v životě) kladlo  na závodníky veliké
ny Ludw ig Leitner (NSR) skončil ve W engenu až požadavky po stránce psych ické a snad jen v je-
na 31. m ístě, na Hahnenkam u na 30. m ístě, v Ma- diném případě (slalom  v Kitzbůhlu , který přená-

74



sela naše televize) je možno hovořit o neúplném  dobrou techniku má potom Koloušek ve sjezdu
zvládnutí situ ace. V této souvislosti je nutné při- a pro úplnost Pažout v obřím slalom u a Janda,
pom enout, že jedině takové prostředí jako ve W en- Čerm ák a Petřík ve slalom u . U ostatních v ostat-
genu nebo Kitzbúhlu může skutečně prověřit psy- nich d iscip lín ách  je tech n ika dobrá, ale potřebují
chickou připravenost závodníků. A tm osféra velké k lepším  výsledkům  větší vyježděnost, pružnost
soutěže, více než 30 tisíc  diváků, te levizn í a fil- a d etailní zpřesnění. Na tom nem ění nic ani
mové kam ery. To jsou podm ínky, které nelze spo- občasná rozdílnos,i ve výkonech. Na základě dří-
lu s konku rencí jin ý ch  závodníků vytvořit jinde v ějších  zkušeností musím zdůraznit, že individuál-
než právě v takových závodech. Vždyť většina zá- ní pojetí je možné brát v úvahu až po zvládnutí
vodního pole startuje ve stejném  prostředí, ať již  zákla dn ích  principů . V podm ínkách našeho ly-
v K itzbúhlu , nebo W engenu, M egěve nebo Cortině žování tzn. na hranici reprezentačního družstva,
popáté, podesáté. Pro takové závodníky již  ne- 5. Technická dokonalost je  nezbytně dána ce
ní rozdílu mezi dom ácím  a cizím  prostředím . Já- lým  systém em  přípravy závodníka. Naše snaha 
sot diváků při odstartování Schranze při sjezdu náročné, všestranné a sp eciáln í přípravy po celý
v K itzbúhlu je  možné u nás srovnat jen se vstře- rok dochází uznání dnes i v zem ích s nejlep- 
lenou brankou v utkán í Sp a rta—S la v ia . Po stránce šim l sněhovým i podm ínkam i. Na tento systém
fy zick é n ečin ila  žádná trať p otíží, což svědčí ovšem navazuje velm i včasný přechod na sníh,
o dobré připravenosti závodníků. Na rozdíl od který je již od poloviny říjn a — začátk u listopa-
ostatních sportovních odvětví startuje za každý du. Tím je  um ožněna obnova sp eciáln ích  pohybo-
stát 5—10 závodníků, takže obsazení v každém  zá- vých návyků jízdy pozvolnou form ou a ještě zbu-
vodě kategorie A je těžší než na MS a OH11 Tuto de dostatek času k náročném u tréninku všech dis-
připravenost je ovšem nutné vidět ve spojitosti se cip lín . První prověrky (závod) jsou pak provádě-

4. současnou technikou jízdy. V té je vidět jas- ny již  v polovině prosince (V al ď lsere  ve Fran-
ná diferen ciace podle jedn o tlivců a je jich  pohybo- cii, Bad Gastein v R akousku). Trénink mezi vlast- 
vých předpokladů hlavně v oblasti zatáčen í — sla- nim i závody je pak značně ovlivněn konkrét-
lom ech. Jízda je  velm i přesná, na první pohled nim i podm ínkam i. V každém případě je snahou
bez ja k ék o liv  snahy po rych lo sti. Právě v této o největší počet km  (na sjezdovce 4—6 jízd den-
uvolněnosti vzn ik ají n ejlepší výsledky. Typickým  ně) nebo branek. Rakušani v Kitzbúhlu trénovali
představitelem  je A m eričan Kidd. Jezdí přesnou slalom  od 8 do 10, pak následoval trénink sjezdu
stopu, paže pracu jí více vpředu. Fran co uzi, ně- 11—13 a od 15 do 17 znovu sla lom . Takovýto sys-
kteří Italové a Švýcaři a několik Rakušanů využí- tém  tréninku vyžaduje pochopitelně vysoký stav
vají delšího opření o hůl. Sch ran z, N indl, M áni- celkové připravenosti závodníka,
nen, Grahn a n ěkolik dalších  závodníků drží pa- 6. Výkon v závodě je podle d isciplíny závislý 
že vzhůru s kratším  dotekem  mezi oblouky. Je- na losování, které je ovlivněno body. Pro letošní
jich  oblouk je velm i k rá tk ý , ale lab iln í a vy- rok stanovil plán přípravy na OH pro n ejlepší na-
žaduje veliké vyježd ěn o sti. Na stupních vítězů še závodníky získán í 35 bodů v žebříčku F IS .
je však možné vidět zástupce obou těchto kraj- Podle předběžných propočtů sp ln ili tento před
ních způsobů, mezi nim iž je celá řada drobných poklad na konci turné Janda a Čerm ák, čímž spl-
te ch n ick ých  odlišností uzpůsobených individuali- n ili lim it schválený sekcí pro účast na MS v Chi-
tě. Ve sjezdu je jasn á tendence udržet co nej- le . V porovnání s loňským  rokem  bylo na konci
déle nízký sjezdový postoj, lyže neustále ve sty- zájezdu zlepšení téměř o 50 procent. Přitom  je
ku se sněhem . Z n ašich  závodníků snese nejpřes- třeba si uvědom it, že startovní čísla kolem  50 a
nější tech n ick é m ěřítko Janda hlavně ve sjezdu, výše, s kterým i naši závodníci venku startovali,
kde jeho jízda  na posledních závodech v M ado- již předem odsuzují ke ztrátě 2—3 vteřin na jed
né Cam piglio byla vysoko hodnocena i ostatní- nom kole slalom u.
mi trenéry, a Čerm ák v obřím slalom u. Velm i (Dokončení příště)

V 6A-PA VÍTĚZÍ HOROVĚ “
ný mistr světa Vladimír Melanin
(SSSR) měl čas 1:50:54,1 (včetně

Začátkem  února se jelo v bavorském  zimním středisku! zim ních 11 trestných minut). Fin Tyrvai- 
sportů, které bylo m j. v roce 1936 dějištěm  zim ních olym pijských nen> druhý na MS 1965 a nositel 

her, letošní m istrovství světa v b iath lonu. Melo nepříjem nou pre- 1:48:44 6 v5etně osmi trestných 
dehru v zákroku západoněm ecké policie proti reprezentantům  NDR, minut.

kteří nakonec se m istrovství nezú častn ili a odcestovali předčasně 1, j. istad (Norsko) 1:38:21,8 
domů. (1:34:21,8 +  4 tr. min.), 2. J. Sobczak

(Polsko) 1:39:19,9 (4 tr. min.), 3. V.
Závod se jel za citelného chlad- 150 m, dvakrát vstoje, dvakrát Gundarcev (SSSR) 1:39:53,6 (1),

na a v husté mlze, která neoby- vleže. 4. H. Olsson (Švédsko) 1:43:16,6
čejně ztěžovala střelbu. Ani jeden Vítěz Jon Istad byl pátý na MS (7), 5. G. Cimpoia (Rumunsko)
z účastníků neměl plný počet zá- v roce 1964, Sobczak byl šestý 1:43:50,1 (8), 6. N. Barbesescu
sáhů, mlha odsunula na zadní loňského roku a Gundarcev stár- (Rumunsko) 1:44:26,5, 7. S. Szcze- 
místa i favority. Proti neregulér- toval poprvé. Startovalo 57 zá- paniak (Polsko) 1:45:00,7 (2), 8. 
nosti podali vedoucí některých vodníků. Nejrychlejší byl Nor R. Tveiten (Norsko) 1:45:14,3 (12), 
výprav protest již v průběhu zá- Tveiten, ale 12 trestných minut 9. S. Lukasczyk (Polsko) 1:45:33,6 
vodu. Na 20km trati se střílelo (1 min. za ránu mimo), ho odsu- (12), 10. N. Puzanov (SSSR)
celkem čtyřikrát na cíl vzdálený nulo na osmé místo. Trojnásob- 1:46:05,7 (5).

75



_̂ v  /  J *  j  0  * Z edičního plánu

* Sportovního a turistického

y  j  v  v  |  ̂ ^ v v  ^  Maklada»«!^vf

^  ^  M etodické příručky pro lyžaře:
Zadívám e-li se na růst našeho závodního lyžo ván í, můžeme říci, 

že dík různým  náborovým závodům se podařilo vybudovat dobrou C tvrtecka Chlouba — V lk . 
masovou základn u. S výkonností můžeme být zatím  spokojeni LYŽO V A N Í. Podrobná^ p říru čk a , 
z m ezinárodního h lediska jen u některých d iscip lín . Abychom  vy- především  lyžařským  za-
užili současné situ ace, je nutné udělat všechno pro to, aby se růst čátečn íkum , poučí o základn ím  iy-
nezastavil. Jedním  z důležitých činitelů  jsou soutěže. Éš Zde nemů- žařském  výcviku, o tech nice jiz-
žeme být plně spokojeni, i když byla soutěživost v posledních dy’ „°  snellu jeho d r u ž ic i,
letech zvýšena zavedením  lig y . Pořádám e pom ěrně m alý počet zá- 0 způsobů m azaní, o vyberu vý
vodů vzhledem  k počtu závodníků, kteří se jich  zú častň u jí. Ve vět- zbroje a výstroje. Dále se zabyv-
sině závodů se pak sejdou velké počty startu jících , a to klade zvý- zdravotním i zasadam i, upozornu-
šené požadavky jak  na pořadatele, tak i na regu lérnost závodů. É  na.  ruzna PPU. Z nebezpec
V íce by se dalo udělat při větším počtu veřejných závodů, v nichž Y, a probírá ppno o^ a -
by startovali závodníci podle své výkonnosti. Předpokladem  je S1.ck, . 0í a^ek, kc^ erp } V Z\ a yzova-
rozvrhnout jednotlivé veřejné závody tak , aby každý týden m ěli ni. M etodicky text je  doplněn ve-
závodníci m ožnost zúčastnit se takových bojů, v nichž by svou vý- ji61/ ™ }  m atru,kcmITU y ’
konností dobře obstáli v boji s přibližně vyrovnaným i soupeři. M ěly P ekarka. V yjde ve v - ctvr e !>
by se pořádat veřejné závody pro lyžaře »prvotřídní«, druhé třídy cena asi 2U Kcs.
apod. 9  N ení správné, vysílám e-li závodníka slabší výkonnosti JEDNO TNÁ SPORTOVNÍ KLASI-
stále do těžkých závodů, v nichž nem á vyhlídky na um ístění. Vždyť FIK A C E . V yjde v I. č tv rtletí, cena
každý potřebuje občas nějaký ten úspěch, který by ho do d alší čin- asj g k č s .
nosti povzbudil. Bude-li jeho výkonnost vyžadovat, aby zm ěřil síly
s lepším i, rozhodne o tom snadno trenér. ■  Pokud jde o ligové zá- B eletrie , obrazové a dokumen-
vody, bude nutné pro tuto soutěž u rčit takové soutěže, v nichž bude tární p ublikace:
možné om ezit účast tak , aby byla zachována regu lérnost každého A Černík: M EZI OLYM PSKÝM I
závodu, a přibližně stejný postup bude nutné volit i u závodů kon- BOHY.   Cestopisně horolezecká
tro ln ích . Předpokladem  je tu dohoda předem s trenéry o počtech reportáž z Řecka a Kréty s množ-
startu jících  a podle toho stanovení podm ínek. 9  Náborové závody, stvím  dokum entárních sním ků je
závody SHMP apod. budeme jistě pořádat tak jako dosud: hledat určena přátelům  horolezeckého
na nich masovou účast a nové adepty závodního sportu. Je však sportu, m ilovníkům  cestopisů i zá-
nutné pořádat tyto závody ve větším počtu a s lepším  zajištěním , jem cům  o antickou m ytologii,
jak  to konečně vyžaduje zvýšený zájem  m ládeže o závodní lyžo- Vyjde ve IV . čtvrtletí, cena asi
vání. 20 Kčs.

V přebornických soutěžích vypadá dnešní situace tak, že přeborů 
jednot je pom ěrně m álo a s m alou účastí startu jících . Přebor okresu V . Houška: ŽE LEZN Á  SPARTA, 
je zpravidla opět bez zájm u závodníků, neboť není závodem postu- — Poutavé vyprávění o sportov-
povým . Teprve o krajsk é přebory byl zájem  poněkud větší, neboť ní m inulosti legendární železné
byly zpravidla předpokladem  pro nom inaci na m istrovství či pře- Sparty dává^ nahlédnout do klu-
bor republiky v rám ci sm ěrných čísel. ffi N a celostátn í ko n feren ci bových archívů, představuje zná-
ÚV ČSTV se jednalo o problém ech naší tělovýchovy. Jedním  z důle- mé hráče a zach y cu je atm osféru
žitých bodů byl návrh na dvoufázové řízení zrušením  k ra jsk ých  slavn ých  u tkán í. Vyjde ve II.
složek . U některých sportů m ají být ustaveny oblasti. Potřebujem e čtv rtletí, cena asi 25 Kčs.
tento m ezičlán ek u lyžařských soutěží? Již dnes máme nedostatek F Kožík- SYN OVÉ HOR. __i Ne-
term ínů pro veřejné závody, m ám e-li »držet« všechny přebornické sm rtelný příběh dvou krkonoš-
soutěže. Snad by nám přebor jednoty, okresu a ČSSR úplně posta- ských sportovců a přátel — Han-
čily l Sm ěrná čísla  pro m istrovství by se dala v yčíslit přímo pro ge a v rb aty  kteří tragick y  zahy-
jednotlivé okresy podle výsledků uplynulých m istrovství či pře- nuli ve sně’hové bouři při mezi-
borů za pom oci výsledků ze závodů kon troln ích . Tím by se okresní národním  lyžařském  závodě. III.
přebory staly dobrou propagací lyžařského sportu, zvýšila by se vydání. V yjde ve IV . čtvrtletíj
je jich  úroveň, je lik o ž by je jich  výsledky ovlivňovaly nom inaci na cena asi 10 Kčs.
celostátní závody.

Při tomto řešení by zůstalo více volných term ínů, v nichž by se F- N epil: SRPEN S BEJBIN KO U. 
závodníci reprezentanti m ohli zúčastňovat závodů v zah ra n ičí, zá- — Soubor svěžích a hum orných
vodníci I. třídy v elkých tradičn ích  závodů, lig y  a závodů kontrol- črt o dobrodružné cestě starým
n ich, a další lyžaři by m ěřili své síly  na ostatních veřejných závo- vozem přes Alpy do Jugoslávie a
dech. Tyto soutěže by m ěly být pořádány na více m ístech, čímž by o pestrých zážitcích  z dovolené
se snižovaly n ák lady na cestovném . Počet veřejných závodů by mu- pod stanem , doplnil půvabným i
sel být takový, aby závodníci m ěli možnost závodit každou neděli obrázky M. N o ll. Vyjde ve III.
a přitom  se na závodech nesešel tak velký počet účastn íků , aby čtv rtletí, cena asi 12 Kčs.
byla ohrožena regulérnost soutěže. Vedlo by to ke zvyšování v  šedivý- M EZI LEDO VCI VA-
úrovně i v provedení závodu. H  N ebudou-li oblasti, ušetřím e pe- CHÁNU -  Reportáž o první naší
níže, a ty potřebujem e na zkvalitn ěn í závodů ligových , kon troln ích , horolezecké výpravě do Hindú-
na cestovní n aklady připadne ligy  dorostu či územ ní závody m lá- kuge iejíž  průběh sledovala
deže atd ¡g F inančn í problém  je v našich  lyžařských soutěžích s ve’lkým  zájmem celá čs. v e ře j-
již delší dobu ožehavý. Je nutné si celou věc diskusí objasnit a při- nost. Doplněno fo tografiem i, map-
Pravit co nejdříve nový návrh soutěží pro příští léta . Nesm í však kam i a výstupovým i trasam i Vy-
rozhodovat názor jedno tlivce, ale hlas většiny ly ža řsk ý ch  pracov- j de ve I v _ čtv rtletí, cena asi
n ík ů - V Á CLA V  HOLAN, člen  STK ÚLS 25 Kčs.

76



FOTBALOVÉ POHÁRY. — His- V  p  x *
torie Poháru m istrů evropských H  f  Bk ■ Š f t  ■  M  ■ ■  ■ ■  ^ ¿ 9  Bř® B® ■  ňfK
zem í, Evropského poháru národ- I  B  f t ®2 M B  B a  P >  f f  B a  B k f a  B n  B a  M
nich m užstev, Evropského poháru B a  B a  1 1  ^ 0  | l  BLm M m  B a  f l ^ l  BLa I  B
vítězů pohárů a n avíc Světového
poháru seznam uje čtenáře s pro- --------- 3-----  ----------------------------------------------- -------------------------------------------------
slulým i mužstvy — Reálem  Mad- Země Z k ratk a Založení Počet Počet
rid , Benfikou Lisabon, Interem  názvu svazu klubů členů
M ilán , M anchesterem  United a ------- ---------------------------------------------------
dalším i i s účastí n ašich  před- A rgentina ARG
nich mužstev v uvedených soute- A u strálie
žich . Doplněno statistickým  pře- Rakousko AUT 1905 746 62 636

S n a ž i l  25 KSČS VB ’ B elsle DEX 1956 7 2 220cena asi 2b K cs. B olívia BOL

SPARTA PRAHA ČKD. — První Bulharsko BUL 1933 52 3 000
svazek nové K nižnice fotbalového Kanada CAN 1920 250 33 000
diváka podává stručný historický Chile CHI 1942 38 9 200
přehled o našem  předním  fotba- CSSR TCH 1903 1045 45 468
lovém  oddílu a seznam uje v ob- Kypr CYP 1947 1 189
rázcích  a ch ara k te ristik á ch  s je- Dánsko DAN 1938 26 2 150
ho h rá či. Je doplněn přehledem  Finsko FIN  1908 940 258 901
výsledků utkán í se S la v ií a um is- Francie FRA 1924 1151 259 107
těním  v ligo v ých  ta b u lk ách . Vy- NDR DDR 1948 723 32 800
jde v I . čtv rtletí, cena asi 5 K čs. NSR BRD 1905 1800 200 000

OT T Řecko GRE 1930 32 4 200
SL A V ÍA  PRAHA. — Druhý sva- V elká Británie GBR 1964 53 40 000

zek K nižnice fotbalového diváka H olandsko HOL 1Q27 S 4 127
je věnován mužstvu Slavie P raha. Maďarsko HUN 1913 856 26 340
V yjde v I. čtv rtletí s podobným Island ISL ig4 e 45 2 680
obsahem  jako  svazek I . ,  cena asi í ran IRA 1945 5 100
5 K čs- Izrae l ISR

V . M ucha: 40 LET FEDERACE Itálie  ITA 1920 780 33 800
PROLETÁRSKÉ TĚ LO V ÝCH O V Y. — Japonsko JAP 1925 41 52 350
P ublikace n av azu jící na dříve vy- Jugo slávie JUG 1922 354 60 938
dané D ějiny dělnické tělovýcho- Jižn í Korea KOR 1946 25 90
vy v Československu přináší bo- Libanon LIB 1947 13 2 300
hatý obrazový a dokum entární Lichtenstein LIC 1936 6 485
m ateriál. Je rozdělena do dvou M ongolsko MON 1958 26 6 800
oddílů. V prvním  se autor zabý- Maroko MAR 1958 12 1 300
vá úsilím  proletářské tělovýcho- Nový Zéland NZE 1954 54 5 000
vy o zavedení nové soustavy tě- Norsko NOR 1902 1313 99 842
lesné výchovy p racu jíc ích , ve Polsko POL 1919 731 40 000
druhém probírá otázky ideologie- P ortugalsko POR
ké výchovy v FPT. V yjde ve II . Rum unsko RUM 1924 245 10 200
čtv rtletí, cena asi 14 K čs. Španělsko SPA 1930 87 38 000

- IIObrazo°áS T Á b m  SPARTAK„IÁ D A - Švýcarsko 1904 2761 500
vkt^íb tsin L h Ubllk aC<; °  naf-í ne]‘  Turecko TUR 1936 10 350
I  , L  slavno sti m i- USA USA 1904 1500 55 000

nnhnh<fnh k 1PR átS1 90 utran SSSR s o v  4 426 000nobilých a 16 stran barevných

n r S r k L « L yí ranfiCh« \ nÍn ? ha P řijato na kongresu v M am aii 1965prací našich  n ejlep sích  fo to g ra fů . J
Uspořádal V . Dobrovodský, úvod- A1* f , ATn
ní slovo A . Lustig a O. P avel. fiMn

34yjK ? s .Ve IL  ČtVrtletí’ C6na 3SÍ S ^ r n í  Korea S k S

Připravované publikace si
můžete předem zajistit v nej- i * * : * : * * : * : * * * * * * * * * * # * : * * * *  *  *  *  *  
bližší prodejně n . p. K niha.
N em áte-li tuto m ožnost, adre- p  r  p
sujte svou objednávku přímo |  I  F“  / » "X  / * \  I F "" K  I  I
odbytovém u oddělení STN, K li- 1 *4  I I  I — (  1 M  (  1 I  [ ■  I  X I
m entská č. 1, Praha 1. Zašle I m J  I ŠL*> I J  I™  i  I
vám vybrané knihy ihned po **
vyjití buď na dobírku (jed 
notlivcům ), nebo na fakturu V  předvečer »Hahnenkam m u« v Kitzbiihelu předvedl bývalý repre- 

(jednotám  a podnikům ). zentant NSR ve sjezdových discip lín ách W illy  Bogner účastníkům  zá
vodu a novinářům  svůj film  »Ski — fascin ace«, při jehož natáčení za- 

\  hynuli loni na jaře jeho snoubenka — něm ecká závodnice Barbi
t  -----Hennebergerová a Am eričan Bud W erner. Ú častníci prem iéry v Kitz-

S  / \  biihelu věnovali je jich  pam átce minutu ticha před zahájením  před-
' ' h C .  \  /  . i stavení.
/  I v Ve film u, který trvá 45 m inut, vystupují téměř všichni nejlepší sjez-

daři světa. Zpravodaj agentury APF napsal: »Film  je třeba bez váhání 
\  /  * zařadit mezi k la sick á  sportovní díla tohoto druhu. Hudba Am eričana

----- ----------- '  I Benny Golsona doplňuje vhodně skvělý obraz. Ten nejprve vyjadřuje
/ \  I napětí a úzkost před sjezdem  a během sjezdu, ale pom alu přechází
f  \  v pravý balet na horském  svahu, v ódu na sníh, hory a m ládí.«

77



BANÍK KREM NICA VÍTĚZEM  LYŽAŘSKÉ LIGY
Závody na Štrbském Plesu skončil II. ročník celostátní soutěže lyžařských oddílů (I. liga) v běžec

kých disciplínách. Celkem se jelo 8 závodů mužů (4X15, 2X30, 2X štafety) a 8 závodů žen (4X5, 2X10, 
2X štafety). Všichni pořadatelé se zhostili svého úkolu na výbornou a potvrdili, že mají ve svých řadách 

nadšené a zkušené pracovníky.

I. Ve Sliači (muži 15 a štafety, sla běji ly žaři Lok. Trutnov, kteří Sn Jilemnice: Novotný 117 (5), 
ženy 5 a štafety) m ěly závody až na poslední ch v íli zach rán ili Krupka 111,25 (5), Hanuš 106,50 
slavnostní ráz — byl to ju b ile jn í prvoligovou příslušnost, a také So- (3), E rlebach  91 (5), Fajsta vr 52 
XX. ročník Bezroukova m em oriálu, kola Nové Město na M oravě, jim ž (3), Voňka 19,50 (1), Hrubý O. 
S velkou odezvou se setkalo vy- chyběli v závěrečném  boji ti nej- 16 (2).
psáni kategorie starších , ve které lepší, kteří b yli v té době na za- Lok. Trutnov: H rdinka 188,25 (6), 
se ob jevili na startu m j. předseda hraničním  zájezdu. Um ístění No- Matz 66 (4), Sk len á ř 45,25 ( í) , 
SNR M. C hudík, ta j. OV K SS ve vom ěstských neodpovídá rozhodně Jindra 31,50 (2), M areček 25,50 
Zvolenu E . Caban a řada d alších , lyžařské tradici m ěsta, které bylo (3), Švenka 13,50 (1), Sem erák 
Pořadatelem  b yli lyžaři Lok. Zvo- kolébkou n ašich  n ejlep ších  běžců. 9 (1).
len . Druhý ligový nováček TJ Rožnov S. Nové Město na Moravě: Bla-

II. V Novém Městě na Moravě P- Radhoštěm  na své soupeře letos žíček 177,75 (4), Gabriel 102 (3),
(m uži 15 a 30, ženy 5 a 10) byla ještě n estačil, a tak se v rací zpět M iluška 63,75 (2), K uchař 40,50 
soutěž pořadatelský vysoce nároč- do II. lig y . (2), Honzl 40 (2), K učera 30 (2),
ná, startovalo více než 600 lyža- Konečné pořadí I. ligy: 1. Baník Odvárka 4,5 (1).
řů. P ořadatelem  byl Sokol Nové K rem nica 1972 b ., 2. RH Sem ily TJ Rožnov p. R.: K oláček 99 (5), 
Město na M oravě. 1912,25, 3. Sp._ Strakonice 1781,50, Zvonek 72,50 (3), Bayer 60,75 (2),

III. V Jilemnici (muži 15 a šta- 4. S l. Praha VŠ 1624, 5. RH Poprad Kram oliš 42 (3), Solanský 21 
fe ty , ženy 5 a štafety) nem ěli po- 1609, 6. Sn Sm okovec 1436,75, 7. M aleňák 15 (1), Škarpa 9 (2).
řadatelé ze Slovanu Jilem nice štěs- Sn Jilem nice 1240, 8. Lok. Trutnov Body za štafety: B. Krem nica 
tí se sněhem , a proto p řelo žili zá- 1121, 9. S . Nové Město na M oravě 324, RH Sem ily 252, S l. Praha VŠ
vody na Benecko, kde rovněž m ěli 1046, 10. TJ Rožnov p. R. 880,25 b. 144, RH Poprad 360 (m ax. p očet
starosti s_ počasím . Soutěž mužů: 1. RH Poprad 1221 Sn Sm okovec 252, Sn Jilem nice 90,

IV. Na Štrbském Plese (muži 15 bodů, 2. B. Krem nica 1208, 3. RH Lok. Trutnov 108, S . Nové Město 
a 30, ženy 5 a 10) se jelo  na tra- Sem ily 1132,25, 4. Sn Sm okovec na M oravě 162, TJ Rožnov p. R. 36. 
tich připravovaných pro m istrov- 979,75, 5. Sp. Strakonice 964,50,
ství světa 1970. Dosažené časy uka- 6. S l. Praha VŠ 858, 7. S. Nové ŽEN Y
zu jí, že jsou tratě dobře zm ěřeny Město na M oravě 573, 8. Sn Jilem - B. Kremnica: Osvaldová 250 (5), 
a i dostatečně náročn é. P ořádali nice 530, 9. Lok. Trutnov 451, 10. K ratochvílová 170 (6), Privitzero- 
společně ly ža ři Sn Sm okovec a RH TJ Rožnov p. R. 337,25 b. vá 163 (6).
Poprad. Soutěž žen: 1. Sp. Strakonice Sp. Strakonice: Hochová 237

II. ročník I. běžecké ligy  vyh ráli 817, 2. RH Sem ily 780, 3. S l. Praha (6), Radoušová 216 (5), Skopová 
zaslouženě ly žaři Baníku Krem ni- VŠ 766, 4. B. Krem nica 764, 5. Sn 145 (4), Košíková 28 (1), Rejžko- 
ca , kteří již v prvním  závodě zís- Jilem nice 710, 6. Lok. Trutnov 670, vá 18 (1).
k á li dostatečný náskok a ten pak 7. TJ Rožnov p. R. 543, 8. S. Nové RH Semily: Chlum ová 322 (6), 
udrželi až do konce. Druhé místo Město na M oravě 473, 9. Sn Srno- Šnebergrová 260 (5), Škodová 216 
RH Sem ily se očekávalo, neboť má kovec 457, 10. RH Poprad 388 b. (4).
ve svém středu řadu výborných Kdo bodoval? — Uvedeny jsou Sl. Praha VS: E rlebach ová 252
závodnic a závodníků. Škoda, že i body těch , kteří sk o n čili jako (5), Bečvářově 220 (5), Jiráňová 
n ejela ve S lia či štafeta žen to- čtvrtí (u žen tře tí), je jich ž  body 214 (4), M endíková 72 (2), Koty- 
hoto oddílu . Boj o prvenství v lize se šk rtaly: _  zová 20 (1).
by byl ještě zajím avější. Velkým  MUŽI RH Poprad: Křížová 212 (5),
úspěchem  je třetí místo Spartaku U hlářová 58 (5), R iegelská 28 (2).
Strak on ice. Byl třetí v prvním  zá- Baník Kremnica: P áričk a 310,25 Sn Smokovec: Pařáková 139 (5), 
vodě a celkové um ístění si upev- (ze 6 závodů), Č illík  289,75 (5”), Vašková 94 (5), H udaěková 90 (4), 
nil vítězstvím  v Jilem n ici. Právě Fuško 212 (5), Rolko 61,50 (3), Bruková 36 (3).
v tomto závodě ztratil loňský ví- Verszeghy 34,50 (1), K ralik  24 (2). Sn Jilemnice: Paulusová 236 (4), 
těz — Slávia  Praha VŠ, která byla RH Semily: L. Hrubý 222,25 (4), Jonová 154 (5), Sírová 92 (3), Kyn- 
po prvých dvou kolech na druhém Šmíd 187,50 (5), Ploc 156,25 (3), člová 90 (3), Tangelm ayerová 67 
místě — možnost lepšího výsledku. Em inger 144 (4), Prokop 99,75 (2), (3).
Oddíl m ěl v té době většinu svých W eisshautel 91,50 (2), M undil 54 Lok. Trutnov: Ledvinková 276
nejlep ších  na universiádě v Itá lii a (1). Mráz 51 (1), Stek lý  45 (1). (5), Kršková 198 (6), H rdinková
tak sk on čil v Jilem n ici až na 8. Sp. Strakonice: Beran 281,50 (6), 113 (6).
místě a v celkovém  hodnocení se Jirouš 195 (6), Nosek 176 (4), Pů- S. Nové Město na Moravě: Mi-
m usel spokojit se čtvrtým  m ístem , bal 90 (4), Průher 16,50 (1), Stibů- kesková 130 (4), Honzlová 88 (3),
Zlepšení proti loňsku p rokázala ta- rek 14 (1). Herm anová 54 (2), A. Stehlíková
ké RH Poprad (letos pátá, loni po SI. Praha VŠ: Javorský 222 (6), 26 (1), N . Stehlíková 23 (1). 
vylou čení J. Mšeno n. N . osm á). S lo siarik  212 (4), Dvořák 206,50 TJ Rožnov p. R.: Křenková 209
RH Poprad má velm i dobré běžce, (8), Rozkovec 105 (4), Šim ůnek (5), Šivicová 110 (5), K oláčková
kteří b yli nejlepším  kolektivem  vů- 76,50 (3). 68 (3), Kubínová 56 (2).
bec, naproti tomu slabě si vedly RH Poprad: Ilavsk ý 267 (5), Štafety: B. K rem nica 306, RH Se-
ženy, které sk ončily  až na 10. mís- Lupták 225 (4), M ichalko 178 (4), m ilý 180 (z 1 závodu), Sp . Stra- 
tě . Polepšil si také Slovan Sm oko- Pavlíkovský 111 (2), Š a lin g  55,50 konice 306, S l. Praha VŠ 198, RH
vec, přestože jeho n ejlepší závod- (1), Rusňák 51 (2), G reguška 40,50 Poprad 90, Sn Sm okovec 162, Sn
nik inž. Št. Harvan startoval jen (1), B aláž 22,50 (1). Jilem nice 198, Lok. Trutnov 162, S.
v závodech ve S lia č i. N ováček ligy  Sn Smokovec: B alúch 278 (6), Nové Město na M oravě 198, TJ Rož- 
— Slovan Jilem nice — svým sed- Bruzík 147,25 (4), Divald 139,50 nov p. R. 162.
mým místem p rokázal, že do I. (3), Harvan 60 (1), tíbersax 57 (3), JAN  BEJČEK ,
ligy  patří. Proti loňsku si vedli Ševčík 56,50 (3), Weber 49,50 (3). kom isař pro I. ligu  běž. disc.

78



■ lak důl s bíalhlonem?
Přestože je b iathlon olym pijskou d isciplínou a ko n á se v něm pravidelně m istrovství světa , první ne

sm ělé krů čky u nás v něm začaly  až v roce 1960. A bohužel od té doby se mnoho nero zšířil, přestože 
i u nás máme řadu velm i dobrých závodníků, schopných úspěšně absolvovat m ezinárodní závody. Dů
vodů, které brzdily  ry ch le jší rozvoj tohoto sportu, byla celá  řada: velkorážn á zbraň vyžaduje sp eciáln í 
střelnice apod. Zlepšení nastalo zavedením  tzv. m alého biath lonu — m alorážkového, který při redukci 
terčů um ožňuje rozšíření tohoto sportu díky m ožnosti používání norm álních m alorážkových střeln ic.

Je ovšem třeba p očítat s tím , že m asovost to- že zástupci »civiln ích  složek« (především  závod-
hoto sportu nebude nikdy vyšší než asi tisíc zá- n íci našeho okresu a závodníci z Rokytnice nad
vodníků v celé republice, z nichž může m ít šp ička Jizerou — okres Se m ily ), kteří patří k nejlepším
asi 50 n ejlep ších , kteří budou m ít možnost pří- i v SZBZ, si vedli úspěšně. H ájek z J. Mšeno,
pravý i se zbraní velkorážn ou. V a jt z R okytnice, V rána a Syrovátka z Jablonce

Z těchto podm ínek v ycházela pro letošní zimu obsadili 3., 5., 6. a 8. místo, jablo necké družstvo
i kom ise pro b iath lon, utvořená při lyžařské sekci bylo druhé atd. Toto um ístění není nijak  náhod-
v Jab lon ci nad Nisou společně s okresem  Liberec, né, neboť závodníci zde plně u p la tn ili zkušenost
kde je pom ěrně dostatek dobrých závodníků z branných sportů.
v branných sportech, kteří i v biath lonu dosahují Tím ovšem sk on čila  celá sezóna, protože: 
dobrých výsledků. _ a) m istrovství republiky bylo zrušeno;

Vyvrcholením  práce této kom ise bylo uspořádání b) na m istrovství světa, které se konalo »za 
přeboru Severočeského kraje  v b iathlonu ve Vel- humny« v G arm isch-Partenkirchenu, naši závodníci
kých Ham rech (asi jediného krajského přeboru také n eje li, přestože zde startovalo 57 závodníků
u nás), který byl skutečně výtečnou vizitkou 16 zem í, m j. i M ongolci, a přestože naši závodníci
dobré práce p ořád ající jednoty, pokud jde o orga- obsadili na závodech v NDR první m ísta,
nizaci i o výsledky závodníků této jednoty. Ú čast
28 startu jících  byla jistě výborná. gg j a k  TEDY DÁL?

Na základě výsledků tohoto přeboru b yli nom i
nováni závodníci na I. celostátní závod jednotliv- _ a ) Skončit definitivně d louh otrvající boj mezi
ců v H arrachově, jako na poslední přípravu před ČSTV a Svazarm em , kdo bude o tento sport pečo-
m istrovstvím  ČSSR, které se m ělo konat koncem  va*> neboť to nepřispívá rozvoji biath lonu. Závod-
téhož týdne. níkům  je srdečně jedno, která složka bude biathlon

M istrovství však bylo zrušeno (prý pro nedo- organizovat, a to již  proto^ že jde většinou o zá-
statek prostředků). Závod 24. ledna se jel tedy vodníky, kteří jsou nejen členy ČSTV, ale i Svaz-
jako n eo fic iá ln í m istrovství ČSSR. A je třeba ř íc i, arm u.

b) V širším  m ěřítku zavádět »m alý biathlon« a

J
 ............  .....  . ......  ___ . v něm provádět přebory v nových oblastech. Pa-

desáti nejlepším  vytvořit na třech až pěti m ístech 
podm ínky pro trénink v elkorážn í zbraní.

*< . „ *7 ' >>'%- c) V okresech vytvořit sekce č i kom ise pro
biathlon, které by si vypracovaly plán činnosti, 

S, rozpočet, řídily  p ráci. N elze, aby se opakoval
~ l e t o š n í  rok, kdy bylo na poslední ch v íli zrušeno

d) N ejlep ší závodníky vyslat třik rá t či čtyřikrát 
v roce na m ezinárodní závody. Že m ají úroveň 

^ dokázali již něk olikrát, i letos. Sjezdaři jezdí 
„4-^* i l l I S t i l l  y v zah ran ičí dva i tři m ěsíce v roce a obsazují

" v  .  C  4̂ n U H H | H H K  zadní m ísta. Biathlonisté se vždy um isťují v prvé
desítce. N elze připustit takový stav, aby naše 

' I l i l Ě V f  - . družstvo nebylo, jako letos, vysláno na m istrovství
světa, které se konalo v sousedství v NDR.

f lP i f  I j l l l l l i p  |  i e ) M istrovství republiky by bylo možné případně
W ĚĚr JaV K  f  , po dohodě se Svazarm em  organizačně přičlenit
Iwtt5 * ,  *  '#  ’ k m istrovství republiky v SZBZ tak, že by se bia-
í^ m * . .ú' ^  ^  v thlon je l v prvý den m istrovství. Byly by využity



U  K l Á l i V O S K Ů
Zatím co běžecké trati MS byly vyznačeny červeným i praporky se s | '

čtyřm i žlutým i písm eny SW IX a stejná písm ena zářila  z velkých plá- 1 I
těných transparentů v prostoru holm enkollenského stadiónu, továr- Vn I 

na, odkud vych ázejí tyto vosky světa není označena ani jedinou \  Z fe Z / ) r S l  
prostou cedulkou. |  I g j y

Ještě před něk olika lety se sw ixy vyráběly ve \ A . # #
Švédsku, Finsku i N orsku, dnes zbyla výroba je- 1 ^ .-1  f í Ě
diná, v městě LARSKOG, asi 10 kilom etrů od noř- f \ Z \  I
ského hlavního m ěsta. C elá výroba je soustře- V §1/
děna do čtyř m ístností m oderní továrny, která do- \  Ira! J j | | g 4
dává na trh i další chem ikálie  a něk olik  druhů 
léčiv . V první m ístnosti se v m ohutných kotlech  
za teploty 360° rozpouští v ko ncentrátech hm ota po
dobná lepkavé surové gum ě. Ta se potom v pří- Kresby: J. Kárníková
slušném  m nožství přidává do všech vosků a má
hlavní zásluhu na tom, ža dlouho a dobře drží na - , .,
sk lu zn ici. Tuto součást zřejm ě naše SK IVA  postrá- J E »
d a jí .  V d a lš í  po d z em n í d íl ně  se připravil je /.o 4'š
různých surovin vlastn í vosk. Je jich  složen í, poměr • | |

ma. Zde se všechno mísí při teplotě 70® a hotová 

maticky^ plní pom alu tuhnoucí tekutinou přípravě-

rého , fia lo v éh o , červeného nebo žlutého svvixu za jp ^

Tam se na n ejjem nějších  přístrojích^ lékárenských ' ^
vahách i pod m ikroskopy zkouší, zda je v naprostém
pořádku každá nová várka . JA R O SLA V SU CH ÁN EK

3  A) A  objevit. Je jich  cena však v žádném  případě ne-

a
pjt y  r j \ \  //<==a bude nízká, protože v N orsku je napřík lad  za je-

'jjř f ~ 3 — ‘ dinou krabičku  SW IXU možno koupit 2 kilogram y

A  I n n k  I pom erančů.
1  JA RO SLAV SU CH ÁN EK

I I  *  *  *  *  * * * * * * * * * * * * * * *

I I  Ť I  T  á  U P O Z O R N Ě N Í
^  Upozorňujem e okresní a krajsk é trenérské rady,

Od roku 1948 se vyrábějí vosuy značky SW IX ve £e ve dnech 3.—14. července bude uskutečněn prvý
stejnem  složeni a vedoucí pracovníci, k te n  nas _____  „  _ „
provozem  p rovázeli, jsou přesvědčeni, že je jich  vý- sem inář nového ročníku trenerske školy II . třídy, 
robky jsou pro určitý druh sněhu tím  nejlepším  Přihlášky je třeba zaslat nejpozději do 5. června 
zbožím , které na trhu je . I když napr. naši trenéři igs6 na adresu Ústřední škola ČSTV, katedra zim- 
a závodníci nejsou zcela shodného názoru (pro ních ta Praha j  C jezd 450. Potlmínkou pro p ři. 
druhy sněhu, na nichž se je ly  závody M S, se
SW IXY tém ěř nepo užívaly), přece jen by se m ěly ie** íe k v a lifik a ce  trenéra III. třídy a dvouletá 
tyto norské vosky u nás na trhu co najdříve praxe.

L Y Ž A Ř S T V !  Vydává Československý svaz tělesné výchovy va Sportovním  a tu ristickém  n ak la d a te l
ství v Praze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha 8-Karlín, Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzáv ěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2,— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
čovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý- 

C í s l o  ^  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-26*61292



Dějištěm letošního m istrovství CSSR |  , ř  ̂ * • *  1  1  1  I
ve sjezdových d iscip lín á ch  (na *  . ^ m S  , "á j p j i  ^
snímku D. S ch n ellera  nahoře) H « * _ &  Wtř 4 ^ á M
byly Nízké Tatry, zatím co doroste
necký přebor se konal v Krko 
noších. Nejen ve Špindlerově 
Mlýně, ale i v m istrovství do
spělých si vedla výborně M i
riam Cuninková (11a sním ku J.
Bruníka uprostřed) ■  Vítěz troj- *  w
kombinace a slalom u na doroste-
neckéin přeboru republiky v Krko- ^wjfigfcfclŮ 9/
noších J. Bašta (foto J. Bruník) na 
snímku vpravo dole 9  Na startu
slalomu v Tatrách . . . (foto O. J®? SHEr
Schneller) — sním ek vJevo dole.

r—  1 , 1  r " , .  „ -
l i  s



h  i 1
L - ■ ^ r n t m  ^

Letošní mistr ČSSR v běhu na 50 km Julius Lupták z RH Poprad na občerstvova
cí stanici při mezinárodních závodech v klasických disciplínách v Harrachově.

Foto: V . Kreisinger



R O Č N Í K  •  1 9 6 6  #  2 , -  6  H

' ■ ^ Ě f £ *

h BÉé^^
, v j ě  _______í * **» - *

' ' I • •■

B Í|^| h

-



i  s  J  '” '
í k ^ V  | ^ / ^

V ^  -  T Ď I  7  y  C  I I  C  n c í o u  Dorostenka Věra
* n l  £  N t J L t P d l O H  B o B Civínová (nar. 
1940) byla letos ve výborné formě a patřila k nej- 
spolehlivějším  závodnicím  reprezentačního junior-

I
&, ského družstva běžkyň (na sním ku j . H ejry nahoře

""NiSv- % P ^ m |  vlevo )■ a  M irce Jiráňové unikl start na m istrovství

světa v Oslo opravdu jen o m álo. Také ona podá
vala letos po celou zimu vyrovnané výkony a prá- 

I Y'1:- 1 vem je v reprezentačním  A družstvu. (Foto A.
Tóth) H  Rovněž M ilena C illerová (nar. 1945) 

P H  z Jiskry Mšeno je členkou reprezentačního 
— ' M  A družstva a patří mezi mladé běžkyně, které mají

sebou při poctivosti v přípravě nadějnou

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ: Jugo- 
slávský president Josip Broz-Tito 

S 9 ^ B  |  "lití'' • 1 f odevzdává při slavnostním  obědě
9 čestnou cenu vítězi letů na lyžích
r v  P lan ící neo ficiálním u mistru
á ' 9 ř  ! « ■  světa Jiřím u Raškovi — zlatou

jBgřSwi: B g  W $ Ě  tabatěrku.



J a k  tré n u jí fin ské  b ě žk y n ě ?

STÁ LO  BY  TO  Z A  PO KU S!
F in s k é  b ě ž k y n ě  n e s p ln ily  n a d ě je  své ze m ě  n a  le to š n ím  m is tr o v s tv í s v ě ta  v  O s lo . V e lm i c ite ln ě  

c h y b ě la  v d ru ž s tv u  lo n i n e jle p š í n e je n  d o m a , a le  i v e  sv ě tě  (p o d le  ž e b ř íč k u  F I S )  M ir ja  L e h to - 
n e n o v á . S o n ja  P u s u lo v á , k t e r á  p ře d  m is tro v s tv ím  sv ě ta  p o r á ž e la  Š v é d k y , s k o n č ila  v O s lo  z a  n im i 
a ž  n a  8. m ís tě  v  b ě h u  n a  5 k m  a n a  10. m ís tě  v  b ě h u  n a  10 k m . V e  š t a fe tě  o b s a d ily  F in k y  až 
p á té  m ísto  z a  N D R .

Zdá se, že budou m uset prověřit svůj trénin- dlouhé. Později, když už nejsou závody, to zna
kový systém . Ještě před MS nám jedna ze dvou m ená, že není u nás ani sníh, děvčata začín ají
trenérek fin ský ch  běžkyň Leena Jask elain enová doma znovu pracovat v zem ědělství a prakticky
nap sala  v úvodu naší m alé ankety: »M yslím , že netrénují.«
nám  to m nozí lidé nevěří, jak  je to s tréninkem  6. JE ZN ÁM O, ZE VA ŠE BĚŽKYN Ě TRÉN UJÍ 
jednoduché!!!« — Domnívám e se, že teď — po SAM OSTATNĚ. JAK ČASTO MÁTE V ÝCV IK O V É
je jich  neúspěchu na MS — se to už ani jim  tak TAE-ORY?
jednoduché nejeví. »Poměrně často. Na podzim  máme každý m ěsíc

Podobně, jako jsm e uvedli před časem  poznatky jednotýdenní soustředění, tam  m ají sam ozřejm ě
z tréninku Švédek, zveřejňujem e dnes stejnou děvčata více času na trénink než doma, bohužel
form ou údaje o tréninku finského družstva. však nevyužívají všech soustředění. Tyto tábory
1. JAK ZAM ĚŘUJETE TRÉN INK V  LÉ TĚ? bývají ve Vuokatti.«

»V létě nem ají naše běžkyně sp eciáln í trén in k.  ̂• TRÉN UJETE TAKÉ DVAKRAT D EN N Ě?
Provozují všechny druhy her a lehkou a tletik u , »Ano, na soustředěních. Je to tak: když je tré- 
ale pozor — nezávodí v tom. Všechny ovšem doma l ednou denně má^ objem m inim álně 20̂  km,
tvrdě p racu jí — tém ěř všechny jsou ze země- když je dvakrát denně, pak má jeden trénink
d ělstv í. Domnívám se, že žádné děvče z m ěsta objem 7 az 10 km .« _
nebo studentka nem ůže být dobrou běžkyní. PODROBUJÍ SE VA ŠE BEZKYN E PRAVIDELNĚ

Ke konci srpna začín ají naše běžkyně teprve LÉKAŘSK ÉM U SLED O V A N Í?
běhat v lese asi 10 až 15 km dvakrát za týden. , >>Va všech výcvikových táborech ve V uokatti bývá 
Stejně běhají v lese i v září, ale již třik rá t i čty- lék ař, který provádí sledování.«
řik rát v týdnu. V říjnu je rovněž trénink čtyři- N A ŠE  POZNATKY
krá t v týdnu. Občas máme vytrvalostní trénink — Tréninkový systém fin ský ch  běžkyň je v pod-
20 až 30 km chůze, což znam ená čtyři až pět statě stejný jako švédský. Překvapuje u něho
hodin tréninku. Chůzi zpestřím e během 5 až 7 km . pom ěrně m alý objem práce vyjádřený v kilom et-
Za celé přípravné období to dělá celkem  asi rech jak  za přípravné období, tak i v předzávodní
400 km (!).«  části hlavního období. Jediné zvýšení je jich  tré-
2. ZAŘA ZU JETE DO TRÉN INKU SP ECIÁ LN Í C V IČE N Í ninku je vždy týden v m ěsíci na soustředění.

PO SILO V A CÍ A NAPODO BO VACÍ A KDY? Vzhledem  k výkonům , které Finky podávají (bez
»Posilováním  je závodnicím  tvrdá práce v ze- ohledu na m istrovství světa v O slo), m usí jít tedy

m ědělství, s tou je nutné počítat denně. Dále bě- ô  k v alitativ n í trénink, a o tom nelze pochybovat,
hám e s lyžařským i holem i do kopců, a to již  Vždyť i k v alita  je jich  sněhu přímo podporuje
v září. Co se týká napodobovacích cvičen í, mám rychlo st pohybu, rychlý  odraz a živou jízdu , jak
názor, že není třeba lyžovat bez sněhu, ale začít jsme tam před něk olika léty na tréninkovém  tá-
lyžovat opravdu již na podzim , ja k  je to nejdřív  boře samy okusily .
možné « V elm i zajím avé je , že při přechodu na sníh
o t a k y  niiTFM M AJÍ v y t r v a t n sT N í t r é n i n k y  n ezačín a jí jezdit hned dlouho, jak  je běžně zvy-
3- I A K M A J I  V YTR V A L0STN I TRENINK1 kem , ale naopak jezdí jen velm i krátké tréninky

, ,  55 . . .  , ,  . . od začátku spojované s nácvikem  tech n iky. Te-
" el«;zd' 7 e d l° uh°- 1 ^ , tř kfrat ~  prve po upevnění správných pohybů -  zřejm ě 

c ty n k ra t týdne o az 7 km , ale b e z  h o l i !  Pak včetně správné frekvence a rytm u — začín ají vy- 
zacinam e jízdu s holem i k opakovaní správné trvalostní trénink. Jistě by to stálo za pokus
tech n iky , všech způsobu a prvku. Teprve pak za- j u nas kde od prvních kroků na sněhu ut£ íme
cinam e jezdit dlouho -  20 km za den, ne více v m nožství kiiom etrů nejen tech niku, ale právě
a n iko li rychle . Ve vytrvalostním  tréninku při- ř rytm us a frekvenci a náš špatný sníh k tomu
dám e zrych len i jízdy na useku asi 5 az 7 km j en negativně přispívá
tak na 60 «/o ú silí To vše do listopadu!!! V lišto- Při hodnocení finského tréninku je třeba si uvě- 
padu a prosinci trenujem e 5 až 7 km , ale ke domit> jakou důi ežitou součástí tréninku je velké 
konci tréninku přidávám e zrychlovan í Vytrvá- m nožství závodůi které na začatku a nJa konci
lostní tréninky jsou již  méně časté Jak m ile  začnou sezóny absolvují. Jsou to závody n ejrůznějších
závody tedy v listopadu a p rosinci, hned zavo- délek trati na nej různějším  p ro filu , závody i ve 
dím e, bereme je vsak spise jako trénink.« všední dny v týdnu> tak> jak ]sme Je v lo' ňském
4. KOLIK KM N A JE ZD Í A SI VA ŠE  BEŽKYN É roce na zájezdu zažily . Tyto závody jsou vyni-

DO ZA H Á JEN Í ZÁ V O D Ů ? k a jíc í součástí je jich  tréninkového systém u od lis-
»Do ledna je to pravidelně kolem  300 až 400 km , topadu do května.

takže příprava před závody je asi 700 až 800 km Připočtem e-li k tréninku v přípravném  období 
běhu na lyžích  a běhu, či chůze v leh koatletick é tvrdou práci běžkyň v zem ědělství v klidných
přípravě na podzim . Je to přirozeně individ uáln í, podm ínkách je jich  typického života, vidím e, že
např. Sonja Pusulová tvrdí, že pro ni je to mnoho.« jde o naprosto jiný trénink, než m ají např. so-
5. JA K Ý  JE VÁ Š TRÉN IN K O V Ý CYKLUS větské a něm ecké běžkyně. Je to trénink, abychom

V H LAVNÍM  OBDOBÍ? tak ře k li, založený na přirozených podm ínkách
»V lednu: závody, odpočinek, 2 až 3 trénin- a nesm ějí nás tedy zm ást m alá čísla  i ty »jedno-

ky, odpočinek, závody. V únoru a březnu m ezi duché« údaje.
závody již jen jeden nebo dva tréninky a ne příliš M ILADA PRO KEŠO V Á, odborná asistentka KTV MFF



taB | ZKUŠENOSTI NAŠICH

SKOKANŮ Z AUTRANS

Autrans je dosud jen m álo znám á vesn ička , která však nabude v el
kého význam u již v příštím  roce, neboť bude dějištěm  v elkých před- 
olym pijských závodů v k la sick ý ch  d iscip lín á ch . Leží asi 35 km od 
Grenoblů ve výši 1500 m n. m. M ěli jsm e možnost navštívit A utrans

Do asi 300 000 Grenoblů, polo- nlckém  provedení nedostatky. Mu- 
hou připom ínající In nsbru ck, jsm e seli jsme např. snížit hranu stolu 
d orazili za krásného slunného po- na 11°, doskočišti chyběla přísluš- 
časí. Teplom ěr ukazoval 18 stup- ná parabola . Zajím avá byla tri- 
ňů. A čko liv  byl teprve začátek buna pro rozhodčí. Je jí stavba 
února m ohli jsm e cestou sledo- nebyla nijak  n ák lad n á, ale účel-

v Grenoble nebylo po sněhu ani k a n celář, kde jsm e pět m inut po 
pam átky. B yli jsm e přesvědčeni, závodě obdrželi kom pletní vý- 
že musí být závody odloženy, sled k y. Bodoval jsem  na těchto 
Naše úvahy a pochyby p řeru š.la  závodech. Na závody je velm i 

Autrans  brzo ita lsk á  výprava. Byli to naši pěkně vidět. N apsal jsem  znám-
znám í, kteří nem ají do Grenoble ku, lom enou startovním  číslem  

\  dalek o. Je li jsm e společně auty závodníka, odevzdal přítom né
f krásnou rom antickou cestou, bo- spolu praco vnici, která již zařídila
I ------ ----------  hatou na zatá čk y, skály  a tu nely , d alší. Zapsala znám ku na kartu

\ /  V A utrans nás pochopitelně za- a tu odeslala do k a n celáře ,
jím al nejvíce m ůstek. Je to úžas- kde se běžně výsledky zpracová- 

I /  ná stavba. Je celý doslova vydla- vály .
I /  \  bán asi 26° svahu. Konalo se N aši skokani se drželi skvěle .

\  /  /  zde m ezinárodní m istrovství Fran- V yhrál Doubek, Hubač byl čtvr-
~ ~ y \  —• '  cie , jím  byl tento m ůstek vlastně tý , D ivila pátý a junior D oležal

\  otevřen. Závodu p řih líže li cleno- 10. N ech al za sebou m j. norského
vé skokanské kom ise F IS , v čele ju niora Torm unda, který porazil

V
 n a l i l i  n n n n ^ T I I  se Stavitelem  tohoto m ůstku Hei- letos již dvakrát E n gan a. Stejn ě 

O  t n U  U U K U o  I U  ni Klopferem  a Siegm undem  Ruu- jako my vysla la většina zúčastně-
i - r w i i v ř w i w  dem- v  dobg závodu nebyl m ůs.  ných zemí na závody skokany,

tek ještě dokončen a m ěl v těch- kteří p řich ázejí v úvahu pro příš- 
Ed T  11 r n c í  tí olym pijské hry . Tím větší jsm e
I M C J L l l r o l  m ěli radost z dosaženého úspě

chu.

SOKOL NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ
úpravě m ůstku. Před naším  pří-

Sportovně tech n ick á kom ise V rch la bí 436 (3), 3. Dyn. N ízké jezdem  byla totiž v A utrans vel- 



vat jen na zvyklosti a n iko liv  předpisy. Tím, že f* " ' , ‘ > ' '*■- '
naše sjezdové tratě a lesní cesty, zejm éna v ob- ' *
lastech , které patří do sféry m ěstských sportovců f"“ >ť \ . ■ '
a rekreantů, se stále přelid ň u jí, je nezbytně třeba '
stanovit zásady a pravidla pro užívání veřejných
prostor lyžařských tra tí, sjezdovek, cest, luk apod. , _  . 0
Učebně m etodická kom ise ústřední lyžařské sekce 1 ec zav0 V ■ • •
proto vypracovala na podzim  1966 návrh takových nikdo oprávněn. V  případě zastavení nebo pádu
p ravidel, ve kterých jsou shrnuty jak naše, tak j e povinen neprodleně taková m ísta v yk lid it a
i zah ran ičn í zkušenosti a které odpovídají duchu uvolnit.
našeho právního řádu. N avrhovaná sm ěrnice řeší také povinnost ly-

N ávrh vychází ze zásady, že odpovědnost za žařů zachovávat bezpečnou vzdálenost od nebez-
úraz nebo škodu může být založena jen na za- pečných m íst označených viditelným  znakem  nebo
vinění škůdce. Lyžaři je uložena proto povinnost zábranam i, řetězy, stejně tak jako od tratí použí-
jezdit ta k , aby svou jízdou neohrožoval okolí a ne- váných k lyžařským  výtahům  nebo od sáňkař-
vystavoval ostatní lyžaře nebezpečí úrazu nebo ských nebo bobových drah. V ystupující lyžaři mo-
škody, a to více než odpovídá daným podm ínkám . hou na úzkých lesn ích cestách postupovat jen
Je povinen svou jízdu přizpůsobit svým schop- v zástupu a na straně ke svahu, při čemž jsou
nostem , obtížnosti terénu, k v alitě  sněhu, viditel- povinni dát sjíždějícím u lyžaři přednost v jízdě,
nosti a existenci jiných osob v terénu, bez ohledu Podobně mohou lyžaři vystupovat jen po vyznače
na to, zda tyto vidí, nebo jenom  je jich  přítom nost ném o k raji sjezdové trati. V úzkých a nepře-
v terénu musí předpokládat. Povinností každého hledných m ístech je výstup po sjezdových tratích
lyžaře je pozorovat terén, do kterého sjížd í, a ne- vůbec zakázán.
vyjíždět na trať nebo dráhu nebo vjíždět do těchto Závody nebo tréninky na závody lze na tratích  
z boku, aniž by pozoroval stav nad sebou, po- pořádat jen za předpokladu je jich  řádného uza-
případě za sebou, zda může bez nebezpečí pro vření a účinné kontroly tohoto uzavření. Trať uza-
sebe a jiné sjíždět v zam ýšleném  sm ěru. Zvláštní v írat může jen Horská služba nebo organizace jí
opatrnosti je povinen dbát v úzkých a nepřehled- pověřená, a to viditelným  označením  na startu
ných m ístech, v blízkosti chat a lyžařských výta- i v c íli a obsazením  těchto m íst, případně jiných
hových stanic, kde je povinen rychlo st své jízdy otevřených m íst na tra ti, h lídkam i. Jinak není
zm írnit. H rozící srážce je povinen lyžař zabránit, možné organizovat žádné závody ani tréninky
nebo alespoň sílu  nárazu zm írnit, třeba včasným  na závody.
pádem . Zvláštní opatrnosti je povinen dbát při Předpokládá se, že po nutném řádném  projed- 
předjížděn í. Může tak činit na lesn ích cestách jen nání by byla tato pravidla součástí provozních
na straně od svahu, na otevřených plán ích  a na předpisů každé sjezdové dráhy a byla by zveřej-
sjezdových tratích  z kterékoliv  strany, vždy však něna u lanovek tak, aby uživatelé se m ohli se
s dodržením  bezpečného odstupu. Přitom musí dbát svým i povinnostm i řádně seznám it. I když by ne-
toho, aby v kterém koliv okam žiku m ohl reagovat vylučovala jakou koliv  možnost střetu a v té sou-
na jezdce, resp. jízdu lyžaře před sebou, a to vislosti úrazy, přece jen by postavila na pevný
bez ohledu na to, zda tento sjížd í podle očekávání základ  odpovědnost za tyto úrazy a také odpo-
či neočekávaně zm ění směr své jízdy . Předjíž- vědnost za věcnou škodu, kterou mnohdy bez-
dějící lyžař musí být s to kdykoliv zastavit nebo ohlední ly žaři způsobují spoluuživatelům  lyžař-
sm ykem zm ěnit sm ěr, jestliže to okolnosti pří- ských drah. Celý soubor předpisů upravující od
padu vyžadují. povědnost provozovatelů výtahů a lyžařských drah,

Lyžař nemá při sjíždění povinnost orientovat se by spolu s předpisy o veřejných lyžařských ško-
o stavu, který je za ním , protože dozadu nevidí. lách , horských lyžařských kursech a provozním i
Jakm ile však z jistí, že je předjížděn, je povinen pravidly na lyžařských tra tích , tvořil základ tzv.
rychlost své jízdy zm írnit a um ožnit tak hladké lyžařského práva. Zrod tohoto práva se nepro-
předjetí. V žádném  případě nesm í s předjíždějícím  jevuje jen u nás, nýbrž i v jiných státech , ze-
pokračovat v jízdě v úrovni, a tak uzavřít trať jm éna v Rakousku, Švýcarsku a Fran cii, kde těmto
či cestu. otázkám  je  věnována značná pozornost ly žu jící

Zastavovat a setrvávat na úzkých nebo nepře- veřejnosti i právních odborníků, 
hledných m ístech nebo uprostřed sjezdovek není JU Dr. BEDŘICH JERIE

83



JAROSLAV CARDAL VZPOM ÍN Á
Jeden z našich nejlepších lyžařů po druhé světové válce vůbec, Jaroslav Cardal, si pečlivě 

zaznamenal vše, co se udáio při jeho cestách a startech v zahraničí. Mnohé jeho poznatky ne
jsou bez zajímavosti ani dnes, především nám však přibližují ovzduší velkých lyžařských udá
lostí nedávné minulosti. B  Škoda že první sešitek poznámek, v němž byl popsán start na olym
pijských hrách v roce 1948 ve Sv. Mořici ve Švýcarsku, se ztratil. Začínáme tedy o čtyři roky 
později:

B  ZOH 1952 V  OSLO p řistá li po pětihodinové cestě na s tu ristickým  nebo běžeckým  vá-
»Po důkladné přípravě předse- letišti, které sousedí s m ořem , záním . V šechna čest sportovní ve- 

zónní a hlavně sezónní, která za- Oslo l e p řístavním  m ěstem . N ás, řajnosti za to, že dává přednost 
čala  prvním i prosincovým i dny a lyžaře , sam ozřejm ě p řekvapila těmto lyžím  a vázání. V Norsku 
pokračovala s m alým i přestáv- slabá sněhová pokrývka. A čk o liv  již  dávno vyřešili problém  vhod- 
kam i až do 11 února jsm e odle- u nas bylo přes !PŮ1 m etru sněhu nosti vázání. Sjezdovky s kanda- 
tě li z ruzyňského letiště do hlav- a bylo dokonce otázkou, zda vů- harém  používají n a sjezdovkách , 
ního m ěsta N orska O slo, dějiště trne 11. února pro sněhovou vá- jinak na túry a i na kratší vý- 
VI zim ních olym pijských her. n ici budeme m oci odletět, leželo lety m ají lyže tu ristické s tu ris- 
Nem usím  doufám připom ínat, co v Oslo jen asi 10 cm . Norové ne- tickým  nebo běžeckým  vázáním , 
to isou olym pijské hry a jaké je pam atovali tak m álo sněhu a ří- Je nesporné, že se pohybují v te- 
. . . .  n oslání k á li, že je to jako úm yslné, právě rénu rych le a pohodlně a tudíž
^ B v l a 1 to veliká rána pro naše když jsou olym pijské hry. D úleži- i radostně.
šuškalv  i pro zah ran ičn í em igraci, té však bylo, že na H olm enkolle- Bylo potěšením  hledět na tu 
„  . mr,r,vm tšrh  ktpří np- n u > asi 12 km od O slo, byla sněho- zdravou drobotinu, pohybující se
v ě ^ li , že s T n a  olym piíské hry vá vrstva již s iln ě jší. na lyžích  s pohodlným  vázáním ,
pojede. Jedni ř ík a li, že nám to Po uvítán í na letišti jsm e odjeli bylo radost^ p ohledět, jak  se te 
zakázal Sovětský svaz, jin í, že ne- autokarem  do olym pijské vesnice drobotine věnuji (byli^ to pěti az 
máme naději na vítězství a tak Ila , kde jsm e b yli ubytováni spo- osm iletí k lu ci a děvčata) lyzař- 
nikam  nepojedem  atd. A n ajed- léčně s Rum uny, Japon ci a Polá- , ? db° J ní C1’ jak  í e uci^správné 
nou spolu s h o kejisty  odjelo ky . U lice v Oslo byly přím o Jizde\ Kdyz se tak na ne díváte, 
i n ěk o lik  lyžařů . ucpány auty, takže jsm e se jen usdivite se vůbec ničem u, po prá-

M usím zdůraznit, že všechny pom alu p líž ili ulicem i m ěsta, va vyh ráli ^ o 1'? 76 na oly raP1j- 
přípravy na olym pijské hry byly které má asi 350 000 obyvatel. Uli- sk ych hrách 18 km . 
dík péči státu o rozm ach naší ce jsou tu dosti úzké, ale vzhled- D ivah Jsiae se n a tu drobotinu 
tělesné výchovy skutečně dobře né a všude vlád l takový klid- z n aseb ° tabora n a  kusu louky a 
zajištěny. Jestliže  porovnám e pří- n ější život. M álokdy bylo slyšet aa  hokejovém  h řišti. Od rána se 
pravý na V . zim ní olym pijské hry klakso ny aut. I ti severští lidé tat0 ,™ lst„a he™ zila  veselým i det- 
v roce 1948 v M ořici k přípravám  b yli takoví zam lk lí, k lid n í, vyrov- P 1’ ktare lyz,°,.v a ly ’ sáňkovaly , 
na letošní OH, je nesporné, že le- nan í. 1 b ru slily . Sáňky b y ly  většinou
tošní příprava reprezentantů byla Byli jsm e sam ozřejm ě zvědavi s volantem . V y ch ov atelky , ktere
d ůkladn ější a zabezpečenější po jak  nás, sportovce ze so cia listic- ??ely nad dětm i dohled, vůbec 
stránce hospodářské než v roce kého státu , p říjm e zd e jší lid . M ěli ]im n e za zlív a ly , je stliže  se klouza- 
ig 48. jsm e otevřené oči. Po celý náš po- ly ? °  botách, zadní časti tě la , ci po

L etěli isme z Prahy přes B erlín  byt se u kázalo, že prostý lid n ás brise.  ̂ Všechno p rocházelo  ve 
do Kodaně a odtud po hodinovém  p řija l přesně v duchu poslání znam ení klidné^ severske povahy, 
zdržení dále do O slo. olym pijských her — srdečně a kez rozčilo vaní a spěchu Město

Jako šk o lák , když jsem  se při radostně. Je to lid vysoce sportov- se °  svou drobotinu, o tu budouc- 
hodině zem ěpisu u č il o sever- ní, sport mu pronik l až do mor- n°.st’ stara  ° pra,í ? a dobré. Na 
ských státech , ani ve snu bych ku ko stí. H lavně lyžařství je tu p řírodních klu zištích , k terá  jsou 
n ep řip u stil, že bych se někdy zakořeněno. Vždyť Norsko je ko- rozseta všude (vyhovují, protože 
m ohl octnout nad Berlínem , lébkou ly žařstv í. Lyžování je tu ? u’zne um ěly stadion m ají jen 
v D ánsku, v K odani, vidět pod národním  sportem . V každ é u lic i ieden ), se ráno nejprve objeví 
sebou m oře, v ln obití, velké do- něk olik  sportovních obchodů a a t° ’ k lu ziště vym ete
právní lodě, přístavy, vidět s prodavači, k teří rozum ějí své- sníh , pak ?5^ide L ° ífek ’ 'který P °' 
fjordy typicky norskou k ra jin u , mu. V jednom  obchodě jsem  viděl k ™ pi klu ziště a než se dostanou 
Ale nejen to . H lavní bylo zúčast- takový typicky norský sym bol: det!; z dom° va n a ledovou p loch u , 
nit se podruhé zim ních olym pij- ve výk lad n í skřín i s lyžem i, hole- v bezvadném  pořádku. Po
ských her jako lyžař-závodník mi a vosky k o léb ku  s m alým  den P ak m azete ? ledovat

Ú čast na olym pijských hrách děckem , jak se usm ívá a  n atah u je ™;lad ez’ jak  si to uham  zavodním  
je pro každého sportovce n ejvy šší ručky n a lyže a h o le . Ano, ly- atyla m „a t a k .? e a a i  nem ůžete pak 
poctóu a odměnou za m ě k o lL le -  ž a fs tv l patři ,  N orska všem . ‘ i " * »  v N orsl!“  1
tou tvrdou a poctivou p řípravu . Prošli jsm e v Oslo hodně spor- , , , , . , „ .
Připom ínám  si přitom  slova zakla- tovních obchodů a všude jsm e £ ■|estřT doklad to h a ’ ze ie
datele novodobých olym pijských viděli odborníky prodavače, k teří !y zai;stvi v Norsku skutecne n a
ber barona Pierre de Coubertina, svědom itě ku pujícím u p o rad ili a r° dn^m sportem , prostě záležito stí 
že n en í důležité n a olym pijských vybrali vhodné lyže či h o le . Na vsecn -
hrách vítězit, ale účastn it se jic h . nádražích  i v obchodech byly Snad m nohý z vás, k te ří máte
Sm yslem  života n e n í dobývat, ale četné reklam y vosků, na k terý ch  rádi lyžován í, jste se byl podívat 
čestně bojovat. bylo uvedeno, jak  s těm ito vos- na našem  lyžařském  m istrovství.

Je nesporné, že každý by chtěl ky zacházet atd. N ás, lyžaře-běž- Co jste tam  viděli p ři běžeckých 
dosáhnout vítězství, ale víme ta k é , ce, tato skutečnost tě š ila . V ětšina d iscip lín á ch ? U startu a c íle  ně- 
že to patří jen těm  nejlepším  lid í, kteří se ch těli potěšit z jíz- ko lik  desítek, n ejvíce n ěk o lik  sto- 
z n ejlep ších . dy krajinou , se pohybovala na tu- vek diváků. Nás to nepřekvapuje ,

V hlavním  městě Norska jsm e ristick ý ch  nebo závodních lyžích  protože vím e, že náš divák po-

84



třebuje sen zaci. O běhu říká — sic! Polovina jich  zůstala na sta- uchvacuje posluchače a činí z něj 
vidím  jen vybíhat nebo dobíhat diónu, druhá polovina lem ovala na určitou dobu vyznavače fotba- 
do c íle  upachtěné závodníky, v pravém  sm yslu slova celou lu či hokeje.
jsem -li na trati, vidím  přeběhnout 50km trať. Vzpom ínka na to po- O lyžařství je  vždy jen k ra tič- 
závodníky a nic v íc . Skok je pou- yzbuzování — heja, h e ja , Jaro slav , ký referát, ko lik  startovalo zá- 
ta vě jší, protože vidím  závodníka Čeko slovak ia , heja Čech oslo vakia , vodníků, jaká byla trať, počasí, ko- 
od nájezdu až po dojezd. N ic ne- vzpom ínka na ten hustý špalír lik diváků, kdo byl n ejlep ší. Čte- 
najde náš člověk na běhu přitaž- nadšených diváků po celé  délce nář si to přečte během  n ěkolika 
livého, poutavého. Ale v N o rsku!? trati zůstane pro mne do sm rti minut a tím je to odbyto. Kdyby 
Zástupy, nepřehledné zástupy lid í tou n ejkrásn ější odměnou a zá- bylo m ožné popisovat do mikro- 
se valí k holm enkollenské dráze, roveň n ejkrásn ější vzpom ínkou na fónu průběh závodu v běhu po ce- 
která je odveze k dějišti běžec- ten náš lyžařský běh. lé délce tra ti, jaké musí závod-
kých d iscip lín . N epřehledné zá- Zam yslím e-li se nad touto sku- nik zdolávat kopce, sjezdy, jak se
stupy aut uh ánějí těsně za sebou tečn ostí, kroutím e hlavou nad rozvíjí boj m ezi jednotlivým i Lá
na H olm enkollen . Mnoho přízniv- tím , jak je to m ožné. A pak, do- vodníky a jiné a jiné m om enty, 
ců jde pěšky s lyžem i na rám e- jde-li vůbec kdy u nás k takovém u pak věřím , že by za n ěk o lik  lat 
nou na H olm enkollen . zájm u o tu krásnou ly ža řin u ? tém ěř celý  národ p rožíval vzrušu-

A tam při běžeckých závodech v N orsku jsou už k tomu vycho- jíc í ch v íle , stejně jako p ři vysí- 
nevidím e povzbuzovat závodníky, váni. lán i hokejových zápasů,
je jich ž  závod je skutečně tvrdým  u nás jsou národním  sportem  N a skok n a  ly žích , který je pro 
ch lebíčkem , stovky, tisíce , ale de- kopaná a hokej. Na je jich  zpo- našeho diváka sen začnější, chodí 
setitisíce nadšených diváků, kteří pularizování má svůj p o d íl také více diváků, n a  m istrovství možná 
buď zůstanou na stadiónu, nebo se rozhlas. Je znám o, že neopomene i 7 až 8 tisíc lid í. V Norsku však 
rozprchnou po celé délce běžec- v ysílat všechny význam nější zápa- přišlo na skok přes 150 000 a ko- 
ké tra ti. Jen v Norsku je také sy. Posluchač u přijím ače v duchu lik má Norsko obyvatel a ko lik  
m ožné, že se n a  36 vytrvalců , vidí m íč č i touš přihrávaný od máme my!«
kteří b ojovali na 50km tra ti, při- jednoho k druhém u. Každý pohyb V příštím  č ís le  přinesem e v po
šlo podívat, ala hlavně povzbu- m íče či touše je popisován. A to, kračování C ard alových vzpom ínek  
zovat 100 000 diváků! Ano sto ti- že se to tak věrně líč í, to také průběh o ly m p ijsk éh o  m aratónu.

SLALOM OVÁ PAM ĚŤ V TRÉNINKU SJEZDAŘE
Při určování taktiky jízdy v závodě ve slalomu, obřím slalomu N a začátk u  nácviku jsou obtíže

a sjezdu je rozhodující paměť. Zapamatování tratě je prvním předpo- s tím , aby si závodníci slalom o-
kladem pro to, aby si závodník mohl podle obtížnosti tratě rozvrh- vou trať zapam atovali m echanic- 
nout jak síly fyzické, tak technické možnosti a tím mohl závod absol- ky. Proto trenér m usí začín at
vovat v nejrychlejším tempu, které odpovídá jeho technickým, fyzic- s nácvikem  k rátký ch  15—20 bran-
kým a psychickým možnostem. kových slalom ů , na kterých si

, ,  . . , . x x  • budou závodníci procvičovat me-
Slalom ova paměť je důležitou m ísta tak , aby správné a co nej- ch an ick é zapam at£vání slalom ové

složkou v tréninku slalom u . Tre- ry ch le ji reagoval na rozdílnost . . .  s o u č a s n ě  ieií sn rá vn nu
nér zdůrazňuje důležitost a nut- ve stavbě tratě slalom u . i 3 . . „ „ j ,,
nost jejího nácviku a hlavně R ozdílnost ve stavbě slalom ové sj^ i0m 0Vé^ tratě ^
procvičování a správné apliková- tratě si v základě závodník zapa-
ní slalom ové pam ěti v tréninku m atuje v tomto pořadí: N ácvik slalom ové pam ěti me-
i ve vlastním  závodě. Z praxe 1. Velm i obtížná m ísta — (jíz- chanické je jednodušší, a proto
i ze zkušeností vím e, že nácvik du regulovat a soustředit se na se_ v tréninku musíme více sou-
slalom ové p am ěti je v tréninku správné p rojetí.] středit na nácvik aplikované sla-
zanedbáván anebo se m u n ek lá- 2. Obtížná m ísta — (určit správ- lom ové pam ěti. Závodníci mohou 
de taková důležitost jako nácvi- né tempo n ejrych lejšíh o  průjez- přesně trenérovi odříkat sled 
ku tech n iky jízdy ve sla lom u . du, které odpovídá tech nické slalom ové tratě i určená  ̂ m ísta, 

Z tohoto důvodu bych chtěl vy- úrovni závodníka.) která jsou leh ká nebo^ obtížná, a
světlit a zdůvodnit důležitost sla- 3. M ísta se střední obtížností přesto v průběhu projíždění slalo-
lom ové pam ěti v závodě ve sla lo- — (jsou to zpravidla m ísta mezi mové tratě trenér z jistí, že na 
mu, kde je zapam atování vytyče- obtížným i a lehkým i úseky. Na některé místo při vlastní aplik aci 
né tratě n ejslo žitě jší. A p likace nich  si závodník u rčí nejvhodněj- slalom ové pam ěti zapom něli (vý- 
v závodě v obřím slalom u a ve ší tempo průjezdu.) sledek: v yjetí z tratě z přehnané
sjezdu je ¡prakticky shodná, a 4. M ísta leh ká — (zde si zá- rychlo sti, ztráta rytmu jízdy, po-
proto při tréninku obřího slalo- vodník určuje m axim ální tempo m alé projetí lehkého úseku apod.]. 
mu a sjezdu je nutné zachovávat průjezdu slalom ové tra tě . Za těchto okolností je nutné, aby
stejné zásady a postup, jako při Stručným  vysvětlením  pojm ů, sla- trenér při vlastním  nácviku apli- 
nácviku slalom ové pam ěti p ři tré- lomové pam ěti m echanické a apli- kované  ̂ slalom ové pam ěti byl 
ninku slalom u . kované je jasné, že n ácvik důsledný a při neúspěchu  ̂ stále

Při nácviku slalom ové pam ěti m echanické a aplikované slalo- opakoval se svěřenci projíždění 
v tréninku se setkávám e s pojm y mové pam ěti nelze oddělo- slalom ové tratě až ji projedou 
— slalom ová paměť m echanická vat. To znam ená, že trenér ne- ta >̂ Ía^ s * před startem  u rč ili, 
a slalom ová paměť ap lik ovan á, zkouší závodníky jenom , v jakém  N ácvik slalom ové pam ěti není 
Pod pojm em  slalom ové pam ěti pořadí barev začín ají jednotlivé leh ký ú kol. Klade zvýšené náro- 
m echanické rozum íme správné a slalom ové figu ry a seskupení sla- ky jak na trenéry, tak na závodní- 
přesné zapam atování vytyčené lom ových bran. Zjišťuje , jak si ky. N ěkdy se zdá, že je to v tré- 
tratě slalom u od startu k c íli . závodníci zapam atovali jednotlivé ninku zbytečné zdržování. Sledu- 

Slalom ová paměť aplikovaná je úseky ve stavbě slalom ové tratě je se jenom  kvantitativní počet 
již vlastn í ap lik ace studia stavby (lehkost, obtížnost). Při jízdách naježděných slalom ových bran 
tratě slalom u , při kterém  si zá- si prověřuje rychlost závodníků a tomuto c íli se podřizuje veške- 
vodník určuje obtížná nebo leh ká na předem  určených m ístech. rý trénink. Bylo by velkou chy-

85



bou takto slalomový trénink chá- ného období (slalomy na suchu). I K T O  ?
pat a zapomínat na další složky 2. Začínat s nácvikem mecha-
v tréninku slalomu, ktaré jsou nické slalomové paměti, jež je _  _  „  _  n
neméně důležité. předpokladem pro nácvik slalo- Z O D P O V ĚD N O ST

Domnívám se, že v oblasti ná- mové paměti aplikované. _  . i í̂ o a t v
cviku slalomové paměti jsou 3. Při nácviku se nesmíme zamě- i - A  U R A Z I T
značné rezervy u všech závodní- řit jenom na jednu složku slalo- . . V 7 I  A D C i / v r u
ků a bylo by nutné, aby se tře- mové paměti, ale obě dvě složky N A  L Y Z . I A R S l x Y G I H  
néři i závodníci v co nejkratší slalomové paměti (mechanickou, _ _  . _ ,  . . .
době zaměřili nejenom na těch- aplikovanou) nacvičovat v logic- T R A T S A C H  
nickou a fyzickou stránku trénin- ké souvislosti a návaznosti, 
ku, ale také na taktickou stráň- 4. Během tréninku vizuálním
ku, která je v závodě stejně dů- pozorováním hodnotit výsledky L yžiarska  veřejnost' s  radostou
ležitou složkou, jako složka těch- aplikované slalomové paměti a uvítala č lá n ok  pod tým to nadpi- 
nická a fyzická. porovnávat je s dosaženými časy som> kto rý bol u verejnen ý v L y -

V závěru shrnuji důležité zása- P î kontrolním měření jednotli- žiarstve č . 2 tohto roku. Ž ia l , 
dy pro nácvik slalomové paměti: vÝcb tratí slalomů. JU D r. A n ton ín  P echa len  konšta-

1. S nácvikem slalomové paměti MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, tuje. Závažné p ro b lém y uvedené
začínat již v druhé části příprav- katedra turistiky a lyžování FTVS v člán ku  nie sú n ikd e zavedené

v praxi. V d a lš íc h  riadkoch chcem  
u viest n iektoré  z p á lč iv ý c h  pro- 

&  blém ov, ktoré lyžiarstvo v sůčas-

TO JB YL O 5 LÁ  VY nei dobe pocituíe'
1. LYŽIA R SK E  TRATĚ V E Ř E JN É :

^  Nernaj i i i^  ^ r e ť o

bezpečnost na ly žiarskych  tra- 
tiach ručí ten, kto ich  zria d il,

„ í postavil aiebo kto ich má povin-
; » nosť udržovat'. V tejto otázke sa

* ~~ ~ nedá hovořit o všeobecne zastá-
vanom názore, tu je potřebné, aby

Frenštát pod Radhoštěm  byl ve d nech R aškových  úspěchů pocho- ú V  ČSTV vydal o tomto nariade- 
p ite ln ě  vzhůru noham a — o ničem  jiném  se nem lu vilo . K d yž se pak  nje- v  pracovnom  procese je mno- 
fre n štá tsk ý  skokan  dosta l »na skok« domů k rodině, bylo ja sn é , že j10 různých nariadení a předpi
sech pár hodin volného času bude m uset rozdělit nejen  na příbuz- sov 0 bezpečnosti pri p ráci, na- 
n é , a le i sp o lu p ra co vn íky v n. p. M E Z , č le n y  lyžařskéh o o d d ílu , p roti tomu v sporte na lyžiar- 
spolu obča ny . K aždý mu ch tě l blahopřát, aspoň na m inutu s ním  skych tra tiach  sa cez jednu zim- 
hovořit. Ř ešen í se nakonec n a šlo : Raška byl přijat před sta vite li nú sezónu dolám e stovky lyžia- 
m ěstskéh o národního výboru a závodu M EZ na s lavn o stn í schůzi rov, a niet žiadneho předpisu ani 
za účasti n ejm én ě pěti set občanů a těch  n ejzv ěd av ějších  — šk o -  nariadenia o údržbě a úpravě 
láků. V íc  se do sá lu  K ulturního dom u n evešlo  . . .  a to ještě  při tratí. 
besed ě stá li lid é  na balkóně.

O tázek bylo hodně a jako vžd y, z nejrů zn ějšího  p y t le . To nejpod-  2. USPORIA DA TELIA 
statn ější však Jiř í Raška odpověd ěl na dotaz, co bude dělat dál. NA LYŽIA R SK YCH  TRATIACH 
»Ještě  jsem  n eby l na o ly m p ijsk ý c h  hrách. N ejsem  tak starý , abych
se této p octy pro každého sportovce n ed o čka l. Budu se le to s v lé tě  V člán k u sa hovoří, že bol přijatý 
připravovat na fren štá tsk ýc h  stráních  ještě  tvrději a p o ctivěji než  názor, aby na poriadok na tra- 
dosud , abych si vybojoval m ísto v družstvu pro o ly m p ijsk é  hry  tiach  dozerali u sporiadatelia vo 
v G renoblů . Teprve až něco dokáži na olym piá d ě, budu m oci být form ě hliadok s vym edzenou kom- 
opravdu sp o k o jen !«  petenciou. V m in ulých rokoch

D odejm e je n , že beseda ve F ren štá tě (je  z ní náš sn ím e k , na kte-  boli v M alej Fatře n iekofkokrát 
rém blahopřeje R aškovi předseda m ěstského národního výboru) m ěla  za sebou usporiadané m ajstrov- 
závěr v tom , že Raška dosta l k líč  od nového bytu , na k terý tak  sívá republiky v lyžo van í. Ani na 
dlouho v pořadníku č e k a l . . .  (w )  tieto vrcholné preteky neboli da- >

86



-  JAK DÁL V ÚRAZOVÉ PREVENCI

3 r s y s i ,  Př í ZÁVODNÍM LYŽOVÁNÍ
V alpských k ra jin ách  je údajné 

používanie poistných rem eňov na
ly žiach  povinné. U sporiadatelia ly- Každý závodně provozovaný sport má své stinné zdravotní stránky, 
žiarskych svahov a tratí m ajú prá- U sjezdových lyžařských discip lín  je to především  riziko vzniku úra- 
vo vyberať pokuty od tý ch , ktorí 2U- C vičite lé , trenéři, tech n ici a s nim i i zdravotníci jsou povinni se 
neinajú poistné řem ene. Aj v na- všem ožně starat o to, aby toto riziko sn ížili na m inim um , neboť pře- 
šich  horách je mnoho úrazov, k ro čí-li určitou m ez, stává se ze sportu hazard se zdravím , ba i životy 
ktoré vzniknú tým , že lyžiaro vi závodníků.

? r! h P á? e- - U d̂e J^ža ’ ktora zraní 0 závažných úrazů při non stop tréninku na frenštátské sjezdovce 
m e io  yziara. a celkem  12 úrazů při celých  přeborech Jihom oravského kraje a utká-

vedností za ^ ^ ž ia r s k iT T r a z T  ne nÍLh IL  iig y  nutí spíše k zam yšlení a rozboru příčin tohoto neblahého
třeba zabudnúť aj na táto mož- rek,or,tl U t 1“  spíše, že ve 4 případech běželo o závažné zlom eniny,
nosť zranenia ' z n iciiz nekteré mohou zanecnat i trvale následky.

A čk o li pořadatelé závodu ud ělali vše možné pro hladký průběh zá- 
4. PRETEKÁRSKE TRATE vodu a n elito v ali času ani nám ahy na úpravu tra ti, která byla letos

V ačšin u  pretekov usporiada Poměrně dobře vysněžena, zůstal jeden jim i neo vlivniteln ý faktor, a 
hrstka nadšencov ktorí m álokedv to St,m charakter trati a především  je jí naprosto nedostatečná šířka, 
stadia připravit' 'tra te  tak alty která není m ísty větší než 8—10 m, a to i na m ístech nejnebezpečněj- 
zodpovedali po bezpečnostnej šleh a velm i ry ch lý ch , jim iž závodníci projížd ějí rych lo stí i přes 70 
stránke Povačšine sú trate slabo krTl v  hodině a kde při zako lísán í či pádu se nevyhnutelně řítí do stat- 
upravené a úprava sa robí len ných kmenů poměrně hustého lesa a m ají jen  jedinou n ad ěji, že jim  
medzi bránkam i. Potom sa stává to vyjde mezi strom y. Selže-li ovšem štěstěna, dochází k nehodě, ne- 
že pri sebaineňšom technickom  štěstí až tra géd ii. Otřes mozku u 4 závodníků, kde jen přílba zabránila 
nezvládnutí trate čo sa može stať možná následkům  daleko závažnějším  při sjezdovém  non stop tréninku, 
aj tomu najlepšiem u lyžiaro vi, do- Je toho m arkantním  důkazem . Přitom třeba dodat, že daleko účinněj- 
chádza k ťažkým  úrazom . Uspo- ši jsou přilby z um ělých hmot s patřičným  polštářováním  a zařízením  
riad atelia  pretekov sa chčú kryť k připevnění na hlavu a odtlum ení nárazu — užívané m o tocyklisty, 
tým sposobom, že uvádzajú do ProjR) t y  měl být start na sjezdovém  závodu napříště povolován jen 
p ropozícií, že »každý sa zúčast- s tím to druhem  přilb.
ňuje pretekov na vlastn ě nebez- J e třeba velm i kladně hodnotit rozhodnutí vedení závodu, které po 
pečie«. Tělovýchovným  jednotám  poradě s trenéry, tech nikem  i lékařem  závodu rozhodlo zvýšit bez- 
je potřebné vysvětlit', čo to je péčnost vlastn ího závodu ve sjezdu zkrácením  a zpom alením  tratě 
vlastné nebezpečie a čo to je zod- 1 na úkor jeho sportovní úrovně. Průběh dalšího závodu pak bez zá- 
povednosť u sporiadajúcej zložky vážnějšího úrazu správnost tohoto rozhodnutí v plné míře potvrdil, 
za správnu úpravu tr a tí/ P r i vač- i když nelze zcela pom inout i jiné možné příčiny úrazů při těchto 
ších  ly žiarskych  pretekoch bývá závodech, jako rych lé , většinou rakouské lyže, s je jich ž  jízdním i vlast- 
n iekolko expertov a pozorovate- nostmi a tech nikou jízdy na nich nem ěli závodníci dosud čas ani pří- 
l'ov, ktorí skúm ajú a pozorujú ležitost se dokonale seznám it, a snad u některých i nedokonalá zna- 
rozúu činnost' v lyžovan í. Chýba i°s t  obtížné trati při časově om ezených m ožnostech tréninku, zůstává 
tam však člov ěk, ktorý nie je nespornou skutečností, že trať této sjezdové trati je hlavní příčinou 
z m iestneho prostredia a ktorý většiny úrazů, a to právě těch n ejzá va žn ě jších . Je konečně i širší ve- 
nie je zainteresovaný na přípravě rejn esti znám o, že si tato trať již  před lety vyžádala oběť na lidském  
pretekov, ktorý by však před za- živote.
čiatkom  pretekov zodpovědně po- Četní pracovníci, jim ž záleží na zvýšení úrovně závodního lyžování 
vedal, či trať zodpovedá alebo u nás a jeho p řiblížení evropské, a tím i světové špičce, se opakovaně 
nezoďpovedá po stránke úpravy, sn ažili o úpravu a zvýšení bezpečnosti této jediné lyžařské sjezdové 
M iestni fu n kcion áři a usporiada- tratě na M oravě. Je jich  poctivá snaha žel dosud vždy ztroskotala na 
telia pustia preteky vždy a na zam ítavém  postoji správy státn ích  lesů , která nedala svolení k rozšíře- 
každej trati. ní trati vykácením  pásu lesa, aby se dosáhlo m inim ální bezpečné a

Záverom  len toťko: prevodzova- m ezinárodním  předpisům  odpovídající šířky 30—40 m. 
telia ly žiarsk ych  zariad en í, t. j. V ykácení m alé skupiny něk olika strom ů, které již  neštěstí způsobily, 
vlekov a výťahov, majú vztah len Íako v případě závodníka Z a va d ila , je  spíše výsm ěchem  bezpečnosti 
k svojim  zariadeniam  a o lyžiar- než řešením situ ace.
ske trate a svahy neinajú žiadny při sportovním , zdravotním  i ekonom ickém  význam u a stoup ající 
záujem . O lyžiarske zariadenia je m asovosti lyžování byly by jistě  hospodářské škody tímto vykácením  
v súčasnej době taký záujem  zo vzniklé zcela zanedbatelné ve srovnání s výdaji spojeným i s ošetřo- 
stranv náu štpvníknvJ ť p  vpUrtri váním poran ěných, je jich  dočasnou či trvalou pracovní neschopností, 
týchto zariadení neniusia rozmýš- invaliditou nebo dokonce ztrátou života.
j ať nati tým, ako zlepšit' podmien- Ztráta 1 až m ax. 2 ha lesa by jistě ani z národohospodářského či 
ky, aby sp ln ili p lán . Predpísaný přírodního hlediska nebyla závažná, když je všeobecně znám o, že jej 
plán fin a n čn ých  príjm ov plnia te- tisíce hektarů ničí zplodiny prům yslu na mnoha m ístech a že stovky 
da aj bez toho že by upravovali 113 1 nrné půdy ležíc í zcela  ladem  byly a snad ještě jsou »objevovány« 
lyžiarske trate .’ A na tom, či sa svazáckým  všudybylem .
niekto dolám e alebo nedolám e Situace je o to závažnější, že nebude-li trať patřičně rozšířena, bu- 
im vobec n ezáleží. ’ de nutné z bezpečnostních důvodů všechny sjezdové lyžařské závody

A preto si m yslím , že zo vše- na ní jednou provždy zakázat. Že by rozšíření m ělo význam  i pro 
obecného konštatovaiíia v časopi- výcvik v základn ím  lyžování a pro výchovu nových závodníků a v ně- 
se Lyžiarstvo je potřebné prejsť kterých úsecích  i pro lyžaře rekreanty naše i zah ra n ičn í, je  zřejm é 
k serióznem u rokovaniu na úrovni a ¡e to jen další důvod k tomu, aby krajská správa lesů svůj nepocho- 
UV ÜSTV, Ústrednej rady odborov pitelný postoj zm ěn ila . Orazy při zm íněných závodech by m ěly být 
a Vládneho výboru pre cestovný P1’0 to posledním  výstražným  mementem .
ruch. JO ZEF GARGULÁK MUDr. RUDOLF M LČOCH, zdrav, lyžařské sekce KV ČSTV, Brno

87



Nelineární ’ t s ň ň s

Rozhodnutím předsednictva FIS a skokanské komise v červnu 1965 na kongresu v Marnai, svolat urych
leně mimořádnou schůzi, na které by se řešila otázka výpočtových tabulek, především skokanských, vy
vrcholilo několikaleté dohadování o vhodnosti či nevhodnosti, resp. o nevýhodách výpočtových tabulek, 
zavedených v roce 1961. Systém výpočtu bezesporu určitou nevýhodu má. Průměr z pěti, resp. později 
ze tří nejdelších skoků jako základ pro výpočet bodů za délky znemožňuje okamžité vyhlašování výsledků 
a tím i pořadí závodníků, jakmile závodník doskočí. To bylo ještě zkomplikováno tím, že se hodnotily 
dva nejlepší skoky ze tří provedených, takže až do skončení závodů a často ještě dlouho po něm, než byly 
provedeny podrobné, značně zdlouhavé propočty, nebyl výsledek znám. V té době již dávno skončily tele
vizní přenosy a stadióny byly prázdné, aniž by se diváci dozvěděli konečný, oficiální výsledek. Stalo se 
i to, že neoficiální, předběžné výsledky, vyhlašované během závodů, narychlo nahlášené již do tisku, se 
musely dodatečně měnit ke zklamání závodníků i diváků. Kromě toho se uvádělo, že při tomto způsobu 
ovlivňují pořadí často mimořádné výkony, které jednak dobré výkony druhých závodníků znehodnocují 
tím, že jsou hodnoceny méně, než slabší výkony těchže závodníků v dalších kolech, jednak že při 
takových mimořádných výkonech jsou bodové rozdíly při značné progresi tabulek mimořádně velké. 
Ovšem o hlavním důvodu této kampaně, vedené zástupci severských států a z nich především Nory, se 
takticky mlčelo.

N ení totiž žádným  tajem stvím , že body progre- N akonec se došlo ke znám ém u již kom prom isu, 
sívních tabulek mnohem lépe vyjadřu jí přímo že pro závod sdružený se p onech ají dosavadní ta-
progresívní vzestup výkonů závodníků v posledních bulky progresivní s dosavadním  hodnocením  dvou
letech. M oderní pojetí dnešních skoků s mohutným  n ejlep ších  skoků ze tří provedených a i z dosa-
odrazem  při dokonale aerodynam ickém  letu s je- vadního základu pro výpočet, tj . prům ěr tří nej-
diným  účelem , dosáhnout m axim álně možné délky , lepších  výkonů jak  v délkách  a stylových znám-
je mnohem lépe hodnoceno než může získat sko- k á ch , tak časů u závodu v běhu. U závodu sdru-
kan v bodech za styl sice s elegantním , vysoce ženého nabývá totiž nutnost oznam ovat tak rych le
estetickým  provedením , ale bez dostatečných dé- konečné výsledky jako u skoku prostého, kterém u
lek . je od veřejnosti, tisku rozhlasu a te levize věnová-

P řekvapující úspěchy středoevropských závodní- na mnohem větší pozornost a pak se přece jen 
ků, éra R eck n agela , sovětských závodníků a v ny- uznávalo , že toto hodnocení je nejsp rav edliv ější, 
nější době další vlny s N euendorfem , Lesserem , „  . , , . , , ,
k nim ž se — k n a š í  r a do sti  — řa d í  hne d nn hnk Zato Pr°  skok Prosty W 0 rozhodnuto používat
. - . .  . . , . P „ tabulky lin eá rn í. N ikoliv  ovšem podle původního po-

do prve hrna družstvo fis skokanu s M atoušem , žadavku za 1 metr ± bod ale £ifereif covat bod£vé
M otejlkem , Raškou a dalším i, jsou typickým  zna- rn7dílv nndla VPiiknsti m ůstku Zde se nodařilo
kem tohoto vývoje. To silně n aru šilo  hegem onii se- 7 P , ... . , . Pt(n„p1r, , . . A  , « , »T__  . . 5. . . . . našim a dalším středoevropským zástupcům pro-verskych statu v cele s Nory, pro ktere byl skok ... , , ...  1 /  . , ., v ,v jkT . . . F v \ . sadit bodové rozdíly za 1 metr v takovém rozsa-vzdy doménou. Není tedy divu, ze hledán všech- . ... ./  . . . . . . .  . .
nv možné cestv lak bv z ísk ali ztracené nožice hu’ ze ro zd lly Protl progresivním  tabulkám  v hod-

, /'■’ * 7 P 1 nocen í délek k le sly  na m inim um . Bodové rozdíly
Toínn y n - byly stanoveny takto pro m ůstky s P:Jednou z nich jsou pravé tabu lky , kde v id i mož-

nost nápravy. Rádi by hodnotu bodů za délky sní- do 40 m 2 body za 1 m etr,
ž ili na m inim um  a p rosadili tím , aby p řev lád ající 40,5—60 m 1,8 bodu za 1 m etr,
složkou bylo zase hodnocení stylu . N ení totiž ani 60,5—75 m 1,6 bodu za 1 metr (norm ální m ůstek),
zde žádným  tajem stvím , že hodnocení stylových 75>5 — 90 m 1,4 bodu za 1 metr (velký m ůstek)
rozhodčích na všech světových v rcho lných závo- a tePrve pro m am utí m ůstek, tj .
dech je ovládáno národnostním  subjektivism em  od 90,5 m 1 bod za 1 m etr.
v mnohem větší m íře ■ a to se projevuje^ v bodo- N avíc bylo rozhodnuto, že základem  pro výpo-
vých rozdílech často v ě tš íc h . než na našem lec- čet bodů nebude ani nejdelší skok, ani žádný prů-
kterem  veřejnem  závodě se začátečn íky stylových m ěr, ale hodnota P +  10 %, tj . tedy prakticky kon-
rozhod čích . stantn í hodnota, která um ožní vyhlásit dosažený

Když si uvědom ím e, že m istrovství světa bylo výsledek každého závodníka ihned po ukončení
letos na H olm enkollen , v kolébce skoků na ly žích , a k-ažriéhn qknkn
že neúspěch Norů v této d isciplíně před svým Kazüeno SK0KU’
králem* by byl za takových okolností pom alu ná- N epodařilo se prosadit náš požadavek a požada- 
rodní katastro fo u , pak pochopím e mnohem  lépe vek skoro všech skokanů, aby se i nadále hod-
tu zoufalou snahu norské lyžařské diplom acie n otily  dva nejlep ší skoky ze tří, což by výsledky
zm ěnit za každou cenu dosavadní, pro ně napříz- sIce nepatrně zdrželo, ale bylo by mnohem správ-
nivý způsob hodnocení, i kdyby toto bylo možné nější než schválené rozhodnutí, že na m istrovství
třeba zatím  jen na zkoušku pro sezónu mistrov- světa se sice budou sk ákat tři skoky, ale první
ství světa v N orsku. z n ich bude jen zkušební a hodnotit se budou

Není tedy divu, že při jednání v Ham burku až další dva. Jak je toto rozhodnutí vůči sko-
v srpnu 1965 se střetly  dva názory, z n ichž ná- kanům  nespravedlivé, to bylo zřejm é například
zor náš, souhlasný se všemi středoevropským i a z letošního Týdne skoků nebo dalších  skokanských
socialistickým i státy, požadoval ponechání progre- tu rné, kdy jediný náhodný pád vyřadí i ty nej-
sívních tabu lek proti názoru severských států, před- lePší skokany z m ožnosti bojovat o přední m ísta,
neseném u panem W aagem  z N orska, aby se hod- Skutečnost je , že ani ham burská rozhodnutí ne- 
nocení délky skoku v rátilo  ke starým , lineárním  jsou konečná, že byla přijata  více méně na zkouš-
tabu lkám , dokonce s jednotným  hodnocením  za ku a že po skončení letošní sezóny se bude znovu
1 metr jen 1 bod. o nich  jednat.

88



Potvrzuje to ostatně oznám ení v posledním  Bulle- tabulky do 44 m 2 body za 1 metr 
tinu F IS , kde dochází k m enší změně výkladu do 66 m 1,8 bodu za 1 metr
i u sdruženého závodu. V Ham burku bylo totiž do- do 83 m 1,6 bodu za 1 metr
hodnuto, že po všechna ko la se m usí používat do 99 m 1,4 bodu za 1 metr
stejná tabu lka jako v I. kole a pokud prům ěry od 100 m 1 bod za 1 metr
tří skoků v dalších  ko lech rozm ezí této tabulky
p řesahují, m usí se potřebný počet metrů v dalším  Rozhodujícím  o použití tabulky s příslušnou bodo- 
kole vždy p řipočítávat nebo odpočítávat, aby se vou hodnotou je kritick ý  bod a nikoliv  P +  10 %,
mohlo používat stále stejné tabu lky . N yní došlo který je základem  pro 60 bodů. Tato chyba, která
k zpřesnění v tom sm ěru, že se používá vždy té by se p rojevila jen  u těch m ůstků, kde P +  10 %
tabu lky, do je jíž  rozm ezí spadá k ritick ý  bod můst- přechází do tabulky s jinou bodovou hodnotou než
ku, přičem ž za základ  pro 60 bodů se pochopi- je P, se dá leh ce napravit:
tělně i nadále používá prům ěru ze tří n ejdalších  N ap řík lad  velký můs'tek ve Spjndlerově M lýně 
skoků. Pokud tento prům ěr spadá mimo tabu lku , má P 72 m. Spadá do rozm ezí m ůstků od 60,5 do
v je jím ž rozm ezí je kritick ý  bod, musí se všechny 75 m , kde se hodnotí 1 metr 1,6 body. Základ  prc
délky upravovat o to lik , o ko lik  metrů tento prů- 60 bodů, tj . P +  10 % je 72 m +  7,2 m =  79,2 m, za
měř přesahuje příslušnou tabu lku. U nás však okrouhleno nahoru na 79,5 m. Podle vydaných ta-
p latí i nadále způsob vypočtu, ja k  je  uveden bulek je tato hodnota již  v tabu lkách  v rozmezí
u sdruženého závodu v ta b u lk ách . 75,5—90 m, kde 1 metr má hodnotu jen + 4  bodu. To

Naše stanovisko je jasné: i ve skoku prostém t>y bylo nesprávné. Vezm e se tedy nejvyšší sjoupec
hodnotit podle progresivních tabulek (základ  P tabulky 60,5—75 m, tj. 75 m za základ a všechny
+  10 % odstraňuje většinu je jic h  nevýhod) a hod- skoky se pro výpočet bodů sníží o 4,5 metru (79,5 
notit dva n ejlepší skoky ze tř í. To je  také jednotné — 75 =  4,5 m ).
stanovisko všech so cia listick ý ch  států , jak  bylo N etýká se to například  m ůstku v H arrachově, 
konstatováno na společné schůzce letos v NDR při kde je P 68 m ve stejném  rozm ezí tabulek jako-
M ezinárodním  poháru skokanů. P + 1 0  %, tj . 75 m (tab ulka 60,5—75 m ), nebo můst-

Z těch důvodů jsm e p onech ali i n ad á le — na roz- ku Šachty , kde je P 78 m , tedy ve stejné tabu lce
díl od FIS — o ficiá ln í hodnocení skoku prostého jako P +  10 °/o, tj.^ 86 m  ̂ (tabulka 75,5—90 m) Jde-
podle progresivních tabu lek , převzali u skoku pros- tedy jen o výjim ečné případy, a to ještě jen  ̂ u me-
tého základ  P +  10 % a v nových pravidlech umož- z inárodních závodů, resp. ko n troln ích  přepočtů pro
ňujem e p ořadateli, aby si vybral všechny možné trenérskou radu, protože jinaký všechny výsledky
kom binace počtu skoků pro započítání do výsledků. i skoku prostého jsou o ficiá ln ě  hodnoceny podle

Protože ale i u nás pořádám e m ezinárodní závody progresivních tabu lek,
podle pravidel IWO a trenérská rada m ěla poža- N ejlepším  řešením  by byly jednoduché ta b u lk y , 
dávek znát pro porovnání výsledky v rcho lných a Pro každé bodové rozm ezí jen jedna a používat
ko n troln ích  závodů podle hodnocení podle lineár- posuvného m ěřítka při stanovení rozhodující d élky
nich tabu lek, zařad ili jsm e i tyto tabu lky na poslední Pro zá k la d . To však zatím  nebylo možné ve výrobě 
ch v íli do n ašich  nových výpočtových tabulek, když zajistit a proto m usely být všechny tabu lky roze-
sazba ostatních byla již  v tiskárně hotova. P sali psány. Ona je otázka, zda se ještě v příštím  roce
jsm e o tom již  posledně, že při tom spěchu došlo budou lin eárn í tabu lky vůbec používat, když u ž
k m enší nepřesnosti. skončilo m istrovství světa v N orsku. D oufejm e, že

Tabulky byly totiž rozděleny do bodových hod- vedoucí představitelé přijdou přece jen  k rozum u,
not podle k ritick éh o bodu, ja k  je uvedeno výše. že není dost dobře únosné, abychom  m ěli několik
Rozdělení podle bodových hodnot mělo však být druhů tabulek a systém  výpočtů se stával stá le
provedeno podle P +  10 % , protože to je  základem  složitě jší operací.
pro 60 bodů. Tedy: JIŘ Í ČEJKA , č len  ústřední kom ise rozhodčích

Na sněhu leží devizy!
Osm čs. ly žařský ch  cv ičitc lů  se zúčastnila spolu s c v ič ite li dalších  12 zemí v lednu m ezinárodního ku r

su pro cvičite le  ve Sv. Christopfu na A rlbergu ve Státní svazové šk ole, vedené prof. Kruckenhauserem . 
Cílem  kursu bylo seznám it lyžařské organizace těchto států se současným  vývojem  rakouského učebního 
plánu ve výuce jízdy na lyžích  a s některým i novinkam i v m etodice výuky, které však zásadně neovliv
ňují ch ara k te ristik u  rakouské šk oly.

Vedoucí rakouského lyžařského n izaci těchto škol a k přísném u vování se podrobí konečném u do- 
sportu, podporovaní nadřízeným i výběru učite lů  jízdy na lyžích  školení po dobu šesti měsíců ve 
orgány příslušných m inisterstev, z p o v o lán í. Státní svazové škola ve Sv. C h ris-
jsou si plně vědom i přínosu ci- V Rakousku m a jí svou oprávně- tophu, z toho tři m ěsíce -připadají 
zineckého ruchu pro náro dn í hos- nou působnost též dobrovolní ly- na teorii, včetně jazykového kur- 
podářství své země, což dělá pl- žařští cvič ite lé . Rozsah je jich  ško- su a tři m ěsíce na vlastní praxi, 
ných 10,8 m iliardy šilin k ů  v roce lení odpovídá p řibližně našem u Podm ínky jsou skutečně velm i 
1964. Z toho více než třetina při- organizačním u řádu — s m alou přísné a absolvent této šk o ly  
padá na zim ní sezónu. výjim kou — že totiž je jich  úro- ovládá stejně m etodiku jako

Na devizovém  »odběru« se po- veň je vyšší než úroveň prům ěr- praxi. U čitelé jízdy na lyžích  jsou 
d íle jí n ejvětší měrou dobře vyba- ného cv ičitele  u nás. Tento před- organizováni v jednotném  svazu, 
vená ubytovací zařízen í, výtahy, stih je dán všestranným i mož- uniform ováni chráněnou červenou 
vleky, lanovky a vývoz sportov- nostm i, které jsou organizova- barvou svetru a označeni odzna- 
ních potřeb, včetně lyžařských nému ly žaři v této alpské zemi kem (ne nepodobným našemu) a 
šk o l. Je pochopitelné, že zejm éna k d ispozici. U čitelé v jízdě na ly- páskou v národních barvách na 
lyžařské školy  jsou hlavním  m ag- žích  z povolání z ískáv ají svou paži. N áklady na školení si h radí 
netem cizineckého ruchu. Tato k v a lifik a c i ve dvou čtrnáctiden- profesionální učite lé sam i. 
skutečnost zavazuje k dobré orga- nich šk olen ích , po je jich ž absol- Výuka veřejnosti je pochopitel-

89



ně racionálně »m echanizována«, m yslového odvětví za rok 1964: v našich  horách jsou pastm i pro 
Žáci se shrom ažďují na určeném  Výroba ly ží: důvěřivé ly žaře . Jsou na nich
prostranství před tabulem i ozna- Celková 370 000 párů, z toho snad z piety po sm rtelných u rá
čeným i písmeny abecedy a jsou export 190 000, hodnota vývozu zech udržována m ísta, je jich ž
zařazováni do výkonnostních sku- 200 m il. š. zdolání vyžaduje notnou dávku
pin. N ekázeň je téměř v ylou čena. Výroba lyžařské obuvi: artistiky  nebo bezohlednosti k so-
Kdo přijede pozdě, na toho se Celková 550 000 párů, z toho ex- bě i jiným . Správy výtahů a la- 
nečeká a školné se n ev rací. Po- port 270 000, hodnota vývozu 150 novek m ěly by u nás odpovídat 
něvadž družstva odjíždějí ob- m il. š . za je jich  stav a údržbu a tratě
vykle lanovkam i do terénu, a to Výroba větrovek: upravovat podle celkem  logické-
vždy jinam , opozdilec se obvykle Celková 360 000, z toho export ho a odedávna vžitého obchodní-
už se svým družstvem  nesejde. 120 000. ho zak lín a d la : »Dáš — dám«.

Přestože se ve srovnání s mož- Výroba lyžařských  kalh ot: N ehodlám  polem izovat za sou-
nostm i u nás »najede« daleko Celková 370 000, z toho ex- časného stavu v oblasti výroby 
více šk olních  kilom etrů , neza- port 123 000, dohrom ady 60 m il. š. lyžařské výzbroje u nás. Jenom
znam enal jsem  za celou dobu na- Export ostatních lyžařských vý- bych rád upozornil, že i v ná-
šeho pobytu žádný vážnější úraz. robku a zařízení ročném  terénu sa vyrovnaly naše
Není to jenom  důsledek vše- jako vleků , výtahů apod. 390 Polytexy nebo Clerky lyžím  vý- 
obecně rozšířeného používání bez- m il. š. sostných zah ran ičn ích  značek,
pečnostního vázání, ale i podílu Celkový příjem  z vývozu 800 m il. š. o naše vázání Styl byl rovněž 
odpovědnosti společnosti v lastn ící H lavním i odběrateli jsou U SA , projeven zájem  z m noha stran , 
lyžařská zařízen í. Společnost nebo Švýcarsko, N SR , Itá lie , Japonsko, Jako te xtiln í velm oc s dobrou 
m ajite l vleků nebo lanovky m usí Dánsko atd. tra d icí, m ohli bychom  věnovat
totiž dbát o bezpečnost nebo do- Celkový rakouský im port v roce zvýšenou pozornost výrobě kvalit- 
konce o úpravu sjezdových tra tí 1964 čin il 48,4 m iliardy šilin k ů , nich pružných látek a střih ů, 
tzv . pist. Tato odpovědnost je Celkový rakouský export v roce které by se pohotově uplatnily  
sam ozřejm á a ř3ší se dvěma způ- 1964 čin il 37,6 m iliardy šilin k ů , doma i ve vývozu. Úpravu vyža- 
soby. Když je trať nebezpečná D efic it v r. 1964 č in il 10,8 m iliar- duje současný stav m aloobchod- 
z ja k ý ch k o liv  důvodů, pak se dy šilin k ů . n ich  cen, které by m ěly odpoví-
prostě uzavře. Podnik tím nepro- Schodek 10 m iliard  šilin k ů je dat úm ěrně hodnotě prodávaného 
dělává, neboť otevře jinou sjez- vyrovnán hospodářským  faktorem  výrobku, navíc by m ěly vycházet
dovou trať. N ěkteré šk olní trasy cizineckého ruchu . vstříc p říznivější úpravou cen od-
se upravují každý den před zahá- Export lyžařského vybavení při- běratelům  z řad cvičite lů  a tre- 
jením  provozu sp eciálním i široko- náší rakouském u hospodářství n érů, případně z řad tělovýchov- 
pásovým i sněžným i buldozery 0,8 m iliardy šilin k ů . Vezm em e-li ných organ izací, 
s v á lc i, takže zákazn ík obdrží za v úvahu d efic itn í b ilan ci rakous- Je tém ěř paradoxem , že spor- 
své peníze ideáln í podm ínky kého zahraničníh o obchodu a sku- tovní prodejny v Rakousku posky- 
s m axim álním  servisem  v podobě tečnost, že tento schodek je plně tu jí i zahraničním  sportovcům  na 
krásné, rovné, uválcované šk oln í kryt přínosem  cizineckého ruchu , předložení cvičitelské nabo tre- 
sjezdovky. na kterém  se zim ní období podílí nérské legitim ace při nákupu růz-

Zajím avá jsou též n ěkterá ústa- asi 43 m iliardam i š ilin k ů , nemů- né lyžařské výzbroje 10 až 30 % 
novení tý k a jíc í se provozního po- že být pro nás tento poznatek slevy.
řádku na sjezdových drah ách , pouze zajím avý, ale m usí vést Vyvážet naši lyžařskou školu by
Š k o líc í se družstvo nesm í být k zam yšlen í, zda by se našem u bylo přehnané. Jde však o to or-
ohroženo jiným  jezdcem , jakm ile národním u hospodářství nem ohlo ganizovat kv alitn í stálé lyžařské 
cvičí v útvaru. Přestupky proti účinně pom oci podobným způso- školy tam , kde jsou pro to pod- 
tomuto ustanovení jsou pokutová- bem, neboť naše přírodní podmiň- m inky, v m ístech se stálým  a pře
ny. Proto kladou učite lé jízdy ky nejsou zatím  zcela využité a dem plánovaným  přílivem  zahra- 
na lyžích  velkou váhu na udržo- přímo k tomu vybízejí. n ičn ích  tu ristů . Ve středisku
vání kázně v družstvu, dodržování Se tk al jsem  se za hranicem i ČSTV v H arrachově (a je tomu
m alých rozestupů při sjezdu bě- s mnoha lidm i, kteří ještě naše pravděpodobně i jin d ej jsem  byl
hem  výcviku. Odpovědnost cviči- hory a terény a je jich  střediska zahraničním i účastníky často do-
tele nebo školy za případný úraz nezn ají. Jde nyní o to přizpůso- tazován na m ožnosti výcviku, 
není jen otázkou právní, ale i re- bit některé oblasti cizineckém u Nás m usí sam ozřejm ě n ejvíce 
k lam n í. Dojde-li k úrazu zasahuje ruchu tak , aby náročný návštěv- zajím at, jak  se jako ly žaři v ří- 
m obilně m ístní horská služba vy- nik m ěl přibližně tytéž m ožnosti dících  orgánech vyrovnám e 
bavená m oderním i tech nickým i jako doma. I když se jedná v na- s v lastním i m ožnostm i, a to po- 
prostředky včetně v y síla če k . Za- šem případě o úkol národohos- tud, pokud raa liza ce  závisí z vel- 
ch rán ci používají velm i k rátký ch  podářsky náročn ý, zejm éna z hle- ké části na našich  vlastn ích  
ly ží, podobných širokým  bruslím , diska investic, mám za to, že schopnostech. Jde o problem atiku, 
Výhoda těchto krátkých  lyží spo- některé služby by m ohly být již která se netýká jenom  jednoho 
čivá v tom, že při zajišťování ra- dnes v p lné k v alitě  poskytovány, oboru, ale otevírá dveře tvůrčí 
něného nem usí zach rán ci lyže Je v n ašich  silách  organizovat činnosti všem odborným kom isím  
sundávat, snadno se na nich i po- stálé lyžařské školy na vysoké lyžařské sek ce, odboru tu ristiky  
hybují a otáčejí. Jsou spojsni úrovni, zlepšit kvalitu  výzbroje a a dalším  hospodářským  činitelů m , 
s h líd k u jící helikoptérou, která výstroje, rozšířit je jí výrobní ka- Jsem přesvědčen o tom, že mno- 
zraněného »ze vzduchu« naloží a pacitu . Věřím , že je možné za ho podobných úvah již prošlo tis- 
doDraví do nem ocnice. Takové určitý ch  podm ínek zlenšit i úro- kem . Uvedl jsem  některé po- 
ošetření sto jí ovšem 5000 šilin k ů , veň našeho tu ristickéh o poho- znatky z jediné cesty proto, po- 

Lyžování a jeho výuce jakožto stin ství, rozšířit síť vleků a vý- něvadž věřím , ža realizace někte- 
exportním u artik lu  se přizpůsobují tahů, vybrat — ovšem s nutnou rých úprav a z lepšení stavu je 
i četná prům yslová odvětví, vý- m írou vkusu — i takové lyžař- v silách  lyžařských  pracovníků a 
robci lyží, výstroje a ostatní vý- ské terény, které vyhovují nejen všech odpovědných hospodář- 
zbroje. V celkové b ila n ci rakous- stavbám  lanovek, ale jsou hlavně ských p racovníků lyžařských  za- 
kého exportu podílí se význam nou přínosem  pro lyžaře . Jsou ovšem řízení využívaných širokou ve- 
měrou vývoz lyžařské výzbroje, i opatření, která by bylo možné řejností.
Pro inform aci uvádím  některá čís- okam žitě uvést do praxe. Je zná-
la z výrobní kapacity  tohoto prů- m o, že některé sjezdové tratě IGOR HOUDEK

9 0



S T E I N É  J A K O  I O N ! :  ¡ & ° » AJ
Ústřední lyžařská sekce vyhodnocuje každoročně n ejlep ší kra je  a oddíly v m istrovství a v přeboru CSSR. 

Do hodnocení se zap očítávají výsledky 20 nejlepších závodníků v každé d iscip lín ě . £jj Stejně jako v m i
nulých letech zvítězil v této soutěži V ýchodočeský k ra j, avšak zatím  nejnižším  počtem  bodů za posled
ních pět let. Celkově vyk azu jí zlepšení lyžaři krajů Východoslovenského a Středoslovenského. N ejlepší 
přehled dává ta bu lka, z níž zjistím e pořadí, počet bodujících závodníků a celkový počet získan ých bodů. 
In form ativně jsou uvedeny i výsledky m inulých let.

Poř. Kraj Mistrovství Č S S R  Přebor dorostu Č S S R
kla- sjez- cel- kla- sjez- cel- — . Součet , nc- ma* m  co man

_______________________________ sické dové kem sické dové kem Zav’ bodů 196° 1964 1963 1962

52 16 68 62 44 106 184 171 196 185
1. Východočeský 1 662,0 472,5 2 134,5 2 181,0 1 470,0 3 651,0 174 5 785,5 6 225,5 5 957,0 7 028,5 6 385,5

28 17 45 35 36 71 125 110 127 112
2. Severočeský 853,5 607,5 1 461,0 1 031,5 1 389,0 2 420,5 116 3 881,5 4 243,5 3 817,0 4 392,0 3 768

18 25 43 28 5 33 82 94 87 87,0
3. M V  Praha 549,0 934,5 1 483,5 899,5 199,0 1 098,5 76 2 582,0 2 656,5 2 878,0 2 419,0 2 654,5

15 9 24 25 21 48 74 73 74 84
4. Jihomoravský 516,0 192,0 708,0 739,5 868,5 1 608,0 70 2 316,0 2 332,5 2 220,0 2 435,5 2 738

16 12 28 16 22 38 59 61 55 60,0
5. Středoslovenský 543,0 384,0 927,0 591,0 738,0 1 329,0 66 2 256,0 1 922,0 1 748,0 1 670,5 1 799,5

17 18 35 21 8 23 47 54 47 38
6. Východoslovenský 741,0 676,5 1 417,5 603,0 219,5 822,5 64 2 240,0 1 683,0 2 009,0 1 837,5 1 427,0

20 7 27 30 18 48 81 77 61 86
7. Severomoravský 627,0 180,0 807,0 899,5 530,0 1 429,5 75 2 236,5 2 325,0 2 035,0 1 690,0 2 495,5

23 9 32 31 42 43 43
8. D u k la  858,5 186,0 1 042,5 32 1 042,5 1 100,0 1 718,0 1 551,0 1 584,0

6 6 5 19 24 41 28 29 29
9. Západočeský 153,0 153,0 157,5 611,5 769,0 30 922,0 1 090,0 841,5 738,5 690,0

13 13 8 7 15 22 27 22 18
10. Jihočeský 366,0 386,0 195,0 112,0 307,0 28 673,0 598,0 769,0 502,0 502,5

5 4 9 9 4 13 25 25 21 30
11. Středočeský 54,0 87,0 141,0 216,0 68,0 284,0 22 425,0 640,0 584,5 399,5 63S,0

1 3 4 11 1 12 19 16 7 5
12. Západoslovenský 6,0 60,0 66,0 241,0 51,0 292,0 16 358,0 469,0 411,0 135,0 127,5

Celkem závod. 214 120 334 202 233 435 790 778 769 772
Celkem bodů 6 927,0 3 780,0 10 707,0 6 610,0 7 401,0 14 011,0 789 24 718,0 25 165,0 24 988,0 24 799,0 24 808,0

Soutěž o n ejlep ší oddíl vyh ráli čet získan ých bodů zatím  n ejvyšší sou. Přiložená tabu lka vás sezná- 
opět lyžaři Slávie  Praha V Š, kte- za posledních pět let. Na dalších  mí s nejlepším i 25 oddíly. Cel- 
ří vyk azu jí stálé zlepšení. Převa- m ístech jsou Sokol Nové Město na kem bylo vyhodnoceno v této sou-
ha tohoto oddílu je značná a po- M oravě a Jisk ra  Mšeno nad Ni- těži 110 oddílů.

Poř. Oddíl Dorost Mistrovství S o u č e t
Kraj Z . bodů Z . bodů Z . bodů 1965 1984 1963

1. Sl. Praha VŠ M V P  21 730,5 33 1318,5 54 2049,0 1725,0 1620,0 1500,5
2. S. N. Město <

n. M . JM  13 547,0 9 309,0 22 856,0 736,5 881,0 1038,0
3. J. Mšeno n. N . S Č  9 358,5 14 408,0 23 766,5 682,0 552,0 588,5
4. Ještěd Liberec S Č  18 555,5 6 163,5 24 719,0 807,0 777,0 695,0
5. S n P e cp . Sn. V Č  16 546,0 4 165,0 20 711,0 658,5 204,0 45,0
6. RH Semily V Č  0,0 18 635,5 18 685,5 471,0 506,0 138,0
7. Sn Smokovec V S 9 229,5 14 435,0 23 664,5 594,0 210,0 75,0
8. Dyn. Níz. Tatry S S  5 240,0 11 405,0 16 645,0 546,0 579,0 374,0
9. J. Harrachov V Č  10 507,0 3 102,0 13 699,0 789,0 552,0 935,0

10. Sn Šp. Mlýn V Č  14 531,0 3 24,0 17 555,0 598,5 799,5 924,0
11. TJ Rožnov p. R. S M  11 297,0 6 198,0 17 495,0 386,0 289,0 150,0
12. Sl. Košice VŠ V S 2 36,0 9 433,5 11 489,5 163,5
13. Chem . Ústí n.L. S Č  10 351,0 4 114,0 14 465,0 712,5 420,0 592,0
14. Sn Jilemnice V Č  11 255,0 7 207,0 18 462,0 294,0 213,0 306,0
15. Sp. Vrchlabí V Č  9 209,5 9 238,5 18 448,0 672,0 536,5 1101,5
16. Sp. Strakonice JČ  8 174,0 10 261,0 18 435,0 330,0 465,0 196,5
17. R H  Ponrad V S — 9 429,0 9 429,0 120,0 114,0
18. L. Teplice S Č  9 393,0 0,0 9 393,0 273,0 145,5 60,0
19. TJ Gottwaldov JM  í 13 354,0 1 27,0 14 381,0 309,0 256,5 70,5
20. L . Trutnov V Č  J  7 213,0 6 163,5 13 376,5 291,0 766,5 633,5
21. B. Kremnica S S  F/ 1 39,0 9 327,0 10 366,0 366,0 405,0 386,0
22. Liaz Rýnovice S Č  5Í 2 31,5 6 264,0 8 295,5 343,5 19,5
23. RH B.Bystrica S S  ? :9 279,0 0,0 9 279,0 270,5 99,0
24. S. Jan. Lázně V Č  P 3 129,0 4 141,0 7 270,0 484,5 534,0 539,0
25. Chem. Litvínov S Č  fj, 2 30,0 7 229,5 9 259,5 115,5 60,0 117,0

Toto hodnocení má další své dě- znovu prvenství Východočeský naopak zhoršení, součet bodů je
lení: vyhodnocují se jednak zá- k ra j, který má převahu v k la sic- vggk na úrovni p o c h á z e j íc íc h
vody dospělých (m istrovství) a kých i ve sjezdových d iscip lín á ch . _ _
závody dorostu (přebory). Zlepšení vykazuje u k la sick ý ch  Pro lePsl přehlednost uvadi-

V přeboru dorostu si udržel d iscip lín , u sjezdových n astalo me opět tabu lku.

91



1. Východočeský 44 62 106 110
1 470,0 2 181,0 3 651,0 3 744,5 3 628,5 4 581,0 3 766,5

2. Severočeský 36 35 71 75
1 389,0 1 031,0 2 420,5 2 645,5 2 527,5 2 677,5 2 477,5

3. Jihomoravský 25 21 46 47
739.5 868,5 1 608,0 1 602,0 1 555,5 1 490,0 1 837,5

4. Severomoravský 30 18 48 55
899.5 530,0 1 429,5 1 666,5 1 444,0 1 115,0 1 866,0

5. Středoslovenský 16 22 38 37
591.0 738,0 1 329,0 1 197,0 1 004,0 1 118,5 1 135,0

6. M V  Praha 28 5 33 34
899.5 199,0 1 098,5 1 035,5 1 235,0 1 000,0 1 *86,0

7. Východoslovenský 21 8 29 19
603.0 219,5 822,5 543,0 861,0 640,5 560,0

8. Západočeský 5 19 24 29
157.5 611,5 769,0 841,5 683,5 569,0 541,5

9. Jihočeský 8 7 15 14
195.0 112,0 307,0 390,0 552,0 289,0 165,0

10. Západoslovenský 11 í| 1 12 11
241.0 ' 51,0 292,0 301,0 330,0 125,0 42,0

11. Středočeský 9 4 13 23
216.0 68,0 284,0 608,5 461,0 335,5 165,0

233 202 435 454
7 401,0 6 610,0 14 011,0 14 575,0 14,282,0 13 951,0 14 028,0

Při hodnocení dorosteneckého vých d iscip lín á ch  (730,5). Na dal- s um ístěním  25 nejlep ších  oddílů , 
přeboru v yk ázala  n ejiep ší vyšle- ších  m ístech jsou Jaštěd Liberec celkem  vggk hodnoceno 89
dek Sla via  Praha V S, která a Sokol Nove Město na M oravě,
všechny body získ ala  ve sjezdo- N á sled u jící tabu lka nás seznam uje oddílů.

„  - Kraj Klasické ,S Íezd° v^  . S ° UČ,,eV  1965 1964 1963Por. Oddíl zav. bodu zav. bodu zav. bodu

1. Sl. Praha V Š M V P  21 730,5 21 730,5 715,5 546,0 542,0
2. Ještěd Liberec S Č  7 140,0 11 415,5 18 555,5 441,0 525,0 572,0
3. S. Nové Město n. M . JM  13 547,0 13 547,0 403,5 459,0 466,5
4. Sn Pec p. Sn. V Č  16 546,0 16 546,0 579,0 186,0 42,0
5. Sn Šp. Mlýn V Č  6 195,0 8 336,0 14 531,0 481,5 607,5 699,0
6. J. Harrachov V Č  10 507,0 10 507,0 582,0 420,0 779,0
7. L . Teplice S Č  9 393,0 9 393,0 273,0 84,0
8. J. Mšeno n. N. S Č  9 358,5 9 358,5 417,0 306,0 246,0
9. TJ Gottwaldov JM  13 354,0 13 354,0 309,0 228,0 63,0

10. Chem. Ústí n. L . S Č  10 351,0 10 351,0 582,0 420,0 592,0
11. TJ Rožnov p. R. S M  11 297,0 11 297,0 273,0 111,0 75,0
12. R H  Ban. Bystrica StS 9 279,0 9 279,0 223,0 81,0 40,5
13. VP Frýdek - Místek S M  6 255,5 6 255,5 147,0
14. Sn Jilemnice V Č  11 255,0 11 255,0 150,0 93,0 144,0
15. T. Tatr. Lomnice V S 1 12,0 6 228,0 7 240,0 150,0 135,0 202,5

Dyn. Níz. Tatry StS 1 30,0 4 210,0 5 240,0 264,0 284,0 209,0
17. Sn Smokovec V S 5 169,5 4 60,0 9 229,5 48,0
18. Sn Malá Fatra StS 5 219,0 5 219,0 201,0 16,5
19. L. Trutnov V Č  7 213,0 7 213,0 93,0 405,0 192,5
20. Sp. Vrchlabí V Č  4 85,5 5 124,0 9 209,5 396,0 472,5 651,5
21. Sp. Uh. Brod JM  6 199,5 6 199,5
22. RH Brno JM  6 186,0 6 186,0 441,0 508,5 561,5
23. J. Vítkovice V Č  4 183,0 4 183,0 210,0 270,0 279,0
24. L . Bratislava Z S  1 51,0 3 129,0 4 180,0 159,0 84,0 72,0
25. Sp. Strakonice JČ  3 48,0 5 126,0 8 174,0 189,0 324,0 103,5

TJ Kežmarok V S 6 174,0 6 174,0 114,0 159,0
J. Jablonec S Č  3 174,0 3 174,0 60,0
J. M l. Buky V Č  5 174,0 5 174,0 216,0 72,0 222,0

Při hodnocení závodů m istrov- le sestupnou tendanci. Jeho bo- N ásled ují MV Praha a Severoěes-
ství ČSSR byl opět n ejlep ší Vý- dový zisk mu zatím  dává naději ký k ra j. Celkový přhled dává opět
chodočeský k ra j, přestože má stá- na prvenství i v dalších  letech , n ásled u jící tabu lka.

Klasické Sjezdové Součet 1966 1965 1964 1963 1962
Poř. Kraj záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů

1. Východočeský 52 1 662,0 16 472,5 68 2 134,5 74 2 481,0 68 2 328,5 78 2 447,5 78 2 619,0
2. M V Praha 18 549,0 25 934,5 43 1 483,5 48 1 621,0 55 1 643,0 52 1 419,0 50 1 467,6
3. Severočeský 28 853,5 17 607,5 45 1 461,0 48 1 566,5 39 1 289,5 48 1 714,5 35 1 290,5
4. Východoslovenský 17 741,0 18 676,5 35 1 417,5 28 1 020,0 30 1 148,0 29 1 197,0 24 867,0
5. D u k la  23 856,5 9 186,0 32 1 042,5 31 1 100,0 42 1 718,0 43 1 551,0 43 1584,0
6. Středoslovenský 16 543,0 12 384,0 28 927,0 22 725,0 26 744,0 19 552,0 20 629,5
7. Severomoravský 20 627,0 7 180,0 27 807,0 26 658,5 26 591,0 19 575,0 25 629,5
8. Jihomoravský 15 516,0 9 192,0 24 708,0 27 730,5 24 664,5 29 945,5 32 900,5
9. Jihočeský 13 366,0 — 0,0 13 366,0 8 208,0 8 217,0 9 213,0 11 337,5

10. Západočeský 6 153,0 — 0,0 6 153,0 12 248,5 7 158,0 7 169,5 7 148,5
11. Středočeský 5 54,0 4 87,0 9 141,0 4 63,0 6 123,5 5 64,0 11 186,0
12. Západoslovenský 1 6,0 3 60,0 4 66,0 8 168,0 4 81,0

214 6 927,0 120 3 780,0 33410 707,0 33610 590,0 33510 706,0 339 10848,0 33610 694,5

Poř Kraj S’discVé ^ disc^  Součet 1965 1964 1963 1962

92



V hodnocení od d ílů  z m istrov- bodu. Je to nejvyšší bodový zisk Sm okovec. Um ístění prvních 25 od- 
ství ČSSR vede suverénně Slá via  tohoto oddílu za posledních pět dílů uvádím e v tabu lce , celkem  
Praha VŠ celkovým  počtem  1318,5 let. N ásled u jí RH Sem ily a Slovan bylo hodnoceno 59 oddílů.

Poř. Oddíl Kraj Klasické Sjezdové Součet 1965 1964 1963 1962

1. Sl. Praha VŠ M V P 10 23 33 29
411.0 907,5 1318,5 1009,5 1074,0 958,5 805,5

2. R H  Sem ily V Č  18 18 13
685.5 0,0 685,5 471,0 506,0 138,0 234,0

3. Sn Smokovec V S 6 8 14 15
210.0 225,0 435,0 546,0 210,0 75,0

4. Sl. Košice V Š VS 9 9 6
0,0 433,5 433,5 142,5

5. RH  Poprad V S 9 9 3
429.0 0,0 429,0 120,0 114,0

6. J. Mšeno n. N . S Č  14 14 7
408.0 0,0 408,0 265,0 246,0 340,5 138,0

7. Dyn. N. Tatry StS 4 7 11 8
108.0 297,0 405,0 282,0 285,0 165,0

8. B . Kremnica StS 9 9 8
327.0 0,0 327,0 291,0 216,0 162,0 132,0

9. Nové Město n. M . JM  9 9 11
309.0 0,0 309,0 333,0 422,0 613,5 468,0

10. L IA Z  Rýnovice S Č  6 6 8
0,0 264,0 264,0 343,5 19,5

11. Sp. Strakonice JC  10 10 6
261.0 0,0 261,0 141,0 141,0 93,0 126,0

12. Sp. Vrchlabí V Č  4 5 9 8
96.0 142,0 238,5 276,0 114,0 450,0 180,0

13. Chem . záv. Litvínov S Č  7 7 4
0,0 229,5 229,5 115,5 60,0 117,0 93,0

14. Sn Jilemnice V Č  7 7 3
207.0 0,0 207,0 144,0 120,0 162,0 267,0

15. TJ Rožnov p. R. S M  6 6 5
198.0 0,0 198,0 113,0 178,0 132,0 46,5

16. Sl. Olomouc S M  6 1 7  7
153.0 33,0 186,0 133,5 102,0 63,0 90,0

17. Sn Pec p. Sn. V Č  4 4 3
0,0 165,0 165,0 79,5 18,0 3,0 0,0

18. L . Trutnov V Č  6 6 7
163.5 0,0 163,5 198,0 361,5 441,0 375,0

Ještěd Liberec S Č  6 6 13
163.5 0,0 163,5 366,0 252,0 123,0 78,0

20. Sl. Brno Tech. JM  7 7 5
0,0 150,0 150,0 69,0 36,0 145,5 67,5

21. S . Janské Lázně V Č  4 4 8
0,0 141,0 141,0 283,5 228,0 39,0

22. Chem. Ústí n. L . S Č  4 4 3
0,0 114,0 114,0 130,5

23. J. Harrachov V Č  3 3 6
102.0 0,0 102,0 207,0 132,0 156,0 207,0

24. TJ Val. Meziříčí S M  2 2 1
102.0 0,0 102,0 57,0 32,0 33,0 48,0

25. S. Líšnice V Č  2 2 2
96.0 0,0 96,0 114,0 111,0 114,0 108,0

¥  V

1 11 IJÍ l f Í |  1 3 f  11 TI Ě ¡ f l  IIP 1Ě J| Tfc 3. K rasula 61,28; mladší: 1. AI.Iflif II A | B i  11 f U l  1 II II f  H endrych (J. Jablonec) 67,14, 2. 
f i l  ! |  I I  |  §  | |  f  | |  S n  8 1  U  T K urečka 68,06, 3. Odvárko 68,12;

Ht I  I I  w  B m a  S h  Em e H§ fl w S u  •  žákyně starší: 1. M atošová 70,06,
2. M ašíkové (J. Ústí n. O.) 71,36,

Pod tímto titulkem jsme uveřejnili v minulém čísle článek inž. J. Od- 3. Šebestová 73,10; mladší: 1. 
várko z Lipna o výborné práci TJ Jiskra Ústí nad Orlicí při pořádání Uhrová 66,68, 2. Čevonová 71,79,
IV. ročníku výběrového závodu žactva ve sjezdovém dvojboji v Říčkách 3. M ichutová 77,47. 
v Orlických horách. Dnes přinášíme ve stručnosti také výsledky těchto Slalom — starší žáci: 1. Krasu- 
pěkných závodů: la  85,75 (41,73 +  44,02), 2. Voře-

chovský 87,72 (43,08 +  44,64),
Kombinace (obří slalom — sla- starší: 1. D. Matošová (Sn Smo- 3. Strejček (Sn Špindl. M lýn) 90,65 

lom) — žáci starší: 1. O ldřich kovec) 0, 2. Šebestová (B. Pod- (44,83 +  46,02); mladší: 1. Odvár- 
Vořechovský (Sn Pec p. Sn .) 13,00 březová) 54,00 (27,60 — 26,40), ko 94,52 (47,72 +  46,80), 2. Mottl
(0 — 13), 2. K rasula (Tatran 3. D iblíčková (Sn Špindl. M lýn) 98,46 (49,74 +  48,72), 3. Kurečka
T atranská Lom nice) 17,00 (17 — 72,63 (62,28 — 10,35); mladší: Ale- 99,35 (49,39 +  49,96); žákyně star- 
0), 3. Bubeník (S. Janské Lázně) na Uhrová (Sn Pec p. Sn .) 0, 2. ší: 1. M atošová 79,52 (39,58 +
56,19 ( 5,75 — 50,44); mladší: Čevonová (J. Ústí n. O.) 78,46 39,94), 2. Biblíčková 80,97 (40,13
1. V rat. Odvárko (E lek trárna Lip- (48,96 — 29,50), 3. M ichutová (TJ +  40,84), 3. Šebestová 83,50 (42,43 
no) 10,00 (10,00 — 0), 2. Kureč- Rožnov p. R.) 143,46 (95,28 — +  41,07); mladší: 1. Uhrová 79,58
ka (RH Frýdek-M ístek) 34,76 (9,00 48,18). (40,89 +  38,69), 2. Strnadová (Sl.
— 25,76), 3. M ottl (Sn M ar. Láz- Obří slalom — žáci st.: 1. Vore- Žižkov) 81,81 (41,39 +  40,42),
ně) 44,44 (23,36 — 21,08); žákyně chovský 59,80, 2. Bubeník 60,33, 3. Čevonová 84,10 (43,04 +  41,06).

93



A l p sk é  t u r n é  s j e z d a ř ů  1966
D okončení z m inulého č ís la . doplatili naši na kvalitu  lyží a vysoké startovní

K vysokým  startovním  číslům  se jako další číslo . Jen pád Kidda zach rán il ostatní od drtivé
překážka připojilo: porážky, když již v prvním kole zdánlivě klidnou

7. V ybavení. V m inulém  roce se opět po dlouhé jízdou získal před druhým náskok 1,71 vt.l 
době podařilo dovézt větší m nožství ly ží. Po K itzbiih l. Stejně jako ve W engenu Švýcaři doká- 
pravdě řečeno ne právě n ejšťastněji. Pro slalom  žali Rakušané doma využít plně dom ácí tratě
dovezené typy ly ží Suon-King nejsou závodním i a hlavně prostředí, které jim  dom ácí obecenstvo
lyžem i. Start n ašich  na tomto typu vyvolával nej- připravilo a obsadili 1., 2., 5., 6., 9., 11. a 16.
dříve úsm ěv, posléze obdiv. Vždyť i přes tento m ísto v první d vacítce . Překvapením  bylo 3. mís-
handicap dokázal janda v Cortině zůstat za Pe- to Kidda a až 10. místo prvního Francouze (Kil-
rillatem  o 5 vteřin ve slalom u a z ískal velm i ly ). Z našich  dojel dobře Janda. K oloušek, který
krásné um ístění na 13. m ístě v závodě FIS A . Po- se musel vyhýbat turistům , již  časovou ztrátu
dobný systém  zajišťování m ateriálu může uspoko- nem ohl dohnat. Ve slalom u po zranění Kidda do
jit snad nejširší závodnickou veřejnost, n ikoliv  ká za li Francouzi velm i dobrou form u a obsadili
však potřebu reprezentačního družstva. Celkově 1., 2. a 3. místo před Schranzem , který k velké
je patrný odklon od K astle snad proto, že firm a radosti dom ácího obecenstva přijal od rakouské-
zm enšila podporu jen na okruh vybraných jezd ců . ho presidenta cenu za kom binaci, což v průběhu
Přesto jm éna jako N indel, N enning a další doka- závodu bylo nesportovní. Janda po pádu v prv-
zu jí, že i přes potíže vyrábí ještě stále dobré ly- ním kole zajel velm i dobře druhé kolo. Přestože
že. Švýcaři opouštějí ve slalom u kovovou ly ži zůstal jen 4 vteřiny za n ejrych lejším  M elguiuo-
Head a zkou šejí štěstí na ly žích  Rosignol a Fi- dem, sk on čil na 34. m ístě. Čerm ák zaje l vyrov-
scher. Francouzi jezdí na ly žích  Rosignol a Dyna- naně obě ko la. K oloušek s Vojtěchem  b yli pro
m ic, které, hlavně na 1vrdé tra ti, se zdají být vynechání branky d isk v alifik o vá n i,
pro slalom  velm i dobré. V ostatním  n áčiní d ěla jí „  , ,  , , . ,  ,
zřejm ě i v zah ran ičí n ejvětší potíže kroužky u ho- , M eS eve-, Podle rozhodnuti FIS mel byt zde vy
li. Francouzi (Firm a Kevura) přišli s jednodu- zk ° us,en dvoukolový o b n  slalom , který se ovsem 
chým i kroužky odlehčeným i 4 m enšími otvory ?etkal„ * nepochopením  a s odporem všech zu-
z bílé um ělé hmoty a je jich  trvanlivost si pochva- fa stn e n y ch . Proto byly absolvovaný dva o b n  sla-

r lom y s tím , ze do FIS  v žebříčku bude zapocitan
Z organizace soutěží je n ejsym patičtě jší rych lá í eden n ejlepší výsledek. Švýcaři opět potvrdili že

inform ace po trati i na startu a bleskové vydává- Jsou světovou tn d o u  a vyhrá l první o b n  slalom
ní výsledků spolu s průběžnou orien tací závodní- Pr°  ™ e n u  Tishauserem . N aši je li oba obří slalom y 
ků i diváků na veliký ch  stopkách společně se ™  mi dobre.- zvj as! e '  druhem závode kde zis-
světelnou tabu lí. Ve slalom u je neustále pokraču- kal1 n ejlepsi bodové ohodnoceni v sezone. Ve sla-
jíc í snaha po ledových tra tích , které se všem ne- lo ™ u, potvrdil Sch ran z, ze je velkým  bojovníkem
vyvedly jak ve W engenu, tak hlavně v K itzbůhlu . a dokazal i v cizím  prosti edi zvítězit. Janda, kte-
Pro zajím avost Čerm ák s číslem  70 byl posledním  f ?  ^  1velm1\  d? bi; e P ™ m k o l°  ™ e l , J  dFubem
závodníkem  z 95, který se dostal prvním kolem  k ? l e „ k ?í\Zl' ktera ho odsunula do druhé poloviny
slalom u v K itzbůhlu . Sjezdové tratě upravované zavodni í u .
většinou pom ocí rolby byly ve velm i dobrém sta- Cortina. Po odjezdu Kolouška a V o jtěch a na 
vu jak pro trénink, tak pro závod. universiádu pok račovali v dalším  zájezdu jen Čer-

„  .  „  .  ,  ^  _  mák s Jandou. Špatný stav sněhu a ještě horší
K JEDNO TLIVÝM  MÍSTŮM ZÁVODŮ úprava tratě měly za následek vzbouření všech

H indenlang. Soutěž zah ajov al slalom  v Oberjo- účastníků , které dem onstrovali M insch, Rohr a
chu. První kolo neslo všechny znaky prvního ofi- Schranz odjezdem  domů. Po dvouhodinové deba-
ciálního m ěření mezi Fran couzi a Rakušany a tě soutěžního výboru byl proti vůli pořadatelů
evropským i závodníky a závodníky A m eriky. N ej- prosazen závod v obřím slalom u . Slalom  podle
ry ch le ji dojel Kil ly před Schranzem  a Kiddem . Ve očekávání vyhrál Francouz P erillat před^ Finem
druhém kole porazil Kidd všechny svoje soupeře M aninenem . Náš Janda zde podal nejlepší výkon
a zvítězil celkově rozdílem  1,82 vteřiny. N aši za- z ce lúho zájezdu a s odstupem 5 ^vteřin za vítě-
je li dobře, Janda dokonce v prvním kole velm i zem skončil na 13. m ístě. V obřím slalom u to
dobře. Obří slalom  měl neslavnou předehru v tom , byl opět P erillat, který až drastickým  způsobem
že při 18. závodníkovi z jis tili časom ěřiči zam rzání (rozdílem  téměř 3 vteřin] porazil druhého Blei-
stopek a závod byl na téže trati opakován s dvou- nara. Na velm i špatně upravené trati nem ěli na-
hodinovým  zpožděním . V nejlepším  světle se před- na vyšších  startovních číslech  velké naděje,
stavili Švýcaři na 1., 4., 10., 11., 14. a 20. místě Přesto podali oba bojovný výkon,
a Francouzi na 2., 3., 8. a 12. m ístě. Z našich  M adona di C am piglio . Do místa jsm e je li s oče- 
předvedl velm i dobrou jízdu Janda, i když byl dis- káváním , protože všechny zprávy hovořily o vel- 
k v alifik o v án . mi rych lé sjezdové trati, kde byl v roce 1964 do-

Les Gets. Závody byly po H indenlangu prověř- sažen hodinový průměr 105 km. Trať svou obtíž-
kou m ožností. V obřím slalom u dojel z našich jen  ností nedosahuje však obtížnosti Cortiny nebo
Čerm ák. Ve slalom u Janda, přestože je l ve dru- K itzb ůhlu . Je sice rych lá , v první části tech n ick á,
hé skupině, dokázal tech n ick y  i taktick y  perfekt- ve druhé části většinou rovná. Ve sjezdu prokázal
ní jízdou porazit všechny francouzské naděje a M insch svoje m istrovství a zvítězil před stále se
druhou garnituru N SR. lepšícím  Zim erm annem . Z našich  je l velm i dobře

W engen. Závody byly pro nás novinkou, protože Janda a po nešťastném  pádu skončil s odstupem
o trati jsm e nevěděli kromě plánku n ic . N ezvykle 6,2(1) za vítězem . Ve slalom u našel konečně Leit-
dlouhá trať 4,5 km s výškovým  rozdílem  1070 ner svou loňskou formu a zvítězil zce la  neče-
m etrů, na první pohled ne n ejobtížnější, u k ázala kaně před Norem M jprenem . N aši je li velm i dob- 
svou pravou tvář až v závodě. Janda, přestože je l ře, zvláště Čerm ák. Obří sla lom , který vedl po
rych le , v čase starého traťového rekordu, zůstal za sjezdové tra ti, byl obřím slalom em  jen v první
vítězem  12 vteřin . Švýcaři dokonale využili domá- a závěrečné části závodu. Ostatní části připomí- 
cího prostředí a do prvních 20 obsadili 2., 3., naly úsek mezi velkým  a m alým  hankem  ve
4., 5., 7., 8 ., 13., 14. a 20. m ísto. Ve slalom u Špindlerově M lýně.

94



H indeland 5 .- 6 .  1. FIS — A Megěve 2 8 .-2 9 . 1.
Slalom : Obří slalom :

1. Kidd B ili (USA) 40,97 41,95 82,92 1. T ischhauser J . (Švýcarsko) 1:54,72
26. Janda Jaroslav 43,99 46,16 90,15 24. Čerm ák Jan 2:02,22
33. Čerm ák Jan 44,66 46,52 91,18 29. Janda Jaroslav  2:04,06
41. V o jtěch Jan 46,28 48,21 94,89 33. Koloušek Radim 2:06,05
42. Koloušek Radim 47,79 47,96 95,75 60. V o jtěch Jan 2:08,00

„  . . Obří slalom :
O b n  slalom : ^

1 „  . . . . . i . í5  .  , ,  1 na ni 1. M auduit G. (Francie) 2:08,00
1 Favre W illi (Švýcarsko) 1:38,01 Čerm ák Jan 2:13,81

54. Čerm ák Jan 1:47,31 29. Janda Ja Jroslav 2:14,51

r „  ,  o „  * * . • '  a '  35. K oloušek Radim  2:16,81
Los Gets 8 .- 9 .  1. M ezm arodm  47. V o jtěch Jan  2:19;71
Slalom :

1. Janda Jaroslav  87,74 Sla lom .
12. Koloušek Radim  92,98 *• Schranz K arl (Rakousko) 1:02,15 59,95 2:02,10
13. Čerm ák Jan 93,44 25. Čerm ák Jan 1:07,88 1:06,59 2:14,47

39. Janda Jaroslav  1:06,80 1:13,09 2:19,89
Obří slalom - 47 • V oJ'těch Jan 1:15,40 1:09,00 2:24,40

1. Cathiard (Francie) 1:39,20 Cortina 5. G. 2.

B
9. Čerm ák Jan 1:43,31 Slalom :

1. P erillat Guy (Francie) 57,19 52,44 108,63

W er.gen 15.—16. 1. 13. Janda Jaroslav  59,79 54,84 114,63
S je zd: 23. Čerm ák Jan 62,08 56,50 118,58

1. Schranz Karl (Rakousko) 3:02,76 Obří slalom :
52. Janda Jaroslav  3:14,65 Slalom :
62. Koloušek Radim 3:18,13 . . „ no n_
65. Čerm ák Jan  3:2018 ^  ? erilla  ̂ TGuy (F ra n cie ) 2:08,96

J ’ 20.  Čerm ák Jan 2:18,43
Slalom ; 23. Janda Jaroslav  2:19,51

1. P erillat Guy (Francie) 55,35 53,97 109,32
35. Čerm ák Jan 63,37 63,21 126,58 M adona di Cam piglio 11.—13. 2.

Kitzbiilil 2 2 .-2 3 . 1. Sjezd:
o- j . 1. M insch Jos. (Švýcarsko) 1:47,91

J 22. Janda Jaroslav  1:54,11
1. Schranz K arl (Rakousko) 2:16,63 34. Čerm ák Jan 1:58,64

47. Janda Jaroslav  2:25,10
57. Koloušek Radim 2:28,69 Slalom :
60. Čerm ák Jan 2:30,61 1. Leitner Ludw ig (NSR) 47,93 45,42 93,35

Slalom : 20. Čerm ák Jan 50,01 48,88 98,89

1. K illy  Jean (Francie) 54,22 60,01 114,23 0 bří slalom :
26. Čerm ák Jan 63,09 65,51 128,60 1. M essner H eini (Rakousko) 2:11,15
34. Janda Jaroslav  70,70 64,58 135,28 18. Čerm ák Jan 2:17,78

PŘEHLED BODOVÉHO H O DN O CEN Í:

Obří slalom :

Slalom : V a l. H ind. W en. K itz. M eg. Cor. Mad. 0  dvou 1965 Rozdíl
nejlep ších

Čermák 61,60 49,66 74,64 62,92 50,24 40,06 37,62 38,84 45,63 — 6,79

Janda 66,52 43,81 0, 88,98 70,62 22,09 0 32,95 70,95 —38,00
Koloušek 0 — 0 0 0 — — — 72,53 —

1
 V ojtěch 89,42 — — 0 86,42 — — 87,92 79,57 +  8,35

Obří slalom : V a l. H ind. M eg. M eg. Cor. M ad.

Čerm ák 57,30 56,40 40,10 27,38 43,46 31,13 29,35 34,18 — 4,93
Janda 57,30 — 49,10 30,55 48,30 0 39,42 94,21 —54,79
Koloušek 79,47 — 59,04 40,82 — — 60,24 62,61 — 2,37
V o jtěch 95,45 0 68,64 53,41 — — 74,43 58,99 +15,44

V a l. W en. K itz . M ad.
Sjezd:

Čerm ák 42,68 60,04 59,62 59,45 51,06 93,70 —42,64
Janda 26,80 42,04 37,14 35,68 31,24 44,25 —13,01
Koloušek 45,55 54,76 51,94 — 48,74 90,46 —51,74
V ojtěch 52,10 — 0 — — 67,20 —

1
JAN VED RAL, trenér reprezentačního družstva sjezdařů

P Ř EH LED  V Ý S LE D K U

95



Sjezdařky na alpském turné 1966
D okončení z m in. č ís la  terénů, jako m ají ostatní, převáž- pound D ynastar — hlavně na le-
Chtěl bych v tomto pokračování ně lyžařská středisk a. Jsou to láz- dě. Všechny tyto firm y zásobovaly 

stručně popsat naši cestu, sd ělit ně, přepychově zařízené, ponoře- závodnice zdarm a lyžem i, vázá- 
některé poznatky a novinky kte- né do hlubokého údolí, což půso- ním , vym ěňovaly poškozené, pro- 
ré bv m ohly lyžařskou veřejnost bí dost tísn ivě. Vysoké, pětipatra- váděly montáž a td . 
zaiím at vé hotely , vybudované v secesním  Vedoucí značkou vosků zůstá-

Tedv naše první zastávka stylu , svědčí o bývalé konjun ktuře, vá H olm enkollen . »Toko« něko-
n iiL c fa i.fo n  „  mq r  ip ppikpm stejně jako kasino. Vzpom ínám e lik rá t zklam alo . H lavně na ně do-

ň e z n á m ý m m ís te m  pro’ S n u  ale na Bad Gastein rádi, neboť p lácely  Fran couzky, které nejed- 
lvžařské veřejnosti Je to m alé Jsme si tam alespoň trochu odpo- nou špatně n am azaly , 
m ěstečko blízko Óbersdorfu a č in u li. M ěli jsm e jeden den na N e jčastě ji používané vázání je
blízko švýcarských hranic -  trénink -  bez závodu. něm ecký »M arkér« a francouzská
u Bodam ského jezera . Má tři sla- Poslední závody FIS »A«, kam »Nevada«, ktere m ají p ojistné pn- 
lom ové svahy tři výtahy a v blíž- iela většina závodnic, byly dva ty. Na vhodnost č i nevhodnost 
kosti m ěstečka se buduje pětiki- slalom y v M ariboru v Ju go sláv ii, pojistné paty se názory liš í. Fak- 
lom etrová siezdová trať která bu- Závodnice absolvovaly dva závody tem je, že je používá dost závod- 
de m istrovskou tratí NSR Celá během  48 hodin. M aribor je oby- níků , i  když pád s uvolněným i
obec žiie pro lyžování Dobré spo- čejné , hezké město v rovině pod lyžem i m ůže být nebezpecnejsí,
iení vlakem  a alpskou s iln ic í horam i (1200 n. m .j ,  závody jsou hlavně ve velké rych lo sti,
předurčuje m ísto k tomu, aby se zde každoročně kategorie »A« -  TECH N IK A JÍZ D Y ?
stalo střediskem . Pozoruhodné obří slalom  a sla om Pro nedos a- N S3 n ezm ěn ila . Důraz na
staré, ale i nové stylové stavby e í  s n e iu  se je y e os jen s práci p aží je podle m ého soudu
dokreslují rám ec tohoto bavorské- on}y; 0 l e lic z pru^ e íu  jsem  se . g ĝ větší, je spojen s požadavkem  
ho alpského m ěstečka. zm ínil v m inuíém  čísle , ngo slav- J Prác’eJ boků zůstává, ovšem

O Grindelwaldu, tomto středisku C1 .v y b u d o v a li toto středisko dík ^  stavby slalQm u podle koll_

A n gličan ů — je jich  tam  skutec- af d^ ° ^ su  6a °i * 10 km o ^ m í s t ^  cepce pzdy ]e Cast0 n ezn a teln á-
? ě ^ ř l „ l mM sňldm i r r e n ° t f S8ba Na kopci se starodávnou^ T“ ><tIka ovlivňuje tech n iku  jízdyJe dost znám . snad je jen třena ť v tom sm yslu , ze pohyb do stran
podotknout, že nese znaky starší- vou anovkou stoji m oderní hotel, .0 minimáin í, vše sm ěřuje co 
ho, velm i dobře vybaveného stře- resta^ra^e, snack bar a jsou tam aej kratgí cestou ,k c í j í . Slalom y se 
d iska, kde se dostanete do lyžař- d_  yt aí̂ y ' ,e 7'l 1?11. sk r° m,ny.c 1 stavějí převážně jednoduché tak,
ských terénů elektrickým i vlaky. ̂ í l o S ž f c ř M k r e a c f  ^ M a n »  aby závodnice m ohly vyvinout co
V lako vé spojení je až do výše vzo™ a' z l? í  ne5větší rychlo st. Pokud by se
3454 m na Ju n g frau jo ch , severní ]sei^ srovnával s našim i zari- feglo na slalom  0 jedné ty či, 
stěnu E igeru , kde zůstalo mno- s nasim i přírodním i pod- -ak ge zku sil ve druhém  kole
ho odvážných h orolezců . V laky unn 'i0nnfm v G rindelw aldu, ještě více by se
dopraví velm i rych le lyžaře do Pr  , ~ , z jednodušil. Vyžaduje ovšem vel-
různých výšek, odkud jsou krás- stře^isko zna1í n ašV čten áři z mi- kou sc h opnost rychle reagovat, 
né sjezdy po lou kách zpět do , l  ‘ . neboť v tomto jednoduchém  sla-
G rindelw aldu, nebo na druhou ■ “ b_ nam-'aÍOí1n lomu p řich ází do popředí velká
stranu hory do W ehgen N ádraží na s  P , J  á e g S u e  m  rv ch lcst. Sjezdová te ch n ik a  se ne-

Č L , í k u r l Z I.mTám! koPl . adaro»'edu ^ “ " s e  T o M z í l a T — ,m
představit nádraží na Ju ngfrau - CO JE  NOVÉHO VE V YZ BR O JÍ? traťových rekordů na všech stan- 
joch u. Středisko se m odernizuje, Typickým  znakem  všech závo- dardních tratích  (G rindelw ald  o 25 
má mnoho obchodů, ka vá ren , noč- dů, kterých jsm e se zú častn ili, vteřin ).
nich podniků. Lanovky jsou dost byla přítom nost servisních pra- Závěrem  bych ch těl říc i, že 
staré a pom alé, krom ě těch , kte- covníků různých firem , které do- dnešní p ojetí závodního lyžování 
ré jsou na horních stan icích , dávají závodnicím  výzbroj. Pouze ve světě vyžaduje jako sam ozřej- 
0 úpravu se starají m echanizační zástupce firm y K astle chyběl. Zá- most zvládnutí tech n iky , m oderní 
prostředky, sněhové pluhy (snow stupce té firm y, od které jsm e vybavení. Při těchto podm ínkách 
ca t) , které jsou velkým  pom ocní- nakoupili letos druhořadé lyže mohou soutěžit s ostatním i dob- 
kem . Terény, krom ě těch ve vyš- [starých typů, n a nichž již nikdo ře připravené, fy zick y  zdatné zá- 
ších  p oloh ách, jsou snadné, před- n ejezdil. Prosazují se nové firm y vodnice, které se mohou při usi- 
stavu jí krásné, n ěk olikakilom etro- — Blizzard — kovové lyže pro lovné p rá ci dostat v některých 
vé sjezdy. sjezd a sla lom . Tato firm a si vy- d iscip lín á ch  do širší světové špič-

Třetí naší zastávkou byl Bad držuje rakouskou ženskou »závod- ky. To je pro nás velký ú k ol, kte- 
G astein , lázeňské středisko, září- ní stáj«. F ischer dodává lyže He- rý m ohou splnit jen ty , které ma- 
zené původně na letní provoz, cherové. N a slalom ových lyžích  jí vysoké m orální vlastn osti, me- 
přestože tam bylo v posledních le- nového typu dosáhla H echerová boť tento úkol představuje hodiny 
těch n ěkolik význačných lyžař- něk olika vítězství. Firm y Head a práce a odříkání, 
ských podniků. Nenese znaky mo- Rossignol-Dynam ic jsou rovněž le- M lLA JIR SA ,
derního lyžařského centra, pro tos vedoucím i. Ve slalom u se pro- trenér reprezentačního družstva
nedostatek vhodných lyžařských sazovaly lyže zn. Dynam ic-Com - sjezdařek

v  v  rLY2ARSTVI československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  naklad atel-
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
~ K  čovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý-

C i s l o  V  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-21*61621



Trenažér pro n ácvik  sn ožn ých  sm yků , sesta ven ý Ja
roslavem  Chudějem  z OÚ Tatra K o p řivn ice , který  

také ochotně zašle dokum entaci.

Popis: Trenažér snožných sm yků je vhodnou po

7®0̂i  M přípravě. Náš sn ím ek je  z loň skéh o tréninku Fa-
1 biána, a jak mu tyto ly že  pom ohly, jsm e se nejlép e

p řesvěd čili jeho vý ko n y na sn ěh u . Výrobcem  těchto  
k o lečk o vý ch  ly ž í byl sám Fabián.



jjj$jjgL̂^̂. ' 1 . Í^ Č t - JíSt *  ^ |̂ >  li* " '^ *  ^ ^ r |  ’ i r * *  i ' i l i ’
I TV. *  i H | '

.m m  W B ^ ^ f f M iu  #3dBW^^^^it3žfc^^QjwB v, i

'^ á B E  J

1 B  mim
Ti?" t&& -• * f< ■- >■* «^»»Uffi

^ f c ____ I______ S M m  .: ’• H £ M ^ 9 H H H

PLAN BOA 66, dějiště velkého vítězství ěs. reprezentantů v čele s Jiřím Raškou
v letošních letech na lyžích. '



j & ~ | j

RO ČN Í K  52®  ZÁ ŘÍ  1966 •  Kčs 2 , -  ^



Ë

N ÂEKÀVK& z È I

$ W ‘Æ $  *
'**- ^  v: ' W ^ M p *  sraffja )> &  k b ÊÈ*-

H M M m *  « m a B e !



V Údolí Inků o t ituly mistrů světa

V  chilském  zim ním  středisku P ortillo bylo ve Počasí závodům celkem  přálo . Teplota byla ko-
čtvrtek 4. srpna projevem  chilského presidenta i8m nuly , slun ce však zůstalo schováno za An-
E. Freie slavnostně zahájeno m istrovství světa dam i.
v lyžování ve sjezdových disciplínách. Do středis- Ze 46 , yžařek b lo B diskvalifikováno, mezi ni
ka ve vysi 3000 m nad Údolím Inku v chilských mi Mittermeirová (NSR), vzdaly tři sjezďařky, mj.
Andách se sjelo na 200 sjezdařů z 23 zemi: An- §výcarka Th. 0 brechtová.
glie, Argentiny, Austrálie, Belgie, Bolivie, Brazí
lie, Finska, Francie, Chile, Itálie, Japonska, Kana- Výsledky: 1. Fam oseová (Francie) 90,48 (45,92 + 
dy, Libanonu, NDR, NSR, Norska, Polska, Rakous- 44,56), 2. M. G oitschellová (Francie) 90,55 (46,52 +
ka, Řecka, Španělska, Švédská, Švýcarska a USA. 44,43), 3. Mac Coyová (USA) 92,35 (47,28 +  45,07),
Naši lyžaři nebyli tentokráte zastoupeni ani po- 4. Saubertová (USA) 92,37 (46,95 +  45,42), 5. C. A lle-
zorovatelem. nová (USA) 92,72 (46,58 +  46,14), 6. Berangerová

Program mistrovství byl: v pátek 5. srpna sla- (Francie) 92,94 (47,27 +  45,67), 7. Greenová (K a
loni žen, v sobotu 6. srpna non-stop trénink nada) 93,26 (45,54 + 47,72), 8. W. Allenová (USA)
sjezdu mužů, v neděli 7. srpna sjezd mužů, v pon- 93,44 (47,59 + 45,85), 9. H ilbrandová (Švýcarsko)
dělí 8. srpna obří slalom žen, ve středu 10. 94,69 (48,88 + 45,81), 10. Eferová (Norsko) 94,69
srpna obří slalom mužů, ve čtvrtek 11. srpna non- (48,69 + 46,00), 11. C ipollaová (Itálie) 94,74, 12.
stop trénink sjezdu žen, v pátek 12. srpna sjezd Digruberová (Rakousko) 94,86, 13. H echerová (Ra
žen, v sobotu 13. srpna kvalifikace pro slalom kousko) 95,06, 14. Bochatayová (Švýcarsko) 95,40,
mužů. V neděli 14. srpna finále slalomu mužů 15. Haaseová (Rakousko) 98,88.
a slavnostní zakončení MS.

D A LŠÍ TRIUMF FRAN CIE
FAM ÚSN Í FAM OSEOVÁ

Také druhá discip lín a m istrovství se stala  jas-
V  zahajovacím  závodě trium fo valy  reprezentant- nou záležito stí F ran cie . Již v pátečním  non stop

ky F ran cie . Svého dosud největšího úspěchu do- tréninku byl n ejrych lejší 22Ietý Francouz z V al
sáhla 221etá Annie Fam oseová, sjezdařka drobné dTsěre Jean Claude K illy . Na trati dlouhé 2660 m
postavy z P yrenejí. na svazích Ju n ca lillo , s výškovým  rozdílem  803 m

* , . , i " j ,  . - „ „ _  - a 20 kontrolním i brankam i, vyhrál pak závod s ná-
i l U m  l S  T I  V a .H c T b v ”  ' Z '  sk" ke>" '  *  • «  svým L . j . / e m  Lacroisem.dílem 155 m a mela 52 branky. Staviteli byli Ra KilIy tak získal pro Francii ve sjezdu pátý titul

kusan Gamon a Švýcar Andeer. od * oku ig31 „ yIo první mJistrovsf ví světa

V  I. kole byla n ejrych lejší Kanaďanka N ancy v M iirrenu. V roce 1937 vyhrál v Cham onix Em ile
Greenová, která riskantní jízdou z ískala  na fa- A lla is , 1938 v Engelbergu Jam es Couttet, 1948 ve
vorizovanou Francouzku M arielle Goitschelovou Sv. M ořici H enri O reiller a 1960 ve Squaw  V a lley
tém ěř m inutu. Ve II. kole m ěla pád. Jak  se to Jean Vu arnet. Mezi prvním i deseti m ěli Francouzi
stalo sama nevěděla, z ničeho nic ležela  upro- všechny čty ři své reprezentanty (1, 2, 5, 6), Ra-
střed trati na sněhu. Annie Fam oseová, která kušané rovněž čty ři (4, 7, 9, 10), po jednom  pak
dosud jezd ila  ve stínu sester G oitschelových, byla Švýcaři (8) a NSR (3). Překvapením  byl Franz
v obou kolech druhá, a to jí přineslo »zlato«. V o gler z N SR, který získal bronzovou m edaili a
Po závodě prohlásila: »Když jsem  po prvním  kole odsunul nejlepšího Rakušana H eini M essnera až
věděla, že jsm e tři Fran couzky mezi první děsit- na čtvrté m ísto. Sm ůlu měl Francouz Guy Pé-
kou, začala  jsem d oufat, že jedna z nás zvítě- r illa t , který měl krátce před cílem  pád, ztratil
zí • • •« lyži a cílem  projel na jedné. Pádem skončilo také

Ve II. kole byla n ejrych lejší M. G oitscheio vá, n ěkolik dalších  závodníků. K illy  byl na ZOH v Inn-
ale jen o 13/100 vt. než Fam oseová. N edařilo se sbrucku 42. O bhájce titulu  Egon Zim m erm ann (Ra-
je jí sestře C hristině, která startuje v P ortillo pod kousko) skončil v P ortillo na 12. m ístě, jeho kra-
svým novým jm énem B erangerová. Na začátku jan  K arl Schranz byl devátý.
roku si zlom ila nohu a stále se nem ůže dostat (Francie) 1:34,40 m in ., 2. Lacroix (Fran-
do form y ze: ZOH v In nsbru cku. Senzaci II . kola 1:34i80, 3. V o gler NSR) 1:35,16, 4. M essner
byla j.zd a  161ete ly zark y  U SA Penny Mac Coyove, (RaJkousk’o) 1:36,12f  5. Stam os (Francie) 1:36,12,
která zaje la  nejen třetí cas k o la , ale z ískala  0 rce l ¿ rancie) 1;36 38 7. N enning (Rakousko)
i bronzovou m edaili. i : 36>50> 8. Rohr (Švýcarsko) 1:36,52, 9. Schranz

N ejvětší soupeřky Francouzek před zahájením  (Rakousko) 1:36,53, 10. Sodat (Rakousko) 1:36,66,
MS — Rakušanky — ztratily  všechny naděje již i i .  M insch (Švýcarsko) 1:36,72, 12. Zimmermann
v I. ko le, kdy projevily  jen m alou bojovnost. A ni (Rakousko) 1:36,83, 22. Riedel (N DR), 32. W ojna
zlepšený výkon ve II. kole nem ohl již sta č il na (Polsko), 38. Scherzer (N DR), 39. Bachleda (Pol-
lepší um ístění. Po závodě proh lásila  jedna z n ich , sko).
Grete Digruberová, že trať odpovídala spíše obří
mu slalom u . S jejím  názorem sou hlasila  pak řada ,  _____ _ .  ___ ______ *
závodnic. Autor tra ti, je jí krajan  Herm ann Ga- PRVNÍ A JEDIN E VÍTĚZSTV Í RAKU j ANO
mon řek l, že při práci na plánu trati měl zlé
tušení, nechal se ovlivnit h lasy  řady odborníků, Překvapením  sk on čila  však další d iscip lín a . N ě
kteří ho žád ali, aby leh čí tra tí zam ezil zbyteč- čekanou m istryní světa ve sjezdu se stala  181etá
ným zranění. Trať II . k o la , kterou stavěl Švýcar R akušanka Erika Schineggero vá , která tím získala
Flurin A ndeer, byla tech n ick y  náročn ější a zá- Rakousku jediné vítězství v celém  program u mis-
vodnice s ní byly spokojenější. trovství světa. Trať v P ortillu  byla dlouhá 236P m

97



„  f  _ „  f l 7  znivé podmínky. Pádem byly vyřazeny mi. Sauber-
U O K O n C e n i  z e  S t r .  7 /  tová USA a Haasová Rakousko.

1. M. G oitschelová [Fran cie) 1:22,64, 2. Zim m e'’ - 
m annová (Rakousko) 1:23,81, 3. Steurerová (F ra i 
cie) 1:24,92, 4. Greeneová (Kanada) 1:25,48, 5.

s výškovým rozdílem 648 m. Závod se jel za slu- Fam oseová (Francie) 1:25,58, 6. Dem etzová (Itálie)
nečného počasí a trval přibližně hodinu. Start byl 1:26,08, 7. Th. O brechtová (Švýcarsko) 1:26,10,
ve výši 3160 m nad mořem, na trati bylo 23 kon- 8. A dolfova (Švýcarsko) 1:26,37, 10. Prinzingová
trolnich bran. Startovalo 40 sjezdařek ze 13 zemí, (NSR) 1:27,08, 9. Fárbingerová (NSR) 1:26,93.

ř»md m ! , ň Í E l d° Sab° Val!’ p' amírné rychlosl1 k°- Trojkombinace (klasiliko.áno 16 závodnic): 1.
' M. G oitschelová (Francie) 8,76, 2. Fam oseová

1. Schineggero vá (Rakousko) 1:32,63 m in ., 2. M. (Francie) 35,16, 3. Zim m erm annová (Rakousko)
G oitschelová (Francie) 1:33,42, 3. Fam oseová 62,91, 4. Fárbingerová (NSR) 73,69, 5. Dem etzová
(Francie) 1:34,36, 4. Fárbingerová (NSR) 1:34,38, (Itá lie) 83,68, 6. Prinzingová (NSR) 86,49, 7. Adol-
5. Chafeeová (USA) 1:34,77, 6. Haasová (Rakousko) fová (Švýcarsko) 88,86, 8. A llenová (USA) 95,79, 9.
1:34,81, 7. Dem etzová (Itálie) 1:34,94, 8. H afeno- D okkaová (Kanada) 143,25, 10. G alicaová (A nglie)
vá (NSR) 1:34,98, 9. Prinzingová (NSR) 1:35,04, 163,63, 11. de B licquyová (Belgie) 177,56, 12. Ha-
10. Zim m erm annová (Rakousko) 1:35,32, 11. Sau- thornová (A nglie) 184,49 b.
bertová (USA) 1:35,92, 12. Th. Obrechtová (Švý
carsko) 1.35,93, 13. H annahová (USA) 1:36,04, 14. N E ČEK A N Ý ZÁ V FR    VYHRÁT SF N ílN FR
H. Obrechtová (Švýcarsko) 1:36,15, 15. Bocha- N E LEK A N Ý ¿A V E R  VYHRÁL SEN O N ER
tayová (Francie) 1:36,16.

Před dvěma roky utrpěl při italských mistrov
stvích těžký úraz — zlomeninu obou nohou.

ZNOVU FRANCIE V Portiilo se pak postaral o největší překvapení
v závodech mužů vítězstvím ve slalomu. Lékaři 

Další disciplínu — dvoukolový obří slalom mužů mu nedávali naděje, ale sympatický jihotyrolan,
— vyhrál 271etý Francouz Guy Périllat, který tím který měl od té doby jen průměrné výsledky,
získal svůj druhý titul mistra světa. První vybo- dokonale soustředěný (startoval jako poslední)
joval v roce 1960 na ZOH ve Squaw Valley. dokázal vytáhnout italskou vlajku až na nejvyšší

» , , , _____  stožár. Před ním to dokázal jen sjezdař Zeno
I. kolo obnho slalomu měřilo 1390 m, melo 51 Colo v letech 1950 a 1952. Fiasko utrpěli opět

branek a vyskovy rozdU 464 m. Proti původní Rakugané. Z pěti projel bez chyby či bez pádu
trati Jylo zkráceno asi o 150 m, což se projevilo j en jeden. »jistý« vítěz po prvním kole Bengt-
v rychlosti závodníku. Počasí závodu nepřálo, bylo Erik-Grahn, který měl mimořádně pěkný čas
chladno, větrno a na trati různorodé sněhové pod- (51,33), lepší o 2,5 vt. ztroskotal na 13. brance
minky. Startovalo 77 závodníku, z nichž se do před cílem
první desítky zařadili čtyři Francouzi, tři Italové, ,  , ' , . - „  ,
dva Švýcaři a jen jeden Rakušan — Karl Schranz. P*’v„1}1 kola zahajoval Senoner za nim jel vítěz 
Prvním nealpským závodníkem byl Američan druhého kola obřího slalomu Sved Grahn, který
Heuga 12 měl podobnou smůlu již na 2XJH v Innsbrucku.

kol° na trati >>La pargante« bylo dlouhé ± Senoner (Itálie) 101,56 (53,72 +  47,84), 2. Pé- 
1240 m s výškovým rozdílem 464 m a melo 50 rillat (Francie) 102,25, (53,14 +  49,11), 3. Ja u ffre t
branek. Autorem byl bývalý mistr světa Othmar (Francie) 102,58 (54,88 +  48,74), 4. Bogner (NSR)
Schneider. Trať nebyla příliš tecnnicky náročná, 103)06 (54,32 + 48,74), 5. Leitner (NSR) 103,47
ale zato rychlá Nejrychlejsi byl Francouz Mauduit. (54,49 +  48,98), 6. H euga (USA) 103,69 (55,43 +
Périllat, který byl po prvním kole druhý za Kil- 43,26), 7. Dibona (Itá lie) 103,82, 8. K illy  (Francie)
lym, mel třetí nejlepsi cas. 104,40 (54,65 +  49,75), 9. M joon (Norsko) 104,74

1. P érillat (Francie) 3:19,42 (1:37,43 +  1:41,99), (55,69 +  49,01), 10. Lindstrom  (Švédsko) 104,86
2. M auduit (Francie) 3:19,43 (1:38,43 +  1:41,50), (55,38 +  49,48), 13. N enning (Rakousko) 105,35
3. Schranz (Rakousko) 3:20,40 (1:37,64 +  1:42,76), 4. (56,26 +  49,09), 15. Bachleda (Polsko) 105,50
Tischhauser (Švýcarsko) 3:20,90 (1:37,96 +  1:42,94), (56,17 +  49,13), 23. Trzebunia (Polsko) 108,19.
5' K/Íly, (Francie) 3:21,42 (1:37,22 +  1:44,20), 6. Fav- Trojkombinace: 1. K illy  (Francie) 20,92, 2.
re (Švýcarsko) 3:23,02, (1:38,95 +  1:44,07), 7. Blei- Lacroix (Francie) 42,13, 3. Leitner (NSR) 54,95,
ner (Rakousko) 3:23,48 (1:40,10 +  1:43,38), 8. Gío- 4 Heuga (USA) 56,71, 5. Favre (Švýcarsko) 69,61,
vanoli (Švýcarsko) 3:24,13 (1:38,17 +  1:45,96), 9. g. M ahlknech t (Itá lie) 72,96, 7. H enderson (Kana-
Lacroix (Francie) 3:24,39 (1:39,49 +  1:44,90), 10. d a ) 3657, 8. de N icolo  (Itá lie) 89,11, 9. Lesch
M essner (Rakousko) 3:25,33 (1:40,35 +  1:44,98), 11. (NSR) 100,42, 10. O verland (Norsko) 105,45, 11.
Henderson (Kanada) 3:26,11, 12. M elquiond (Fran- Mjoon (Norsko) 108,75, 12. Shepherd (Kanada)
cie) 3:26,35, 13. Heuga (USA) 3:26,42, 14. M ahl- 114,62, 13. P érillat (Francie) 121,79, 14. W ojna

J , It a h e ) 3:26,79, 15. de N icolo (Itálie) (Polsko) 132,66, 15. Fukuhara (Japonsko) 161,54.
3:27,13, 21. B achleda (Polsko) 3:29,34.

Do trojkombinace byli zařazeni i ti závodníci,
I. kolo: 1. K illy , 2. P érillat, 3. Sch ra n z, 4. Tisch- kteří se nekvalifikovali do finále. Za základ jim

hauser, 5. G iovanoli, 6. M auduit, 7. Favre, 8. La- byl brán výsledek z kvalifikace. Také závodníci,
croix, 9. M ahlknech t, 10. de Tassis (Itá lie) 1:39,63. kteří měli ve finále pád a byli vyřazeni, byli

II. kolo: 1. M auduit, 2. Grahn (Švédsko) 1:41,59, P .°iati na zakladě výsledku z kvalifikace do kla-
3. P érillat, 4. Schranz, 5. T ischhauser, 6. B leiner, sifikace. Ivo Mahlknecht ztratil např. jen jeden
7. Favre, 8. K illy , 9. Henderson, 10. de N icolo . stupínek.

Medaile:
MARIELLE GOITSCHELOVÁ

Francie 6 7 3
V závěrečné disciplíně žen imponovala nejvíce Rakousko 1 1 2

ze všeho jistota Marielly Goitschelové. Na dvojná- Itálie 1 — —
sobnou mistryni světa se usmálo opět štěstí; právě NSR — — 2
při její jízdě se prodralo slunce a vytvořilo pří- USA — — 1

98



M edaile od I. MS v roce 1931 v Miirren: Itá lie  1 1 5
M uži: Švédsko — — 2

Norsko 1 — —
Rakousko 25 20 25 SSSR — — 1
Fran cie 14 18 9
Švýcarsko 13 13 17
NSR 4 7 7 Bodové hodnocení:
Itálie  4 3 1
Norsko 4 1 3 (I. místo =  7 b ., II . =  5 b ., III . =  4 b.; první číslice
Švédsko — — 3 znam ená celkové, druhá muže, třetí ženy)
Japonsko — 1 1
USA — 1 2 Rakousko 651 375 276
A n glie  — 1 — Švýcarsko 420 224 196

Francie 334 224 110
Ženy: NSR 312 91 221

U SA 84 13 71
Rakousko 15 19 19 Itá lie  79 47 32
NSR 15 12 14 A n g lie  68 5 63
Švýcarsko 12 16 8 Norsko 52 45 7
Fran cie 8 6 6- Kanada 37 — 37
USA 3 6 5 Švédsko 20 12 8
A n glie  5 4 2 Japonsko 9 9 —
Kanada 4 1 1  SSSR 4 — 4

Na Kavkaz-bez cepínu j
Kavkaz — pohoří, ro zk lá d a jíc í se mezi Černým  a Kaspickým  mořem 

v délce asi 1300 km, v nejširším  místě 180 km, na 40—44 stupni se- Šf
věrní zem ěpisné šířky , tedy něco jižn ěji než Pyreneje a A lp y, zasa- JI
huje svým i výběžky do dvou sovětských republik, Kabardino B alkarské ' |  >  * ||
SSR s hlavním  městem N alčik em  a Gruzínské s hlavním  městem \ k  1
T bilisi. N ejvětší hora Elbrus 5633 m na rozhraní Evropy a Asie. — » |§
V íce v naučném  slovníku a p u b likacích  V ilém a H echela. I *4 11 $

Po úvodních adm inistrativních totiž od sebe vzdálena asi 50 km. ^ lt i  “ Ji
nejasnostech tentokráte ne z naší Tím jsm e se na chvíli stali bez- ^  . - . |É^|
strany jsm e b yli tedy připraveni prizorným i, až do ch v íle , kdy náš
3. července odstartovat (já , Hon- opatrovatcl přejel z jednoho let- *,
za Čerm ák a Radim Koloušek) na tiště na druhé. Potom setkání áfc
pouť vzdálenou téměř 5000 km. s Ju go sláv ci a odjezd do hotelu
Proti jiným  zájezdům  probíhala M etropol, kde je slyšet více fran- /
závěrečná část přípravy nadm íru couzštiny a a n g ličtin y  než rušti-
k lidně. Vybavení na »Kozaplace«, ny. Večer procházka Moskvou,
rozdělení posledních úkolů: »Zítra střídání stráží u m auzolea Leni- ^ b&s ě b b s ^ ^ m im

v 9.00 na nám ěstí Republiky na, Rudé nám ěstí, chrám  V asila
v aerolinkách ,« »Jo,« »Jo.« »Ahoj!« B laženého. Po večeři ještě\ krátká kd horská řeka Baksan, jsou na

»progulka« po Gorkého prospektu úpatí Elbrusu, Čegetu á Dongus- 
CESTA TAM az ke k inu R ossija a padáme do Orunu dvě vesničky Těrskol a

pos*ale ,  ve 23^00 hod. Ráno po Itk o l. N ach ázejí se ve výši 2250
Díkv několika podobným akcím “ ^ ě^ení v bazénu Mdskva ív těch a 2160 m. Obě patří do rajónu 

nevyvedl mne z míry ani pozdní 23° C ve strnu to pnslo opravdu Elbrusu, kde má být v budoucnu 
nříchod Kolouška (už z tradice, Jlzda metrem (se závisti, vybudováno veliké středisko pro
ie uřece Pražák). A tak dík zpož- kdyz „ S1 vzpomenu na cestu do sjezdování. Zatím kromě vesničky 
dění autobusu odjíždíme všichni Vys° can v těchto dnech) foto- itkolu, která připomíná vesnice 
v 9 30 do Ruzyně v doprovodu 8rařia u Car „ p“ sky> obhlídka v Tibetu, byl vybudován moderní 
svých nejbližších. Celní formality Kremlu a po večeři odjezd na le- hotel s ubytovací kapacitou asi 
proběhly zcela v intencích svého tlbte: ° alsi™  .»tučkem« do Mině- 30o osob s pokoji pro 2—4 osoby 
názvu a tak po krátkém rozlou- ^ nYch  v «d (poprvé jsem jméno s odsouvací stěnou, se sprchou a 
není isme se v 1100 hod. dne tohoto města četl na letence; WC, balkonem. Střecha jídelny,
3. 7. 1966 na palubě letadla lezdec ^ ® “ £ 5m“ de,r“Í 1le;  ^ e rá  je mimo hlavní budovu, má
TU 104 B odlepili od rodné hrou- tlsf e s 30—35 linkami za den) a tvar hyperbolického paraboloidu 
dy abychom po 2 hodinách 37 po!oal úmorná cesta do Itkolu (0 čemž mg byl j iž dříve poučiI 
nfin letu v 15.37 moskevského autobusem kam jsme dorazili (do- člen družstva — stavař Petřík), 
času (o dvě hodiny více než - locvaí T5- 7J  T e, 4:00 moskevského v  biízkosti střediska je před do- 
v Praze) přistáli na Vnukovském ? asu‘ r“ ’ ze následující den h l°  končením komplex hřišť a přírod- 
letišti místo v Šeremetěvu. Změ- )ako z konve. nam PrisI°  docela ní kiuzjště. Středisko je převážně 
na byla způsobena silnou bouří, vnod- obsazeno turisty a horolezci (v do-
která se na sousední moskevské RAJŮN ELBRUS bě našeho pobytu zde byla i sku-
letiště hnala. Chci jen podotknout, pina horolezců z Brna). Podobný
že sousedství je nutno zde vidět Na konci údolí, kterým proté- komplex je ve výstavbě i u dolní
ruskýma očima. Obě letiště jsou ká nejdříve potok, později divo- stanice kabinové lanovky na Priut

99



11 do výše 4200 m (m ezistanice řadatelé soutěže s tím , že ve dnech vedl využít i několika málo zlomů 
při pochodu na E lbru s). Zde bu- 11.—13. provedem e společný vý- a nerovností a postavil pěkně 
dou dále zbudovány v příštích  stup na E lbrus. Nadšení pro tuto rych lý  a v dané situ aci i technic-
2—4 letech další tři v leky. m yšlenku neznalo m ezí. Každý se ky náročný slalom . Tentokrát je l

Z Itkolu je 15 m in. chůze nebo již  viděl na vrcholu Elbrusu. Za- s číslem  1 pro změnu Čerm ák. 
5 m in. autobusem k údolní stanici p ů jčili jsm e si pro tuto příležitost Přes nepříznivé vylosování (sníh 
sedačkového výtahu na Čeget. od skupiny našich horolezců čes- byl příliš m ěkký a po dvou před- 
Zde je k dokončení již letošního koslovenskou v la jč ičk u  a n ech a li jezd cích  nech ali pořadatelé pauzu 
roku další část tohoto výtahu. Od poučit, ja k  s ni zacházet. Ob- 8 m in.!) za je l tech nicky jeden 
horní stanice (2800 metrů) dále drželi jsme potřebnou výzbroj a z n ejlepších  závodů v letošní se- 
k vrcholu  do výše 3300 m etrů. Na výstroj a . . .  zůstali jsm e dom a. zóně. P erfektní bojovnou jízdou 
tomto svahu jsou také stáv a jíc í Respektive u sk u tečn ili jsm e z dů- z ísk al rozhodující náskok již v prv- 
sjezdové tratě. Slalom ový svah vodů dosud nezjištěných náhradní ní části trati a dík nepříznivém u 
připom íná svým sklonem  i členi- program . Přičem ž se nedá říc i, že vylosování zůstal druhý v c íli  zpět
tostí svah na Col Bruscie __ v Cer- návštěva horolezecké základn y jen o 1,5 vt. V elm i dobře zaje l
v in ii. Rovněž trasa obřího slalo- Avantgard by byla k zahození, i K oloušek, hlavně v první části, 
um která má shodný konec se Mimo velm i dobrých hrist na ko- V poslední tretine vsak podjel 
slalom ovým  svahem nepostrádá sikovou a odbíjenou, gym nastické- šikm ou dvojbranku a ztracené de- 
člen ito sti. Stáv ajíc í sjezdová trať h °  koutku a pochopitelně plné setiny ho odsunuly na 3. místo za 
je snad až p říliš rych lá  a členitá vybavení učebny pro potřeby ho- starého nezm ara F ilato v a , který 
jen v posledních dvou třetinách, rolezců , je možno zde ve výšce sice opustil svoje »žezlo« (pro 
Horní úsek nad stanicí lanovky 2300 m vykoupat se v pěkném  m ladší: F ilatov se zúčastnil v roce 
připom íná Chopok (s poněkud 25metrovém betonovém bazénu. 1955 první V elké ceny Slovenska 
větším sklonem ). Pro dojezd všech f  překvapil jednak osobitým pro-
tratí z Cegetu je vybudován m alý SO UTEZE jevem v jízdě , jednak originálním
stadiónek s věží pro rozhodčí a vázáním , jehož pohybové ram eno
tribunou. Mimo prvních družstev Polska a na vnitřní straně nohy měl upev-

. .  ,  ,  ,  .  NDR, která se připravovala na MS něno až nad kotníkem ), ale ne-
Nova trasa^ sjezdu povede více y  P ortillu  se závodů zúčastnily  odpustil si drobné »vylepšení«

Ž E S "  £ k X  Celá*” ta t lf  oblast ™ c h „ y ao cia listické s té .y přední- obuvi „ a  v n i.řn l a .ran ě . 
je jednou ze tří v SSSR , kde je ™  zay ° dnikY ^cetne Sovětu. Je v  závodě zen byj 0 tentokrát po- 
možný trénink s vlekem . D alší ]1.ch yykonnost bYla do l iste řadí obrácené. Zvítězila Sidorova
střediska jsou B akariani a Alm a- ota? nikam > protože jsm e nem eli před Merkachovou.
A t~ 1 možnost výkonnostního srovnaní

v posledních dvou letech . Přesto
se závodníci SSSR  uk ázali jako NÁVRAT

PODM ÍNKY PRO TRÉNINK velm i dobří jak  po stránce fyzic-
J  , ké , tak po stránce tech n ick é. Snad Rozdílení cen bylo stejně srdeč-

Zjištění těchto podm ínek bylo také djk tom u, že byli v m ístě již  n é jako loso ván í. Poslední dny 
jedním  z ukolu našeho zájezdu. tři týdny před závody. Přitom ještě výlet do okolí. A zpět po- 
Tedy v oblasti Elbrus je mozne po- výkonnost sovětských žen se zdá dobně jako do Itk o lu . Ve dvě ho- 
cítat se sněhovou pokrývkou od v porovnání s m uži (ženy soutěžily diny v noci odjezd autobusem , 
poloviny listopadu do konce me- pouze v národních závodech) vyšší. v 7 hod. z M iněrálních vod, oběd

m ěsíce" ledna ^ e  " z T  p o č a ^ v e ím i  Soutěže probíhaly na lavinovém  v Moskvě a odjezd na letiště . NeJ-
n ejisté. Ideální tréninkové pod- Poli na svazích Cegetu. Slalom y drive odlétají Ju go slav ci, po nich 
m inky únor—duben. V letn ích  mě- nebyly upravovány chem ickým i Něm ci, v 10 hod. večer přicházím e 
sicích  je  m ožnost tréninku pře- přípravky, což bylo velkou nevý- na řadu my, po nás Poláci a na 
vážně na svazích Elbrusu. Trénink hodou hlavně pro první závodní- druhý den Rum uni. Dobrá parta 
však musí probíhat velm i časně k Y- „ Y e slalom u žen 8. července sg rozigtia .
(6—10 hodin dopoledne m ístního zvítězila M erkulova celkovým  ča-
času ). V pozdějších hodinách se sem 78-4 v t- s odstupem času člověk zapo-
m ění sníh vlivem  prudkého slunce Slalom  mužů se je l násled ující míná na opožděnou snídani nebo
na k a ši, ve které je jízda praktic- den 9. července. studený šašlík  a před očim a se
ky nem ožná. Trénink zde je při . « jnsování kte- obÍevuÍí srdečná setkání, přátel-

í e h S T á r L n t f ^ a  v^každém  ré bylo prováděno veřejně v ’ hale ské rozhovory, upřím ná slova,
dě v yžad u jey m etodické s t u p L -  za živ! h ° záj ™  obecenstva, by Mnoho trenérů živě vzpom íná na
vání zatížení. Velm i nepříjem né nam neIak ? r« “  PrM o- Kolouf k ucast na V CS v roce 1955‘
je i slun eční záření. startoval s jedničkou a po velm i »Co dělá Tonda F u čík , co je se

dobré bojovné jízdě dosáhl času špačkem , pozdravujte Bogdálka a 
^  vteřin , který zlepšil až Ivanov K rajň ák a, co Eva?« (jméno si už 

POBYT V ITKOLU s číslem  8 o celou vteřinu. Cer- . . . ., n j  , nepam atovali). Tlum očím  všemm ak s číslem  9 dobré z a ča l, po . ,  ’  _
Program  byl celkem  velm i jed- zako lísán í asi v 1h  trati však zpo- jm enovaným  pozdravy od Sustova, 

noduchý. V 7 hod. budíček, sní- m alil a jeho čas 54,2 vt. znam enal K alin a, F ilatov a, M ělnikova, Tal- 
daně, odjezd autobusem k dolní druhé místo v ko le. Ve druhém , janova a d alších . Stejně jako teh- 
stan ici sedačkového výtahu. Vý- rychlejším  kole předvedl hlavně dy, i dnes v nás vidí svůj vzor. 
jezd na svah Cegetu. Chůze tra- velm i dobrou jízdu opět Ivanov a U dělejm e vše pro to, aby se z to- 
versem  asi 30 m in. za sněhem , časem 49,0 dosáhl opět nejlepšího jjOt0 vzoru nestala v příštích le- 
Příprava na trénink a trénink, času a tím celkového vítězství. . m 0w i .-
Stejnou cestou návrat domů, při- Čerm ák je l tentokrát opatrněji, a 1
bližně v 15 hod. Odpoledne utkání tak, i když sk o n čil celkově druhý, bYcbom Prvm  sPort a ne jy o y 
v kopané (družstvo světa rem izo- dosáhl v kole až třetí čas. V elm i to poprvé, 
válo s družstvem SSSR 4:4), od- dobře zaje l opět Koloušek a ob-
bíjené , stolního tenisu. sadil celkově třetí místo. JÁN VEDRAL,

První tři dny probíhal trénink. Obří slalom  dne 10. července se trenér reprezentačního družstva 
Na 9.—10. července přesunuli po- je l na stejném  svahu. Autor do- sjezdařů

100



O VĚKOVÉM PRŮMĚRU PŘEDNÍCH ZÁVODNIC NA MS A OH

V
r ,  V  /  B V  /■ I  V  V ř  I  vi t ezi zkusene b ezkyne

Běh na ly žích  patří k těm sportovním  d iscip lín ám  žen, ve kterých pro vrcholný výkon nestačí pouhé 
nadání, ale kde vedle vrozených předpokladů je rozhodující dlouholetý trénink. Proto závodnice ve 
věku kolem  20 let se objevují na olym pijských h rá ch  a na m istrovstvích světa jen velm i ojedin ěle. — 
V posledních 10 letech startovaly  např. B ulharka Stoevová ve svých 18 letech ve Squaw V a lley  a naše 
Eva Paulusová-Benešová v Cortině ďAm pezzo v 19 letech .

Když se ve výsledcích letošního a) letošním  vítězkám  je opravdu Z uvedeného vyplývá, že nejde 
m istrovství světa v Oslo objevila nějak mnoho let, o stejná jm éna letos i před 10 lé
na prvních m ístech opět stará zná- b] že tat0 stejná jm éna dom i. ty Tehdy z letošních prvních dě
rná jm éna potvrdili jsm e si zno- nujíJ v ženském běhu snad již od seti startovaly pouze Kolčinová a 
vu, ze vyhravap výhradně vyspěle 0H v Corting d -A mpezzo, tedy ce- M artinssonová (z ostatních jen 
závodnice. Je nutné jeste dodat, h j t naše Eva Paulusova). Po porov-
že tak tomu bylo vždy, č ili že y . _ nání uvádím  jm éna prvních deseti
nikdy v této d isciplíně nedochází . Abych si to ověřila, nebo vyvrá- závodnic na OH v Cortině d ’Am- 
k překvapení objevením  se lyžař- tila , sáhla jsem ^do údajů, které pgzzo: Kozyreová, Jerošinová, Ed- 
ské hvězdy na MS nebo na OH. 3s£ m si postupně opatřovala již strom ová, K olčinová, Rantaneno- 
Přesto jsme však m ěli pocit, že dříve přímo u závodnic. vá, H ietam iesová, Johanssonová,
ta letošní vítězná jména známe Přehled um ísťování běžkyň a je- Polkunenová.
už nějak příliš dlouho, že jich  věk: V průběhu dalších MS a OH se

již objevovaly postupně závodni
ce z letošní desítky a v roce 1964

MS Zakopané 1962 — OH Innsbruck 1964 MS Oslo 1966 — startovaly již všechny ty , které
10 km: — 10 km: 10 km: letos vedou. Shodné je um ístění

K olčinová 1930 B ojarskichová 1939 B ojarskichová 1939 a i časový rozdíl za vítězkou
Gusakovová 1931 M ekšilová 1932 K olčinová 1930 tehdy n ejlepší naší závodnice Evy
Jerošinová 1932 Gusakovová 1931 Gustafssonová 1938 Lauerm annové-Vašicové na OH v
Baranová 1929 Strandbergová 1934 M ekšilová 1932 Cortině ď Am pezzo, která obsadila
Lehtonenová 1942 Poystyová 1933 Stoevová 1942 14. místo v čase 41:04 m in. (čas
M artinssonová 1935 Pusulová 1941 M artinssonová 1935 vítězné Kozyreové byl 38:11) —
Rantanenová 1929 Kolčinová 1930 V asiljevová 1938 0 2:53 m in. a letos — po 10 letech
Gustafssonová 1938 Gustafssonová 1938 Ačkinová 1938 — Evy Paulusové, která byla rov-
Poystyová 1933 Ruopová 1932 Poystyová 1933 n ěž 14. časem  39:20,7 (vítězka Bo-
Ruopcvá 1932 Lehtonenová 1942 Pusulová 1941 jarskichová m ěla čas 36:25,5) =

„ „ ,  , o 2:55,2 m in. Historie se tedy opa-
Prum erný vek 10 km 5 km ko vala , ale s tím rozdílem , že
1962 — průměr prvních deseti 29,1 29,1 jsme sí letos méně v ážili tohoto

průměr prvních pěti 29,2 29,8 opravdu dobrého um ístění Paulu-
v 7 7.- „ „  o „ 0 n sové, zatím  co tehdy výkon Lauer-1964 — prům ěr prvních deseti 28,8 28,0 ’ .  , . .  'ť o „ ť ’ ’ m annove byl v ženskem  běhu u

prům ěr prvních pěti 30,0 29,0 nás »nadějným  zábleskem  na lepší
1966 — průměr prvních deseti 29,4 27,9 časy« doslovně i v přeneseném

prům ěr prvních pěti 30,0 29,8 sm yslu slova.
N ejm ladší účastn icí letošních

Podobný věkový průměr vychází soký, nejm éně 28 let a výše. Je MS v Oslo byla úspěšná Bulharka 
i z výsledků z před ch ázejících  let. zajím avé, že prům ěr prvních pěti, Stoevová, které je letos teDrve 
(Neuvádím  je proto, že nemám tedy vítězných běžkyň, je vždy 24 let, a jež byla již ve svých 18 
k dispozici přesný věk některých ještě vyšší. Vysoký prům ěr je sta- letech ve Squaw V a lley  devátá, 
starších  lyžařek.) Vyplývá z toho, bilním  jevem , nezvyšuje se v po- Letos n ejstarší byla 361etá Kolči- 
že prům ěrný věk prvních deseti sledních letech . nová, kterou můžeme v historii
závodnic je pom ěrně značně vy- ženského běhu označit za největší

osobnost již  jen tím , že z ískala  na
Od kdy se zúčastňovalo letošních 10 nejlep ších  m inulých MS či OH: všech MS od roku 1958 až do dnes 

1966 1964 — OH 1962 1964 — OH 1958 1956 — OH v prostém běhu vždy jednu zla- 
Inns- Squaw tou m edaili.

Jm éno Oslo bruck Zakopané V a lley  Lahti Cortina
A CO Z TOHO V YPLÝVÁ ?

Bojarskichová 1. 1. — — — —
Kolčinová 2. 7. 1. 4. 1. 4. Průměrný věk závodnic, které
Gustafssonová 3.  8. 8. se um ísťují v n ejvyšších  soutě-
M ekšilová 4. 2. (6.) 8. žích na p fedních m ístech, bývá
Stoevová __ 3- 26. 14. 9. zpravidla kolem  29 let. Skuteč-
M artinssonova 6. (7.) 6. 7. 15. 14. nost, že závodnice dosahují své-
V asiljevová 7. 20. ho vrcholu tak pozdě, neznam e-
Ačkinová 8. (10.) ná, ge by p0zdě s touto speciali-
Poystyová 9. 5. 9. 6. 7. zacj začín aly , ale naopak, že je-
Pusulová 10. 6. jich  vrcholu předchází m nohaletý

Pozn.: čísla  v yjadřu jí um ístění v běhu na 10 km, případně na 
5 km. Pokračování na str. 110

101



N á v r h  k a l e n d á ř e  - h l a v n í c h  s o u t ě ž í  1 9 6 7

Číslo
S j e z d o v é  d i s c i p l í n y :  kv alif.

závodu
7. —8. 1. Celostát. k v a lif . závod M, Ž 2 X  slalom  Telnice 1
4.—5. 2. Celostát. k v a lif . závod Dor. s la l. ob. s l. H erlíkovice 1/D
6.—10. 2. A kadem ická m istrov. ČSSR M, Ž sj +  kla s . Špindlerův Mlýn

11.—12. 2. Celostát. k v a lif . závod M, Ž s la l. sjezd Špindlerův Mlýn 2
(Skorkovského m em oriál)

10. —22. 2. Přebor dorostu ČSSR Dor. s la l. ob. s l. sj. Chopok 2/D
23.—26. 2. Finále II . ČSSH Dor. s la l. ob. sl. s j. Chopok

6.—8. 3. Celostát. k v a lif . závod M, 2 2 X  sjezd Vrátná 3
9.—12. 3. M istrovství ČSSR M, Ž sla l. ob. sl. s j. Vrátná

19.—21. 3. V elká cena Slovenska M, Ž sla l. ob. s l. Tatranská Lom nica
I .  —2. 4. Celostát. k v a lif . závod M, Ž s la l. ob. s l. Špindlerův M lýn 4

( +  postup, závod do ligy)
8. —9. 4. Celostát. k v a lif . závod Dor. s la l. sjezd Vrátná 3/D

(Jánošíkův opasek)
Pro oblastní k v a lifik a čn í závody jsou k dispozici term íny: 22. 1., 5. 2., 19. 2., 26. 2.

K l a s i c k é  d i s c i p l í n y :

B ě h :
31. 12. 66—

1. 1. 67 Celostát. k v a lif . závod M, Ž H arrachov 1
Pohár H arrach ov, skláren

4 .- 5 .  2. Celostát. k v a lif . závod M, 1 (S lia c ) — Krem nica 2
Bezroukův m em oriál

6.—10. 2. A kadem ická m istrov. ČSSR m , Ž Špindlerův Mlýn
11. —12. 2. M -ČSSR v běhu na 50 km m  Nové Město na Moravě

Celostát._ k v a lif . závod Dor. Nové Město na M oravě 1/D
19.—22. 2. Přebor ČSSR dorost Dor. Nové Město v Kruš. hor. 2/D
23.—26. 2. Finále II . ČSSH Dor. Nové Město v Kruš. hor.

4.—5. 3. Evropské kritérium  juniorů m , Ž H arrachov
6-—10. 3. M -ČSSR M, Ž Štrbské Pleso 3

I I .  —12. 3. Tatranský pohár Dor. Štrbské Pleso m ezinár.
18. —19. 3. Celostát. k v a lif . závod M, Ž Špičák 3/D

Celostát. k v a lif . závod Špičák 4
( + postup, záv. do ligy)

26. 3. Závod hlídek na 70 a 25 km M , Ž Krkonoše

S k o k :

31. 12. 66—
1. 1. 61 Celostát. k v a lif . závod M H arrachov 1

Pohár H arrach ov, skláren
2 6 .-2 9 . 1. Týden skoků v ČSSR M Špindlerův M lýn 2

Celostát. k v a lif . závod Liberec
pouze 1 závod _ Vysoké nad Jizerou

6.—10. 2. Akadem ické m istrov. CSSR ^  Špindlerův Mlýn
11.—12. 2. CelostáL k v a lif. závod Dor. Nové Město na M oravě 1/D
19. —22. 2. Přebor ČSSR Dor. Nové Město v K ruš. hor. 2/D
23. 26. 2. F inále II. CSSH Dor. Nové Město v Kruš. hor.

4.—5. 3. Evrop, kritérium  juniorů H arrachov
11.—12. 3. Tatranský pohár M Štrbské pleso 3. m ezinár.
25.—26. 3. M -ČSSR M Špindlerův M lýn 4

Celostát. k v a lif . závod Dor. Špindlerův M lýn 3/D

S d r u ž e n ý :

31. 12. 66—
1. 1. 67 Celostát. k v a lif . závod M H arrachov 1

Pohár H arrach ov, skláren
14.—15. 1. Celostát. k v a lif . závod M Tanvald 2

Zim ní mírové slavnosti
21.—22. 1. Celostát. k v a lif . závod M Nové Město na Moravě 3

Zlatá lyže Českom or. vysočiny
6.—10. 2. Akadem ické m istrov. ČSSR M Špindlerův M lýn

11.—12. 2. Celostát. k v a lif . závod Dor. Nové Město na Moravě 1/D
19.—22. 2. Přebor dorostu ČSSR Dor. Nové Město v Kruš. hor. 2/D
23.—26. 2. Finále II. ČSSH  Dor. Nové Město v Kruš. hor.
6.—10. 3. M -ČSSR M Štrbské Pleso 4

11.—12. 3. Tatranský pohár M Štrbské Pleso m ezinár.
Volné termíny pro oblastní k v a lif . závody: 8. 1., 29. 1., 12. 2., 19. 2., 26. 2., 12. 3.

R ů z n é :
25. 1. M istrovství ČSSR — biath lon Špindlerův M lýn (H arrachov)

4.— 5. 3. M istrovství ČSSR v SZBZ

102



X I I I . k alen d ář n í k on fer en ce FIS

Třináctka bývá »nešťastné« číslo  a tak jsem  byl zvědav, co se nám asi přihodí při přípravě a orga
nizaci ka lendářní konference F IS , která se konala 10. až 12. června v Praze. Jako při všem se nějaké 

problém y vysk ytly , ale celkově dobrý průběh ko nference neo vlivn ily . Svědčí o tom n ásled u jící úryvky 
z dopisů účastníků konference:

F. Conci, předseda italského 1. Inform ace o rozdělení závo- Petráško, inž. V I. Šímo a red. Št. 
Svazu zim ních sportů píše m j.: dů do kategorií a názvosloví. M ašlonka.
» ...V z p o m ín á m e  rádi na společně 2. Projednání vlastního kalen- . . .  , ^
prožité dny v divukrásné Praze dáře F IS . Mimo vlastni o ficiá ln í jednaní

a zvláště na vaše srdečné a vřelé 3. inform ace o »M ezinárodním  4 3, ^ dW írh^ ed'
přátelství a pohostinnost . . ,< týdnu« v Grenoble 1967, který bu- ¡gj STâteZê s n o L Ž r á c ia '  ví'
t v a ' f IS ° ÍF insko I 016"  ^ M ě f b v r h  ^  .pro’ 8r£ ou olym PÍjských  z3ří' měně závodníků v zimě 1966/67. tva FIS (F in sko): ». . . Chtěl bych zem  a tra ti. U skutečnila se rovněž nnrada zá-
čo nejsrdečn ěji poděkovat česko- 4 ]n f orm ace 0 soutěžích ve Vy- stupců SSSR , NDR, P olska, B ul

il oTthmos^: S 1 ^ za  'dobře* o r g a n f  sokych Tatrách 11. a 12. Března, harska, Rum unska, Jugo slávie, Ma-

zovanou kalendářní konferenci TTÍTnav' mu' Î o u  v " iS Ô u s f ., '  = az 29. ledna v Murau v Rakousku jednán kalendář, upresnen pro
p a n ů  Arduin m ístonředseda or- v běhu mužÚ a závodě sdruženém  gram  a term ín konference trenérů

g. n S „ S . Ó  Z O H l í 6V  v “  í ; ,  “  p5' ”  » » " Æ  V <3? ?• >2 2' 19881 »» VJ s oký ch
Grenoble: » . . .R á d i  jsme p řije li bebu Zen 3 Ve Sk° ku Prostem ‘ Tatrach a projednaný tez otázky 
do Prahy a byli jsme šťastni, že 0 e ast delegátů na ko nferenci další spolupráce. Předseda sekce 
jsme se opět setkali s dobrým i byla rekordní -  18 národů (1954 K. Sm ola p řija l gen . ta j. FIS S. 
přáteli. Ještě dnes po příjezdu cí- v Bernu 14) a 58 delegátů (Bern Bergm ana a jednal s mm o mož- 
tíme sm utek z loučení s lidm i 24). Přítom ni b yli zástupci: Ra- nosti tréninku našich  běžců ve 
z tak příjem né země, jako je va- kouska, B ulharska, Kanady, Fin- Svedsku spolecne se švédským i 
še « ska, Fran cie , NDR, NSR, Maďar- bezel. Dale resih  otázku účasti

Paní K. Bergm anová, m anželka ska, Itá lie , Jugo slávie, P olska, Ru- švédského trenéra na^ sem ináři 
generálního sekretáře FIS: » . . .  By- m unska, SSSR , Španělska, Svéd- treneru v CSSR na jaře 1967 a 
la to opravdu velm i krásná cesta ska, Švýcarska, Turecka a CSSR. m ožnost účasti našich závodníku 
a bvla jsem velm i dojata krásou c s. lyžařskou sek ci zastupovali: a expertu na Vasove běhu 1967. 
Prahy, i když jsem  již velm i mno- Předseda K. Sm ola, m ístopředse- „ v y s?k° ,  byla hodnocena spole- 

ho o ní četla . Vysoké Tatry jsou dové J. Mráz a M. D uffek a čle- censka cast konference. Naše sek- 
m im ořádně pěkné. Věřím , že ur- nové z - Tam ele, VI. P ácl, referent ce usporadala v sobotu 11 0. spo-

čitě obdržíte m istrovství svě- sekce J- Hoch a Kv. Lelková a M. le c a y oběd pro všechny delegáty 
cite ^obdržíte m istrovství Bělonožník, členové kom isí F IS . a v neděli společně s přípravným

Kon feren ci řídilo  předsednictvo Za organizační výbor ZOH v VyboF.ei3 Y yS3ké T3try 77 MS "Y970 
FIS v čele s předsedou FIS M. Grenoble byl přítom en R. Arduin. ~  vy!,eI  do K arlových Var a Plz- 
Hodlerem , gen. ta j. S. Bergm anem  Z kandidátů MS 1970 se zúčastnily  B ’ taiemrUk C S T V ^
a členy R. H ohenthalem  (Finsko) delegace z Val Gardena (Itálie) v  Pravee^k Předseda ú v  ČSTw 
a V . P áclem . a V ysokých Tater (předseda MV p , i redseda UV CS J V

Program  konference obsahoval: J. Lukáč, tajem'nik SV ČSTV O. C, S-° i1 usJPTçia  3 - P/ °  c eny
Ď J předsednictva FIS a zástupce cr-

1 ganizačního výboru ZOH slavnost
ní večeři.

» _  _ _  Závěrem  n ěkolik poznám ek k
g ^ |  a ®  I  S § “ * 8 «  8 historii ka lendářních ko nferencí,
g ^  V I  B l a  Kan B V  SLm B Již v roce 1936 na kongresu FIS

navrhla francouzská delegace se
stavovat kalendář m ezinárodních

Po tříletém  úspěšném  studiu na trenérské škole při fa k u ltě  tělesné lyžařských soutěží. Teprve v roce 
výchovy Karlovy university v Praze a vzorné trenérské práci jméno- 1953 na kongresu v Ig ls (Rakous- 
valo předsednictvo lyžařské sekce ÚV ČSTV s platností od 1. 1. 1966 k °) byl _p řijat společný návrh
trenérem  I. třídy Harryho S la víčk a  (V ýchodočeský k ra j) . Francie a Švédská na svolávání k a

lendářních ko nferencí — jeden
II. sem inář trenérské školy ČSTV absolvovali a předepsané zkoušky rok v rám ci statutárního kongresu 

úspěšně sp ln ili, a proto byli předsednictvem  sekce lyžování ÚV ČSTV a druhý rok sam ostatně, 
k 15. 1. 1966 trenéry II. třídy jm enováni:

_ První ka lendářní konference
Rudolf Mráz m ladší, V lastisla v  Sitta, K arel Pechatý, Jin d řich  Čeř- byia v ve Fran kfu rtu  v roce

mák (všichni MV P raha), Jitka Syrovatská, Pavel Zelenka, K arel Šk líba -^54 D alší pak: 2. M ontreux 
(všichni KV P rah a), Růžena M alounová (Západočeský k ra j) , Zdeněk (švý carsko ), 3. Ženeva (Švýcar- 
Š p r in jl , Leoš Sch a fer, Josef H olický , M iroslav Š la jch rt, Zdeněk Jeh lík  s k o ) 4 Dubrovnik (Ju goslávie), 
(všichni Severočeský k ra j) , W olfgang Slavík , Horst S lavík , Josef M rtka, 5 Kodaň (D ánsko], 6. Stockholm  
Stanislav  Jirásek, Štěpán Čubírka (všichni Východočeský k ra j) , Ludmi- (švédsko) 7. D auville (F ran cie), 
la K oláčková, inž. Jaroslav  Kom ínek, Bohum il M azák (všichni Severo- 8 M adrid' (Španělsko), 9. Malmo'

■ m oravský k ra j) , inž. Ladislav Slonek, Fran tišek K uchař, Alena Albrech- (švédsko) 10. Atény (Řecko), 11. 
tová, inž. Zdeněk Petr, inž. Jaroslav Sa látě (Jihom oravský kraj) a inž. Bern (Švýcarsko), 12. M am aia 
Jan Kříž (Středoslovenský k ra j) . (Rum unsko), 13. Praha (ČSSR ).

Všem jm enovaným  blahopřeje a v je jich  budoucí trenérské práci 
přeje hodně zdaru VLADIM ÍR PÁCL,

sekce lyžování ÚV ČSTV člen předsednictva FIS

1 0 B



XIII. kalendářníĵj :



KANDIDÁTI
MS 1 9 7 0  * ^  ':, ,;l': " 's s *b? n w , í\i*í 2 buhe! ~ Hahnenkomm

.  ¡ R  '  v ...  ~ . l .

s j e z d o v é  J L  : * ■:-

, d i s c i p l í n y  ^

 ̂ ^ ^  ̂̂   ̂  ̂̂  ^  ^

— íS*k«Í? . * t™ „  . ..». k



J a ro s la v  C a r d a !  v z p o m ín á  ( I I . )

Oslo - ZOH 1952 - závod na 50 km
V m inu lém  č ís le  našeho časopisu  jsm e p řin es li první část vzpom ínek zasloužiléh o m istra sportu  

Jaros lava  Cardala , v níž h ovořil o cestě  na ZO H  1952 v O slo  a sv ý c h  prvních  dojm ech z h lavníh o města
N orska . V dnešním  pokračování p íše o průběhu závodu na 50 km a o tom , co se kolem  závodu událo:

»Blíží se náš osudný 20. únor — » řádku m istrovských titu lů , na kte-
den, na který jsem se po celý  rok , [ rých jsem je l v roce 1948 na olym-
pečlivě připravoval a pro který pijsk ých  hrách ve Svatém  M ořici,
jsem  se zřekl pohodlí. Kolik na- n ěkolikrát na závodech v Polsku,
běhaných kilom etrů v létě, na Něm ecku.
podzim , ani jedna volná neděle, Přem ýšlím , abych si správně
kolik kilom etrů ujetých na sněhu, rozložil s íly . Rozjíždím  se mír-
jen abych si zlepšil form u!  ̂ něji, jsem  si vědom toho, že mám

Jsme tu v Oslo již týden a každý za sebou ě. 32, nejlepšího Nora
den mrzlo po celý den. Jen toho <."S> í Estenstada (byl třetí!) a s číslem
osudného 20. února . . Když vstá- 37 Fina Kolehm ainena (byl dru-
váme . . . v u licích  města je slabě ^ ------------- ■e-' h ý !J . S nimi počítám , že mě před-
m lhavo a obloha, jindy^ tak jssně jedou. Ve třetím  kilom etru do-
m odrá, je pokryta slabým i bílým i  ̂ _ jíždím  č . 30 (Ital) a současně mě
m ráčky. upalujem e na stadión. Nikdo ne- dojíždí Nor č. 32. Pouštím ho před

Noc na 20. únor jsm e s Frantou uvěří, co je tu diváků! První zá- sebe, jedu za ním v odstupu asi 
Balvínem  spíš do tří hodin probdě- vodník už je připraven u startu , až do 13 km Ita l z fls tává
li než prospali. Přece jen existu- Vybíhá se z dojezdové plochy hol- hodně vzadu. Jak si asi vede 
je určitá trém a. Ráno nám ne- m enkollenského m ůstku. Odkládá- pranta ktarv w í p ! 7 minut nřpdp
chutná moc jíst, žaludek jako by me kabelu, v níž máme na pře- m nou?
byl stažený, ačk oliv  jindy jím e za vléknutí suché prádlo, a zkouším e m , ,
tři. m azání. Jde nám to dobře. Ne- ,  T" at sa as‘ v,e 24 km,  vrac11 ob

Franta má číslo 24, já 31, při- klouže to! Ale pořadatel, který , aa eai do 3 kní . . a , í °  °  - °  °  se 
hlášených je 40. Start v 10 hodin včera přivezl z nem ocnice Koval- Jedf. dvakrat. N a «  k lu č , js o u  na 
na H olm enkollen -  asi 12 km od čík a , říká, že m ísty na trati je ratl « napojí. O čekávají nas od 38 
našeho tábora. teplota -5 0  C e lcia , j‘ inde +2« Cel- klIom etru asl P° 3km intervalech .

Poněvadž autobus se závodníky sia. Nevěnujem e už této zprávě N ejvíce mne poutá skutečnost, 
odjíždí od Ila už v 7 hod., u jednali pozornost, protože se na start při- že na každých 50 m trati je to lik
jsm e si, abychom  nem useli tak pravuje číslo  15 a B alvín se již diváků, že u nás mnohde není
brzo vstávat, že pojedem e taxi- odebírá blízko startovní čáry . ani při m istrovství u c íle . To
kem. Náš trenér Tvrzník nám na- ^  ug se b líží má m inuta. Pře- upřímné^ povzbuzování! V šich n i di- 
m azal lyže na suchý sníh. Okolo dt3 mnou startllje nejlepší Ital vaci vetsm i0“  startovní listi-
9 hodiny vyjíždím e citroen kou. com pagnoni. Italové snad budou aU’ t? klSe Zna' í kd° ,  l®*®t po „tratl:  
A čko liv  norm álně byli bychom  v dobré form ě, neboť již po dvě Kazdeho povzbuzuji! Verte ze az
u startu pohodlně za půl hodiny, sezóny je trénuje Bergfors, s kte- main “ S1 a ? lae zaleb le  Tod
trvá cesta skoro hodinu. rým /sn| e mĚli tém ěř denně mož- upřím ného volaní »heja, heja Ja-

Nikdo by u nás nevěřil, že k vů- nost m luvit. roslav, T checoslo vaqu ia .«. Tady
li 40 vytrvalcům  poplyne k Hol- . . .  . .  c . zase hraje rádio, které vysílá ze
m enkollen nepřehledná kolona v »m. ^e proti Seveřanům  neob- stadiónu zprávy o um ístění závod- 
aut autobusů neDřehlednv zástun st0Jlm ’  ̂ bade mn.e h javne zaležet nfhů v určitých kilom etrech. A tak 
lid í’. U H olm enkollenban pravá umíatění,  ™®zi Středoevropany. eiověk musí jet, i kdyby nechtěl, 
zácpa. Velm i dlouhá fronta ly- Na sta5*0Vnl care jeste vzpom ínám jsa stale povzbuzován stovkam i di- 
žařů-diváků, ček a jíc ích  vzorně a SVU) pr,VH1 . t̂ar,t p r e d c t y r n u  váků kteří si zašli j do těch n ej. 

ukázněně, až na ně přijde řada. S v ^ é m “ M o S P1JSkyCh h h ^  zazších míst> iim iž Vede tra t-
Nikde žádné tla če n í, předbíhání, ‘ ’ ’ Na začátku jsem je l dobře, ne-
pokřik, ale všude pravý severský klouzalo mi to. A le proboha! Asi
klid . Nevěřím  snad tomu, že to BOŽE, JAK TO DOPADNE D N ES? od 15 km na trati začíná obleva, 
vše sm ěřuje na H olm enkollen . Na- JAK SE U M lSTÍ B A LVÍN ? ve stopě se dělá m ydlina a lyže
še taxi jede často krokem , zasta- klo uzají víc dozadu než dopředu,
vujem e, jestliže  auta před nám i Vždyť jen dva obhajujem e na Co teď? To je strašné! Taková
stojí. H olm enkollen je ještě da- této trati barvy naší v lasti! dlouhá cesta k cíli!
Ieko 5 .. ,a  pz hod. Jsem celý  Pozor! Za deset vteřin, pět, Stoupání jsou krá tk á , ale za to
netrpělivý. N avrhujem e šoférovi, hvizd klaksonu zn ačící vpřed — strm á — vlasy v la jí hrůzou. Začí- 
aby odbočil na jinou s jln ic i, kde an0 teď se dávám na tu dlouhou nají mě už bolet ruce a najednou 
nebude taková zácpa. Dělá tak. Po cestu, teď dělám  první kroky před vidím vedle stopy B alvín a, který 
krátké jízdě přijíždíme^ na křižo- hledištěm , které mne, jako každé- si vyp ů jčil vosk a přem azuje. Volá 
vatku, kde nas strážník d iriguje ho, jásavě povzbuzuje. Kolik bu- na mne, abych si také nam azal, 
opět na hlavní siln ic i. Domlouvá- de tgc h kroků? Mám strach ne Kroutím hlavou a jedu dále . Ale 
me se s ním, ukazujem e závod- z déiky tratě, ale z toho, abych nejde to! Po rovince ještě, ale 
nickou legitim aci a konečně nás dojel. V Praze těsně před odletem  trať si to m íří do lesa a tam je 
poušti. Zkracujem e si cestu. Přijíž- j sem totiž z jis til, že mám nalo- v lhký sníh. Jsou tu dva ly ža ři.

íme k satnam za deset m inut 10. menou ly ži. Proto honem k Ruso- Nor a Fin . Prosím je o vosk 
l a k  za 10 minut to vypukne! vj ; který mi ji ochotně opravil. P ůjčují mi červený sw ix. Poprvé

Tvrzník letí rych le pro startov- A tak jedu na »m ečířovkách«, na v životě během závodu přem azá
ní č ís la , za ch v íli se vrací a už kterých jsem vyhrál doma pěknou vám ly že. Ale nedá se nic jiného

106



I pres všechnu bídu předháním  /^Tcílí]
Švýcary, B ulhary, Islanď any. Do-

<a^J i  jedu to? Musím! Zdá se nekoneč- h r ^
né to prodírání lesním  porostem ,

/ .  ] /  >v /vjjj těmi tm avým i a já sajíc ím i špalíry
lyžařských fanoušků. Jako dunění J® ||ř
hromu se ozývá povzbuzování, ne- 

/  se se dál a d ál, opakuje se, při-
f y r  \  \  jíždí-li další závodník. A tak to í  / vs N\

y ť V  postupuje v slabších  a s iln ějších  /  /
/  '«  *|F tónech až do c íle . / /  \ \

'  f  I  Ve S*°D Vláďa Šim ůnek. [ /  líg®'
ßtr-n Stojí však na m ístě, kde je opět 'fek

prašan. Stejně nám nemůže po- \  f
m oci, poněvadž nemá k listr . Jen Ln— 0

dělat. Vosk neroztírám  a připínám  aaJ nine osvěžuje k dalším u nelí- 
rychle lyže a jedu dál. Jde to dost íostném u zápasu. Ve 42. km je
dobře. N ásled ují však sjezdíky druhá občerstvovací stanice. Posi- sebou už jen jeden výstup a pak 
s um ydlenou stopou, vosk se uhla- lu Ü se a vydávám  se na ty hrozné sjezd do c íle . A le i m enší výstupy 
zuje a lyže opět k lo u zají. Opět si poslední kilom etry. Ve 45. km je jsou hrozné. A čko liv  jin a k  velm i 
p ů jču ji vosk a podruhé přem azá- K ovalčík . A ni ten mi nemůže po- rád běhám do kopců, děsím se 
vám! V této ch v íli mě předjíždí m oci. A tak boju ji s tím nelítost- každého stoupání. Ubíhá to poma- 
Fin s číslem  37! Do kopce mi to ným sněhem i tou délkou tratě, lu , ještě dva kilom etry, jeden, 500 
opět jde, ale s kopce se vosk zno- I en lidé mne stále povzbuzují. A le m etrů, poslední hrbolky a sjezd 
vu uh ladil a klouže. Není možné ien povzbuzují. Technicky jet to do stadiónu, jsem bouřlivě vítán 
sehnat k listr? Bylo by vyhráno! nejde, jen vůlí a vytrvalostí. Mu- padesátitisícovým  davem . Vjíždím  
A diváci povzbuzují, i když to ne- sím dojet za každou cenu! V kapse do c íle . Hned se dovídám , že jsem 
jde! Myslím  si, zda je vůbec mož- mám červený sw ix, který jsem si 14. s časem  4:01:49 hod. Jsem dru- 
né dojet do c íle ?  Věřte, nikdy vzal na občerstvovací stanici (zde hý Středoevropan, za Francouzem  
jsem tak neprom azal. A le jsem  na poskytují závodníkům  vosky — Carrarou , B alvín je 21., o 20 mi- 
olym pijských hrách . B ojuji, zuby, ale k listr  nem ěli, n eček ali také nuí horší mého času. 
nehty, oboustranným  odvratem , změnu tep loty). Všechna čest Fran tovi, neboť
každý kopeček, nebo jen přešlapo- Přem ýšlím , zda mám přem azat měl stejně nam azáno, ale k tomu 
váním stranou, jinde, je-li stopa lyže či dojet tak. Ale jedu! Ve 47. měl nam ožený sval na noze a na- 
do konce úzká mezi křovím , zále- km stojí Tvrzník. Také nemá vosk. lom ené žebro! 
ží jen na rukou. Balvín zůstává Dává mi pom eranč a m eruňky a
daleko za mnou. ujíždím  dál. Ř íká, že mám před Finové dom inovali!!!

Grenoble -  Cham rousse - Vysoké Tatry - Vol Gardena
Koncom apríla sa konalo zasadnutie zjazdovej a slalom ovej kom isie M edzinárodnej ly žiarskej fede- 

rácie (FIS) v dcjisku X . zim ných olym pijských hier v Grenobli. Cestou spät' sme sa zastavili v talian- 
skom lyžiarskom  středisku V al Gardena, ktoré sa uchádza o usporiadanie zjazdových m ajstrovstiev 
světa v roku 1970, kde sme viděli inform ativně rokovania o d alších  aspektoch obojstrannej spolupráce 
Vysoké T atry—V a l Gardena. Tu sú získané poznatky:

Zasadnutie kom isie do Grenoblů sa volilo z po- výcvik školskej m ládeže s kapacitou niekořko sto
cbo piteíných dövodov. Fran cú zi nám ch celi uká- m iest. M ládež — středoškolská — sa tu v zimě
zať stav příprav, ch ce li nám , a aj u k ázali zjaz- zíde z celého Fran cú zska, aby sa nau čila  lyžovat,
dové tratě v Cham rousse a tiež ubytovacie mož- poznávat krásu přírody a přitom sa riadne vy-
nosti. učuje. Vöbec F ran cú zi teraz do m ládeže vela investu-

Cham rousse je vzdialené asi 1 hod. cesty autom . jú aj v lyžovaní. Viem e, nie je to nič nového, ba
V zimě to bude ale trvat dobré IV 2 hod. To už povedali by sme, že sa to Francúzi n au čili od nás.
nie je najvýhodnejšie. Preto aj váčšina členov ko- Len máme obavy, aby táto naša originálna myš-
nnsie velm i doporučovala zabezpečit ubytovanie lienka sa u nás zase nezrušila , lebo o tělovýchově
v Cham rousse. na vysokých šk olách sa všeličo v poslednom  čase

Cham rousse je novo budované středisko. Už hovoří,
dnes je tam pom ěrně dostatok slušnej ubytovacej 
kapacity , výše 1000 m iest. No teraz sme viděli
rozostavané 4 nové hotely a ďalšie výtahy. Trochu Na sam otnej kom isii prerokúval sa celý rad 
nám bolo sm utno, keď sme si pom ysleli, kol'ko je problém ov. Na program e bola příprava m ajstrov-
u nás uznesení, záverov, štúdií, projektov a ne- stiev světa v C h ile . Rozhodnuté, že příchod druž-
vieme ešte čo, kým sa odhodlám e konečne po- stiev má byť do P ortilla najskorej 28. 7. V tejto
stavit už nějaký hotel vo V ysokých T atrách, kde súvislosti bolo doporučené předsednictvu FIS ne
chcem e tiež robit rozsahom  nie m alý podnik. realizovat zatial' švajčiarsk y návrh, aby sa štarto-

Pokial’ ide o tratě, aj nám sa zdálo, že nie sú válo na neutrálnych ly žiach , t. j. lyžiach bez
obzvlášť náročné. Týká sa to tratí obrovského sla- továrenskej značky, alebo na takých , kde továren-
lomu i slalom ov. Bola vznesená v tomto sm ere ská značka by bola nějako zakrytá . Pře zostavenie
tiež kritik a experta FIS p. Urbana z NSR, ktorý bodových tabuliek FIS bol nájdený nový systém ,
bol v zimě přítom ný na m ajstrovstvách Fran cúzska podlá ktorého by sa m ail tohtoročné výsledky pre-
práve v tomto středisku. No Fran cú zi stúbili, že počítat. Zaujím avý bol návrh ženskej subkom isie,
urobia nápravu. aby m edzi 6 velkým i FIS »A« pretekm i v sezóne

Zaujím avé je , že v Cham rousse je budované a bolo týždenné volno. Na vela  práce si sťažoval 
takm er vybudované oblastné středisko pře lyžiarsky aj předseda kom isie pre schvalovanie zjazdových

107



tratí inž. Hubert Spiss, pretože len v Európe je nostnú alebo rečovú zvláštnost a m im orladnosť
potřebné znovu hom ologovať výše 50 zjazdových neobyčajne hrdí. V údolí sú tri osady: St. U llrich
tratí. Táto subkom isia p řijala  tiež závěr, že plat- — O rtisei, St. Christian a W olkenstein — Selva .
nosť schválenia je obmedzená len na 5 rokov. V lyžiarskom  športe sú tak trochu súperi, ale or-
Kom isia sa postavila proti zverejňovaniu dosaho- ganizovan ia MS 1970 sa zúčastňujú spoločne. Jed-
voných priem erných rýchlostí na jednotlivých nako ale m useli si podělit aj zjazdové discip lín y ,
zjazdových tra tiach . aby sa »aj vlk n ažral a aj baran bol celý«, a tak

N avštívili - sme sídlo organizačného výboru X . v každej osadě budu iné disciplíny .
ZOH a porozprávali o stave příprav s tajom níkom  P rakticky to hlavné majú už teraz k d ispozícii. 

organizačného výborů. Inform ovali sme ho o na- Ubytovacia kapacita v starších i nových hoteloch
šej kandidatuře na usporiadanie MS 1970 vo Vy- v počte 8000 postelí. Do roku 1970 bude dalších
sokých Tatrách. Pozvali sme zástupcov OV k účasti 2000 nových postelí. Okrem toho v neďalekom
na kalendárovej ko n feren cii FIS v Prahe. Bolzáne a ďalšom okolí je k d ispozícii dalších

Na samotnom zasadnutí kom isie bolo diskuto- výše 15 000 lóžok. Tratě ženského zjazdu, obrov-
vané tiež k nášmu obsiahlem u návrhu na zvýšenie ských slalom ov a slalom ov m ajú hotové a m usia
bezpečnosti zjazdového přeteku. Bol přijatý  sym- vybudovat len novů m užskú zjazdovku, terén už
p uúck y, ale s ohladom  na rozsiahlosť a závažnost experti FIS sch v á lili. Výťahov m ajú nadostač. Je
bude ho konzultovat so mnou předseda kom isie t0 úžasné, v údolí je asi 90 roznych výťahov, vle-
a potom sa znovu prerokuje v kom isii. kov, sedačiek , lan oviek a pod. Žasli sm e, ked sme

Návrh popři delení tréningu, doporučení stavať V Šírk* f n+á ď . T  5 žt ^  “  z if 11
zjazdové tratě mimo lesa, obsahuje aj dost révo- dokonca 4 ^leky, a nebol to jediný takyto usek. 
lučné m yšlienky, napr. signálny bezpečnostný Ano, m ajú aj starosti. Nem ajú ešte celkom  vy- 
systém na zjazdovej trati (zástavky, s ign á ly , svět- riešené finančně záležito sti a starosti si robia so
lá j ,  ale aj návrhy na tzv. »koridorové bránky« a spojm i (to napokon aj my vo Vysokých T atrách ),
ďaišie. O sneh ale starosti nem usia mať, toho je tam

Na adresu šv ajčiarsk ych  organizátorov sme před- dost. A funkcionárov m ajú tiež dost.
n iesli pripom ienku k sposobu organizačného za- T aliani si robia nádej, že dostanú přidělené 
bezpečenia účasti experta FIS na pretekoch MS 1970. N ajm a teraz po tom, čo boli přidělené
v Arose. M nichovu letné olym pijské hry 1972, sa domnie-

Okrem toho sa nám podařilo pevne dohodnúť vajú, že Garm isch P arten kirchen má menšie šance
návštěvu velm i zaneprázdněného předsedu sub- na pridelenie MS 1970, a to či už zjazdových,
kom isie pre už spom ínanú stavbu zjazdových tratí alebo k la sick ý ch  d iscip lín . Okrem toho Talianom
inž. Huberta Spissa na vyhliadnutie trasy pre novů vypadol tiež další konkurent Naeba vzhfadom  na
m edzinárodnú zjazdovku na Chopku. Menovaný je to, že Japonci dostali ZOH.
naslovovzatý odborník a riad il zjazdové súťaže J Á N  M R Á Z ,
na ZOH v Innsbrucku. člen  M edzinárodnej ly žiarskej federácie

Francúzi boli k nám velm i pozorní. Je to aj 
pochopitelné, veď ide o ZOH. A tak sme m ali aj 
čo robit, aby sme absolvovali všetky recepcie, či 
už olym pijského výboru, starostu Grenoblů, pre
fe k ta , alebo prezidenta francúzskeh o svazu. Jednu
velkú výhodu m ajú tieto recepcie v tom, že tu Mi 7 g  Z D T 3 V  P Jř S S P ř fŮ  F l t S "
pri neform álnych diskusiách može člověk skutočne •* B
mnohé věci vybavit. Gustl Berauer — tech nický d elegát na MS v Oslo

N apříklad sme si m ohli pohovořit s »napoleo- napsal:
nom« — trénerom  fran cúzskych zjazdárov Honoré
Bonnetom o event. starte u nás o VCS v budúcom »Zim a 1966 s velkolepým  m istrovstvím  světa je 
roku a pod. již  za nám i. Vzhledem  ke stálém u sněžení byly

upravovány běžecké tratě nezvyklým  způsobem , 
totiž sp eciálním i vojenským i vozidly. D etailní 

Cestu do T alianska sme m ali už vopred dohod- úpravu prováděli vojáci vedení zkušeným  lyžařským
nutú. Ešte v Oslo sme hovořili o tom, aby sme pracovníkem . Bežecká stopa (bylo jich  97 km) by-
sa vzájom ne n avštívili a porozprávali sa o dal- la  vždy dobře upravena od prvního do posled-
ších krokoch při spoločnej kandidatúre. Preto ma ního km . Start štafet mužů ve dvou řadách se
prezident talianskeho lyžiarskeho svazu inž. Conci osvědčil. Propagace m istrovství světa v rch o lila
vzal tiež autom z Grenoblů do M ilána a už cestou velm i dobrým i přenosy te lev ize. Průběh mistrov-
sme o roznych problém och spolu h ovořili. V Mi- ství byl řízen 15 kom isem i, které m ěly přes sto
láne som si pozřel m ilánsky veftrh a zúčastnil sa zasedání a kterým  pom áhalo 1200 dobrovolných
na představení v slávnej Teatro a lla  Sca la , kde pracovníků.«
mi Taliani vopred zabezpečili lísto k . P okračoval „
som potom v ceste do Bolzána a odtial' ma orga- „ V ladim ír Pacl — ze zprávy z Autrans, kde se zú-
nizátori z údolia V al Gardena zaviezli do tohto častnil m istrovství Fran cie  1966.
u nás sice m enej znám ého, ale v Taliansku vý- »M istrovství Fran cie splnilo svůj úkol na sto 
znam ného zim ného a aj letného střediska cestov- procent především  tím , že se vyzkoušely a prová
ného ruchu. řily  všechny tratě, jednotlivá zařízení i v lastn í

Středisko V al Gardena, resp. nem ecky Grodental organ izace práce a poznaly se konkrétní nedostat- 
— uvědomme si, že je  to v nepokojnom  južnom  ;
Tyrolsku, a tam sú všade názvy talianske i nem ec- — Běžecké tratě m ají olym pijskou úroveň. Je tře- 
ké — je vybudované hlavně po II. světověj vojně. ba je upravit na některých m ístech — roz-
Rýchlo sa vybudovalo najm a pre potřeby am eric- šířit úseky ve sjezdech, vykácet některé širo 
kých jednotiek, ktoré boli v blízk ej Verone. Potom my a provést některé změny v posledních kilo-
sa n au čili sem chodit hodné západonem eckí tu- m etrech tratě ta k , aby i při rychlém , zm rzlém
risti a neskoršie i H olanďania, A n g liča n ia a další sněhu (ledové stopě) byly bezpečné,
cudzinci. Ldolie sa vyznačuje — aby to popři dvoj- — trať na 15 km pro závod sdružený je velm i ná- 
jazyčnosti bolo ešte zaujím avejšie — že sa špe- ročná — součet všech stoupání (MT) 540 m.
ciálne v ňom, resp. v jeho troch osadách hovoří la- Je třeba snížit součet stoupání na 450—480 m,
dinčinou, zmesou latin y , něm činy, ta lian čin y a — také společenská stránka m istrovství Fran cie
ešte dalších  řečí. Obyvatelia sú na túto národ- byla úspěšná.

1 0 8



i
m istrovství C S S R v  _ biath lonu a p joc a Mourek na poradě u zasloužiléh o m istra sportu G alčina . 
v zari i sp o lečn á  priprava repre
zentačního družstva. Foto J. C ilich , Harrachov

Takovéto opatřeni jsm e již d lo u 
ho potřebovali. J e  velkým  povzbu- ¡ech  je  také hlavní kádr reprezen- tě jen s m alým  časovým  odstu- 
zením  pro o d d íly  i pro závodní- tantů. RH  S e m ily  u sk u tečn ila  loni pem za vítězem . Závod se  je l ke  
k y sam é. Biath lon^ je lyžařskou celkem  čtyři závody. Dva velko - konci března a pro nás v neob- 
d iscip lín o u  jako každá jin á , avšak rážné a dva m alorážné a jed en  v y k lý c h  podm ínkách v 18° mrazu, 
právě v biath lonu  Zze dosáhnout závod štafet v m alorážce. N ejlep - N estavím e však jen na vy n ika jí-  
ue světových^ soutěžích  hodnot- §ích v ý s led ků  vůbec dosáh l Pavel cím  jed n o tlivc i. Jun ior Bouřek byl 
n ých  vý s le d k ů . P loc z RH  S e m ily , k terý vyh rá l např. v závodě v NDR ve své ka-

Tvrdím , že v biathlonu m ůžem e dva dom ácí b iathlon y , dále byl tegorii p átý, družstvo P lo c , Mun- 
dosáhnout na M S a na ZO H  dále- první v ce lo stá tn ích  přeborech d íl, Fajstaver a Bouřek nebylo  
ko lep ších  výs led ků  než na hlad- M V , které  m ěly dobrou m eziná- leto s ve štafetách  poraženo atd. 
k ých  tratích b ěžeckých  či ve sjez- rodní účast. Startovali v n ich  m j. Při našem  zájezdu v  S S S R  se  
d ových  d iscip lín á ch . Tato slova přední závodníci S S S R  v če le  nám dosta lo  ve lké  pom oci od so- 
mám podložena  některým i velm i s exm istrem  světa  Příva lovém  a v ě tsk ých  trenérů. Pro biathlon  
p ěkn ý m i v ý s le d k y  doma i v za- m istrem  sportu G undarcevem , kte- nám b yl p řid ě len  po celou  dobu 
hran ičí. rý byl na M S v G arm isch-Parken- pobytu v S S S R  za s lo u žilý  m istr

Zah raniční sty k  byl v m inulém  kirchenu třetí. Ploc dosáh l dále sportu G a lčin , především  odbor- 
roce j°n  od d ílový a to oddílů Pčkného vý s le d k u  v lednu 1966 nik  pro stře lbu . K vitovali jsm e  
ozbrojených s lo žek  — Dukla Líbe- v Altenbergu v N D R , d ějišti to jeho práci s povd ěkem , neboť kaž- 
ror n r h  Spm iiu v  tprhtn nrMí- příštího M S , kde sk o n č il m ezi dá rada je  pro nás drahá.

y . oaai N DR na druhém^ m ístě 13 v ě ř ím e , že biath lon u nás pev-
vteřin  za vítězem . Družstvo NDR n g zakotví a závodníci přesvěd čí 
bylo v té době ve vý tečn é form ě, svým i v ý s le d k y  o tom , že biathlon  
neboť vrch olila  jeho priprava na j e m sportem , k terý může vydo- 

S";1 * * 4" ~,r~ „ ||j|g start na M S. Zu/f p r0 C S S R  n ejeden  úspěch ve
»» r í v f 1 šé  Snad největšíh o úspěchu dosáh l světových  soutěžích .

\ | ^ C '  H l lostátních  přeborech Dynam a ve JIŘ Í C IL IC H ,
i velkorážném  biathlonu na 4. m ís- trenér RH Sem ily

M i l á  v zp o m í n k a
1 " W  Je  v předvečer 1. m áje 1966 a botách a s lyžem i na ram enou,

s « y j l É W  . I ’" “V mně se, jako snad každém u člově- Sotva skončila m anifestace na 
j \ ku, v m yšlenkách v ra cejí obrazy vrchlabském  nám ěstí, nasedli jsme

j  " s  dřívějších  prvom ájových dnů. do autobusu a hurá do Špindlero-
i fÉrn I Zvláště m ilá vzpom ínka patří 1. va M lýna. Odtud nás čekala  zná-

'C~- 0‘ f 9  - i : í jS m áji ve třiapadesátém  nebo čtyři- má túra po svahu Kozích hřbetů
, • _ * * * '  i  \  I apadesátém  roce. na Luční boudu, kde se druhý den
i W  4  *J, To jsem  byl ještě žákem  devíti- konalo tradičn í »Rozloučení se

4 x 1 L Á  letky ve V rch la bí a jako téměř sněhem« Snad ani ta okolnost
i každý druhý »syn hor« také čle- by neprobudila me vzpom ínky na-
i nem lyžařské sportovní školy do- to lik, abych se rozhodl o teto

roštu. Do prvom ájového průvodu události napsat. Mam vsak v pa-
jsm e šli pod vedením soudruhů jeden zazitek , opravdu moc

Ploc na trati. učitelů Zdeňka P elce, Ham pla a m ilý-
Foto ij. C ilich , Harrachov Hrušky v lyžařském , v běžeckých V rám ci rozloučení se konal 2.

| 109



vrátil.' Horší to však bylo s'm ý m  
náskokem . Květa do toho šlápla
a jen velm i těžce jsem hlíd al je jí hodně trápí: Při svých návštěvách odchodem  obětavého sportovce a
paty až do c íle . N akonec jsm e se svého bývalého bydliště ve Vrch- pedagoga Zd. Pelce zájem  o ma-
přece jen m useli spokojit s dru- labí porovnávám  zájem  o lyžování sové podchycení m ládeže pro tento
hým m ístem . Ale přesto to stálo m ezi dnešní m ládeží a m ládeží krásný, zdravý sport ve V rch labí
za to a dodnes cítím  krásný pocit, před těmi dvanácti roky, a mám upadl. M yslím , že by stálo za
který jsem  měl při nabídnutí po- poněkud sk lič u jíc í pocit, že se trochu snahy ze strany učite lů  a
m oci od člověka, který pro nás stále méně mezi jm ény našich  obětavých sportovců ze závodů,
spolu s Jaroslavem  Cardalem  a špičkových lyžařů objevuje jm éno aby se i ve »vstupní bráně Krko-
Iljou  M atoušem  byl velkým  lyžař- odchovance krkonošské lyžařské noš« opět rodily  děti »s lyžem i na
ským  vzorem. líhně. Z V rch la bí jsou to již snad nohou«.

Zde bych měl své vzpom ínání jen P etřík, Chlum ová a K olařík ,
ukončit, ale mám na srdci ještě kteří udržují je jí dobrou pověst. JO SE F STRÁ N SKÝ, VÚ 6938,
něco, co mě už po n ěkolik let V tírá  se mim oděk dom něnka, že M ariánské Lázně

V ít ě z í  z k u š e n é  b ě ž k y n ě
D okon čení ze str. 101

trénink, kterým  se teprve orga- . že se tato d isciplína jednak netě-
nism us adaptuje na zatížení, jež ší takové oblibě jako například
s sebou přináší pro ženy tak ná- T7 společensky m otivované hry, jed-
ročná d iscip lín a , jako je běh na 10 j\  nak že z těch , které začnou závo-
km . Současně lze z toho usuzovat ( )  dit, jen část vydrží tak dlouho
na to, že tato d isciplína klade X  usilovat o své úspěchy. Zejm éna,
velm i vysoké nároky na dokoná- / i \  je -li m l a<3á závodnice stále porá-
lost tech niky. (Mám na m ysli eko- /l ~ \\ žena starším i.
nom ickou ^aplikaci^ všech běžec- ( vR>)) Domnívám se, že získán í no-
kých prvků na terén, n ikoliv  dva \ ¿7* / vých běžkyň je otázkou určitého
základn í způsoby střídavý a ) ( *  zm odernizování této d iscip lín y ,
sou pažný.j \ / Bylo by dobré, aby na rozdíl od

Po dosažení svého vrcholu po 1 $ /  \  m  klasických 10 km byla zařazena
stránce tech n ick otaktick é i fyzic- ’ r—n /F Árjgsti /  jN. do programu soutěží trať např.
ké jsou závodnice schopné podá- \ £ j J / a B |g  /( N \  3 km, která by byla jednoduchá a
vat poměrně dlouho vysoký výkon U  \Wvv4 a lehká. Tuto trať by m ohly úspěš-
(K olčinová vyhrála MS prvně ve )  m  N  Á \  ně jezdit i začátečn ice v závo-
26 letech a nyní ve 36 le te ch ], f / 0  B / / \ l  I dění, nebyla by tak náročná na

Není dávno doba, kdy ani tzv. ) /  H l$L / II fyzick ou ani na technickou strán-
o ficiá ln í názory nebraly vůbec na fc« ¿ d  ̂  B  ^  ku (v 10 km v únavě zvlášť vy-
vědomí tento celý fa k t a kdy byl n ik a jí a brzdí tech nické nedostat-
leckdy závodník chybně považo- k y ), a u nás by tato trať navíc
ván za starého. Tomu již tak není, našeho reprezentačního družstva podpořila nanejvýš nutný rozvoj
ale naopak současně mnohá zá- m ohla vzít pro sebe poučení a rychlo sti,
vodnice považuje sam a sebe v ne- nekončit tím , čeho dosud dosáhla.
dostatku houževnatosti za starou Zvážím e-li, co všechno vyžaduje M ILADA PRO KEŠOVÁ,
a hodnotí se jako »že už nic ne- běh na lyžích  (zvláště ve srov-
dokáže«. Z pečlivého prohlédnutí nání s některým i jiným i sporty) odborná asistentka KTV MFF
výsledků by si i mnohá členka na závodnicích — nedivím e se, v Praze

110



Ze světa

který byl” v Praze na k a len d ářn í ko nferenci FIS je 1 ' M ť 1'  .  Jh m ů  M .  :. . Ě

ciplínám nazýván ostatními závodníky »Raoulsen« §|S ~ ^
(skandinávská verze jeho křestního jména Raoul).

V deníku Le Progres vyšel článek — Chronique , \ V ; .*
olym pique — o současném  stavu přípravy ZOH ** ^
1968 v Grenoble. H lavní úkoly, které ček a jí orga- É L  f  0%
nizátory jsou: příprava na M ezinárodní týden 1967, m
který bude prověrkou olym pijských zařízen í. Dal- ■- J|g|, ^g|
ším vážným problém em  je organizace dopravy a ..........................................
výstavba nebo rozšiřování siln ic  v Grenoble a M ístopředseda OV ZO H  v Grenoblů p. R. Ardunin  
v o k olí. Č lánek se také zabývá kalen d ářn í ko n fe
rencí F IS , která byla 11. VI. v Praze. Pod nad- gg pIS 
písem : Dobré spojení P raha—Grenoble byli čten á
ři inform ováni o zasedání v Praze: » . . .Pro Skaň- Předsednictvo FIS se sešlo při m istrovství svě- 
dinávce a Středoevropany je třeba podotknout, že tav Portillo  a p rojednalo některé důležité problé-
R. Arduin se zaslou žil o rozvoj běžeckých disci- my:
plin a skoku v Dauphine . . .« Velm i známá české — byl schválen systém vyřazovacích  slalom ů a
noviny (p. r. V ečerní Praha) zveřejn ily  podrobný finálového slalom u pro m istrovství světa a ZOH,
rozhovor s tímto význam ným  olym pijským  fu nkcio- — byl vzat n a vědomí návrh sjezdové kom ise, že
nářem  a čtenáři b yli jistě skokojeni, když se do- obří slalom  na m istrovství světa se pojede ve
zvěděli o uznání, k teré vyslovil R. Arduin česko- dvou dnech a na dvou různých tra tích ,
slovenském u skokanu R. Doubkovi, který v letoš- — pokračovala diskuse o závodění ve sjezdových
ní zimě byl prvý na m ezinárodních závodech soutěžích na ly žích  bez továrn ích značek,
v A utrans (naši skokani se zde zú častn ili prvých — v daném term ínu znovu potvrdily Vysoké Tat-
závodů na novém skokanském  m ůstku). rY> Davos, jack son Hole, V al Gardena a G ar

m isch-Partenkirchen svoji kandidaturu na mis- 
N ejzajím avější části rozhovoru s p. Arduinem  trovství světa 1970. Po lhůtě, která byla 31. IV .

z V ečerní P ra h y  1966 se znovu p řih lásil B anff,
»Co se právě nyní děje v Grenoblů?« ~  fe d b ě ž n ě  byl diskutován program  soutěží ZOH

ť J 1968 — slavnostní zahajem  bude 6. II. a zakon-
»Totéž, co v Praze. Také se stavějí a budují sil- ^enj ^g ¡ j  ^ggg

nice^ a upravuje m ěsto. Zejm éna se změní výpa- — předseda a g en eráln í tajem ník FIS podali zprá-
dové silnice do olym pijských středisek, jako je vu z dubnového zasedání MOV v Římě,
Cham rousse, A utrans atd. Máme však jednu ne- — zvy šu jící se zájem  televize o lyžařské soutěže
výhodu. V Grenoble musí být siln ice a veškerá a m istrovství světa vede k tom u, že se uvažuje
výstavba dokončeny do konce příštího roku, za- 0 zvýšení poplatku za televizní přenosy pro FIS ,
tím co u vás nejste tak term ínově om ezeni.« — byl diskutován návrh n a reorganizaci světových

»Jak jste spokojen s k o n feren cí?« soutěží tak , aby m istrovství světa bylo častě-
»Všechno bylo úspěšně vyřešeno, co se nás po- ji- Zatím  jsou^ alpské země pro a skandinávské

řadatelů X. ZOH tý ka lo . Odjíždím  do Grenoblů P ro ti — m ají strach , že se zm enší vyznám
plně spokojen. A to nejen  s výsledkem  ko ngresu , je jich  tradičn ích  soutěži; H olm enkoilen Lah ti,
ale odvážím  si m ilé vzpom ínky na vaši Prahu a Švédské hry. Konečné rozhodnutí padne na
vřelé p řije tí od vás všech.« X X V I. kongresu FIS v příštím  roce,

— byla podána inform ace o závodech junioru, 
»Co vzkazujete Pražanům ?« z n ich ž nejvýzn am ější v roce 1967 m ají být 27.
»Aby m alebná Praha rostla stále do větší krá- až 29. ledna v Murau (Rakousko) pro běžce a

sy. Aby se co nejvíce Pražanů p řijelo  podívat na sdruženáře a 4.—5. března v H arrachově pro
olym pijské h ry  v Grenoblů. Čs. lyžařům  přeji hod- běžkyně a skokany,
ně Úspěchů, aby pok račovali v dobrém začátk u , — pokračovaly »teoretické« diskuse o am atérism u,
který zah á jil skokan R. Doubek svým vítězstvím  — subkom ise pro závody lyžařů v elkých měst (ne-
na letošních m ezinárodních závodech v Autrans.« m ajících  v zázem í lyžařské terény) n av rh la po

řádat světové kritérium  pro závodníky z těchto 
SH SK A N D IN Á VIE  m ěst.

Mezi skandinávským i zeměmi se každoročně ko- ® FRAN CIE
ná soutěž šk oln í m ládeže v běhu na ly žích . Vý- ................................  „  , ,  „ „ „ „
sledky 1966: Mezinárodni týden v Grenoble 1967.
.. _ .  , ' „ „ „  A „ Na základě zkušeností z tak zvaných »předolym -
b  ö11̂ ?  318 480 ú častník pijských soutěží 1963« v Innsbrucku usnesla se FIS

' švédsko 244 142 účastníku na pofá d á n í jen »m alých« závodů v Grenoblů
3. Norsko 242 262 účastn íku . s omezeným počtem  startu jících  a d iscip lín . Ve

'Pro tuto soutěž je každoročně vydáván plátě- všech k la sick ý ch  discip lín ách  (muži i ženy) mů- 
ný odznak, který si účastn íci soutěže kupují sam i. že startovat jen 10, ve sjezdových (muži i ženy)

V Norsku byl opět zvolen předsedou lyžařského jen 6 závodníků. Program  byl stanoven takto:
svazu Dag Berggrav, předsedou sjezdové rady tře- středa 8. II. skok n a m ůstku P =  90m  — Saint 
nérské R. Lonnevig, skokanské L. Holm a běžecké N izier,
G. Gundersen. čtvrtek 9. II. běh na 30 km  — Autrans,

111



patek 10. II . ženy běh na 10 km a biathlon — SKOL
A utrans, Sp o jen í m otorism u s lyžařením  — když se praž-

sobota 11. II. běh na 15 km — Autrans, s k ý  m otorista »vum ázne« Na m ůstku.
neděle 12. II . ženy běh na 10 km a skok na můst- V yvrcholením  lá sk y  k bílém u sportu  — když si 

ku P =  70m  — A u trans, dá lyžař nasadit do úst ly ža řsk ý m ůstek!
pondělí 13. II. štafety v b iathlonu — A utrans, Opravené pořekadlo . Kdo na ly žích  jízdu kopá
Z. . . TI . . „ . . . , s o — sam při ni pada.
čtvrtek 16. IL  non-stop trénink ve sjezdu muzu „N e n í pravda> že sport ženám  §kodí><, brániia 

a slalom  žen Cham rousse, jed na  m atka sportovní č inn o st a dodala: »V šech n y
pátek 17. II. sjezd mužů, non-stop trénink ve mé tři dcery si u d ě la ly  znám ost na ly ž íc h !«

sjezdu žen — Cham rousse, M ilovn íci bílého o p o jen í, v íte , že je  krajně nebez-
sobota 18. II. sjezd žen — Cham rousse, p ečn é vyprávět správci dom u o krásách zim y, když
neděle 19. II. slalom  mužů — Cham rousse, zametá 20 cm sněhu při 20° pod n ulou?

» *  v  SJE ZD A Ř I: Josef Lukeš (J. H arrach ov), Frant.
Jan Cerm ak (LIAZ R ýnovice), Ja- M ajer (TJ Rožnov p. R .) , Jan Mar-

roslav Janda (D. Ban. B ystrica ], tiník (J. H arrach ov), Antonín
v  Radim  Koloušek (S l. P raha V S ) , Rázl (J. H arrach ov), Petr Tůma

IHi O  M l  M ilan Pažout (S l. K o šice], Luboš (Sn Jilem n ice ), Fran t. Zenker (TJ
1 V  & J 5 Petřík (Sp. V rch la b í) , Pavel Rac- A bertam y), Josef Zvonek (TJ Rož-

■ lavský (Sl. Brno T echn ik a), Gre- nov p. R ). — Trenér: Josef Lán-
gor Sin ay (S l. K ošice), Jan Voj- ský. 

l a í  těch (S- Jánské Lázně). — Trenér:
^ * 1  j an v e d ra l. BĚŽCI:

Gotz Biemann (J. Mšeno n. N .) , 
SK OKAN I: _ SJE Z D A R K Y j Jindřich  Fabián (TJ V a l. M eziříč í],

Pavel Berka (TJ Ještěd L iberec), V ladim íra Bam basová (CHZ Lit- M iroslav H erčík (D. Lib erec), Ján 
Ladislav  D ivila (RH Se m ily ), Boh. vínov), M iriam  Cuninková (Dyn. M ichalko (RH Poprad), Andrej 
D oležal (D. Banská B ystrica), Ru- N ízké Tatry),_ A lena Krňoulová párička (B. K rem nica), Jaroslav 
d o lf Doubek (RH Sem ily ), Rudolf (Sl. Praha V S ), M iloslava Kubí- Rozkovec (S l. Praha V Š ), Bohum il 
Hohnl (D. L iberec), Zbyněk Hu- novf  (Sn Pec p. Sn .) , Anna Moh- sůva (J. Mšeno n. N .) , Vládo Ša- 
bač (RH Sem ily ), Josef Matouš rova (Sl. Praha V S ), Iva Tylová ¡ ¡ng [g n s moko vec), Pavlikovský 
(D. L iberec), Josef M etelka (D. (ŘH P rah a). Trenér: Zbyněk (r h  Poprad). — Trenéři: Jaroslav

L ib erec], Dalibor M otejlek (D. M ohr. Honců a Ondřej Rusko.
L iberec), Jiří Raška (Sp. MEZ
Frenštát p. R .J , Frant. Rydval (D. BIATHLON: BĚŽKYNĚ"
Lib erec). — Trenéři: Zdeněk Rem- Stan islav  Fajstavr (RH Se m ily ), Jaroslava Bečvářové (Sp Stra"ko- 
sa a M iloslav Bělonožník. Egon Hofm ann (TJ A bertam y), nice]> V ěra Bušová (Sp. B lansko),

p n m iír M at ít  V lád . Jeřábek (D. L iberec), La- M iroslava E rlebach ová (S l. Praha
r f v  SD RU ZEN ARI: dislav M undil (RH Sem ily ). V Š ) , v ě ra  Civínová (S l. Brno
Josef Kraus (D. Lib erec), Tomas Pavel Ploc (RH Se m ily ), Josef T echn ik a), Anna Osw aldová (B. 

ř  , e m  ( H arrach o v ] Josef Kut- Sourek (RH Sem ily ), Ladislav Ziž- K rem nica), Eva Šnebergrová (RH 
heil (D Liberec) St O leksak (D. k a (D. Lib erec). -  Trenér Štěpán Sem ily ), Lenka W eisshautelová 
L iberec), Jiř í Raz (Sl. Praha V Š ) , C ubirka. (j. Mšeno n. N .) . -  Trenér: Fran-
Ladislav Rygl (S l. Praha V S ). — k p 1
Trenér: Bohuslav R ázl. REPREZEN TAČN Í

B ĚŽCI: B-DRUŽSTVA: S ,E ZDAftI:
Rudolf C illík  (B. K rem nica), Jan SKOKANI" V lastim il H orák (S l. O strava),

Fajstavr (D. Liberec), Vít Fousek 0IdPirh BaIrar ín  ' Ranska Rv,  V ladim ír Kolda (Sl. Brno Techni-
(D. Lib erec), Štefan  Harvan (Sn 0 1 d n cn BaIear (D. Bánská Bys ka )j M arian K rálík  (D. Ban. Bys-
Sm okovec), Ladislav Hrubý (RH t n c a J> B řetislav Hnyk (J. Harra- tr ic a ] , Jaroslav Máša (D. Banská 
Sem ily ), Ju lius Lupták (RH Po- chov), V ladim ír Hnyk (J. Harra- B ystrica), M iroslav Polišenský (S l. 
p rad), V á clav  Peřina (D. Lib erec), chov), V á clav  Jakoubek (D. Ban. Olom ouc), J iř í  Syrovátka (Sl. Pra- 
Ján Ilavsk ý (RH Poprad), M ojm ír B ystrica), Pavel Kodejška (J. Lom- h a ], Otto Sirek  (LIAZ Rýnovice), 
S lo siarik  (S l. Praha V š ) , K arel nice n P ) Velem ir Nem eszeghy V lád . Zajden (Dyn. N ízké Tatry). 
S te fl (D Lib erec). -  Trenéři: (L. B ratislava), František Střelec ~  Trenér: L" Zach arides.
Jaroslav  Honcu a Ondřej Rusko. j H arrach ov), K arel Šesták (T. SJEZD AŘKY:

BĚŽKYN Ě: K ra slice ) , Josef Šivic (TJ Rožnov Alena Glásrová (Sn Pec p. S n .) ,
Eva Břízová (S. L íšn ice), M ilena P- R-). M. Peřích (D. L ib erec). — Ludm ila H olovská (S l. K ošice),

C illerová (J. Mšeno n. N .j ,  M ilena Trenér: Antonín Lenem ayer. Alena Kornelové (Kovostroj Dě-
Chlum ová (RH Se m ily ), M irka Ji- č in ), Hana M ahrová (RH P rah a),
ráňová (S l. Praha V Š ) , Jana Led- SD RU ŽEN ÁRI: Eva M ilerová (Sp. M l. B oleslav),
vínková (L. Trutnov), Eva Paulu- Petr Bayer (TJ Rožnov p. R .), Li- M ilena Rodlingová (Chem ička
sová (Sn Jilem n ice ), Jarm ila Ško- bor Fotlm an (L. Trutnov), Miro- Ú stí n . L .) , V ěra W einertová 
dová (RH Se m ily ). — Trenér: V ia- slav  Hrstka (TJ Rožnov p. R .J , (VŽKG O strav a). — Trenér: Du- 
dimír Šim ůnek. Antonín Kučera (J. H arrach ov), šan Charvát.

•\S V  JT „
L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak la d a te l

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2 , -  Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
/  čovatel. O bjednávky do zah ra n ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. v y 

č í s l o  “ voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-27*61098

112



G astinica Itk o l, ubytovna účastníků m ezinárodních závodů (nahoře) ■  Večerní nálada pod nejvyšší ho
rou Kavkazu, Elbrusem  (vpravo nahoře) H  Kavkaz je hlavně vyhledávaným  centrem  turistů a horolezců 
(dole).



■

. -s-i

OBŘÍ SLALOM SE JEL NA KAVKAZE NA LAVINĚ. IVANOV (NA SNÍMKU) VŠAK JIŽ NEBYL TAK 
ÚSPĚŠNÝ JAKO VE SLALOMU A SKONČIL NA 8. MÍSTĚ



u g y ^ . wkjfc'̂ iMËfâÂa j b g ^ ý ^ w j j /  , v



g > - Í l | j f e ž  Z FINSKÉHO
a n í

Nádherná finská krajina. Pohled v Suetetunturi k polár- Další snímky jS0U léž na m . straně
nímu kruhu obálky

S našimi hostiteli na Suetetunturi 

. ^  ■-#- h \ MF ■ 1 M U'*** ^^iORBKl^HÍ
¿IsJB B r. j j p W | f e :   ̂ : J  .1 / #  4 «  ^ ? id ftL  ^ ■ 3 H 3 9

f - 3 w \ . ̂  A  j ffljp Sfeis ' y»fiJ[A ^ i l n ^ R  f l

::;í;0 ^ 1 0  ' \  -» E

Fořo  na titulní straně: I
Lyžařský vlek v Mlýnkách, ne- 'l |  ’ 1  w b
ocenitelný pomocník sjezdařů. Wt f  *
Foto inž. L. Deneš, Mlynky j| ;;



S tá lice , k te rá  bu de  stá le  z á ř it  n a  ly ž a řsk é m  n e b i

Za spartakiádu ve Finsku (I.)
Sp o l e čn ě  s d a l ší m i  l y ž a ř i  Sl a v i e  P r a -  z á ř í  „ n íz k é “  s lu n íčk o .  V  b ř ez n u  j e  n e j l ep š í 3 ,2  f in sk é m a r k y ),  n a  m i s t r o v s t v í Fi n sk a  

h a  V Š j sm e  h o st i l i  o n a ší  sl a v n é  sp a r t a -  o b l a st  st ř e d n í .  M á  s t á l ý  v y s o k ý  t l a k ,  7 FM .
k i á d ě  1965 f in sk é  p ř á t e l e  z  l y ž a ř sk é h o  s v ě t l o  až  d o  19  h o d in ,  t e p l o t y  j so u  — 5 až  K l u b y  si t a k é  z a j iš ť u j í p r o  své z á v o d y
k l u b u  P u d a sj á r v i .  Le t o s n a  j a ř e  j sm e  — 1 5 ° C .  ú ča st  n e j l e p ších .  V y j e d n á v a j í  d lo u h o
j i m  n á v št ě v u  o p l a t i l i .  V i d ě l i  j sm e  ve l -  T o h o  t a k é  v y u ž ív a j í  o r g a n i z á t o ř i  l y ž ař -  p ř ed  s t a r t e m ,  t ř e b a  i r o k  d o p ř ed u  s j e d 
in í  m n o h o ,  st a r t o v a l i  j sm e  v  se d m i  sk ých  so u t ěž í.  Z a č á t k e m  p r o s i n ce  se z á-  n o t l i v ý m i  z á v o d n ík y ,  ab y  p o k u d  m o ž n o  
z á v o d e ch ,  v id ě l i  m i st r o v st v í  F i n sk a  v o d í v  ce lém  Fin sk u ,  n e j v ě t š í p o če t  so u t ěž í n e j l ep š í k o n k u r e n c í p ř i l á k a l y  d i v á k y ,  
v  k l a si ck ý ch  d i scip l í n á ch ,  p o z n a l i  t r o -  j e  v š a k  vž d y  v  t é  so u časn ě n e j p ř íh o d n ě j š í m o h ly  d o b ř e  p r o v é s t  r e k l a m u  a t d .  V  t i sk u  
ch u  se v e r sk o u  z i m n í  p ř í r o d u ,  f in sk o u  o b las t i .  Z a č á t e k  z im y  p a t ř í  j i h u  a  j e  z a-  j so u  j i ž  t ý d en  p ř ed  z á v o d y  b o h a t é  m at e-  
šk o lu ,  z í sk a l i  j sm e  v e  Fin sk u  d o b r é  k o n čen  l y ž a ř sk ý m i  s l av n o s t m i  v  L a h t i ,  r i á l y  o  t o m ,  k d o  a k d e b u d e s t a r t o v a t ,  d v a  
p ř á t e l e ,  h l a v n ě  v ša k  —  v id ě l i  j sm e  v  b ř ez n u  se z á v o d í ve s t ř e d n í o b l as t i  a  d n y  p ř ed  z á vo d em  ú p ln á  s t a r t o v n í  l i s t i n a ,  
f i n s k é  l y ž o v á n í ,  l y ž o v á n í  s v e l k ý m  v d u b n u  se z á vo d n íc i  p ř e so u v a j í d o  Lap o n -  Pr o d á v a j í  se t i š t ěn é  p r o g r a m y  z ávo d ů  
„ L “ . sk a  j eš t ě  z a  k v a l i t n ím  sn ěh em  a  t u d íž  se s t a r t o v n ím i  l i s t i n am i ,  sam o z ř e j m ě  z a-

Fin sk ý  l y ž a ř sk ý  svaz  (Su o m en  H i i h t o -  i k v a l i t n ím i  z á v o d y .  p l acen é  r e k l a m o u  m ís t n ích  o b ch o d ů  c  p od -
l i i t o ) d r ž í n i t k y  ve lm i  r o z sáh lé  s ít ě  k lu b ů  Fi n o v é  p o v až u j í z á v o d ě n í z a  z á k l a d  ly-  n i k u .
r o z lo ž en ých  p o celém  Fin sk u .  K l u b y  p o ř á-  ž o v án í v ů b ec .  Z á v o d n íc i  n a d ř a z u j í  z ávo -  V  d e n n í m  t i sk u  p a t ř í  d en n ě  n e jm én ě 
d a j í  z á vo d y  vesm ěs s am o s t a t n ě .  N e e x i s t u j í  d ěn í n ad  v l a s t n í p ř íp r a v u ,  z á v o d ě n í j e  d vě  s t r á n k y  l y ž o v án í,  p ln é f o t o g r a f i í ,  r oz -  
z d e z á vo d y  p o st u p o vé  a t a k  jso u  všech n y  n e j l ep š í p r o p a g a c í a  n áb o r em  m lád ež e  a  h o v o r ů  se z á v o d n ík y  a  p ř ed p o věď m i ,  d á l e  
so u t ěž e  v e ř e j n ý m i ,  j so u  t o  b ěž n é z ávo d y ,  t a k é  e k o n o m i c k ý  a  sp o lečen sk ý  e f e k t  n en í k o m p le t n í v ý s l e d k y  ap o d .  Z d e  j sm e si p ln ě 
k t e r é  v  p ř íp ad ě  n u t n o s t i  u r č í Fin sk ý  ly-  n a  p o sled n ím  m íst ě.  Po  ce l ý  r o k  t e d y  z á-  u věd o m i l i  sílu  a  p o s t av en í b ěh u  n a  lyž ích  
ž a ř sk ý  svaz  j a k o  k v a l i f i k a č n í (j en  p r o  O H  v o d í Fi n o v é  co  n e j čas t ě j i  n a  sn ěh u , k t e r ý  ve  Fin sk u ,  k o l i k  j e  d en n ě z ávo d ů  a  j a k  
a  M S).  Rep r ez en t ačn í d r u ž s t va  p r o  n ej -  u n ás t é m ě ř  n ez n ám e.  Je  t o  asi  7 0  cm  st ej -  v e l k ý c h .
vyšší s v ě t o v é  so u t ěž e  se se s t av u j í vě t š i n o u  n o m ě r n á  v r s t v a  v e lm i  sy p k éh o  sn ěh u , St a r o s t í  p o ř a d a t e l e  j e r o v n ěž  f in a n čn í  
p o  sé r i i  n ě k o l i k ad e n n ích  s t a r t ů ,  k t e r é  v n ěm ž  p o h yb  m im o  s t o p u  j e  t é m ě ř  vy l o u -  z a j i št ě n í  v ě t š i n y  z á v o d n ík ů .  N e j l e p š ím  
s k r á t k ý m  o d st u p em  p ř ed ch áz e j í v r c h o l n é  čen ý .  Z a  m r az u  n a p a d a n ý  sn íh ,  k t e r ý  ne-  h r a d í vše p o p ř ím é  o so b n í d o h o d ě.  Pr ů -  
so u t ěž i .  O  z ávo d n íc ích  p r o  „ b ě ž n o u “  re-  p r o še l  n i k d y  o b lev o u ,  j e v e lm i  r y ch l ý ,  a  t a k  m ě r n í l y ž a ř i  p ř i j ed o u  n a  z á v o d y  a p o ř ad a -  
p r e z e n t ac i  r o z h o d u j í n a o p a k  s v e l k ý m  b íl ý ,  že až  o č i  p ř ech áz e j í,  s k o r o  n eu v ěř í-  t e l  j im  o z n ám í,  k d e se m o h o u  u b y t o v a t  
p ř ed st i h em  p r o  ce lo u  z im u . So u t ěž e n í t e l n é .  a  s t r a v o v a t ,  p o c h o p i t e l n ě  n a  k o n t o  p o ř a-
m ez i  z em ěm i  Sk a n d in á v i e  j e  v ě c í k lu b ů  d a t e l e .  V ě t š i n o u  b ý v a j í  k  t o m u t o  v y u ž i t y
či  z ávo d n ík ů  sam ých .  M ez i  Fin sk em , Švéd -  O R G A N I Z A C E  —  P R O P A G A C E  —  i n t e r n á t n í  š k o l y  a  šk o ln í j íd e l n y ,  p ř íp ad n ě  
sk em  a  N o r s k e m  j e  h r an i ce  n ap r o s t o  Z A J I Š T Ě N Í  Z Á V O D Ů  r e s t a u r a c e .  N e j s l ab š í z á vo d n íc i  si n a o p a k
o t e v ř e n á  a t a k  „ m e z i n á r o d n í“  z á vo d ěn í h r a d í v ešk e r é  v ý d a j e  z e svéh o  a t a k  se
je p r o  celo u  z im u  n ap r o s t o u  sam o z ř e j m o s t í.  K l u b y  p o ř á d a j í  v ě t š i n o u  z á v o d y  j ed n o -  k a ž d ý  d v o j n áso b  sn až í d o s t a t  se m ez i nej-

r áz o v é  ve všed n í d en  n eb o  d v a  z á v o d y  lep ší.  K l u b ,  k t e r ý  z á vo d n íc i  r e p r e z en t u j í,  
P Ř Í R O D A  —  p o so b ě —  v  so b o t u  a  v  n ed ěl i .  Z á v o d y  j im  p ř i s p ív á  m in im á ln ě .  T e n t o  syst ém  je

Z Á J E M  —  S C H O P N O S T I  j so u  v l a s t n ě  d en n ě a n en í an i  v ý j im k o u ,  že p l a t n ý  u všech  v e ř e j n ý c h  so u t ěž í a  j e  c t í
j ed en  d en  j e  n ě k o l i k  v e l k ý ch  z ávo d ů  sou -  k lu b u ,  p ř i j d e- l i  n e j l ep š í z á vo d n ík ,  k t e r ý  j e  

Př í r o d n í  p o d m ín k y  m a j í Fi n o v é  v ý t e č n é ,  časn ě .  o všem  so u časn ě i n e j d r až š í,
sn ad  n e j l ep ší n a svě t ě  a  t y t o  p o d m ín k y  M  j sm e n e j |ép e d i  o b ,QSt s t ř e d n t  Je n  p ř i  m i s t r o v s t v í  F i n s k a  p l a t ;  vý-
sp o j en e  se z á j m em  a  sch o p n o st í l id i  s t a v ě j í  p r o v i n c i e  p o h j o ]an  s h l av n ím  m ěst em  l o h y  v y s í l a j íc !  k lu b  M i s t r o v s t v í | e z alez i -
Fin sk o  n a n e j vyšs í ú r o v e ň  v  b ěh u  n a l yž ích .  0 u | u o b |a s t , k t e r á  j e  p o  ce lý  b ř ez en  d o-  t o s t l  Je d n o t l i v c ů  a k lu b o v ý ch  š t a f e t .  St a r -  

M f r n ě  č l e n i t á  k r a j i n a  s p o m ěr n ě  ř íd k ý -  s ,o v a  p ř e p | n ě n a b ěž eck ým i  z á vo d y .  t o v a t , m o h o u  vš i ch n i  z á vo d n i c .  . v ýk o n -
m i lesy, k t e r e  p o k r ý v a j í  70  %  z em e, j e  v, . , n o s t n í t ř íd y .  K o n á  se vž d y  o d d e len e  m is-
p o  ce lo u  z im u  p ř ím o  p ř e d u r č e n a  p r o  b ěh  V ě t š í so u t ez e  j s o i r  p l á n o v á n y  v  ce lo f in -  t r o v s t v í  d o sp ě lých  a m i s t r o v s t v í n iž ších  
n a  l yž ích .  Sn íh  lež í p o  ce lém  Fin sk u  od  p r o -  sk e t e r m ín o v é  l i s t i n ě ,  o s t a t n í z aj i š ť u j í po-  v ě k o v ý c h  k a t e g o r i í .  Po p u l a r i t a  b ěh u  n a  
sin ce d o  d u b n a  a v n e j sever n ě j š ích  o b las-  k o čk y  l y ž a ř sk é h o  svaz u  ve^  všech  vě t š ích  lyž ích  z aj i š ť u j e  vž d y  p ěk n ý  p o čet  d i v ák ů  
t ěch  od  k o n ce  ř í j n a  až  d o  p r v n ích  d n ů  (p r o v i n č n íc h ) m ěst ech .  K a ž d ý  k lu b  m u sí a  k | u b y p r av d ěp o d o b n ě  n e p r o d ě l á v a j í*  
k v ě t n a .  P^ d e m  k ° n án í z ávo d u  o h l á s i t  a  z a u sk u -  M ys l ím e,  ž e i f u n k c i o n á ř i  k lu b u ,  vesm ěs

Z  l y ž a ř sk é h o  h l e d i sk a  m ů ž em e Fin sk o  t u čn ěn ý  z ávo d  z a p l a t i t  p o p la t e k .  U vel -  v ý z n a m n é  o so b y  v  m íst ě,  n e v á h a j í  v p ř í-  
r o z d ě l i t  d o  t ř í  z á k l a d n íc h  o b l as t í :  k ých  so u t ěž í m ez in á r o d n ích ,  m is t r o v -  p acJě n u t n o s t i  s áh n o u t  d o  v l a s t n í k ap sy .

Ji ž n í  —  s a h a j íc í až  p o K u o p io ,  st ř e d -  s t v  ̂ Fi n sk a  a p o d o b n ě j e  p o p l a t e k  d o st i  Kl u b  t a k é  z a j i šť u j e  o f ici á l n í  ce n y  —  
ní  —  p o  o b l a s t  m ěst  O u l u  a  K e m i  a  se -  v y so k ý .  ve Fin sk u  j so u  t o  t r a d i č n ě  p o s t ř íb ř e n é
v ě r n í  —  z a p o lá r n ím  k r u h e m .  T y t o  o b las t i  P ř í p r a v u ,  p r o p a g a cí  a  v l a st n í  p r o v e -  p o h á r y  p r o  m u ž e a t a l íř e  p r o  ž en y. Po h ár ů  
m a j í sp o lečn é  z e j m é n a  sn ěh o vé  a  k l im a-  d ě n í  z a j i šť u j e  k až d ý  k lu b  n ap r o s t o  sam o -  j e  p r o  k až d o u  k a t e g o r i i  p ěk n á  ř á d k a  a l iší 
t i c k é  p o d m ín k y .  N a p ř ík l a d  v  j i ž n í  o b l a st i  s t a t n ě .  Př í j m y  k lu b ů  j so u  p ř e vá ž n ě  z a vst u -  se jen  v e l i k o s t í  a  v y r y t ý m  n áp isem  —  jso u  
j so u  o p t i m á l n í p o d m ín k y  v  l ed n u  a  v  ún o -  p en k y ,  z e z á b a v ,  p r o n á j e m  p ř en o su  t e le-  s t e j n é  od  n e jm en šíh o  až  p o n e j vě t š í.  U t a-  
r u .  T e p l o t a  j e — 10 a ž — 2 0 ° C e l s i a ;  p o z d ěj i  v i z i  ap o d .  Vs t u p n é  n a  l y ž ař sk é  z á v o d y  j e  l í ř ů  j e  t o t éž .  D o p lň k em  jso u  věcn é  cen y, 
j so u  t e p l o t y  k o lem  0 a  sn íh  j e  n e k v a l i t n í,  sam o z ř e j m o s t í.  V s t u p en k u  v i d i t e l n ě  p ř i -  k t e r é  si z á vo d n íc i  v y b ír a j í  p o d le u m ís t ěn í.  
Se v e r n í  o b l a st  j e  v  p r vn ích  m ěsících  p ř íl i š  p evn ěn o u  n a j d e t e  u d i v á k a  v  lese n a  t r a t i ,  D a r u j í  j e  vž d y  o b ch o d n íc i ,  p o d n i k a t e l é ,  
d r sn á ,  d o z n ívá  p o l á r n í n o c ,  d en  je k r á t k ý ,  s t e j n ě  j a k o  v  c íl i .  M á  j i  i p ř ed sed a p o ř ád á -  h l a v n ě  z  r e k l a m n íc h  d ů vo d ů .  V i d ě l i  j sm e 
m r a z y  z n ačn é.  D u b en  j e  v š a k  j i ž  m ěsícem  j íc íh o  k lu b u .  A  výše vs t u p n éh o ? N a  b ěž n é v y b í r a t  l ed n i čk y ,  t e l e v i z o r y ,  r á d i a ,  j íz d n í 
j a r a ,  t e p l o t y  j so u  k o lem  — 1 0 °,  ce l o d en n ě  z á v o d y  4 až  6 f i n sk ých  m a r e k  (1 d o l a r  —  k o l a  a  t a k é  k o n f ek čn í k a b á t y ,  s v e t r y ,  l yž e,

113



SH - HUHTOLA TU JEN  PROFIILIT 15KH-  OUNASVAARA V  O u l u  a  v  K.u u sam u  b y lo  20 000  z a svě ce 
n ých  d i v á k ů !

j iUS____1 2 3 4 _  5 6 7 8 9 10 11 12 13 u  15 ^ V e l m i  z a j ím a v ě  j so u  ř ešen y  s t a r t y ,  p r ů -
~~ y d t .  - - - - - - - - - - - - - - - -  j ez d y  a  c íl e .  N i k d e  j sm e n ev id ě l i  p r o s t é

* 5 8 __________ \ _______________________ __________________________a ̂ V  ____________ p r o j e t í  s t a d ió n e m ,  a le  vž d y  j e  ve s t a d ió n u
\  J  1 ^  n ě k o l i k  sm yček ,  k t e r é  m u sí z á vo d n íc i  p ř i

100 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  p r ů j ez d ech  a p ř ed  c íl em  a b s o l v o v a t .  D o -
nn '“ !* vo l  i I- I i t o  t e r é n ,  n e ch yb ě l y  n a  s t ad ió n u  an i

s t o u p án í n eb o  sjez d . D ř e v ě n é  p ř e j ez d y
0 ____________ ______ ______ __________________  d o v o lu j í  k ř i ž o v a t  s t o p y ,  s i l n i ce  i p r o s t o r y

p r o  d i v á k y .  Vše  u v n i t ř  s t a d ió n u  je n ap r o s t o
d  n f i  + i s  p ř eh led n é,  b ez  f u n k c io n á ř ů  i p ř ek áž e j íc ích
ť r o i l l  t r a t ě  l i d í.  Ro z h o d čí m ěř í p r ů j ez d y  a  časy  v  c íl i

z ásad n ě  z  o k n a  k a b i n y  u m ís t ěn é  p ř ím o  
p r o t i  c íl o v é  b r an ce .  A  t a k  j ed i n ě  n a s t a r t u

h o l i c í s t r o j k y  ap o d .  —  o p ě t  p o d le  k v a l i t y  N ě k d y  t o  b ý v á  s t ad ió n  u p r a v e n ý  sp e c iá l n ě  j e se z á vo d n ík e m  s t a r t é r  a  j eh o  p o m o cn ík ,  
z ávo d ů .  p r o  l y ž o v án í (K e m i ,  K u u sam o ,  Ro v a n i e m i ),

R o z d í l e n í  c e n  j e  ve lm i  s l av n o s t n í z á le-  * P°Íe n ý  se sk o k a n sk ý m  m ů st k em , j i n d y  D i v á c i  j so u  n e u s t á l e  i n f o r m o v án i  roz -  
ž i t o s t í.  K o n á  se v e č e r  p o  z ávo d ě,  v ě t š i n o u  ¡sou  t o  l e t n í s p o r t o v i š t ě . —  a t l e t i c k é  či h lasem  o m ez ičasech ,  z á vo d n i c i  m n o h o -  
ve s p o r t o v n í h a le ,  v k in ě  či  p o d o b n ě.  O b e-  f o t b a l o v é  s t a d ió n y .  k r o t ě  p r o j íž d ě j í a  o p r a v d o v ý m  v r ch o le m

cen s t vo  p l a t í  o p ě t  v s t u p n é  a v e č e r  j e  sp o -  J,  N á r o č n ý  d iv á k ,  k t e r ý  se  v y z n á  v  ly-  í ?* ® ? vlCC5 e* °.  r o u  p o m u c o u  p r o  
j en  s t a n e čn í  z á b a v o u .  N e c h y b í d ž ez o vá  ž a ř sk é m  sp o r t u ,  ch ce  m í t  t ě sn ý  k o n t a k t  Pt e h l o d n o s t  z ávo d u  j so u  s t a r t o v n í  i n t e r -  

h u d b a,  v áž n ý  p r o j ev  p ř ed sed y  k lu b u ,  po-  se z á vo d n ík y .  Pr o t o  p o ř a d a t e l é  v o l í  vž d y  v a y ’ ,e r e  T  p o u ,t o  n em  Pa r '<°Y ^  * a " 
d ě k o v á n í d i v á k ů m  i z á vo d n ík ů m  a t d .  Vi -  t r a t ě  v  n ě k o l i k a  o k r u z ích  s p r ů j ez d y  st a-  v ? d "7 ",l s.ou  v -  y ~ tJl l.nu,t<? .a  s t ? r t ,uJ,1 d v a  
d ě l i  j sm e m j . z a h r a n i č n í o r c h es t r ,  t e l e v i z n í d ió n em . Z e  z ávo d ů ,  k t e r é  j sm e v i d ě l i ,  b y lo  z á vo d n i c i  so u časn é.  i v a c i  i r o z h o d c i  m o-  
h věz d u  ap o d .  V  n ab i t ý ch  sá lech ,  z e j m é n a  j en  m i s t r o v s t v í Fi n sk a  v Ro va n iem i  vý j im -  k o u  m l. / T Sk ,e . “  Pr e Jn ^ s l e d o v a t  z ávo d  
m lád ež í,  p ř i  b ez vad n ém  v y s t u p o v á n í z á-  k o u .  Pa t n á c t k a  a  š t a f e t y  v  j ed n o m  o k r u h u ,  a  z n á t  p r u b ez n e i co n ecn e vý s l ed k y ,  

vo d n ík ů  j sm e o p ě t  o b d i v o v a l i ,  j a k  d o ved o u  a l e  50  k m  a  10  k m  p r o  ž en y  t a k é  v  o k r u -  Pr o f i l y  t r a t í  j so u  ve lm i  r ů z n o r o d é .  Je d e n  
Fin o vé  p r o p a g o v a t  l y ž o v án í.  T a n e č n í z á-  z ích .  N a  15 k m  s t a r t o v a l o  186 m u ž ů . T r a t ě  z<£VCKj  n a ú p ln é r o v i n ě  a  d r u h ý  n a z n ačn ě  
b av y  j so u  n a  se ve r u  jen  p ř i  sk u t ečn ě  m im o -  n em aj í vž d y  o f i c i á l n í d é lk u ,  j so u  v š a k  vy-  č len i t é ,  k o p co v i t é  t r a t i .  V i d ě l i  j sm e zá-  
ř ád n ý c h  u d á lo s t ech .  Př i  d vo u d en n ích  zá-  b ír á n y  p o d le  t e r é n u ,  d o b y  s t a r t u  ap o d .  vo cj y  s ’ n e p a t r n ý m i  v ý šk o v ý m i  r o z d íl y  (as i  
v o d ech  p o ř á d á  k lu b  z á b a v u  p o  o b a  d n y .  U v e d e m e  jen  n ě k o l i k  p ř ík l a d ů  z e z á vo d ů ,  j a |<0  k 0 |er n K o l ín a ),  a v š a k  i z á vo d y  nej-

k t e r é  j sm e s l e d o v a l i :  vyšší o b t íž n o s t i .  V  Ku u sam u  se jel  n ap ř í-
K A T E G O R 1 E — Pudas j ar v i :  15 k m  (3  X  5 ’ k m ),  30  k m  k lad  t ř i k r á t  v z ávo d ě  v ý š k o v ý  r o z d íl  160  m, 

V Ý K O N N O S T N Í  T Ř Í D Y  4  X  7 ,5  k m ),  ž en y  4 ,5  k m  (6  X  7 50  m ) ž en y  m ě ly  v  z á vo d ě  n a  5 k m  45 v ý šk o v ý ch
a 10  k m  ( 2 x 5  k m ).  m e t r ů  ce lé  „ s t r o m e č k e m “  a t d .

v  t ě c h t ^ k a t e g o r i r c h “: 1 5 — í ó  a  1 7 — 1 8 °! «  ( 7 + * 3 'k m ) k m  (3  X  7  k m )’ Žen y  10  k m  Ú p r a v a  t r a t í  j e ve lm i  p eč l i vá ,  s t o p y  jso u
n a t r a t íc h  d o  10  k m  (d o r o s t e n c i ),  19— 20 K „  ’j  , ( r  „ „ „ „  % d lo p h /  cas u d r ž o va n ý ,  t r a t ě  j so u
n a t r a c ích  10  a 15 k m  ( j u n i o ř i ),  d á l e  j so u  ° u lu :  8 ’ 5 k m  ( 5 x  1700  m ) n a  s t a d ió n u  z n ačn é  š i r o k é ,  a  p r o t o  se n a 
m u ž i  I. a  II.  t ř íd y ,  z v l áš t n í z ávo d  m a j í a  v  p ř i l eh l é m  p a r k u ,  ž en y  š t a f e t y  4 x  z á vo d n íc i  i d i v á c i  a  j íz d a  p o  t r a t i  j e  t r p ě n a
i m už i III t ř íd y  a  m u ž i  p ř es 35 l e t  (n a  150 0 m (3  X  500  m ) j en  n a  s t a d ió n u ,  p ř i  i v  p r ů b ěh u  z ávo d u .  T r a t ě  jso u  všu d e nej-  
k r a t š ích  t r a t íc h ) ;  d o r o s t e n k y  jso u  d o  18  l e t  u m ělém  o s v ě t l e n í.  p r v e  u p r a v e n y  s t r o j e m  —  r o l b o u  n eb o

a  p o t é  j e  k a t e g o r i e  ž en . V e  vě t š ích  z ávo -  K u u sa m o :  15 k m  (3  X  5 k m ),  30  k m  n ^ l y ž T c h  P ř e d ^ v o d y ^ s m e  v^ děí! p^ o-
d ech  s t a r t u j í  j en  m u ž i ,  z en y  a  j u n i o ř i ,  n eb o  / o Y  i n  , ! y  l c n *, J , re,a , , 1
p o d o b n ě. So u t ěž e n í m lád ež e j e  z ásad n ě  Ji z d e t  t r a t  šk o ln í m lád ež ,  vo j sk o  ap o d .  N a

p o n ech án o  šk o le  a  z á v o d y  m lád ež e  j so u  T r a t ě  t e d y  r ů z n ých  d é lek ,  z ásad n ě  t r a t J ,  n e j vě t š ích  z ávo d u  j so u  p a t r n y
sn ad  j e š t ě  čas t ě j š í n ež  d o sp ě lých .  Po ř á d á n y  v  o k r u z ích .  N ě k d e  d o k o n ce  p o ř a d a t e l é  z n ačn é z a sah y  v | e t n ím  o b d o b í,  ch o d n ík y
j so u  v š a k  se s t e j n o u  p eč l i vo s t í.  n e u v ád ě j í v ů b ec  d é lk u ,  a l e  v y p i su j í z á v o d y  v e  svaz ích  j so u  az  c t y r m e t r o v e ,  j so u  p r u -

V ý k o n n o st n í  s k u p i n y  j so u  v e lm i  p o-  n a p ř  n a 4 k o l a  ap o d .  K r á t k é  „ p a r k o v é “  sek y  a t d .
d o b n é n ašim  v ý k o n n o s t n ím  t ř íd á m  (V T ).  z á v o d y  (Pu i s t o h n n t o ) j’so u  v e lm i  p o p u l á r n í Př e sv ěd č i l i  j sm e se, že Fi n o v é  d o ved o u  
III. ,  II.  a  I. t ř íd a  jso u  v y p o č ít á v á n y  t a k é  a  s t a l e  v íce  se r o z š i ř u j i .  Be h a  se j en  n a  s t a -  d g | a t  sk v ě lé  z á vo d y ,  d o ved o u  u d r ž e t  z á-  
p e r ce n t u á ln ím  z p o ž d ěn ím  od  času  v ít ě z e .  “ I01] “  „ ° nQ s t ad io n u  a  v  j e h o  n e jb l i z š im  j em  z á vo d n ík ů  i d i v ák ů  a u k az u j í i v o r g a-
I. V T  j e  10  %  z p o ž d ěn í a  s t a č í j i  z a j e t  v j ed -  o k o l í.  Po če t  s t a r t u j íc íc h  j e  bud  o m ez en , n i z ac i  l y ž o v án í,  že f i n sk á  s t á l i c e  b u d e j eš t ě  
n o m  z ávo d ě,  p o t o m  p l a t í  j en  n ás l e d u j íc í n ® , ¿s° u r o z ° e len i  d vo u  z ávo d u  a j e  d l o u h o  n e j j asn ě j š í h věz d o u  n a  l y ž ař sk ém  
sez ó n u  a  j e  n u t n é  j i  o b n o v i t .  Je  z a j ím a v é ,  Pr | s lu sn e u p r av e n  1̂ s t a r t o v n í  i n t e r v a l ,  n eb i .
ž e z ísk án í I. V T  p o t v r z u j e  l y ž a ř s k ý  svaz  St a r t u j e  se j e d n o t l i v é  v  i n t e r v a l u  10  n eb o  JO SEF  PR O K EŠ

d o d a t e čn ě ,  p o  sez ó n ě, k d y  u r č í p o d le  k va-  15 vt „e r ! ? ; , m n o  ,  e | e um  , os,X®, n i ’ JA R O SL A V  PO T M ĚŠIL
l i t y  z ávo d u ,  k t e r ý  z ávo d  b yl  p r v o t ř íd n í .  Pr o s t e  d e l a  se v ?e  p r o  t o > a b 7 p n s l °  co  r u i i v i e s i L .
D o saž en í t ř íd y  z v e ř e j ň u j e  l y ž a ř s k ý  svaz  n e j v íce  d i v á k ů  a  v i d ě l i  n e j l ep š í v ý k o n y .  o d b o r n í as i s t en t i  FT V S K U  Pr a h a

sp o lu  se z p r á v a m i  o  z ávo d ec h  ap o d .  n a
p o d z im  v  p ěk n é r o čen ce .  Pr o  n e j l ep š í z á-  p-- - - - -

v o d n ík y  ex i s t u j e  j eš t ě  vyšš í če s t n á  k las  !- RUKAN KISAT h - - - - - i
f i k ac e  —  t ř íd a  m is t r u  —  u d ě l o v a n á  z a ne-  - - - - - - - - - - - f - - - - - - - 1
k o l i k r á t  z ísk an ý  t i t u l  m i s t r a  Fin sk a,  a  t ř íd a  u 11/ I e a /*/") tj r  D  a l/ riUTlT ~ ■- - - - J
sv ě t o v ý c h  m is t r ů  p r o  n o s i t e l e  m e d a i l í nuuzAnuH vc/ r\ Ut |
z m i s t r o v s t v í s v ě t a  n eb o  o l y m p i j sk ý ch  h er .  n _____________

V L A S T N Í  Z Á V O D Y :  t o s.
S T A R T  —  C Í L  —  T R A T Ě Tk  -—  1 ^

Z á v o d y ,  k t e r é  se k o n a j í  v e  všed n í d n y ,  NT
z a č í n a j í  k o l e m  17 h o d in y  t a k ,  a b y  m f  f  * 'Vr

h l a v n í z ávo d  b y l  v y v r c h o l e n ím  p o ř a d u .  B /  \ \l
O s t a t n í  so u t ěž e  z ávo d  d o p lň u j í,  a  p r o t o ž e  S i l  V  U
d i v á c i  ch t ě j í  n a  s t ad ió n e ch  s t á l e  n ěco  sle-  I  d l  ^ ™ V
d o v á t ,  p ř i j d o u  si  r ež i sé ř i  t ě c h t o  so u t ěž í |  * I  1 ř
n a své.  So b o t n í  z á v o d y  b ý v a j í  o d p o led n e  1 I  J B
j i ž  od 14 h o d in ,  n e d ě ln í  d o p o led n e  m e z i  4 I  J  j
10. a ž  13. h o d in o u .  X  \  ^ j

Z á v o d ě n í p o z d ěj i  o d p o led n e  j e  všes t r an -  'Qj. \  /
n ě vý h o d n é ,  p o ř a d a t e l é  m a j í d o s t a t e k  '0 . \  /
času  n a  p ř íp r a v u  z ávo d u  i t r a t í  z á vo d n íc i  \ ív 1
si p ř ed  z ávo d em  p r o j ed o u  t r a ť ,  d o b ř e  vy-  XVv
z k o u ší lyž e, m ís t n í m o h o u  sp l n i t  p o v in -  ' x L ť  ^ — ¡J&T
n o st  v  z a m ě s t n án í a  i d i v á c i  p o c h o p i t e l n ě  1 _______  P
v í t a j í  s t a r t y  v m im o p r a c o v n í d o b u . Ob -  
ch o d y  se z a v í r a j í  j i ž  v  16  n eb o  17  h o d in .
M ís t a  s t a r t u  j so u  p ř ím o  ve  m ěst ech ,  n eb o
n a o k r a j íc h  a  z ásad n ě  n a  s t ad ió n ech .  U s p o ř á d á n í  n a  S t a d i ó n u

114



v  k o s t c e  V f  ^

Po p ronikavých úspěších našich  skokanů v po- \ \  \\ / /  / /  -
sledních letech  je mezi naší m ládeží stále větší V y l ÍZ / y
a větší zájem  o tuto efektní lyžařskou disciplínu . ' V
Trenérská rada skoku ÚLS tento zájem  samo- 
zřejm ě vítá a ch těla  by se postarat o to, aby vši-
chni m ladí skokani byli seznám eni s nejnovější- /y \\  I
mi poznatky ja k  v technice skoku, tak i metodi- \\ ^
ce a celoročním  tréninku. Jednou z forem  tohoto ____ • ~ ------- ■ 7“
snažení má být pravidelná rubrika »Skok na ly- —Z ~  _  í  ‘ ~

žích  v kostce« v našem časopise Lyžařství. Po-
kud by čten ář ch těl podrobnější údaje, než bu- '"T “ — i __________
dou v těchto č lá n cích , může si je písem ně vy
žádat na adrese: Lyžařská sekce Ú V ČSTV, tre
nérská rada skoku, Praha 1, Na p oříčí 12. Na
tuto adresu nám rovněž posílejte všechny své jednak sledováním  a porovnáváním  stáří vítězů
připom ínky a nám ěty. Žádnou zprávu nenechá- m istrovství světa a o lym p ijských  her. Jako příklad
me bez povšim nutí. Stanete se tak spolupracov- uvádím e.
niky na úspěších československých skokanů. 1958 • Lah ti, Finsko 1. Juhani K árkineň,
Dnešní stať bude úvodní a pojedná o rozděle- F i” s'!<1 23 roků.

- OH 1960 — Squaw V a lle y , U SA 1. Helm ut Reck-
m dlouhodobé p n p rav y  skokana na lyzxch. n ag el, NDR 26 roků.

Skok n a lyžích  je vysoce tech n ick á d iscip lín a . 1962 — Zakopané, Polsko (norm ální m ůstek]
V lastn í výkon trvá pouze 3—6 vteřin a rozhodují- 1- T horalf E ngan, Norsko 26 roků, Zakopané, Pol-
cí část skoku — odraz, pouze 0,1 vteřiny i m éně. sk o^(velký m ůstek) 1. Helm ut R eckn agel, NDR 28
Pohyby při odrazu jsou prováděny ve značné ná- roků.
jezdové rych lo sti, k terá  se m ění podle v elikosti a OH 1964 — Seefeld , Rakousko (norm ální m ůstek)
konstrukce m ůstků (50—90 km /hod.). Na m am utích l .  V eiko Kanikonnen, Finsko 24 roků, In nsbruck,
m ůstcích i přes 100 km /hod. Především  z tohoto Rakousko (velký m ůstek) 1. T horalf E ngan, Norsko
důvodu to je d iscip lín a vysoce náročná po stráň- 28 roků.
ce p sych ick é. Aby bylo m ožno tech niku skoku do- MS 1966 _ _  Oslo> Norsko {norm ální m ůstek) 1.
konale zvládnout, je zap o a’ebi důkladné vsestran- Bjorn W irkola, Norsko 23 roků, Oslo, Norsko, (vel
ne přípravy s hlavním  zam erem m  na rozvoj s ily , ký můstek) i .  Bj6rn W irkola, Norsko 23 roků 
především  dynam ické síly  dolních končetin , obrat- x , , „ ,
nosti a rych lo sti To tedy znam ená> ze system aticky trénink sko-

y ‘ kana trvá celkem  asi 14 roků. Přitom je třeba si
S vlastním  tréninkem  skoku je vhodné začít uvědom it, že toto pom ěrně dlouhé »form ování« sko-

u chlapců v deseti letech . V ýcvik v tomto stáří kana je jen jednou ze tří velkých etap. Pro ožive-
probíhá na m alých sněhových m ů stcích  a není ní v pam ěti si je zopakujem e:
nutné ani ú čeln é , používat sp eciáln ích  skokanských L  etapa 6_ 10 let: Přípravná etapa, v níž m ají 

n adaní jedn o tlivci pro skok, u nichž děti z jskat ra dost z pohybu na lyžích  a n au čit se
probíhal výcvik v jízdě n a lyžích  o d ,ú tlé h o  m ladí na nich je zd it a t0 jak  na rovlnS tak t přl vý_ 
(3—6 le t), a to ať jiz živelně v horských oblastech, stupech a sjezdech 
nebo organizovaně pod vedením  cv ičitelů  a u čite
lů , m ohou ve stáří 10—11 roků začít se skoky na
cvičných m ůstcích s použitím  skokanských lyží při- t------ ^
m ěřené délky a váhy. Do 14 roků má probíhat j*~ "T
výcvik především  v tech nice nájezdu, odrazu a do- 3 1
skoku. Pro vybroušení tech niky letu vzduchem  za- \
tím  nejsou podm ínky, neboť při sk ocích  na m alých  V 1
m ůstcích je rychlo st pom ěrně m alá a doba letu \T\ j
příliš k rá tk á . Základ y správného letu jsou však dá- > |
ny zvládnutím  správného nájezdu a odrazu. V tom- ydlLl\\ \ S .  A .
to období je velm i vhodné spojovat skokanský a bě- TV "  3 \ \  q
žecký výcvik . Jelik ož závod sdružený se skládá z bě- \ \\, 4 1 \  ) \  ^
hu a skoku na ly žích , m ěli by všichni ch lap ci vy- \ l  0? 4 Vo>\ £ ‘'¡7
zkoušet obě tyto d isciplíny a později se teprve Vl \ _
sp ecializovat buď na běh, nebo skok, případně na J\
závod sdružený, a podle toho zam ěřit trénink od f  ífo \
14 do 19 let, což je úkol lyžařských oddílů a zá- II n

N ejlep ších  výkonů dosahují skokani asi ve 24 le- J  " 'W  /  / \  l
těch s m ožností udržet si vrcholnou form u asi do 30 f K U f ) )  
let. K tomuto závěru jsm e došli jednak dlouhodobým
sledováním  růstu našich  špičkových závodníků a ^  C L 3  V  C - J

115



í f  II . etapa 10—24 let: Etapa system atického tré- .  .
W  ninkového procesu, která se dále děli na základ-

ní trénink (10 až 14 le t) , nástavbový trénink (14 až 
18 le t) , vrcholný trénink (18—24 le t) . Tuto etapu ji
si postupně podrobněji rozeberem e v dalších  po- J
kračo váních n aší rubriky. //

Í
III . etapa 24—30 let: Udržování vrcholné form y II

s nejinten zívnějším  tréninkem . (Ve výjim ečných II _

případech je m ožno pok račovat i přes h ra n ici 30 ¡1 C J
let, kdy však již n elze o ček áv at další zlepšování, I
ale je možno ještě udržovat vysoký standard je- II
dtace.) f h  c r r ? € \

Příště si něco řeknem e o základním  tréninku — / / I x "  1
tréninku začáte čn ík ů . / 1

i n  r
* /1>TÍ M iloslav Bělonožník, l r  S \\

j mÍStr SP°rtU

Než vyjedeme stopu v novém sněhu
Doba „bílého sportu“  se co nevidět znamená — čeho chceme, v na- reagovat na sebemenší změny te- 

rozjede na plné obrátky. Vrcholky šem případě v běhu na lyžích — rénu, změny směru a na řadu dal- 
hor si nasazují již  nyní bílou čepici, dosáhnout. Formu a prostředky ších situací, které mu lyžařská trať 
v tisku proskakují zprávy o tom, přípravy potom volíme podle toho, připraví. Z  toho musí závodník 
že někteří závodníci již  okoušejí které tělesné vlastnosti vyžaduje vycházet i v přípravě na suchu 
v Alpách i za polárním kruhem naše oblíbená činnost. a zvlášť v jejím vyvrcholení. Musí
první sníh nové zimy. Snad ani Lyžař — běžec musí mít vy- si podobné situace, které ho čekají 
u nás nebudeme dlouho čekat. sokou úroveň základních pohybo- v zimě na trati vytvářet a v nich

vých vlastností (síla, rychlost, vy- rychlost trénovat. Mám tím na 
Jaká ta letošní zima bude? trvalost), funkčních schopností (vý- mysli přenesení převážné většiny 

Bude dost sněhu a bude kvalitní? konné srdce a plíce) a řadu dalších tréninku rychlosti z dráhy a rov- 
Na tyto a podobné otázky od- speciálních vlastností a schop- ných cest do terénu, do terénních 
pověď dát nemůžeme, ale pro to, ností, vyplývajících ze specifiky nerovností, stoupání, mezi stromy 
abychom v našem lyžování ne- lyžařského běhu jako pohybového apod.
zůstali opět o krok zpět, něco dělat návyku i ze specifiky (charakteru) , T .. v, r . . .
musíme Nechci dnes do neko- běhu jako práce. ^ejlepsi formou tréninku jsou
nečna prodlužovat diskusi výčtem Domněnka, že běžcům stačí jen f a. ruz*\e zavo Y o nejryc 
příčin stagnace našeho lyžování vytrvalost, už dávno neobstojí. leF proběhne slalom mezi stromy, 
(kromě skoku samozřejmě), kterých Trénink se tak mění na velmi v7behnf  houpaní proběhne te- 
je veliká řada a o kterých bylo i v mnohostranný proces, ve kterém ™  vlnu atd' Pokud 51 'T 8 ed£  
Lyžařství hodně psáno, ale chci se všechny požadované vlastnosti a ec 10 zavo u srovná e s vys e <y 
zmínit jen o jedné -  tréninku schopnosti bud získáváme, nebo na draze,_ budete mozna prekva-
běhu. Chci v několika řádcích zdokonalujeme. Pen1/ Ne,rychlejší z drahý ne
napsat pár myšlenek o přípravě byv.a v “ u n? leP81> tan\ u z,se
v poslední fázi tréninku na suchu. PrT V1’ kdo m a c l t , tere“ >
Chtěl bych je adresovat hlavně JA K  JE D N O T L IV É  P O H Y - zmenu rYtmu> délky kroku apod.
mladým běžcům. Nemyslím jen B O V É  V L A S T N O S T I
věkem, ale hlavně myšlením a elá- R O Z V ÍJE T ?  je podmínkou dobře pro-
nem. Ne těm, kteří už všechno , SILA vedeného odrazu jak
vyzkoušeli, vše dělají dobře a RYCHLOST vla5 n° s5e . ktera nohou tak rukou při lyžařském 
ostatní jim již nemají co říci. v .  , našimbezcumne,- běhu_ Jde Q dostatečnou sílu

™ e  chybí. Lyžaři nestačí jen za- svalových sk in které tento 
JA K  T E D Y ?  kladm lokomoční rychlost, ktera ,e nohvb nrováděií



cvičili, pádlovali, manuálně praco- néři i závodníci řídí zásadami, které mají jen rozšířit škálu tréninko- 
vali a i posilovali s činkami, spéci- navrhl německý léktř Reindell. vých prostředků a využívat je 
álními pásy, vestami a jinými umě- Ten navrhuje, aby po zatížení k nácviku a zdokonalování tech- 
lými prostředky. V  současné době (uběhnutém úseku) byla T F  180/ nických prvků, 
doporučuji přejít od všestranného min. Před zahájením dalšího úseku Ještě bych rád uvedl některé 
posilování k speciálnímu. Od vět- T F  120— 140/min. Dalším^ vý- zkušenosti s tréninkem, kterému 
ších zátězí k menším, k většímu zkumem v různých zemích (Svéd- fikáme jako v Německu M i- 
počtu opakování a zvýšení rytmu, sku, N S R , Belgii aj.) dochází schungCÍ, s izometrickým posilová- 
Z prostředků doporučuji: opako- k rozpracování této metody a k po- ním a řadě dalších, problémů. To 
váné víceskoky s lehčí zátěží, opa- znání, že optimální plnění srdce by vgak přesáhlo rámec stručné 
kované vybíhání kopečků, běh s ho- není u všech sportovců při stejné informace která by měla na strán- 
lemi, švihadla, zapažování se zátěží, frekvenci, ale hlavně, že tato frek- kách našeho časopisu oživit diskusi 
kliky vzadu a řadu dalších cviků vence má nižší hranici 110— 160/ 0 otázkách přípravy běžců 
posilujících již uvedené svalové min. Nechci řešit spor fyziologů, ale v , „ , (, , v
skupiny a dále zádové a břišní doporučuji individuální stanovení . averem vam všem, kteří s be- 
svalstvo (to nám při jízdě udržuje hranice T F . Při sportovní formě Jiem n.a t zacmate, ívam, kteří 
trup v požadované poloze a účastní zvlášť není vhodné chtít za každou *ste„,si °  nesv1, z ^ Zf r,Ŝ e, sto^  
se i při odraze). cenu dosáhnout vysokých hodnot yavrmy a touzlte P° dalsich: cuest
\ /V T R \/A I O Q T (neŇn obecnou T F . Může tím dojít k přetažení, k uspechu ve sportu je mnoho 
V Y 1  KVALUb I =  schopnost protože při formě dochá^  k opti.  Všechny vsak vedou pres vehké
konat jakoukoliv činnost po dlou- málnímu plnění srdce při nižších a , kv.aitm tréninkové  ̂ usíh. Pri- 
hou dobu) ve speciální podobě, jako frekvencích. nasi'1l1 vam trenumJ  urcitf
schopnost konat obtížný běžecký Délka běhaných úseků v před- usP°kojem, radost  ̂z pohybu, pak 
pohyb v určité rychlosti po delší sezónní přípravě lyžaře má mít radoSvokousejte co nejcasteji, 
dobu, je pro běžce velmi důležitá, široký rozsah (200—3000 m) a 1 nekoll^tat denne. Potom
a proto jí musíme v přípravě věno- v jedné tréninkové jednotce střídat do®a inct:e v, se„zone tak°vych vy
vát značnou pozornost. úseky různých délek i profilů. sledku, které přinesou radost vam,

K  rozvoji vytrvalosti můžeme Lyžaři nejde, na rozdíl od atleta, va?Vn kamaradum a mozna cele
využít tradičních běžeckých déle- o nácvik rovnoměrného tempa nasi sPortovm veřejnosti, 
trvajících tréninků, kdy střídáme (speciálního), a to se musí odrazit
běh různou intenzitou s chůzí, i v přípravě. JA R O S L A V  H O N C U
lyžařskou chůzí a různými cviče- Důležitou otázkou je využití
nimi po dobu 2—3 hodin i více. speciálních prostředků — jízda na Příspěvek trenéra Dukly L i-
Časově méně náročná a můžeme kolečkových lyžích, jízda na hmo- berec a našeho reprezentač-
říci ekonomičtější je metoda inter- tě, na jehličí apod. Ač již máme ního družstva běžců Jaro-
valová. Její použití se vžilo a i její v této věci určité zkušenosti, není slava Honců jsme zařadili
aplikace, kdy se rychlost i počet možné udělat jednoznačný závěr. na přání Fr. Kudrny z H um -
běhaných úseků a délka odpočinku Domnívám se, že hlavní součástí polce a dalších, kteří nám
řídí tepovou frekvencí srdce, se tréninku mohou být jen u výspě- psali o radu, jak trénovat,
hodně používá. Většinou se tre- lých závodníků, kdežto mladí jimi Redakce.

■ ■ ■  ■ .  r  v  r v  to ve střelbě a také přezkoušení zvý-

Biathlomste v priprave na MS
nu, v plánu byly pro rekreanty 
štafety na 4 X 6  km jako dobrá

V únoru příštího roku bude v A ltenbergu v NDR m istrovství světa propagace tohoto sportu.
v biathlonu q  M ají na něm startovat také naši reprezentanti •  Je jich  štafe ty  jsou novou olym pijskou 

příprava začala  již v červnu disciplínou a jsou zajím avé nejen
pro závodníky, ale i pro diváky.

Na kontrolním  srazu v Nymbur- m inutu. U většiny závodníků bylo Ti m a jí m ožnost sledovat nejen 
ce, kde se b iath lonisté sešli se patrné zlepšení. P<? »  g f i f J v  S f  J 1
závodníky ostatn ích  lyžařských D alší příprava probíhala pak po-
d iscip lín , byla na pořadu prověr- dle celoročního plánu v oddílech 5 balónku vleže v prům ěru 12 5 
ka fy zick é zdatnosti. D alší čtrnác- pod vedením  trenérů D ukly Libě- cn} a |?a r5mb
tidenní příprava — společná pro rec a RH Sem ily . Jejím  cílem  je m®ra „Ž̂ Í L efk ?nn m
závodníky Dukly Liberec a RH Se- n ácvik střelby a běh na suchu. a y balónek bezi závodník 200 m 
m ilý -  byla n a stře ln ici v P lzni. V červenci se konal v H arrachově dlouhé trestné kolečko, které je 
Z ú častn ili se jí i m ladí závodní- ko ntroln í závod reprezentantů za tesne u stie im c e . 
ci obou od d ílů . Příprava byla za- účasti juniorů Fen cla  a Sem ely K valita letošního tréninku repre- 
m ěřena především  n a zdokonale- z D ukly . Běželo se 12 km se střel- zentantů se proti loňsku zlepšila 
ní tech niky střelby . Na pořadu bou. Dobrých výsledků dosáhli o 50 % a tím stouply i naděje na 
byl rovněž běh, p osilo ván í, jízda M undil, Ploc a Jeřábek. Srpen byl lepší um ístění.  ̂ Před začátkem  
na kole a další doplňkové sporty, věnován tréninku běhu a posilo- hlavního závodního období pro-
V této přípravě byly uskutečněny vání p ři rek reaci v NDR a v Ju- jdou reprezentanti sérii několika 
dva závody ve střelbě v klid u  g o sláv ii. Na září bylo připraveno kontroln ích závodů a podle jejich  
3X20 ran ve třech polohách (vleže, čtrnáctiden ní soustředění repre- výsledků bude sestaveno naše re- 
v k leče , vstoje) na vzdálenost 300 zentantů do Špindlerova M lýna, prezentační družstvo.
m etrů a jeden rychlostní závod ve jako poslední fáze přípravy před
střelbě. Střílelo  se 2 X 5  ran vle- příchodem  sněhu. Znovu byly na Štěpán Lubírka,
že za 45 vt. a 2 X 5  ran vstoje za pořadu kontroln í závody v běhu a trenér repr. družstva biathlonistů

117



Jaroslav Carda! vzpomíná: ¿% SrSi?/ í
deníčku, nás zavádějí do S S S R . 
Zde se poprvé v roce 1954 
začala rozvíjet bohatá spolu
práce lyžařů obou zemí.

Po p r vé  v So vě t sk ém  svozu (I)
Končíme lyžařské soustředění přiletěli před malou chvílí z Var- leum, obchodní dům atd.). Večer 
(3. ledna 1954) v Bedřichově šavy, přidružili se k našim hosti- zůstává část výpravy (nachlazení 
u Janova v Jizerských horách, tělům. běžci) doma, aby si aspoň čtyři
kde byly skvělé podmínky pro Jsme v Moskvě, jsme mezi přáte- hodiny odpočinula, neboť v 1 ho- 
běžecký trénink. Překrásné te- li. Ostrý mrazivý vzduch nás při- dinu máme budíček. Početnější 
rény, spousty nádherného pra- vítal již na letišti. Musíme si zvy- část jde do moskevského divadla, 
šanu. Byli jsme vlastně týden kat na 20° mrazy. Zaráží nás slabý Dnes jsme tu naposled všichni 
na sněhu, chybí nám  rozježdě- poprašek. Sv. Petr neobdaroval le- pohromadě. Ráno se silná skupina 
ní. Žádných závodů jsme se tos Moskvu sněhem. Na čem bu- běžců s VI. Pádem odtrhne od 
dosud nezúčastnili a hned pod- deme závodit? Dovídáme se brzo, skokanů, kteří zůstanou v Moskvě, 
stoupíme tak významné závody, že běžecké závody jsou přeloženy Jídlo je tu skvělé. Je ho tolik a ko- 
Bude to však dobrá příprava do Sverdlovska, což je 1400 km od lik druhů, že musíme být ostra- 
na letošní lyžařské mistrovství Moskvy. Za Uralem, v jiném světa- žití, abychom nepřibyli na váze. 
světa ve Švédsku. díle! Připadáme si stále jako vyslanci.

Nasedáme do autobusu. Ten nás Ovšem na nás záleží, jak se svého 
Zasněžená Praha nás přijala odváží do středu Moskvy. Jedeme úkolu vůči naší vlasti zhostíme, 

vlídně. M y jsme ji však nepřišli podle nové university na Lenin- Nikoli v jídle, ale v závodě a ve 
obdivovat. Zastihla nás v horečné ských horách, v šeru vidíme ná- vystupování. Věříme, že nezkla- 
přípravě na cestu do Moskvy. To jezdovou věž lyžařského můstku, meme.
už je pondělí 4. ledna 1954. Ještě na kterém dojde k mezinárodnímu Budíček je (7. ledna 1954) 
jednu noc v Praze a pak už do da- měření sil mezi sovětskými, nor- v jednu hodinu po půlnoci. Za půl 
leké a přece všem tak blízké země. skými, našimi a polskými skokany, hodiny nás běžce s polskými běžci 

Ranní šero 5. ledna 1954 je pro A  již září rudá kremelská hvězda odváží autobus na letiště. Ve 3 ho- 
nás historickou událostí. Je to a za chvíli staví náš autobus u ho- diny ráno opouštíme Moskvu, 
poprvé, co českoslovenští lyžaři se tělu National (sousedí s hotelem Letadlo nás odnáší do chladněj- 
připravují na odlet do SSSR . Moskva). Na společné večeři nás ších, východnějších krajin — za 
Mlha na ruzyňském letišti oddá- vítá s. Skorcov a vedoucí naší sněhem. Po třech hodinách klid- 
lila náš start téměř o tři hodiny, a polské delegace pronášejí pří- ného letu přistáváme v Kázáni, 

V  10.54 odstartovává sovětský pitky. Blíží se 24. hodina a naše abychom doplnili pohonné látky, 
letoun s československými lyžaři, první noc v Moskvě. Za necelou hodinu pokračujeme
Ve výpravě jsou — běžci: Batěk, Hebounké vločky (6. ledna 1954) v letu. Obloha je poseta hvězdami. 
Šimůnek, Zajíček, Rusko, Matouš, poletují na Moskvu, když nás Na obzoru se však začíná vyjasňo- 
Cardal, Šauer a Melich, skokani: autobus odváží do lyžařského stře- vat. Podřimujeme a jen občas 
Remsa, Felix, Jebavý. Trenéři: Le- diska C D A . Tu si odkládáme někdo vyhlédne z okénka do říd- 
nemayer, Weissháutel, technický přebytečné věci a jdeme si za- noucího šera. Letadlo se snáší 
vedoucí Pácl, rozhodčí Procházka a trénovat do Sokolníků. Je to park z 2400 m zvolna dolů. Pod námi 
vedoucí celé výpravy Abrahám, samá břízka. Sněhu tak 8 cm. se začíná rýsovat neznámá krajina. 
Tedy celkem 16 lidí. Jezdit to však jde dobře. Čerstvý, Tmavé velké skvrny lesů, pro-

Let je klidný. Dlouho nám kynou mrazivý vzduch pálí v plících, ložené zasněženými místy. Tu a tam 
na rozloučenou bohatě zasněžené Je 12° mrazu. Jaké to bude asi rozeznáváme domy. Snášíme se 
Krkonoše. Pak už jen monotonní ve Sverdlovsku, kdy bývá až 30° ještě níže. Letadlem hází silný 
hukot leteckých motorů, častý po- pod nulou. Raději na to nemyslíme, vítr. Ručičky hodinek ukazují 8.30 
hled na nedozírné mlhavé moře Dobře jsme si zatrénovali. Zde také hod. moskevského času. Měkce do- 
nad Polskem. poznáváme, z čeho roste sovětské sedáme na zasněžené sverdlovské

Za 3 1/4 hodiny přistáváme na lyžařství. Desítky dosti početných letiště, 
sovětském území v Minsku. Sto- skupin chlapců a děvčat se učí Jsme v cíli našeho putování, 
jíme poprvé na půdě hrdinné so- za vedení zkušených instruktorů 4400 km vzdáleni od našeho hlav- 
větské země. Hodina odpočinku, a instruktorek jezdit a běhat, ního města. V  místech, o kterých 
občerstvení, posunutí ručiček ho- V  těchto rozsáhlých' parcích vy- jsme se v hodinách'zeměpisu jen 
dinek o 2 hodiny a pokračujeme růstají noví mistři sportu v zá- zmínili, o kterých jsme měli každý 
v letu k cíli naší cesty. vodním lyžování. Mile na nás svou vlastní představu. A  v té nás

Je 20.15 hod. moskevského času. působí, že chlapci i děvčata mají Ural tak trochu zklamal. Místo
Přistáváme na letišti v Moskvě, možnost se po tréninku osprchovat, rozeklaných strmých skalisek spa- 
Milé přivítání. Jaké je naše pře- Odpoledne jsme na kratší pro- třujeme zalesněné {"roviny, zales-
kvapení, když tu slyšíme naše hlídce města (metro, divadlo, Kre- něný mírně zvlněný terén. Místo
jména. To polští závodníci, kteří ml, dům Rady ministrů, mauso- divoké zvěře, klidné řídké borové

11a



lesy, protkané bělokorými bříza- Po koupeli odpočinek a po večeři vodákům jezera, fotbalistům hříště 
mi. Tak tady na hranici nového jdeme na operetu (ze života Za- — a chtěj, aby vyhráli! Nedej ly- 
světadílu budeme v letošní zimní karpatské Ukrajiny). Zdejší ope- žařům sníh — a je to stejné! 74 nej- 
sezóně prvně bojovat! rety jsou hodnotnější než v Mosk- lepších závodníků z S SSR , Finska,

„ , vě. Moc se nám líbila. G SR  a Polska. Nám jde jen o změ-

ženou do kožichu. Po krátkém uví- Rdna -954-) P ne® za~ 1U1,  ̂ yz v p u u
táni na letišti odváží nás autobus ÍJa,cm mezinárodních závodu. Z  na- dom adelatzavey._Pm lo. co mu- 
do hotelu Velký Ural. Jsme v prů- sichstarmjt Zajíček a Rusko y za- selo pnjit I když kazdy z nas 
mvslovém městě které má 11/2 vodě na 30 km. U  startu každý na- bojoval, jak nejlepe umel, nestá
rni!. obyvatel. Zde ve Sverdlovsku f od má Popraven prostorný stan, čili jsme Nebudeme se vymlou-

A* i v o i  a ’ kterv ie neustale vytápěn, ie tam vat na 14 mraz, pomalejší lyze5isme proti Moskvě o 2 hodiny L,- y AAV. „  .7 w  1 , ,. n - .. i  V,-*.:' ' __
starší nroti Praze o 4 hodiny • Pohovka, židle, stůl, vesak, rádio, neaklimatizovanost. Přijímáme po-
Proto’ ručičkv našich hodinek po- koberec. Jelo se 2 x 15 km. Favori- rázku s vědomím, ze jsme učinili

0 i j- , » i zovaní Finové budou dlouho vzpo- vše, co jsme mohli udělat. Připo-sunujeme opět o 2 hodiny dopředu. z,vv , v , , 7: ,  „ i  , A
o v. . ť j  , , • j , . minat na dnešní norázku od skvě- menme si, že ti sovetsti závodnici,Sněhově podmínky jsou dobré. , ,  , , , , , J c
-rv • 100 v , , lých sovětských bezcu kten dnes ve Sverdlovsku pobíjejíDnes je 12° mrazu, včera bylo 30. ^  UCik,u- p. . . . . .  v . ť J  ’ ■

Ukázalo se, že jsme byli jen f mZ>. bylI  }om , Porazem našimi 
V  pěkném hotelu spíme po dvou. 10 dní na sněhu a že to jsou naše lyzarJ  v Rakousku! Finové vyšli 

Z chodby přicházíš do předsíňky první závody v letošní zimní se- zv t°h^to závodu vítězně  ̂ ale ne 
a z ní je vchod do umývárny, další zóně. Tyto závody jsou nám též yšichni- Vždyť, v r?ce , 1952 P.n  
vchod do pracovny, odtud do lož- výstrahou, abychom přeorientovali stafetach v Oslo nej rychlejší Fin 
nice. Pokojíky se liší od našich způsob tréninku v terénu (aby- Makale byl časové lepši o minutu 
uspořádáním záclon, výzdobou pra- chom se naučili běhat po rovinách, pezJ a (Cardal). Vítěz byl ode mne 
covny a ustýláním posteh aj. ne chodit). Na omluvu nám může lePsl 4 n)inuty- Prcst°  nejlepsi

Třebaže isme newsnalí ideme kýt nevyježděnost. Hovořili jsme z našich_(ja) se musel spovojit 
irebaze jsme nevyspán, jdeme * závodnikem Naanurim až se 40- místem, Matouš 46.,

se projet na 15km trat. Libí se s nnsKym závodníkem iNaapurim, ř «  šimňnplr
nám Pěkně vlnitv terén stále který potvrdil, že sovětští lyžaři Melich 52., ^auer 54., Sun __ 
nam. lekne vlnitý  ̂ teren stale formě no- 60- Celkem dojelo 64 závodníku
v lese. Odpoledne přijeli Finové. Jsou ve veimi aoore iorme, po __  v  » i>nlcVv
T i neilenší Přínrava lvží na další něvadž se dobře připravovali. Fin- /4- Vecei jdeme na U sky
11 nejlepsi. lriprava lyži na daisi nrL ; nrvfl r̂ Hnv film „Sluha dvou pánů“ . Dobra

den a honem do posteli. Prvm noc stí lyzan jsou pry teprve tri tydny , < p říchnd . 7 kina
ve Sverdlovsku na sněhu a věří, že na F IS  budou veselohra, i  o příchodu z Kina
ve ¿sverdlovsku. ve velmi dobré formě. K aždý zá- |lavime v nas„e™  hotelu narozeniny

8. ledna 1954 máme mít budí- vodník trénuje doma individuálně. Bauera a z 10. ledna prelozene Si- 
ček v 8.30 hod. (to je ve 4.30 hod. Velký význam přikládají pomalému mVII? . < T .
pražského času). Spíme jako za- rozježdění na začátku sezóny. To je prvá část demcku Jaroslava 
bití. Vstáváme teprve v 9 hod. Mužstvo, které je tu ve Sverdlov- £ardala z Pr.vm cesty d?., S. ? SR : 
Honem na snídani. Jako všude skUj je vybráno podle loňských vý- P alsJ uveřejníme u příležitosti 
v SS S R  jsou 1 zde vydatné, jako sledků bez ohledu na letošní kon- Řešíce československo-soyetskeho 
u nás oběd. Jsou zde lidé pohostili- dick Říkal též, že jim v závodě Přátelství v příštím (9.) čísle, 
ští, vycházejí nám vstříc, vaří nám nejely lyže rychle vinou mazání, 
podle našeho přání. Dnes jsme si Také zdejší mrazivé počasí se nedá 
tréninkově projeli 15km trať a sou- srovnávat s prostředím, ve kterém
časně jsme zkoušeli vosky. se Ve Finsku trénuje a závodí. „¡Sjw

Divili byste se u nás, jak se (11. leden.) Jedeme se projet 
oblékáme na cestu na trénink, na 15km trať, na které zítra bu- I V " V í * i Í b
Dlouhé spodky, silné tílko, silnou deme zoufale bojovat. Popadává T B B
košili, svetr, šálu, větrovku, bě- jemný sníh, takže nám přibývá B B É bH Í É B Í Í
žecké kalhoty, punčochy, ponožky, další starost s mazáním. Na první
boty, rukavice, michlík, zimník, pohled to není tak hrozné, neboť . _ v  §
V  autobuse je to jako v ledové je stále 17° mrazu, ale vosky, n9 Q  1  f l  ¡¡i 11 BYÍ 0 Fl f  0  f
jeskyni. Ovšem, než začneme tré- které mají jet na čerstvě padajícím 1 1 0  U i f l S S I  I U i
novat, odložíme si přebytečné věci sněhu — přemrzlém —, jsou dosti
v teplé velké místnosti u lyžař- tupé. Vše svěřujeme na bedra na- _ Dnes j e ještě
ského můstku. Po tréninku se opět šeho trenéra Weissháutela. Kdy- __  řádku* lvže ° Po-
do autobusu teple oblékneme (cesta bychom mu aspoň udělali radost kud nay opravu
trvá 30 minut) a doma se v teplé dobrým umístěním. Večer jde část J°  uestačíte sami,
vodě vysprchujeme. Pak se dobře mužstva na Uralský soubor písní použijete služeb
najíme a odpočíváme. Po večeři a tanců a zbytek na hodinku do \ speciální opravny
jdeme na operu. ulic, aby nabral sil k zítřejšímu / T  'A lyží v Praze 4 —

, , 1n(_ . . T.v , . boji na 15 km. [ v----- -̂  \ Podolí, Podolská
(9. leden 1954.) Jiz zítra je za- ^  l -— —' 48, vedoucí M.

hájení závodů. Jedeme si projet (12. ledna 1954.) Dnes nástupu- \  / Martinec. Tato
15km trať. Je 20° pod nulou, jeme do závodu na 15 km — Ma- '-HTW-Z opravna Výrobní-
Mráz propaluje až do plic. Těžko touš, Cardal, Šimůnek, Šauer a m  družsíva ra0-
se rozjíždíme. Po tréninku: Ši- Batěk. Víme předem, že náš boj J f f  ž^domácích1 i za"
můnek omrzlé ucho, Batěk palce bude těžký. Víme, jak sami Finové J f  \  hraničních zna-
u nohou. A  to je zde průměrný jsou překvapeni připraveností So- \  ček všech druhá
mráz! Po tréninku se teple ustro- větů. A  my deset dní na sněhu. »  jednotám i sou-
jíme a ̂ rychle ujíždíme do hotelu. Vezmi hokejistům umělá kluziště, ^  kromníkům.

119



^ 0/ / . Jedinou  /é?/ /c /  ̂ medaili --
v soutěži mužů. získal v obřím slalomu Karl 
Schranz. Foto vpravo nahoře.

i iruhou ve slalomu na MS byla Rakusanka Zim-

M  ' / j i i L



PŘED STAVU JEM E M ISTRY SV ĚTA
^ I I U  lepši lyžařkou světa. J iž  po jejím vyniká- pracně pátým místem ve slalomu
U lljy  b © n a líč il*  jícím druhém místě ve slalomu v roce 1962 v Kranjské Goře a v Courchevel a

v Chamonix za Marianne Jahnovou, šestým místem ve FIS  ,,A “  závodech
Uplynulo již  12 let od chvíle, kdy po- kdy  P  připadl i titul mistryně světa v Madonna di Campiglio, zajistil

prvé bylo slyšet v lyžařském světě jméno v trojkombinaci, řekl Tom Sailer: „V e  dvou účast v I. skupině. _____
Gity Périllat. Tehdy vyhrála lAletá „muší ¡¿uch ™ bf de M andle Goitschelová již  zaznamenal Carlo
váha“  z La Clusaz - a evropském kritériu k poražení“  Jlz v roce -aznamenai Gariovana z í^a ^lusaz ,.a eyropsRem Kriteriu Senoner ve sve vl isti první úspěchy.
junioru v Courchevel obří slalom před dnes B yl mj. juniorským mistrem v ob-
0 nic mene známým esem, jímž byl 16lety Marielle Goitschelová které bvlo « « *  slalomu a o rok později si za-
Rakušan Karl Schranz. 2 8 z l ř f 21 t o f n ím é  JenvynlkSjíc" jistil titul mistra ve slalomu. Do

*  techniku, ale je především tempera- reprezentačního družstva byl vsak
Od té doby šli oba soupeři od mentní bojovnicí. 169 cm velká povolán teprve v roce 1961. Ve všech 

úspěchu k úspěchu, poznali však a 63 kg vážící Jihofrancouzka, která tř,ecl1 disciplínách dosahoval růz-
1 hořkost porážek. Guy Périllat y létě kráčí ve šlépějích svého otce, nych umístění mezi prvními pat- 
(narozen 24. II. 1940), „sportovní profesionálního fotbalisty, ráda si nácti. První třetí místa vybojoval 
učitel“  a horský vůdce a v armádě zahraje kopanou, dosáhla velkého v roce *963 na Tre-Tre ve sjezdu 
horsky myslivec, zahajil ve svých úspěchu již ve svých 15 letech vítěz- a slalomu. 1964 a 196d Carlo 
17 letech mezinárodní kariéru, která stvím ve slalomu ve Val-d‘ Isěre. ? en5’.ne.r promarnil, naproti tomu 
mu az dosud přinesla k titulu mistra To pak opakovala v následujícím úspěsná byla jeho sestra Inge Seno- 
světa v kombinaci 1960 další — v ob- roce a o několik týdnů později jerová.
rím slalomu. v Chamonix v 16 1/2 letech se stala

Je úžasné, jak se svými schopnostmi mistryní světa v kombinaci, získala 
dovedl vždy prosadit, úžasná je strl^5.° v,e slalomu, čtvrtá byla ■ ■ ■ □ < * ■ .  r
všestrannost jeho mimořádné kva- v obnm  slalonu a 11. ve sjezdu. £¡¡*¡1(0 S C H 0 V 3 \
lity. Do roku 1960 získal Francii řadu v  Ietech 1962 a i 963 se stala
čestných míst ve všech třech alp- mistryní Francie ve slalomu a ,
skych disciplinách, především vsak v obf í m slalomu k tomu získala o tejnou senzací jako třetí místo branže 
v kombinaci. Za svoji všestrannost f acju vítězství v mezinárodních zá- V°glcra (.NSR) způsobila v Portillo 
byl zaslouženě odměněn na Z O H  vodecb, Kdyby M S 1962 v Chamonix i Slétá (narozená 16. června) Erika 
ve Squaw Valley 6. místem v obřím nezastihlo ve vynikající formě její Schineggerová z Rakouska, která se pro- 
slalomu a ve slalomu a bronzovou sestru Christine mohla Marielle bojovala mezi světovou elitu v lednu třetím 
medailí ve sjezdu a titulem mistra dosáhnout triumfu jako před 10 lety mis êm v Grindelwaldu ve sjezdu. 
světa v trojkombinaci; z toho vy- Toni Sailer — sebrat všechny zlaté
plynulo v sezone 1961 získám „ko- medaile. V roce 1963 dosáhla nej- .
runy alpského lyžovaní“ . Ir i  druhá iepgícb výsledků vítězstvím ve sla- D °  te doby mezinárodně zcela 
místa ve čtyřech nejvýznamnčjších j omu v Abetone a v obřím slalomu neznámá dcera korutanského sed- 
závodech (Lauberhorn, Hahnen- v Oberstaufenu a Grindelwaldu. láká z Feldkirchenu, jedoucí se star- 
kamm, Megěve a zkouška na M S  q rob později vyhrála rozpustilá tovním číslem 24, položila v Grindel- 
v Chamonix) znamenala, že se stal studentka z Val-d‘ Isěre slalom waldu základy svému úspěchu. Byla 
Périllat nejúspěšnějším jezdcem se- v Grindelwaldu, dosáhla druhých předstižena o 1,06 vt. jen Christl 
zóny 1961. míst ve slalomu v Oberstaufenu Haasovou, která  ̂ byla v té době

Poněkud méně úspěšný byl nově (2 X ) a Badgasteinu a třetí v obřím bezesporu nejlepsi sjezdarkou světa, 
pečený mistr světa v obřím slalomu slalomu v Grindelwaldu a Bad- Od svého uspechu v Grindelwaldu 
v sezóně M S 1962, kdy získal „jen“  gasteinu. Pn**1}? ” ° V3' V P ° r_
druhé m ísto  v Hahnekamm-slalomu Neuvěřitelné byJy výsledky Goit- * °  VaZnym
a. aa M S v , C h a m o n ix  vybojoval v sezóně 1965. První místa První mezinárodní vítězství sla-
stnbrnou medaili ve slalomu. Tehdy ve sjaiomu ve Schrunsu, St. Ger- vila Erika Schineggerová při FIS  
byla jeho všestrannost nakloněna ya*s a g un y aney úspěchy v obřím „ B “  závodem v St.-Gervais. Po dru- 
slalomu, coz dokazal v roce 1963 siajomu ve Schrunsu a ve sjezdu hých místech ve sjezdu v Meribelu 
V1̂ CZSí.V'im- .. Wengen^ a M igeve v Sun y aljey> se stala nej- a Arlberg-Kandaharu v Múrren
a druhými místy v Kitzbuhelu a na výraznější postavou sezóny. za Christl Haasovou dosáhl rakouský
Arlbergskem Kandaharu v Chamo- J objev při pětiutkání v Sun Valley
nix. V roce 1964 zůstal Périllat v V  zimě 1966 si ,,předplatila dosud svého až do mistrovství světa 
Innsbrucku opet bez olympijského .Marielle úspěchy ve slalomu. Vy— y Portillo největšího úspěchu vítěz— 
zlata. Nepřipojil dokonce ke své hrála v Oberstaufenu, Grindel- stvím ve sjezdu před Nancy Gree- 
bronzové medaili 1960 žádnou „čest- waldu, Aleribelu, Stowe a Sun Valley, neovou a Marielle Goitschelovou. 
nou medaili . Ve své tehdy nejsil- což jí přineslo od jejích kolegyň Před svým zazářením v lyžařském 
nější disciplíně — slalomu — vypadl přezdívku „slalomový děs“ . sportu získala si Erika Schinegge-
v í . kole a ve sjezdu a v obřím slalomu „  . , c , , , . . .  rová doma jméno v lehké atletice
skončil na 6., resp. 10. miste. V roce Marielle Goitschelová, která po mistrvně Korutan ve vrhu

i 1965 dosáhl svého druhého vítězství M S v Portillo vlastni pet zlatých . . .
na Lauberhornu. a čtyři stříbrné medaile, je v listině *■ u •

Avšak v unlvnulé «sezóně šel Péril- v®ec^ za Christl Cranzovou p Q z4Vodě řekla mj.: „Startovala
' íat ještě jednou nahoru. Vítězství ve f  ^ailerem Y(7/H n a^ řed m  jsCm Ve chvíli, kdy rozhlas oznámil

slalomu ve Wengen, Cortme, Kranj- m£stg Marielly. Vsauila jsem vse na
ské G °ře byla jeho bilance a k ní jednu kartu. Bohužel jsem před po-
p řišel... poprvé úspěch v obřím slední vlnou musela zarazit tyčku
slalomu na „Tre-Tre“  v Cortme « ^ « 8 «  a « a okamžik zarazit, abych se na-
t Ampezzo. G3řl©  SSHOSÍST■ dechla a uklidnila nervy. Věděla jsem,

Mistrovství U S A , jakoz i mezi- že toto téžké místo musim zdolat
státní petmtkáni v Sun Valley po- t t t t . v
tvrdila, že tento Francouz byl nej- Přestože patří Carlo Senoner již  řadu kladeč, abych zvládla velkou zavc- 
úspěšnějším borcem sezóny v obřím Jet do reprezentačního družstva Itálie, řečnou rychlost do cíle.“  
slalomu, a to podtrhl i jeho titul nedostal se až po Portillo při velkých
mistra světa v Portillo. mezinárodních závodech dále než na třetí Trenér rakouských sjezdařek:

místo.
„Ú spěch Eriky splnil naše naděje, 

f i l n  u á  a Dobře kontrolovala své nervy. Krátce
m S n e i B e  W 0 U 5 G l i e i l ř Y a H Nečekané vylétnutí — 24. njna před tuneiem“  se dostala do špatné

1943 v Selva Gardena u Bolzana . . » ,
Není přehnané tvrzení, že Marielle narozeného, dnes lesního dělníka — S1 uacc> z origova a ^sa C

Goitschelová je dnes nejen mistryní světa v Andách bylo proto tak překvapu- svou stopu a nebyla jiz v zádnem
v obřím slalomu a v kombinaci, ale nej- jící, protože v minulé zimě si jen nebezpečí.“

121



A n n i c k  slalom u. Také při m istrovství svě- seové — nové m istryně světa ve
/ 4 S H 1 ÏS  F i l i ï l ï ï î î î e U Wws ta v Sestriěre trium fo vala výsledky slalom u — v dalších  d iscip lín á ch .

ve slalom u. 176 cm vysoký celn ík  z V al
V ítězstvím  ve sjezdu  v závodech  Je jí sbírka m edailí obsahuje ce- d’Isère se objevil na m ezinárod- 

žen ve S t . G erva is a na A rlberg- lou sérii za tituly  m istryně zem ě. n ’ m P °H  v družstvu Fran cie  v ro- 
Kandaharu v Cham onix začala cí- Stejně jako rodiče chce být Annie zj ma Před m istrovstvím
levědom ě 158 cm velká  a 50 kg  Fam oseová učitelkou tě locvik u, zá- syěta ještě jako neznám ý se pro- 
vážící Francouzka A n n ie  Fam oseo- věrečné zkoušky má již před se- bil mezi elitu druhým i m ísty ve 
vá v zim ě 1963 svůj nápor m ezi bou. V elké ceně Megève a v A rlberg-
světovou e litu . K tomu p řisto u p il Po závodě se Annie Fam oseová Kandaharu jako sjezd ař. V něm 
úspěch ve slalom u v St. G erva is. přizn ala: »Poslední noc jsem  se byla jeho síla především .
Dosud by la  více ve stínu  sv ý c h  ko- n ecítila  dobře, m ěla jsm e trochu »Parádní jeho disciplínou byl na 
leg y ň  z reprezentačního družstva  strachu před startem . A le když olym pijských hrách obří slalom . 
M a rie lle  a C h ristin e  G o itsch e llo -  jsem  dnes ráno v stala , bylo vše m*s*a na OH vyhrál ještě
vých zejm éna v o ly m p ijsk ém  roce  zažehnáno. Ve druhé jízdě jsem °b ří slalom  v Arlberg-K andaharu
1964, k d y  16. června 1944 naroze- m usela tvrdě útočit, startovala a v Kran jské Goře.
ná studentka  z Pau, zaznam enala  jsem  totiž před N ancy Greenovou v  roce »nastoupil« ve sla-
čá steč n ý  p o kles ve v ý ko n n o sti. a nem ohla jsem  jet na jistotu .« lom u. V y h rá l Hahnenkam m  a

v Megève zvítězil v obřím slalom u
Do té doby z ískala  svůj první * a d  o v A lpském  poháru v Davosu a na

titul ve sjezdu na akadem ických ^ S s I V !  m istrovství U SA , přičem ž součas-
m istrovstvích světa . B u clatá , vel- n p vybojoval v Megève i druhé
mi srdnatě b o ju jící Fran couzka v  a lp sk ý c h  zem ích k ra lu je  lyžo-  míTSrt0 vf  s^ zdu-. „ 
z Pyrene jí, v yhrála v roce 1965 várú s je z d _ jea n -C la u d e K il ly  bo- J  dosahl  ,K llIy
jeden z dalších  sjezdových závo- /oval p ln é  dva roky v tvrdém  due- tri velký ch  vítězství ve slalom u 
dů -  A rlb erg Kandahar v St. 'lu  0 p a n o v á n í v této  d is c ip lín ě  Y Hahnenkam m u, A rlberg-K anda- 
Antonu. Ve slalom u získala  jedno s K arl Schranzem . K orunu si však  baru v ^ u rren  a v petiu tkam  ve 
čestné um ístění za M arielle Goit- n asadil až v P o rtillo . K arl Schranz  St0™ ? ; K tamu p řip ojil vítězství 
schelovou v St. Gervais, stejně tak b y i je y m  m ajitelem  v roce 1962, vTO° brimt,.sla lom a Pa m istr°v stv í 
m inulou zimu na m istrovství USA získat ji dvakrát pro sebe se zatím  U S^  v a S t °w e- „Ve sl ezdu by1 ™ a k  
a v — na ně navazujícím  — mezi- podařilo  jen dvěm a p anovníkům , T  ke sk ° de J sePh Francouzů ~  
státním  p ětiu tkání. jim iž byli Zeno Coïo  a Toni sa i le r . Jen v MeS eve'

Až do m istrovství světa se v ro- Mim ořádně ostrý sjezdařský tré-
ce 1966 netěšila ze žádného vítěz- Jean-Claude K illy , narozený 3D. nink v létě mu přinesl velký 
ství ve větším závodě, čestného srpna 1943, nep latil až dosud za úspěch na »sprinterské trati« mis- 
um ístění dosáhla v M éribelu a sjezdaře-specialistu . Jeho síla spo- trovství světa , což mu přišlo ur- 
v Sun V a lle y  ve sjezdu a v obřím čivá , stejně jako u Annie Fám o- čitě docela k chuti.

V ybraní reprezentanti vyzkou šeli v m inulé sezóně prototypy sjezdař- 
ské lyžařské obuvi Botas — G erlach . Protože se tato obuv výborně
osvědčila, bude ještě letos na doporučení ústřední sekce lyžo ván í A * A
zahájena je jí výroba. Eg Jde o sp eciá ln í sponkovou lyžařskou obuv ij !  \  ■ l \  -» / v _ _ _  B
se světovým i param etry, která splňuje požadavky výkonných závodní- S ’  *~ ~ y \  f  |
ků-sjezdařů. Bude se vyrábět ve velikostech od č. 24 do č. 31. Aby byla / \ / ^ A  i
tato obuv přednostně zajištěna pro závodníky ještě v n astáv ající sezóně, K  ¿/"'N A  *  I
žádá n. p. Botana lyžařské oddíly, aby zasla ly  hrom adnou objednávku B K  h
oddílu s uvedením velikosti a počtu. O bjednávky jednotlivců nelze vy- % H S
řídit. Přihlíženo bude k objednávkám , které dojdou nejpozději do 30. říj- \  "7ft /
na odbytovému oddělení n. p. Botana ve Sk utči. \  | y |  |a /

122



w v v r v

N A ŠE Z EB Ř I Č K Y
Žebříček — běžci — muži — 1966. Žebříček — běžkyně (ženy, ju niorky) — 1966.

Počet Počet
Poř. Jméno (Jednota) ab sol% Body Poř. Jméno (Jednota) absol. Body

závodů závodů
1. Č illík  R. ( Baník Krem nica) 6 976,45
2. Fousek Vít (D ukla Liberec) 4 954,34 1. Paulusová Eva (Sn Jilem nice) 6 1032,02
3. Fabián Jindř. (V ala š. M eziříčí) 5 926,01 2. Jiráňová M iloši. (S l. VŠ Praha) 5 946,57
4. Hrubý Lad. (RH Sem ily) 5 919,97 3. Škodová Jarm ila (RH Sem ily) 5 937,61
5. Lupták Ju l. (RH Poprad) 6 914,25 4. Břízová Eva (Sokol Líšnice) 6 930,91
6. P árička A ndrej (Baník Krem nica) 6 903,43 5. C illerová M ilena (J. Mšeno n. N .) 6 892,07
7. Sůva B. (Jiskra Mšeno) 6 888,92 6. Chlum ová M ilena (RH Sem ily) 7 890,84
8. Š lo siarik  M oj. (S lav ia  VŠ Praha) 4 879,40 7. Šnebergrová Eva (RH Sem ily) 6 890,47
9. F ajstauer J. (D ukla Liberec) 6 876,40 8. Ledvinková Jana (Lok. Trutnov) 4 873,67

10. Ploc M. (RH Sem ily) 5 866,34 9. W eisshautelová L ., ju n . (J. Mšeno) 7 853,30
11. Bieman (Jiskra Mšeno) 4 863,54 10. Osw aldová A nna, jun.
12. M ikuláš (Jiskra Mšeno) 6 840,32 (B. Krem nica) 4 837,42
13. Beran J. (Spartak Strakonice) 6 838,07 11. Bečvářové Ja r . (S l. VŠ Praha) 4 792,40
14. B aluch St. (Slovan Sm okovce) 5 835,34 12. K řenková, ju n . (Tj. Rožnov) 7 792,27
15. Nosek (Spartak Strakonice) 5 832,96 13. K řížová Alžběta (RH Poprad) 6 781,60
16. K lam ár [Dynam o N íz. Tatry) 5 831,39 14. Radoušová V lád . (Sp. Strakonice) 5 779,05
17. Gabriel Zd. (S . N. M ěst. n. M.) 5 829,95 15. Bělonožníková (Ještěd Liberec) 6 776,87
18. B lažíček (S . N . M ěst. n .M .) 7 826,23 16. V acková Eva (S l. Kořenov) 6 756,03
19. Jirouš (Spartak Strakonice) 5 820,45 17. Hochová, jun. (Sp. Strakonice) 7 742,16
20. ing. Fuško (Baník Krem nica) 4 808,30 18. Kršková (Lok. Trutnov) 6 730,24
41. Fajstau er M ir. (Sn Jilem nice) 4 605,73 Jonpvá (51. Jilem nice) 7 727,68
42. Jurečka J. (Lok. Nym burk) 4 599,69 Kostalova M ., ju n . (J. Mšeno) 6 722,83
43. Hrubý O. (Sn Jilem nice) 5 564,06 41. Rojžková, ju n . (Sp. Strakonice) 4 465,97
44. in g. Syrovatský (S . Senohraby) 4 481,98 42. Borková (Ještěd Liberec) 4 408,80
45. K ulík [Sn B ratislava) 4 423,26

Ze 7 ko n troln ích  závodů počítány výsledky 4 nej-
Ze 7 závodů počítány výsledky ze 4 n ejlep ších . lepších .
7 ¡kontrolních závodů absolvovali: Ze 3 závodů z ískala  n ejvíce bodů
Jan Blažíček — Sokol N . M ěst. n. M. Bušová Věra (Sp. B lansko) 469,99
Jiří Šim ůnek — Jisk ra  Mšeno V šech 7 kon troln ích  závodů se zú častn ily  závod

nice: Chlum ová, W eissháutelová, Křenková, Jonová, 
Žebříček — běžci — ju nioři — 1966. Skopová.

Počet ŽEBŘÍČEK
Poř. Jméno (Jednota) absol. Body starších  dorostenců v běhu na lyžích , sestavený

závodů podle výsledků ko n troln ích  závodů v r. 1965, a to
1. Štefl K arel (Du Liberec) 3 693,31 z dvou n ejlep ších  výsledků.
2. S a llin g  (RH Poprad) 3 674,90 1. 28. roč. Zlaté lyže Českom oravské vysočiny.
3. M ichalko (RH Poprad) 3 653,64 2. Přebor dorostu ČSSR.
4. H erčík (Du Liberec) 3 590,14 3. Veřejný kontroln í závod v Tatranské Lom nici.
5. Beran Jos. (Sp. Police) 4 559,42
6. Duchek (RH Sem ily) 3 553,76 Počet
7. Beneš (RH Sem ily) 4 544,16 p 0ř. Jméno (Jednota) absol. Body
8. Rozkovec (S l. VŠ Praha) 3 539,73 závodů
9. Průhor (Sp. Strakonice) 4 525,28

10. Půbal (Sp. Strakonice) 4 514,01 i .  H enych Stan. (Sn Jilem nice) 3 520,91
11. Spicar (Sp. V rch la bí) 4 509,54 2. Tůma Petr (J. V ítkovice) 2 474,67
12. Kuzm ín (Du Liberec) 3 506,77 3 H áček Luboš (J. Mšeno) 2 442,73
13. Sourek (RH Sem ily) 3 501,71 4. Karásek M ir. (Ještěd Liberec) 2 437,36
14. M iluška (S . N . M est. n. M.) 3 499,95 5. stra k a  v ia d . (S . N . M ěst. n. M.) 2 435,65
15. M ich alík  (Dynam o N íz. Tatry) 3 490,18 6 V alenta Boh. (Porubá) 3 434,43
16. Beneš (Sp. Strakonice) 3 487,60 7. Hrdinka Pavel (Lok. Trutnov) 2 429,55
17. M ázl (Sp. V rch la bí) 3 483,57 8 g ikl M ir_ fS  N Měst n M .) 2 423,83
18. Houda (Du K arl. Vary) 3 483,56 9 č ervinka Jiří (Sp. V rch labí) 3 423,03
in' PS t t D»U ~ Kai*í" V avy] 3 ^35,80 10. Švanda Josef (S. N . Měst. n. M .l 3 421,25
20 Jacík  (J. Mšeno) 4 427,82 n .  Tryzna Jiří (Sp. V rchlabí) 3 420,71

^ a t Z 1(Lřwk ' , T-rUtxA° V l  12. Krasilov Jiří (S lav ia  Žižkov) 3 420,43
22. Svozil (V a la s . M eziříčí) 3 400,78 13. J irka Frant. (Sp. V rch labí) 2 418,90
„  . ,  .  , , ,  „ , 14. Pospíšil M ilan (J. Mšeno) 2 416,17
Ze 4 závodů počítaný výsledky ze 3 n ejlep sích . 15. V eselý  Jan (Ještěd Liberec) 3 414Í35
, t Zr M ,Z T D u n  o . . .q n, 16. M lynář Pavol (Sn St. Sm okovec) 2 407,91
1. Pavlíkovský (RH Poprad) 2 458,71 17. e ech P avei ( s n Jilem nice) 2 400,55

18. Řezáč Stan . (J. Mšeno) 2 397,95
Ze 3 závodů — m uži — získ ali: 19. Baričák Juraj (Sn D ol. Kubín) 2 391,01
1. in g. Ilavský (RH Poprad) 3 707,03 20. Špulák Lad. (Ještěd Liberec) 3 379,88
2. ing. Harvan Št. (Sn Sm okovec) 3 699,53 41. R ajec A n t. (Dr. D olany) 2 171,84
3. Peřina V á cl. (Du Liberec) 3 674,41 42. Šťastný Jar . (Ještěd Liberec) 2 140,27
4. Sacký (Du Liberec) 3 606,92
5. Steklý  (RH Sem ily) 3 596,04 (P okračování v příštím  č ís le )

123



L y ž a ř s k é  z á v o d y  a c e n y
K olik  se toho nam luvilo a napsalo kolem  tohoto problém u, ko lik  různých názorů jsem  již  slyšel na 

toto věčné téma. Nevím  proč, stále mne však tato otázka zajím á a ch těl bych se proto se svým i názory 
rozdělit s ostatním i čten áři. Co bylo vlastně podnětem  k tomuto člán k u?

Pekelně se soustřeď vysílané z Li- lé. V ýrobci si jsou patrně vědom i, sjezdové lyže přímo z továrny (to 
hereckých výstavních trhů a zprá- že kromě vděku od těchto obda- se podle našich  zkušeností děje 
va, uveřejněná v čs. tisku 9. srp- rovaných závodníků, by se m ožná při závodech pořádaných v Novém 
na 1966, že vítězové jedno tlivých dočkali i k ritick ý ch  připom ínek Městě na Moravě — poznám ka re- 
d iscip lín  na leh koatletick ém  mist- na kvalitu  a výdrž tuzem ské ly- d a k c e j, maše lam inátové lyžařské 
rovství rep ubliky v T řinci obdrže- žařské výstroje a výzbroje, a ne- hů lky , poukázku na výběr zboží
11 mimo diplomy i věcné ceny ve bo považují lyžařský závod za má- do určité hodnoty. Byl by sí totiž
form ě peněžních poukázek. Ctěná- lo atraktivní podnik pro reklam u vědom toho, že se výroba začíná 
ři, nem ěj strach, že bych snad a p ro p ag a ci. o něj zajím at ne pouze jako o spo-
ch těl srovnávat tyto dva uvedené   třebite le , ale jako o prvořadého
případy, kdy v prvém šlo podle Pohodlnější v tomto případe uživatele je jích  výrobků, že si
slov ko nferenciéra o hru a ve sn aú bude s propagací vůbec ne- váži jeho m istrovství, ale že také 
druhém o vrcholný sportovní vý- začín at a když, tak tedy třeba geká j eho k ritick é  připom ínky ja- 
kon. Vítěz byl však v každém  pří- v seriálu H ádej, hádačil Snad se ko p o k l a d  pro d alší zkvalitňová- 
padě odm ěněn. Nevím  sice, ja k  na bude někom u zdát, že iro n izu ji. n j výroby.
leh koatletick ém  m istrovství, v Li- Když ano, tedy plným  právem , po- 7aiím avost nvpdii nmizp to
bérci však velm i dobře a Dřiznám něvadž nebudu daleko od prav- zajím avost uvedu pouze to
Derci vsaK ve m u uoore a přiznám  uVroba lvžař- l ik > že isem se P ro letošní závod
se, ze i ja  bych si byl na soutěž- fly. ^dyz reKnu, ze vyroDa íyzar ■ , i  ,  . , .  . - . _  YVTT
ní křeslo  rád zasedl. ské výstroje a výzbroje m á velm i ve sjezdových discip lín ách  X V I I . .

m alý anebo vůbec žádný zájem  na ro ca ?k Skorkovskeho memoriálu^
A jak je to s cenam i na n ašich  p ropagaci svých výrobků a nem lu- snažil upoutat zájem  výrobních 

lyžařských závodech? Stranou po- vjm og vůbec o tom, že by s ni- Poc*niků a požádal jsem  je o doto- 
nechám  různé m ístní závody, kte- mi výrobci třeba je zd ili na vrchol- vání Prvých m íst cenam i. Byly to
ré v m noha případech jsou doto- né lyžařské závody a sledovali tři Podniky um ístěné v; Jihom orav-
vány věcným i cenam i, ale všim nu SVoje výrobky v »terénu«. Jsou si skem lkraP a svoji zadost jsem 
si pouze n ašich  vrcho lných lyžař- velm i dobře vědomi svého mono- odůvodňoval tak , že se jedná 
ských soutěží, závodů celo státn í polního postavení, zajištěného od- 0 vrcholný závod ve sjezdových 
soutěže (I. ligy ] a m istrovství či bytu u n ašich  ko upěchtivých ob- d iscip lín ách  v CSSR , k terý  pořádá 
přeboru republiky, kde pořádá- ganů a p rak tick y  žádné konkuren- lyžařský oddíl k ra je , závod j'edi- 
telem  je tělovýchovná jednota ne- ce. N ení zde totiž žádný podnět n Ý toho druhu na M oravě. Výsle- 
bo lyžařská sekce okresu, resp. k tom u, aby z p ropagačních dů- dek byl podle o ček áv án i. Dva pod- 
k ra je . Skutečnost je taková, že vodů svým výrobkem  třeba doto- n lk Y nereagovaly vůbec a třetí 
ve většině případů závodníci na vali cenu na význam ném  lyžař- sd ělil ústy nadřízeného orgánu 
prvých třech až šesti m ístech ském závodu. v Praze. že nem á fondy pro tyto
obdrží upom ínkové p lak ety  nebo _ ú čely . Nem ohu se zbavit dojm u,
v la ječk y , které se jim  stanou trvá- U rčitě mne mnohý čtenář obvi- že dar jednoho páru ly ží, lyžař-
lou vizitkou a vzpom ínkou n a  je- n í z toho, že se m i zam louvají ských hů lek, látky  na šponovky 
jich  vrcholný výkon. Je to určitě způsoby n ěkterých zah ran ičn ích  apod. by snad nem ohl oh rozit eko- 
správné a celkem  oprávněně byly výrobců lyží a různé lyžařské vý- nom ickou rovnováhu výrobního 
kritizovány jevy, kdy ani tyto ce- stroje, které se často z ikonku- podniku, a om ezovači nařízení, 
ny nebo diplom y neodpovídaly vý- renčních důvodů v takové form ě která zde existu jí, jsou naprosto 
znám u soutěže. Závodníci tedy mo- propagace předhánějí. Motivem krá tk o zra k á a věřme tom u, že 
hou být spokojeni, že v žádném  je zde především  odbyt a zisk. v podm ínkách nové hospodářské 
případě neutrpěla čistota am atér- N elze však vyvrátit to, že je tím- soustavy i přežitá! 
ské soutěže. A v tomto okam žiku 1« způsobem docíleno velm i blíž- V ě řil jsem , že určité sm ěrnice 
si vzpom enu n a Liberecké výstav- kého kontaktu a vztahu m ezi uži- zde zatím  existu jí, ale po zh léd 
ni trhy a zmíněnou soutěž. Na tu vatelem  a výrobcem . Otázka odby- nutí televizního seriálu na sklon- 
přehlídku velm i krásných výrob- tu a zisku je zde jistě  nejdůleži- ku července a začátk u srpna jsem 
ků a k o lek cí, které věnovaly vy- tě jší, ale jak dlouho to bude trvat na vážných pochybách. N apadla 
stavu jící podniky jednotlivým  sou- u stane se velm i ak tu áln í i u nás? m ne proto jedna m yšlen ka, zda 
těžím , lepe řečeno hráčům . j a mám však n a m ysli především  by místo jednoho vrcholného ly-

Jaké by to bylo m ilé překvape- to, že poskytnutím  věcných cen žařského závodu nešlo ve spolu-, 
ní, kdyby se jednou p řih lá s ili na- by bylo docíleno užšího kontaktu práci s te levizí uspořádat nějaký 
ši výrobci lyžařské výstroje a vý- mezi závodníky a lyžařským  spor- P od obn ý »hráčský seriál« s lyžař- 
zbroie a věnovali ne hráčům , ale tem jako celkem  a mezi výrobou skou tem atikou. Přišlo by to mož- 
nejlepším  závodníkům  své výrob- lyžařských  potřeb. Někdo m i na- na levněji, pořádající oddíl by na 
ky jako ceny. Ne za odm ěnu, ale m ítne, že n aši špičkoví závodníci tom m ohl vydělat a snad by se 
jako uznání za v y n ik ajíc í sportov- používají zpravidla zahraniční vý- zde s věnovaným i »clary« objevili 
ní výkon. Bohužel však patrně zbroj a nestanou se tedy propagá- * nfš i  výrobci lyžařské výstroje 
převládá u těchto výrobců názor, tory a použivateli našich  výrobků. a výzbroje, 
že by to byla velm i špatná inves- Nikdo m i však nem ůže vyvrátit
tice do propagace, kdyby je jich  fa k t, že je v prvé řadě neodpustí- *NZ. M ILAN ROBICEK,
dary nem ohla předvádět a řekla- telnou chybou, že naši výrobci ne- Brno-Královo Pole
movat široké veřejnosti tak pů- dosahují této k v ality . U rčitě by
vábná stvoření jako v te lev izí, však každého závodníka potěšilo, a
Kdo by však m ěl být lepším  pro- kdyby třeba za vítězství v m íst- - v A v
pagátorem  těchto výrobků než je- rovství či přeboru republiky ob-
jich  h la v n í a n e jča stě jší užíváte- držel naše k v a litn í běžecké nebo

1 2  U



zde prý p ře s léto ch ova li sv é  n e j-
le p ší k o ně. m istrovství světa  1970 v e  sjezdo- va n ější) až po tratě hodné mis-

vých  d isc ip lín á c h . trovství světa . Proto n en í Val Gar-
Tato oblast není u nás p ř íliš  Val Gardena m á v š e , co  lyžaři děna bez n a d ějí. Pro v ý c v ik , po- 

známa. Va l Gardena má tři stře- p otřebu jí. Od zvln ěn éh o terénu hod lí »lo u čka řů « i trén in k  závod- 
d isk a : O rtisei (1236), S . C ristin a  pro běh (n en í zde však o něj zá- níků je  vybudováno 24 lanovek a
(1428) a Se lva  (1565). V šechna jem ) přes c v ič n é  sv a h y , turistic- větších  v leků  a 89 m en ších  cviě-
se sp o jila  a u cházejí se  o pořádání ké sje z d o v k y  (ty  jsou n ejvyh led á- n ých  vleků . (V P)

M
IJ ■ f  | |  ■ ■ r  pravnom  období, teda vtedy, keď

adarski  skokani chcu ri
_ m .  lej hm oty alebo um ělý sneh, bež-

m  o  rl 7 I O  1 I  f  II ci kolieskové lyže alebo um elu
1 1 1  W  U  £■ I U  I  I  l  I I  lyžiarsku dráhu a skokani mostí-

ky pokryté um elou hm otou.

V šetci viem e, že Maďarsko nie ska u kazuje , že dnes už na lyžo- m aďarský skokanský tréner
je krajin a stvořená pre pestova- vanie nie je potřebný sneh — Ferenc H enrik prichadza teraz 
nie lyžiarskeho sportu. A predsa aspoň nie vždy prirodzený. Najm a s d a lsou novotou: systém na let 
je tam lyžovanie populárně. Tech- pri tréningu čoraz viacej doleži- vzduchom . Na lesnej čistinke je vo 
nický pokrok aj v případe Maďar- tosti nadobúda tréning v prí- výške asi 15 m natiahnuté medzi

dvorná strom am i lano. Po lané be-

125



V Á C LA V  H O L A N , 15 A P  A  1
člen ST K  ústřední lyžařské sekce V I I

J a k  si r o z d ě l í  MOŽNO PBIIČIŤ!
0b

 5 H a r  B ^

I a  c  t  j Jň w f n l m k y f
I  la a ©ca ÍWa a  V # S I  h & a W o Najnovšie poznatky z lyžiarskej

výučby vo Francúzsku

Dnes, kdy již byly definitivně ru a mistrovství ČSSR v lyžování 
astaveny nové lyžařské oblasti a při hodnocení 20 nejlepších závad- ,
hlavní činnost přenesena na okre- níků v každém závodě. Do výsled- ? 0 l t ° . r0^ u vna} 1. n iektori naši 
sy, máme zájem zjistit, jak asi ků nebyly vzaty v úvahu štafety, ty7zl%rs* l . Pracovn} cl m ožnost do
bude vypadat rozložení špičkových v nichž závodníci tvořili krajská Ladll f J sÍ e P0™ at ra kfa ku  lyziar-  
závodníků a jaká asi bude výkon- družstva. sku šk o lu  v S t . C h n sto p h u  (Kruc-
nost v jednotlivých oblastech, pří- _  , , ,  , . . ___ _ en auserJ-

Tabulka ukazuje, ze nejsilnejsí _  , „
padne okresech. ,  , v , .  ,  ,  ,  Teraz chceme aspoň stručné

Z tohoto důvodu byla sestavena bu^e pravděpodobně oblast vycho- uviesť njekolko poznatkov z po- 
přiložená tabulka, vypracovaná na dočeská, z okresů pak vykazuje bytu v lyžiarskej škole v Chamo- 
základě letošních výsledků přebo- nejlepší výsledek okres Trutnov. njXi v ktorej sa sústreďuje škole-

nie francúzskych cvičitefských  
kádrov.

H O D N O C E N Í L Y Ž A Ř S K Ý C H  O B L A S T Í A O K R E S Ů -  D L E  M IST R O V ST V Í Zakiadom francúzskej lyžiar- 
A  P R E B O R U  C S S R  \ R O C E  1966 skej §koly ZQStáva nadalej chris.

tiania léger, preto ju tiež Fran-

Přebor dorostu ČSSR  Mistrovství ČSSR  nazývajú vlrage de base (zá-
Oblast __ ____________________________________________________________________v kladný švih). Nasademe švihu sa

Poř- okres kla- sjez- cejkem kIa~ siez; celkem Součet tu robí kruhovým, irotačným pohy-
______________________________sické dové_______________ sické dové_______________________  bom hornej časti těla po pred-

chádzajúcom protismernom pooto-
I. Oblast _ _ cení trupu, ktoré slúži ako prí-

Východočeská prava. Vysunutle patiek a lyží do

Okres: 20 40 60 11 16 27 87 ! me™  ° tačania ^ t tane Pr!  zakon'
1/1 Trutnov 601,5 1371,- 1 972,5 271,5 472,5 744,- 2 716,5 ceni rotacie. Pohyb musí byť syn-

29 1 30 29 29 59 chronizovaný s nadlahčením lyží,
2/3 Semily 1 068,- 54,- 1 122,- 997,5 - 997,5 2 119,5 ktoré sa robí pohybom zdola ho-

14 6 20 18 6 24 44 re. Pri nasadení sa používá za-
3/5 Jablonec n./N. 476,5 22^ 5 7?%’ ~ 264,- 762,- 1468,- pichnutie vnútornej palice. Po

4/7 Liberec 140,- 415,5 555,5 163,- -  163,- 718,5 nasadení švihu sa lyže kladu na
! 1 l 1 2  hrany nakloněním těla (jeho poz-

5/44 Náchod 3,- -  3,- 18,- -  18,- 21,- dlžnej osi) do vnútra oblúka. Pri-

71 58 129 65 22 87 216~ púšťa sa a] vykl° nenie trupu von,
Celkem 2 289,- 2 070,- 4 359,- 1 948,- 736,5 2 684,5 7 043,5 f le len v, určitých podmienkach

______________________________________________________________________________________________________  (tvrdý, zladovatelý sneh, alebo
velmi strmý svah]. Tejto základ- 

Slovensko nei kristiánii je podobná aj kris-
---------------------  tiánia s nadlahčením (par déga-

Okres: 6 16 22 15 9 24 46 gement). Rozdiel je iba vo váč-
1/4 Poprad 181,5 462,- 643,5 639,- 243,- 882,- 1 525,5 šom pohybe nadlahčenia lyží, kto-

2 4 6 4 7 11 17 ré sa robí niekedy až nadvihnutím
2/9 Lipt. Mikuláš 39,- 210>- 249’~ 108,- 297,- 40g,_  tyží nad snehovú podložku. Týmto

3/10 Košice -  141,- 141,- -  433,5 433,5 574,5 sposobom sme viděli s veíkou
l  1 9  9 10 oblubou jazdiť dobrých lyziarov.

4/16 Žiarn.Hronom 39,- 39,- 327,- -  327>-  13 najnovšej rotačnej techniky

5/18 Bratislava m. 51,- 232,- 283,- 6,- 60,- 66,- 349,- třeba pripomenúť to, na čo sa
9 2 l l  l l  u nás často zabúda: že je totiž

6/21 Ban. Bystrica 279,- 39,- 318,- ~ " v mnohom odlišná od pQvodnej

7/24 Žilina -  219,- 219,- -  27,- 27,- 246,- rotačnej kristiánie Allaisa. Je
2 2 4 4 tiež organickejšie spátá s moder-

8/31 Dolní Kubín 66,- 51,- “  1 1 ~ nou technikou jazdy, ktorú vo

9/34 Prievidza 93,- -  93,- _  935_  francúzskej škole reprezentujú
10/36/ 3 3 3 slalomová kristiánla, tzv. zrých-

37 Čadca -  72,- 72,- 3 3  72’~ lený švih (Iet — vlrage), krátké
11/40 Zvolen -  60,- 60,- 60,- brzdivé švihy (godille freinage),

l l  1 u ktorých sa už trup oproti sme-
12/45 Trenčín-------------------------------------------------------------------------~--------- £ _  ru 0táaanj a lyží a nSh dostává do

Celkem 23 48 71 29 33 62 133 polohy protisměrného vytočenia
Slovensko 748,5 1435,- 2 183,5 1 080,- 1 120,5 2 200,5 4 384,- (podobne ako ]u oplsuje rakúska

v

126



Přebor dorostu Č S S R  Mistrovství Č S S R  šk o la ) . Rotácia v christian ia léger
p ř Oblast — --------------- ;-----------------------------------;------------------ je v podstatě iba krátký otáčavý

°kreS skké dové celkem skké S v é  celkcm ° UCet P °hyb- 'Provokujúci ¡Plynulé oto-________________________________ ___________ _____ ________________ sicke dove________________ _  č e n ie  in adřah čeI1ý Ch ly ž í do n o 

vého směru. Nedochádza k extrém-
II4, M orava něm u pretočeniu trupu. Lyžiar za-

---- —-------------  končí rotáciu  v ¡polohe, kedy os ra-
Okres- 13 13 9 9 22 m enná je přibližné kolmo na pod-

1/6 Ždár 547,- -  547,- 309,- -  309,- 856,- ložná OS lyží.
12 3 15 8 8 23

2/8 Vsetín 339,- 76,5 415,5 300,- -  300,- 715,5 Tažko povedať, kde sú příčiny ,
1 6 7 2 8 10 17 ktoré vedu Francúzov k vytrvalé-

3/11 Brno město 60,- 1S6,- 24b)-  57’ -  16= ,- 222,- 468,- mu pridržiavaniu sa rotácie. Či je

4/15 Gottwaldov 21,- 354,- 375,- -  27,- 27,- 402,- tu snaba nájsť čo najprirodzenej-
3 3 6 1 7 io šie postoje pri jazde n a ly žiach ,

5/19 Olomouc -  146,- 146,- 153,- 33,- 186,- 332,- alebo ako hovoria odporcovia,
1 9 10 1 1 11 pridržiavanie sa zašlej slávy ro-

6/20 Frýdek-Místek 21,- 294,5 315,5 15,- -  15,- 330,5 tačn ej tech n iky. N aproti tomu je

7/23 Ostrava -  101,- 101,- -  14?,- 14?,- 248,- však isté že aj u nás je potreb-
2 3 5 3  3 8 ns viac 9 °]ovat proti form álnosti

8/25 Ústi n. Orl. 64,5 45,- 109,5 105,- -  105,- 214,5 v postojoch a hladať prirodzenej-
6 6 6 šie pohyby, ktoré by boli základom

9/27 Uher. Hradiště -  199,5 199,5 -  199,5 výuky ly žiarskej tech n iky. Zostá-
3 3 va na disku siu, čo právě rotácia

 ̂ pava “  15_ i ’ ~ 3 ~ 3 64’~ ie najšťastnejším  riešením . Z hla-
11/32 Nový Jičín -  18,- 18,- 90,- -  90,- 108,- diska poznatkov získan ých štú-

2 2 4 4 diom fran cú zskej ly žiarskej školy
12/33 Šumperk 54,- 51,- 105,- -  105,- však možno povedať, že je velm i
. , 1 1 1  1 2  prospěšné čerpat najm a z ich ná-
13/35 Blansko 24,- -  24,- 60,- -  60,- 84,- zorov na nácvik a techniku zá-

14/42 Přerov -  49,5 49,5 _  49s5 kladného zjazdového postoja a po-
--------------------------------------------------------------- £---------------------------------------------- — stoja pri šikm om  zjazde.

33 58 91 33 16 49 140
Celkem 1 130,5 1 684,- 2 814,5 1 089,- 372,- 1 461,- 4 275,5 Fran cú zi jazdia v postoji pri-

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  rodzenom , trup uvolněnější, než
IV . O blast ako sa vyžaduje v rakúskej škole.

P rah a-Střed - Tým sú dané lepšie předpoklady
ní Čechy k nadržiavaniu rovnováhy a k vy-

konávaniu pohybovej činnosti,

1/2 Pra^ia" 93,- 899,5 99^,5 435,- 9M,5 1369,5 2362,- f  h1 4 5 4 4 g terenne nerovnosti, pri zm ěnách
2/26 M l. Boleslav 12,- 111,- 123,- -  87,- 87,- 210,- sm ěru zjazdu a Inde.
3/36/ 2 2 2

37 Kolín -  72,- 72,- _  72,- R eakcia n a niektoré uvedené
2 2 3 3 5 nedostatky v intepretácii zjazdo-

4/41 Praha-Východ -  27,- 27,- 30,- -  30,- 57,- vej techniky viedla niektorých
\ I \ pracowníkov u nás k neprem ysle-

- 5'46—Pnbranl---------------- 1-----------5ti------------------- Z------— I --------- 1---------- ÉtT ném u a ¡nesprávnému zanedbáva-
3 37 40 16 29 45 85 niu význam u n iek torý ch  tradič-

Celkem 105,- 1 115,5 1 220,5 465,- 1 021,5 1 486,5 2 707,- ných prvkov v ly žiarskej výučbe,
ako zosúvania alebo p rívrat.

V . O blast U Francúzov sme svedkam l opač-
Západní ného procesu. Zosúvanie sa ešte
Čechy_________  v iac rozpracúva, najm á p o k ia l ide

Okres: 10 10 4 4 14 0 te ch n iku uvedenia lyží do zosú-
1/12 Ústí n. Labem -  351,- 351,- -  114,- 114,- 465,- vania šikm o vpřed. Cvičenci sa

4 9 12 13 tu oboznam uju s rfiznym spQso-
2/13 Teplice 65,- 393,- 458,- -  458,- bom zosúvania, ako nap r. zosú-

3 5 8 10 10 18 vanie šikm o vpřed jednoduché
3/14 Strakonice 48,- 126,- 174,- 261,- -  261,- 435,- (sim ple), točivé (arrondi), užité

4/17 Karlovy Vary 150,- 124,5 274,5 75,- -  75,- 349,5 í utilitaireJ .  brzdivé (frein) so
2 2 7 7 9 zakončením  a odrazom (en fes-

5/22 Most 30,- -  30,- -  229,5 229,5 259,5 tons) a pod. Zo zosúvania ipred-
5 5 1 1 6  chádzajú prirodzene k o táčaniu

6/29 Domažlice 129,- -  129,- 18,- -  18,- 147,- a protišvihom  [le con tre-v irage),

7/30 Sokolovo 129,- -  129,- -  -  -  129,- ^  zako nčenie otáčavého zosú-
3 3 3 vania pom áhá pom ocou odrazu

8/38 Č . Krumlov -  69,- 69,- -  69,- nasadiť švih do opačného sm ěru.
2 2 2

9/39 Plzeň-město 61,5 -  61,5 -  61,5 Podobné sa vo F.rancúzsku ešte
1 1  l viac spresňuje postavenie prívra-

10/43 Cheb__________________- _______ 33,- 33,- _________ - _________ - ______33,- tu v n ácv iku  znožných švihov.
24 32 56 14 l l  25 81 Prívratný švih je zaradený m edzi

Celkem 612,5 1 096,5 1 709,- 354,- 343,5 697,5 2 406,5 švihy s prenášaním  váhy, ktoré
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- je pře vykonanie týchto švihov

rozhodujúce. Po období, v ktorom  
bol prívrat vo Fran cúzsku odstr
kovanou popolu škou, je návrat

'k 'k 'k 'k irk 'k 'k i^ 'k 'k 'k ^ 'k irk 'k ^ rk 'k 'k irk 'k 'k -k 'k ik irk 'k -k 'k -k 'k 'k 'k 'k 'k 'k irk 'k 'k  ^ n emu velm i příznačný pre zme-

127



ny v názore n a  tento problém  vo k slavnostním u cerem oniálu vyhla- přehlédnout. T echnické orgány FIS 
fran cú zskej lyžiarske] šk o le . Ako šování výsledků vždy 10 n ejlep ších  m ají řadu m ožností na základě 
je znám e, švih z rozšírenej stopy z každé d iscip lín y , p řih líže li v bi- tréninkových časů nebo testovací 
(ch ristian ia-trace la rg e ), najno- kin k ách  návštěvn íci bazénu, kde jízdy posoudit prům ěrnou rych- 
všie nazývaný tiež ch ristian ia pe- se teplota pohybovala m ezi 32 až lost. V závodě žen upadly jen tři 
dal, čo znam ená volné přeložené 34 stupni. D alší »atrakcí« byl je- závodnice, k zranění nedošlo, ne- 
niečo ako »šliapanie do pedálov«, diný pár běžeckých ly ží, které si boť otevřená, široká a dobře pre- 
ktorý ako posledný stupeň pre- přivezl g en eráln í sekretář FIS párovaná pista dovolovala vysoké 
chodu n a znožný švih patří tiež Sigge Bergm ann. Kdyby totiž vzal tem po. Kdo by si však vzal na 
do skupiny švihov s prenášaním  sjezdovky a příslušnou obuv, m ěla svědom í, kdyby v závodě žen do- 
váhy, bol v u rčitých obm ěnách by jeho zavazadla do letad la to- šlo k ta'k vážným  úrazům  jako
zaradený aj do nácviku švihov lik přes váhu, že by p la til znač- v závodě m užů (prům ěrná rych-
v Rakúsku (B reitsch w un g). ný p říp latek . lost zde byla 100 krn/hod.) —

Uviedol som len niektoré a Kidd, F a lk  a dva Japon ci — kdy-
hlavné poznatky zo súčasných *  by nebyl brán zřetel na, stanove-
názorov na techniku a m etodiku _ né lim ity? President F IS  M arc
nácviku lyžovanie vo Fran cú zsk u. se stry  O brechtovy nebudou  H odler je však přesvědčen, že trať
Snáď ešte jeden z n ich  třeba spo- již  v  p říští zim ě reprezentovat  žen byla kratší, než uváděl roz-
menúť pre naše poučenie: že totiž Š v ýca rsk o  ve sjezd o vý ch  závodech, pis.
zjazdovú tech niku chápu Franců- Theres oznám ila pevně svůj od-
zi v celej je j šírke . N ácvik  sa chod již  v začátku sezó n y 1965— T  '  ■ a a *- j  ■ r
nesústreďuje iba na k la sick é  vy- 1966. R ozhodnutí je jí  se s tr y , že T f 6 i í 6 r S  0 £ lC í 1 3 C í Z 3 | U  
konanie pohybu v »laboratórnych rovněž odch á zí, bylo  poněkud
podm ienkach« ujazdeného a pri- p řekv a p u jíc í. Má pro to  sv é  odů- Majstrovstvá světa v zjazdových 
praveného svahu, ale jazdí a ro- vod n ém : »Po le t e c h s t u d ii  nasta l d iscip lín a ch  v c h ile  znamenajú 
zoberá sa tech n ika otáčania tiež n yn í ca s abych zača la vyd ělá va t  llko n ~enie trénerskej činnosti do
na tvrdom , zfadovatelom  sněhu, p em ze . P risti zimu se n a skýtá  pri- terajšieho rakúskeho trénera mu- 
v hlbokom  sněhu, na protisvahu lezitost působit v  U SA  jako uci- ŽQV s  e n g e r a . údajné nie je 
a pod. V elký doraz sa k ladie na telka  Zz/zouam, n e js p íš e  ve šk o le  schopný popri terajšom zamestna- 
celkovú lyžiarsku zdatnost cviči- Rogera Stauba. A  této p říležito sti nJ naďale]- sa tej t0 funkcii ve- 
te la . V skúškach m usí preuká- se m usím  chopit.«  novať. Alebo že by bol pravý do-
zať schopnost ja zd if v každom  ^uí/carské družstvo bude na za- v(jd _  neúspechy rakúskych zjaz-
snehu a teréne a musí dosiah- oatku p risti »o fic iá ln í« zim y silně^ ddrov v p0rtillo. 
nuť aj velm i dobrý čas v slalo- ochuzeno, nebot pravděpodobně
m e. Je na zam yslenie, či by tieto nezůstane jen  u odchodu sester  Novým trénerom  má byť bývalý 
skúsenosti nepom ohli aj u nás O bretových . U rčitou roli v tom bu- rakúsky reprezentant Fritz H u - 
odstraňovat nieikedy až příliš jistě  hrát odchod trenéra druž- b e r .  Huber je po neúspechoch 
prepedagogizovaný názor na ly- štva F lurina  A n d eea . rak ú sk ych  zjazdárov ozaj v ne-
žiarsky výcvik . i závideniahodnej p ozícii, lebo by

M ILO SLAV ZA L EŠA K , .  m al napravit povesť podlá mož-
KU Bratislava V  C h ile  je  r e g is tr o v á n o  nosti uz v Grenobli.

v 60 klubech 20 000 členů DosiaT nebola potvrdená, ale  aui
D r n k n A c H  T  D n w t i l l a  Jestliže Odpovídala délka sjezdo- dem entovaná zpráva, že sa chys-
U r O D n O S l l  Z  r O r i l l I d  vé trati žen rozpisu (2360 m ), pak ta vzdat z rodinných dovodov

na ní dosáhly přední závodnice funkcie trénera fra n cú zsk y ch  mu-
Naposled se na MS loso vali zá- (čas 1:32,63) prům ěrné rychlo sti žov »lyžiarsky N apoleon« Honoře 

vodníci do skupin podle bodů F IS . 92 km v hodině. To ovšem odpo- B°o n et. Zdá sa však, že Bonnet na- 
Podle názoru presidenta FIS Mar- ruje závodním  pravidlům  F IS , kde ° P ak po výrazných uspechoch 
ca H odlera je nutné vypracovat stojí v odstavci pod § 147 m j.: Prů- Francúzov iste vydrží na svojom 
pro ZOH 1968 v Grenoble nový m ěrná rychlo st závodnic se*má po- P°.s*e„ do Grenoblů, aby na vlast- 
k v a lifik a čn í m odus, aby se do fi- hybovat na přim ěřené h ran ici a nai Pode Fran cú zi zopakovali skve- 
n ále  ikvalifikovalo nejvýše 25 zá- nesm í překročit prům ěr 65 km za lé  výsledky z C h ile . Půjde zrejm e 
vodníků, kteří by b yli losováni hodinu. Jestliže  v P ortillu  byla nej- skfir 0 novinářské »zaujim avos i«, 
v jedné skupině. V P ortillo  byla vyšší rychlo st 120 km, nelze to —M r—
FIS zaskočena nečekaným  počtem 
80 přihlášených m ísto očekáva
ných 50. Do fin á le  se k v a lifik o v a 
lo 39, kteří byli losováni do sku- mSS&zZ
pin podle bodů F IS , jenž je pocho- j T ,~ a— — t
pitelně nevýhodný ^ ro  slabší ze-
mě. Kouč am erických lyžařů Bob ! “ t "  . -j - . -
Beatti to nazval »diktaturou alp- ^

N ecelých  30 m etrů od m ísta , kam
napochodovávalo za »žlutým i« '
(hosteskam i) v lyžařských úborech

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2,— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
„  ̂ M  čovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý-

C í s l o  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-27*61272



»Krásná« zima na polárním kruhu

.. ...

-

;

“ W T i t m i . n ,
m m  mmé

~ . I ' . .  r
Typický kostelík 

na severu

^  l  I

I Všechny sním ky
I na II. a III. str. obálky
| Jar . Potm ěšil



»Před závodem« — trenér reprezentačního družstva skokanů Zd. Remsa 
(vpravo) kontroluje lyže R. Doubka. Foto: K. Novák

M S F . V V



* "111  ..........." iřiin ' ^

i  *qKBh I jŜ s^^^^^^^^^^ ŝB̂ Sh SbBÍSSBB̂ BÍK̂ Ér  ¿». -; • ^ ? S r ^  StôïMWm • //-.v

I ...



B r i p á r ív  — vhodný doplněk let-
*» ního tréninku. Náš sní- *,..... X  B

mek nahoře je ze sklizně sena l ^ ^ i |
v H arrachově.

{ Jě Ě B  « ■ H a

i  ■■ ■* /%■

P o s i l o v á n í  — clenka našeho re- [ / y R W  ,*

hrazdě (vpravo nah oře). jÉÉjÉSjy É .l  , jdÉ   ̂ > ž j

du v Horní Branné. Vede Voňka
ze Slovanu Jilem nice před L. Hru- |
bým z RH Sem ily (č. 66), částeč- n lp r lř f lV P  l v 7 P — při nácvi-
ně zakrytým  vítězem Šmídem z RH l v u i e ', l ' U Í C  i j í c  SOUpažné-
Sem ily, Bubnem (č. 69) z Jisk ry  ho odrazu členk a reprezentačního .-4
H arrach ov, Zuzánkem  (č. 64) družstva běžkyň M ilena Chlum ová , jg p  ’’ H S f t
z D ukly Liberec a N ožičkou (č. 50) z RH Sem ily. (Na lyžích  naší vý- ’f l  ~  *WT§&r~ J  W H
z D olní Branné (vlevo d o le). roby na sním ku vpravo dole.) j  T f l |  I



Bohuslav Tvrzník, ústřední trenér lyžování:

AIibismus škodí...
(Jak z l e p š i t  výkonnos t  n a š i c h  běžců? )

S projevy nespokojenosti s výkony našich běžců a běžkyň byla čením i, dochází k poklesu svalo- 
v poslední době — zejména po televizních přenosech z mistrovství vé síly . Stereotypní jízda ponejví- 
světa v Oslo — nepříznivě kritizována také jejich technika. Bylo ce na jednoduché běžecké trati 
poukazováno na těžkopádný a pomalý krok našich závodníků, zatímco přináší i stereotypní, jednodu- 
jízda Seveřanů se vyznačuje lehkostí a svižnosíí. Pro názornější chou tech niku. Stovky, někdy 
srovnání bylo často hovořeno o nákladním a osobním vlaku a podobně, i tisíce pom alu najetých kilom et- 
Někteří naši trenéři vysvětlují rozdíl tím, že Seveřané trénují pře- rů vytváří pevný stereotyp poma- 
vážně na prašanu, zatímco my na vlhkém a pomaiém sněhu, kterým je lé jízdy v čase, klesá i fu n kčn í 
dán zcela jiný charakter jízdy, a protože nelze u nás počítat se sever- schopnost nervového systému a 
skými podmínkami s prašanem, bude těžko možné nacvičit severskou vnitřních orgánů. Výsledkem  bý- 
techniku. vá pokles fy zick ých  i fy z io lo g ic

kých k v alit závodníka proti stup-
Je to názor nesprávný, alib istic- respektování by n apříklad  v tom- ni připravenosti na počátku hlav- 

ký a kapitulantský a působí naší to případě p řineslo  podstatné zvý- ního období.
běžecké disciplíně nem alé škody, šení výkonnosti. V přípravě lyžařského závodní-
Ve skutečnosti je čistě v našich  Po nízké frekven ci kroku je tře- ka-běžce je třeba přejít z kvanti- 
ru k ách , toudeme-li jezdit lépe a ba v technice p oukázat na nedo- tativního systému přípravy na sy- 
ry ch le ji. Je však třeb z jistit pra- statečně procvičené další je jí prv- stém kv alitativ n í, tj. na trénink 
vé příčiny naší špatni, jízdy a bo- ky, ať odšlapy, přešlapy, zdolá- rychlostního charakteru , a to již 
jovat proti nim . Nejsou to rozhod- vání výstupů, sjezdů, vln a d alší, po daleko kratší adaptaci neboli 
ně prašan, nebo jak se někdy vy- které se na běžecké trati vysky- rozjíždění na sněhu. Rychlostní 
kládá těžké boty a lyže, ale tu jí. V přípravě je třeba tyto prv- trénink prováděný v určitých for- 
v m enší míře nedostatky v nácvi- ky vyhledávat a důkladně procvi- m ách přináší běžci všechny k v ali- 
ku tech niky a ve větší míře v me- čovat. Opakovat je desetkrát, dva- ty, které potřebuje. Tak střídá- 
todice tréninku. Součet těchto ne- cetk rát a další dny znovu, dokud m e-li kratší časové úseky v nej- 
dostatků, a zejm éna vzájem né je- se je jich  správná technika nesta- vyšším  tempu s dlouhým i zotavo- 
jich  působení, dává dnešní ne- ne návykem  a v závodě pak sa- vacím i přestávkam i, rozvíjím e 
příznivý obraz našeho běžce. Roz- m ozřejm ostí. Trenér musí reago- rychlo st. Provádím e-li jízdu po 
hodně se na tomto stavu podílí vat na každý nesprávně použitý krátkou nebo středně dlouhou do- 
více nedostatečná fy zick á  a prvek, neodpovídající terénu, a to bu p ři subm axim álním  nebo ma- 
fu n kčn í připravenost než špatná od počátku výcviku až do jeho xim álním  tempu s krátkým i pře- 
tech n ika. v rcho lu . Takto důsledně musíme stávkam i a při středně vysokém

a) K technice běhu: Z ákladní postupovat v nácviku tech niky, počtu opakování, zlepšujem e rych- 
a hlavní prvky běhu, tj. dvoudo- chcem e-li, aby závodník střídal lostní vytrvalost. Provádím e-li jíz- 
bý běh střídavý a běh s odpi- autom aticky způsoby jízdy talk, du v krátkých časových úsecích , 
chem  soupaž, tak jak jsou u nás jak to terén žádá, aby je l úspor- po kterých tepová frekvence do- 
nacvičovány a převážně provádě- ně, lehce a rych le . sáhne hodnoty kolem  180 tepů za
ny, odpovídají v zásadě zákoni- b) K metodice tréninku: U pře- min., s krátkým i přestávkam i 45
tostem fyzik y (m echaniky). Výraz- vážné většiny trenérů a závodní- 60 se c ., s poklesem  asi na 150
ným nedostatkem , který se podílí r ů  p řevládá názor, že výkonnost 120 tepů/min. při velkém  počtu
na kritizované špatné technice a roste hlavně množstvím  naježdě- opakování, je intervalový trénink 
těžkopádnosti jízdy n ašich  závod- ných kilom etrů v předzávodní eta- zam ěřen na vytrvalost. Iníervalo- 
níků, je nízká frekvence kro ků , pě hlavního období. Dom nívají se, vý prin cip  je významný^ i pro roz- 
I když frekvence kroků není jas- že v této době shrom áždí závod- v° í síly a zvětšení průřezu svaío- 
nou sou částí tech niky, je při je- nik v sobě bohatou zásobu všech yóho vlákna.
jím  procvičování vytvářena, a potřebných k v alit, zejm éna síly  a Podm ínkou rychlostně zaměře-
proto o ní v souvislosti s techni- vytrvalosti, i správných pohybo- ného tréninku je více než kdy jin- 
kou m luvím . Jestliže budeme ten- vých návyků, a pak že krátký ná- dy zachování postupnosti. Zname- 
to nedostatek dále p řehlížet, bu- cvik rychlo sti kdykoliv  před zá- n á ť° °d  krátkých rychlostních 
dou naši závodníci a reprezen- vody stačí k dosažení vysoké for- úseků ve střídavém  tréninku se 
tanti vždycky prohrávat, poněvadž my. Tento názor přebírají i zá- střední intenzitou přejít přes del- 
je lo gick é , že menším počtem kro- vodníci. Je všeobecně vžitý, ale ší rychlostní úseky se silnou in- 
ků při stejné délce ujedu za jed- nesprávný. Jeho rozšiřování a tenzitou na intervalový trénink, a 
notku času m enší vzdálenost. uplatňování v praxi brzdí velm i to opět zpočátku v leh čích  for-

Již řadu let poukazuje dr. ing. růst naší běžecké disciplíny a nej- rnách až po m axim ální zatížení. 
Slavoj Svoboda ve svých hodno- větší měrou se podílí na neuspo- Rychlostně zaměřený trénink

a
ceních m ezinárodních závodů kojivém  stavu. neznam ená úplné vynechání ná-
v H arrachově, m istrovství světa a Uvedená form a přípravy, tj. jen cviku všech ostatních složek, ze- 
o lym pijských her, shrnutých veliký objem bez náležité kvali- jm éna vytrvalosti, obvyklou for- 
v učebním  textu STN »Závodní ly- ty, působí právě opačně, než se mou několikahodinových nepřetr- 
žování V.« na nízkou naši frek- dom nívám e. Každodenní několika- žitých jízd , síly  speciálním i cviky 
věnci proti jiným  státům  (rozdíl hodinová jízda mírnou nebo střed- i běžecké tech n iky. Musí však být 
15—20 % ), aniž by se stav zm ěnil, ní intenzitou nepřináší nic jiné- k těmto v určitém  pom ěru. Dosa-

I
 Vyplývá z toho podceňování vý- ho než obecnou vytrvalost. Na- vadní zkušenosti ukazují, že rych-

znamu vědecké p ráce ze strany proti tomu, není-li doplňováno

trenérů, přičem ž je jí uznávání a v dostatečné m íře speciálním i cvi- D okončení na s ír . 132

I



Za spanahiádu 1  Sg ^ ’' * ^

n§^ v ** "** * ^  * *
Itá lii a Jinde. U nás, podobně ja- Pohled na dojezd  m ůstku a parkoviště autom obilů v Kuusam o  
ko v dalších  zem ích je zavodni (m ůstek P 100 m)
činnost soustředěna do kolektivu , 
klubů, oblastí nebo státních druž-
stev. Závodníci, kteří stojí samo- Zajišťují ovšem finančně podporu chovu dětí, v zimě také lyžařské 
statně, bez ko lektivu , jsou výjim - m ladých závodníků, kteří po do- soutěže m ládeže. V okolí obcí a 
kou a většinou nejsou považováni sažení nejvyšší výkonnosti jsou škol je neustále dostatek uprave- 
za kladný jev. F inští závodníci, potom ctí a chloubou klubu. Přes- ných pěkných běžeckých stop pro 
vzhledem  k životním  podm ínkám , to existu jí ve Finsku trenéři, jme- lyžování dětí, p rocházky dospě- 
jsou naopak úplně sam ostatní novaní lyžařským  svazem , kteří lých i trénink závodníků, 
v celé činnosti okolo závodění jsou také svazem  evidováni, do- . .  .  ..
i tréninku. N ejlep ší běžci jsou stávají skrovné m etodické mate- Y ? e e S k a ? dm ávu děti a neza- 
rozptýleni po celém  Finsku a vý- r iá ly , lyžařskou ročenku, m ají ™ .drUC1+ „soute.zl v Poctu ujetých 
jim ečně trénují a závodí v ma- průkaz pro volný vstup n a vše- kl °JY etru, a„ .zaznam y YPdoa u clte' 
lých ko lektivech . V k lu bech exis- c hny lyžařské soutěže. Jsou to je- lé/ íe lo cv ik áři. N ejm ensi m íra pro 
tuje jen velm i m alý počet stejně nom dobrovolní pracovníci, kteří zaz.n™ . ]e 5 Evidauce je jed- 
výkonných závodníků. Tito stej- vždy v celé , poměrně rozsáhlé ob- noducda a Poc„Ya s i poctivosti lidi: 
ně bydlí většinou značně vzdáleni lasti (asi náš okres), sledují ly - ? ?  n ejvzdalenejsich  m ístech okru- 
od sebe, m ají rozdílná pracoviš- žařské talen ty, případně jim  radí hů Jsoa um ístěny^krabice se zapi-
tě, takže společně se vidí jen nu v přípravě a v soutěžích. Plánová- sovou knihou Kdo projede, zapi-
soutěžích, kde závodí proti sobě. n í a přímé vedení tréninku třené- f U].e, s e , a, tak oexistuJi přehledy,

Kiiihv npmaif trpnérv a ruiňita rem Íe u nicd neznám ou věcí. 0 1 i om etl u. najezdila  celaKluby nem ají trenery a cvicita- J vesnice, jedn o tlivec. Po splněni
le v našem  slova sm yslu, ale jen Všechny děti začín ají se závo- u rčitý ch  norem kdokoli ve Skan- 
organizátory lyžařských soutěží, děním už ve šk o le . Lyžování je dinávii získá hezký odznáček

povinným  předm ětem  na šk olách s označením  roku, ve kterém  ki- 
a časté šk oln í závody m ají výbor- lom etry n ajezdil, 
nou úroveň Děti ovlád ají velm i z velm l šlroké zňkladny záv0. 

fS M W  ^m Ě§ dobře techniku běhu a častým  za- dj cj m iádeze vyrůstá potom špiě-
- m Ě  « P f « m l  voděním se rychle tříd í na talen- ka> která záV0dění podřizuje
l f f n l j|  „ 1 ty a ° statní; f Z talentovaných děti zn ačnou dást života. V kapitalis-
i f f  l l ř  I  /  iW | i y  Se. sc-d° P nost1 zavodit (s m orální- t iCkém zřízení neexistuje podpo-
j M  + Ť &  P l f  “ i předpoklady) se  potom sta- fa  >>prostředních«, a tak jen nej-
w t*  v a jI. skutecnj  běžci-zavodm ci. i- lepgf závodníci mohou se sportu

Ě :  -1 ? an,lzace za™ du 1®, náležitosti věnovat. Zam ěstnání se pak
- M M  J L ,  r  S k d y  t . dětí s učitelem  telocvi- £tává doplňkeni) reZervou pro 

W  \  i ku- EyU jsme překvapeni, když dějšI féta . Méně výkonní zá-
i Sme oV Pudasjárvi v iděli závody ^oů n í^  startují jen příležitostně,

\ ■ 7 \ a V .ld , Y a 5 km ‘ Jeden zak v m ístních soutěžích, v závodech
' saia vydiedal a upravil stopu ,p r o I L  a m . výkonnostní třídu.

»Schneeskutrem « ostatní j do- Značný Cet závodníků startuje
j l f l V  uprav in  a ozn ačili Ve Finsku již  ve tříd£ch starších nad 35 a

\  ' * ? aci Z ‘ j rAdy’, } ]■ č trn áctiletí zis- nad 45 roků které je pořá,dfi.
W Ě ř ^ W  ,  kavají řidičsky průkaz pro trak- no i mistr0’vství F in sk a. V muž- 

\ - to r’. , Iiri0,t0-cy í  , a,P? d;  povinně skych .kategoriích nem ají Finové
/ V  y zakladm  ,skolel jeden u čite l, tě- ob'  0 snížení výkonnosti a poč-

|  ' ío cvik ař, sám s pom ocí tech niky tu závodníků. Živelný vývoj běž-
l  detI px? rada prayldelne v a f p n! ců, »talentů s m orálkou«, je stá-

' f  h t61esne vychovy tyt0 sk olní le naprosto dostatečný pro udr-
zavody’ žení priority Finů ve světě.

Ve větších m ístech s několika
školam i bývá jako zam ěstnanec . I špičkoví závodníci _ve Finsku

K a levi H ám alainen na trati m ěsta u člte l-tělocvik ář, který or- p o jím ají závodění proti nám roz-
m istrovství F in ska  1966 ganizu je mimoškolní tělesnou vý- dílně. Nejsou vázáni k v a lifik a c í,

130



postupem a vyřazováním  v soutě- právě nejedou na iprvní m ísta, dobí Finové neustále povyšují těž- 
ž ích , a tak naprosto odpadají oba- Druhý den však opět nastupují a kou dřevorubeckou p ráci nad vše 
vy před starty spolu s nervozi- znovu se pokoušejí o n ejlepší vý- ostatní, doplňuje ji chůze a běh 
tou. Z ú častňu jí se závodů neustá- ko n . V id ěli jsm e až extrém ní pří- v terénu, orientační závody. Žád- 
le a v hlavním  zimním období pad na závodech v Kuusam u. Na ná speciáln í příprava, ale atletic- 
jsou závody také jediný je jich  střídavém  sněhu, za teploty —2 ° ké výkony, časy na 3 km pod 
trén in k. V y b írají si soutěže, je jich  až +  5 °C , kde startovali všich ni Fi- 9 m inut a 5 km za 15:30 m inut, 
kvalitu  i délky tratí podle vlast- nové, ale i Norové a Švédové, jsou u finské lyžařské špičky 
nich  potřeb. Tak si přímo v sou- vzdalo víc než 50 % závodníků, běžné! Domnívám e se , že skuteč- 
těžích upravují a ko ntrolu jí svou v běhu na 15 km z 53 závodníků né poznání způsobu přípravy by 
p řipravenost. Časté střídání délek dojelo jen 28. V běhu na 30 km vyžadovalo přímou účast, vidět 
a profilů  tratí během jednoho tý- z p řihlášených 64 přišlo na start přípravu na vlastní oči. 
dne (absolvují nejm éně 4 závody jen 39 a do c íle  dojelo jen 12 zá-
týdně) um ožňují rychlý  růst zá- vodníků! Ti, co vzdali závod na Popularita finských lyžařských  
vodníků s velkým i zkušenostm i. 15 km , jako například  M antyran- hvězd je nesm írná, snad ji lze 

. . . . .  .  , .  .  . . . t a  a O ikarainen, c ítili zřejm ě po- srovnat s popularitou fotbalových
h s * p 0e n vinnost dokončit třic ítk u . Na těch- hvězd v Evropě. Fotografie vítězů

® Í V  i , , ,  to závodech jsm e viděli Mánty- jsou v obrovských form átech na
ř V n i n , ,  n V ň  rantu dokonce škrábat lyže na stránkách deníků, velm i často ví- 

L s t h 0, ° ,  ó „ Pnr,-° trati »Cidlinou«, kterou měl v kap- těz s m anželkou a dětmi apod. 
- . '  M pim íns rtw h-idinv nřpH se- Byly to jistě m im ořádně špat- V c íli jsou vítězové doslova oble- 

n i k a . Nejm ene dve hodiny p ie t  né podm ínky, ale velm i časté ženi diváky, a zejm éna obdivova- 
startena jsou v miste startu,^ se- vzdávání b g ž n ý m jevem . Vy- telky ve věku 14—18 let se před- 
znam uji se s trati, p ro jížd ějí ji. světlení ize  hledat v čistě indi- h án ějí. N ejslav n ější závodníci se 

m ažou zcela  individuáln ě, viduálním  pojetj závodění, vyjet musí zachraňovat útěkem  a pro- 
vetsinou venku na trati, s Po a zi~ si n ejen přední m ísto, ale s ním drát se z hloučků lovců autogra- 
tím plynových lam p. M nohokra j hodnotnou cenu, a také v mož- mů je téměř vyloučeno. Závodníci 
prem azávane ly že, zkoušeni neko- nosti zdvodit opgt zítra s novými se velm i často objevují v te lev izi, 
hk a párů iy ž í, a to i p n  tep lotách  nadějem L P viděli jsm e n apříklad  M antyrantú

10 C je nutnosti. Rozjezdem  v reklam ním  pořadu propagovat
spojuji se zkoušením  lyži, jezdi Vysoký počet kv alitn ích  soutěží jy 2a f sk g vosky značky REX a
pom ěrně dlouho, 3 km —5 km , v roce pravděpodobně také má F p ™ « ' s í v  íptnšním rnrp
volné jízdy a řadu zrychlovaných vliv na r o z d í l n é  p l á n o v á -  dokonce má zahrát ve film u, sa- 
úseku, po trati. Těsné před stár- n í  p ř í p r a v y .  Tři až pět tisíc m ozře]m g nelyžařskou ro li. 
tem se velm i intenzívně rozcvi- kilom etrů n ajetých za zimu a ab-
č u jí, 10 m in .—15 m in. velm i dy- solvování až padesáti závodů jsou Finové věří svým esům, jsou si 
nam ického uvolňovacího cvičen í, dokladem  vysoké připravenosti, jisti dalším i zlatým i m edailem i a 
Obdivovali jsm e frekven ci a pruž- N ěkolikanásobný vítěz Vasova bě- právem hledí k příštím  OH a MS 
nost pohybů, ale nade vším pře- hu, Švéd Jeane Stefansson, nám s optim ism em . Již dnes se počítá, 
važovala nedočkavost a chuť do v Kem i, po závodě na 21 km , kde že M ántyranta bude v Grenoblů 
závodů. Závodníci skutečně připo- byl druhý za Lau rilou , doslova v n ejlepší form ě i věku (31 let) 
m ín ají chování závodních koní na řekl: »Dnes to byl můj 45. letošní pro závod na 50 km . Také další 
startu . závod. Na jaře závodím '-nejraději současně vrcholní běžci: Kalevi

’ denně, jin ak jsem  líný.« L au rila , K alevi O ikarainen a Han-
P r l  m o v z a v o d e jsou na- . . . . . . . . .  nu Taipale nebudou v Grenoblů

opak závodnici velm i k lid n i, do- Trénink je opět záležitosti kaž- chybgt> E lltn í šestku podle vgebo
vedou se usm át, odpovědět na po- dého jedince a názor na trénink doplnI m ladí 0sm o K arjalain en  
zdrav. Je jich  velm i rych lá jízda většiny fin sk ý ch  závodníků zni: , b j v roce ige4 spolu s Taipaiem 
je již  na pohled naprosto uvolně- již v říjnu zah á jit přípravu na H arrach ově! a současně velká 
ná a přirozená. N eradi však Fi- sněhu, n ajezdit co n ejvíce kilo- fin ská nadš je Keijo Luukanen. 
nové závodí za nepříznivých sne- m etrů, střídavý trénink je v zi-
hových podm ínek, potom překva- mě základem . Od ledna závodění, A také my, jak jsm e sym patické 

■a pivě mnoho závodníků vzdává zá- sbírání zkušeností, usm ěrňování Finy poznali, budeme jim  fandit 
vod, ale vzdávají i proto, když přípravy soutěžem i. Pro letní ob- a přejem e jim , aby ještě dlouho

Ještě  Jednou R ovan iesn i — »Perla  severu «. M ojm ír S lo sia rik  na trati závodů v Oulu  — 20 000
d iváků , um ělé o sv ětlen í.

131



D okon čení ze str. 131 bytu v březnu t. r ., kdy jsm e A l i h l C i t t l I C  Q Í f f l f H
stáli na n ejvyšší příčce světového m ěli m ožnost je sledovat. Jistě je H I I U I M I 1 U &  !>IVOUS .  .  .
žebříčku t0 velm i názorná ukazka a doku- D okon čení ze str. 129

V uvedených tabu lkách jsou ment úrovně soutěží ve Finsku a 
zachyceny starty tří z n ejlep ších  také v elkých fy zick ý ch  i psychic- lostní trénink má představovat
finských běžců v době našeho po- kých sil závodníků. v počátečních fá zích  přípravy 30

až 40 %, v konečných 50—70 % 
celkového objem u. Je třeba připo- 

Eero Mantyranta — 29 let m enout, že objem je dán množ
stvím  a kv alitou . Znam ená to na-

20. 3. ne Kuopio 30 km vzdal vítěz H. Taipale příklad , že 4 hodiny rovnom ěrné-
1:53,47 ho tréninku m írnou nebo střední

21. 3. po jám sákoska 10 km 4. místo 31,50 vítěz H. Gronnin intenzitou n a počátku hlavního
gen 30,56 období může být stejného objemu
{2. V . H akulinen jako 2 hodiny rychlostníh o tré-
31,06) ninku ve vrcho lných fá zích  hlav-

22.3. út O ulu, park 8,5 km 2. místo 21,58 vítěz K. O ikarai- ního období.
nen 21,51 V hořejších řád cích  jsem  po-

25.3. pá Rovaniem i, 15 km l .  m ísto 47,56 u kázal na nejpodstatnější nedo-
m istr. Finska statky ve výcvikové práci s naši-

27. 3. ne Rovaniem i, 50 km 1. místo 2:49,14 mi běžci a nastín il nové form y a
m istr. Finska m etody, které je třeba zavést,

29. 3. út Kem ijarvi 15 km 1. místo 48,02 abychom  zlep šili naše postavení
30. 3. st M ukara, park závod 4. místo 13,29 vítěz K. Luukko ve světovém  žebříčku výkonnosti.

na 3 kola nen 13,09 Je zcela  v rukou trenérů, zda a
31. 3. čt K austisten 15 km 1. m ísto 39,34 jak brzy se nám to p odaří. Závě-

2 .4 . so Kuusamo 15 km vzdal rem znovu připom ínám : Zvýšení
3. 4. ne Kuusam o 30 km 3. místo 2:05,55 vítěz K. O ikarai- frekvence kroku, využití všech bě-

nen 2:01,18 žeckých prvků a rychlostně zamě-
V 15 dnech 10 startů! řený trénink je n ejk ratší cesta.

Kalevi Laurila ,

20. 3. ne NSrpiĎ 20 km 1. místo 1:21,02
22.3 . út Oulu, park 8,5 km 9. místo 22,12 vítěz K. O ikarai- T f S í j é í í  S  l é k a ř i

nen 21,51
25. 3. p á Rovaniem i, 15 km 4. místo 49,20 vítěz E . Mánty- V květnu se na sportovně lé-

m istr. Finska  ̂ ranta 47,56 kařském oddělení Ústřední vojen-
2/-. 3. ne Rovaniem i, 50 km 2. místo 2:52,30 vítěz E . Mánty- ské nemocnice v Praze konal se-

m istr. Finska ranta 2:49,14 minář o zkušenostech s lékařsko-
29. 3. út Kemi 21 km 1. místo 1:11,36 pedagogickým sledováním v lyžo-
31. 3. čt Sa lla sa  12 km 1. místo 41,57 vání. Byl to pokus přejít konečně

2 .4 . so Kuusam o 15 km 2. místo 59,48 vítěz Hjem stad od slov k č inům a dát spolupráci
„  , , (N or.) 58,25 trenéra s lékařem  vážnější sm ysl.
3 .4 . ne Kuusam o 30 km vzdal v  uplynulém závodním období by-

V 15 dnech 8 startů lo sledováno 31 závodníků Dukly
Liberec, z nich složitějšími meto
dami především běžecké disciplí- 

Arto Tiainen — 36 let! ny. Výsledky byly střízlivě zhod
noceny a částečně zobecněny.

20. 3. ne Kuopio 30 km 4. místo 1:56,58 vítěz H. Taipa- Diskutovala se zejména otázka po
le 1:53,47 měru rychlostního a vytrvalostní

m i. 3. po jam sákoska 10 km 8. místo 31,52 vítěz H. Gron- ho tréninku, délky rozježdění na
n ingen 30,56 prvním sněhu, výživy a nemoc-

22.3. út Oulu, park 8,5 km 16. místo 22,14 vítěz K. Oika- nosti závodníků. Trenér Jaroslav
rainen 21,51 Honců seznámil lékaře s trénin- 

.25. 3. pá Rovaniem i, 15 km 5. místo 49,39 vítěz E. Manty- kovými plány, takže také jejich
m istr. Finska ranta 47,56 pohled bude příště zasvěcenější.

26.3. so Rovaniem i, 3X10 km Zajímavý byl také návrh léka-
m istr. Finska štafety  řů na zaměřování vrcholné vý-

27.3. ne Rovaniem i, 50 km vzdal konnosti závodníků na dva vrcho-
mistr- Finska ly v sezóně, kolem nichž by pro-

29. 3. út Kem ijarvi 15 km 3. místo 49,00 vítěz E. Manty- běhla vždy série důležitých závo-
ranta 48,02 dů. Jedna by mohla být ve slo-

30.3. st M ukara, park 15 km 6. m ísto 13,43 vítěz K. Luuka- venské, druhá v krkonošské ob-
na 3 kola nen 13,09 lasti. Tím by se získal tolik po-

31.3. čt Kaustisten 15 km 8. místo 40,55 vítěz E. M anty- třebný čas na trénink v sezóně.
ranta 39,34 Vždyť zatím se mezi závody té-

2 .4 . so Kuusam o 15 km vzdal měř netrénuje a forma pak záko-
3.4. ne Kuusam o 30 km vzdal nitě klesá. Omezení cestování by
V 15 dnech 11 startů se také jistě projevilo ve snížené

nemocnosti závodníků.
Jak se tedy ukázalo, mají si

★
 trenéři s lékaři co říci, zvláště

když si budou klást otázky, kte
ré mají praktický smysl.

Dr. MILAN JIRÁSEK

132



Skok na lyžích v kostce [Pokračování]

Zákl adní  t r éni nk (trénink mládeže asi í 0— 14 let)

V základním tréninku musí být položeny zdravé základy pro dalekou perspektivu vrcholných výkonft. 
Předavším zde jde o všestranné posílení zdraví mlád ého sportovce a upevnění zájmu o sportovní trénink, 
jakož i pevné odhodlání dosáhnout vynikajících vý koňů ve skoku na lyžích. Na konci základního 
tréninku musí být dosaženo takového stupně připravenosti po stránce fyzické, psychické, technické, 
taktické, teoretické i morálně volní, aby bylo možno plynule navázat na speciální (nástavbový trénink) 
a s úspěchem závodit v kategorii dorostu.

ÚKOLY ZÁKLADNÍHO TRÉNINKU VE SKOKU NA dobí se dávají základy úspěšném u zvládnutí cel- 
LYŽÍCH kem složité lyžařské tech n iky. V y ch ází se sam o

zřejm ě z co nejširší základny pohybových doved-
a) m orálně volní příprava ností, ale je zapotřebí již v přípravném  období za-
b) všestranná a sp eciáln í sportovní příprava řazovat různá nepodobovací cvičen í. Žáci se učí
r l  tech n ick á nřínrava tech nice všech lyžařských  discip lín  system aticky
c j těch íčka příprava a pozvolna, bez ohledu na je jich  stáří. Úkoly tech-
d) ta ktick á p říprava nické přípravy v základn ím  tréninku jsou tyto:
e) teoretická p říprava — naučit nejdů ležitější způsoby jízdy při běhu

na ly žích  (střídavý dvoudobý, odpich soupaž, pře- 
a) Morálně volní nřínrava šlapování)_. Již ve 12 letech by každý chlap ec měl

P p dokonale zvládnout střídavý dvoudobý.

Mnozí sportovci i trenéři přecházejí tuto složku ~  ch lap ci m usí zvládnout techniku skoku na 
tréninku velm i povrchně. Považují většinou za frá- m ůstcích s P 40 m a během letu m usí zaujm out
zi tu velm i důležitou skutečnost, že musíme vy- příznivou polohu s dostatečným  předklonem .

■chovat osobnost sportovce s vysokým i m orálním i — m ladí ly žaři m usí rovněž dokonale provést 
vlastnostm i, připraveného k nasazen í veškerého přívratný smyk na běžeckých lyžích , 
ú silí k dosažení vysokých sportovních výkonů,
s touhou proslavit naši so cialistick o u  republiku . d) Taktická příprava 
Ve skutečno sti to však ‘je n ejd ů le ž itě jš í složka tré
n in k u , neboť bez ní se nám  nepodaří dovést spor- M ladí sportovci musí již v základn ím  tréninku 
tovce k vysokým  m etám , neboť nem ají dostatek získat základn í tech n ick o-tak tické znalosti, aby je 
trpělivosti poctivě trénovat po mnoho let i bez m ohli uplatňovat před závodem  i při závodě, 
p ronikavějších  úspěchů. P ři vrcholném  tréninku V běhu je taktik a zam ěřena především  na správ- 
musí mít sportovci tuto vlastnost na vysokém  stup- ný výběr způsobu jízdy vzhledem  k  p rofilu  teré
nů Tyto vlastn osti se m usí přenášet i na činnost nu.
sportovců v zam ěstnání a ve šk ole . Již v základ- Ve skoku se m usí n au čit své tech n ick é znalostí 
ním  tréninku m usí být položeny solidní zák la d y . využít a správně uplatnit n a různých m ů stcích
U žáků musí být vypěstována touha po pravidel- (různé v elikosti, různé pom ěry H :N ).
ném tréninku, pravidelná a přesná docházka na
trénink, aktivní spolupráce a svědom ité plnění e) Teoretická příprava 
všech úkolů. Je to velm i důležitá úloha pro trené
ry, aby dovedli p ři každé příležitosti na děti vhod- Zde m a jí žáci být seznám eni se základy  ošetřo-
ně působit. Velm i důležité je i sledování školního vání ly ží, s m ontáží vázání, s m azáním  lyží, s te o rif
prospěchu, spolupůsobení n a výběr povolán í, tech niky, s n ejdů ležitějším i p ravidly lyžařských
usm ěrňování nejen sportovních, ale i k u ltu rn ích  závodů, se základy správné hygieny a první pom oci
zájm ů. Tedy úzká spolupráce s rod iči, pionýrskou (om rzliny, zlom eniny).
o rg a n iza cí a školou. Výchovný proces m usí být pro- Ve třetím  roce tréninku by se m ěli m ladí zá- 
to stejně pečlivě plánován a kontrolován jako vodníci seznám it s vedením tréninkových deníků,
všechny o statní složky tréninku. ovšem velm i jednoduchou form ou, od p ovídající du

ševním  schopnostem  dětí.
b) Všestranná a speciální sportovní příprava

Rozdělení na tréninková období

V základn ím  tréninku jde především  o všestran- „
nou přípravu m ladého sportovce. V popředí stojí Přípravné období: 1. J I .  30. XI.
úkol všestranně upevnit zdraví začáte čn ík a , vše- I. etapa 1. V I. 30. V I. ,
strunný rozvoj všech orgánů a systém ů s ohledem  etaPa V II-—'jj}- V III . (prázdniny),
na pozdější náročný trénink. Je proto zapotřebí po- ettiPa 30. XI.
kud možno stejnom ěrně rozvíjet všechny fy zick é Hlavní období: 1. X II .—31. III.
v lastnosti — rychlo st, sílu , vytrvalost a obratnost. Přechodné období: 1. IV .—31. V.
Lyžařské d isciplíny sk ýta jí a rozvíjejí všechny fy- V přípravném  období základn íh o tréninku je nej-
zické vlastn osti, takže i sp eciáln í příprava velkou důležitější III. etapa.
m ěrou přispívá ik všestrannosti. Stav všestranné V první etapě, která spadá do závěru školního 
i speciáln í přípravy je nutno pravidelně prověřo- roku, se především  připraví podm ínky pro indivi- 
vat a to pom ocí testů a kontroln ích  závodů. duální trénink o prázdn in ách.

O prázdninách je velm i vhodné zorganizovat
c) Tebhnická příprava aspoň čtrnáctiden ní společný tréninkový tábor.

P říklad zam ěření tréninku v přípravném  období
V základn ím  tréninku se tech n ick é přípravě mu- základn íh o tréninku: 

sí věnovat největší pozornost. Celé hlavní období
je p rakticky věnováno tech n ice . V přípravném  ob- D okončení na str. 134

133



I. etapa II . etapa III . etapa
V I. V II .—V III . IX .—XI.

Všestranná sportovní příprava, 30 % Letní výcvikový
různé letní sporty tábor 35 %

U držování a zdokonalování lyžař- 15 % In div idu áln í trénink 55 %
ské tech niky a sp eciáln ích  tě les
ných vlastn ostí s použitím  sp eciál
ních  tréninkových prostředků

Ú čast na závodech v různých spor- 5 % 10 0/“
těch , testy a ko n tro ln í d iscip lín y

V příštím  čísle  otisknem e některé p říklad y  tré- M iloslav Bělonožník,
ninku v přípravném  období pro m ládež do 14 let. m istr sportu

llllllllllÍiIllillll!illíÍÍÍÍllllll!IUUIHIIllilllllllllllillllllIlllllilllllllllIIUIItlllíi[|lillllll1ll|lllli!]llllliilllII]lllllllllllll!lll!IllilÍ(lllfllllllllli!llilllllillllliillllllllllllililI
~i.a w

BEZCI - Jak na prvním sněhu?
Doba, kdy první sníh přikryje lesní resty i ostatní naše tréninkové ^

prostory, kdy místo vyšlapávání chodníčků v zažloutlé trávě vyjedou & /J f j l  :j
naše lyže stopu ve sněhu, je velmi blízko. y

Stále  častěji se přistihujem e při zřejm ě za je jich  sp ecifický ch  pod- 
úvahách: »Kdo asi letos uchopí rnínek jak k lim atick ých , tak i ma-
vládu v lyžařské stopě? — Bude te riá ln ích , a mnohem více odpoví- t f  ~ i
to Eero M ántyranta, záhadam i dá požadavkům , které na to obdo- I  j i  |  j
opředený Fin, p ohybující se leh- b í m ám e. s m m g m a m m  fc 
kosti baletky , anebo to bude taj- V teto době chcem e obnovit a : I  j i
fún z H olm enkollen , m atem atlckv dále kvalitativně přem ěnit řadu | - J  <••<]$&- |
přesný Gjerm und E ggen ? A co my pohybových návyků (jednotlivé | f  M ■-jHttj;: I
dom a? Podaří se nám velkou letní způsoby běhu, výstupů, sjezdů, 1 «11 f R K  f
dřinu přem ěnit v solidní výkony změn směru atd .) , které pak před- | f

Jindy naše m yšlenky nabývají sledek v závodě. K získán í těchto JL *W IĚ>mĚ
konkrétnějšího charakteru a pře- návyků je třeba, aby náš organis-
m ýšlím e o n áplni tréninku na mus byl svěží, vním avý, a to hlav 
sněhu, o závodech a o jedné ně naše cen tráln í nervová sousta 
z těchto otázek — va, kde se musí utvořit, obnoví

O PŘECHODU K TRÉN INKU která u rču jí podobu našich  pohy- 7*
NA SN ĚH U — bů.- V únavě se to daří velmi

těžko. L esn í c e sty  brzo p řik ry je  sn íh ,
bych ch tě l dnes napsat pár slov. Chcem e jezdit ry ch le ji než lo- ve kterém  ly že  vyjedou  stopu.
Nebude to opět žádné schém a, n i, víme tedy, že pohybový návyk Kam  až povede naše lyžaře v no-
žádný recept, ale jen n ěkolik pod- je třeba zlepšit nejen v prostoru ,vg zim ě? F o to • l H onců
nětů k dalším u přem ýšlení a tím (následnost pohybů), ale i v ča- 
snad i k individuálním u, úpravo- se — v určitém  rytmu běhu, v ta 
ní tréninku. kovém , v jakém  chcem e později /* %■;

První období pobytu na sněhu závodit, nebo i vyšším . (Při našem 
(říkám e mu též rozježdění) je pro loňském  tréninku v SSSR mi je- 
další výkonnost (zvláště technic- den je jich  trenér stále zdůrazňo-
kou) v sezóně velm i d ůležité, val staré čínské přísloví: »Chceš-li w f '.
V názorech na jeho konkrétní ná- sk lízet rýži, nesej ovesl«)
p lň  jsou mezi trenéry i skupinam i To jsou hlavní m yšlenky, které
trenérů veliké rozd íly . So lidn í vě- by měly ovlivnit volbu náplně na-
decký výzkum  v této otázce no- šich  prvních tréninků na sněhu. f  ^
byl zatím  nikde proveden, a tak Tedy — žádné dlouhé monotonní . % É ^É ÍÉÉ
kritériem  správnosti jsou jen vý- ježdění na ko lečku . N áplň tré-
sledky v závodech, které jsou ninků volit tak, aby při nástupu | | | | | | P
však ovlivněny řadou dalších  čini- únavy nebo snížení schopnosti \ !
telů , a naše vlastní studium  této soustředit se na prováděný pohyb
otázky. došlo ke změně činnosti. Jízdu na f ,

Osobně nesouhlasím  s praxí stopě vystřídat s jízdou v hlubo- «
u nás vžitou, která je i o ficiá ln ím  kém  sněhu, se sjížděním , skoky, -*f
názorem  představitelů ly ž o v a li zdoláváním  terénních nerovností, w
v SSSR (praxe v SSSR je však různým i slalom y, jízdou bez holí,
kom plikovanější), kdy je rozjež- soutěživým i hram i, ale i uvolňo- a Jř
dění provedeno 15—20 dny volné- váním a během bez lyží a podob
ilo ježdění ve velkých d ávkách ně. Všechny tech nické prvky a
(až 50—70 km ). úkoly ve stopě provádět technicky

Domnívám se, že *působ roz- naprosto přesně a v rytm u. (Tato
ježdění Ita lů , Norů a Finů, který schopnost — přesně provádět veš- Eero M ántyranta  — m istr svě
je nám znám  (o přípravě žen ve k eré pohyby, někdy až do ab- ta na 30 k m , jed en  z kandidátů
Finsku psala M. Prokešová i v Ly- surdnosti, je obdivuhodná u so- na n e jp ře d n ě jší m ísta v  p říští
žařstv í), je produktivnější, sam o- větských žen.) zim ě. Foto: J .  Honců

134



SJEZDAŘI - i°k?

S
I " lp ' Není už moc daleko. Dokonce ten umělý už je vlastně na svahu.

Vím, že leckterý z nás už zkontroloval výzbroj. Zatím je v plném 
l  ř É t e r iÉ t  proudu fyzická příprava, která v tomto období je už speciálně zamě-
£ * ***** l l l É l r f l  * řená. Tu hrubou práci jsme si již odpracovali.

\  W Ě L ' '  N ěkteří z nás nem ěli ani moc musíme zachovávat zásady rozjež-
^IÉlP-< ’ dlouhou přestávku. Stejně je to dění, rozjíždět se ve volnějších

\  t e * ale 5 m ěsíců, co se dalo slušně oblou cích , snažit se sebepozoro-
lyžovat, a tak je stejně jako kaž- váním nebo pom ocí kam aráda, tre-

\  |  dý rok lyžař zvědavý, jak to le- néra, kontrolovat pohyb ve volné
' tos půjde. Těší se na ten zvláštní jízdě.

1 pocit, který pokaždé zažívá, když To, co jsm e si z lep šili v jarním
/  obouvá lyže a když se rozjíždí. To ježdění, musíme upevnit a zažít

i  |: šim rání na zádech, zvědavost, teď. Já vím, že budeme druhý ne
sít I  zda hned neupadnu při rozjetí a bo třetí den šilh a t po slalom u.

I  prvním  pokusu o zatáčk u . Jak Pam atujm e si a le , že počet najež-
|  opatrně někdo n asazuje , aby si to děných kilom etrů volně je zá-

| |  hned n epo kazil. Jen některý di- k lad , na kterém  budeme stavět ce-
voch do »toho« vjede jako od stár- lou sezónu. Chatrné základy nic
tu závodu. Každý jin a k . neunesou.

G Eqqen — trojnásobní) m istr  Stejně si každý jin ak obnovuje Na prvním  sněhu víc než kdy
sváto fV> o 4 X t n  km ) To ten  »zaprášené« pohybové návyky. Ti jindy platí: pospíchej pom alul
nám ukáže v sezó n ě , kd y není nejm ladší -  těm to ani nepřijde, Je sam ozřejm é že i zde na tom
ani m istrovství světa  ani o lym pij-  z.e sk on čili tak dávno. Tem stár- bude lepe ten kdo se dobré na
sk é  hru?  sim > tem t0 da í ro chu V1C prače, sezónu přip ravil. Nebude ve zme-

trochu přem ýšlení, než se »do to- něném prostředí to lik  ze začát-
Pro udržení trénovanosti z po- ho dostanou«. • ku unaven, bude si m oci v dob-

slední fáze suché přípravy a pro , Pr0 všechny ale p latí n ěkolik rych podm ínkách osvojovat po
plynutou změnu v charakteru z§sad> které nebude zbytecne si hyb.
práce, je nutné pokračovat s tré- Připom enout Ze nezačnem e na A jak d al? Podle knížky -
ninky je jich ž náplní je běh bez novy ch ly žích , na které se sjezd, trénink sjezd u . My zase
lyží posilovači cvičení a další í iž těším e, a v nových botách, ke podle podm ínek. V každém  přípa- 
prostředky suché přípravy kterým  již teď vzhlížím e, je jas- dě system atický trénink některé

Domnívám se že některých né- Začnem e na tom, na čem jsme disciplíny , pro kterou máme mož- 
z těchto věcí je třeba využít ve sk o n čili, abychom  si svou práci nost. Jezdit pod kontrolou trené- 
všech variantách přechodu na u le h čili. Ti nejšetrn ější n ech a jí ra, pod sebekontrolou. Při jízdách 
sníh i u těch kdy má někdo mno- doma lyže tzv. »hadry«, na kte- si dávat úkoly — kontrolovat ve- 
ho naježděno’ na hmotě, na kolec- rých se nedá ani zato čit, ani vést dění ly ží, postoj nebo vedení ob- 
kových ly žích , je -li na sněhu jen oblouk. _ louku, rychlo st v oblouku, ukon-
v sobotu a v neděli nebo je-li A í ak budeme je zd it? Mozna že čení atd. N ejezdit z kopce zbůh-
tam déle. se nam P °d aří splnit předpisy darm a.

Věřím že i zde je jeden mo- 0 rozježdění — viz mnoho lyžař- Radost z jízdy — tu jarn í —
m ent, který může ovlivnit naši ských příruček — a začnem e na kdy vytříbenost pohybu nám zase
jízd u ’ ke k v alitn ější (rych lejší) lan ovce, na volných p lá n ích  vol- dovolí zvládnout svah tak, jak bu-
podobě, což přeji všem našim  běž- n ® oblouky, pro radost, pro ikon- deme ch tít, tu prožijem e asi zase 
cům i těm, kterým  mé řádky ne- trolu pohybu atd. až na ja ře . Tak do toho! Dostaň-
řekly  vůbec nic nového. Spíše se nám to ale nepodaří, te se brzy do staré, vlastně lep-

JA R O SLA V HO NCÚ, Budeme jezdit možná na krátkém , ší form y, než jste byli loni.
trenér reprezentačního družstva ale zato prudkém  svahu, ne tak Jirsa Míla,

běžců, D ukla Liberec vhodném pro rozježdění. Ale i zde odb. as. KTV lék . fa k . KU Praha

ř ' \ i r T  A  slalom u mužů vyhrál překvapivě Perret, který vedl již letní pří-
5E K U b l l L i L L  A  Španěl G arcia . právu na umělé hmotě.

. ,  ★  JL.
Mezinárodní závody v Thredbo Dvě hodiny po závěrečném ce- lohim atioiin

(Nový Jižn í Valeš) — slalom : 1. rem oniálu na m istrovství světa m ítinku v rn rvrh u  v nnlo-
N ening 101,3, 2. Schranz 101,9, v p 0r tillo  m odifikovala jury ještě . - . 7lnrnii nřj hah,,
obří slalom  a kom binace: 1. j ecjnnu vVsledkv trojkom binace vine z a n  S1 zlom ii P11 bLhu na
Schranz, 2. Nenning; ženy: slalom  l V y d ě la l. ^na tom Polák Andrzej “  "

U T l o X Z Ó j -  Z la m e ' m am l° '  ?ín°5ie<í f ’ ktaerý Ů° S M  “  i  m fa tro / s ty f Iv á ta  f ů s f o  -ya, 2. lochumova. 100,36 b. na 9. místo. bronzový Alois KOUn.

*  ★  +V andském Kandaharu v Bari- "
loche v A rgentině vítězili v kom- dvouletém  Působení jako tře- Mistr světa a olym pij sk ý vítĚZ

binaci A m eričan Huega a A n g li- í1®? J  preZ[ g J J L r s k u  vráUl se v závodě sdruženém, 291etý Geor- 
čanka G alico vá , vítězové obřího y rakouskémuy reDrezentačním u ge Thoma byl Ímenován P ° dle 
slalom u, kteří se však m useli ve ~at °  R HP zprávy Něm eckého lyžařskéh o sva-
slalom u spokojit s druhým i m ísty. aruzstvu pp ra . zu SVazovým trenérem  závodu
Slalom  žen vyhrála Am eričanka 'Ar sdruženého m ládeže. Thoma po
Allenové (65,69), před G alicovou Novým trenérem švýcarských vítězství na MS v Oslo se vzdal 
a je jí krajan k ou Hathornovou. Ve skokanů na lyžích se stal Fran cis aktivní závodní činnosti.

135



Za zvýšeni
úrovně k í a

( -*(' ,;• > - $ \ V  >i ®vá^> '
(Z m ezinárodní konference ( (¿. X j\ y ~  k —? \ V  f p "  ,

trenérů lyžování \ i  ) f  \  'y— J \ k  <  P  i  ¿ ¿ P  ¿ - ¡ V

¥Ta,ráoh) jssí  ^  o v i l i
Ve dnech 1.—4. října 1966 zase- ^

dalo ve Starém Smokovci 20 tre
nérů klasických disciplín z Bul- ú ča stn íci m ezinárodního sem ináře trenérů ve V y so k ý c h  Tatrách v ka- 
harska, Jugoslávie, Maďarska, Ně- rikatuře Gabyho Koubka
mecké demokratické republiky,
Polska, Sovětského svazu a 30
předních trenérů českosloven- ského svazu, ve skokanské komi- ně uspokojivá, budou prováděny 
ských, a projednávalo otázku si doc. dr. Hochmuth z NDR a ve prověrky omezeně i v zimě. 
zvýšení výkonnosti závodníků so- sdruženářské inž. T. Kaczmarczyk Skokani vidí nutnost vyvi-
cialistických zemí. z Polska, došlo k široké diskusi nout nejvyšší úsilí ke zlepšení

Tyto společné porady, zpočátku a k bohaté výměně zkušeností, doskoků. Je třeba působit i na 
spíše schůzky, ke kterým vyšel Výsledkem byly závěry a návrhy rozhodčí, aby doskoky přísně hod- 
podnět od nás, jsou konány od jednotlivých komisí, které před- notili: K zvýšení zájmu o zlepšení
roku 1962. Nejdříve s trenéry loží jednotliví zástupci svým ly- doskoku u závodníků, bylo roz-
Polska, pak postupně s NDR, SSSR žařským svazům a sekcím. Z nej- hodnuto používat v tréninku a 
a s dalšími socialistickými země- důležitějších bylo v hodnocení pro nominace systé-
mi. Letošní — skutečně již kon- ma ^OR, kde za 1 m délky ob-
ference, splnila zatím nejlépe — rozhodnutí sjednotit kontrol- drží závodník 1 bod a za doskok
svůj účel. V hlavním referátě ní testy fyzické přípravy ve 0—10 bodů.
zhodnotil velmi výstižně místo- smyslu československého návrhu — Sdruženáři došli k závěru, že 
předseda tJLS Miloš Duffek posta- a jejich zavedení od roku 1967. k rozvoji jejich disciplíny je nut- 
vení socialistických států ve svě- Význam této dohody tkví v tom, ným předpokladem účast na  ̂ těž- 
tovém žebříčku od roku 1954 a že 2X až 3X do roka budou pro- kých závodech, které v socialis- 
poukázal na dnešní nedostatky, váděny běžně ve všech zúčastně- tických zemích nemáme. Navrhují 
potřeby a možnosti. Jeho referát ných zemích kontroly fyzické Proto zavedení Poháru přátelství 
dal četné podněty komisím k za- zdatnosti reprezentantů ve stáno- v závodě^ sdruženém v družstvech 
měření úsilí a byl vodítkem v je- vených disciplínách a výsledky * jednotlivcích a dále^ mistrovství 
jich jednání. ihned vzájemně vyměněny. Bude Evropy v závodě sdruženém, vždy

Jednání v komisích bylo jádrem ío vlastně utkání na dálku, které mez* MS a OH. 
konference a splnilo očekávání, zvýší snahu a úsilí v přípravě a ,  Běžci se dohodli na duklad- 
Po odborných referátech vysoké * fyzickou zdatnost. Ve sdru- nam propracování metodiky tré-
úrovně, které přednesli v běžec- ženářské disciplíně, kde přes na- Prostřadcích. ^a^
ké komisi VI. Naumov ze Sovět- še předpoklady je úroveň nejmé- treneri SSSR v prostých bězích

J a zvlaste v napodobivých cviče
ních, trenéři NDR v přípravě na 

_ kolečkových lyžích a trenéři ČSSR



procesu byla prvá schůzka spor- 'Jřj S  ” í% k ^ g^ j v tetfT I  ' ' ! \
tovních lékařů, zatím jen zastou- ^ |
pěna Československem a Pol- 4 ř ^ >' -ito*
skem. Připravila však základ pro '*,f ' *'
rozšíření spolupráce a pomoci zá
vodnímu lyžování, v současné do
bě v přípravě na olympijské hry ^
1968. j  € <':í

Účastníci si prohlédli též lyžař- ' < ............
ský areál, budovaný pro MS 1970 j p  ^
na Štrbském Plese. Byli překva
peni pokročilým stavem výstavby é k - N  - , JHH m.žÉk.. Illft W Šm ĚiM
a hodnotili velmi kladně situová- \ | * * . j
ní můstků, prolily tratí a blízkost
ubytování ,všech účastníků a vy- ' ^  ÉĚĚk ' j t t  ÉĚk
slovili přesvědčení, že by bylo ijP - ||^ F  ¡ 0
těžké nalézt ThodnějSÍ a krásněj-

bokými dojmy z krásy Tater, kte
ré se s nimi rozloučily s vrcholky Ú častníci m ezinárodního sem ináře trenérů při jed nání v zasedací 
pozlacenými sluncem. B . T. sini M ěstN V  ve Starém  Sm o k o vci. Foto V ladim ír K oštial

v v ciplín y. M ůstky budou nejm oder- jsm e viděli velm i vhodné terény.
M f l l f C t O U U  U f t  nějšího profilu , ja k  jsem  mohl Příprava probíhá velm i odpověd-NUVOlCVy VC vidět na plánech . Bylo by velm i ně. Rádi zveřejním e zprávy o Vy-

• dobré, kdyby se vám podařilo sokých T atrách, abychom  sezná-
U i m n l / i f n k  T n l f n a l i  dokončit stavbu m enšího můstku m ili lyžaře NDR s těm ito krásný-VVSÍlKVl li I nirílPn s P 70 do zim y, aby ještě před mi zařízením i a tratěm i. Jsem pře-
V J U U I l J w l l  l U I I I I U I I  kongresem  FIS je j m ohli vyzkou- svědčen, že všechno úspěšně při-

šet zah ran ičn í skokani. Běžecké pravíte pro MS.
Příprava kandidatury V ysokých tratě mohou být velm i zajím avé.

Tater na m istrovství světa 1970 N ejsem  sice žádný běžecký ex- Úspěšný reprezentant SSSR a
úspěšně pok račuje. Po ja rn í ná- pert, více se zajím ám  o sjezdová nyní trenér národního družstva 
vštěvě gen. tajem níka FIS Sigge zařízení. Dom nívám  se, že tratě B. FJODOROV:
Bergm ana se seznám ili s areálem  se vzájem ně velm i často k řižu jí,
a výstavbou na Štrbském  Plese což by m ohlo být při MS nepři- Jsem  velm i spokojen s prostře- 
trenéři SSSR , P olska , NDR, Bul- jem né. D oporučuji proto zvážit dím . Z navrhovaných míst pro MS 
harska, Rum unska, Jugoslávie a vedení tratě každé zvlášť bez vzá- 1970 je toto místo nejvhodnější. 
M aďarska. jem ného prolín án í. M yslím , že P rofil můstku pro kom binaci (P

Vysoké Tatry m ají velkou naději =  70 m) je velm i dobrý. Je ne- 
Gmanuel ANTAL — Maďarsko získat v roce 1970 M S. zbytné dodržet přesně param etry.

— nám řekl: P ro fil tratí je členitý  a dobrý.
Trenér běžkyň NDR A. KRAUSE: Doporučuji, aby se tratě na Štrb-

M ísto, ve kterém  chcete MS ském Plese nekřižovaly uprostřed
1970 uspořádat, mne n ad ch lo . M ěli jsm e hlavní úkol v po- jezera , aby nevznikly p říliš dlou-
Štrbské P leso je velm i vhodné jak  znání kom plexu pro m istrovství hé rovinaté úseky. Budu vřele do- 
pro běžecké, tak i skokanské dis- světa. Budu doma tlu m očit, že poručovat Vysoké Tatry pro m is

trovství světa 1970.

>reesrf pl eso  ___ t i  . ' W v  Trenér sdruženářů NDR A.
ji   ̂ ___ — t 1 TROMLER:

dr Velm i se mi líbí tratě i připra-
íKy ? ' f tF f vované m ůstky. Pokládám  za znač-
• *1 ' ■ / f  ně výhodné, že jsou všechna za-

(ilNt PtoHottM h  1 f í T m Ě  i  M \  řízení pohrom adě. Nebude daleko
V \ \ V íš \\V s Jf  «o z je ž o ě w - f ^ íl/ffm  / /(/ I na trénink, ani na jednotlivé sou-

\  f ^  s" /  IJIlM m  těže, což nebylo na posledním
f  /W77mM\ m istrovství. Prostředí Vysokých

Y \ \ \ v v ^\hv I Tater je překrásné a velkolepé.
VLADIM ÍR PÁCL,

f v e d .  oddělení

ji i »Areál« m istrovství světa v lyžo-
'» 'n k JL  'K  \ í  "Cite |  oání v k la sic k ý ch  discip lín á ch

 ̂ J p  »podle G . Koubka«.



J A R O S L A V  G A R D A L  V Z P O M Í N Á :

Poprvé v Sovětském svazu (II) & &
Naše pokračování vzpomínek zasloužilého mistra sportu Jaroslava 

Cardala, které přejímáme z jeho pečlivě vedených deníčků, navazuje S j j
na předchozí článek, v němž Cardal hovoří o první cestě českoslo- 
venských lyžařů do SSSR. Je to náš příspěvek k Měsíci českosloven- 
sko-sovětského přátelství.

13. leden 1954. Dopoledne sl jde- razím e. V naší štafetě jedou: Šl- to p a lá c . Všude saimý m ram or. Ve- 
me zatrénovat. V y trv alci 25 km , m ůnek, M atouš, M elich a Šauer. Je čer jdem e do znám ého stálého 
o statní 10. Po obědě odjíždím e au- asi 14 stupňů. V ítězí štafeta SSSR cirkusu . U ch vacu je nás pořad, výj 
to busem do urailského závodu. Je před fin skou . N aši jsou špatní, kóny artistů a závěrečná scéna 
jedním  z největších  v SSSR těžké- V I. 'kole jede Šim ůnek sla b ě , Po- opěvující radostné ž ití sovětských 
ho strojírenství. Ochotně nás při- lá c i z ískáv ají náskok, který  se dětí.
jím ají, osobně nás in fo rm u jí. Je nám už nedaří zlikvidovat. Končí- 1 , ,  Qtí,  
to m am utí závod, rozp rostíra jící me na posledním  m ístě: M rzí nás ' e, ' ° P °  e jae Jdeme
se na ploše 50 km 2. Byl vybudo- porážka od Poláků, ale neklesám e 'na Pr°h lid k u  m oskevského Dynia- 
ván v letech 1928 až 1933. Za vál- na m ysli. Pojedem e-li na F IS , tam  ™ a a P;ak m etra — k rásn é. Každé 
ky byl plně využit pro v álečn é se ukáže, kdo z nás je lépe při- dve m inuty projizdi v lak . Nastu- 
ú čely . N yní slou ží m írovém u boji. praven. N ejhorší byl Šim ůnek, nej- Pu.ja lsTe ryc h la , n a  nikoho se n e
v y rá b ě jí se tu mapř. jeřáby, kráče- lepší M atouš. A tak po třicítce íJ_ek a' Jedem e k lyžařském u můst- 
jíc í bagry (se záběrem  4 m3 ze- uzavírám e jeden závod. Večer jde- '<u na závody o m istrovství Mosk- 
m in y), zařízení na v rtán í nafto- me na Straussova N etopýra. e zyM stni k a teg o rii Skácí
vých studní apod. K večeru jede- \ n as*’ P o láci, a Norove. Z n ašich
me navštívit Institut polytechniky. 15. leden 1954. Poslední den Js'ou to F.e„1_lx ’ Jebavy a (Le.nemayer. 
Jsme p řija ti sym patickým  ředíte- m ezinárodních lyžařských  závodů jten}sa leči housera Felix  ma ve 
lem . Institut je opět největším  ve Sverdlovsku. Je běh na 50 km . , Kole nejdelsi sk ok — 66,j  m, 
v SSSR . Studuje tu 13 000 poslu- Přihlášeno je 32 účastn íků . Z na- ale s pádem . Pada sn íh , otepluje 
chačů a vyučuje 1000 profesorů, šich  Cardail, Z a jíček  a Rusko. Je s e „a ®tolPa la l alko. m ydlině. A tak  
Je tu 100 laboratoří. Je tu m ožné 13 stupňů pod n u lo u . Jsme již do- zazrvame v SSSR i oblevu, 
studovat 42 sp eciáln ích  zam ěřeni konale ak lim atizo váni. Proto nám  Večer p atří opět k u ltu ře . Ope- 
inženýrství. Připravují se zde též nepřipadá zima nijak  nesnesitel- i*.a Carm en uchvacuje provedením 
vědečtí pracovníci. Sportovní klu b  ná. Sníh je ry ch lý . Jede se: ko- j výpravou. Dlouho, dlouho děku- 
má 2000 členů. Lyžaři zau jím ají lo 15 km  (po 30km tr a ti) , druhé j e obecenstvo hercům  za je jic h  vý- 
na vysokých školách po mnoho kolo po štafetové desítce a celé kon. Vzpom ínka na Moskvu bude
let první místo. Každý stu d u jíc í znovu. Podle oček áván í vítězí Fi- j vzpom ínkou n a V elké divadlo. __
m usí splnit podm ínky odznaku nové. Přesto úspěch sovětských Večeřím e v p ů ln o ci.
GTO (chlap ci na lyžích  10 km vytrvalců je p ron ik avý . Um ístit se
za 56 m in .). Jako zajím avost — in- se ztrátou 3 vteřin za olym pijským  _18. leden 1954. Vstávám e v 9 iho- 
stitut má 13 chodeb. vítězem  H akulinenem  je velkým  din. Po snídani část m užstva sl

. , , , příslibem  do budoucnosti. Z na- Jde v te p lá cích  zatrénovat, ostat-
nhrniTkv nmmrn n šich zůstávám  »pouze« 8 m inut za ní p rohlížejí m ěsto. A čk o liv  je
henň ham « r n l s L '  vítězem . I Z ajíček  jeil dobře, Rus- Krem l v pondělí veřejn o sti nepří-
a f + n r n í  ™  ko však opět uzavírá pořadí vy- stupný, jdeme s Poláky a Finy na 
na k a l é h o  ^irhuaínb'm  to. pusobí trv alců . V elký závod ko n čí, končí prohlídku . U ch va cu jící pohled na 
p L p  vd inaiihUn i m ezinárodní závody. Končí v eli- starobylé kostely v  byzantském
sv ětíp n a  f i í m p m  P w J í u á r r »  Jo  k V a  čestný -boj. Vítězům  p řin áší slohu, na pam átky. Prohlížím e bu- 
něknfik potvrzení je jich  skvělé form y, nám  dovu N ejvyššího Sovětu, sá l,
din scházíme t e  taká I  kraianů" dosti tr-Pké zklam ání a poučení. v n ě m ž s e k o n a jík o n fe r e n c e , sjez- 
kteří z5e v nočtu f s ?  30 studuh Sk oda- u nás bu'dou z těchto d7’ P o h líž ím e  sály, kom naty ca-
V celém  Sverdíovsku ie Ís i  40 zavodů se dělat zavěry- rŮ,’ V Bále » ^ n o jn ice «  trůny carů,... , . .  eraiovsKU je  asi 40 oděvy — vyšité zlatém , ozdobené
nasm h (je tu 16 vysokých sk o l) . H ostitelé se zhošťují slevě e své- perlam i řády postroje na koně, 
Vzajem ne se inform ujem e a po- ho ukolu. Cítím e se tu jako do- kočáry carů ůaf  od ¿ ých pa.n0iv: 
znavam e výborné podm ínky na- m a. Kazde naše praní bylo reali- nIků n á dobí — vše ve zlatě stříb- 
šich  pro studium Jsme pyšni na zaváno a závody vyzněly  v nej- ř ozdobené p erlam i, vše nesm ír- 
to, že jsou ze všech 30 národností připravenější pohotovosti. N ikde né ce Skoda, že nem ůžem e 
nejlepším i žáky v ústavě. N avzá- jsm e n eslyšeli sebem enší vyhrady navStívi,t m,auzoleú m , je zavřené, 
jem si přejem e -  oni nám hodně závodníku. A to budiž n ejlep ší V ečera využí.váme k návštěvě Treť- 
uspechu na zavodni draze, m y jim  odměnou sovětským  pořadatelům , ia;kov s k é galerie k terá  natři 
upřímně v je jich  studiu v krásné Večer přátelské setkání na rozloh- k největším  obrazárnám  světa, 
a pohostinné zem i. cenou s vým ěnou d árku . Skutečna

družba sportovců i národů. — Po-
14. leden 1954. Den štafetových slední noc ve Sverdlovsku . P o s l e d n í h o d i n y  v M o s k -

závodů 4X10 km n a U ralsk ých  ho- v ě. Po večeři balíme svá zavazad-
rách . Jede osm  štafe t. Z toho čty- 16. leden 1954. Sp a li jsm e krát- la a odjíždíme do hotelu National, 
ři SSSR , dvě Finska a po jedné ce, šli isme pozdě do postelí, kde přibíráme naše skokany. Auto- 
Polska a ČSR. Jsme si předem vě- V 9.10 se loučím e s pohostinným  bus nás odváží na Kyjevské ná- 
domi, jak se um ístím e. Že to tou- Sverdlovskem  a odlétám e do draží. Pět kremelských hvězd nám 
dou vlastn ě dva závody: závod M oskvy společně s P olák y. Je 16.30 naposled kyne a rozloučenou. Ne 
sovětské štafety s finskou a  pol- sverdlovského času, 14.30 moskev- sbohem, ale na shledanou Mosk- 
Ské s n a ší. O čekávám e, že P oláky, ského. Autobus nás odváží do nej- vo! ! ! — město snů miliónů lidí.

jako vždy v m in ulých letech , po- krásnějšího h o telu  Sovětský. Je Nashledanou Moskvo, jež si nás

138



pohostinsky p řijala  a ukázala s e «  n I  E r  r  a w

Letna skokansko sutaz
hodin, budeme se v duchu prochá

zet po Rudém nám ěstí, díYat se Po skončení zim nej sezóny 1966 z in iciativy  ly žiarskych  oddielov 
zatajeným  dechem  na rudé kře- Dukly a ČH v Banskej Bystrici u skutočnil sa I. ročník letnej sko- 
m elske hvězdy, na budovu mauzo- k a ň k e j  súťaže na m ostíkoch s um elou hm otou.
lea , nezapom enem e na nakonec- N ávrh propozici! letnej skokanskéj súťaže bol rozposlaný na všet- 
ne proudy aut v alíc ích  se v mno- k TJ v Č SSR, kde m ajú skokanov. ¿ ri USp0riadaní f. roen íka le t n e j 
hastupech po m oskevských bulva- skokanskej súťaže sme vychádzaU  z toh,o, že je potřebná: 
r Yc ’M 3a, na ler3lí noční osve e  ̂ Vzbudiť záujem  o sk okanská disciplínu a jej rozvoj v radoch 
ni v^’ _  neYaP 3ieij em®j, .  m ládeže, a tým o rozšírenie základn é skokanskej d iscip lín y .

t T T d e č ^  v a a li ¿o p ío v ázeík  * ' 1 ' * * ™ *  te ch n ik * skoku u p okro čilých a osvojovanie sko-
s hrdostí ukazovali na sovětské k5ntskej technHlk y u m enej pok ro čilých alebo zaciato cm ko v, predo- 
výrobky, nezapom enem e na je jich  vsf kJ m r3dov ™ ladeze;  a vytvarať zdravé sutazem e 
upřímné pohostinství. . v Vuf vat am elu hmotu k trenm gu a přeteku, a tym prispieť

i k spestremu činnosti skokana v dlhom pripravnom období na hlav- 
Na shledanou, bratří M oskvané. nú zimnú sezónu.

Budete nám vzorem v budovatel- Z plánovaných pretekov I. ročníka letnej skokanskej súťaže sa
ském  nadšení, budete nám vzorem u skutočnili štyri ¡preteky, a to v Banskej Bystrici (17. V II. a 27. V III.) 
svojí skrom ností. Nezapom enem e a v Rožnove pod Radhošťom (24. V II. a 17. V III . 1966). Ď alšie dva 
na vás ! ! ! ! preteky, ktoré m ala usporiadať B ratislava (no v Bratislavě ich  ne-

°i m a' kto zabezpečiť), sa neu sku točnili.
* .„®n . 54‘ ™ n u í, Tuto letnu súťaž skokanov hodnotíme kladn é, lebo m ala velm i

noci odjíždím e rychlíkem  v uz.-o dobr ú športovú úroveň a vzbudila zdravú súťaživosť medzi pretekár- 
vém voze do P rahy. mi a zvýšila úroveň skokanskej d isciplíny v oddieloch, ktoré sa na

nej zú častn ili.
Súťaž ¡sa hodnotila tak , že z každej zúčastnenej jednoty sa hod- 

notili dvaja m ajlepší p retekári pře hodnotenia družstiev a u jednot- 
livcov sa hodnotili prvý desiati pretekári.

Hodnotenie jednotlivcov: 1. M artiňák (D. B. Bystrica) 41 b ., 2. Raš- 
r n * m r- * • ka (M EZ Frenštát p. R.) 39., 3. M ikeska (TŽ Třinec) a D oležal (D. B.

H © V 9  L é l P S k á  D Q lš d e l  Bystrica) po 30 b ., 5. K odejška 19 b ., 6̂  Jakoubek 18 b ., 7. Seget
(všetci D. B. B ystrica) 16 b ., 8. Hýsek (ČH B ystrica) 14 b ., 9. Zvo 
nek (TJ Rožnov p. R.) 10 b ., 10. Lauko 4 b ., 11. Lepko 4 b ., 12. Šlank 

Ze soutěže vypsané na projekt (vgetci g H B_ B ystrica) 3 b ., 13. N em eszeghy (L. B ratislava 3 b ., 14. 
nové Labské boudy vyšel vítězně Krháe (ČH b  Bystrica) 2 b „  15. Hrbatý (D. B. Bystrica) 2 b ., 16. 
návrh inž. arch . Zdeňka Rihaka H rstka (TJ Rožnov p. R.) 1 bod.
ze Státního projektového ústavu Hodnotenie družstiev: 1. D ukla Banská Bystrica 33 b ., 2. ČH Ban- 
obchodu v Brně. ská Bystrica 23 b ., 3. TJ Rožnov p. R. 14 b ., 4. TJ TŽ Třinec 13 ., 5.

Labská bouda, která patřila  MEZ Frenštát p. R. 4 b ., 6. L. B ratislava 2 b ., 7. Sn Fatra Ž ilin a 1 b., 
k nejstarším  v K rkonoších , vyho- 8. J. Lom nice nad Popelkou 1 bod.
řela jak  známo do základů loni Na základe tejto úspešnej letnej skokanskej súťaže v I. ročníku sme 
6. listopadu. První písem ný do- organizačně p řipravili II. ročník 1967 pod patronátom  krajského den- 
klad  o ní je z roku 1836, v archí- nika Sm ěr, ktorý venuje aj ceny pre víťazné družstvo a prvých troch 
vu g ra fik  Krkonošského muzea jednotlivcov. ŠTEFAN SLIVK A, tréner skokanov ČH
ve V rch la b í je i kresba boudy

venec 1839. Kolem  padesátých let 
m inulého století zde už stálo  vět
ší stavení, naposled byla p řesta
vována v roce 1934. _____



JAK M Í Ř I T  O D RA Z O V O U  S Í I U  N OH OU O SI EZ D A f i E?
O tom, ja ký  je  charakter svalové práce sjezdaře, bylo napsáno již dost. Každý trenér si dobře uvědo

muje, že nejen síla , ale i rychlo st a tedy i »rych lá síla« je podm ínkou zdárné činnosti sjezdaře.

M ěřítkem  této vlastnosti jsme 
m ěli v kontroln ím  kom plexu
zkoušku skoku do výšky z m ísta obrázek  ---------------------------------------
přes laťku. Tato d iscip lín a nám I č . 4 ____
sice udávala určitý ipohled na roz- )
voj závodníka, ale m ěla mnoho j tP ; l i p  /
nevýhod. ) P E  J j p  /

Sam otná příprava disciplíny za- \ P z  j ( p  j
b rala  na místě mnoho času . Na- j p E  l i p  f
víc nebylo vždy dobré nářadí, ne- (-i-. i
bylo přesné a tím  se také zkreslo- ___  —v  P ?
vály výsledky a nedaly se dobře _1_ - S f
srovnávat. Závodníci neprováděli _2_ ' ‘ J P P
skok stejným  způsobem , i když to ~ J" &
bylo předepsáno, d isciplína trvala —r  &
dlouho atd. Proto jsem  při své —  S
práci s družstvem  ještě n avíc mě- 
řil odrazovou sílu  pom ocí skoko-
m ěru, který je přesný a má mno- _______  f  J  P E
ho dalších  výhod. Stručně ho po- I  /  /  / /  /  P \

Sk lád á se z kovové destičky — obrázek /  /  /  / /
z těžkého kovu o rozm ěrech 12X8 L' /  /  /  j
cm , síla  destičky bude závislá na obrázek  Z -----------/  r J
druhu ko vu . D estička je 1 cm sil- 5 _______________________________K̂ /
ná, uprostřed je otvor o rozm ě
rech 2X0,5  cm . fV iz  obr. 1.)

řítk a, ve vyvrtané dírce. (Obr. 4 Věřím , že trenéři, kteří se zabý- 
00r' 1 — detail.} vají seriózněji prací s družstvy, si

__________________________________________ tuto pom ůcku opatří. Podmínkou
JAK M ĚŘÍM E? je sam ozřejm ě pro základn y. Bu-

/----------------------------- Cvičenec si stoupne na zem tak, de to m alý krůček k lepší kon-
/  / )  aby m ěl mezi chodidly destičku, trole a tím také k lepší připrave-

/  A /  Z dřepu se m axim álně odrazí nosti závodníků.
/  A A  vzhůru nad destičku. Tím vytáhne M íla Jirsa ,

Z _ _________________A /  m ěřítko. Hodnotu skoku přečtem e odborný asistent KTV lékařské
t----  \ A  u otvoru. D ůležité je dbát na to, fa k u lty  KU Praha

______________________ _________________________ aby v základn í poloze, ve stoji,
bylo m ěřítko zasunuto do otvoru a _______________________ _________________________

Na spodní straně je ve středu aby šňůrka byla lehce n apjata ,
podélné vybrání asi 1—2 mm hlu- V ytahuje-li se nám při tomto po- t  ^
boké, široké jako otvor v destič- stoji m ěřítko, můžeme v tomto _  Ě
ce. V rozích jsou přilepeny gumo- případě začít skok například na Ě  M ~
vé kroužky. Toto zařízení má 3 cm a ty pak odečtem e. (Obr. 5.J f / f  i /  i
um ožnit dobrý průchod m ěřítka Skok opakujem e 2krát až 3krát. w  *  éxčč f j j u j
deskou. (Viz obr. 2.) N ejlepší hodnotu zaznam enávám e. W

Skokom ěr je lehce zhotovitelný, * w Á mi t i  
obr. 2 přenosný a dosáhnem e s ním I

dosti značné přesnosti, jsou zde Um
----------------------------------------------------  vyloučeny všechny nepříznivé vli-

R vy, se kterým i jsm e se setkávali
( \ V J  na h řištích . N avíc je zde ještě c Í£ » T f lr t llť * n
\ \ ________________________________ \  zcela  vyloučen vliv tělesné výšky,

\lf1 \ takže můžeme dokonce srovnávat e a  e t ř í l í
^  \  průběžně výkon nejen jedin ců, ale b l i s l l

i vzájem ně. Rozvoj svalové síly  se
\\JLV_________________________U \  s ním dá kontrolovat během pří- Je se n ík y  n eo p lýv a jí nadbytkem

. I pravného období, ale i během lyžařskéh o zařízení a proto tím
---------------------------------------------------- hlavního období, před a po tré- více  přitahují ta n ěkterá , k terá

ninkových soustředěních atd. Pro Jsou k  d isp o zic i a vesm ěs vzn ikla
Do otvoru v destičce jsou vlože- trenéry bude velm i zajím avé, stej- tvrdou brigádnickou sam oobslu- 

ny dva kousky rozříznuté gum ové ně i pro závodníky, sledovat ten- hou.
tru bičky, které um ožňují plynulé to uk azatel, který také ukazuje Už n ě k o lik  let jezd í lyžaři ce- 
vytahování m ěřítka a zabraňují na připravenost závodníků a zá- léh o  Šum perska  budovat lyžař- 
odírání o hrany destičky. (Viz vodnic. sk á  zařízení v prostoru Cerveno-
obr. 3 — d etail.) Do kontrolního kom plexu je za- horského sed la . Z ačín ali s krum -

M ěřítko je prostrčeno destičkou řazen jako první d isciplína — fa- p á či, m otyčkam i a pilam i na sv é  
a je prodlouženo šňůrkou, která ku ltativn í (bude-li možnost zho- první sjezd o vce už před d eseti 
je upevněna v kovovém  zákonce- tovení). Skok do výšky z místa je roky. D nes se  už nedá sp o číta t, 
ní centim etrového plátěného mě- vypuštěn. k o lik  podobných nástrojů se na

140



S e d le  z n ičilo  v  b o ji s je se n ic k ý m  m inim ální tech n ik y  a m echaniza- a vývratů v c e lé  šířc e  a d é lc e
p ra lesem , v ý m o ly , pařezy a sk a l- c e , nebude už asi n ikd y překo- sjezd o vk y se  současným  rozšiřo-
natým  terén em , protkaným  d ěsit- nán. D ílo  n ezm ěrn ého nadšení — váním  všech  »těsných « ú seků . Za
kam i pram ínků , potůčků a m očá- psa l se rok 1957 a brigádníci za nim i zůstává d o ko n ale  upravená
lii. Po m ozolech, drobných úra- vlastn í peníze je z d ili stavět v lek  trať, která má už v led nu při- 
zech , zničeném  o b leč en í, překo- až z Brna  —- d n es to zní jako vítat k  oblastním u přeboru m ladé  
n a n ý ch  c h řip ká ch  se d o sta vil pohádka. sjezdaře nové ly ža řsk é  oblasti,
první ú spěch — sjezd o vk a  b yla  Po v le k u  n á sled ovala  d a lš í c e lé  M oravy.
sjíz d n á , d a ly  se  pořádat zá vod y , sjezdová  trať a d okon alá  úprava Snad právě proto , že ly žařské  
i kd yž m ezi pařezy částečn ě se- sla lom ovéh o svahu. L y ža řský m ůs- střed isko  na S e d le  v ž d y c k y  patři- 
řízn u tým i. Do k o p c e  se  však mu- tek , u m ožňující sk o k y  i 60 metrů lo m ladým  lid em , jsou zde i le- 
se lo  p ě šk y , a to nedalo spát pod- d lo u h é , byl postaven  jen  tak jako tos trp ě liv ě  upravovány tratě, aby 
nikavým  brigádníkům . »fuška« n ěko lika  n a d šen ci. Loň- sjezd a řsk ý dorost m ohl závodit

N eb ylo  ¡to jed n od u ch é prosadit skou zim u zahájila  provoz d a lš í v dokon além  lyžařském  zařízení, 
ly ž a řsk ý  v le k  na S e d lo , k d yž se  tu ristická  sjezd o vk a , upravená V sobotu a v n ed ěli se stř ílí , 
o n ě k o lik  p rvn ích  exem p lářů ta- hlavně z »ekon om ických « důvodů v týdnu o d k líz í, a č istý ch  úseků  
h a ly K rk o n o še , Šum ava a Je se n í- a lep šíh o využití v le k u . M álem  přibývá . Na sh ledanou na S e d le , 
k y . Dobře to d opad lo  a č a so vý  už nebylo  co d ě la t , a le lyžařům  kde každ ý m etr sje zd o v ý ch  tratí 
rekord , v  jakém  b yl b rig á d n icky  i to nedalo a letos se  od červen ce je  poznam enán brigádnickou dři- 
postaven 900 m d lo u h ý ly ž a řsk ý  p u stili do  k o n ečn é  úpravy sjez- nou, sm ěřu jíc í k  zlep šen í trénin- 
v le k  s  10 podpěrným i sto ja n y , d o v e k . V esm ěs m ladí ly ža ři, vo- k o vých  a závodních m ožností 
výškovém  rozdílu  300 m , v pří- jáci a stře lm istr zahájili sou- m ládeže je se n ic k é  oblasti, 
s lu šn ě  těžkém  terén u , za použití stavné odstře lován í všech  pařezů R. P A U L A , Šum perk

J i  i& JG F* T H  dal sou lllas jsou objektivní příčiny , když různé
l i l  I  « i w l  l "  l i l  I  1 1 9 K  I "  ■ hráčské kolektivy jsou na cestách nepřetržitě a
Í J  GL ŽL a a  1 s I Bm i  U U 1 W 8 1 L  > krom toho organizuje stejná instituce celou řadu

méně význam ných zájezdů tu ristický ch .
Odpověď na tuto otázku si m ůže dát každý tre- Chtěl jsem  zůstat pouze u m etodické problem ati- 

ner sam podle vlastního svědom í Přitom je třeba k a tak když se m i t0 n epodařilo , chci se k ní
brát v uvahu, ze cela arm ada snaživých treneru a vrátlt v závěru. Je nám všem znám o, že některé
fu nkcionářů odevzdává v lyžování své maxim um a sporty dnes se vší sam ozřejm ostí závodí v jednom
přesto se nemůžeme v běžecký ch  discip lín ách ve r.o5ním období d vakrát. Atletif p ia vci atd. dokazu-
svetove a ani evropské spicce stalme prosadit. jí na celém  světě, že tento způsob m á své před

N ech ci tvrdit, zê  je to jenom  příčinou spatných nosti. M ezi letní a zim ní sezónou je odstup čtyř až
.m ateriálních podm ínek, i když chcem e-li p rorazit, gesti m ěsíců. Je to dostatečně dlouhá doba k od-
bude  ̂ třeba vynaložit na přípravu špičky^ reprezen- počinku, udržení a získán í dalších  fu n kčn ích  schop-
tačn íh o družstva mnohem více prostředku. Přiklad- nosti. N ení pravdou, že tento způsob je vhodný
ně čtyři m uži a čtyři ženy by měli^ dostat příležj- pouze pro špičkové závodníky, naopak je v tomto
tost p řip ra vit se na vrcholnou soutěž sezóny v ne- systém u ,n ejen soustavnost, ale i přim ěřená po- 
ktere severske o b lasti. Tento kádr závodníku by stupnost 
m ěl být vybrán s ohledem  na volní, fy zick é a funkč- J
ní vlastn osti a po celou dobu soustředění by ne- ^ n y^í proč o tom ^písi? Něco podobného dělají 
m ěl být vystavován žádným  prověrkám . Závodníci * Pra nas z0! ! 111 nepřekonatelní Seveřané. V čer-
by v každém  případě získ a li možnost připravit se věnci a v srpnu m a jí své krosy a také vyvrch ole
na stálém  sněhu a vypracovali by si dokonalou ní přípravy na suchu. V listopadu jsou již na sne-
koordin ační schopnost. Odpadlo by násilné a tvrdé hu a dostávají se tak k druhém u funkčním u vrcho-
střídání intenzity, která zejm éna v n ašich  podmiň- *u P ° Pj^i až šesti m ěsících. Dosažené suché výko-
kách  (střídavá k v alita  sněhu), vede k hrom adění ny ie 'aeba posuzovat jako obecnou fu n kčn í schop-
únavy, jež zm íněnou koordin aci pohybů n aru šuje . n0st- T  vrcb°l> 3 za speciáln í fu n kčn í schopnost 

N ejprve však je třeba řešit otázku fin a n čn í, m,i- l e treba povazovat vykony dosažené na sněhu -
te riá ln í a existenční, neboť to je část, bez které vrchol. Pro nás spočívá rozdíl v t ° m, že se ně-
není možné prosadit se m etod icky. Situace je dnes ^de P° sezóně p říliš dlouho odpočívá a intenzita
taková, že popularita sportu je rozhodující a tak objem u tréninku klesá zejm éna v období prázdnin
v porovnání s kopanou a některým i dalším i sporty a dovolených, to je pravě v červenci a v srpnu
jsme značně pozadu. Z h le d isk a  am atérism u ,’ vý Odpočinek po předešlém  tréninku p řin áší i nutné
konnosti a m orálního je tato situace nesprávná a je zvýšení fy zick é schopnosti a také, když se pozděii
zarážejíc í, proč zůstává a není ze strany nejpovo- trénuje intenzívně do přích odu v lastn í lyžařské
lan ějších  in stitu cí řešena. E konom ická hlediska sezóny, je závodník neschopen vypořádat se funkčně
musí být přece jednotná pro všechny členy ČSTV a a koordinačně s m etodikou běhu na ly žích . Je ce
proto nelze atraktivní popularitu přehodnocovat ve *a řada závodníků, kteří na  ̂ to d oplácejí: jsou vý-
vztahu s tréninkovým  a sportovním  ú silím . H ráč borní v krosech^ a dosahují úspěchů na celé čá
kopané je v tomto sm ěru asi na úrovni závodníka- *'e podzim ních přespolních běhů. Vysokou intenz^-
lyžaře III. výkonnostní třídy. Skutečný rozdíl je tu přenášejí ze suché přípravy autom aticky do při-
však fan tastický  a vede k zam ýšlení. Jaké místo za- pravý lyžařské a n ejlep ší výkony podávají pak
ujím á lyžování a jak jsou uplatňovány zásady so- v P rvn h části m ěsíce ledna.^ N ervosvalová koordina-
cia listick é h o  systém u tělovýchovy ČSTV. ca a v̂a m̂l citlivý  a náročný rozsah pohybů, kte-

Pro to, aby v lyžování nebo v jiném  sportu zís- ra lyžař-běžec provádí, to vše je treba brát v úv.i-
k a l závodník I. výkonnostní třídu je třeba oběto- bu stanovení intenzity tréninku a odpočinku,
vat osobní pohodlí, existenční .kariéru, rodinný ži- '-’y3 vrch o ly, dosažené krátce po sobě jsou příliš
vot atd. Jedinou odm ěnou, která však nemůže zda- náročné na nervovou soustavu a také funkčně ne
leká vyvážit to, co závodník sportu obětoval, je ' ze tohoto způsobu čekat zázraky,
výjezd do zah ra n ičí. Ne každý dostane tuto příleži N ech ci bojovat proti tradicím  a také podotýkám ,
tost jako člen  reprezentačního družstva a přitom že jsem  v úvodu položil otázku, zda »dělám e to
s velkým i těžkostm i, zejm éna do k a p ita listick ých  dobře?«.
zem í, m ůže vyslat své závodníky o d d íl. Jak však Zdeněk C iller ,
může závodníkům  vysvětlit, že pro to, aby ÚV ČSTV trenér lyžařské základny Mšeno nad Nisou

141



^  ■ -\f x f  |  -\ s w \ s w  /  |  ■ \  4. Grošofová Ivana (N. Město n . M .) 3 444,13
7 A h n r K V  ( l i l  5 . Labášková E . (Tesla Lip. H rádok) 2 418,97

l v l \ T  t l l f  6. Staronová Anna (Dyn. N . Tatry) 2 409,30
M 7. H onzlová H elena (N . Město n. M .) 2 406,87

ŽEBŘÍČEK 8. Šu leková Věra (Lok. Šum perk) 2 391,31
9. Jaškovská Dagm . (V al. M eziříčí) 3 390,82

m ladších dorostenců v běhu na ly žích , sestavený lo . Kubínová A n . (TJ Rožnov) 3 389,57
podle 2 ko n troln ích  závodů konaných v r. 1965. 11. Šikolová H elena (J. Mšeno) | 2 387,41

1.28. roč. Zlaté lyže Českom . vyso čin y . 12. Rábová Vlasta (Lok. Č. Třebová) 3 382,59
2. Přebor dorostu ČSSR . 13. Krausová Jana (B. Krem nica) 3 380,42

14. Jílko vá A . (Lok. Šum perk) 2 377,47
Poř. Jméno (Jednota) Body 15. Bezděková Jiřin a (Sp. Blansko) 2 375,66

1. Seidl Jar. (Sn. Šp. M lýn) 511,28 16. Eisnerová A lena (CHZ Litvínov) 2 351,88
2. Kubica Josef (S. N . Město n. M.) 463,09 17. Šírová Věra (S . H . Branná) 2 347,80
3. P avlata V lád . (J. Mšeno) 439,40 18. M achačová Anna (Slávia VŠ) 2 335,20
4. Štipl Pavel (S . N . Město n . M.) 430,85 19. V obořilová Ludm ila (B. Osek) 1 2 320,75
5. Slivka M arian (ČH B. Bystrica) 429,64 20. Bucharová Táňa (Sn Jilem nice) 2 296,18
6. Žák Jiří (S . N . Město n. M.) 429,58 21. Kolářova Eva (Sp. Strakonice) 2 289,69
7. John Josef (Sp. V rch labí) 428,33 22. Dubíková M arg. (T. Tatr. Lom nice) 2 287,50
8. Jindříšek Jar . (J. Lučany) 418,61 23. Safín o vá Eva (Sp. V rch la bí) 3 215,75
9. Peňaz Zd. (S . N . Město n. M.) 409,74 24. Steinerová Zdenka (S. Senohraby) 2 214,10

10. D iblíček Lad. (Sn Šp. M lýn) 402,93
11. Lavrenčík M ich. (Sn D ol. Kubín) 401,66 Žebříček
12. Buchta S l. (S. N . Město n. M.) 398,83 m ladších dorostenek v běhu na ly žích , sestavený
13. Sedlák Jindr. (J. Mšeno) 389,33 Pdle výsledků 2 ko n tro ln ích  závo-dů v r. 1965.
14. Soukup M ir. (Sj Kořenov) , 380,57
15. Laně M iř. (B. Osek) 378,83 1-28. roč. Zlaté lyže Českom or. vysočiny.
16. Belanský K arol (B. Krem nica) 358,57 2. Přebor dorostu ČSSR.
17. Jaraba Vládo (D yn. N . Tatry) 355,65
18. H ejl Zdeněk (Lok. Šum perk) 353,45 Poř- Jméno (Jednota) Body
19. Kapoun Jiří (J. Mšeno) 347,24 1. Bartáková M arie (Slávia  Žižkov) 520,14
20. K rcha Jan (TJ Rožnov) 343,80 2. M ůllerová Hana (J. Mšeno) 474,85
n . v . . . .  . .  , o- 3. M aternová Zuz. (Sn Sp. M lýn) 442,27
31. Kožený O la f (Tofa Jiretín ) 167,85 4. Buďárková Ja r . (Sn Jilem nice) 426,36

» , , 5. Šrám ková Lubom íra (J. Otrokovice) 419,18
zeD nceK  6. V endlerová Jana (Sp. V rch la bí) 417,82'

starších  dorostenek v běhu na ly žích , sestavený 7. Strnadově Jar. (J. Mšeno) 410,47
podle výsledků kontr. závodů v r. 1965, a to z dvou 8. K vasničková Věra (Sn Šp. M lýn) 388,61
n ejlep ších  výsledků. g. Pavlovičová E len a (Pokrok Porubá) 385,51

10. H anušová Lib. (Sn Šp. M lýn) 384,22
1.28. roč. Zlaté lyže Českom . vys. 11. Černá Lenka (B. Osek) 378,79
2. Přebor dorostu ČSSR . 12. Gurová Ju lie  (ČH B. B ystrica) 377,59
3. V eřejný kontr. závod v Tatr. Lom ici. 13. Stehlík ová A lena (CHZ Litvínov) 374,97

14. H laváčová Jana (M etra Blansko) 361,68
Počet 15. Charvátová Věra (B. Osek) 349,26

Poř. Jm éno (Jednota) absol.^ Body 16. M ěšťanové Eva (ČH B. B ystrica) 329,72
závodů 27. Popové Zdenka (T. Bystřice) 307,30

1. Civínová Věra (Slávia  Tech. Brno) 3 518,76 18. Jírová Hana (AZNP M l. Boleslav) 306,47
2. Herm anová Hana (N. Město n. M.) 2 457,83 19. P ichlo vá Zdenka (Lok. Kolín) 297,24
3. Škeříková Hana (Lok. Č. Třebová) 3 444,83 20. V aico vá Jana (CHZ Litvínov) 232,63

ŽEBŘÍČEK ZÁVODNÍKŮ — MUŽI, JUNIOŘI — ZÁVOD SDRUŽENÝ
Celkem

1. Kraus Josef (Dukla Liberec) 1) 480,05 4) 473,16 5) 472,83 1426,04
2. K utheil Josef (Dukla Liberec) 1) 443,83 4) 443,56 5) 483,10 1370,49
3. O lekšák Štefan (Dukla Liberec) 1) 422,05 3) 460,06 4) 460,17 1342,28
4. /1. Rázl Jiří (S lávia  VŠ Praha) 1) 409,64 4) 502,32 5) 405,50 1317,46
5. Bayer Petr (TJ Rožnov p. Radhoštěm ) 2) 432,25 4) 426,89 5) 430,07 1289,21
6. /2. Rýgl Ladislav (Slávia VŠ Praha) 1) 376,75 3) 398,05 4) 503,10 1277,90
7. Zvonek Josef (TJ Rožnov p. Radhoštěm ) 2) 407,96 4) 406,80 5) 414,95 1229,71
8. Stek lý  V áclav  (RH Sem ily) 2) 402,75 3) 416,45 4) 400,53 1219,73
9. /3. Kučera Antonín (Jiskra H arrachov) 3) 351,45 4) 443,53 5) 420,30 1215,28

10. Svoboda Jaroslav  (Jiskra Mšeno) 2) 418,33 3) 392,67 5) 382,80 1193,80
11. /4. Rázl Antonín (Jiskra H arrachov) 1) 357,78 4) 406,80 5) 320,45 1085,03
12. H ladík Ladislav (RH Sem ily) 1) 328,80 2) 390,73 3) 336,33 1055,86
13. /5. Jacík  Jan (Jiskra Mšeno) 2) 390,70 3) 255,95 4) 299,43 946,08
14. /6. Vojtěch Josef (Ještěd Liberec) 1) 314,53 4) 343,60 5) 253,20 911,33
15. /7. H ickel Jan (Dukla Karlovy Vary) 1) 216,16 3) 285,26 4) 326,45 827,87
16. Škvaříček M ir. (Sokol Nové Město) 3) 380,49 4) 373,03 jen 2 závody 753,52

Jako kontrolní závody byly vypsány: 1) Pohár H arrachovských skláren
2) Pohár TJ Rožnov
3) Zlatá lyže Českom oravské vysočiny
4) M istrovství ČSSR
5) M ezinárodní závody H arrachov

Pořadí juniorů je uvedeno druhým  číslem  pořadí.
Zpracoval: V . H olan, člen OSTK

1íi7



Rady, náměty, Dvoustupňové řízení a 

zajímavosti LYŽA ŘSKÝ CVIČITEL
Dvoustupňové řízení tělesné vý- že instruktor lyžařských cvičitelů  

T 6 C 6  v á m  d o  b o t ?  chovy přináší s sebon s ohledem se stane hybnou silou v okres-
na novou organizaci i poněkud nich komisích základního lyžová- 

Dokonalá lyžařská obuv nesmí ^W šnou činnost i lyžařských cvi- ní jak po stránce učebně výchov- 
propouštět vodu. Tento nepříjem- čitelů. _ . . . na’ fak i organizační. Ze své čin
ný pocit zná mnoho lyžařů a Y^P^.va z toho, ze organi- nosti skládá účty ústřední sekci 
mokré punčochy a studené nohy zační činnost bývalých krajských lyžování, která ho vede ve své 
dovedou člověka jaksepatří potrá- komisí základního lyžování pře- ústřední kartotéce. 
pit chází na okresní komise s tím, že LYŽAŘSKY CVICITEL je ústřed-

" A zásadní směry jsou řízeny nově ní postavou základního lyžování.
7zdy lze ° etesnost kuze ne- zřízeným úsekem základního ly- S jeho organizační činností a 

bo svu svalovat na kvalitu obuvi, dování ústřední sekce lyžování, výukou stojí a padá základní ly- 
I nejlepsi obuv, nem-li radne Tento úsek má dvě komise, a to žování, jeho aktivita se obráží 
anebo odborné ošetřovaná, se de- komjsi pro organizování základ- v úrovni a v rozsahu činnosti zá- 
formuje, kuze se smršťuje a po- n(jj0 lyžování (KOZL) a metodic- kladního lyžování v lyžařském od- 
pras ava. kou komjsi základního lyžování dílu, v tělovýchovné jednotě, na

Pro odborné ošetření obuvi (MKZL). školách, v armádě, v ROH a v dal-
slouží řada moderních vodotěs- KOZL zabezpečuje organizační ších sférách jeho působnosti, jako 
ných prostředků, zejména siliko- záležitosti základního lyžování, jsou veřejné školy lyžování a růz- 
nové oleje, které se dnes^ běžně soutěže, odznaky a podobné akce né jiné akce. Je proto nositelem 
ve světě pro impregnaci kůže po- základního lyžování. MKZL se sta- organizace a výuky v iyžařském 
užívají. rá o výuku, školení, doškolování, oddílu, okresních komisích zá-

Pro toho, kdo by si chtěl svou osnovy, pomůcky atp. a o vše, co kladního lyžování a ve spolupráci 
obuv ošetřit sám, zveřejňujeme s výukou souvisí. V okresních se všemi složkami na okrese, 
osvědčenou technologii »domácího sekcích lyžování se tyto činnosti Skolení a doškolování pro Iy- 
prostředku«. Obuv musí být před soustřeďují v komisi základního žařské cvičitele přebírají oblastní 
započetím impregnace naprosto lyžování. školy ČSTV. Frekventanty pro ško-
suchá, odmaštěná technickým Nositeli správné techniky a me- lení vybírají okresní komise zá- 
benzínem nebo tetrachlórem. Ve tod výuky základního lyžování kladního lyžování z řad nejlep- 
starší nádobě rozpustíme ve 100 jsou v okresech INSTRUKTOŘI ších mladých pomocných lyžař- 
v. d. terpentýnu, 10 v. d. včelího LYŽAŘSKÝCH CVIČITELO. Pod je- ských cvičitelů. Doškolování ly- 
vosku a 5 v. d. parafínu. Tuto jich vedení a péči po stránce žařských cvičitelů by mělo být 
směs mírně ohřejeme na uzavře- výuky mají spadat všichni lyžař- cyklickou akcí pořádanou oblast
ném tepelném zdroji (pozor, ter- ští cvicitelé v okresech. Proto za- ní školou ČSTV. Lze jen dopnru- 
pentýnové páry jsou výbušné!) jišťuje MKZL prostřednictvím me- čit, aby v rámci okresů se orga- 
tak, aby se vosky rozpustily. Obuv todických dopisů informovanost nizoval sraz cvičitelů se základní 
mírně, krátkodobě nahřejeme nad těchto pracovníků, aby mohli pře- informací každoročně, 
topným tělesem a poté teplou dávat své poznatky lyžařským Základní povinností lyžařských 
impregnační směs štětcem nane- cvičitelům a pomocným lyžařským cvičitelů je zajištění činnosti 
seme na boty. Má-li bota gumo- cvičitelům, a tím nejkratší cestou vlastního lyžařského oddílu po 
vou podrážku, není nutno tuto uvádět do života nové zkušenosti, stránce základního lyžování. Jeho 
část obuvi ošetřovat. Koženou MKZL zajišťuje ústřední školení povinnosti však sahají až k za- 
podrážku naimpregnujeme rozto- a doškolování instruktorů lyžař- jištění výuky ve spolupráci s dal- 
kem lněného oleje, benzolu s pří- ských cvičitelů, aby pojetí v těch- šími organizacemi, které organi- 
sadou nepatrného množství para- nice a metodách výuky bylo jed- ZUM základní  ̂ lyžařskou výuku, 
fínu. Švy natřeme fermeží. notné. V neposlední řadě je třeba, aby

Jestliže se ukáže po impregnač- Považujeme proto za nutné, aby y rámci veřejných lyžařských  
ním procesu na botě přebytek v okresní komisi základního ly- skol zabezpečoval výuku zájemců 
vosku v podobě bělavé glazury, žování aktivně pracoval a vedl z rad veřejnosti 
povlak odstraníme, neboť pene- cvičitele instruktor lyžařských Těz*š*S - „ T - v i l n T  
trační vrstva zůstává v kůži. cvičitelů po stránce ucebne vy- LYŽAŘSKÉHO CVlClTELE je ve vy-

chovné, aby se aktivně podílel cviku začátečníku ve vlastním  
Po celou zimní sezónu vystačí na školení pomocných lyžařských lyžařském oddílu, na školách, 

obuv leštit beznym krémem na cvieiíelů pořádaných v rámci otevřených svazích apod. Pracuje 
boty. Pri lestení obuvi obuvnic- okresu nebo pOVgřeného lyžařské- P°d vedením lyžařského cvičitele 
kym kremem nepatrné kuzi skro- ho odd(lu tj na školení a hlavně a vede elementární výcvik. Jeho 
pime několika kapkami vody a zkouškách, aby byla zajištěna jed- snahou má být zvýšení vlastní 
docílíme tak vysokého lesku. nQta výuky Tímto způsobem je technické a metodické úrovně, 

Nesmíme zapomenout, že v let- využívána jeho odbornost a infor- aby se mohl v nejkratší době po- 
ním období je nutno vrátit kůži movanost a je dána záruka o úrov- drobit a zkoušce pro Iy-
přirozený obsah tuku, který činí ni školení a absolvujících. Dále žařské cvičitele. 
kůži vláčnou a měkkou. Používá- je třeba, aby znal úroveň lyžař- Metodická komise základního 
me buď organických tuků spec. ských cvičitelů v okrese, aby se lyžování ústřední sekce lyžování 
upravovaných (rybí), nikdy však mohl vyjadřovat k jejich schop- 
strojních vazelín nebo olejů, kte- nosti školit nižší kádry, ev. k je- 
ré obsahují vodu vázající soli. jich nasazování na různé akce.
Bota by pak zůstala navždy vlhká Bylo by záhodno, aby vedl karto- 
a nohy studené. téku cvičitelů a měl přehled o je-

jich činnosti z hlediska učebně ^
IGOR HOUDEK výchovné práce. Předpokládá se,

143



kádru, což je z důvodů fin a n čn í
D l i  VSI |^ R 5 ® j tísně rakouského lyžařskéh o sva-

při slavnostním závěru ^
u  D a p I Ë I I a  W  n  m  m  M B  n a n  j b  ohledu na je jich  stáří do druž-
V r w l l i l l f j  B  BjL, « »  H b  I  štva. 3. Zvýšit náročnost trénin-

g g g  y f  ^  |  p J ^  ku, přičem ž by v jedn o tlivých
V opravdovou bitvu, jakou by skupinách byli společně zkušení

ani n ejlepší film ový producent ,  . . ,  závodníci s ta len ty . 4. Všeobecné
nem ohl lépe připravit pro film o- Také ministr pro mládež a zlepšení fin a n čn í situace rakous- 
vé plátno, se zm ěnila oslava fran- sport Fran çois Misoffe poslal sk ého lyžařskéh o svazu lze za- 
couzského družstva na závěr mis- blahopřejný telegram předsedovi jistit »svépom ocí«, zvýšením  člen- 
trovství světa ve sjezdových disci- Francouzského lyžařského svazu sk ých  příspěvků ročně o 5 šiiin- 
p lín ách  v P ortillo . Henry P urcell, Maurici Maríelovi k prvotřídní- k ů t což by znam enalo přibližně 
m ladý vedoucí podniku dotyčného a velkolepému úspěchu druž- vyšší příjem  o 400 000 šilin k ů ,
hotelu v A ndách, byl sražen k ze- štva. 
m i, když se dožadoval klidu a
pořádku, Arturo von Schröder, P é S 'Ü l^ t  » r y t íř e & ? í N G B I I u OU  rOZílOClOVéíT
člen chilské lyžařské delegace, - ' S  .  . j
musel zaplatit své pokusy o úklid- Č G S Íft é  l9£Í0« Jř ž I S n S j á l G  V y K O lla
nění šrám y na tváři, ch ilský  lyžař 6
Felipe Brison své vm ěšování^za- Francouzská v lá d a  sch v álila  N ejdů ležitějším  úkolem  Švýcar-
p latil řeznou ranou v o b ličeji, . Francouzska vJ ada<i ^c v alila  kéh lyžařskéh o svazu ie vvhle-
wtprnn mn znfisnhila le tící láhpv jm éna sesti sportovců, k te n  se “ K“ no ly^díSKe io svazu je vynie 
kterou mu způsobila letící láhev nositeU nej §šího fra n _ dat nove trenery pro reprezentac-
a m - ,„  rnnzslcelin v y z n a m e n á n í  R v t í ř  m  ÚrUZStva muŽU a Žen Ve Sjez-

Začátek vzájem né bitvy byl dan couzskeno vyznam enaní dový ch discin lín ách  neboť oba
tím kdvž rtu v P é r il la t  hvl svírni cestne legie , je m ezi nimi m istr aovy, „ .  a iscip n n a L ii, neooi oDd 
tím , když buy F e rm a i Dyi svým i P n rt il ln  d iv  P é r il la t  n a l- trenéři po skončeni m istrovství
kam arády z družstva »vyzdoben« ? Pětinásobný vítěz Tour světa v PortH l°  ~  Flu rin  Andeer
ja k o  dort, za rekordní získán i 16 al 1 Jsou- PL inasobny vi ez io i  r Andreas H efti —i s lo žili své
m edailí. P é rilla t, m istr světa de France J. AnquetU mistr■ sve- J un£ £ reas
v obřím slalom u, byl zcela porna- ta v krasobrusiení A Caim at, ka- lu n K ce‘
zán krém em  a polevou, které mu pit,an leh koatletick éh o týmu J. Na základě návrhu předsedy 
měly slíbat děvčata. Fran couzi D elecour kapitan ragbyoveho tech nické kom ise Petera Baum-
začali pak hosty nočního klubu m uzstva M. Crauste a m istr Evro- gartnera bylo rozhodnuto usku- 
ostřelovat záku sky. N ěkteří ita lští py v ? eha na 5000 m a bývalý tečnit na začátku zimy k v alifi- 
lyžaři nevzali dortovou bitvu žer- svetovy rekordm an M. Jazy . ka čn í boje o zařazení do repre-
tovně a vyrukovali proti Francou- zentačního družstva nebo m ezi
zům pěstm i. Tím bylo do bitvy V Grenoble Odveta kandidáty družstva, a to ve všech
zataženo vše. d iscip lín á ch . M ísto v družstvu

Těžiště se pak přeneslo ke sto- R a k u š a n ů ?  nebo m ezi kandiáty nezajišťuje
lu, kde až dosud s asijským  k li- jm éno či stáří, ale jedině pře
dem p řih líželi všemu japonští ly- p0 návratu rakouského druž- devším vědomosti závodníků. Ten- 
žaři se svým vedením . Japonci se stva z M S  v P o r t illo u v a S í v p m - í0 vt běr musí byt prováděn k a ž' 
bránili chvaty juda a použitím hovoru, v lednu odstoupivší před- doročně!
Karate (speciá ln í japonský sport). Seda rakouského lyžařského sva- Pro zařazení do družstva nebo 
V t°Jn,tCí ° kaldžlku p n b y í.a zu Andreas Steiner, m ožnosti, jak  mezi k an didáty bude rozhodující:
je ch ilská p olicie . Zajištěn byl je- nabýt zpět v P ortillo  ztracené
den Francouz, který však nepa- pozice ve sjezdových discip lín ách : i Dosavadní k v a lifik a ce  ÍF IS-
třil k francouzském u družstvu a »Talentovaní rakouští ly žaři jsou body] 
musel být později propuštěn. rovněž zklam áni porážkou v Por-

tillo  Musí se dostat co neirvch - 2- 0sobnl připravenost podřídit 
«  r .  . «  h  , .. ' . T , J  y _ se tréninkovém u řádu, sam ostatně
General de Gaulle f j1 nzf trénovat a m ožnost dalšího zlep-
« I  . v«-. « v  ̂ r  , y f vy _ šování ú časti na tré n in cích ,blahopřál iyzarum v Grenoble dobudou zpět Rakusa- V ů , lpf1kv „  7, „ nr1prh . . .X .

t j  n g pozice, ktere ztra tili v alp- 3. V ýsledky v závodech urče-
Francouzský státní president ských d iscip lín ách  v C h ile . Že ných ja k o  k v a lifik a ce , 

generál de Gaulle blahopřál nový vzestup slávy je m ožný, do- 4. Potvrzení těch to  výsledků 
francouzskému lyžařskému druž- ká za li Rakušané při m istrovství v průběhu zim y. 
štvu. Hlava státu zaslala telegram ství světa v Cham onix, dva roky
do Portillo k rukám trenéra Ho- po debaklu ve Squaw V aley .«  Ja- Přísným i nařízením i bylo ztíže- 
noré Bonneta. Vyslovila v něm ko další uvedl Andreas Steiner no dosažení místa v reprezentač- 
blahopřání a radost nad úspěchy nutná opatření: Zřízení sportovní ním  družstvu a má přinést vze- 
Marielle Goitschelové, Annie Fa- kom ise, která by vedla i m ládež, stup celkové úrovně. U m ládeže 
moseové, Jean-Claude Killyho, Leo 1. Jejím  hlavním  úkolem  by bylo bude co n ejča stě ji prosazována 
Lacroixe, Guy Périllata, Georgese zajištěn í fin a n čn ích  prostředků, účast dobře připravených druž- 
Mauduita, Louise Jauffreta a všech potřebných k vybudování spor- stev v siln ý ch  ju niorských sou- 
ostatních členů družstva. tovně silnéh o reprezentačního tážích.

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S C. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n ík  52 2 , -  K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
Q  čovatel. Objednávky do zah ra n ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý- 

Č í s l o  ^  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-27*61379



d o u ž í v á n é  v  » L Z «
~  úmyslně takového nářadí, ktere Při nácviku »Doubka«
V Nnvám  y p c t á  nutí trénujícího, aby si zvykal na

H U  v C l i l  I t l C a l C  úzkou »podložku« běžecké lyže.

Hj» M n C f l V P  Na obrázku vidíme jako cvičné Druhý tréninkový cvik byl vy-
ia a  I T I U i a v c  pomocné nářadí překážku zapůj- tvořen ve spolupráci s metodikem

cenou z lehkoatletické překážko- OV ČSTV Ždár nad Sázavou J.
.. ,  ,  „ ,  „ vé dráhy (300 m steeplechase), Doubkem. Šlo o to, vytvořit tako-

Zkusenostijreneru potvrzuji ze aJe lze použít j třeba zábradlí vý pohybový prvek, který by ja-
]e neí “ btl? ' bariéry fotbalového hřiště, kladi- k<>žto cvik napodobivý nejlépe vy-

nejsím  cvičebním  prvkem  p n  na- ny nebo obracené tě i0Cvikářské stihoval oboustranně rychle mě-
cviku dvoudobeho střídavého kro- lavieky Cvik j sme nazvali })Gusa- " íc í  se lyžařské odšlapy. Při
ku skluzová jízda na jedne lyzí^  k ov« j podle býv sovgtského re- to cviku jsme měli na m ysli zdů-
zejm ena pTOto, ze je nutno pre- prezentanta) a je t0 vi astně vol- raznit nejen fyzick otech n ick ou  ná-
konavat p n  počátečním  zpom ale- n - kom íhání obou pazí s 2kg čin- P í”  prvku, ale jeho poslání psy-
nem tempu la b iliiu  v urcene be- kam i a jedné nohy A si 25 Svihů chicko-výchovné. Mohutné odsko-
zecke stope a je nutno si zvykat v 30 vteřin . Pak vy- ky stranou do m ěkkých kolen je
na odrazovou stabilitu a naprosto střídam e druhou nohu. Jak  jistě dobrý návod j. Doubka (bývalého 
jistou jízdu v r o v n o v á z e  pochopíte jedná se: rychlobru slařského reprezentanta)
střídavě na obou nohách. Tento — prvek z jeho rychlobruslařského
nezvyklý »balanc« je pak ještě 1. o návyk rovnováhy, tréninkového rejstříku (proto to-
ztížen tzv přepadem  (soustředě- 2. posilování paží, m uto cviku řík áme »Doubek«). Pro
ním váhy těla do špiček noh ). 3. posilování zvláště stehenních jyžaře-běžce jsem však tyto rych-
Abych donutil cvičence k pevné- svalů a nohy v »náklonu« — vše j e mgnící se odšlauy ztížil tím , že
mu návyku udržení dobré rovno- pro nácvik dvoudobého kroku cvičen ci jsou nuceni (v d é lc e 'a s i
váhy v běžecké stopě, používám  střídavého. 20 m) ve zvýšené rych lo sti doska-

kovat na předem různě rozmístě
né desky (zapůjčené obrubníky), 
a aby se nacvičoval i postřeh a 
p o h o t o v á  r e a k c e  na měnící 
se situace (kterých bývá v čle- 

^ "'$■ nitém a porostlém terénu hodně),
rozmístil jsem desky nerytmicky 

/Ca  na různé vzdálenosti i různé ro-
zestupy od hlavní osy běhu. Tím 

nucen roz-
-/ hodovat a pohotově měnit tempo
^  hěhu. Současně je toto cvičení vy-

^ d a t n ý m  posilujícím prvkem dol-

Na obrázcích vidíte členky Iy- 
žařské základny z družstva mlad- 
lích dorostenek a jednoho žáka

^  i tzv. přípravky LZ.

<r — — . jg » .. ^  Text a snímky Gáby
•-T-—  É Ě ffl' á ' 9 Tě*** Koubek, hlavní trenér

r m -  -1----- M w  V  J t  !y ž- základny v Novém
( ____ ^ P  1 jÚ Ě H Í^ & "é iI  Městě na Moravě

^  ̂ ^  n^CVl^U >>GUSa^ ° Va*



JEŠTE PŘED STARTEM

_ . ; .......  : ........; .............  H P  g  ¿ m  : ' .  I



1  I  m  4  W f  | |||| ■  ■  mm ■  H  ^  A  B B I ■
S  H n  £ T C |  jg|w 9 g  ja s a s ^

■  M
R O ČN Í K  5 2 »  PROSI N EC 1966 •  Kčs 2 , -  iO

KV''t*~-~T—<•✓   î' ■'?.:'{ V ■ ;i

lí|íS®;-’£;S

/  J  ' jy0m .
! /  % ,  "\

|



A  LES DEUX-ALPES

\  iF  ^

L'ALPE-DHUEZ A  \  v
V  ■ ^ BOURG-D'OISAN S

CHAM RO U SSE j ^ r  """

Æ m :  ? :
v ^ l V - ^ r  ^  ^ ï .  tm̂  i L  jy " -* * *

LET-O' ALLEVARD — 

^  ALLEVARD S * “ ^

' N  - t * '* * ^ ^  '• ¿V. n w n n r . M . ^ i . a T D c . i e c  A ’

mam .. I & ............  - j

PANORAMATICKÝ 
POHLED NA DĚJIŠTĚ 

ZOH 1968

^  ■*%. I t e ^ lÉ  v OSLO 
B í -  3 ^  další

$& & & *  £  velký cil
^  ZOB 1968

‘&%r- »Cestou do pohádky« —
•sSfc"',>-ŷ k  lanovka na Pláň (Špindle

1 rův Mlýn). Snímek na titul
■ - -v _______________^  ní straně Miroslava Galko



Kolekt ivní dílo ZaspaMádU 
N ÁS V ŠECH !  ve M U  (III)

Bylo již  rozhodnuto: III. sjezd ČSTV se sejde k rokováni 13.—15. P<**“k O V é  Z S V O d y  l i e j v Š t Š Í
dubna 1967 a k této velm i význam né událo sti v ydal ÚV ČSTV ob- r v p H Ift Q f a h n i n u n n c f
sazné a zásadní teze pod názvem »H lavní sm ěry dalšího vývoje l y o i i S U S l  d  U U jU V flU d l
tělesné výchovy v CSSR «. Stovky volených zástupců ze všech složek 7 á i o m  H iv á lr ů  ____  j  £
jedenatřičtvrtěmiliónového tělovýchovného hnutí zhodnotí, co se vše Z«jBITI U iV d K U  S íld u ild
udělalo nebo také co se neudělalo a mohlo se udělat za minulé
tém ěř p ětileté m ezisjezdové období, a rozhodnou o tom , jak  se má o r g a n i z a c e
d ál rozvíjet tělovýchova a sport ve význam ném  údobí příštích let.
Neboť v nich bude společenský význam  tělesné výchovy neustále P O U Č Í  S E  N A Š I  C J R G A N I -  
stoupat, takže úkoly celé  organizace budou stále vyšší, naléh avější -  _
ja k  v masovém  rozvoji a v péči o zdraví a zdatnost našich  národů, Z A T O R I  A  Z Á V O D N I C I ? ? ?  
tak také na m ezinárodním  sportovním  ko lbišti, kde chcem e stále  . .
držet krok s těm i nejlepším i na světě, ja k  to odpovídá dávné tra- ejvetsim  z celého zá-
d ici našeho sportu. Jez* u , ^  1 ™  n ?s P á k o v ý  závod

v O ulu. M oderní přístavní město
V  takových ch v ílích  by nem ěl být nikdo na pochybnostech s od- na severu Finska které má dnes

povědí na otázku: »Mohu do toho m lu vit?« Dom nívám e se, že je p jes 80 000 obyvatel a nejse-
naopak povinností a odpovědností každého, kdo věci rozum í, kdo jí  věrnější universitu na světě, pořá-
obětavě slouží a kdo to m yslí s rozvojem  naší tělovýchovy poctivě, dalo v úterý 22. 3. 1966 »večerní
aby právě nyní řek l svoje slovo. Tím spíše pak každý pracovník a m ítink« nejlep ších  běžců světa,
sportovec v Iyžařství, které vedle leh ké atle tik y , p lavání a jin ý ch  iv .  ročník »parkových závodů« na
má jeden z rozh od u jících  vlivů pro upevňování zdraví, zdatnosti m ěstském  stadiónu a v přilehlém
a výchovy m asy m ladých lid í, jenž všem generacím  může přinést parku ostrova Raatin . 
rek reačn í a sportovní užitek a jehož m ezinárodní úspěchy jsou tak Vzhledem  k om ezené účasti 
cenné a hodnotné. m ohli startovat jen tři naši závod-

V  m nohých ohledech mohou jít  ly ža ři ke sjezdu s čistým  štítem . níci m uži, dva v závodě B katego-
Naše sněžné horské pláně se čím  dále více p ln í m ládeží i stár- rie, jeden v kat. A a ženy v závo-
ším i, vychovali jsm e plejády cvičitelů  a trenérů a ti opět upevnili dě štafetovém . P řije li jsme do
m orálku závodníků, máme ve všech oblastech stále č ile jš í závodní Oulu v poledních hodinách a
ru ch . V posledních letech  se naši přední skokani na ly žích  zařa- hned jsm e prohlíželi trať. Pro mu-
d ili svým i skvělým i výkony m ezi světovou elitu . že okruh 1700 m dlouhý ( 5 X)  se

Můžeme však být se vším spokojeni? Jistě  ani zdaleka ne! Vše- sk lád al z okruhu na stadiónu, těs-
chno, co bychom  ch tě li a m ěli ještě udělat a z lep šit, záleží jednak ne tribunam i byl navršen
a především  na nás v oddílech a sek cích , ale také na tom, ja k  se vlastně ° ch ° z p r? . , íive P aralalnI
celé  hnutí postaví a ja k  pochopí naše úkoly a potřeby. Z á leží tedy X ^ e s  W d i š t ě  i přes oh razení
na celém  program u, o němž se nyní debatuje. A proto m usíme říci Pta J ióPnu f0Dět blulozPerem navrše
k němu svoje slovo. Vím e, n ap řík lad , že by více prospěla daleko ný řajeZ(!j Pe sněhul nokračovalv
větší spolupráce se školam i a tedy přímo s m inisterstvem  školství. y J  J  , s J ’J ? rnňTTi ctm ,y
Z5r j e &  r S Dá dT° J koIeÍ“ M t- z »ám e p říklady C. Kožíška
z krkonošských V ítk o v ic , J .  Beranovskeho z Nového Města n M cely . Opět přes ohradu a hlediště
I Hraběte z M l. Buků nebo m ladého K. Veseleho z Liberce kteří na cílovou rovinku před krytou
u k azu jí, co mohou u dělat pro Iyžařství a m ládež zanícení a odborné tribunou. V elm i lehký p ro fil, tvrdé
zdatní u čite lé . A le  cožpak to sta čí?  Kde jsou ucite ie  ze šum avských stopy s ostrým sněhem . stadión
a krušnohorských oblastí a ja k  to vypada na Slo vensku ? má um ělé osvětlení a na trati mi-

Můžeme být vždy spokojeni s m ateriálním  vybavením  a se zaříze- mo stadión bylo postaveno několik
nim i na našich ho rách ? Zatím  čeští a m oravští ly ža ři, a le zejm éna nových ohnivě červených trakto-
ti z krkonošské oblasti mohou jen závidět svým slovenským  sou- rů (reklam a továrny] k osvětlení
druhům , kteří m ají v tomto sm yslu daleko větší pochopení u všech tratě.
slovenských orgánů pro stavbu výtahů, d rah, můstků apod., což Startovní listin a nah áněla hrů- 
dnes již  není jen naší vnitřní záležito stí, ale  problém  celého cestov- zu našim  třem závodníkům  a nám
ního ruchu . ukazovala, že bude skutečně na

M ěli bychom  také více péče věnovat učňovském u dorostu a ne- c? se dívat. Společný oběd závod-
zůstat jen u p říklad u  V ítk o v ick ý ch  železáren nebo u Třineckých raků byl v jídelne světoznám é sy-

a K olín ských . I když máme úspěchy ve zvyšování m orálky závod- faké dovSdSli*Dřesn!f pořad závo-
níků , chcem e ještě jistě víc vzhledem  ke zvyšování sportovního mis- „ „  ̂ . y,,nP
trovství. Nebo1 ja k  'v elm i dobře bychom  dnes m ohli využít právě ^ “ štafe L ^ n S * S č í c h '
v Iyžařství větší sam ostatnosti a in iciativ y  horských okresů ve *é štaffet žben a dvahzaPvody n e 
zjednodušeném  zřízen í. Podívejm e se také na zah ran ičn í vzory, ja k  r .  R iq  ic  hnd a a  v  19 45 Ne

Se* t0 inoaP„řík, ^ d Ůělá V . N DR’ V ^ ť ÍdBme d°  PříPí f V m.istr0! stJ í obvykle se pořadatelé dom luvili
světa 1970, kde přece chcem e hrát význam nou ro li nejen jako g finským i reprezentantkam i, které
pořadatele! chtěly v Oulu vyřešit svůj spor

N uže, máme co ř íci k nastávajícím u sjezdu a máme také kde: z m istrovství světa v Oslu, zda
na schůzích oddílů i  jedno t, na k o n feren cích  okresů, v dopisech Finsko m á lepší lyžařky svobodné,
vyšším  složkám  i na stránkách všeho tisk u , tedy i v našem časo- nebo vdané! Pořadatelé m ěli po
pise. Neprom eškejm e p říležitost — sjezd a tvorba program u hnutí chopení, a tak Finky se rozd ělily
je  naše ko lektivní dílo! do dvou čtyřčlenných štafe t a »11-

Al, C



chá« Karvanen doplnila naše tři Leh ká, krátká trať, nádherný vod ve druhém  ko le. C ítili jsme
děvčata do třetí štafety. sníh, prostředí a konkurence urču- s n ím , když na om luvu řekl: »Je to

A ni 20° m ráz neodradil d iváky, ÍJ- tempo závodu. V provedení ly- příliš rych lé , stále odstupuji ze
kteří po 18. hodině rych le zaplňo- žařských kroků není na první po- stopy, tempo je nad moje síly .«
váli stadión i jeho okolí. Nenapo- rozdíl soupažný V k ategorii B dojeli na posledních
dobitelná atm osféra, chladní Se- běh (většinou^ jednodobý) kombi- dvou m ístech M. Javorský a J . Si-
veřané podupávající a s klapkam i novanÝ se střídavým  během . Ale m ůnek s větším  odstupem od po-
na uších oček ávají své »m iláčky« rychlost provádění pohybů (zejm é- sledního finského závodníka.
a zcela  netradičně jsou hovorní, na švihová práce paží i nohou) je N ejzn ám ější ve výsledcích:
křič í a doslova prožívají celý zá- mnohem vyssi ^ n e ž  u tech niky  ̂ „  Oikarainpn 01 n
vod. 20 000 diváků na stadiónu v l e z n ý c h  soutěžích. N ejm arkant- 2 E Mflntvranta ■sr
zná ušprhnv závodníku vlastně ip nel1 l sme se přesvědčili na n ašich  ' t ’ C4. - y -  Zi.auzna všechny závodníky, vlastně je  ̂  ̂ k teří t i 0 3. J. Stefansson, Sv. 22.00
po celou dobu závodu vidi, je ne- r , , Kieri je n  stejnou . „  Tainain 99 ok
ustále inform ováno o pořadí na technikou, ale je jich  pohyby byly ^  . H alvarson Šv 99'ns
čele závodu, ano, my jsme nevě- az »zoufale« pom ale proti »švihu« Luukanen "
děli co dříve obdivovat. seversk ých závodníku. Přestože 7 q  K aria lain en  ?? n

„ naši závodnici podle osobních po- „  ^ arj a la in en 22.11
36 kom binovaných štafet -  m uz, cltů j podle gasů v závodg f  u  8. B. Anderson, Sv. 22.11

zena, muz -  nejruzn ejsich  ob- svůj n e jry ch le jší dosavadní zá- f  Baurila 22.12
chodm ch firem  z Oulu nastoupilo vod. 0bsazení zavodu inejlepši F J . J J -  A . Tiam en 22.14
na start dresy s firem ním i nápisy nové elita gvédů a N orů,J nám nb_ S. Stem sheim , N or. 22.37
a v závode na 3X1700 m vzbudily dávalo žádné nadgj k t^ré ostat_ 17 R- Person, Sv. 22.44
u diváků veselí a připoutali pozor- ng v k a tegorii mužů nem ám e ve J °  E ggen vzdal 
nost. Společný start byl um ístěn Finsku na žádných závodech. Sou- B: kTatag0™ r ,  
mimo stadion na zam rzle more tgž byla tak vyrovnaná že j „ ři !• {• Kortelainen 22.14
predavky na stadione. Je jich  závod i 0vteřinovém ln tervalu se závod- M Javorský 24.20
byl velm i dram aticky, zejm éna níci předjížděn m inim álně. Celko- 1  Si'm ůnek 25.41
v i  ko le, rychly  a v c íli skutec- vá j prům ěrná rychlo st téměř ne- N adšení diváků neznalo mezí 
ne boje s rozdíly »na prsa«. uvěřitelná. V hlavním  závodě vedl P ° skončení posledního kola vnikli

Tři ženské štafety  odstartovaly P° startu M antyranta, byl vystři- na plochu stadiónu, v íta li vítěze 
přímo na stadiónu a nevyjížděly ^an Švédem  Stefanssonem  a tepr- a dlouho »obléhali« všechny zá- 
z oválu ven, každá závodnice ve v závěru se prosadil vítěz K. vodníky. Domů si s autogram y a 
absolvovala 3 X 1  kolo jen n a  sta- O ikarainen. Závodníci obou kate- nezapom enutelným i dojmy odnáše- 
diónu, cca 500 m . Závod na gorií, 42 závodníků (s výjim kou 11 i tištěné výsledky.
4X1500 m po tvrdém boji, pádech našich závodníků), u je li trať 8500 m Také my jsm e z Oulu odjížděli
z rych lo sti a nervozity , při něko- v prům ěru za 22,44., což před- vzrušeni, s pocitem  lid í kteří uvi-
likanásobném  střídání ve vedení stavuJe průměr na 1 km 2,45 m in .!!! děli krásnou věc, jež nemá jinde 
vyhrály svobodné — Suihkoneno- Průměr na 1 km vítěze 2,34 m in ., obdoby, a dlouho do noci jsm e ro- 
vá, H artikainenová, Hogová a rozdíl od vítěze k posledním u zá- zebírali, proč nemáme u nás tak 
Puusulová asi o 30 m před vdaný- vodníku 1,46 m in .!!! krásné lyžování jako ve Finsku
mi — Ruopaovou, Rantanenovou, Z našich závodníků startoval M. t a p e t a  v  nn-nwitteir
Hussaovou, Járvinenovou a opět S lo siarik  v  závodě A a vzdal zá- J p S e
0 30 m zpět byla »naše smí- JU bE I PR0KES
šená děvčata — Karvanenová,
Jiráňová, E rlebach ová a Bečvá- ^  I .1 ^  ij 1
řová. »Naše« ztratila  již na 0 "  c ■
1 úseku [Karvanenová) a v prů- Q
běhu závodu byly Finkám  naprosto ^  [ X  J r (
vyrovnané a zejm éna Erlebachová y  gdĚĚ&K í ť J r
s rychlým  soupažným  během m ěla / C j s lp  fí .//* —
velký úspěch u diváků, když v dal- & / / '
ším kole snižovala náskok šoupe- 9 Q

" H lavní soutěže, závody mužů, 
však překonaly všechna naše oče-
kávání. 22 startu jících  v závodě M  .» «
A, stejný počet v závodě B. Start J  y ' -

plno osvětlená trať a »vroucí« tri- y  ^ OH ' -
buny stadiónu. Výborně uježděné l / P  j p r  écf é# J j
stopy, třeskutý m ráz, všich ni zá- . / <■ q s P ° x u  J& fflíl \
vodníci voskují stejně lyže — tu- j i0 ‘ w  V
hý podkladový vosk (Rex) a jem- t J j __ .  \ W
ná vrstva nejtvrdšího vosku (svět- / /  - y 0
le zelený Rex, Rode nebo černý Ex- íf_  . v; TícCn 't o

E lit) . Závodníci se rozjíždějí a \ IV
přímo před startem  intenzívně roz- a  S x P / /  ^ f i w f ó  V
cv iču jí. Běh, poskoky, předklony Í l JR . / r l
a uvolňovací cvičení paží a nohou /m * . v *  /  p Z  *//-
provádějí s takovým  rozsahem  po- 2 ^  // y  ý y í ' Z
hybu a pružností, že jsme m useli \\ ■ / / /  /Z  tj)}) l 'ýyCL Z r/ v
povzdechnout nad »siláckým i« po- r  '// M í y  ÍĚĚPx
stavam i našich  běžců. Startér gon- /r / ‘  ^  /
gem oznam uje start do vřavy di- /// \\\' /¡T T ya r /
váků, a když odstartuje poslední Fin ové jsou n á r o d p y p y /  / /  / y  / -
závodník, již opět do stadiónu sportovní . . . p ijí ^  P y  /étf
vjíždí první závodník, režie se po- m léko , málo m luví, \ <■ w/« >y  / /P —>
d ařila . o le  všich n i ly ž u jí! \ P  / '  /  '—'

146



Materiální zabezpečení rozvoje lyžování
Již po n ěkolik let vždy v tuto dobu před vlastním  zahájením  zim ní sezóny p řich ázejí kritick é  připo

m ínky odborných pracovníků sek cí všech stupňů, které jsou potom přetiskovány do různých časopisů 
různou form ou, na nedostatek vhodné výzbroje a výstroje i na špatný stav ly žařský ch  zařízen í. Značná 
část těchto připom ínek bývá oprávněná, druhá část se často řeší a zbytek bývá souhrnem našich přání, 
ať již  sp ln ite ln ých  nebo neu sku tečnitelných.

Péči o včasné zabezpečení lyžařské výzbroje a Lyže ARTIS SJEZD  Sp eciál (k ofix , zám . 
výstroje má dnes na starosti v ústřední sekci ly- hrany) 680 Kčs 2247
žování sam ostatná kom ise vedená J. Rosickým , za- Lyže START slalom  (zám . hrany, celo- 
tím co starost o výstavbu a údržbu ly ža řsk ý ch  za- ron) 550 Kčs 750
řízení má ve své pracovní náplni druhá komise Lyže ARTIS SLA V IA  (kofix) v ceně 
vedená inž. L. Stárkem . Obě kom ise p racu jí již  410 Kčs 4810
něk olik  let, nejdříve jako subkom ise. Svou čin- Lyže ELITT II (kofix) v ceně 380 Kčs 1260
nost m usejí provádět ve značném  časovém  předsti- Mimo tyto uvedené druhy lyží je v obchodní síti 
hu, a to u výroby nejm éně 1—2 roky předem , k disDozici ještě om ezené m nožství lyží z loňské-
u vlastn í výstavby včetně projekce pak dokonce ho dovozu zn. Jarw inen. V přítom né době je pro-
i něk olik  let. V tuto dobu před sezónou je vlastně jednáván dovoz om ezeného m nožství tu ristick ý ch
prováděna p rak tická ^prověrka je jich  činnosti, jak  ly ží zn. Gresw ig, které kvalitou i. funkčně jsou ob-
p racovaly  nejm éně před 3 roky. dobné jako loňské fisch e rk y  z R akouska.

N elze přitom  přehlédnout, že obě uvedené ko- U tu ristický ch  ly ží je k dispozici něk olik  tyDŮ 
mise jsou vlastně jen odborným i poradním i orgá- výrobce Drevoim pregna Sulov prům ěrné k v ality ,
ny sekce,^ které nem ohou výrobě ani u k lád at, co Lyže označené X budou v prodeji podle ro^dě-
má vyrábět nebo stavětý, nýbrž prostřednictvím  dru- lovníku ústřední sekce do iednotlivých kra jsk ých
hých partnerů ovlivňovat kontrakty (obchodu distribučních skladů. Rozdělovník do okresů není
s výrobou)^ nebo plány (investorů se stavebn ík y). ještě odsouhlasen a vstoupí v platnost až zim ní
Toto prostřednictví a poradenství je tím slo žitě iší, sezónou 1967/1968 v ko n trak tech  obchodu s výro
čím výrobní kolosy , ať již  stavební nebo výroba bou.
sportovních potřeb, m ají své výrobní kap acity  plně Lyžařského vázání všech druhů bude v prodeji 
využity nebo pro nedostatek zboží na trhu zaru- celkem  194 000 souprav. V lon i bylo prodáno cel-
cey1 1odběr všeho (často i zm etků 1. O složitosti kem 125 000 souprav, takže by se nem ěl na trhu
vztahu obou kom isí s obchodem , výrobou, dovozem proievit nedostatek. V  prodeji bude i omezené
ci vývozem nebo patentovou čistotou včetně výzku- m nožství dovezeného pojistného vázání značky Tý
mu a vývoje pokusím e se čtenáře inform ovat v ně- rolia Klix za 400 K čs. P racuje se na zlepšení bě-
kterém  příštím  čísle . žeckého vázání Jenka, které má být typizováno

Podívejm e se nyní rad ěji k ritick y , ja ký  je stav jako nevné na jednotný typ šoičk y. Ve vývoji je
v zásobování lyžařskou výzbrojí na trhu. Ve IV . něk olik  nám ětů noiistné šoičky a otopné naty.
čtvrtletí 1966 bude k dispozici v prodejní obchod- Lyžařských holí je v prodeii 258 000 párů proti 
ní síti pro lyžaře^ celkem  67 000 párů ly ží pro do- loňsku, kdv se jich  prodalo 151 000 párů. Tsou za- 
spělé a 72 000 párů ly ží pro děti a m ládež. Tyto váděny nové druhy lam inátových, kovových i du-
cifry  nic neřeknou samy o sobě. Pro vaši infor- rulových holí. je však požadováno podstatné zlep-
m aci, roku 1965 se prodalo ve IV . čtv rtletí celkem  šení k obšívání h lavic , kroužkům  a bodcem . Ne-
57 000 párů velký ch  lyží a 47 000 párů ly ží dět- měl by být ani nedostatek tonkinových běžeckých
sk ých . Je tedy teoretick y letos na trhu o 17,5 % h o lí. N ěkteré vyho vu iící druhy ly žařský ch  holí
velký ch  a o 53 % dětských ly ží více. Toto zjištěn í uvedlo na trh družstvo Pm vnťvar Znoim o, n. p.
může potěšit širokou lyžařskou veřeinost, ale není Koh-i-noor Bílovec a TOKOZ Žďár. Byl uskutečněn
sm ěrodatné ještě pro lyžaře s vyšší k v a lifik a c í. i dovoz om ezeného m nožství kovových holí z Pol-
A le i zde dochází letošního roku k m além u zlep- sk a.
šení, zhruba asi o 3—7 %  podle jedno tlivých dru- Rovněž určitého zlepšení bylo dosaženo i u ly- 
hů lyží. Z výrobních přehledů a kontroly  dodávek žařských vosků. V edle dostatečného m nožství vos-
budou ve IV . čtv rtletí na trhu pro lyžaře-závodní- ků značky SK IVO  dom ácí výroby, která se po
lty tato m nožství ly ží: stupně kvalitně stále zlepšuje a kde zelený a

celkem  m odrý m ají již  dobrou úroveň, je dovezeno iako
„ párů recip rocita  určité m nožství vosků značky Bussard

Lyže skokanské značky Rekord v ceně z NDR a podařilo se dovézt i om ezené m nóžství
650 Kčs ,  54 vosků značky SW IX (běžeckých) a TOKO fsjeztio-

Lyže skokanské značky SOKOL v ceně v ých ), které budou v norm álním  prodeji. Znavná
1240 Kcs  ̂ 213 cenová rozdíln ost všech tří druhů sama pravdě-

Lyže běžecké zn. M arathon v ceně podobně rozhodne o je jich  používání a rozsahu
^50 Kcs  ̂  ̂ 1330 příštího dovozu.

Lyže běžecké zn. Favorit v ceně Částečného zlepšení bvlo dosaženo i u Ivžař-
260 Kcs 4275 ské obuvi, kde bvl dále donlněn celkový sortim ent

Lyže běžecké zn. Favorit Super lam í- uvedením  na trh lacin ý ch  běžeckých bot n . p. Bo-
nát v ceně 440 Kčs  ̂ _ X 300 tana v ceně 185 Kčs a od 1. ledna bude postupně

Lyže slalom ové značky CLEAR lam inát zaváděn na trh i nový typ sjezdových přeskových
v ceně 1300 Kčs 600 bot jednoduchých, bez vnitřního šněrování v p.rů-

Lyže siezd. slalom  zn. Polytex Com bi m ěrné ceně 1000 K čs. Současně se pracuje na úpra-
, v cen® 950 Kčs  ̂ 2500 vě špiček běžeckých bot (rozšíření) a zlepšení kva-
I t.yže sjezd . zn. Polytex Obří slalom  jity  kůží, aby provlhnutí a prom áčení nebylo pří-

v ceně 1150 Kčs X 100 činou to lika k ritick ý ch  připom ínek.
Lyže sjezdové zn. Artis M etal L hrany Poměrně dobrých výsledků je dosahováno na

v ceně 1450 Kčs 500 úseku výstroje , kde prošívané větrovky a pružné
Lyže ARTIS SLALOM  Speciál (k o fix , špoňovky se staly  módním doplňkem  každodenní-

zám . hrany) 680 Kčs 3466 ho života. Ve svetrech je dnes možno u nás si

M i l



" kl PltaJ1StÍCke Ci2ině nů se setkává 5 takovými obtížemi ze strany sta- 
vyíobv nphn t ’ A  l ZOí ^ h’ ať ]lž z d0máCÍ V0bnl výroby’ že prakticky není prováděno nakonec 
na tíhu bíde w nnn2̂ ^  inforfmaci J.en třeba: vůbec- Tento nepříznivý stav byl několikrát pro-
na. “ bu „bude J 22 000 Párů zimních rukavic. Byl jednáván, náprava však zatím zjednána nebyla
1*25 i í V™ tní,Cli  vI? ěných Ponožek Není plněn ani úkol postupně připravit a zabezpe-
l„ b J^0S, LjL0?^olenek' ^de b«de třeba, aby výrob- čit výstavbu velkého můstku s kritickým bodem

p o  lyžařský sport plnily i požadované funkční nad 100 m, a to pro nedostatek investičních pro-
č Z u V ? / 1?  i ° u z e ™ 6dníini d o p ^ y -  středků a ’ nem ožnost zajištěn í vhodné s ta W ta í
Jestliže na useku výzbroje a výstroje je  postup- výroby.

?nku°nehviVán«:0i , , S r“né“h 0 aZlepŠen' ’ * ,A dyž letošního Bude tře ba. aby otázkam i plánovité výstavby, 
5 ° ™  ^ b y 1 nskutecnen dovoz závodních ly ží, není především  lyžařských m ůstků, se zabývalo některé

Tvei y Šx C3l PřfPadech na úseku výstavby z p říštích  jednání předsednictva sekce lyžován í, a

nán? ahv S b  Í J ?  ,  JS° U V6de,na přímá Ied' přilaté *ávěry byl  ̂ pak prosazovány v činnostinf nI’, aby byIa zajišťována pravidelná údržba orgánů ČSTV pro III. sjezd ČSTV.
f , VD° d,n k h  trdtí y  průběhu sezóny ve stře d iscích , Činnost ekonom ického úseku sekce lyžo ván í byla 
f Jn in S S lr t  ko,n. ana„ m istrovstvi a h lavn í závody nově rozšířena o otázky provozní, zejm éna v tom
i  v w c n S  t  +M \ynír .H arr a c h ° v, Pec, Jasn á, V rá tn á sm ěru, že bude nutné napříště zabezpečovat pod-
L Y Z  ° ^ f TJ Jtr y ]' F m a« cni zabezpečení této údržby statně vyšší příjm y z našich  a k cí. V tom směru

v,P Í n„élP / azsabu kryto . Mimo tato jsou připravovány rám cové zásady, které vedle
ír  a Y Í d 1 s,k a . , 1 yžařského_ sportu pak zabezpe-. o rgan izačn í práce stanoví sm ěr, kterým  budou ve-
.eni údržby trati a m ůstků v zim ním  období je  děna potřebná je dn án í, aby určitá  výnosová pro-

na , dobr° ™ Iné Práci širokého aktivu vozní zařízení zabezpečovala přímo činnost sekce
?"vkn i p o d n i k ů  a bude třeba, aby pří- lyžo ván í, jestliže  z je jí  činnosti dosahují především

orga£ izaaní složky na ni pam atovaly ve svých zisků . Jde zejm éna o lyžařské lan ovky a vle-
SV^ b r^ P O Ů tech . ky, provoz n ěkterých horských ubytoven a chat,
n / ? n w ° ? t .P° ^ v  na tomto useku jsou příspěvky případně jin ý ch  zařízen í, které s provozováním  ly-
od V lád n ího výboru pro cestovní ruch, kde přede- žování v nejširším  slova sm yslu sou visejí [dopra
v ím  na Slovensku jsou z těchto prostředků upra- va na hory v zim ě, opravny a případně prodejny
ovány četné tratě. Podstatného zlepšení bylo do- zim ních sportovních potřeb, upom ínek, bufety

Raženo pouze na úseku výstavby ly žařský ch  vleků , u sjezdovek atd. a td .J . Tento úsek, který v čin-
L*?*2 bude uvedeno do^provozu v této sezóně více nosti sekce vedle vlastn íh o hospodaření rozpočtem
než 25 z toho ooet většina na Slovensku . se teprve uvádí v činnost, bude v prvé fázi nutně

V elm i neutesený je stav ly ža řsk ý ch  m ůstků, pře- zajišťovat také určité výhody pro k v alifiko v an é
evsím cvicn ý ch  a středních do velikosti až činovníky a závodníky. Je tedy rozsah jeho dosud

, _ bU “ 1’ , Tyt0. m ůstky jsou v m ajetkové správě nesplněné práce velm i široký a odpovědný a bude
buď tělovýchovných jednot, nebo nižších  organizač- třeba mu věnovat značnou pozornost i v nižších
nich složek nejsou pravidelně udržovány, chátra- organ izačn ích  stupních a sek cích , odkud by m ěly 
1 a dnes již cetne jsou skoro nepouživatelné. Při- přich ázet do ústřední kom ise podněty a návrhy
tom skokanská discip lín a je u nás na nejvyšší k zvážení a případném u zabezpečování. Ekonom ic-
nrovni a p rak ticky  reprezentantkou lyžo ván í. Zde ká kom ise očekává na tomto úseku, že okresní
ceká kom isi velká p o ja de n ská činnost a organi- sekce vyvinou a up latn í také na tomto poli svou
začni práce v tom sm ěru, aby donutila nižší orga- velkou in iciativ u  a pom ohou v době co n ejk ratší
nizačn í složky včas v p lán ech  zajišťovat fin a n čn í až dosud tento opom íjený úsek dovést aspoň na
prostředky na údržbu i obnovu těchto zařízení ob- takovou úroveň, jako  je dnes kom ise výzbroje a
dohne jako jin é sporty. výstroje.

^1(L -nielen avp né můstky, ale i velké můstkv Materiálně technická základna včetně výzbroje 
* **« m, bodem Jiad 50 m nejsou pravidelně a výstroje sekce lyžování není dosud na takové

udržovány Isou znacně^zchatralé a lejich bezpeč- úrovni jako u některých našich sousedů nebo kla-
né používání ie postupné ohroženo. Na základě pro- sických zemí lyžování. Nejsme v ní však také
vedených odborných posudků navrhuje komise vý- někde až na posledním místě. Lze zodpovědně
stavbv snést vrchol nájezdové věže ve Vysokém říci, že sice velmi zvolna, krok za krokem se 
^ad J ! zero.u z  bezpečnostních důvodů, u četných zlepšule, ale přece v posledních letech dosáhla 
dalších můstků ie nutno urychleně přikročit k no- určitého zlepšení. K dalšímu rozvoji musí nyní
Y, proměření dopadu a přechodu a poměru také napomoci nejen nová organizační struktura
H;N, trvat na vytvoření speciální údržbářské četv, ale především také nový způsob řízení celého na-
lieboX-za*azení generálních oprav do ročních plá- šeho hospodářství. Inž. JlRf JINDŘIŠEK

U f í r l f r o  r n 7 h n r f n f n h  Zmgny menšího rozsahu pramení V běhu se ruší věkové omezení 
l l l i u n a  I U £ I I U U l r l U l l  z nové, lepší formulace nebo vy- pro závody na 30 a 50 km takže

v  i, ,  a PlÝ™ U Z aové’ , dv«\stuPňo^  « -  je mohou dnes běhat i závodníciV polovině září bvla provedena gamzace čs. tělovýchovy. Kromě • n<1 ni ,  . x . .
korektura kartáčového otisku no- tnho ide ve všeobecné části o roz- 1 e T zna ên* Pro
vých pravidel, dnes už bv měla šíření druhů závodů o kvalifikač- mus* být na každý úsek jiné.
bOt nová pravidla (podle slibu tis- ní a o kategorizaci závodů na A, u skokll nřlmňcnhpn foT* 
P r n t 7 i - y " í r  VbGCÍ  ™ z.hod6ích- ! ’ 9’ «Pravena je  věková hranice u nagtu skokfl mezinárndntm pra

ý ° bsahu,í >en men' ” Cř a íP°5 lB ,IZ de.x i  d»bnf vidlům (je možné skákat jen dva
ší změny. nych zásad pro soutěžení mládeže skokv u tří nak buď nnřítat

Zásadní jsou jen u skoku při frozhodujícím datem pro zařazení „ejlepší nebo první označit zku 
hodnocení stylu, kde odpadá hod- do věkových kategorií je 1. září), šebním)’ Předskokanem může btft 
nocení nájezdu a «úrazu, jsou zde výkonnostní třídy byly doplněny j závodník v přínadě, že nín í  
nové pokyny pro hodnocení letu o mistrovskou, naproti tomu odna- k d,-SD0Zsci kvalifiknvantf nřPd 
vzduchem a doskoku, nová tabul- dá z JSK titul mistr sportu. Pro- skokLJ V  n ě k S ik fp ř Íp a S L h  isou

též u sjezdu a obřího slalomu, a za včasné odeslaní zpráv o pro- žařských můstků 
kde se startovní odchylka zvyšuje vedení závodů zodpovídá napříště 3
z jedné na tři vteřiny. Tvto změny předseda OV a nikoliv ředitel zá- Rozšířena byla o celou kapitolu 
platí již od 1. ledna 1966. vodu. pravidla biathlonn. J. C.

148



.

Zojišfuiele včos výcvikové lyžařské ¡(¡jezdy v oddíle?
Máme-li prohloubit lyžařskou zdatnost na nejširší základně, nestačí abychom jezdili na hory 

příležitostně nebo s organizacemi, které provádějí »návštěvy hor« za úplatu. Je nutné, abychom 
v lyžařském oddílu prováděli organizovaný a pravidelný lyžařský výcvik na hodnotných lyžař
ských výcvikových zájezdech, a to alespoň ze soboty na neděli v hlavním období, pokud neza
jišťujeme kursy alespoň týdenní.

Předpokladem  úspěchu je sam ozřejm ě předse- koho vlastně veze na hory a kdo zap latil poplatek
zónní příprava, o je jíž  n áplni však nechcem e z uvedeného seznam u si předběžně s cv ič ite li bě-
v tomto příspěvku pojednávat. Oddíly v horských hem dopravy sestaví družstva a seznám í se s cvi-
oblastech m ají lyžařskou činnost na úseku zá- čen ci. Pokud se z cílové stanice provede výstup na
kladn íh o lyžován í velm i usnadněnou m ístním i pod- chatu, uskuteční se tento organizovaně podle při-
m ínkam i — zanedbatelným i nároky na dopravu a praveného plánu a m ístních podm ínek. Vedoucí zá-
odpadnutím  ubytovací péče. Při tom však zjišťuje- jezdu si zároveň připraví závazný plán ubytování,
m e, že právě tyto oddíly  se základn ím  lyžováním  aby předešel dohadům a zm atkům  při příchodu na
p říliš  nezab ývají. O rganizačně náročné však jsou chatu.
podm ínky u oddílů z vnitrozem ských o b la stí. Veškerou činnost na zájezdu včas připravím e,

Při organ izaci výcviku m usím e vycházet nutně oznám íme program  a dbáme na jeho dodržení (do- 
z celoročního plánu, kde na počátku přípravného by jíd e l, nočního klid u , nástupu k výcviku, odjez-
období si naplánujem e počet zájezdů, který se ří- du a td .]. Určím e dobu volna nebo organizujem e
dí počtem předpokládaných cvičenců v oddílu  tak , hodnotnou zábavu nebo odbornou přednášku. De-
abychom  za jistili pravidelné vystřídání při výcvi- ta iln í rozpracování je nutné, je lik ož při využití
ku. Zároveň si zajistím e případnou spolupráci s ji- volných sobot můžeme konat zájezdy 2V2denní.
■nými oddíly, tj. při dopravě, ubytování neb za- Po návratu ze zájezdu sepíše vedoucí krátkou 
pů jčen í cvič ite lů . zprávu o průběhu, ud álo stech, příp. úrazech a ná-

. , „ . . .  m ětech ke zlepšení. Cvičitelé  předloží ved. cvič .
Nesm ím e opom enout aby p n  sestavení rozpočtu úseku ed dosaženého výc,£ ku u jednotlivých

TI byly zajištěny nakm dy nahrazené účastníky cvidenc^  ab mohlo dalšyj zájezd bJýt včas ' řl_
(odměny cvicite lu ] a pom oci TJ p n  získan í financ- nravpnn «¿klné zařazení rtn družstev
nich prostředků (brigády, akce oddílu, týdenní zá- pra eno lddne zařazeni do družstev.
jezdy, vyučování ve šk olách  za ú p la tu ). Pokud provádí vedoucí platby ze svěřených pro

středků, předá oddílu  vyúčtování, i když obdrží
V oddíle připravu je výcvikové zájezdy obvykle platby od účastníků 

vedoucí cvičitelskéh o úseku a určený o rga n iza čn í Jedině včasnou přípravou těchto rám cově uve- 
p racovník, prip . dals , le narocnos i e. děných opatření, je jich  dobrým organizačním  úspo
ř e 1 cvičitelského^ useku jm enuje vedoucího za- řádáním  a rozdělením  poVinností již před začátkem
jezdu, n ejlép e zkušeného cvičite le  Dále zajišťuje sezó zajistím e usp0řádání zájezdů hodnotných,
vyu ču jící cvic ite le  (v před stihu !). O rganizační pra- kde -de místo fm provizace. J
covník zajistí dopravu a ubytovaní, zřídí m ísto
pro term ínované přijím ání přihlášek a vybírání Jedině tak získám e stálý ko lektiv  lyžařů vyžadu- 
poplatků. Uzávěrku p řihlášek provedem e 3 dny jíc ích  výuku ^lyžování ve svém v l a s t n í m  oddí-
před zájezdem , abychom  m ěli čas na o rg . zásahy ^  resP- oddílu organizačně zdatném , který takto
(doplnění zájezdu, změnu m ísta při nedostatku výcvik provádí. Tak vrátím e oddílům  hlavní ná-
sněhu a p o d .). plň je jich  činnosti, která byla v m inulosti dávána

za vzor i v lyžařsky velm i vyspělých zem ích — žel
M ám e-li v o d d ílech  opět oživit organizovaný ly- v poslední době u .nás zaostává, 

žařský výcvik na krátkodobých zájezdech, nesm í- j K Pinkáš
me opom enout řádnou propagaci této činnosti. ' ' *
Osvědčilo se krom ě besed v tělocvičně a schůzek Kuzn-Lb-U v -L b iv
oddílu vydat zvláštní leták pro členy oddílu a d al
ší zájem ce z okolí působnosti od d ílu . V letáku se 
uvede účel výcvikových zájezdů, způsob o rg a n iza 
ce a provádění výcviku. M usí obsahovat údaje
o tom , kdo se může na zájezd p řih lá sit , dokdy i /n c p f  C n r A n \  v - r n n m í n n  •
kde, dále předpokládané doby odjezdů, příjezdů, ■,L ,6CÍ '- 'u ' U U I '’ ¿■ ¡JU llilllu . .
ubytování, cenu zájezdů a služby v této ceně obsa
žené. Je vhodné uvést v poznám ce stupeň obtíž- B A  | £% A  v> **  í  f  f*  t  \ I  1 A l í  «
nosti zájezdů a poznám ky o vhodné výstroji a vý- | V |  I S i r O  I ř ^ I  s  1 o W í F - S o
zbroji. Uvedou se c íle , které m ají být výcvikem  za l í l l w M  v  i  w h l  l  v  1  ^  * u
období dosaženy. v  r  % u r  r *  *

Zájezd řídí j e d e n  zodpovědný pracovník, který \Ě  £& C U  Ó  í l  O  L ř  l i l  I  ̂
řídí orga n iza ci i výcvik . Zaručuje, aby cvičitelé  po- O y  w  U  U  B l  3 1 1
dle program u prováděli výcvik. V lastn í výcvik pro
vádíme v družstvech, max. lO členných sestavených Pokračujem e ve vzpom ínkách zaslou žilého mis- 
podle zdatnosti cvičenců. V lastn í výcvik provádějí j-ra sportu Jaroslava C ard ala . Je to prvá část po-
LC příp. PLC, m ůže-li býti jeho činnost LC kontro- sledního vyprávění _  0 cestě na m istrovství světa

ov an a' v roce 1954 ve Falunu ve Švédsku.
M á-li být organ izace zájezdů a provádění výcvi

ku plyn ulé, nesmíme bohužel ani zanedbat admi- V úterý 9. února 1954 jsm e o dcestovali v 8.15
nistrativn í stránku této činnosti. Vedoucí zájezdu hodin z ruzyňského letiště . ]e  to druhá část vý-
m u s í p ř e d  odjezdem  obdržet seznam účastní- pravý na m istrovství světa . První od letěla  v pondě-
ků, aby nezjišťoval teprve v dopravním  prostředku, li a čeká  na nás ve Stockh olm u . V naší části jso u :

149



běžci: M e lich , C a rd a l, O k u liár , Stebel a M atouš, 10 km má m noho stoupání. N ikd e žádná rovina
trenér W eissh áute l, sk o k a n i: Jeb avý, Chroust, tre- když  — tak vln itá , odšlapy vpravo, vlevo , prudké
nér V. M ečíř a dá le těch . ved o u cí B. Sýko ra . sjezd y . Trať je však krásně upravená. Po projetí

P očasí p ěkn é , le t k lid n ý , v 9.30 přistávám e v Ber- jsm e c e lí utrm ácení, 
lín ě , da lší zastavení v K o d an i. Letím e dvěm a le- V ečer jdem e n avštívit so v ětské sportovce (2 km 
ta d ly , to proto, že máme p říliš  m noho zavazadel. od n á s). P řáte lsk é ovzd uší, b esed a, zpěv.
Na druhé letad lo , které za námi m ělo odletět za 13_ Ú N ORA 1954 — Z A H Á JE N I F IS . Počasí p řeje
10 m inut, však m arně v Kodani čekám e. L išák Sovětům . Začíná skutečná  zim a. Tep lom ěr k le s l na
W eissh áute l, k terý sed ě l v druhém leta d le , ř ík a l 19 stUpňů pod nulou. Já , Okuliár a W eissháute l
nám v B erlín ě , že zkracovačkam i budou ve Sto ck - nejdem e na zahájeni. D ůkladně se připravujem e na
holm u dříve než m y. Přistávám e ve 13 hodin ve závody. Obloha v noci zcela  jasná. M rzne. Závody
Stockh olm u . Na střeše  le tištn í budovy nás vítá po- začínají za 22 stupňů pod nulou. M razy p řiš ly  za
sádka druhého letadla spolu  s první výpravou ja- So věty . Máme dobře nam azáno? Autobus nás spo-
ko o p ozd ilce . léčn ě  s Francouzi a Rum uny odváží na stadión .

Z  h lavního m ěsta Šv éd ská  n en í vid ět zatím nic Můj d lo u h o letý  soupeř Carrara jed e s nám i. A také
než le tiště  a za lesn ěn ý rovinatý terén . N asedám e Se mnou startuje. Startují dva v jed n é m inutě,
do autobusu, k terý nás odváží na nádraží. Sla- M istrovství světa  — n e jle p ší z n e jle p ších . Letos
bá sněhová vrstva, po a sfa ltu , m ísty po d lážd ěn ých  může stavět každý stát 8 závodníků . Pro nás je
u lic ích  ubíhají po levé straně auta. V ýstavn é do- to sam ozřejm ě n evýhoda.
m y neónové rek la m y, auta, m o to c yk ly  k o la . Stop! zá vo ů n íci v y jížd ějí na trať. Ze stadiónu se jed e  
Nadraži. H rom ada našich  zavazadel M arně hledá- ^  Z v in ě{ V yjížd ím  s Francouzem  Carra-
me dva k u fry . M u, a Sýko rů v Z tra tily  se . Snad ,iz  ^  Qd »  nasazuje prudké tem po a získává  po
v Ruzyni j e  nedali do letadla  Boty všech n y vos- - n  1 km ná skok  2j  % 3Q m etrů N á sk o k  si stá- 
k y a jin é  věci bulwi kde Z našeho v y s la n e c tv í > ud dosf osfré pj,udké stQU_
budou vsak po nich potrat B ekne nadrazi. V la sy  á t  ¿ d k J  nebezpečné> t když upravené, sjezd y , 
hruzou vstavap , když sved sti z e le z m c a n  odbavuji £  >4 km e ~rJ jížd í K u zi% (má na mr{e již
nase^ ly že  N esm ím e ,e  vzít do vozu. Práská to ± min ]< Carra/a J  d rží asi 200< m a m ezi J mi
když přidáván lyže za lyžem i na hrom adu. .K lidí. 'd n  50_ í00 m> v  km k d z  p r o m ím e  
K lid ?  K d ep ak ! Lyže přece nejsou ze zeleza První 's(adiónem> kde Je 20 000 diváků’ je C a rra ra  stá le  
připom ínka  naši n e sp o k o jen o sti. Trochu se to lep- vřed e ^ ^  k a íd éh o  z á v ’0dníka  povzbuzují,
si N asedám e do vlaku Zad n y kouř lo kom otivy . ^  hej a Carrara, h eja , heja Cardal C ech o s lo va k ia . 
E le k tn z a c e l P ě k n é , všude c isto , p řesn ost. a/Q I5 . km  je první O bčerstvovací stan ice , Carrara

V e 20.57 jsm e ̂  ve Fa lunu. N evid ím e n ic , je noc. nestaví. Dva h lty čaje a dvě k o stk y  cukru zname-
Vitaní,^ film o vá n í. B yd lím e  7 km od Falunu. Auto- nají, že Carrara je už 150 m přede m nou. K d yž
bus nas odváží do Frensbachu. Zastavuje u dre- ;SQU vbtší stoupání, vzd á lenost se  m ezi námi zm en-
veneho jednopatrového^ dom u. Po to čitý ch  dřevě- šu je . Na 16. km je n e jn eb ezp ečn ější sjezd . N eupad l
ných  sch od ech  se dostávám e do 1. patra, kde jsm e jsem , a le ani Carrara. Na 18. km mě p ředjížd í F in ,
ubytováni. Svobodárna, p o ste l ved le  postele?, tam j e sam ozřejm é, že už jsem  také dost soupeřů před-
p ět, tam více . Jen  p o ste le , n ikd e sk řín ě , a le ú s t ř e d -  stih l. Na 20. km hlavní občerstvovací stan ice . Ca-
ní top en í, tep lá  voda, to nám zatím stačí. C istoun- rrara opět projíždí. Stavím  na ča ji. A le  vzdálenost
ko. Jíd e ln a  je v přízem í. S to ly  pro šest lid í. M ísto mezi námi se opět zvy šu je  — na 200 m. Teď si říkám
žid lí la vice . O bsluhuješ  se sám . Ch leba? K d ep ak! — bud anebo! Přidávám  do kopců . V zd á lenost se
Jen  podle jm éna . Připadáš si jak v cukrárně. To zm en šu je , na 22. km jsem  mu již  na patách. N e 
jsou vícem éně černé op lat,cy. B ílý  jako naše hous- otáčí se , a le s ly š í m ne. C h víli jedu za ním . N ajed-

^ }e v^e n a s âd^ -  Bezvadné m lék o , které při- nou padd v zatáčce na rovině. Předjíždím  ho. R ych-
našejí ve  džberu, dále m áslo . Tak neum řem e. , e ustává a už mi vytrva le šlape na zadky ly ží.

Třeba se zm ínit o jed n é věci. P olá ci nepřijedou . Pouštím  ho dopředu. Jsm e v m írném  stoupání na
V Kodani nám to ře k li p olští »pozorovatelé«, k teří 24. km . Sam á boule. V id ím , že je na n ich  nějak
je li na F IS . Koho budem e p řed h á n ět? n e jis tý . O dpočal jsem  si za ním . Zdá se m l, že

ST ŘE D A  10. Ú N O R. Dobře jsm e se v y sp a li, najed- m ohl Íet ry c h le ji. Ve 25. km nastává prudké
11 a jdem e trénovat. V lastn ě se jd em e podívat ke stoupání. K řičím  na C a r r a r u a b y  mě pustil (fran-
startu. Jed e s námi průvodce  — šv é d sk ý  voják . co u zsk y) a už to pá lím  ze všech  s i l  do k o p ce. A ni
Zjišťu jem e, že se tu vůbec těžko orien tu je . Je ště  se rieohlídnu. Zdá se mi.^ že už n es lyším  Carraru.
že je  tu trať na 10 km , kterou si postavili sovět- Na 25  ̂ km mi již  n a šj říkají (i že n y ) a m ojí ra-
ští závodn íci. Na trati potkávám e a zdravím e se dost, že jsem  nebezpečného Francouze setřá s l. Po-
se znám ým i so v ětský m i zá vod n íky a závodnicem i. s led n ích  5 km jedu s chutí. Povzbuzován radami
Po dlouhém  pátrání na lézám e stad ión , kde je start d iváků , povzbuzován 30 000 diváků na stadiónu je-

■ a d l  závodů do do c ílo vé  p á sk y . V a šek  W eissh áute l má v e lko u
S tra v o v á n í' se nám začíná zam louvat. Přibírám e ™ d° stt  s  om ístěním  to nebude tak z lé . A ni E m il

si též ch léb , k terý jsm e si vza li s sebou. V ečer O ku liár nejede spatné.
h lah olí náš zpěv v naší ubikaci. Mám radost, že m istrem  světa se stává K uzin .

Sněh u je m á lo. Z vlá ště  v le se . P rojíždím e travi- S k o n č il jsem  na 22. m ístě , E m il na 40. Teprve dru-
nam i, brusinčím , m usím e se vyhýbat šk o lk á m , kťe- hý den zjišťu ji, že Carrara, s ním ž jsem  tak dlou-
rých  je  tu habaděj, pařízkům . L es borový, tam ho bojoval, vzdal před 25. km . Prý zlom il ly ži.
b řízky . Zde ve F rensbacku jsou d o m k y většinou  T , 7 -
d řevěn é, upravené. M usí tu b ýt hodně je z íre k , }  k ^  zda ™  P £ ni.  P ° hIed me u™ ist??}1 f ? at'
y létě tu m usí b ýt nádherně. Trénujem e na k o lec- n é ’ ^ e7}\ tak  sPatné;  Prede  “  jsou S o v ěti, F m o 
ku , na kterém  závodí S ověti. Jed e  se nám dobře. S. véd° V Ě CG lta} ™  — .mn0“ . í
Trai je podobná sv erd lov sk é . D ěti jako k o b y lk y  N o™ -  i ^ védov^  2 Sověti a dalsi závodnici z ruz-
tě napadají na každém  kroku . Tvůj podpis jim  udě- n ych  národu. K řest na F i s  dopad l pro nas dobré,
lá veliko u  radost I nas vy s la n ec  K líck a  zhod notil naši ucast zde

T, , ,  „ ’ , , ve Šv éd sku  a má radost z našeho um ístění.
V y losova n í na 30 km je sk o n čen o . P ř id ě lili nam

startovní č ís la . Na 30 km jed e O ku liár a já. Mám O dpoled ne trávím e u lyžařskéh o m ůstku sp oleč-
č. 45. Aspoň n ěco , co budu mít na pam átku. Poně- ně se 60 000 d iv á k y. F inové porazili N ory. N áš Fe-
vadž je málo sn ěh u , je  proh líd ka  tř ic ítk y  dva dn y lix  k ončí na velm i pěkném  19. m ístě. Za ním zůsta- 
před závodem . Trénovali jsm e v B ed řich ově dobře? li m j. všich n i skokan i z S S S R .
Z jišťu jem e, že tak na 100 % n e. Je  to 10 a 20 km . [D o ko n čen í p říště)

150



HA SLOVÍČKO se závodníky, trenéry a pořodoieli lyžařských závodů
Že zdravé soutěžení je základem závodění, je samozřejmé. Lyžařské závody si udržují dobrou tradici, 

i když na jejich uspořádání klademe stále větší požadavky a náročnost a někdy pronášíme i přísnou kri
tiku se snahou mít všechny závody takové, na nichž by si lyžaři s plnou chutí a vervou zazávodili a 
změřili vzájemné síiy a z nichž by měli plnou radost i pořadatelé.

P ořadatelé se však m nohdy zam ěřují pouze na sek cí lyžování] by měl být závod teprve ukon-
tech n ick ou přípravu a v lastn í provedení závodů, čen.
které je pro samotný závod n ejdů ležitější, ale při- Vždyť na výsledky ček a jí nejen závodníci sam i, 
tom opom íjejí je jich  předběžnou přípravu i pro- aby sj m ohli porovnat dosažené výkony vzájem ně
p aga ci závodů. mezi sebou, aby je porovnali se svým i tréninkový-

M ělo by být sam ozřejm ostí včasné vydání rozpi- mi p lány, ček a jí na ně trenéři, lyžařské oddíly,
su-propozic (sch válen ých příslušným  orgánem ) a lyžařské základn y a lyžařské sek ce, aby podle
je jich  rozeslání lyžařským  oddílům  a základn ám , nich  m ohli udělovat výkonnostní tříd y, zpracová-
které od napadnutí prvního sněhu čekají na po- vat průběžné žebříčky závodníků po každém  závo-
drobnější podm ínky závodů, jež jsou uveřejňovány dě, hodnocení lyžařských oddílů , okresů i oblastí
v celostátním , oblastních i okresních ka len d ářích . a provádět další rozbory výkonnosti ly žařský ch
Č ek a jí na tyto rozpisy, aby se dověděli o term ínu závodníků.
a způsobu přihlášek, o losování, tra tích  a můst- Toto vše by m ěli mít na pam ěti pořadatelé a ta k , 
c ích , o m ožnostech a podm ínkách ubytování a jako je třeba včasným  vydáním  rozpisu připravit
d alších  podrobnostech organizace závodu. lyžařské závody, tak včasným  — skutečně včas-

Včasným  vydáním  rozpisů s podm ínkam i závodů ným — vydáním  a rozesláním  výsledků lyžařské
a je jich  rozesláním  na lyžařské oddíly , s je jich ž  závody ukončit.
ú častí možno počítat, usnadní si pořadatelé sa- a  m ohla by být spokojenost na všech stran ách , 
motnou organ izaci závodů. Ovšem lyžařské oddíly  podle idel iyžařských závodů je pořadatel 
a závodnici na druhé straně m usejí respektovat p o v i n e n  poslat výsledky závodů do pěti dnů
ustanoveni rozpisu závaznosti přih lášek k ubyto- ^  je jich ž  p4 i ugníc i se závodů zú častn ili, a kro-
yam  i rádných p řihlášek k závodům  podle jednot- mg tůho je pořadatel p o v i n e n  vyhotovit -zprá-
livy ch  d iscip lin  a k ateg orii. vu o z á v o d ě  (proto k o l), který je p o v i n e n

Pořadatelé sam i nejlépe vědí, co zm atků a sta- odeslat i s výsledky nadřazeným  složkám  takto:
roští jim  působí p řihlášky závodníků, kteří nepři- Ze závodů m istrovských a přeborů ČSSR, celo- 
jedou nebo kteří přijedou n eh lášen í nebo h lášení státn ích  k v a lifik a čn ích  závodů a závodů ligových  
na poslední ch v íli. Zde je třeba větší d iscip lín y , a m ezinárodních — ústřední sekci lyžování (STK) 
svědom itosti i odpovědnosti ze strany L. O. a zá- a to protokol jednou, výsledky třik rát, 
vodníků neboť ztěžují nejen dobré uspořádání zá- z  okreSních přeborů, z oblastních k v a lifik a čn ích  
vodu, ale mnohdy poškozuji i samy sebe. závodů, ze závodů soutěže L. O. a k la s ifik a čn ích

C h tě jí-li m ít závodníci dobré závody, m usejí ta- závodů, při nichž jsou splněny podm ínky pro udě-
ké sam i k je jich  dobrému uspořádání přispět svou lení II. VT — oblastní soutěžní kom isi protokol
disciplino van ostí, včasným  podáváním  p řihlášek jednou, výsledky dvakrát, okresní sekci lyžování
s uvedením  všech údajů, které pořadatel vyžadu- protokol i výsledky jednou.
je , i dodržováním  všech ostatních podm ínek závo- O náborových závodech, při n ichž jsou splněny 
dů a pravidel ly ža řsk ý ch  závodů. Závody budou podm ínky III. VT a VT m ládeže (I. i II .)  — okres-
m oci být potom odstartovány ve stanovený čas ní sekci lyžování protokol i výsledky jednou,
k plné spokojenosti pořadatelů i závodníků, bez Za vdasné a správné rozesi ání výsledku a pro- 
m nohdy zbytečných »dohadovacek«. tokolu odpovídá předseda OV závodu.

V lastn í provedení závodů od startu do cíle jistě splněním  těch to povinností splníte nejen povin- 
rozhodcí zvládnou s odbornou rutinou a závodnici nost danou pravidly lyŽ0vání, ale vyslyšíte i hlasy
s radosti ze zavoděni, s radosti z rychlého sjezdu a volání tre£ érů> záVodníků i řady dalších  dobro- 
i stoupaní a letu vzduchem , i když m nohdy i s vy- volných praCovníků. kterým  usnadníte již  samu
petim  s il, ale s plnou chuti a ú silím  dosáhnout 0 sobě náročnou áci '  um ieíte tak  i dosud
těch n ejlep sich  sportovních výkonu. oprávněnou k ritik u , která plnou váhou dopadá na

A než se naděješ, je zde cíl nebo dojezd můst- pořadatele lyžařských  závodů, 
ku dosažený čas a zm ěřený výkon, vyhlášení a Jls tg snahou nás všech, kteří jakým ko li způso- 
vy ani výsledku závodu. bem za]išťujem e přípravu, organ izaci i provede-

A zde se opět setkávám e s kam enem  úrazu, n * závodů, je , aby probíhaly na dobře připrave-
o který »škobrtají« pořadatelé závodů. n ý c,h £ atI®,h ® m ů stcích , aby závodníci m ěli tu

nejlep si p říležitost a podm ínky k závodem , aby ly- 
Tímto kam enem  úrazu je zpracování, vydání a žařské závody přispívaly ke zvyšování sportovní

rozeslání výsledků. výkonnosti a k zlepšení výsledků i na m ezinárod-
T, „ , - , . - , . „ , - , - n ich  závodech.
Každým  rokem  jsou pořadatele ly žařský ch  zá

vodů při je jic h  hodnocení na ak tiv ech , konferen- A dobré závody do všech důsledků budeme mít 
cích  trenérů a p len árn ích  zasedán ích sekcí opráv- jen při vzájem né dobré spolupráci, ve shodě a
něně kritizováni za to, že výsledky závodů neza- v pohodě mezi závodníky, trenéry^ i rozhodčím i
šlou vůbec nebo s velkým  zpožděním , a to ještě při dodržování nejen pravidel ly žařský ch  závodů,
mnohdy nedostatečně zpracované (bodové výhod- aje 1 pravidel fa ir  p lay , abychom  si po ukončení
nocení pro žeb říčk y). A přece teprve rozesláním  zimy, která nám již  klepe na okna, m ohli s klid-
výsledků a odesláním  zprávy o závodě vyšším  ným svědomím říci: Letošní lyžařské závody se
organizačním  složkám  (okresním  lyžařským  sek- opravdu vyd ařily .
oímP oblastním  soutěžním  kom isím  nebo ústřední FR. TÁBORSKÝ, předseda ÚSTK

151



Kalen d ář lyžařských  soutěží a závodů v roce 1967
OVOD Tyto závody jsou určeny pro závodníky nejm éně II . nebo III . VT. Další

Předkládám e lyžařské veřejnosti přehled lyžařských závodů zařazených podm ínky účasti nebo om ezení účasti budou stanoveny v rozpisech těchto
do celostátního kalendáře na rok 1967. V celostátním  lyžařském  kalen d áři závodů. Z výsledků oblastních k v a lifik a čn ích  závodů budou OSK sestavo-
jsou zařazeny: vat oblastní žebříčky závodníků, které spolu s celostátním i žebříčky budou

1 Závody kategorie A- určovat výběr závodníků do závodů kategorie A (u závodů pořádaných Č ST V ).
' M istrovství CSSR, přebory ČSSR, jedn o tlivců . Závod? kategorie A +  B jsou zařazeny v celostátním  k alen d áři lyžařských

M istrovství družstev — I. lig a . za^od ‘ . . , . „ .
Celostátní k v a lifik a čn í závody. D alší kategorie závodu C jsou okresní přebory, okresní kola II . CSSH
Závody celostátní soutěže družstev ve skoku a sdruženém  závodě. a všechny ostatní závody okresního nebo m ístního význam u. Tyto závody
Celostátní fin ále  II CSSH budou obsazeny v k a le n d a n  OSK a okresních sek ci.
Celostátní přebory sektorové (Vys. šk oly, min. vnitra, Cs. arm ády, Tyto závody jsou určeny pro masovou účast závodníků bez jakéh okoliv

SVAZARM ] 1 3 y ’ ’ y ’ om ezeni výkonnostním i třídam i. Podm ínky u č is t i , případně om ezení počtu
Význam né m ezinárodní závody. m ístním i podm ínkam i stanoví pořadatel v rozpisu.

Tyto závody jsou určeny pro n ejvyspělejší závodníky m istrovské tříd y, , P*°  ,zactv °  íe , v k alen d áři určen celostátní k v a lifik a čn í závod ve sjezdo- 
I: VT a ve výjim ečných případech závodníky II . VT (v ženách, dále v závo- Vyc 1 d iscip lin ach  a dodatecne bude urcen 1 závod pro k la sick é  discip lín y , 
dech ve skoku, sdruž., závodníky zařazené pro I. ligu  na soupiskách nebo Lim ity I. výkonnostní třídy mohou závodníci splnit na těchto závodech: 
jm enovitě vybrané ÚTR). M istrovství, přebory ČSSR , celostátní k v a lifik a čn í závody a oblastní kvali-

Podrobné podmínky účasti budou uvedeny v rozpisech jedno tlivých zá- fik ačn í závody, 
vodů. Závody ligové (soutěž družstev] jsou zároveň závody k v alifik ačn í- Lim ity I. a II. výkonnostní třídy m ládeže lze splnit na přeborech CSSR, 
m i, z nichž spolu s výsledky z m istrovství a přeboru CSSR bude sestaven ve fin á le  II . CSSH , v celostátních a oblastních k v a lifik a čn ích  závodech 
celostátní žebříček závodníků podle zásad vydaných ÚSTK a který bude roštu, případně v dalších  zvlášť význam ných závodech, které určí OSK.
rozhodující pro výběr závodníků do vrcho lných závodů v příštím  roce 1968. Term íny celostátního kalendáře jsou závazné a je na p o řadatelích , aby 

2. Závody kategorie B: vytvořili pro všechny závodníky nejen regu lérn í podm ínky, ale aby všechny
Oblastní k v a lifik a čn í závody. lyžařské závody m ěly dobrou úroveň a závodníci upřím nou radost ze závo-
Oblastní vylučovací kola II. Č SSH . dění s největším  úsilím  dosáhnout nejlep ších  výsledků a výkonů.
Význam né závody určené oblastní soutěžní kom isí (O SK ). Fran t. T á b o r s k ý ,  předseda STK lyžařské sekce GV ČSTV

VRCHOLNÉ LYŽAŘSKÉ ZÁVODY Kategorie A
Datum: Místo: N ázev: D isciplína: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:

Sjezdové d isciplíny:
7. — 8. 1. T elnice, Krušné hory Telnické slalom y 2 X  sl MŽ Chem . Ostí 1. ce l. k v al. I. liga

14.—15. 1. Bouřňák Veřejný závod sl, os D Lok. Teplice 4/D cel. kval.
4.— 5. 2. H erlik ovice, Krkonoše Horské květy Zd. Pelce s l, os D Sp . V rch la bí 1/D. cel. k v al.
6.—10. 2. Spindlerův Mlýn A kadem ická m istr. ČSSR sjezdové MŽ S l. Tech. Brno

11.—12. 2. Spindlerův M lýn Skorkovského mem. s l, os MŽ S l. Tech. Brno 2. ce l. k v a l. I. liga
18. —19. 2. Ř íčky, O rl. hory Celostátní závod sl, os ž J . Ostí n. O rl.
19. —22. 2. Chopok Přebor dorostu CSSR sjezdové D Dyn. N . Tatry 2/D. ce l. k v al.
2 3 .-2 6 . 2. Chopok Finále II. ČSSH  sjezdové D Dyn. N. Tatry
2 5 .-2 6 . 2. Skalnaté Pleso Veřejný závod 2 X  sjezd MŽ Sn Sm okovec

6.— 8. 3. V rátná Jánošíkova valašk a sj MŽ Sn M. Fatra-Ž ilin a 3. ce l. k v al. I. liga
9.—12. 3. Vrátná M istrovství CSSR sjezdové MŽ Sn M. Fatra (náhradní]

16.—18. 3. Vrátná Jánošíkův opasek s l, sj D Sn M. Fatra 3/D. ce l. k v al.
19.—21. 3. Tatr. Lom nica V elká cena Slovenska X III . s l, os MŽ MV Vys. Tatry

1.— 2. 4. Spindlerův M lýn Závod Osvobození s l, os MŽ S l. VŠ Praha 4. ce l. k v al. I . liga
8. — 9. 4. Chopok Postup, závod do I. lig y  s l, os MŽ Sp . Piesok



Běh:

30.—31. 12. H arrachov Pohár H arrach ovkých sk láren běh MŽ J . H arrachov 1. ce l. k v al. I. lig a
2 8 .-2 9 . 1. Krem nica V elká cena Krem nice běh D B. Krem nica 1/D. ce l. k v al.

4 .- 5 .  2. S lia č  X X I. Bezroukův mem. běh MŽ Lok. Zvolen 2. ce l. k v al. I . lig a
6.—10. 2. Spindlerův M lýn A kadem ická m istr. ČSSR běh MŽ S l. Tech. Brno

12. 2. Nové Město n. M or. Přebor dorostu ČSSR běh D S. Nové Město
11.—12. 2. Nové Město n. M or. M istr. ČSSR — Hančův mem. 50 km D S. Nové Město 2/D. ce l. k v al.
19.—22. 2. Nové Město v Kruš. h. Veřejný závod běh M B. Osek 3/D. ce l. k v al.
2 3 .-2 6 . 2. Nové Město v Kruš. h. F inále II . ČSSH běh D B. Osek
18.—19. 2. Mšeno Veřejný závod běh MŽ J. Mšeno 3. ce l. k v al. I. liga

4 .- 5 .  3. H arrachov Evropské kritérium  běh D J. H arrachov
9.—12. 3. Štrbské Pleso M istrovství ČSSR běh MŽ M NV V ys. Tatry

11.— 12. 3. Štrbské Pleso Tatranský pohár běh MŽ M NV Vys. Tatry m ezin.
18. —19. 3. Šp ičák , Šum ava Postup, záv. do I. ligy  +  veř. z. běh MŽ RH Plzeň 4. ce l. k v al. I. liga

Skok:

1- 1- H arrachov Pohár H arrach ovkých skláren  skok M J. H arrachov 1. ce l. k v al.
2 6 .-2 9 . 1. Špinderův M lýn, Týden skoků skok M Sn Spindlerův M lýn

Liberec Týden skoků skok M OV Liberec
Yysoké n. Jiz . Týden skoků skok M J. Vysoké 2. ce l. k v al.

6.—10. 2. Spindlerův M lýn A k adem ické m istr. ČSSR skok M S l. Tech. Brno
11.—12. 2. Nové Město n . Mor. Veřejný závod skok D S . N . Město 1/D. cel. k v al.
19. —22. 2. Nové Město v Kruš. li. Přebor ČSSR skok D B. Osek 2/D. ce l. k v al.
2 3 .-2 6 . 2. Nové Město v Kruš. h. Fin ále  II . ČSSH  skok Dmi B. Osek

4 .- 5 .  3. H arrachov F in ále  II . ČSSH  +  krit. jun. skok Dst. J . H arrachov
11.—12. 3. Štrbské Pleso Tatranský pohár skok M M NV V ys. Tatry 3. cel. k v al.
2 5 .-2 6 . 3. Spindlerův M lýn M istrovství ČSSR skok M Sn Spindlerův M lýn 4. ce l. k v al.
2 5 .-2 6 . 3. Spindlerův M lýn Veřejný závod skok D Sn Spindlerův M lýn 3/D. ce l. k v al.

Závod sdružený:

30. 12.—1. 1. H arrachov Pohár H arrachovských skláren sdruž. M J. H arrachov 1. ce l. k v al.
14.—15. 1. Tanvald Zim ní m írové slavnosti sdruž. M TJ Seba Tanvald 2. ce l. k v al.
21.—22. 1. Nové Město n. Mor. Zlatá lyže Českom . vys. sdruž. M S. N . Město n. M. 3. ce l. k v al.

6.—10. 2. Spindlerův M lýn A k adem ická m istr. ČSSR sdruž. M S l. Tech. Brno
11.—12. 2. Nové Město n . Mor. Veřejný závod sdruž. D S. N . Město n . M. 1/D. cel. k v al.
19.—22. 2. Nové Město v Kruš. h. Přebor dorostu ČSSR sdruž. D B. Osek 2/D. cel. kval.
2 3 .-2 6 . 2. Nové Město v Kruš. h. F inále II . ČSSH  sdruž. D B. Osek

9.—12. 3. Štrbské Pleso M istrovství ČSSR sdruž. M M NV V ys. Tatry 4. ce l. k v al.
11. —12. 3. Štrbské Pleso Tatranský pohár sdruž. M M NV V ys. Tatry m ezin.

Různé: '
8- 1- Libverda M alorážný k v a lif . závod biath . M MV Svazarm  Praha
21.—23. 1. H arrachov M istr. ČSSR — velkorážné biath . M
12. 2. Žďár n . S . M alorážný k v a lif . závod biath . M OV Svazarm  Žďár n . S.
13. —19. 2. Pústevny X V II. přebor m in. vintra branné MŽ
19. 2. (26. Z.) Krkonoše V . roč. m alorážka biath . M Svazarm  Škoda Praha
19.—27. 2. Spindlerův M lýn Přebor čs. arm ády k l +  s j. MZ
10.—12. 3. H erlikovice Celostátní fin á le  a přebor

učňovského dorostu kl +  sj. D
3- 4. • Resortní přebory učň . dor. k l +  s j. D

Q  3 .- 5 .  3. Lipt. M ikuláš M istr. ČSSR (m alý b iath .] b iath . M

Datum : M ísto: N ázev: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



18.—19. 2. Čechy O blastní výběrové závody biath . M OV Trutnov — Svazarm
(2 5 .-2 6 . 2.J M orava O blastní výběrové závody biath . M OV Jih lav a  — Svazarm

Slovensko Oblastní výběrové závody biath . M OV Lipt. M ikuláš — Svazarm

O blast Čechy střed

26. 12. Špindlerův Mlýn Na prvním sněhu běh MŽ Sn ÚV ČSTV
8. 1. Rennerovy boudy M alý b iathlon 20 km M Sp. Škoda

14.—15. 1. Rokytnice n . J . Čertova pláň, obl. k v al. běh MŽ Sn Zdravotník II . liga
14. —15. 1. Bobi louky Veř. závod, obl. k v al. běh D Slá v ia  ÚRO
15. —21. 1. Špindlerův M lýn Přebor MV Praha k l +  sj. MŽD LS MV Praha
21.—22. 1. H erlikovice Veř. závod, obl. k v al. s l, os MŽ Avia Čakovice II . liga
21.—22. 1. Špindlerův Mlýn Veř. závod, obl. kval. sl, os D Slá v ia  ÚRO
2 8 .-2 9 . 1. H erlikovice Veř. závod, obl. k v al. běh MŽ Avia Čakovice II. liga
28. - 2 9 .  1. D vořačky Veř. závod, obl. k v al. běh D Sp. M l. Boleslav
29. 1.—4. 2. Ještěd Obl. přebor vys. skol běh, sl, os MŽ VŠST Liberec
29. 1.—5. 2. H arrachov Obl. přebor k la s . +  s j. ž OSK Střed. Čechy
10. —12. 2. Krkonoše Veř. závod, obl. k v al. sl, sj D OV ČSTV Kolín
11. —12. 2. M ísečky Přes tři kopce běh MŽD Sp. Vršovice
17. —19. 2. Špindlerův Mlýn Veř. závod, obl. k v al. sl, sj MŽ RH Praha II . liga
18. —19. 2. Špindlerův M lýn Veř. závod, obl. k v al. běh MŽ S l. VŠ Praha II. liga

5. 3. Friesovky Štít Pragovky běh MŽD Sp . AZKG
12. 3. K lášterk a Jarní patnáctka běh MŽ Sp. Bohem ians
18.—19. 3. Rokytnice n . J . V eř. závod, obl. k v al. s l, os MŽ Sp . Bohem ians II . liga
26. 3. Krkonoše Závod hlídek 70, 25 km MŽ Sn ÚV ČST +  RH Hr. K rál.

1.—2. 4. D vořačky Mem. kpt. Jaroše běh MŽD Sp. M l. Boleslav

Oblast Čechy — východ

K lasické: okres, TJ
30.12.—1. 1. H arrachov Pohár H arrachovských skláren běh, skok, štaf. MŽD RH Sem ily +  J. H arrachov I. liga

1- 1. Josefův Důl Veřejný závod běh Dž Jablonec n. N.
8. 1. Hoření Paseky Podještědská 15 běh MŽD Liberec
7 .- 8 .  1. Mšeno n. N . Oblastní s m ezin. úč . sdr. sk . št. MŽD Jablonec

14. —15. 1. Jič ín  Cena Prachov. skal běh MŽDž Jičín
15. 1. Ž acléř Veřejný závod skok MDž Trutnov
15. 1. Trutnov Trutnovská 15 běh MŽDž Trutnov
15. 1. Kořenov Oblastní ČSSH  běh MŽD Jablonec
14. —15. 1. Tanvald Zim ní m írové slavnosti +  OP sdr. skok, běh MŽDž TJ Seba
15. 1. Mšeno n. N . Veřejný závod  ̂ běh ž Jablonec
21. 1. Bedřichov Šátek textilany +  OP, ČSSH běh MŽD Liberec
22. 1. Bedřichov V ra tisla vick ý  koberec běh MŽD Liberec
22. 1. V ratislavice OP, ČSSH , V ra tisla vick ý  kob. skok, sdr. MD Liberec
22. 1. Jiřetín  n. B. Veřejný závod . běh, skok, sdr. ž Jablonec
29. 1. V rch labí Oblastní závod běh MŽDž Trutnov
29. 1. Svoboda n . Ú. Oblastní závod skok ž Trutnov
29. 1. Liberec Veřejný závod skok MDž Liberec
28. 1. Nová Ves n . N . Veřejný závod štaf. ž Jablonec
29. 1. Zásada Veřejný závod běh, skok, sdr. ž Jablonec
29. 1. H orní Branná Oblastní závod šta f. MŽD Sem ily
29. 1. Vysoké n. J . Šachty — veř. závod skok M Sem ily
29. 1. Běloves Veřejný závod skok Dž Náchod

O* Datum : M ísto: N á zev: D iscip lína: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



5. 2. Pecka Harantův okruh běh MŽDž Jičín
4. —5. 2. P olice n . M. Oblastní závod běh, sk, sdr. D Náchod
5. 2. Rychnov-Pulečný Veřejný závod běh ž Jablonec
5. 2. V rk oslavice Veřejný závod skok ž Jablonec
5. 2. P olice n . M. M alá cena Police sdr. ž Náchod
5. 2. Náchod N áchodská 15 běh M _ Náchod

12. 2. Skuhrov n. Bělou O rlický pohár běh MŽDž Rychnov n. K.
12. 2. Libverda O krále Jizerských hor běh MŽD Liberec
12. 2. Hodkovice Veřejný závod skok ž Liberec
12. 2. Lučany Lučanský pohár běh Dž Jablonec
11.—12. 2. Machov Štít M achova skok MD Náchod
19. 2. Žacléř Pohár MNV skok MDž Trutnov
19. 2. D olní Branná Veřejný závod běh Dž Jablonec
19. 2. Mšeno n. J. M aternův m em oriál běh MŽ Jablonec
18. 2. Z latá  O lešnice Veřejný závod skok Dž Trutnov
19. 2. Zlatá Olešnice Veřejný závod š ta f. . Dž Jablonec
26. 2. Náchod M aratón běh M_ Náchod
26. 2. Špindlerův M lýn N áchodská 15 (náhr. term .) 30 +  10 km MŽ Trutnov

5. 3. Žacléř Obl. závod skok ž Trutnov
5. 3. Děsná v Jiz. h-. Veřejný závod skok ž Jablonec

11. —12. 3. H arrachov Oblastní přebor běh, sk, sd. ž Sem ily
12. 3. Pomezní boudy Krakonošův štít, II. liga běh MŽDž Pardubice
26. 3. Deštné v O rl. h. Put. pohár bafuňářů běh MŽ Rychnov n. K.

2. 4. M ísečky Mem. Hanče a Vrbaty štaf. Sem ily
30. 4. Luční bouda Rozloučení se sněhem běh MŽDž Trutnov

Sjezdové:

8. 1. Špindlerův M lýn Veřejný závod os Dm i. ž. Trutnov
8. 1. Děsná Veřejný závod os ž Jablonec

15. 1. Nová Paka Veřejný závod sl MŠD Jičín
15. 1. Rokytnice n . J . Veřejný závod sj M ŽDst. Sem ily
21. —22. 2. Janské Lázně V e lk á  cena — obl. z. sj D Trutnov
22. 1. Děsná X . ju b il, závod sl D Jablonec^

4.—5. 2. Prácheň Českolipský pohár s l, os ž Česká Lípa
4.—5. 2. M ladé Buky Cena M ladých Buků sj ž Trutnov
4. —5. 2. Popelnice O bl. II. lig a  os MŽ Jablonec

12. 2. Stará Paka V II. Štít Chocholky sj MŽD Jičín
12. 2. Zvičina Pohár Zvičiny sj MŽD Trutnov
19. 2. Janské Lázně Cena lázní sj MŽD Trutnov
19. 2. Ještěd Ještědský pohár os ž Liberec
18.—19. 2. Špičák Mem. M. Erbena, obl. záv. os MŽ Jablonec D-veř.
18.—19. 2. Děsná X . Pohár Jab l. skláren sl MŽ Jablonec obl., D-veř.
26. 2. Ž acléř H ornický kahanec sj, os MŽD Trutnov
26. 2. Ještěd Ještědský pohár sj MŽD Liberec
26. 2. Železný Brod Pohár žactva sj ž Sem ily

5. 3. Deštné O rlický  pohár s l, sj MŽD Rychnov n. K.

6.  - 8. 3. Špičák O blastní přebory os, sj ž Jablonec
12. 3. Pec p. Sněžkou Veřejný závod os Dmi. ž. Trutnov

O  14.—15. 3. Špičák V elká cena TJ LIAZ os, sj ž Jablonec

Datum : M ísto: N ázev: D iscip lína: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



19- 3. Janské Lázně Pohár ROH os, sj ž Trutnov
25. —26. 3. Pec p. Sněžkou Cena Pece sj Dm i. ž Trutnov

2. 4. Javoří Důl Obl. k v al. závod os Dm i. ž. Pardubice
7. 5. Lví Důl Rozloučení se sněhem sl MŽD Trutnov

Oblast Čechy — západ

Klasické:
26. 12. (31.) Boží Dar V eřejný závod běh MŽDž Sn K arlovy Vary

8. 1. Špičák 15 km Šum avou, II . liga běh MŽž Lok. Plzeň obl. ž .
8. 1. Su ch á Veřejný závod skok MD TJ Jáchym ov

15. 1. Stachy X V III. Stašská 15 běh MŽD S. Stachy
15. 1. Boží Dar Žákovská liga běh ž Sn K. Vary
22. 1. Abertam y Štít města Abertam  běh ž RZ Abertam y
22. 1. K líny III . r. Pohár Chem . záv. SČSP běh MŽDž Chem . z. Litvínov
22. 1. Abertam y Žákovská lig a  běh ž RZ Abertam y
22. 1. Kubova Huť V eř. záv ., obl. přeb. běh MŽDž Sp. Strakonice
27. 1. Dmout Veřejný závod skok MDž J. Dom ažlice
29. 1. Vim perk Vim perská 30 — II. lig a  běh MŽD Š . Vim perk D. obl.
29. 1. Nové Město v Kruš. h. Krušnohorský pohár běh. sk. sdr. MD B. Osek obl. sdr.
29. 1. Hřebečná Pohár abertam ského m ůstku skok MD RZ Abertam y
29. 1. Boží Dar Štít K rušných hor běh MŽDž Sn K . Vary

5. 2. Hor. B latná B latenská stezka běh, sdr. MŽDž T. H. B latná obl. mimo ž.
5. 2. Pernink Mem. E . Ulm ana sdruž. MD S. Pernink obl. sdr.
5. 2. Výhledy Lyžařská pion. olym piáda běh ž OSL D om ažlice
5. 2. K raslice Veřejný závod skok MD T. K raslice

12. 2. D íly  Běh HaltFavou běh MŽDŽ S . Díly
12. 2. Lužické h. O stříbrnou lyži Luž. h. běh MŽD TJ D. Podluží
12. 2. M ariánské Lázně Žákovská lig a  běh ž Sn M. Lázně
19. 2. M ariánské Lázně Okolo pram enů běh MŽD Sn M. Lázně obl.
19. 2. Kam enice Veřejný závod skok MD TJ Č. Kam enice
19. 2. Špičák IV . Běh Šum avským i hvozdy běh MŽD TJ Špičák
19. 2. Černava Žákovská lig a  běh ž TJ Černava
26. 2. Dom ažlice Chodská třic ítk a  běh M ŽJ OSL Dom ažlice obl.
26. 2. Hřebečná Veřejný závod skok MDž RZ Abertam y
26. 2. Stachy V elká cena Šum avy skok MDž S . Stachy
26. 2. Vilém ov V I. ro č. závod skok D Stp Vilém ov
26. 2. Aš Žákovská lig a  šta f. ž J . Aš

5. 3. Jáchym ov V e lk á  cena Jáchym ova skok MDž TJ Jáchym ov
5. 3. Šum ava Zlatá lyže Šum avy šta f. MŽDž Sj Plzeň MP
5. 3. Hojná Voda III . roč. veř. závodu běh MŽDž Mot. Č . Budějovice

12. 3. Abertam y Štafety  m íru šta f. MŽ RZ Abertam y obl.
18. —19. 3. Špičák Celost, k v al. do I. ligy  běh, št. MŽ RH Plzeň cel. záv.
19. 3. Boží Dar Božídarské jarn í běhy běh ž obl.
19. 3. Pernink Perninský pohár skok MDž S . Pernink
19. 3. Stachy X . roč. jarního běhu běh MŽDž S. Stachy
26. 3. Kubova Huť Boubínské štafety  šta f. MŽDž Sp . Strakonice

Sjezdové:

17.—18. 12. Telnice ' O blastní závody 2 X s l. MŽD Chem . Ú stí obl.
30. —31. 12. Bouřňák Silvestrovské závody sl, os MŽDž Lok. Teplice

7 .- 8 .  1. Telnice Celost, k v al. I. lig a  2 X s l . MŽ Chem . Ú stí ce l.

Datum : M ísto: N ázev: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



8. 1. N eklid  Božídarský os MŽ
8- 1- Bouřňák Veřejný závod sl, os D S. Teplice 4/D cel. k v a l.

14.—15. 1. Bouřňák Veřejný závod os MŽD Lok. Teplice
20. —21. 1. Bouřňák Štít Průboje, II . liga s l, os MŽD Lok. Teplice obl.
28. - 2 9 .  1. K línovec Štít K línovce, II . lig a  2 X  sj. MŽD B. Jáchym ov obl.
29. 1. K líny Štít m ladých chem iků sj D CHZ Litvínov

4. —5. 2. K líny III. r. Štít. Chem . závodů sl MŽD CHZ Litvínov
9- 2. Jáchym ov Veřejný závod sj ž B. Jáchym ov
5. 2. M eziboří Veřejný závod sl, os ž B. M eziboří

11-—12. 2. Bouřňák Oblastní závody sjezdové ž Lok. Teplice
18. —19. 2. Lipno V . r. Pohár e le k tr. Lipno s l, os Dž E l. Lipno
19. 2. N eklid  Veřejný závod sl ž Ž. K . Vary
19. 2. T elnice Mem. P. Veselého, I. roč^ os Dž Kovo D ěčín
19- 2. Bouřňák Veřejný závod os MŽD Lok. Teplice
25. —26. 2. Špičák V elká cena Špičáku 2 X  os MŽD obl.

4 .- 5 .  3. Boubín V e lk á  cena Boubína sl, os Dž Sp . Strakonice
16.—17. 3. Telnice Veřejný závod sl ž Chem . Ústí
19. 3. Špičák IX . roč. Jarní sl MŽD OSL Klatovy

2. 4. K línovec Štít K línovce sl M ZDst Ž . K . Vary

Oblast — Morava
K lasické: Veřejný závod
26. 12. Kněhyně Veřejný závod LZ Rožnov p. R.
26. 12. Růžená Pohár V alašska běh MŽD S. Růžená

1- 1- Dolní Bečva Mem. Josefa D ufka běh MŽDž J. D olní Bečva
1- Třeštík Třebovská 15 skok MD J. Otrokovice

14. 1. Č . Třebová Cena Č. Třebové běh MŽD Lok. Č. Třebová
15- 1- Č. Třebová Stebelův m em oriál běh MŽD Lok. Č. Třebová
15. 1. Javorový X V . r . Mem . J. Tomšů š ta f. MŽD TŽ Třinec
15. 1. Y ei^ é K arlovice X III. r. Jih lav sk á 15 běh MŽD T. V . K arlovice
15. 1. Čeřínek Žďárská 15 běh MŽD Dyn. Jih lav a
15. 1. Žďár n . S. Veřejný závod běh MŽDž J. Žďár
15- 1- Tesák běh Dž běh MŽDŽ T. Bystřicel p. H.
21. —22. 1. Nové Město n. M. Zlatá lyže běh, sdr. MŽD S. N . Město II . liga
21. —22. 1. O stravice Veřejný závod sdr. sk . Dm i. ž. S . O stravice obl.
22. 1. Lysá hora Veřejný závod běh M TJ VP Frýdek-M ístek
22. 1. Třebíč Mem. O. Pokorného běh MŽD J. Třebíč
29. 1. Nýdek O blastní z. ČSSH  běh JD S. Nýdek
29- 1. N ýdek Pohár bratrství skok MD S . N ýdek m ezin.
2 8 .-2 9 . 1. Nýdek Oblastní k v al. z. sdruž. MD S . Nýdek obl.

5- 2. O stravice V elká cena Beskyd skok MDž S. O stravice obl.
5- 2. Č. Třebová Obl. k v al. závod běh Dž Lok. C. Třebová obl.
5- 2. Rým ařov Okolo Rým ařova běh M J. Rým ařov
5- 2. V e l. Klobouky Běh Ploštinam i běh MŽD Sp . V a l. Klobouky

12. 2. Rožnov p. R. X II. r . Pohár TJ Rožnov skok, běh, sdr. MŽD TJ Rožnov obl.
19- 2. Ostravice Štít vesnice skok MDž S. Ostravice
19. 2. Svratka Olb. k v al. závod běh MŽ Sp. Sv ratka obl.
19. 2. Bruntál Pohár M NV běh MŽD Sj Bruntál
19. 2. Tesák V . r. Pohár TJ Tatran běh MŽD T. Bystřice p. H.
26. 2. V setín X II. roč. Mem. L. M ítka běh MŽD Sp. MEZ Vsetín

5- 3- Bílá Bezručova stezka štaf. M S. Ostravice
O  11.—12. 3. Třeštík IV . r. 100 let TJVM běh, štaf. MŽD TJ V a l. M eziříčí obl.

Datum : M ísto: N ázev: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



12. 3. Praděd Seniorská 12 běh M Sp. M oravie M. Údolí
12. 3. Čeřínek Poslední stopa běh MŽDž Dyn. Jih lava
12. 3. Bílá Cena zotavoven ROH skok Dmi. ž. Beskyd Bílá

Sjezdové:
30. 12. Pustevny O m alý kahanec Baníku sl ž B.̂  Ostrava

8. 1. Javorový M alá cena H utníka os ž TŽ  Třinec
8. 1. Dolní Bečva Mem. M. Kulišťáka sl MŽD J- D. Bečva

14. —15. 1. Čeladná Cena Sm rkovice sl MŽD RH M ístek
15. 1. B ílá M alá zbojnická valašk a sl ž Beskyd Bílá
21.—22. 1. Čeladná O bl. fin á le  ČSSH s l, os ž RH M ístek
21.—22. 1. Červ. Sedlo Obl. k v a l., II . lig a  sl, os MŽ MV Brno o d . .

28.—29. 1. Javorový Cena H utníka, II . lig a  s l, os MŽ TŽ Třinec
28. - 2 9 .  1. Lopeník O bl. fin á le  ČSSH  sl, os D O V U h . Brod
29. 1. M ladkov Veřejný závod sl ž M ladkov
31. 1. Jih lav a Zim ní olym p. m ládeže os ž ODPM Jih lava

5. 2. Vsetín Štít města Vsetína sl MŽD Sp. Z. Vsetín
11.—12. 2. Špindlerův M lýn Skorkovského m em ., I. lig a  sl, os MŽ Slávia  Tech. Brno cel.
11. —12. 2. Javorník Pohár Javorky sl, os D TJ Gottw aldov obl.
12. 2. V . K arlovice V sacký pohárek sl ž Sp. M. Vsetín
17. —19. 2. Pustevny. Kahanec Baníka, obl. II. liga sj, os MŽ B. Ostrava obl.
18. —19. 2. Říčky V II. r . Pohár m ládeže sl, os ž J. Ústí n . O ři. cel.
19. 2. B ílá Zbojn ická valašk a sl MŽD Beskyd Bílá
19. 2. M rsklesy Olym p, m ládeže sl, os ž S. M rsklesy
19. 2. Portáš Stříbrná vločka sl, sj ž TJ Gottw aldov
19. 2. Javorník Pohár Podťaté sj MŽD M or. Otrokovice
19. 2. O stravice Putovní pohár m ládeže sl ž TJ Porubá
25. - 2 6 .  2. M iku lčin  Vrch Pohár SPP, II. lig a  s l, os MŽ OV U h. Hradiště obl.
26. 2. V a l. Klobouky Bílé potoky sl MŽD Sp. V a l. Klobouky

4. —5. 3. Lysá Hora Ondrášova cena sl, os D TJVP Frýdek M. obl.
5. 3. V . K arlovice V sacký pohár sl MŽD Sp. M. Vsetín

12. 3. Lysá Hora M alá Ondrášova cena os ž TJVP Frýdek M.
ig . 3. B ílá  Jarní slalom  m ládeže sl ž S lá via  Ostrava
19. 3. Čeladná Cena Sněhové závěje os ž RH M ístek
19. 3. D . Bečva M em oriál Tošenovského os MŽD J. D ol. Bečva
26. 3. V . K arlovice Cena strýce z G igule sl MŽD T. V . K arlovice

2. 4. Praděd Seniorský os MŽ MŽ Olomouc
Oblast — Slovensko

26. 12. V ršatec I. r. Okolo V ršatca beh všetko Sp. SMZ D ubnica
26. 12. Žité Piesky Otvor. ly ž . m ostka skok MD ČH B. B ystrica

1. i .  Chvojnica X . r. cena CHZWP beh všetky Iskra N ováky
1. i .  Tatr. Lom nica yenerovského mem. beh MŽD T. T. Lom nica
l" 1. Tisovec Štít Hrabovej beh všetky Spoj. z. Tisovce
7.—8. 1. B. Bystrica Veřejné preteky skok M ČH B. Bystrica
7. —8. 1. Vrbické pleso Okolo V rbického plesa beh MŽD Dyn. N . Tatry
8'. 1." Gerlachov Mem. 24 pad lých beh MŽD Dr. G erlachov
8.  i .  Vyhne Trubanov m em oriál š ta f. všetky B. Vyhne
8* i .  Soblahov _ Prim át Považia beh všetky TJ Trenčín
8. i .  Podkonice ” V I. r. Podkonická 15, II . liga beh MŽD T. Podkonice obl. +  1/D
8. i .  Kam zík Veřejné preteky beh MŽD TJ Žižka_ Bratislava

15. i .  Jahodná III . r . Cena Košic beh MJ Lok. VSŽ Košice

"*» Datum : M ísto: N ázev: D iscip lína: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



15. 1. Svit Veřejné preteky šta f. MŽD Iskra Svit
15. 1. Borik Ž ilin a  Cena města Ž ilin y , II . liga  beh MŽD Sn M. Fatra obl. +  K. 2/D
15. 1. Dolany Veřejné preteky beh všetky Dr. Dolany
22. 1. Považská Bystrica X I. r. V e l. cena M anina beh všetky Sp. PS Pov. Bystrica
22. 1. Bardejov Veřejné preteky beh všetky Part. Bardejov
22. 1. Dobšiná Pohár města Dobšiná beh všetky Kovo Dobšiná
22. 1. Tatr. Lom nica Oslob. Vys. Tatier beh MŽD T. Tatr. Lom nica
28. - 2 9 .  1. Krem nica V elká cena Slovenska — m ajstr. beh, štaf. všetky B. Krem nica obl. +  3/D
29. 1. Pov. Chlum ec Veřejné preteky skok MD Sn M. Fatra
29. 1. Nová D ubnica Cena Novej Dubnice beh Dž ADAST N. Dubnica

5. 2. Ban. B ystrica M ezinár. preteky skok M ČH B. Bystrica
5. 2. Báňská Štiavnica Biela stuha B. Stiavnica šta f. všetky B. Ban. Štiavnica
5. 2. Tatr. Štrba O kolo Štrby 30 km M Dr. Tatr. Štrba
5. 2. Borda Pohár dargovs.kých hrd. X IV . r. beh všetky Sj Sečovce
4. —5. 2. S lia č  X X I. Bezroukov m em oriál beh MŽ Lok. Zvolen

12. 2. Závažná Porubá V III . r. osl. m ládeže beh nar. 9 .5 .45 Pok. Záv. Porubá
12. 2. M lynky Pohár. S lo v. rudohoria beh MŽD B. M lynky
12. 2. Turč. T eplice IX . r. Cena Št. kúpelov beh všetky B. Turč. Teplice
12. 2. St. Sm okovec Veřejné preteky beh MŽD Sn Sm okovec
19. 2. Ban. Bystrica Liga m ládeže — fin á le  skok D ČH Ban. Bystrica
19. 2. Ban. B ystrica Mem. J. Zatureckého beh MŽD ČH Ban. Bystrica
19. 2. Cem jata Štít m ěsta Prešova beh všetky OZ Prešov
26. 2. Hronec Veřejné preteky skok MD T. Hronec
26. 2. Ploštin Cena MNV Ploštin beh všetky Sn aha Ploštin
26. 2. Spiš. Nová Ves Novoveská 30 km beh MŽD T. Sp.. N . Ves
26. 2. Štrbské Pleso Veřejné preteky beh MŽD Sn Š . Pleso

5. 3. Štrbské Pleso M em oriál hrdinov SNP beh MŽD ČH Poprad
5. 3. Podkonice V I. r. Cena požiarnikov skok MD T. Podkonice
3 .- 5 .  3. Llpt. M ikuláš M ajstr. ČSSR v SPBZ branné MD Svazarm
9.—12. 3. Štrbské Pleso M ajstr. CSSR, Tatr. pohár beh, sdr. MŽ M NV Vys. Tatry m ezin., celost.

19. 3. Važec , Cena važeckých jaskyň beh MŽD Lok. Važec
26. 3. Štrbské Pleso Jarné preteky beh MŽD LZ T. Lom nica

Zjazdové:

25. 12. Opalisko Slalom  O paliska sl MŽD D ukla Lipt. M ikuláš
. 26. 12. Priehyba O cenu Priehyby sl MŽD Dyn. N . Tatry

1. 1. Hrebienok Veřejné preteky sl MŽD Sn Sm okovec
7. - 8 .  1. Kam zík Veřejné preteky sl MŽD Lok. Bratislava
8. 1. lahodná V III . r. Cena Košic sl MŽD Lok. VSŽ Košice
8. 1. Regetovka Veřejné preteky sl MŽD Partizán Bardejov

14. —15. 1. Chopok-juh Cena Šverm . ž e l., II . liga s l, z j. MŽ B. Podbrezová obl. kval.
15. 1. M alino Brdo Veřejné preteky os MŽD TJ Ružom berok
15. 1. Skalnaté Pleso V er. pret. dor. liga zj MŽD T. T. Lom nica obl. k v al. D
15. 1. Levoča Veřejné preteky sl MŽD Sn Levoča
15. 1. G elnica Lukačov m em oriál os MŽD Sn G elnica

15. 1.- Donovaly V er. pret. dor. lig a  os MŽD ČH B. Bystrica obl. k v al. D
21. —22. 1. H usárik Pohár Kysúc os MŽD Lok. Čadca

22. 1. Tatr. Lom nica Veřejné preteky sl MŽD T. T. Lom nica
(Q  22. 1. G elnica Štít m ěsta G elnica sl MŽDž Sn G elnica

Datum: M ísto: N ázev: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



21. —22. 1. Bezovec V I. r. Pohár tvorby sl MŽD Sp. Piešťany
29. 1. K lač . M agura Veřejné preteky os MŽD Lok. Vrútky
28. - 2 9 .  1. P lejsi V III . r. Mem. Fr. Pažouta s l, os ž Pokrok Krom pachy
29. 1. Hrebienok V e l. cena Tatier Vys. dor. liga sl MŽD Sn Sm okovec obl. k v al. D
29. 1. Čertov Cena Iskry Púchov, dor. lig a  sl MŽD Iskra Púchov obl. k v al. D
2 6 .-2 7 . 1. Hrebienok Grand-Prix Grand hotel zj MŽ Inter hotel St. Sm ok.

3 .- 5 .  2. Chvatim ech Veřejné preteky sl, os ž Sp . Piesok
5. 2. Štos Pohár záv. Sandrik sl MŽD Štos Sp.
5. 2. Sm olník Pohár žel. bani sl všetko B. Sm olník
5. 2. M art. hole Mem. J. N ováka, II . liga  sl MŽ Sp. M artin obl. k v al.
5. 2. Sk alnaté Pleso Mem. obětí lavin sl Dž Jednota Kežm arok

11.—12. 2. Rem ata Banický kahan ec, dor. liga s l, os MŽD B. H andlová obl. k v al.
11. —12. 2. P lejsi Pohár krom p. vzbúry, dor. liga s l, os MŽD Pok. Krom pachy obl. kval!
12. 2. Vysoká X . roč. Ceny Podkoníc zj, os MŽD T. Podkom ce
12. 2. ' Tatr. Lom nica Veřejné preteky sl Dž T. T. Lom nica
19. 2. H usárik Mem. Fr. H rčku os Dž Lok. Čadca
19. 2. Rejkov Veřejné preteky os všetko Spoj. záv. Tisovce
18. —19. 2. K lak  X . r. Pohár Hor. N itry  z j, os všetko Iskra N itr. Pravno
19. 2. Svit Mem. S l. Cagašíka sl MŽD Iskra Svit
19. 2. Opalisko O cenu O paliska, II . lig a  os MŽD P. Záv. Porubá obl. k v al.
18. —22. 2. Chopok Přebor ČSSR zjazdové D D yn. N ízké Tatry celost, k v al.
2 3 .-2 6 . 2. Chopok Finále II. ČSSH zjazdové D Dyn. N ízké Tatry
26. 2. M lynky K ahanec baně M lynky os všetko B. M lynky
26. 2. Inovec H alašov mem. sl MŽD TJ Trenčín
2 6 .-2 6 . 2. Lipovce Šar. p ohár., Mem. J . Veheca sl MŽD Lok. OZ Prešov
25. - 2 6 .  2. Sk alnaté Pleso Veřejné preteky zj 2 X  MŽ Sn Sm okovec celost, k v al.

5. 3. M lynky G eologické kladivo os všetko G eol. Rožnava
5. 3. Hom olka III. r. Ceny Hom olky sl všetko B. Handlová
3 .- 5 .  3r Chopok 28. r. V elká cena Dem. ja sk . s l, os MŽD Dyn. L. M iku láš medz.

12. 3. Križná Veřejné preteky os MŽD ČH B. Bystrica
12. 3. Podkonice Veřejné preteky os MŽD T. Podkonice
12. 3. Bukovica X V III . r. Strm . doliny sl MŽD JRD Lipt. Porubá

6. - 8 .  3. Vrátná Janošíkova valašk a 2 X  z j. MŽ Sn MF Ž ilin a
9.—12. 3. Vrátná M ajstr. ČSSR zjazd . MŽ Sn MF Ž ilin a

15. —18. 3. Jasná Střet, novinárov — m edzin. zjazd . MŽ Dyn. N ízké Tatry
16. —18. 3. V rátná Janošíkov opasok sl, zj D Sn MF Ž ilin a  celost, k v al.
19. —21. 3. Sk alnaté Pleso X III. r . V elká cena Slovenska sl, os MŽ MV Vysoké Tatry
26. - 2 7 .  3. Sk alnaté Pleso Velkonočné preteky sl, os MŽD T. T. Lom nica

2. 4. Popradské Pleso D račia branka zj MŽ Sn Štrbské Pleso
9. 4. Zelené pleso Jastrabia veža sl MŽD T. T. Lom nica
9. 4. Žiarská dolina . X . r. Cena Lipt. hol os MŽD Žiar Stavoind.
8 .- 9 .  4. Chopok-juh Postupné preteky do I. ligy  s l, os MŽ Sp . Piesok

16. 4. F atr . Kriváň X IV . r. Oslob. Su čian os MŽD TJ Sučany
16. 4. V e lk á  stud. dol. Veřejné preteky sl MŽD Sn Sm okovec

22. - 2 3 .  4. Chopok-juh M ajstr. Slovenska — V. c . N . T. s l, os MŽD M ost. Březno
7. 5. Roháče O goralský klobúk sl MŽD S l. D ol. Kubín

7. 5. Ďumbier Slalom  fu nkcionárov sl MŽ ČH B. Bystrica
25. 6. Zelené pleso Veřejné preteky sl M TJ Kežm arok

-1 .—2. 7. Zelené pleso Mem. hrdinov SNP sl M TJ Kežm arok

ST Datum : M ísto: N ázev: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:



O k o l o  so u t ě ž í  m l á d e ž e

JAK V ROCE 1967? I
Velmi mnoho se mluvilo při hodnocení uplynulé zimy a při přípravě \

lyžařských soutěží v nejbližších letech, v souvislosti se změnou v oř- v - J 1 
ganizačním uspořádání ČSTV (v dvoustupňové řízení), o závodění / ÍC  

mládeže. 11 »

A  nen í bez zajím avosti, že nen í m ladší nejlep ších  výkonů, a uvádě- T f Y W  \1 / I
jednota v názorech nejen v niž- jí i důvody další, i když jich  není t  [ j J / \\ I
ších slo žk ách , ale ani ve vrchol- to lik  jako u té první skupiny. VrA V?—« / = i  iSL I
ných orgánech, jak ukázala  dis- v  této souvislosti ozývají se » / / '\  \ / A V jl '  jr  JL.
kuse na celostátn ích  aktivech j hlasy, aby vyspělí žáci a žákyně // \~ f  \\ j i t ř i l
sportovně tech nick ých pracovníků m ohli být přeřazováni do vyšši I \  V< í ____ l\
lyžařských sek ci, konference tře- věkové kategorie a m ohli závodit * «
nérů i celostátní aktiv ústřední na závodech společně s dorostem . L z/  '—
sekce lyžování za účasti předsedů Každým  rokem  se stává, že vedou-
okresních sek cí lyžování. cí závodníků přivezou na závody lék aři, a u v ítali bychom  je jich

Jedni tvrdí, že naše m ládež dorostu (a bylo to i na letošních b j as a stanovisko i na strán-
(žactvo a m ladší dorost) by m ěla přeborech dorostu) i žactvo a pro- kách  »Lyžařství«. 
být ušetřena cestování, že časté sazují je jich  start a odvolávají se A , aké tedy budeme m ít změny 
závodění narušuje školní výchovu; na je jich  m im ořádnou výkonnost. v závodgní a v lyžařských závo
je poukazováno na to, že při zá- Při této p říležitosti chtěl bych ¿e ch  naší m ládeže v roce 1967. 
vodění se projevuje přirozená upozornit na Sm ěrnice pro závo- „ „ '
snaha zvítězit — být ry ch le jší, dění m ládeže, které dovolují trvá- Sm ěrnice zavoděni jn la de ze 
siln ější, zdatnější, rozhodnější, lé přeřazení do vyšší věkové kate- v^5jai?e (uverejnene jako
ta k tičtě jší — vlastnosti, které vy- gorie pouze z dorostu po dovršení P o lo h a  *  Telovychcivnemii „P J}' 
žadujem e, ale že na druhé straně 17 let. Kromě této m ožnosti ústřed- c°vn ik u  c . 2, ročník 1664) zusta- 
je třeba tuto tendenci zvítězit nad ní sekce lyžování na doporučení Ya P y  PYatnostl v Plae m . rozsahu 
protivníkem  účelně om ezovat a re- své trenérské rady jm enuje před 1 v pristiin  roce, neboť je jich  upra- 
gulovat proto, aby neohrozila zahájením  závodního období skupi- vy a se, P r o v  vždy
zdraví soupeřů, aby se citové re- nu nejvysp ělejších  sportovců v u rcltYc h časových obdobích, 
akce udržely v m ezích účelným i z kategorie dorostu, kteří mohou Vyvrcholením  závodu dorostu 
návyky, které je nutné u m ládeže ve stanovených závodech startovat bude i v roce 1967 přebor CSSR , a 
pěstovat již od raného dětství, ve skoku a sjezdových discip lín ách to v kategorii m ladšího i staršího 
Zdůrazňuje se, že závodění mlá- i v kategorii dospělých v rozsahu dorostu. V těchto přeborech by 
deže je více prostředkem  k tomu, závodění vym ezeném pro je jich  m ěli startovat pouze naši nejlepší 
aby byla získána k trvalém u a věkovou kategorii. Vydané směr- m ladí závodníci podle přísného 
soustavném u sportování, přičem ž nice jsou závazné pro všechny výběru. Podkladem  pro výběr 
sam otná vrcholná výkonnost je tělovýchovné orgány a složky tě- účasti na přeborech ČSSR budou 
druhořadá. Je argum entováno hle- lovýchovného hnutí i pro všechny žebříčky závodníků a případně 
diskem  zdravotním , nestálostí vý- pracovníky působící v TV m lá- sm ěrná čísla  u některých katego- 
konů a m noha dalším i, které ve- deže. rií (m l. dorost),
dou k tomu, že vrcholné závody Dojde-li totiž v důsledku je jich  * pbřfekv závodníků které budou
m ládeže jsou om ezovány (nejsou zanedbání k vážnému poškození ¿eb rlck y  zavoaniku Ktere d u q o u
přebory ČSSR žactva ani jiný ce- zdraví m ladého závodníka, budou sestavovaný celostátně 1 v jednot- 
lostátní k v a lifik a čn í závod žactva voláni k odpovědnosti cvičitelé , 1Yy£ 0 ,.a s .eJ 1 ,v , v,s ' 
a v roce 1967 ani celostátní kvali- trenéři, u čite lé . Tuto okolnost je ” íah a,  dia C1f?  m  S í í  t
fik a čn í závod m ladšího dorostu), třeba zvláště podtrhnout a uvědo- ú v o d n íh o  období, stavají se
A není bez zajím avosti, že i řada mit si ji, i když opom íjím i disci- tatlža “ J S S
trenérů považuje celostátní závo- p linární postih za porušení pravi- s ™  r předem určených závo
dy žactva a m ladšího dorostu za del. ^ ne“ “ ka preaem  určenycn zavo

/ t - á dů. Přitom bude ponechaná moz-
zuyiecn e. j en jegtg výňatek ze Sm ěrnic pro nost) aby závodníci na podkladě

Druzí naopak s plnou vehem en- závodění m ládeže, které byly výjim ečných výkonů dosažených 
cí v o lají po tom, aby celostátní schváleny předsednictvem  UV v běžném roce (výrazné um ístění 
závody žactva a m ladšího dorostu ČSTV v dohodě s m inisterstvem  v celostátních nebo oblastních 
byly pořádány, v o lají po celostát- zdravotnictví, m inisterstvem  škol- k v a lifik a čn ích  závodech před zá- 
ním »Poháru žactva«, který byl ství a ku ltury , ÚV CSM , ÚRO a ÚV vodníky, kteří postoupí do vyšších 
navrhován, ale nebyl předsednic- Svazarm u: soutěží na základě výkonnostního
tvém GV ČSTV schválen . Zdůraz- »Očelem  Sm ěrnic pro závodění žebříčku) postoupili do vyšších 
ň u jí, že právě m ládež je tím zá- m ládeže je přispět k upevnění soutěží výjim ečně ještě v témže 
kladem  pro další rozvoj závodní- zdraví, zvýšení celkové sportovní roce. Tyto případy budou jm enovi- 
ho lyžo ván í, že již od žactva je výkonnosti a prohloubení m ravní tě posuzovat ÚSTK a ÚTR přísluš- 
nutno sledovat výkonnost mla- stránky sportující československé né disciplíny .
dých závodníků a je jich  výkonnost veřejnosti.« Za účelem  za jištění k v alifik ačn í-
srovnavat i v celostátním  m ěřítku. Omezil jsem se jen na citování ho výběru závodníků pro doroste- 
ze zaci i zakyne mnohdy dosahuji ustanovení Sm ěrnic bez dalšího necké přebory ČSSR budou kaž- 
lepších výkonů než dorostenci a kom entáře, ale k těmto Sm ěrnicím  dým rokem vypisovány celostátní 
dorostenky, že i v m ezinárodních a požadavkům  na je jich  uvolnění kvalifikační závody — v roce 1967 
soutěžích dosahují právě ti nej- by se v prvé řadě m ěli vyjádřit — 3 závody v kategorii staršího

153



O  dorostu a juniorů. Na základě Tyto všechny soutěže kolektivů
okresního kola m ají být ustavena (družstev) je nutno chápat jak?
okresní družstva, která se m ají prostředek k získán í dalších zá-
utkat v k v a lifik a čn í soutěži v rám- vodníků, a to právě m ládeže (u do-

_______ /(__________  ci oblasti a n ejlepší družstva po- spělých i žen ), sdružovat je
i------ -- stoupit do celostátního fin á le  (za v dobré lyžařské party v lyžař-
L -  | účasti n ejlepších  10 okresních ských oddílech, které jsou zá-
/rO  H A R  \ družstev). kladn ím  článkem  aktivního prová-

J L A D E I E L o  Sam ozřejm ě vedle všech těchto děaí i? 20™ 111 vůbec, vytvářet jim
V  J - &  soutěží bude uspořádána, nebo 1 příznivé m ateriá ln í podm ínky pro

.« 9  \ C~\ m ěla by být uspořádána, celá řa- zavoděni, ^poradat pro ne dobré
* 7  (  / / U  O J  da d a lších 'zá v o d ů  s charakterem  zavody- P1?  nichž by se utkavali
/ \ i  Á W  veřejných závodů. rovnocenní soupeři -  a to vse by
f \\ / 1/ J&Sl m eio vest i ke zvyšovaní vykon-

/ ' V Í 1 A Práve zde fay m ely okresní nosti závodníků jednotlivců .
r \ V  A r~K J Á  sekce vyvinout tu největší snahu

/ /  \  ) / °  \  //\ \  a in iciativ u , aby ti nejm ladší zá-
u y\ y  / (/  N \V vodníci m ěli dostatek příležitostí _ V nové organizační struktuře

r  k závodění, a to bez toho náročné- ČSTV je kladen důraz na činnost
jg  \ \t______ Á*. ho cestování. Lyžařské oddíly by O V ČSTV a tím i na okresní sekce
^  M  * m ěly pro m ládež pořádat závody lyžo ván í. A právě v závodění mlá-

přímo v místě s přizváním  m la- deže by okresní sekce m ěly plně 
anrnctn v „  dých závodníků z n ejbližšího oko- pochopit význam m ístních závodů
fo s fá tů ’ z e h N Íe i S n  U a právě zde vytvářet onu ma- a právě okresní sekce a lyžařské

r e l n s t á n d  ifvaH fíkařnf'T L  ,  sovou základnu i základ  postup- oddíly by nám měly vytvořit onu 
Celostátní k v a lifik a čn í závody zvyšování výkonnosti základn u, od které bychom  se

m ladšího dorostu a žactva v roce neno zvybuvdru vyKonnosu. , vvšším  cí-
1967 vypisovány nebudou. s dobrým nám ětem k podpoře abvchom  nenřešlanovali na

V jednotlivých oblastech  budou závodění m ládeže přich ází TJ Slo- - ^  1 j gli dopředu s cílem  do- 
vypisovány oblastní k v a lifik a čn í van K Vary s okresní sek cí, kde ^ o Ut % í n a Z é h o  místa i na 
závody -  a to v roce 1967 pro ka- n avrhu ji a v okrese již orgam zac- m ezlnárod. ' Ich ko lbištích , 
tegorii staršího a m ladšího do- ne připravu ji soutěž družstev
roštu 2 závody, pro kategorii žactva, kde v okrese uskuteční F . TÁBORSKÝ, předseda ŮSTK
žactva 1 k v a lifik a čn í závod — pět závodů žactva, z nichž se pro- 
u žactva tento závod má m ít cha- vede hodnocení n ejlep ších  druž- 
rakter oblastního přeboru, neboř stev, přičem ž spojují hodnocení
v oblastech závody vrch o lí. nejlep ších  výkonů i masovou účast. %

Oblastní soutěžní kom ise z těch- s úspěchem  se na Slovensku po- 
to závodů bude sestavovat oblast- řádá tzv. lig a  m ládeže, kterou *  "
ní žebříčky, které budou podkla- ch tějí řešit gen erační problém 
dem pro výběr účasti v celostát- sjezdařiny n a Slovensku a kterou 
nich a oblastních k v a lifik a čn ích  ch tějí získat m ládež pro závodní 
závodech příštího roku, případně lyžování a posílit je jí odbornou
pro^ stanovení sm ěrných čísel výchovu v lyžařských  oddílech . ‘M l

Tyto oblastní k v a lifik a čn í závo- Tyto uvedené dva příklady mys- 
dy dorostu a žactva budou vypi- îm neJl®Pe u ĉa^ Í 1> 'ía ,m a ia^ by- 
sovány nam ísto dosavadních kraj- SV6 S*  ̂ V za

vodníků těchto k a t e g o r i í^  vzájem- i když jistě celostátní  »Pohár
nému měření sil ve větších územ- žactva« by p řispěl k vzájem ném u '̂ W ĚĚĚí
nich ce lc ích , než tomu bylo dosud srovnání sil i ke zvýšení výkon- 'J IP & J»  " j f n B s
(v kra jsk ých  p řeborech), a tím  nostní špičky m ladých závodníků, -ww T &  '"’m  '
i k lepším u vzájem ném u srovnání uk ázal by, jak v které oblasti, f  J r
vÝ̂ „onnosti těchto m ladých závod- okrese a oddílech se nejm ladším

i mezi jednotlivým i okresy a oddí- ní ú silí zam ěřené n a závodění

 ̂ N ejvýznam nější okresní soutěží v okresech a v lyžařských oddí-

sportovní výkonnosti, organizu jí ce hu po dobrodružství, které posky- H f

charakteru sjednocené pod názvem i podhorských zasněžených kop- W ?
»Sportovní hry m ládeže a pracu- cích , sam otná jízda na lyžích a tím 
jících« (SH M P), které m ají pod- spíše lyžařské závody.

0 pr°- , . « ■ }  V těchto soutížioh kolek-
. ____  _ . tivu (družstev) stejne jako v  sou-

A n ejnižším  typem  přebornic- těžích dospělých (liga) je třeba D okum entární sn ím ek  ze svatby  |
kých soutěží jŝ ou přebory 1J (ly- Vjdět niko li jen jediný c íl — do- ly ža řskéh o  páru Rudé hvězdy Se- 
zařských oddílů). sáhnout nejvyšší počet bodů a nej- m íly  — b ia th lo n isty  Stan is lava

V roce 1967 m ají být uspořádány lepšího um ístění v těchto soutě- F ajstavera a běžkyn ě E vy Sneber-
ještě II . CSSH  jako soutěž okresů žích . Od těchto soutěží očekává- gerové  — je  d ílem  úspěšné repre- 
(okresních družstev) v kategorii me daleko více. zen tan tky E vy  P au lu sové.

154



Musí být lyžařský běh slabinou?
Na jiném  místě uveřejňujem e dokončení zajím avých  zkušeností našich trenérů Josefa Prokeše a Ja 

roslava Potm ěšila z je jich  pobytu s ly ža ři Slávie P raha VŠ ve Finsku. Také násled u jící příspěvek K arla 
Veselého z KTV VSST Liberec hovoří k tomuto tém atu:

Náš obdiv k běžecké tech nice a výsledkům  se- Hodiny povinné tělesné výchovy prováděné na 
verských závodníků je  dostatečně znám . Snažím e sněhu jsou vlastně tréninkové — zam ěřené na běh
se zach ytit všechno, co je okolo této sportovní nebo skok. V únoru, kdy jsem  mohl tyto hodiny
dokonalosti pro nás neznám é. Pokouším e se tyto šk olní tělesné výchovy pozorovat, byly zam ěřeny
poznatky použít při dohánění výkonnostního ná- na projíždění různě dlouhých úseků na závodních
skoku Seveřanů. Podle mého názoru se nám  toto tra tích . M usím přiznat (podle dosahovaných časů
ú silí v poslední době nedaří. V běžeckých d isciplí- a v lastn í aktivní ú ča sti), že kvalita  tréninku
nách prožívám e pasivní dobu, kdy se nám  nepo- 9—151etých dětí je značně vyšší, než je tréninkové
vedlo udržet tempo vývoje ani se státy nám k li- zatížení n ašich  špičkových dorostenců-běžců. Tuto
m aticky podobným i (N SR, Itá lie , NDR, Polsko, Bul- náročnou přípravu ovšem absolvuje jen část žáků,
h arsko). asi 40%  dětí, a ani tyto děti nem usejí být v bu-

Při svém zim ním  studijním  m ěsíčním  pobytu ve doucnosti právě jen  lyžařským i závodníky. M ají do 
fin ské škole jsem  měl m ožnost sledovat přípravu tréninku a závodění chuť a m ají z něho velkou 
dětí. Jistě se z n ich  budou vybírat jednou nástup- radost.
ci M antyranty, Lau rilly  či Kankonenna. Po první Podle našich  m ěřítek je tento přístup dětí a je-
otázce — ja k  to s dětmi d ěla jí — se dozvíte, že jic h  příprava v b ěžeckých d iscip lín á ch  p říkladná,
nep o klád ají 'za nutné m luvit o učení běžecké těch- Při rozhovorech s lyžařskými^ pracovníky se i zde
n ik y . Přírodní podm ínky a tradice daly vzniknout začín á zdůrazňovat, že běhání na ly žích  je vesnic-
m etodice přípravy, která je právě na tomto zákla- ký sport. Zkušenosti pracovníků Finského lyžař-
dě hluboko uložena v podvědomí lyžařských pra- ského svazu a škol potvrzují, že podm ínky ve
covníků. ’ v esn icích  a m ěstech středního Finska jsou nejpří-

Třem i základn ím i stupni lyžařské výchovy jsou hodnější. Proto snaha těchto orgánů je další vývoj 
ztle. běžeckých d iscip lín  tím to sm ěrem orientovat. Vý-

a j rodinná výchova; Í im ka velký ch  ly ža řský ch  měst -  Lah ti, Kuopio
— jen potvrzuje pravidlo.

b) školní vychová; „ . t ,  „ , 0
c) výchova špičkových závodníků. c ) V y chova špičkových pracovníku.
Těmito stupni p rocházejí všichni v y n ik ajíc í fin ští F lnsky svaz a , k la b y : které ^ a j i  starost

ly žaři o pripravu špičkových závodníku, si m ají po tak
y , 1 . , „ . důkladné přípravě n ejm ladších  z čeho vybírat.
_a), Od n eju tle jsi 10 veku jsou lyže, nejprve upev- Objevení a výchova ta lentovaných závodníků a je 

ne116 na válen k ách  potom tu ristické lyže s bezec- jich  dalgI vývo] je lllavním  úkolem  lyžařských
kym vázáním , kazdodenny radosti děti v zim ě. klu bů . V yhrát juniorské m istrovství Finska je pro
D ouhe (na naše poměry az moc dlouhé) vycházky m ladého závodníka životní p říležitostí a těší se
celých rodin za 20-30stupnoveho m razu v hlubo- veIké vážnosti celé veřejnosti. V lastn í příprava
kem sněhu nejsou žádnou zvláštno sti. Je to nepsa- nej lepších závodníků je , jako i u nás, složitá a
" a; í P °v‘ “ ost roíUeia. Do sesti let absolvuje skoro hlavně velm i individ uáln í, což trenéři plně respek
t e  dite m alý kurs lyžařské výchovy. Kursy jsou t -L Domnívám se, že v přístupu k lyžařským  zá-
odborne vedeny u čite li národních skol (dobrovol- vodníkům  bychom  se zde m ohli hodně n au čit,
ne i p lacen e ). V útle odborné p riru cce , kterou pro v šich n i lidé, kteří se pohybují kolem  lyžařského

Í>CO NE TM É NĚ ° SLO \/S ' H O DNĚ^TE ZDÍT ’ A  STÁTE dŽní 3 S kterým i Jsem se Pfi  svém Pobytu v™  J D1 A  ̂ S l ovýc hovném středisku ve V u okatti a ve šk o lách
OPAKOVAL ZÁKLADNÍ J?R y K \« . Děti v tomto veku středního Finska setk a l, respektu jí tradičn í způ- 

^ získan í lyžařského odznaku za zimu az sam ostatné přípravy. Jsou ochotní a laskaví
300 kny a účastni se ctyr az osmi závodu. Po ta- rádci a je jich  cílem  je vychovat další závodníky,
kove přípravě se dá jisté předpokládat je jich  další kteří budou získávat pro Finsko sportovní, slávu
vý v°j- a národní čest.

b) Jak vypadá lyžován í v zák la d n í finské šk ole. Ohrom né m nožství výborně připravených závod- 
V e lk é  m nožství ly ží opřených o zdi škol (a ne- níků můžeme Finům  jen závidět. Je jich  výkony

ztrácejí se !!!!) , zvláštn í přístřešky, kde jsou lyže jsou, jak je vidět, výsledkem  dlouhé a poctivé
po celou zimu bez dozoru, povinnost dětí m ít lyže přípravy. Při srovnání výkonů n ašich  a severských
a učebnice, zájem  školy, aby je jich  žáci byli úspěš- závodníků poukazujem e často na rozdílné k lím a
ní na soutěži, výborná propagace výsledků fin- tické podm ínky. Domnívám se a le , že u nás zatím
ských závodníků v te lev izi a v tisku — to vše- neumíme využít oblastí, které m ají přírodní pod-
chno slouží k podchycení zájm u o lyžován í. C hla- m inky podobné jako ve Finsku, Švédsku nebo
néc z druhé třídy národní školy mi daroval ja- N orsku. Ze svých zkušeností dobrovolného trené-
kousi závodnickou legitim aci. Měl k 1. březnu ra lyžařské základn y v Liberci chci ukázat na ně-
odjeto 12 šk oln ích  závodů a v tréninku 400 km . ko lik  m ožností k zlepšení tohoto stavu.

,0

155



J L

a -— n — v

^ l u  ~ ^ S m ^ ^

Začnu školou. Stejně jako ve Finsku máme měst- tem cestu ke sportovním u pohybu a dále pak ke 
ské a venkovské šk o ly . O lyžařskou rek reaci dětí sportovním u m istrovství.
z m ěstských škol je dobře postaráno form ou ly- Dohnat výkonnostní rozdíl mezi nám i a světo- 
žařských výchovně v ýcvikových zájezdů. M ateriál- vou úrovní, který v poslední době vznikl, bude
ní vybavení těchto škol i kádrové obsazení u čite li obtížné. Ne všechny zvolené cesty přinesou oka-
tělesné výchovy je ve většině případů dobré. Přes- m žité a trvalé zlepšení,
to se neubráním  názoru, že z takového krátko- Přesto je nutné je hledat a realizovat,
dobého pobytu na horách nám  lyžařští reprezen- Bylo by zapotřebí: V y slat naše nadějné dorosten-
tanti nevyrostou. Naše některé horské a podhor- ce a juniory na pracovní praxi (bez nároku na fi-
ské školy se přírodním  a klim atick ým  prostředím  nan ční úhradu) do některé ze severských zem í na
p řib ližu jí podm ínkám  severských států . M ěli by- jeden až dva roky, ještě před nástupem  vojenské
chom přivést tyto výhodné oblasti k m ožnosti služby. — Z a jistit pro současné nejlep ší závodníky
obnovit tra d ice , které tady byly a které nás při- přípravu v n ěk terých severských zim ních středis-
vedly do čela Středoevropanů (H anč, E rlebach , c ích . — Zvát v období 2 let n ejstylovější severské
N ěm ecký, Bartoň, Fr. Šim ůnek, C a rd a l). N ejdů leži- závodníky (a n elitovat fin a n čn ích  nákladů) a sou-
tě jší potřeba těchto škol je kádrové obsazení středit v ku rsech kolem  nich trenéry, závodníky,
u čite li tělesné výchovy, kteří by byli nadšeným i nadějné dorostence, u čite le  tělesné výchovy na
propagátory lyžařskéh o sportu. Dále vhodná ce- horských šk o lách , D uklu , RH apod. — Lépe vycho-
nová úprava lyžařské výzbroje a výstroje, je jich  vávat závodníky k sam ostatné tréninkové práci
kvalita  a v neposlední řadě m inim ální fin a n čn í a vyžadovat od nich  hlubší znalosti z h lediska je-
zabezpečení škol ze strany šk olský ch  orgánů a JicTiT1. PriPravy- , . ,  ,

, , .  °  , U kazal jsem  na něk olik  otázek sou visejících
ČSTV Pravidelný lyžařský výcvik v hodinách po- s dalgím  rJozvojem  běžeckých discip lín  u nás. Do-
vinné tělesné vychovy a šk oln í lyžařské soutě- m nívám  se, že je n ejvyšší čas, abychom  se snažili
že, o je jich ž  zdravotním  význam u není pochyb, se- na základě n ašich  i c izích  zkušeností n ajít svoji
h rají jistě svou úlohu objevitele ta lentů . U káží dě- v lastn í cestu výchovy ly žařský ch  reprezentantů.

I  v  .  v  .  .  n  a  .  jsou jen nepodstané rozd íly . Vy- logisk  In stitu tt, který vede prof.
i  O  P  |  O  M  v \l I I  P  I n  šetřování pohybových vlastn ostí R odahl, pro nedostatek času se-
I U  V  1 0  U  |  U u  I U pro potřeby lék ařsk opedago gic- šlo . V tomto ústavu jsou pravldel-

,  v .  ,  v kého dohledu v lyžování se do- ně spiroergom etricky vyšetřováni
t p n f n ^ r n t  n p i m n  i P h ÍIT P  sud nikde soustavně neprovádí, norští lyžaři-běžci. Spiroergo- 
S C l i l  U M U  I U l i l  l i l U  i C n U l C  Telem etrie je  používána zatím  m etrické vyšetření bylo u nich

ojed in ěle , a to spíše pro výzkum  provedeno dokonce dva dny před 
Během pobytu na MS jsem  se než pro lékařsk op ed ago gick ý do- závodem  štafet na MS a jeho vý- 

snažil získat co nejvíce poznatků hled. V Oslo se ml také podařilo sledek ovlivnil sestavení štafety  
o lékařsko-pedagogickém  dohledu navštívit vojenský lék ařsk ý letec- zejm éna nom inaci Gröningena. 
v lyžování a zdravotní péči o spor- ký institut Flym edisinsk In stitu t, Celkem  je tedy možno říc i, že 
tovce vůbec a navázat kontakty vedený profesorem  V ogt Lorentze- naše koncepce lékařskopedago- 
s lék aři a eventuálně 1 trenéry nem , který se vedle letecké fy- g ick é h o  sledování odpovídá vý-
zúčastněných států . ziologie zabývá 1 sportovní fyzio- voji ve světě. Je jí realizace bude

Překvapilo mě, že v některých Zpracovávají především  pro- však záležet především  na kádro-
zem ích je v lyžařském  sportu blem atiku chladu a hypoxie při vých a m ateriá ln ích  předpokla- 
m oderní pojetí sportovního lékař- tělesném  zatížen í. K  ̂ tomu má dech. Dr. M ILAN JIR Á SEK
ství jako sp.ortovní fyzio logie za- ústav __ pochopitelně příslušné vy
tím  neznám é (P olsk o). Laboratoř- bavení, včetně několika bicyklo-
ní vyšetřování výkonnosti zjišťová- vÝch ergom etrů s m echanickým  ^ S
ním aerobní a anaerobní kapacity  brzděním , barrokom ory, běhací
a odezvy krevního oběhu na žatí- koberec ve zvláštn í m ístnosti
žení na bicyklovém  ergom etru je s k lim atizačním  zařízením , doko- jr w & M
prováděno především  v NDR, Nor- n alou biochem ickou laboratoř,
sku, Švédsku, SSSR a NSR. (Chy- tech nické oddělení s dílnam i a j.
bějí mi inform ace z F inska.) Ve Ze zam ýšlené návštěvy institutu
vlastn í m etodice tohoto vyšetření pracovního lék ařství A rbeidfysio-

156



—  :

Vyřeší skutečně II. ČSSH otázku soutěžení žactva?
Na základě rezoluce 57 oddílů ze všech k ra jů  rep ubliky při příležitosti sjezdových soutěží žactva 

v Ř íčkách v O rlick ý ch  horách a po jednání d elegace TJ Jiskra Ústí nad O rlic í {pověřená předáním  rezo
luce] na ÚV ČSTV doporučila sekce lyžování ÚV ČSTV zařazení soutěže »C elostátní pohár žactva« do 
kalen d áře lyžařských závodů již pro rok 1967. Tento návrh byl však na schůzi předsednictva ÚV ČSTV
17. května zam ítnut s odůvodněním , že v žádném  sp ortu  nelze ze zásadních důvodů povolit celostátn í sou
těže žáků . Toto rozhodnutí bylo 18. května oznám eno nejen TJ Jiskra Ústí nad O rlic í, a le i 15 dalším  ly 
žařským  oddílům  těch TJ z celé ČSSR , které jsou znám é svou rozsáhlou prací se žactvem .

V  letošním  roce bude tak jako zpestření soutěží, zam ěřené na Tento článek je psán s úm yslem , 
v některých jin ý ch  sportech i v ly- rozvoj soutěže družstev a kolekti- aby objasnil problem atiku soutěží
žování uspořádán II. ročn ík  ČSSH . vů. U žactva tomu tak ale není, žactv a. Bude ku prospěchu tuto
V lyžování v k la sick ý ch  disciplí- žactvo dosud svůj celostátní pře- problem atiku do důsledků uvážit
nách pro dorost a ju niory, ve bor nem á. Protože lyžován í bylo, a um ožnit celostátní střetnutí sku-
sjezdových dokonce i  pro starší je a patrně ještě dlouhou dobu tečně výkonnostně nejlepších  žá-
žactvo. Na veřejnosti tím může bude v první řadě soutěží jednot- ků a žákyň (starších i m ladších)
vzniknout dojem , že přání oddílů Iivců a teprve ve druhé řadě sou- vhodně vybraných např. na zákla-
p racu jíc ích  se žactvem  bylo vyho- těží družstev, nemohou ČSSH  re- dě okresních a oblastních přeborů,
věno a že tedy je nyní se soutě- gu lérn í soutěž žactva nah radit, In ž. V R A TISLA V ODVÁRKO,
žemi žactva vše v pořádku. Je to- i  když zde o určitý pokus o celo- trenér II . třídy
mu tak skutečně? N ení-Ii a proč? státn í soutěž jde! TJ E lektrárna Lipno

1. Celostátního fin á le  se zúčast- 
ní pouze reprezentanti 11 okresů
z celé  ČSSR . I sebelepším  závod- r i r *  r t  n r *
níkům  z ostatních okresů je pří Cj O n G r á l M  t O i e n W I K  t i b
stup uzavřen. J

2. 11 okresních družstev, vybra- C l  — — #. O  n  . .  _  T “ „  ' _ L
ných z oblastních k o l, bude sice b %CJQQ Lj QTQ ff lCIU O I C7t/^ť7C/l
představovat 11 nejlep ších  okres
ních družstev, ale  zdaleka ne nej- š v é d s k ý  ča so p is Idrottsb ladet organizační výbor m istrovství svě- 
lepšf závodníky z ČSSR . Tím se u veřejn il rozhovor s  generá ln ím  ta a n ejdů ležitější spolupracovní- 
nutně stane, že do celostátního fi- ta jem níkem  M ezinárodní ly ža řské  ky s kapacitou 100 lůžek. Další 
nále nebude um ožněn přístup zá- fed era ce  panem  Síg g e Bergm anem  úlohou pro úspěšný průběh mis- 
vodníkům  výkonnostně eventuálně o jeho n á vštěvě  v Tatrách: trovství světa je výstavba siln ic ,
da!eko lepším , než jsou závodníci, poč{táno na tu ristický kurs, J ? « * «  v Popradě a tří dalších

‘  dobrých 400 m iliónů švédských í ° t? í : ® by byio možné u b y o y a t
3 M ladší žactvo se ČSSH  ne- koru* chce československá socyia _ 6000 lid í -  kromě d alších  tisíců 

zúčastní ani ve sjezdových dísci- Ilstick á  republika investovat na v soukrom í.
p lín ách  a v k la sick ý ch  nestartuje g iga n tick é  odhalení tváře Vyso- M álokde jsem  viděl m ísto, které 
žactvo vůbec. kých Tater j ako nejpůsobivější by bylo více vhodné pro výstavbu

Z uvedeneho vyplyva, že H . CSSH  oblasti cest0vního ruchu, turistiky lyžařského stadiónu jako na Štrb- 
v žádném  PříPad8 nenahradí ce_ g sportu Je t0 závratná suina. ském  Plese. A když vlastně pe- 
lostátní soutěž žactv a, po které Kdyby byl dostatek prac0vních níže, které jsou potřebné pro ta- 
uase oddíly tak intenzívně a jed- silj což všaR y dne§nIm česko- kový podnik, leží na stole, ne- 
nom yslne volají- *:ZB nam ítnout, slovensku nen{ tak by se tent0 musí se celý projekt zastavit na 

L n „ n ^ t nt: obnos dal do poslední koruny do rýsovacím  prkně.
J ,  n ninct m l  mjmn P °bybu. Současná pracovní síla  Československo je  třeba považo-

ČSSH  svůi přebor republiky které- stačí íen na část tohoto mamutího vat za velkého kandidáta na 
ho se zúčastní skutečně ^ e ile p š í Pr° i ektu- Sen 0 uspořádání mis- uspořádání m istrovství světa v ro- 

T_ „  .  tĚtn trovství světa v roce 1970 působí ce 1970. F alu n a G arm isch-Par-
In rU  rh;ínat ř c o i/  iakn určité  í ako hnací síla  ve všem , o čem tenkirchen m ají tedy velkého kon- gorii chapat ČSSH  jako určité  ^  y Tatrách m luvf & c q  reaU .  kurenta ve V ysokých Tatrách.«

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ i n H H n H  zuje.

O r  ' P o  dobu mé bleskové návštěvy U P O Z O R N E N I E  pre lyžiarov!
z n a m e n í  Československu stá li arch itekti, Chcem e vás ušetřit starostí o va-

inženýři a lyžařští experti ve še ly že. Tělovýchovná jednota Tat- 
Lyžařský oddíl V A A Z Brno vy- frontě, aby m ne seznám ili se svý- ran v T atranskej Lom nici v rám ci 

m ění dva páry nových nepoužitých mi velm i pokročilým i p lán y , svojho účelového zariadenia zria- 
ly ží zn. Kástle: 1 pár ly ží Snow  Z uvedené sumy 400 m iliónů švéd- d ila opravovňu ly ží, saní a ostat- 
king sla lom , dlouhé 210 cm , za ských korun se počítá s 21 m ilió- nej výstroje pod odborným vede- 
Snow king-riesen-slalom , dlouhé ny na výstavbu vlastního prostře- ním skúsených lyžiaro v. Prevádza 
215 cm ; 1 pár kovových sjezdo- dí m istrovství. Je jich  hlavním  ob- všetky opravy vetšé, aj m enšé, na- 
v ých, dlouhé 220 cm , za stejný jektem  bude lyžařský stadión se stavuje náhradně špice a paty lyží 
druh d élky 210—215 cm . dvěm a m ůstky, standardním i bě- dom ácej aj zahraničnej výroby

N abídky na adresu: Jaroslav  žeckým i tratěm i, sportovní hotel v krátkom  čase, a to jednotám , 
N ezhyba, odb. as. TKV V A A Z Brno. v objektu stadiónu, určený pro korporáciám , ako aj jednotlivcom .

157



Zem řel ing. Josef JÍL E K  MS V lelU ROlyžích?
z a k l a d a t e l  Z l a t é  l y ž e  Č e s k o m o r a v s k é  v y s o č i n y  Po skončení m istrovství světa

v letošním  únoru v Oslo vznikla 
ve světovém lyžařském  tisku dis-

Není tomu tak dlouhu, kdy jsm e vzpom ínali v našem časopise 80. na- IíUse> jejím ž podkladem  byla ostrá 
. . T .  „  ,  ,  . . , kritik a k závodům  na tzv. střed-

rozenin xng. Josefa Jílk a . Dnes zaznam enavam e sm utnou zprávu o jeho ,  -
. °  1 nim a velkém  m ůstků. K ritika by-

sm rti. Zem řel v Praze 12. listopadu 1966 (pohřeb se konal 16. lišto- lfl zam gřena k tomU) 2e v Norsku

pádu na O lšanských hřb itovech ). Jen m alá hrstka lid í se dověděla o po- neky lo prakticky rozdílu m ezi 
hřbu a p řišla  se se zesnulým  ro zlo u čit. C hyběli všich ni jeho ly žařští středním  a velkým  m ůstkem , že 
spolu pracovníci z bývalého Svazu lyžařů RČS. Na poslední cestě do- šlo vlastně o dva závody stejného 
provodili zesnulého zástupci lyžařského oddílu TJ Sokol Nové Město ch arakteru , k čem už přispělo do 
na Moravě J . K adlec a in g. M. Tulis, který se rozlou čil s in g. Josefem  jisté m íry i p o časí. Velm i těžké 
Jílkem  slovy: povětrnostní podm ínky při dru

hém závodě na tzv. velkém  m ůst-
In g. Josef Jíle k  se narodil v Rovečném  na Českom oravské vysočině ku totiž způsobily, že zdaleka ne- 

— nebo jak  sám řík a l »K rabatině«. Sám  původ předurčil jeho velkou bylo dosaženo takových výkonů,
lásku k horám , sněhu a lyžím . S lyžařským  sportem začín al ještě ve jakd se očekávaly  __  v dosažených
svém domově v Rovečném  Před první světovou válkou odešel, stejně délkfich na středním  a velkém  
jako cela  rada jm y ch , z tehdy chudé V yso čin y, která nem ohla poskyt- „ .. , . , , ,  «
nout práci všem svým rodákům , za zam ěstnáním  do P rahy. Zde se můstků byly jen m ale rozd íly . Ra- 
dostal brzy do prostředí přátel hor a ly ží. Byl vyn ik ajícím  organizá- ^a kritiku dává na přetřes otaz- 
torem a proto není divu, že se stal brzy i činovníkem  Českého spolku ku, zda by za těchto okolností ne- 
pro zim ní sporty v Praze a ihned po skončení první světové války jed- bylo lépe se v rátit k jednom u zá- 
natelem  ústředního výboru nově organizovaného Svazu lyžařů Republi- vodu ve skoku a naproti tomu žá
ky československé. V této vysoké fu n k ci vykonával bez p lacené síly  vést m istrovství světa v letech na 
veškeré adm inistratitvní práce svazu, organizoval vydávání časopisu n a mamutím mfmtkn Pn-

zlm „r sport Pracoval jako c v ič í,e l , rozhodčí, zastupoval lyžaře Z Z X  d "ě  “ ou le-
v CSV O . Svou m ilou veselou povahou se stal oblíbeným  reprezentan- ^
tem čs. lyžování doma i v zah ra n ičí. ^  na ^  i lž naprosto sam o

zřejm ou skutečností a o ficiá ln í
Při veškeré této velké práci nezapom ínal ani na svou rodnou Vy- soutgžf FIS a p ři dodržování 

sočinu. S potěšením  sledoval výborné výkony novom ěstských lyžařů- nFednísů m-o toto závodění
běžců bratří N ěm eckých, Slonka M usila, ale současně ho m rzela slabší .  ̂ ^ ^ ,
výkonnost Novom ěšťáků v závodě sdruženém . Přem ýšlel proto, jakým  i bez většího rizik a pro zavoclnilta. 
způsobem by zvýšil zájem  o sdružený závod. Sám  nám před nedávném  Není bez zajím avosti, že kritick é 
vypravoval, že dlouho nosil v sobě m yšlenku založit v Novém Městě hlasy se ozvaly zejm éna ve stře- 
závod o putovní cenu v závodě sdruženém . N e líb ily  se mu všechny doevropských státech (Rakousko, 
tehdy běžné putovní ceny, jako poháry apod. Až jednou po zájezdu Jugo slávie , NDR, N SR ), to je tam, 
do Švýcarska přišel na nápad založit závod o Zlatou lyži Českomo^ kde j sou m ůstky pro lety na ly žích  
ravské vysočiny. Stal se nejen iniciátorem  a zakladatelem  tohoto ka u tvtn závodv i z s .
závodu, ale i štědrým dárcem  putovní ceny. Závod se konal prvně , „  CT, A. .
v roce 1934 a v příští zimě se bude konat již 28. ročn ík . Za tuto dobu vodníky. Jisté i 
se stal závod o Zlatou lyži Českom oravské vysočiny jednou z nej- předm ětem  jednaní kongresu r 
větších soutěží v naší v lasti, letos se ho zúčastnilo  na 800 sta rtu jících , v Bejrútu. (JC)
Mezi účastníky závodu můžeme n ajít jm éna všech n ašich  předních 
sdruženářů. Novom ěstským  lyžařům  pom ohl dostat se i v závodě sdru
ženém  m ezi přední čs. lyžaře . r?

My, k teří v současné době organizujem e závod o Zlatou ly ži Česko- T j r ?
m oravské vysočiny, vás můžeme všechny ubezpečit, že se vynasnažím e, C r ^ í f f i f r ^  fi
aby se tento závod stal trvalým  živým  pam átníkem  celoživotní práce r L
Ing. Josefa Jílk a  pro čs. lyžařství! r í  -u I m ? ^

„  začala  ve Švédsku asi o 14 dní // v W v \ ^  \ tl\
EMiSčfS EpeítfžfS dříve než obvykle. I N l i  f\í( M 1 \\

// ./) A/J V f f  / /í & t í M  x © x u // (/) V y j )  •
N a návrh zm ocněnce norské

b t o  phwi gin  m  ar h  ensas h b  obce E ngerdalu byli bratří E gge- j  a
l Ě  Í Ě h w í  žča» §  nové, m istři světa v lyžo ván í, při- A  —^
<pL,; | |  jati do služeb obce. Řeší se tím

jednak je jich  zabezpečení po \
ukončení sportovní dráhy a sou- < r ' r \ r {

Již  v polovině říjn a ležela  v roz- časně plán , ja k  využít popularity \ ll\V  )
sáhlých oblastech Švédská až půl- obou bratří a udělat z obce turis- I
metrová vrstva sněhu. V nejsever- tické středisko. Švédský časopis ^
nějším  městě Švédská — K iruhě, Idrottsbladet doporučil napodobit 
kterou zn ají i naši lyžaři ze svých tuto m yšlenku ve Švédsku, neboť
startů, bylo koncem  prvého říj- neodporuje zásadám  M ezinárodní- U niversiá d a : V ýhoda studentů  
nového týdne 40 cm sněhu. Zim a ho olym pijského výboru. chem ie

158



O D B O R N Ý  Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  
T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y  

Ř íd il

K A R E L  M O R A V E C  

s r e d a k č n í ra d o u  

R o č n ík  52 

1966

S P O R T O V N Í  A  T U R I S T I C K É  N A K L A D A T E L S T V Í

S8 Ú VO DN ÍK Y, D ISK U SE, VÝCH O VN É ČLÁNKY Strana
10 km žen — N e ch ala  za sebou řadu zvuč- 

Strana ných jm en — Květa Lelkova 50
U dělali jsm e dobrý krok — dr. M ir. K linger 33 Skok na středním  m ůstku »Franto, teď,
U znání zaslou ží všich ni — B. Sýkora 65 anebo nikdy musíš« Zdeněk Remsa 51
D iskutujem e: Rem sa byl nervózní — Rudolf Honí 52

Vyhovují lyžařské soutěže? — V. H olan 76 15 km Sprintérská záležitost' Ludo
D iskutujem e: H rn ciar 53

Jak dál s b iathlonem ? — Čestm ír Lejdar 79 k ° ^ 1? r,°-vZav^  sdružený Rozhodlo 20 km
Dvacet let — K arel Sm ola 81 ' M otejlek ^ 5 4
Kdo vzdá — je zbabělec — Jaroslav Šmíd 92 družený závod — Patřím e přesto do svě-
Za spartakiádou ve Finsku — Jaroslav Pot- _ t.ove aPlc ky ~  Rázl  ̂ 55

m ěšil, Josef Prokeš 113, 145 J  zen Chyběla jim  síla Slávek
Lyžařské závody a ceny — inž. M ilan M asata 56

Robiček 124 Štafety  -— Prolom ena tradice — Jaroslav

Jak zlepšit výkonnost našich  běžců ? — Bo- cnHi°nCl"1 . , , 37
huslav Tvrzník 129 50 km — Ukončit přetek — to bolo hrdin-

K olektivní dílo nás všech 145 ~  H n T erezčák '57
Musí být lyžařský běh slabinou ? — Karel ^ af,ety ~  ^ u,dny Z£nf? d? — Jaroslav  Honcu 59

wp-p/ý iirc Skok na velkem  m ůstků — Jednomu to musí
y _ v yjít — Zdeněk Rem sa 59

Egi M ETODICKÉ ČLÁNKY Strana Jako když startuje kosm ická loď — Josef
„  , ,  M etelka 60
Co zabezpečuje úspěch ? -  A B irjulm  1 M istrovství světa ve výsledcích  64
Než pojedete na pololetky -  Inz. M iroslav v  G a-Pa vítězí Norové -  MS v biathlonu 75
v n n a Utian^ „ b 68. H olm enkollen — Boh. Tvrzník 82

i ° ? , 7  Odpovědnost za úrazy na lyzar- Běžecký H olm enkollen: živná půda -  Ilja
kych tratích  — JUDr. Antonín Pecha 26 M atouš J 83

V ítězí ly žaři -  Dr M ilan Jirásek 71 sk okan ský  H olm enkollen: Jen Matouš -
7. In terski Badgastein 1965 -  In ž. Míro- Zdeněk Rem sa 85

Slav Chlouba 87 7 n „  1QRa
Slalom ová tech nika 1965 — M íla Jirsa 89 - . o 96
V ítězí zkušené běžkyně (O věkovém prů- Jd o lí Inku o tituly m istrů světa 97

měru závodnic na MS a OH) — M ilada Biathlonisté v přípravě na MS — Štěpán
Prokešová 101 Cubírka 117

Skok na lyžích  v kostce — M iloslav Bělo- Drobnosti z P ortilla  128
nožník m. s. 115, 133 Návštěvy ve V ysokých Tatrách — Vladim ír

Než vyjedem e stopu v novém sněhu — Ja- P acl 137
roslav Honců 116 Ještě MS v Oslo, tentokrát očim a lékaře

M aďarskí skokani chcú medzi e l i t u ----- Mr- 125 — Dr. M ilan Jirásek 156
Všade sa možno priučiť — M iloslav Zálešák 126
Trenéři s lék aři — Dr. M ilan Jirásek 132 ™  KO N GRESY,
Běžci — jak  na prvním  sněhu? 134 M EZIN ÁRODNÍ JED N Á N Í Strana
Sjezdaři — ja k ? — M íla Jirsa 135 Na neu tráln ych ly žiach  — -Mr- 13
jak  m erit odrazovou sílu  nohou u sjezdaře? FIS M ezinárodní lyžařská federace 22
„ v , ,  M l l a  J1Faa o „ , Problém : Přesné m ěření délky skoku —
Delam e to dobré: Zdenek C iller l á l  M iloslav Bělonožník 61
Zajistu jem e včas výcvikové lyžařské za- z bxžprkí5 knrn1oP FTc v  p R9

jezdy v oddíle — Ing. K. Pinkáš 149 ^  hezeckS kom ise FIS -  V. P 62
Na slovíčko se závodníky, trenéry a pořa- M zase ani p iedsednictva FIS 63

dateli lyžařských závodů — Fr. Táborský 151 vac re m alstrovstva ^

R8 M ISTROVSTVÍ SVĚTA Členské země FIS 77
A OLYM PIJSKÉ HRY Strana X III. kalendářní konference FIS — V ladim ír

1 Pcí c l -♦ n o ■
KC7 lecC ^ aŮ0X^ u \ M,S V , lyžování v roku e Ze zpráv expertů FIS ' 108

1966 budu v Chile) Mr 5 2a zvýšení úrovně — B. T. 136

BUndnhmeT ,? °n řrt přÍpr£Veni “  MS 1966 ~  q G enerální tajem ník FIS Sigge Bergm an
rson. ivrzn iK  o Tatrárh 1^7

Tratě běžeckých discip lín  MS 1966 — Boh.
TvrznIk 10 B  SO UTĚŽE, ZÁV O D Y, PRAVIDLA,

Grenoble 1968 volá — Inž. Petr Hrubeš, H O DN O CEN Í B tnnn
inž. Bronislav H anák 12

30 km — Musíme znovu sm eknout před Stylově ve slalom u? 3
M ántyrantou — Ilja  Matouš 49 Kdo získá m istrovskou třídu — F. Táborský 4

159



Strana Strana
Lyžař CSSR II — Josef Burda 14 ■  Z ÚSTŘEDNÍ SE K C E , KRAJÜ, ODDÍLŮ
Skolen í a zkoušky cv ičitelů  15 ____ _______ , .  . , ,  .  . ,
TT , , ,  , . .  ( Z prosincového jednání pléna ústřední sekce
H arrachov: Kraus dvakrát první 18 _  j Leiss
Skolen í a zkoušky cvičitelů  28 Noví lyžařgtí rozhodeí L třídy _  doc dr>
II . ročník celostátní souteze oddílů v jízdě T1řf ; lf ,, y „ Q

na saních a bobech — Bronislav Hanák 31 J 1
, „  , Noví trenéri 103

Běžecká technika na výbornou -  Fran tišek ^  Jak gl rozdgu oblastI závodníky? 126

0Va , , , ,  „ ,  Dvoustupňové řízení a lyžařský cvičite l 143
M istrovství republiky v závodě sdruženém  H lídka rozhodčích — ] č  148

— Potřebujem e větší základnu — In g. Lu
děk Šablatura 35 ■  V ÝST R O J, VÝZBR O J, ZA Ř ÍZE N I

Bez překvapení -  Antonín Lenem ayer 34 První zkugenostl s um ělým  sněhem  _  Josef
Generálka před Oslo — Jano T erezčák 37 Škopek 20
M istrovství republiky ve skoku: favorité U k rá le  vosků — Jaroslav  Suchánek 80

m useli bojovat — Zdeněk Rem sa 39 Rozšířím e m ateriá ln í základn u ? — In g . jiř í
B ilance II . ročníku — W erner Sch reier 44 Jindříšek 93

M istrovství CSSR v běhu na 50 km: Uznání r° ZV° Je lyžování “
zaslou ží všichni -  B. Sýkora 65 In 8- *lřl Indríšek 147

Z Tater do Tater — Antonín Husák 67 g  LYŽAŘSKÉ TERÉN Y DOMA
V Krkonoších převaha Cuninkové, Glázrové I y  ZA H RAN IČÍ

— In ž. M iroslav Jed ličk a  88
Jak dále u žactva — In g . Odvárko 71, 157 A reál běžeckých tratí rozšířen L. šab-
Baník Krem nica vítězem  lyžařské ligy  — latu ra 17

lan Beiček 78 Coupe K u rik kala z te druhé strany — M.
Prokešová 94

Slávia  Praha VŠ — nejlep ší — Fran tišek „„  , ,  , ,  „  .
1 r nr Grenoble—Cham rousse — Vysoké Tatry —

tábo rsky  «  V al Gardena -  Jan  M ráz ' 107
Za spartakiádu ve Finsku 130 Lyžařský rš] V a l Gardenu _  VP 125
Letná skokanská súťaž — Štefan Sliv k a  139 Nová Labská bouda m
Okolo soutěží m ládeže: Jak v roce 1967 —

Fr. Táborský 153 H  HISTORIE
MS v letu na ly žích ? — JČ

Od historie biathlonu k dnešku — O ldřich
■  ŽEBŘÍČK Y DOM ÁCÍ I ZA H R A N IČN Í, Dvořák 5

KALENDÁŘ, REPREZ. DRUŽSTVA Kdo nejstarším  lyžařem ? — Eva M alá 24
„ , Jak v zn ik la  Zlatá lyže? 41
Lom  tak -  jak  letos? 21 Císařúv om yl 46

Přebory ve výsledcích  36 Konečně zim a, jaká už dlouho nebyla —
M istrovství ve výsledcích  38 Jaroslav  Bogdálek 90
Něm ecko-rakouský týden skoků na lyžích  Jaroslav  Card al vzpom íná 73, 106, 118, 138, 149

ve výsledcích  45
Pohár p řátelství NDR ve výsledcích  44 ® NAD DOPISY
M istrovství světa ve výsledcích  64 str  7 43 gg 1Qg 44g
Baník Krem nica vítězem  lyžařské ligy  — ’ ’

Jan Bejček 78 ■  ZE SVĚTA
N ávrh kalendáře — hlavn ích soutěží 1967 102
Naše reprezentační družstva 112 16. 32, 48, 96, 111, 135, 144, 158
Naše žebříčky 123, 142
Kalendář lyžařských soutěží 152 ■  RUZNE

■  REPREZEN TAN TI N A CESTÁCH  ^  ‘  ~  ^  22

O pohár p řátelství 1966 — Zdeněk Remsa 12 Ie “ mlád« 65 let — Mr 31
Sjezdařky na alpském  turné 1966 — M íla Chcete se v zimě op álit — M UDr. A . Kocna 38

Jirsa 70 Z Řádu P olabanských — Rudolf Krňoul 40
Alpské turné sjezdařů 1966 74 Co nám ch y bí? — V . L. A sta 47
Na Kavkaz -  bez cepínu -  Jan Vedral 99 v  meste ša mpiónov -  Štefan  M ašlonka 62

■  PRO FILY Dvě harrachovské reportáže — Petr Šim ek 72
Bílé opojení 77

60 let — -ff- 13 M ilá vzpom ínka — Josef Stránský 109
Takový byl Jan Bezrouk — A lfréd  Sporka 41 Rady, nám ěty, zajím avosti — Igor Houdek 143
Rudlo . . .  — K arel Jerolím ek 73 Zem řel in g. Josef Jíle k , zak la d a tel Zlaté lyže
Představujem e m istry světa 121 Českom oravské vysočiny 158

L Y Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně. 
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÜV K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  52 2, -  K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta 1 doru-lil ůovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý- 
Č í s l o  1 U  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-28'62277



A  i. ALPE-DU-GRAND-SERRE _  CORRENÇON-
. GRESSE-EN -VERCORS 0  Ef fVERCO RS

^  1  V ,  - , V I L L A R O - O E - L A ^ ^ ^ ^ ,: * j

VIEILLE LANS-EN-VERCORS

\  ^ » 'W Tz ÍeŤTo u  M O U CH ERO TTEf  ^  C J »  m ea u d r e

v ’- M Š Ž & f o  Í —̂
B AUTRAMS

HARTREUSE

f w M H E  s w  m s  ... I



Z I M A  V E  S P I D L E R O V Ě  M L Ý N Ě  Foto


